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PREDSLOV 

 

Vážení čitatelia, 
 
tak ako v predchádzajúcich ročníkoch sme pre vás aj tento rok pripravili súhrn informácií 

o demografickom, sociálnom a ekonomickom vývoji v slovenských regiónoch. Štatistická ročenka 
regiónov Slovenska predstavuje bohatý zdroj informácií a je dobrým pomocníkom pre všetkých vás, 
ktorí analyzujete, vyhodnocujete, riadite alebo študujete. Počet stiahnutí elektronickej verzie tohto 
produktu nám potvrdzuje, že táto forma šírenia štatistických informácií je pre odbornú, ako aj širokú 
verejnosť stále aktuálna.  

 Publikácia je členená do 24 kapitol podľa tematických okruhov. Tabuľková forma štatistických 
informácií je doplnená metodickými vysvetlivkami, definíciami a zdrojmi údajov. Grafické a mapové 
výstupy v každej kapitole vám umožňujú rýchlejšie a ľahšie sa orientovať v množstve poskytnutých 
štatistických údajov. V samostatných kapitolách venujeme pozornosť aj našim 140 slovenským 
mestám a medzinárodnému porovnaniu vybraných ukazovateľov v krajinách EÚ. V tomto vydaní 
nájdete štatistické ukazovatele dokumentujúce stav a vývoj ekonomiky v rokoch 2012 až 2016 
podľa oblastí a krajov, v prípade dostupnosti ukazovateľov aj podľa okresov Slovenska.  

 Pri tvorbe regionálnej ročenky využívame databázu Štatistického úradu Slovenskej republiky 
DATAcube. Každý používateľ má prístup k zdrojovým tabuľkám v tejto databáze pomocou 
identifikátorov, ktoré sú v publikácii uvádzané pod tabuľkami. Elektronická verzia publikácie, ako aj 
databáza DATAcube. sú voľne dostupné na internetovom portáli www.statistics.sk. 
 

 

 

 

                    
            Alexander Ballek  
 predseda  
  Štatistického úradu Slovenskej republiky 

 

 



 

 
PREFACE 

 
Dear readers, 
Similarly to the previous editions this year we also prepared for you a summary of information on 
demographic, social and economic development in the Slovak regions. The Regional Statistical 
Yearbook of Slovakia represents a rich source of information and provides good help for all of you, 
who analyse, evaluate, manage or study. The number of downloads of the electronic version of the 
product confirms us that this form of dissemination of statistical information is still desirable for the 
professionals and the general public as well. 

The publication is divided into 24 thematic chapters. The tabular form of the statistical information is 
supplemented with methodological notes, definitions and data sources. Graphic and cartographic 
outputs in each chapter enable quick and easy orientation in the amount of the provided statistical 
data. Separate chapters are devoted to our 140 Slovak towns and the international comparison of 
selected indicators in the EU Member States. In this edition you can find statistical indicators docu-
menting the state and development from 2012 to 2016 by groups of regions and regions, where 
available, also by the districts of Slovakia.  

In creating the regional yearbook the Statistical Office of the Slovak Republic´s DATAcube. database 
has been used. Each user has an access to the source table in this database through the identifiers 
indicated in the publication below the tables. Both the electronic version of the publication and the 
DATAcube. database are freely accessible on the internet portal www.statistics.sk. 

 

 

 

 

   
           Alexander Ballek  
 President  
 of the Statistical Office of the Slovak Republic 

 



 

UPOZORNENIE NOTICE 

Ak v názve tabuľky alebo v poznámke pod tabuľkou nie 
je uvedená veľkosť súboru publikovaných údajov, údaje 
sú za celú ekonomiku SR (s dopočtom za organizácie 
s počtom zamestnancov do 19, za živnostníkov, prípadne 
za obyvateľstvo). 
Pri údajoch publikovaných podľa určitých klasifikácií 
(napr. Štatistická klasifikácia ekonomických činností) an-
glický text ukazovateľov vždy nezodpovedá doslovnému 
prekladu slovenského textu, ale je uvedený podľa dikcie 
medzinárodných klasifikácií, prípadne sa uvádza v skrá-
tenej forme.  
Odchýlky v súčtoch a podieloch vznikajú zaokrúhľova-
ním údajov. Ak nie je výslovne uvedené inak, publiko-
vané údaje sú definitívne.  
 

Unless the size of published dataset is specified in the table 
heading or a legend to the table, data refers to the economy 
of the SR in total (including imputation for the organizations 
of up to 19 employees, self-employed persons, or the whole 
population). 
As far as data published according to certain classifications 
is concerned (e.g. Statistical classification of economic acti-
vities), the English text of indicators does not always corres-
pond to a literal translation of the Slovak text, but it is given 
according to the diction of the international classifications, or 
is given in the abbreviated form.  
Differences in sums and quotients arise from rounding the 
data. Unless explicitly stated, the published data is definitive. 

VYSVETLENIE SYMBOLOV EXPLANATIONS TO SYMBOLS 
 

veľké O (O) v obsahu pri názve tabuľky a výraz 
(okres) v hlavičke tabuľky znamená, 
že v EXCEL súbore sú k dispozícii 
údaje aj na úrovni okresu 

Capital O (O) in the contents at the table name and 
the expression (district) in the heading 
of the table means the relevant table in 
EXCEL  
dataset contains data at district level 

ležatá čiarka (–) v tabuľke na mieste čísla znamená, 
že sa jav nevyskytoval 

Macron (–) in the place of a number denotes that 
the phenomenon did not occur 

nula 
(0; 0,0; 0,00) 

označuje hodnotu menšiu ako  
najmenšia vyjadriteľná hodnota  
v tabuľke v absolútnom tvare 

Zero  
(0; 0,0; 0,00) 

denotes a lower value than the smal-
lest unit expressible in the table in an 
absolute form 

bodka (•) na mieste čísla znamená, že údaj 
nie je k dispozícii alebo je  
nespoľahlivý 

Dot (•) in place of a number denotes that the 
figure is not available or reliable 

ležatý krížik (x) znamená, že zápis nie je možný  
z logických dôvodov 

Cross (x) refers to that the entry is not possible  
for logical reasons 

veľké D (D) znamená, že údaj nie je možné  
publikovať pre jeho dôverný  
charakter 

Capital D (D) refers to that it is not possible to pub-
lish the figure because of its  
confidential character 

veľké T (T) znamená označenie tabuľky Capital T (T) refers to identification of table 
veľké G (G) znamená označenie grafu  Capital G (G) refers to identification of graph 
veľké M (M) znamená označenie mapy Capital M (M) refers to identification of map 
z toho  znamená neúplný výber položiek Of which refers to incomplete selection of items 
v tom  znamená úplný výber položiek *Of which refers to complete selection of items 
FAREBNÉ ROZLÍŠENIE ČÍSEL V TABUľKÁCH COLOURED NUMBERS IN THE TABLES 

 

Červené / ružové 
číslo  

kraj / okres  
s maximálnou hodnotou  
ukazovateľa v SR  

Red / pink 
number  

region / district  
with the highest indicator value  
in the SR  

Modré / zelené  
číslo  

kraj / okres  
s minimálnou hodnotou  
ukazovateľa v SR  

Blue / green 
number  

region / district  
with the lowest indicator value  
in the SR  

 

kliknutie na ikonu sprístupní  
súbor v xls - formáte 

 

clicking to icon opens the file  
in xls - format 



 

 

MERNÉ JEDNOTKY MEASURING UNITS 
GJ = gigajoule = gigajoule 
ha = hektár = hectare  
MWh = megawatt hodina = megawatthour 
kg = kilogram = kilogram 
km = kilometer = kilometre  
km2 = kilometer štvorcový = square kilometre 
mil. = milión = million (mill.) 
mld.  = miliarda = milliard, billion (bill.) 
m2 = meter štvorcový = square metre 
m3 = meter kubický = cubic metre 
oskm  = osobokilometer = passenger kilometre (pass.-km) 
osoba = osoba = person 
t = tona = metric ton 
t/ha = tony na hektár = tons per hectare 
tis. = tisíc = thousand (thous.) 
tkm = tonový kilometer = ton-kilometre 

 
ZNAČKY A SKRATKY SYMBOLS AND ABBREVIATIONS 
% = percento = per cent 
‰ = promile = per mille 
a pod. = a podobne = etc. 
a i.  = a iné  = and others 
b. c. = bežné ceny = current prices  (curr. p.) 
ČR = Česká republika = The Czech Republic  (CZ) 
EÚ = Európska únia = European Union 
EUROSTAT = Štatistický úrad  

Európskeho spoločenstva 
= Statistical Office  

of the European Communities  
LŠÚJ = lokálna štatistická územná jednotka = local administrative unit  (LAU) 
MF SR = Ministerstvo financií SR = Ministry of Finance of the SR 
MPSVR SR = Ministerstvo práce, sociálnych vecí  

a rodiny SR 
= Ministry of Labour, Social Affairs  

and Family of the SR 
MZ SR = Ministerstvo zdravotníctva SR = Ministry of Health of the SR 
NACE = Klasifikácia ekonomických činností  

Európskeho spoločenstva 
= Generalal classification of economic activities 

of the European Community   
napr.  = napríklad = e. g. 
NBS = Národná banka Slovenska = National Bank of Slovakia 
NR SR = Národná rada Slovenskej republiky = National Council of the Slovak Republic 
PN = pracovná neschopnosť = incapacity for work 
PKS = parita kúpnej sily = Purchasing Power Standard  (PPS) 
resp. = respektíve = resp. 
RŠÚJ = regionálna štatistická územná jednotka = regional statistical territorial unit  (NUTS) 
SR = Slovenská republika = The Slovak Republic  
ŠÚ SR  = Štatistický úrad Slovenskej republiky = The Statistical Office of the Slovak Republic  (SO SR) 
s. c. = stále ceny = constant prices  (con. p.) 
t. j. = to jest = i. e. 
ÚPSVR = Úrad práce sociálnych vecí a rodiny = Office of Labour, Social Affairs and Family 
ÚNP = úplne náklady práce = Labour costs survey  (LCS) 
VZPS  = výberové zisťovanie pracovných síl = Labour force sample survey  (LFS) 
Z. z.; Zb. = Zbierka zákonov = Coll. 
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Podľa zákona č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom 
usporiadaní SR s účinnosťou od 24. júla 1996 sú správ-
nymi celkami Slovenskej republiky kraje, ktoré sa členia 
na okresy. Územie Slovenskej republiky sa člení na 8 kra-
jov a 79 okresov. 
 
Na účely zabezpečenia tvorby a šírenia porovnateľných 
regionálnych štatistík v rámci Európskej únie bola vytvo-
rená klasifikácia – Nomenklatúra štatistických územných 
jednotiek NUTS (nariadenie č. 1059/2003 a nadväzná vy-
hláška Štatistického úradu SR č. 438/2004 Z. z. z 19. júla 
2004). Ide o trojstupňovú hierarchickú klasifikáciu. V prí-
pade Slovenskej republiky RŠÚJ 0 a RŠÚJ 1 (NUTS 0 
a NUTS 1) zahŕňa územie celej republiky, regionálnu úro-
veň RŠÚJ 2 (NUTS 2) tvoria 4 zoskupenia krajov – ob-
lastí, RŠÚJ 3 (NUTS 3) tvorí 8 krajov. Okrem týchto troch 
stupňov klasifikácie má SR ešte dve lokálne úrovne. Úro-
veň LŠÚJ 1 (LAU 1) zodpovedá okresom (79) a LŠÚJ 2 
(LAU 2) obciam SR.  
Publikácia obsahuje ukazovatele v členení od RŠÚJ 1 po 
RŠÚJ 3 úroveň a aj LŠÚJ 1 úroveň (členenie podľa okre-
sov), pokiaľ je k dispozícii. Vybrané údaje sú publikované 
aj za mestá SR, resp. vybrané mestá (napr. Bratislavu, 
Košice, resp. krajské mestá), za agregát mestá spolu a za 
agregát ostatné obce spolu.  
Obec za mesto vyhlasuje NR SR na návrh vlády, podľa 
§ 22 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. Ostatné obce sú všetky 
obce, ktoré nie sú mestami. 
 
 
K 31. 12. 2016 bolo v Slovenskej republike 2 890 obcí 
(vrátane 3 vojenských obvodov), z nich 140 miest (vrá-
tane obcí Gabčíkovo a Turany, ktoré boli Uznesením NR 
SR č. 395/2015 Z. z. SR, z 24. 11. 2015 vyhlásené za 
mestá.)  
Urbanistické charakteristiky osídlenia sú vyjadrené rozlo-
hou a hustotou obyvateľstva.  

According to the Act No 221/1996 Coll. on Territorial and 
Administrative Division of the SR, which came into force on 
July 24, 1996, regions broken down into districts have be-
come the administrative units of the SR. The territory of the 
SR has been administratively subdivided into 8 regions and 
79 districts. 
The Nomenclature of Territorial Units for Statistics (NUTS) 
was established in order to ensure processing and dissemi-
nation of comparable regional statistics within the European 
Union (Regulation No 1059/2003 and follow-up Decree of 
the SO SR No 438/2004 Coll. of July 19, 2004). The NUTS 
is a three-level hierarchical classification. In case of the Slo-
vak Republic the level of NUTS 0 and NUTS 1 involves the 
whole territory of the republic, regional NUTS 2 level is made 
up of 4 groups of regions – areas and NUTS 3 comprises 
8 regions. Besides these three levels the SR has two local 
LAU levels. The LAU 1 level is represented by 79 districts 
and LAU 2 corresponds to municipalities.  
 
The publication contains indicators in division from NUTS 1 
to NUTS 3 level and even LAU 1 level (breakdown by dis-
tricts) if it is available. Selected data is also published on 
towns of the SR or selected towns (e.g. Bratislava, Košice 
or regional centres), on aggregates of all towns in total and 
other municipalities in total.  
The National Council of the SR declares a municipality 
a town by a governmental proposal according to the section 
22, subsection 1 of the Act No 369/1990 Coll. on the Munic-
ipal Constitution in wording of later regulations.Other mu-
nicipalities are all municipalities, which are not declared to 
be towns. 
As at Dec. 31, 2016 there were 2 890 municipalities in the 
SR (including 3 military districts), of which 140 towns (includ-
ing the municipalities of Gabčíkovo and Turany, which were 
approved by the NR SR No 395/2015 Coll. SR, dated 
24. 11. 2015 proclaimed as cities.) 
Urban indicators of settlement are expressed by two indica-
tors, area and population density.  

Definície Definitions 

Hustota obyvateľstva je počet obyvateľov k 31. 12. pri-
padajúci na jednotku plochy (km2). 

Veľkostná skupina obcí je kategorizácia obce podľa 
počtu obyvateľov. 

 

 

Population density is the number of inhabitants as at 
Dec. 31 per unit of area (km2). 

Size group of municipalities is the categorization of muni-
cipality by the number of inhabitants. 
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Poľnohospodárska pôda je súhrn kultúr (druhov pozem-
kov) slúžiacich bezprostredne poľnohospodárskej výrobe 
ako základný prostriedok, z ktorého sa získava rastlinná 
produkcia. Pozostáva z ornej pôdy, chmeľníc, viníc, zá-
hrad, ovocných sadov a trvalých trávnych porastov. 
Orná pôda je pozemok, na ktorom sa pravidelne pestujú 
obilniny, okopaniny, krmoviny, technické plodiny, zele-
nina a iné záhradné plodiny, pozemky, ktoré sú dočasne 
zatrávňované (viacročné plodiny na ornej pôde), patria 
sem i pareniská, skleníky a fóliovníky, pokiaľ sú zriadené 
na ornej pôde. 
Stupeň zornenia udáva podiel ornej pôdy na poľnohos-
podárskej pôde. 
Nepoľnohospodárska pôda pozostáva z lesných po-
zemkov, vodných plôch, zastavaných plôch a nádvorí 
a ostatných plôch. 
Lesný pozemok je porastová pôda, t. j. pôda využívaná 
k lesnej produkcii alebo len dočasne odlesnená s úmys-
lom opätovnej obnovy lesného porastu. 
 

Agricultural land is sum of plantations (kinds of lands) ser-
ving primary to the agricultural production as the basic me-
ans for vegetal production acquiring. It includes arable land, 
hop-gardens, vineyards, gardens, orchards and permanent 
grass growth.  
Arable land is land, where are regularly growed cereals, 
root-crops, fodder, industrial crops, vegetables and other 
garden crops, lands temporary overgrown with grass.  
Hotbeds, glasshouses and plastic greenhouses are also 
included, if they are on arable land. 
 
Rate of ploughed land is expressed by the ratio of the 
arable land to the agricultural land.  
Nonagricultural land included forest area, water area, 
built-up area and yard and other area. 
 
Forest area is the timber land, i.e. land used for forest pro-
ducuction, or temporarily deforested with the intention of re-
forestation. 
 

Zdroj údajov Source 

Údaje o rozlohe sú preberané z Geodetického a karto-
grafického ústavu v Bratislave. Údaje o obyvateľstve 
z demografickej štatistiky sú výsledkom zberu a spraco-
vaní ŠÚ SR. 

The Geodetic and Cartographic Institute in Bratislava pro-
vides data on area. Data for demographic statistics is the 
result of the collection and the processing in the SO SR. 
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T 1-0. Územné členenie SR podľa klasifikácie NUTS a použité skrátené označenia územných jednotiek 
           Territorial breakdown of the SR by NUTS classification and used abbreviations of territorial units 

 

      RŠÚJ 0 a RŠÚJ 1 / NUTS 0 and NUTS 1 
           (celé územie SR / the territory of the SR) 

                     Slovenská republika / Slovak Republic   

  RŠÚJ 2 / NUTS 2 
                   (oblasti / groups of regions) 

Bratislavský kraj  Západné Slovensko  Stredné Slovensko      Východné Slovensko  

  RŠÚJ 3 / NUTS 3 
      (kraje / regions) 

Bratislavský kraj  BL  Trnavský kraj  TA  Žilinský kraj  ZI  Prešovský kraj  PV  
  Trenčiansky kraj  TC  Banskobystrický kraj  BC  Košický kraj  KI  
  Nitriansky kraj  NI      

 LŠÚJ 1 / LAU 1 
    (okresy / districts) 

 

Bratislavský kraj  BL  Trnavský kraj   TA  Žilinský kraj   ZI  Prešovský kraj   PV  
Bratislava I  B1  Dunajská Streda  DS  Bytča  BY  Bardejov  BJ  
Bratislava II  B2  Galanta  GA  Čadca  CA  Humenné  HE  
Bratislava III  B3  Hlohovec  HC  Dolný Kubín  DK  Kežmarok  KK  
Bratislava IV  B4  Piešťany  PN  Kysucké Nové Mesto  KM  Levoča  LE  
Bratislava V  B5  Senica  SE  Liptovský Mikuláš  LM  Medzilaborce  ML  
Malacky  MA  Skalica  SI  Martin  MT  Poprad  PP  
Pezinok  PK  Trnava  TT  Námestovo  NO  Prešov  PO  
Senec  SC  Trenčiansky kraj   TC  Ružomberok  RK  Sabinov  SB  
  Bánovce nad Bebravou  BN  Turčianske Teplice  TR  Snina  SV  
  Ilava  IL  Tvrdošín  TS  Stará Ľubovňa  SL  
  Myjava  MY  Žilina  ZA  Stropkov  SP  
  Nové Mesto nad Váhom  NM  Banskobystrický kraj BC  Svidník  SK  
  Partizánske  PE  Banská Bystrica  BB  Vranov nad Topľou  VT  
  Považská Bystrica  PB  Banská Štiavnica  BS  Košický kraj   KI  
  Prievidza  PD  Brezno  BR  Gelnica  GL  
  Púchov  PU  Detva  DT  Košice I  K1  
  Trenčín  TN  Krupina  KA  Košice II  K2  
  Nitriansky kraj   NI  Lučenec  LC  Košice III  K3  
  Komárno  KN  Poltár  PT  Košice IV  K4  
  Levice  LV  Revúca  RA  Košice – okolie  KS  
  Nitra  NR  Rimavská Sobota  RS  Michalovce  MI  
  Nové Zámky  NZ  Veľký Krtíš  VK  Rožňava  RV  
  Šaľa  SA  Zvolen  ZV  Sobrance  SO  
  Topoľčany  TO  Žarnovica  ZC  Spišská Nová Ves  SN  
   Zlaté Moravce  ZM  Žiar nad Hronom  ZH  Trebišov  TV  
 

 LŠÚJ 2 / LAU 2 
                  (obce 1) / municipalities 1) ) 

1) 2 890 obcí k 31. 12. 2016 / 2 890 municipalities as at Dec. 31, 2016 
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T 1-1.  Vybrané regionálne ukazovatele k 31. 12. 2016
           Selected regional indicators as at Dec. 31, 2016

z toho
Of which:

mestá ženy mestské 
obyvateľstvo

Surface 
area
(km 2)

Number 
of 

districts

Towns Population 
in total

(persons)

Women Urban 
population

ženy
Women

Population
density

(Inhab./km 2)

SR spolu / SR in total 49 034 79
1)

2 890 140 5 435 343 2 783 659 2 923 463 1 517 589 111
Bratislavský kraj 2 053 8 1) 73 7 641 892 336 922 510 625 270 126 313
  Bratislavský kraj 2 053 8 1) 73 7 641 892 336 922 510 625 270 126 313
        Bratislava mesto 368 5 1) 1 1 425 923 226 095 425 923 226 095 1 159
    Bratislava I 10 1 2) 1 x 39 953 20 987 39 953 20 987 4 166
    Bratislava II 92 1 2) 3 x 114 092 61 480 114 092 61 480 1 234
    Bratislava III 75 1 2) 3 x 65 093 34 621 65 093 34 621 872
    Bratislava IV 97 1 2) 6 x 96 032 50 814 96 032 50 814 993
    Bratislava V 94 1 2) 4 x 110 753 58 193 110 753 58 193 1 176

    Malacky 3) 950 1 26 2 72 098 36 699 28 456 14 792 76
    Pezinok 376 1 17 3 62 459 32 255 37 160 19 385 166
    Senec 360 1 29 1 81 412 41 873 19 086 9 854 226
Západné Slovensko 14 992 23 881 50 1 830 751 935 761 902 701 466 871 122
  Trnavský kraj 4 146 7 251 17 561 156 286 431 268 283 138 733 135
    Dunajská Streda 6) 1 075 1 67 4 120 085 61 642 50 009 26 139 112
    Galanta 642 1 36 3 93 866 47 737 36 171 18 590 146
    Hlohovec 267 1 24 2 45 420 23 038 26 108 13 355 170
    Piešťany 381 1 27 2 62 924 32 359 33 765 17 805 165
    Senica 683 1 31 2 60 655 30 830 25 476 13 017 89
    Skalica 357 1 21 3 47 039 23 777 31 218 15 912 132
    Trnava 741 1 45 1 131 167 67 048 65 536 33 915 177
  Trenčiansky kraj 4 502 9 276 18 588 816 299 656 325 731 167 624 131
    Bánovce n. Bebravou    462 1 43 1 36 679 18 679 18 606 9 562 79
    Ilava 359 1 21 3 59 727 30 528 40 865 20 943 167
    Myjava 327 1 17 2 26 829 13 674 16 780 8 682 82
    Nové Mesto n.Váhom 580 1 34 2 62 566 31 887 29 102 14 985 108
    Partizánske 301 1 23 1 46 122 23 458 22 999 11 909 153
    Považská Bystrica 463 1 28 1 62 810 31 861 40 075 20 594 136
    Prievidza 960 1 52 4 135 533 68 536 73 242 37 386 141
    Púchov 375 1 21 1 44 434 22 609 17 923 9 193 118
    Trenčín 675 1 37 3 114 116 58 424 66 139 34 370 169

3-5)  vojenské obvody / Military districts  (Záhorie 3), Lešť 4), Valaškovce 5))

Hustota
obyvateľstva
(obyv./km2)z toho

Of which:

2)  počet mestských častí v okrese / Number of city parts in district

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rozloha
(km2)

Počet 
okresov

Počet 
obcí

Obyvateľstvo
spolu

(osoby)

z toho / Of which:

Number 
of munici-
palities

1) bez mestských častí v Bratislave (17) a Košiciach (22), vrátane 3 vojenských obvodov /
 Without city parts in Bratislava (17) and Košice (22), including 3 military districts

6-7) od 1.1.2016 získali 2 obce štatút mesta / Since Jan. 1, 2016 2 municipalities was granted town status  (Gabčíkovo 6) , Turany 7) ) 

17
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T 1-1.  Vybrané regionálne ukazovatele k 31. 12. 2016
           Selected regional indicators as at Dec. 31, 2016

1. pokračovanie 1st continuation
z toho

Of which:
mestá ženy mestské 

obyvateľstvo
Surface 

area
(km 2)

Number 
of 

districts

Towns Population 
in total

(persons)

Women Urban 
population

ženy
Women

Population
density

(Inhab./km 2)

  Nitriansky kraj 6 344 7 354 15 680 779 349 674 308 687 160 514 107
    Komárno 1 100 1 41 3 102 599 52 463 52 304 27 024 93
    Levice 1 551 1 89 4 112 320 58 009 51 473 26 919 72
    Nitra 871 1 62 2 160 793 82 916 86 105 44 873 185
    Nové Zámky 1 347 1 62 3 140 913 72 666 58 843 30 719 105
    Šaľa 356 1 13 1 52 358 26 738 22 464 11 525 147
    Topoľčany 598 1 54 1 70 999 36 097 25 842 13 425 119
    Zlaté Moravce 521 1 33 1 40 797 20 785 11 656 6 029 78
Stredné Slovensko 16 263 24 831 43 1 342 287 686 847 683 469 354 862 83
  Žilinský kraj 6 809 11 315 19 690 778 351 370 338 649 174 702 101
    Bytča 282 1 12 1 30 732 15 572 11 320 5 796 109
    Čadca 761 1 23 3 90 739 45 625 38 862 19 722 119
    Dolný Kubín 492 1 24 1 39 480 19 951 18 995 9 772 80
    Kysucké Nové Mesto 174 1 14 1 33 062 16 744 15 229 7 789 190
    Liptovský Mikuláš 1 341 1 56 2 72 452 37 353 39 033 20 422 54
    Martin 7) 736 1 43 3 96 723 49 796 67 372 35 070 131
    Námestovo 690 1 24 1 61 746 30 598 7 882 3 939 89
    Ružomberok 647 1 25 1 56 942 29 322 27 077 14 192 88
    Turčianske Teplice 393 1 26 1 16 023 8 177 6 418 3 337 41
    Tvrdošín 479 1 15 2 36 053 18 041 16 611 8 294 75
    Žilina 815 1 53 3 156 826 80 191 89 850 46 369 192
  Banskobystrický kraj 9 454 13 516 24 651 509 335 477 344 820 180 160 69
    Banská Bystrica 809 1 42 1 110 925 58 020 78 635 41 613 137
    Banská Štiavnica 292 1 15 1 16 260 8 342 10 193 5 236 56
    Brezno 1 265 1 30 1 62 298 32 034 21 148 10 969 49
    Detva 449 1 15 2 32 418 16 609 22 413 11 534 72
    Krupina 585 1 36 2 22 421 11 466 9 383 4 889 38
    Lučenec 826 1 57 2 74 045 38 399 38 814 20 610 90
    Poltár 476 1 22 1 21 767 11 034 5 713 2 946 46
    Revúca 730 1 42 3 40 052 20 335 22 819 11 772 55
    Rimavská Sobota 1 471 1 107 3 84 518 43 329 35 872 18 638 57
    Veľký Krtíš 848 1 71 2 44 212 22 657 13 733 7 155 52

    Zvolen 4) 759 1 26 2 68 930 35 727 47 665 24 950 91
    Žarnovica 425 1 18 2 26 452 13 353 13 775 7 053 62
    Žiar nad Hronom 518 1 35 2 47 211 24 172 24 657 12 795 91

Počet 
obcí

Number 
of munici-
palities

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rozloha
(km2)

Počet 
okresov

Obyvateľstvo
spolu

(osoby)

z toho / Of which: Hustota
obyvateľstva
(obyv./km2)z toho

Of which:
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T 1-1.  Vybrané regionálne ukazovatele k 31. 12. 2016
           Selected regional indicators as at Dec. 31, 2016

dokončenie End of table
z toho

Of which:
mestá ženy mestské 

obyvateľstvo
Surface 

area
(km 2)

Number 
of 

districts

Towns Population 
in total

(persons)

Women Urban 
population

ženy
Women

Population
density

(Inhab./km 2)

Východné Slovensko 15 727 24 1) 1 105 40 1 620 413 824 129 826 668 425 730 103
  Prešovský kraj 8 973 13 665 23 822 310 415 881 387 700 198 814 92
    Bardejov 936 1 86 1 77 742 39 027 32 699 16 521 83

    Humenné 5) 754 1 62 1 62 845 32 014 33 660 17 405 83
    Kežmarok 630 1 41 3 73 756 36 946 25 460 13 061 117
    Levoča 421 1 33 2 33 553 16 840 18 822 9 526 80
    Medzilaborce 427 1 23 1 12 119 6 062 6 654 3 360 28
    Poprad 1 105 1 29 3 104 596 53 766 63 567 33 181 95
    Prešov 934 1 91 2 173 457 88 566 95 683 49 597 186
    Sabinov 545 1 43 2 59 694 29 782 19 148 9 619 109
    Snina 805 1 34 1 36 945 18 774 20 031 10 218 46
    Stará Ľubovňa 708 1 44 2 53 617 26 714 19 520 9 804 76
    Stropkov 389 1 43 1 20 644 10 325 10 669 5 304 53
    Svidník 550 1 68 2 32 845 16 544 15 332 7 756 60
    Vranov nad Topľou 769 1 68 2 80 497 40 521 26 455 13 462 105
  Košický kraj 6 754 11 1) 440 17 798 103 408 248 438 968 226 916 118
    Gelnica 584 1 20 1 31 722 15 993 6 124 3 104 54
        Košice mesto 237 4 1) 1 1 239 141 124 467 239 141 124 467 1 009
    Košice I 85 1 2) 6 x 67 950 35 656 67 950 35 656 795
    Košice II 74 1 2) 8 x 82 225 42 607 82 225 42 607 1 113
    Košice III 17 1 2) 2 x 28 979 14 863 28 979 14 863 1 722
    Košice IV 61 1 2) 6 x 59 987 31 341 59 987 31 341 985
    Košice - okolie 1 541 1 114 2 126 001 63 331 15 706 7 979 82
    Michalovce 1 019 1 78 3 110 791 56 700 52 816 27 136 109
    Rožňava 1 173 1 62 2 62 515 31 952 24 948 12 969 53
    Sobrance 538 1 47 1 22 818 11 446 6 170 3 045 42
    Spišská Nová Ves 587 1 36 3 99 318 50 219 49 856 25 522 169
    Trebišov 1 073 1 82 4 105 797 54 140 44 207 22 694 99

3-5)  vojenské obvody / Military districts  (Záhorie 3), Lešť 4), Valaškovce 5))

Počet 
obcí

Rozloha
(km2)

Počet 
okresov

Obyvateľstvo
spolu

(osoby)

z toho / Of which:

Number 
of munici-
palities

Hustota
obyvateľstva
(obyv./km2)z toho

Of which:

1)     bez mestských častí v Bratislave (17) a Košiciach (22), vrátane 3 vojenských obvodov /
     Without city parts in Bratislava (17) and Košice (22), including 3 military districts       

6-7) od 1.1.2016 získali 2 obce štatút mesta / Since Jan. 1, 2016 2 municipalities was granted town status  (Gabčíkovo 6) , Turany 7) ) 

2)    počet mestských častí v okrese / Number of city parts in district

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

19



REGIONÁLNA ŠTATISTIKA REGIONAL STATISTICS
VYBRANÉ UKAZOVATELE SELECTED INDICATORS

T 1-2. Výmera územia k 31. 12. 1)

          Land area as at Dec. 31 1)

ha Hectares

z toho/Of which:

orná
pôda

stupeň
 zornenia (%)

lesné 
pozemky

Land 
area 

in total

Agricultural
land 

in total

Arable 
land

Rate of 
ploughed land 

(%)

Non-agricultural
land

in total

Forest
 land

SR spolu / SR in total 2012 4 903 557 2 405 993 1 413 747 58,8 2 497 564 2 014 059
2013 4 903 531 2 401 808 1 413 134 58,8 2 501 722 2 015 370
2014 4 903 491 2 397 041 1 412 228 58,9 2 506 450 2 017 105
2015 4 903 459 2 389 616 1 411 294 59,1 2 513 843 2 020 116
2016 4 903 435 2 385 328 1 409 778 59,1 2 518 107 2 022 522

Bratislavský kraj 2012 205 263 91 661 72 553 79,2 113 602 75 121
2013 205 262 91 336 72 449 79,3 113 927 75 129
2014 205 262 91 135 72 308 79,3 114 126 75 129
2015 205 262 90 884 72 165 79,4 114 377 75 135
2016 205 262 90 561 71 868 79,4 114 700 75 128

  Bratislavský kraj 2012 205 263 91 661 72 553 79,2 113 602 75 121
2013 205 262 91 336 72 449 79,3 113 927 75 129
2014 205 262 91 135 72 308 79,3 114 126 75 129
2015 205 262 90 884 72 165 79,4 114 377 75 135
2016 205 262 90 561 71 868 79,4 114 700 75 128

Západné Slovensko 2012 1 499 215 940 007 762 360 81,1 559 208 383 637
2013 1 499 222 938 363 762 105 81,2 560 859 384 083
2014 1 499 200 937 230 761 664 81,3 561 970 384 260
2015 1 499 190 936 018 761 395 81,3 563 172 384 661
2016 1 499 190 935 027 760 856 81,4 564 163 384 776

  Trnavský kraj 2012 414 639 289 537 259 583 89,7 125 102 65 249
2013 414 639 289 206 259 491 89,7 125 434 65 314
2014 414 642 288 733 259 089 89,7 125 909 65 363
2015 414 635 288 396 258 775 89,7 126 238 65 363
2016 414 634 288 308 258 753 89,7 126 327 65 362

  Trenčiansky kraj 2012 450 197 183 665 97 298 53,0 266 532 221 776
2013 450 207 182 980 97 226 53,1 267 227 222 140
2014 450 184 182 822 97 159 53,1 267 362 222 202
2015 450 182 182 421 96 877 53,1 267 761 222 406
2016 450 182 182 203 96 762 53,1 267 979 222 464

  Nitriansky kraj 2012 634 379 466 805 405 478 86,9 167 573 96 613
2013 634 375 466 178 405 388 87,0 168 198 96 629
2014 634 373 465 675 405 416 87,1 168 698 96 695
2015 634 373 465 201 405 743 87,2 169 172 96 892
2016 634 374 464 516 405 341 87,3 169 858 96 950

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Celková 
výmera 
územia

Poľnohos-
podárska

pôda spolu

z toho/Of which: Nepoľnohos-
podárska pôda 

spolu
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA REGIONAL STATISTICS
VYBRANÉ UKAZOVATELE SELECTED INDICATORS

T 1-2. Výmera územia k 31. 12. 1)

          Land area as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table
ha Hectares

z toho/Of which:

orná
pôda

stupeň
 zornenia (%)

lesné 
pozemky

Land 
area 

in total

Agricultural
land 

in total

Arable 
land

Rate of 
ploughed land 

(%)

Non-agricultural
land

in total

Forest
 land

Stredné Slovensko 2012 1 626 290 657 972 226 225 34,4 968 318 845 135

2013 1 626 261 656 590 225 826 34,4 969 670 845 724
2014 1 626 252 654 345 225 325 34,4 971 907 846 906
2015 1 626 251 650 505 225 307 34,6 975 746 848 668
2016 1 626 253 649 015 224 791 34,6 977 238 849 920

  Žilinský kraj 2012 680 859 243 990 60 701 24,9 436 868 380 648
2013 680 849 243 592 60 595 24,9 437 258 380 736
2014 680 850 242 499 60 537 25,0 438 351 381 457
2015 680 851 241 213 60 233 25,0 439 638 382 085
2016 680 852 240 241 60 099 25,0 440 611 383 000

  Banskobystrický kraj 2012 945 431 413 982 165 524 40,0 531 449 464 487
2013 945 411 412 999 165 232 40,0 532 413 464 988
2014 945 402 411 846 164 788 40,0 533 556 465 449
2015 945 400 409 292 165 074 40,3 536 108 466 583
2016 945 400 408 774 164 693 40,3 536 627 466 920

Východné Slovensko 2012 1 572 789 716 352 352 609 49,2 856 436 710 166
2013 1 572 786 715 519 352 754 49,3 857 267 710 433
2014 1 572 778 714 331 352 932 49,4 858 446 710 810
2015 1 572 755 712 208 352 427 49,5 860 547 711 652
2016 1 572 730 710 725 352 262 49,6 862 005 712 698

  Prešovský kraj 2012 897 337 380 895 148 691 39,0 516 443 442 159
2013 897 337 380 521 148 725 39,1 516 816 442 241
2014 897 329 379 638 148 865 39,2 517 691 442 553
2015 897 316 378 165 148 296 39,2 519 151 443 132
2016 897 297 377 026 148 165 39,3 520 271 443 813

  Košický kraj 2012 675 451 335 458 203 918 60,8 339 994 268 007
2013 675 449 334 998 204 029 60,9 340 451 268 193
2014 675 449 334 693 204 067 61,0 340 756 268 257
2015 675 440 334 043 204 131 61,1 341 396 268 520
2016 675 433 333 699 204 098 61,2 341 734 268 885

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pl5001rr)

1) prebrané z Geodetického a kartografického ústavu v Bratislave / Data is provided by the Geodetic and Cartographic Institute in Bratislava  

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Celková 
výmera 
územia

Poľnohos-
podárska

pôda spolu

z toho/Of which: Nepoľnohos-
podárska pôda 

spolu
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA REGIONAL STATISTICS
VYBRANÉ UKAZOVATELE SELECTED INDICATORS

T 1-3. Obce podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Municipalities by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

Spolu

Total       0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 - 100 000 +
199   499   999   1 999   4 999   9 999  19 999  49 999  99 999

SR spolu / SR in total 2012 2 890 385 761 765 563 282 62 33 29 8 2
2013 2 890 394 744 762 575 280 63 33 29 8 2
2014 2 890 392 742 765 574 283 61 34 29 8 2
2015 2 890 396 745 756 574 285 62 33 29 8 2
2016 2 890 397 733 765 572 289 62 33 29 8 2

Bratislavský kraj 2012 73 2 6 11 24 21 5 2 1 - 1
2013 73 2 5 12 23 21 6 2 1 - 1
2014 73 2 5 12 23 21 5 3 1 - 1
2015 73 2 5 11 24 20 6 3 1 - 1
2016 73 2 5 11 23 21 6 3 1 - 1

  Bratislavský kraj 2012 73 2 6 11 24 21 5 2 1 - 1
2013 73 2 5 12 23 21 6 2 1 - 1
2014 73 2 5 12 23 21 5 3 1 - 1
2015 73 2 5 11 24 20 6 3 1 - 1
2016 73 2 5 11 23 21 6 3 1 - 1

Západné Slovensko 2012 881 39 184 260 231 118 18 14 14 3 - 
2013 881 44 179 257 237 115 18 14 14 3 - 
2014 881 43 179 256 238 117 17 14 14 3 - 
2015 881 44 181 254 236 118 18 13 14 3 - 
2016 881 42 177 259 236 119 18 13 14 3 - 

  Trnavský kraj 2012 251 3 41 78 70 43 6 5 4 1 - 
2013 251 3 42 75 72 43 6 5 4 1 - 
2014 251 3 42 73 74 43 6 5 4 1 - 
2015 251 3 43 71 75 43 6 5 4 1 - 
2016 251 3 41 72 76 43 6 5 4 1 - 

  Trenčiansky kraj 2012 276 22 60 83 64 31 5 5 5 1 - 
2013 276 24 57 84 64 31 5 5 5 1 - 
2014 276 24 57 84 63 33 4 5 5 1 - 
2015 276 25 57 83 63 33 4 5 5 1 - 
2016 276 24 57 83 64 33 4 5 5 1 - 

  Nitriansky kraj 2012 354 14 83 99 97 44 7 4 5 1 - 
2013 354 17 80 98 101 41 7 4 5 1 - 
2014 354 16 80 99 101 41 7 4 5 1 - 
2015 354 16 81 100 98 42 8 3 5 1 - 
2016 354 15 79 104 96 43 8 3 5 1 - 

Rok
Year

v tom obce s počtom obyvateľov / *Of which: municipalities with number of inhabitantsSR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)
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vachov
Odtlačok



REGIONÁLNA ŠTATISTIKA REGIONAL STATISTICS
VYBRANÉ UKAZOVATELE SELECTED INDICATORS

T 1-3. Obce podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Municipalities by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table

Spolu

Total       0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 - 100 000 +
199   499   999   1 999   4 999   9 999  19 999  49 999  99 999

Stredné Slovensko 2012 831 142 230 204 146 67 23 9 7 3 - 
2013 831 146 222 204 149 68 23 9 7 3 - 
2014 831 144 223 203 150 69 23 9 7 3 - 
2015 831 145 222 205 148 70 22 9 7 3 - 
2016 831 145 224 202 148 71 22 9 7 3 - 

  Žilinský kraj 2012 315 37 58 75 80 44 13 3 3 2 - 
2013 315 38 55 74 82 45 13 3 3 2 - 
2014 315 37 56 73 83 45 13 3 3 2 - 
2015 315 35 58 74 82 45 13 3 3 2 - 
2016 315 35 58 72 83 46 13 3 3 2 - 

  Banskobystrický kraj 2012 516 105 172 129 66 23 10 6 4 1 - 
2013 516 108 167 130 67 23 10 6 4 1 - 
2014 516 107 167 130 67 24 10 6 4 1 - 
2015 516 110 164 131 66 25 9 6 4 1 - 
2016 516 110 166 130 65 25 9 6 4 1 - 

Východné Slovensko 2012 1 105 202 341 290 162 76 16 8 7 2 1
2013 1 105 202 338 289 166 76 16 8 7 2 1
2014 1 105 203 335 294 163 76 16 8 7 2 1
2015 1 105 205 337 286 166 77 16 8 7 2 1
2016 1 105 208 327 293 165 78 16 8 7 2 1

  Prešovský kraj 2012 665 168 200 150 83 45 7 6 4 2 - 
2013 665 167 199 150 85 45 7 6 4 2 - 
2014 665 167 195 156 83 45 7 6 4 2 - 
2015 665 168 197 152 83 46 7 6 4 2 - 
2016 665 171 190 154 84 47 7 6 4 2 - 

  Košický kraj 2012 440 34 141 140 79 31 9 2 3 - 1
2013 440 35 139 139 81 31 9 2 3 - 1
2014 440 36 140 138 80 31 9 2 3 - 1
2015 440 37 140 134 83 31 9 2 3 - 1
2016 440 37 137 139 81 31 9 2 3 - 1

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7023rr)

1)  mestá Bratislava a Košice sú spracované ako celok bez členenia na mestské časti / 
   Cities Bratislava and Košice are processed without division into city parts 

v tom obce s počtom obyvateľov / *Of which: municipalities with number of inhabitantsSR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA
VYBRANÉ UKAZOVATELE

T 1-4. Obyvatelia podľa veľkostných skupín obcí  k 31. 12. 1)

osoby
Spolu
Total       0 -    200 -    500 -   1 000 -

   199    499    999   1 999

SR spolu 2012 5 410 836 47 772 262 845 544 024 790 457
2013 5 415 949 49 247 257 589 538 910 807 057
2014 5 421 349 48 813 256 454 543 006 808 094
2015 5 426 252 49 141 258 725 539 038 808 976
2016 5 435 343 49 012 253 256 544 637 807 307

Bratislavský kraj 2012 612 682 248 2 290 7 957 35 081
2013 618 380 252 1 828 8 566 33 810
2014 625 167 248 1 846 8 916 34 623
2015 633 288 247 1 839 8 192 36 377
2016 641 892 246 1 869 8 336 35 344

  Bratislavský kraj 2012 612 682 248 2 290 7 957 35 081
2013 618 380 252 1 828 8 566 33 810
2014 625 167 248 1 846 8 916 34 623
2015 633 288 247 1 839 8 192 36 377
2016 641 892 246 1 869 8 336 35 344

Západné Slovensko 2012 1 838 136 5 442 67 536 185 260 326 185
2013 1 836 664 6 409 66 629 182 581 336 191
2014 1 834 832 6 184 66 538 181 860 337 266
2015 1 832 159 6 332 67 770 181 635 334 806
2016 1 830 751 5 933 65 318 184 321 334 891

  Trnavský kraj 2012 556 577 435 16 048 55 854 99 049
2013 557 608 436 16 629 53 588 101 696
2014 558 677 426 16 767 51 955 104 488
2015 559 697 435 17 300 50 764 106 111
2016 561 156 429 16 367 50 987 108 088

  Trenčiansky kraj 2012 593 159 2 765 22 120 58 826 90 566
2013 592 394 3 152 21 291 59 533 90 722
2014 591 233 3 152 21 402 59 815 88 991
2015 589 935 3 323 21 730 59 459 89 105
2016 588 816 3 132 21 548 59 306 90 216

  Nitriansky kraj 2012 688 400 2 242 29 368 70 580 136 570
2013 686 662 2 821 28 709 69 460 143 773
2014 684 922 2 606 28 369 70 090 143 787
2015 682 527 2 574 28 740 71 412 139 590
2016 680 779 2 372 27 403 74 028 136 587

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7023rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok

v tom v obciach s počtom obyvateľov

1)  mestá Bratislava a Košice sú spracované ako celok bez členenia na mestské časti
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vachov
Odtlačok



REGIONAL STATISTICS
SELECTED INDICATORS

T 1-4. Inhabitants by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

Persons

  2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 - 50 000 -
  4 999   9 999  19 999  49 999 99 999

814 233 415 525 468 537 849 022 562 668 655 753 2012 SR in total
810 568 421 184 467 525 845 724 560 959 657 186 2013
823 406 406 721 476 100 841 272 558 341 659 142 2014
831 525 416 950 465 594 837 652 556 519 662 132 2015
844 481 417 849 465 166 833 692 554 879 665 064 2016

59 924 35 458 34 627 21 508 - 415 589 2012 Bratislavský kraj
58 378 41 413 34 893 21 851 - 417 389 2013
59 904 32 245 45 578 22 129 - 419 678 2014
56 676 38 050 46 508 22 467 - 422 932 2015
60 582 39 417 47 542 22 633 - 425 923 2016
59 924 35 458 34 627 21 508 - 415 589 2012   Bratislavský kraj
58 378 41 413 34 893 21 851 - 417 389 2013
59 904 32 245 45 578 22 129 - 419 678 2014
56 676 38 050 46 508 22 467 - 422 932 2015
60 582 39 417 47 542 22 633 - 425 923 2016

334 949 114 888 192 281 411 032 200 563 - 2012 Západné Slovensko
329 558 114 415 191 803 408 863 200 215 - 2013
337 138 109 090 190 829 406 324 199 603 - 2014
339 718 118 594 180 293 404 047 198 964 - 2015
342 408 118 108 179 721 401 548 198 503 - 2016
119 553 36 073 69 882 93 610 66 073 - 2012   Trnavský kraj
119 915 36 008 70 071 93 287 65 978 - 2013
120 311 35 922 69 928 93 167 65 713 - 2014
120 730 35 736 70 059 92 966 65 596 - 2015
121 177 35 585 70 234 92 753 65 536 - 2016

93 602 31 984 78 686 158 727 55 883 - 2012   Trenčiansky kraj
93 823 31 830 78 314 157 843 55 886 - 2013

101 054 26 752 77 791 156 419 55 857 - 2014
101 238 26 729 77 309 155 344 55 698 - 2015
101 295 26 694 76 767 154 265 55 593 - 2016
121 794 46 831 43 713 158 695 78 607 - 2012   Nitriansky kraj
115 820 46 577 43 418 157 733 78 351 - 2013
115 773 46 416 43 110 156 738 78 033 - 2014
117 750 56 129 32 925 155 737 77 670 - 2015
119 936 55 829 32 720 154 530 77 374 - 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7023rr)

*Of which: in municipalities with number of inhabitants

100 000 +
Year

1) Cities Bratislava and Košice are processed without division into city parts 

SR / Area / Region
(District)
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA
VYBRANÉ UKAZOVATELE

T 1-4. Obyvatelia podľa veľkostných skupín obcí  k 31. 12. 1)

dokončenie
osoby

Spolu
Total       0 -    200 -    500 -   1 000 -

   199    499    999   1 999

Stredné Slovensko 2012 1 348 611 18 612 75 178 146 622 205 027
2013 1 347 233 19 366 72 596 145 116 207 514
2014 1 345 808 18 991 72 594 144 430 208 272
2015 1 343 458 19 020 72 511 146 744 206 523
2016 1 342 287 18 830 73 551 145 121 206 298

  Žilinský kraj 2012 690 121 4 826 20 249 56 353 114 553
2013 690 420 5 059 19 212 54 858 116 051
2014 690 449 4 899 19 598 54 363 117 631
2015 690 434 4 492 20 210 55 623 116 976
2016 690 778 4 492 20 350 53 994 117 724

  Banskobystrický kraj 2012 658 490 13 786 54 929 90 269 90 474
2013 656 813 14 307 53 384 90 258 91 463
2014 655 359 14 092 52 996 90 067 90 641
2015 653 024 14 528 52 301 91 121 89 547
2016 651 509 14 338 53 201 91 127 88 574

Východné Slovensko 2012 1 611 407 23 470 117 841 204 185 224 164
2013 1 613 672 23 220 116 536 202 647 229 542
2014 1 615 542 23 390 115 476 207 800 227 933
2015 1 617 347 23 542 116 605 202 467 231 270
2016 1 620 413 24 003 112 518 206 859 230 774

  Prešovský kraj 2012 817 382 18 643 69 313 105 439 114 802
2013 818 916 18 243 68 566 105 119 117 839
2014 819 977 18 201 66 726 109 924 116 748
2015 820 697 18 196 67 697 107 806 116 524
2016 822 310 18 689 65 062 108 495 117 450

  Košický kraj 2012 794 025 4 827 48 528 98 746 109 362
2013 794 756 4 977 47 970 97 528 111 703
2014 795 565 5 189 48 750 97 876 111 185
2015 796 650 5 346 48 908 94 661 114 746
2016 798 103 5 314 47 456 98 364 113 324

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7023rr)

1)  mestá Bratislava a Košice sú spracované ako celok bez členenia na mestské časti

v tom v obciach s počtom obyvateľov
SR / oblasť / kraj 

(okres) Rok
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REGIONAL STATISTICS
SELECTED INDICATORS

T 1-4. Inhabitants by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

End of table
Persons

  2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 - 50 000 -
  4 999   9 999  19 999  49 999 99 999

199 553 155 277 127 827 202 527 217 988 - 2012 Stredné Slovensko
201 572 154 942 127 274 201 686 217 167 - 2013
203 564 154 604 126 454 200 664 216 235 - 2014
208 478 149 126 125 701 199 796 215 559 - 2015
210 696 148 684 125 040 199 059 215 008 - 2016
135 876 88 710 46 340 84 809 138 405 - 2012   Žilinský kraj
138 207 88 571 46 268 84 395 137 799 - 2013
138 449 88 486 46 001 83 814 137 208 - 2014
138 640 88 469 45 826 83 397 136 801 - 2015
141 028 88 304 45 544 82 969 136 373 - 2016

63 677 66 567 81 487 117 718 79 583 - 2012   Banskobystrický kraj
63 365 66 371 81 006 117 291 79 368 - 2013
65 115 66 118 80 453 116 850 79 027 - 2014
69 838 60 657 79 875 116 399 78 758 - 2015
69 668 60 380 79 496 116 090 78 635 - 2016

219 807 109 902 113 802 213 955 144 117 240 164 2012 Východné Slovensko
221 060 110 414 113 555 213 324 143 577 239 797 2013
222 800 110 782 113 239 212 155 142 503 239 464 2014
226 653 111 180 113 092 211 342 141 996 239 200 2015
230 795 111 640 112 863 210 452 141 368 239 141 2016
126 620 43 622 82 988 111 838 144 117 - 2012   Prešovský kraj
127 354 44 066 82 864 111 288 143 577 - 2013
128 353 44 497 82 587 110 438 142 503 - 2014
131 405 44 845 82 435 109 793 141 996 - 2015
134 668 45 227 82 279 109 072 141 368 - 2016

93 187 66 280 30 814 102 117 - 240 164 2012   Košický kraj
93 706 66 348 30 691 102 036 - 239 797 2013
94 447 66 285 30 652 101 717 - 239 464 2014
95 248 66 335 30 657 101 549 - 239 200 2015
96 127 66 413 30 584 101 380 - 239 141 2016

1) Cities Bratislava and Košice are processed without division into city parts 

100 000 +

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7023rr)

*Of which: in municipalities with number of inhabitants
Year SR / Area / Region

(District)
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA REGIONAL STATISTICS
VYBRANÉ UKAZOVATELE SELECTED INDICATORS

T 1-5.  Muži podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Men by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

osoby Persons

Spolu

Total     0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 -
199 499 999 1 999 4 999 9 999 19 999 49 999 99 999

SR spolu / SR in total 2012 2 635 979 23 718 130 046 269 581 390 338 402 293 203 097 228 121 409 655 269 619 309 511
2013 2 639 060 24 530 127 584 267 108 398 668 400 960 205 809 227 556 407 934 268 810 310 101
2014 2 642 328 24 340 127 151 269 400 399 397 407 318 198 870 231 623 405 803 267 385 311 041
2015 2 646 082 24 587 128 418 267 551 400 089 411 617 203 908 226 471 404 078 266 489 312 874
2016 2 651 684 24 579 125 918 270 569 399 539 418 189 204 454 226 174 402 005 265 755 314 502

Bratislavský kraj 2012 290 306 135 1 129 3 945 17 238 29 449 17 047 16 814 10 270 - 194 279
2013 293 026 140 909 4 242 16 643 28 704 19 937 16 899 10 442 - 195 110
2014 296 319 137 918 4 413 17 025 29 458 15 509 22 038 10 570 - 196 251
2015 300 614 135 924 4 047 17 905 27 882 18 353 22 435 10 729 - 198 204
2016 304 970 136 935 4 140 17 411 29 807 19 010 22 896 10 807 - 199 828

  Bratislavský kraj 2012 290 306 135 1 129 3 945 17 238 29 449 17 047 16 814 10 270 - 194 279

2013 293 026 140 909 4 242 16 643 28 704 19 937 16 899 10 442 - 195 110

2014 296 319 137 918 4 413 17 025 29 458 15 509 22 038 10 570 - 196 251

2015 300 614 135 924 4 047 17 905 27 882 18 353 22 435 10 729 - 198 204

2016 304 970 136 935 4 140 17 411 29 807 19 010 22 896 10 807 - 199 828

Západné Slovensko 2012 897 025 2 737 33 204 91 577 160 862 164 987 55 808 93 560 198 019 96 271 - 
2013 896 662 3 229 32 822 90 207 165 898 162 530 55 595 93 274 197 005 96 102 - 
2014 895 968 3 134 32 811 89 954 166 515 166 203 53 031 92 825 195 795 95 700 - 
2015 895 253 3 214 33 455 89 974 165 448 167 674 57 621 87 757 194 707 95 403 - 
2016 894 990 3 034 32 315 91 339 165 606 169 058 57 459 87 542 193 372 95 265 - 

  Trnavský kraj 2012 271 973 228 7 920 27 689 48 884 59 095 17 553 33 876 44 788 31 940 - 

2013 272 491 230 8 229 26 530 50 278 59 301 17 520 33 926 44 616 31 861 - 

2014 273 025 227 8 287 25 725 51 709 59 478 17 485 33 881 44 529 31 704 - 

2015 273 806 232 8 532 25 157 52 566 59 803 17 377 33 991 44 479 31 669 - 

2016 274 725 229 8 059 25 291 53 614 60 054 17 332 34 166 44 359 31 621 - 

  Trenčiansky kraj 2012 290 906 1 394 10 931 29 153 45 186 46 230 15 605 38 353 77 265 26 789 - 

2013 290 613 1 587 10 524 29 542 45 281 46 363 15 556 38 160 76 801 26 799 - 

2014 290 154 1 596 10 582 29 732 44 469 49 889 13 096 37 903 76 136 26 751 - 

2015 289 652 1 681 10 778 29 557 44 532 50 059 13 074 37 671 75 625 26 675 - 

2016 289 160 1 598 10 700 29 494 45 054 50 131 13 088 37 401 75 038 26 656 - 

  Nitriansky kraj 2012 334 146 1 115 14 353 34 735 66 792 59 662 22 650 21 331 75 966 37 542 - 

2013 333 558 1 412 14 069 34 135 70 339 56 866 22 519 21 188 75 588 37 442 - 

2014 332 789 1 311 13 942 34 497 70 337 56 836 22 450 21 041 75 130 37 245 - 

2015 331 795 1 301 14 145 35 260 68 350 57 812 27 170 16 095 74 603 37 059 - 

2016 331 105 1 207 13 556 36 554 66 938 58 873 27 039 15 975 73 975 36 988 - 

v tom v obciach s počtom obyvateľov / *Of which: in municipalities with number of inhabitantsSR / oblasť / kraj 
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T 1-5.  Muži podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Men by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table
osoby Persons

Spolu

Total     0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 -
199 499 999 1 999 4 999 9 999 19 999 49 999 99 999

Stredné Slovensko 2012 657 675 9 209 37 319 72 724 100 945 98 738 76 032 61 955 96 751 104 002 - 

2013 657 207 9 592 36 078 72 053 102 144 99 897 75 813 61 688 96 287 103 655 - 

2014 656 640 9 412 36 149 71 685 102 642 100 895 75 641 61 248 95 779 103 189 - 

2015 655 704 9 474 36 062 72 865 101 888 103 337 72 985 60 868 95 398 102 827 - 

2016 655 440 9 399 36 635 72 070 101 891 104 483 72 828 60 523 95 055 102 556 - 

  Žilinský kraj 2012 338 796 2 381 9 990 28 155 56 816 67 690 43 758 22 648 40 865 66 493 - 

2013 339 048 2 504 9 478 27 472 57 482 68 964 43 686 22 602 40 650 66 210 - 

2014 339 088 2 431 9 668 27 146 58 367 69 113 43 666 22 467 40 329 65 901 - 

2015 339 117 2 251 9 957 27 790 58 074 69 233 43 623 22 347 40 160 65 682 - 

2016 339 408 2 255 10 064 26 941 58 526 70 402 43 588 22 187 39 911 65 534 - 

  Banskobystrický kraj 2012 318 879 6 828 27 329 44 569 44 129 31 048 32 274 39 307 55 886 37 509 - 

2013 318 159 7 088 26 600 44 581 44 662 30 933 32 127 39 086 55 637 37 445 - 

2014 317 552 6 981 26 481 44 539 44 275 31 782 31 975 38 781 55 450 37 288 - 

2015 316 587 7 223 26 105 45 075 43 814 34 104 29 362 38 521 55 238 37 145 - 

2016 316 032 7 144 26 571 45 129 43 365 34 081 29 240 38 336 55 144 37 022 - 

Východné Slovensko 2012 790 973 11 637 58 394 101 335 111 293 109 119 54 210 55 792 104 615 69 346 115 232

2013 792 165 11 569 57 775 100 606 113 983 109 829 54 464 55 695 104 200 69 053 114 991

2014 793 401 11 657 57 273 103 348 113 215 110 762 54 689 55 512 103 659 68 496 114 790

2015 794 511 11 764 57 977 100 665 114 848 112 724 54 949 55 411 103 244 68 259 114 670

2016 796 284 12 010 56 033 103 020 114 631 114 841 55 157 55 213 102 771 67 934 114 674

  Prešovský kraj 2012 403 500 9 285 34 477 52 501 57 604 62 928 21 583 40 927 54 849 69 346 - 

2013 404 262 9 145 34 089 52 353 59 110 63 295 21 789 40 910 54 518 69 053 - 

2014 404 993 9 134 33 203 54 874 58 557 63 822 22 026 40 763 54 118 68 496 - 

2015 405 500 9 159 33 769 53 833 58 419 65 368 22 228 40 676 53 789 68 259 - 

2016 406 429 9 404 32 522 54 267 58 893 67 049 22 403 40 576 53 381 67 934 - 

  Košický kraj 2012 387 473 2 352 23 917 48 834 53 689 46 191 32 627 14 865 49 766 - 115 232

2013 387 903 2 424 23 686 48 253 54 873 46 534 32 675 14 785 49 682 - 114 991

2014 388 408 2 523 24 070 48 474 54 658 46 940 32 663 14 749 49 541 - 114 790

2015 389 011 2 605 24 208 46 832 56 429 47 356 32 721 14 735 49 455 - 114 670

2016 389 855 2 606 23 511 48 753 55 738 47 792 32 754 14 637 49 390 - 114 674

1)  mestá Bratislava a Košice sú spracované ako celok bez členenia na mestské časti / 
   Cities Bratislava and Košice are processed without division into city parts 
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T 1-6.  Ženy podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Women by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

osoby Persons

Spolu

Total     0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 -
199 499 999 1 999 4 999 9 999 19 999 49 999 99 999

SR spolu / SR in total 2012 2 774 857 24 054 132 799 274 443 400 119 411 940 212 428 240 416 439 367 293 049 346 242
2013 2 776 889 24 717 130 005 271 802 408 389 409 608 215 375 239 969 437 790 292 149 347 085
2014 2 779 021 24 473 129 303 273 606 408 697 416 088 207 851 244 477 435 469 290 956 348 101
2015 2 780 170 24 554 130 307 271 487 408 887 419 908 213 042 239 123 433 574 290 030 349 258
2016 2 783 659 24 433 127 338 274 068 407 768 426 292 213 395 238 992 431 687 289 124 350 562

Bratislavský kraj 2012 322 376 113 1 161 4 012 17 843 30 475 18 411 17 813 11 238 - 221 310
2013 325 354 112 919 4 324 17 167 29 674 21 476 17 994 11 409 - 222 279
2014 328 848 111 928 4 503 17 598 30 446 16 736 23 540 11 559 - 223 427
2015 332 674 112 915 4 145 18 472 28 794 19 697 24 073 11 738 - 224 728
2016 336 922 110 934 4 196 17 933 30 775 20 407 24 646 11 826 - 226 095

  Bratislavský kraj 2012 322 376 113 1 161 4 012 17 843 30 475 18 411 17 813 11 238 - 221 310
2013 325 354 112 919 4 324 17 167 29 674 21 476 17 994 11 409 - 222 279
2014 328 848 111 928 4 503 17 598 30 446 16 736 23 540 11 559 - 223 427
2015 332 674 112 915 4 145 18 472 28 794 19 697 24 073 11 738 - 224 728
2016 336 922 110 934 4 196 17 933 30 775 20 407 24 646 11 826 - 226 095

Západné Slovensko 2012 941 111 2 705 34 332 93 683 165 323 169 962 59 080 98 721 213 013 104 292 - 
2013 940 002 3 180 33 807 92 374 170 293 167 028 58 820 98 529 211 858 104 113 - 
2014 938 864 3 050 33 727 91 906 170 751 170 935 56 059 98 004 210 529 103 903 - 
2015 936 906 3 118 34 315 91 661 169 358 172 044 60 973 92 536 209 340 103 561 - 
2016 935 761 2 899 33 003 92 982 169 285 173 350 60 649 92 179 208 176 103 238 - 

  Trnavský kraj 2012 284 604 207 8 128 28 165 50 165 60 458 18 520 36 006 48 822 34 133 - 
2013 285 117 206 8 400 27 058 51 418 60 614 18 488 36 145 48 671 34 117 - 
2014 285 652 199 8 480 26 230 52 779 60 833 18 437 36 047 48 638 34 009 - 
2015 285 891 203 8 768 25 607 53 545 60 927 18 359 36 068 48 487 33 927 - 
2016 286 431 200 8 308 25 696 54 474 61 123 18 253 36 068 48 394 33 915 - 

  Trenčiansky kraj 2012 302 253 1 371 11 189 29 673 45 380 47 372 16 379 40 333 81 462 29 094 - 
2013 301 781 1 565 10 767 29 991 45 441 47 460 16 274 40 154 81 042 29 087 - 
2014 301 079 1 556 10 820 30 083 44 522 51 165 13 656 39 888 80 283 29 106 - 
2015 300 283 1 642 10 952 29 902 44 573 51 179 13 655 39 638 79 719 29 023 - 
2016 299 656 1 534 10 848 29 812 45 162 51 164 13 606 39 366 79 227 28 937 - 

  Nitriansky kraj 2012 354 254 1 127 15 015 35 845 69 778 62 132 24 181 22 382 82 729 41 065 - 
2013 353 104 1 409 14 640 35 325 73 434 58 954 24 058 22 230 82 145 40 909 - 
2014 352 133 1 295 14 427 35 593 73 450 58 937 23 966 22 069 81 608 40 788 - 
2015 350 732 1 273 14 595 36 152 71 240 59 938 28 959 16 830 81 134 40 611 - 
2016 349 674 1 165 13 847 37 474 69 649 61 063 28 790 16 745 80 555 40 386 - 

100 000 +

Rok
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T 1-6.  Ženy podľa veľkostných skupín obcí k 31. 12. 1)

           Women by size groups of municipalities as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table
osoby Persons

Spolu

Total     0 -   200 -   500 -   1 000 -   2 000 -   5 000 -  10 000 -  20 000 -  50 000 -
199 499 999 1 999 4 999 9 999 19 999 49 999 99 999

Stredné Slovensko 2012 690 936 9 403 37 859 73 898 104 082 100 815 79 245 65 872 105 776 113 986 - 

2013 690 026 9 774 36 518 73 063 105 370 101 675 79 129 65 586 105 399 113 512 - 

2014 689 168 9 579 36 445 72 745 105 630 102 669 78 963 65 206 104 885 113 046 - 

2015 687 754 9 546 36 449 73 879 104 635 105 141 76 141 64 833 104 398 112 732 - 

2016 686 847 9 431 36 916 73 051 104 407 106 213 75 856 64 517 104 004 112 452 - 

  Žilinský kraj 2012 351 325 2 445 10 259 28 198 57 737 68 186 44 952 23 692 43 944 71 912 - 

2013 351 372 2 555 9 734 27 386 58 569 69 243 44 885 23 666 43 745 71 589 - 

2014 351 361 2 468 9 930 27 217 59 264 69 336 44 820 23 534 43 485 71 307 - 

2015 351 317 2 241 10 253 27 833 58 902 69 407 44 846 23 479 43 237 71 119 - 

2016 351 370 2 237 10 286 27 053 59 198 70 626 44 716 23 357 43 058 70 839 - 

  Banskobystrický kraj 2012 339 611 6 958 27 600 45 700 46 345 32 629 34 293 42 180 61 832 42 074 - 

2013 338 654 7 219 26 784 45 677 46 801 32 432 34 244 41 920 61 654 41 923 - 

2014 337 807 7 111 26 515 45 528 46 366 33 333 34 143 41 672 61 400 41 739 - 

2015 336 437 7 305 26 196 46 046 45 733 35 734 31 295 41 354 61 161 41 613 - 

2016 335 477 7 194 26 630 45 998 45 209 35 587 31 140 41 160 60 946 41 613 - 

Východné Slovensko 2012 820 434 11 833 59 447 102 850 112 871 110 688 55 692 58 010 109 340 74 771 124 932

2013 821 507 11 651 58 761 102 041 115 559 111 231 55 950 57 860 109 124 74 524 124 806

2014 822 141 11 733 58 203 104 452 114 718 112 038 56 093 57 727 108 496 74 007 124 674

2015 822 836 11 778 58 628 101 802 116 422 113 929 56 231 57 681 108 098 73 737 124 530

2016 824 129 11 993 56 485 103 839 116 143 115 954 56 483 57 650 107 681 73 434 124 467

  Prešovský kraj 2012 413 882 9 358 34 836 52 938 57 198 63 692 22 039 42 061 56 989 74 771 - 

2013 414 654 9 098 34 477 52 766 58 729 64 059 22 277 41 954 56 770 74 524 - 

2014 414 984 9 067 33 523 55 050 58 191 64 531 22 471 41 824 56 320 74 007 - 

2015 415 197 9 037 33 928 53 973 58 105 66 037 22 617 41 759 56 004 73 737 - 

2016 415 881 9 285 32 540 54 228 58 557 67 619 22 824 41 703 55 691 73 434 - 

  Košický kraj 2012 406 552 2 475 24 611 49 912 55 673 46 996 33 653 15 949 52 351 - 124 932

2013 406 853 2 553 24 284 49 275 56 830 47 172 33 673 15 906 52 354 - 124 806

2014 407 157 2 666 24 680 49 402 56 527 47 507 33 622 15 903 52 176 - 124 674

2015 407 639 2 741 24 700 47 829 58 317 47 892 33 614 15 922 52 094 - 124 530

2016 408 248 2 708 23 945 49 611 57 586 48 335 33 659 15 947 51 990 - 124 467

1)  mestá Bratislava a Košice sú spracované ako celok bez členenia na mestské časti / 
   Cities Bratislava and Košice are processed without division into city parts 
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G 1-1. Obce a obyvatelia v krajoch k 31. 12. 2016
           Municipalities and inhabitants in regions as at  Dec. 31, 2016
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G 1-2. Obyvatelia v mestách a ostatných obciach v krajoch k 31. 12. 2016
           Inhabitants in towns and other municipalities in regions as at  Dec. 31, 2016
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REGIONÁLNA ŠTATISTIKA
VYBRANÉ UKAZOVATELE

REGIONAL STATISTICS
SELECTED INDICATORS

M 1-1. Hustota obyvateľstva v okresoch k 31. 12. 2016
Population density in districts as at Dec. 31, 2016
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M 1-2. Poľnohospodárska pôda v okresoch k 31. 12. 2016
Agricultural land in regions as at Dec. 31, 2016
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OBYVATEĽSTVO  POPULATION 
 
Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Údaje o  pohybe obyvateľstva sa získavajú spracovaním 
štatistických hlásení o jednotlivých demografických udalos-
tiach obyvateľstva (uzavreté, rozvedené manželstvá, 
narodení a zomretí) tvoriacich obsah štatistických zisťovaní 
o obyvateľstve. Zisťujú sa za všetkých obyvateľov, bez 
ohľadu na štátne občianstvo, ktorí majú na území Sloven-
skej republiky trvalý pobyt a za občanov SR s trvalým 
pobytom v SR pri ich prechodnom pobyte v zahraničí. Do 
demografickej štatistiky sa zahŕňa aj štatistika potratov, 
ktorá sa spracováva z údajov preberaných zo zisťovania 
v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR.  
V roku 2012 sa zmenilo spracovanie štatistiky narodených - 
kým do roku 2011 boli do počtu narodených započítavané 
i deti narodené v zahraničí matkám s trvalým pobytom 
v SR, od roku 2012 sú do štatistiky narodených započíta-
vané len deti narodené na Slovensku a do počtu obyvate-
ľov SR sa započítajú len tie deti narodené v zahraničí, ktoré 
boli prihlásené na trvalý pobyt v SR. 
 
Sobáše (uzavreté manželstvá) sú triedené podľa trvalého 
pobytu ženícha (údaje môžu byť spracované a publikované 
aj podľa trvalého pobytu nevesty). Rozvody sa 
z územného hľadiska zisťujú podľa posledného spoločného 
trvalého bydliska manželov; v prípade, že spoločne nebý-
vali, podľa trvalého pobytu navrhovateľa rozvodu. 
Štatistika mechanického pohybu (sťahovania) obyvateľ-
stva zahŕňa vnútorné sťahovanie (zmeny trvalého pobytu 
medzi obcami, okresmi a krajmi) a zahraničné sťahova-
nie, ktorým sa rozumie zmena krajiny trvalého pobytu, bez 
ohľadu na štátne občianstvo. 
Údaje zistené pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov 
tvoria základ pre bilancovanie počtu a štruktúr obyvateľstva 
podľa veku, rodinného stavu a národnosti v nasledujúcom 
desaťročnom období na základe údajov o prirodzenom 
a mechanickom pohybe obyvateľstva. 
Pri spracovaní úmrtnostných tabuliek boli pri okresoch 
použité údaje za obdobie 5 rokov a pri oblastiach a krajoch 
3 roky, aby sa odstránil vplyv sezónnosti úmrtí a veľkosti 
nižších správnych území, prejavujúci sa menším počtom 
ich obyvateľov a nižším počtom úmrtí podľa pohlavia 
a veku. Pri výpočte boli použité definitívne údaje o počte 
zomretých v jednotlivých rokoch a počty žijúcich k 31. 12. 
podľa pohlavia a veku v príslušných rokoch.  
 
Zo základných ukazovateľov (absolútne údaje) sa vypočí-
tavajú rôzne analytické ukazovatele a miery (napr. prepoč-
tom hodnoty na 1000 obyvateľov stredného stavu). 
Z údajov triedených podľa veku sa prepočtom na vekové 
zloženie príslušnej zložky populácie vypočítavajú špecifické 
miery podľa veku. Demografická štatistika je metodicky 
a obsahovo porovnateľná v medzinárodnom meradle. Pre 

Data on population change is obtained from statistical 
reports processing about demographic population events 
(marriages, divorces, births and deaths) producing statis-
tical survey contents on population. Data covers all inhabi-
tants residing permanently in Slovakia regardless of their 
citizenship as well as citizens of the SR with permanent 
residence in the SR during their temporary residence 
abroad. Demographic statistics includes also the statistics 
on abortions, which is processed from data of the Ministry 
of Health of the Slovak Republic. 
 
In 2012, there was a methodological change in birth statis-
tics - while until 2011 the numberof births included also 
children born abroad to mothers resident in the Slovak 
Republic, since 2012 birth statistics have included only 
children born in the Slovak Republic and the population 
number of the Slovak Republic has included the children 
born abroad who were registered on permanent residence 
in the Slovak Republic. 
Marriages (contracted marriages) are classified by domi-
cile of bridegroom (data can be processed and also pub-
lished by domicile of bride). Data on divorces by territory 
is surveyed on the basis of the last joint domicile of 
a married couple or - if they did not live together - by the 
domicile of the divorce proposer. 
Migration statistics includes internal migration (perma-
nent address changes between municipalities, districts and 
regions) and foreign migration, which means a change of 
the country residence, irrespective of citizenship. 
 
Data from the Population and Housing Census makes 
up the foundation for balancing of the number and structu-
re of the population by age, marital status and ethnic na-
tionality in the next ten-year term on the basis of popula-
tion change and foreign migration of the population. 
Three-year period data on districts and five-year period 
data on groups of regions and regions was used in life 
tables processing in order to eliminate influence of seaso-
nality of deaths and area of lower administrative territories 
showing lower number of inhabitants and lower number of 
deaths by sex and age. Definitive data on number of de-
aths in particular years and number of inhabitants as at 
Dec. 31 by sex and age in reference years was used for 
calculation. 
Different analytical indicators and rates (e.g. calculation of 
value per 1000 mid-year inhabitants) are calculated from 
basic indicators (absolute data). Specific rates by age are 
calculated from data assorted according to age by calcula-
tion to age structure related to relevant component of 
population. The methodology and the content of de-
mographic statistics are internationally comparable. Data 
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zabezpečenie porovnateľnosti demografických ukazovate-
ľov v rámci Európskeho štatistického systému sú údaje 
spracovávané na úrovni národnej (NUTS 1), regionálnej 
(NUTS 2 a NUTS 3) a lokálnej (LAU 1 a LAU 2). 
 

is processed at the national (NUTS 1), regional (NUTS 2 
and NUTS 3) and local level (LAU 1 and LAU 2) in order to 
ensure the comparability of demographic indicators within  
the European Statistical System.  
 

 

Definície Definitions 

Stredný stav obyvateľstva je prepočítaný ako aritmetic-
ký priemer stavov k 1. 1. a 31. 12. daného roka. Do roku 
2010 sa spracovával bilančnou metódou k 1. 7. referenč-
ného roka. 
 
Za živonarodené dieťa sa pokladá také, ktoré sa narodí 
aspoň s jedným zo znakov života, t. j. dýchanie, akcia 
srdca, pulzácia pupočníka alebo aktívny pohyb svalstva aj 
keď nebol prerušený pupočník alebo nebola porodená 
placenta. Pôrodná hmotnosť pritom je: 
 a) 500 g a vyššia  
 b) 499 g a nižšia, ak dieťa prežije 24 hodín po pôrode. 
 
 
Potrat je predčasné samovoľné alebo navodené ukončenie 
tehotenstva vrátane ukončenia mimomaternicového teho-
tenstva, pri ktorom plod neprejavuje znaky života a pôrodnú 
hmotnosť má nižšiu ako 1000 gramov alebo prejavuje 
niektorý znak života a pôrodnú hmotnosť má nižšiu ako 500 
gramov, ale neprežije 24 hodín, príp. ak sa nedá určiť 
hmotnosť plodu a ide o tehotenstvo kratšie ako 28 týždňov. 
 
Sobáš je právny akt, ktorým sa uzatvára manželstvo. 
Manželstvo je zväzok muža a ženy, ktorý vzniká na základe 
ich dobrovoľného a slobodného rozhodnutia uzavrieť 
manželstvo (§1 zákona NR SR č. 36/2005 Z. z. o rodine 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 
 
Rozvod je právny spôsob zániku manželstva za života 
oboch manželov (§ 23 zákona o rodine). 
Prirodzený prírastok (úbytok) obyvateľstva je rozdiel 
medzi počtom živonarodených detí a zomretých osôb. 
 
Saldo sťahovania je rozdiel medzi počtom prisťahovaných 
a vysťahovaných osôb. 
Celkový prírastok (úbytok) je súčet prirodzeného prírast-
ku a salda sťahovania. 
Základné vekové skupiny sú zadefinované podľa európ-
skeho štandardu. Obyvateľstvo v predproduktívnom veku 
tvoria obyvatelia 0 - 14 roční, v produktívnom veku 15 -
 64 a v poproduktívnom veku 65 roční a starší.  
Index starnutia vyjadruje počet osôb v poproduktívnom 
veku pripadajúci na 100 osôb v predproduktívnom veku. 
 

The mid-year population is calculated as the arithmetic 
mean of the initial and final stock of the population in the 
reference year. Until 2010 it was processed by using the 
demographic balancing method as of 1 July of the refer-
ence year.  
A live-born child is a child showing at least one of the 
following signs of life at birth such as breathing, beating of 
heart, pulsation of the umbilical cord, active movement of 
muscles though the umbilical cord has not been cut or the 
placenta has not been born. At the same time, the birth 
weight is 

 a) 500 and more grams or 
b) 499 grams and less if a child survives 24 hours after 
 its birth. 

Abortion is premature spontaneous or artificially induced 
termination of pregnancy including extra-uterine pregnan-
cy abortion where the fetus does not show signs of life and 
its birth weight is below 1000 grams, or the fetus shows 
some sign of life and its birth weight is below 500 grams 
but it does not survive 24 hours, or if the weight of the 
fetus cannot be established and duration of gestation is 
below 28 weeks. 
Marriage is a legal act of entering into marriage. It is an 
union of a man and a woman which arises by virtue of 
their voluntary and free decision to contract marriage 
(section 1 of the Act of the National Council of the SR No 
36/2005 Coll. on Family as amended and supplemented 
by further acts).  
Divorce is a legal form for termination of marriage of living 
spouses (section 23 of the Act on family).  
Natural increase (decrease) of population is the differ-
ence between the number of live-born children and 
deaths. 
Net migration is the difference between the number of 
immigrants and the number of emigrants. 
Total increase (decrease) it is the sum of natural in-
crease and net migration. 
Basic age groups are divided by the European standard. 
Population in pre-productive age consists of inhabitants 
aged 0 - 14, in productive age aged 15 - 64 and the 
post-productive age include persons aged 65 and more.  
Ageing index represents the number of persons in post-
productive age per 100 persons of pre-productive age. 
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Priemerný vek je vážený aritmetický priemer počtu rokov, 
ktoré prežili príslušníci danej populácie do daného okami-
hu. Ide o priemerný vek žijúcich obyvateľov. 
Stredná dĺžka života pri narodení je počet rokov, ktoré 
v priemere ešte prežije práve narodená osoba za predpo-
kladu, že sa úmrtnostné pomery nezmenia. 

Mean age is the weighted arithmetic mean of number of 
years lived by members of a given population till a given 
point of time; it is a mean age of the living population. 
Life expectancy at birth is the mean number of additional 
years a newborn could live if current mortality rates were 
to continue. 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje z demografickej štatistiky sú 
výsledkom zberu a spracovaní ŠÚ SR, okrem primárnych 
údajov o potratoch, ktoré sú prevzaté z rezortného výkaz-
níctva MZ SR zabezpečovaného Národným centrom 
zdravotníckych informácií (NCZI) a následne spracované 
ŠÚ SR. 
Širšie informácie možno získať v publikáciách Stav 
a pohyb obyvateľstva v SR, Vekové zloženie obyvateľstva 
SR, Bilancia pohybu obyvateľstva v SR podľa obcí a Vývoj 
obyvateľstva v SR. 

All published data for demographic statistics is the result 
of the collection and the processing in the SO SR, except 
primary data relating abortions, which is obtained from the 
sector surveying of the Ministry of Health of the Slovak 
Republic realized by the National Health Information Cen-
tre (NCZI) and consequently processed by the SO SR. 
Wider information is provided in publications State and 
Population Change in the SR, Age Structure of the Popu-
lation of the SR, Balance of Population Change in the SR 
by Municipalities and Development of the Population in 
the SR. 
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OBYVATEĽSTVO

T 2-1. Stredný stav a pohyb obyvateľstva 

Pohyb obyvateľstva
Population change

sobáše rozvody

Total
(persons)

Men
(persons)

Women
(persons)

Marriages Divorces Live-births
(persons)

Abortions

spolu muži ženy
Total Men Women

SR spolu 2012 5 407 579,0 2 633 865,5 2 773 713,5 26 006 10 948 55 535 28 671 26 864 16 377
2013 5 413 392,5 2 637 519,5 2 775 873,0 25 491 10 946 54 823 28 068 26 755 16 347
2014 5 418 649,0 2 640 694,0 2 777 955,0 26 737 10 514 55 033 28 100 26 933 15 615
2015 5 423 800,5 2 644 205,0 2 779 595,5 28 775 9 786 55 602 28 668 26 934 15 637
2016 5 430 797,5 2 648 883,0 2 781 914,5 29 897 9 286 57 557 29 479 28 078 15 277

Bratislavský kraj 2012 609 609,5 288 801,0 320 808,5 3 597 1 594 7 518 3 852 3 666 1 878
2013 615 531,0 291 666,0 323 865,0 3 409 1 587 7 376 3 808 3 568 1 929
2014 621 773,5 294 672,5 327 101,0 3 676 1 381 7 759 3 969 3 790 1 897
2015 629 227,5 298 466,5 330 761,0 4 066 1 564 7 904 4 074 3 830 1 981
2016 637 590,0 302 792,0 334 798,0 4 187 1 322 8 226 4 199 4 027 1 953

  Bratislavský kraj 2012 609 609,5 288 801,0 320 808,5 3 597 1 594 7 518 3 852 3 666 1 878
2013 615 531,0 291 666,0 323 865,0 3 409 1 587 7 376 3 808 3 568 1 929
2014 621 773,5 294 672,5 327 101,0 3 676 1 381 7 759 3 969 3 790 1 897
2015 629 227,5 298 466,5 330 761,0 4 066 1 564 7 904 4 074 3 830 1 981
2016 637 590,0 302 792,0 334 798,0 4 187 1 322 8 226 4 199 4 027 1 953

Západné Slovensko 2012 1 838 697,5 897 088,5 941 609,0 8 130 3 860 16 422 8 462 7 960 5 736
2013 1 837 400,0 896 843,5 940 556,5 8 144 4 042 16 478 8 487 7 991 5 693
2014 1 835 748,0 896 315,0 939 433,0 8 655 3 891 16 537 8 473 8 064 5 416
2015 1 833 495,5 895 610,5 937 885,0 9 293 3 605 16 384 8 520 7 864 5 363
2016 1 831 455,0 895 121,5 936 333,5 9 630 3 535 17 008 8 713 8 295 5 170

  Trnavský kraj 2012 556 043,0 271 652,0 284 391,0 2 485 1 186 5 273 2 729 2 544 1 667
2013 557 092,5 272 232,0 284 860,5 2 498 1 266 5 260 2 671 2 589 1 842
2014 558 142,5 272 758,0 285 384,5 2 687 1 251 5 373 2 749 2 624 1 732
2015 559 187,0 273 415,5 285 771,5 2 890 1 181 5 305 2 813 2 492 1 802
2016 560 426,5 274 265,5 286 161,0 2 946 1 089 5 493 2 832 2 661 1 707

  Trenčiansky kraj 2012 593 672,5 291 145,0 302 527,5 2 722 1 171 5 145 2 613 2 532 1 555
2013 592 776,5 290 759,5 302 017,0 2 642 1 241 5 396 2 754 2 642 1 561
2014 591 813,5 290 383,5 301 430,0 2 803 1 240 5 118 2 639 2 479 1 444
2015 590 584,0 289 903,0 300 681,0 3 080 1 129 5 202 2 691 2 511 1 436
2016 589 375,5 289 406,0 299 969,5 3 261 1 117 5 341 2 724 2 617 1 413

  Nitriansky kraj 2012 688 982,0 334 291,5 354 690,5 2 923 1 503 6 004 3 120 2 884 2 514
2013 687 531,0 333 852,0 353 679,0 3 004 1 535 5 822 3 062 2 760 2 290
2014 685 792,0 333 173,5 352 618,5 3 165 1 400 6 046 3 085 2 961 2 240
2015 683 724,5 332 292,0 351 432,5 3 323 1 295 5 877 3 016 2 861 2 125
2016 681 653,0 331 450,0 350 203,0 3 423 1 329 6 174 3 157 3 017 2 050

Stredný stav obyvateľstva
Mid-year population

potratyživonarodení
(osoby)

spolu
(osoby)

muži
(osoby)

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

ženy
(osoby)

Rok
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POPULATION

T 2-1. Mid-year population and population change

Pohyb obyvateľstva
Population change

Deaths
(persons)

spolu muži ženy
Total Men Women
52 437 26 884 25 553 4,81 2,02 10,27 9,70 3,03 2012 SR in total
52 089 26 866 25 223 4,71 2,02 10,13 9,62 3,02 2013
51 346 26 499 24 847 4,93 1,94 10,16 9,48 2,88 2014
53 826 27 462 26 364 5,31 1,80 10,25 9,92 2,88 2015
52 351 26 764 25 587 5,51 1,71 10,60 9,64 2,81 2016

5 747 2 886 2 861 5,90 2,61 12,33 9,43 3,08 2012 Bratislavský kraj
5 907 2 941 2 966 5,54 2,58 11,98 9,60 3,13 2013
5 730 2 801 2 929 5,91 2,22 12,48 9,22 3,05 2014
5 944 2 885 3 059 6,46 2,49 12,56 9,45 3,15 2015
5 930 2 917 3 013 6,57 2,07 12,90 9,30 3,06 2016
5 747 2 886 2 861 5,90 2,61 12,33 9,43 3,08 2012   Bratislavský kraj
5 907 2 941 2 966 5,54 2,58 11,98 9,60 3,13 2013
5 730 2 801 2 929 5,91 2,22 12,48 9,22 3,05 2014
5 944 2 885 3 059 6,46 2,49 12,56 9,45 3,15 2015
5 930 2 917 3 013 6,57 2,07 12,90 9,30 3,06 2016

18 901 9 721 9 180 4,42 2,10 8,93 10,28 3,12 2012 Západné Slovensko
18 717 9 560 9 157 4,43 2,20 8,97 10,19 3,10 2013
18 759 9 730 9 029 4,71 2,12 9,01 10,22 2,95 2014
19 447 9 897 9 550 5,07 1,97 8,94 10,61 2,93 2015
19 160 9 788 9 372 5,26 1,93 9,29 10,46 2,82 2016

5 443 2 788 2 655 4,47 2,13 9,48 9,79 3,00 2012   Trnavský kraj
5 494 2 821 2 673 4,48 2,27 9,44 9,86 3,31 2013
5 461 2 847 2 614 4,81 2,24 9,63 9,78 3,10 2014
5 763 2 917 2 846 5,17 2,11 9,49 10,31 3,22 2015
5 579 2 832 2 747 5,26 1,94 9,80 9,95 3,05 2016
5 771 2 995 2 776 4,59 1,97 8,67 9,72 2,62 2012   Trenčiansky kraj
5 680 2 963 2 717 4,46 2,09 9,10 9,58 2,63 2013
5 656 2 970 2 686 4,74 2,10 8,65 9,56 2,44 2014
5 862 3 025 2 837 5,22 1,91 8,81 9,93 2,43 2015
5 996 3 119 2 877 5,53 1,90 9,06 10,17 2,40 2016
7 687 3 938 3 749 4,24 2,18 8,71 11,16 3,65 2012   Nitriansky kraj
7 543 3 776 3 767 4,37 2,23 8,47 10,97 3,33 2013
7 642 3 913 3 729 4,62 2,04 8,82 11,14 3,27 2014
7 822 3 955 3 867 4,86 1,89 8,60 11,44 3,11 2015
7 585 3 837 3 748 5,02 1,95 9,06 11,13 3,01 2016

prípady na 1 000 obyvateľov
Cases per 1 000  inhabitants

zomretí
(osoby)

rozvodovosti

Divorce

potratovosti

Abortion Year

živorodenosti
(osoby)

Live-birth
(persons)

SR / Area / Region
(District)

Source:: ŠÚ SR, DATAcube.  (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

Pohyb obyvateľstva - hrubá miera v promile
Population change - Crude rate in  per mille

úmrtnosti
(osoby)
Death

(persons)

sobášnosti

Marriage

41



OBYVATEĽSTVO

T 2-1. Stredný stav a pohyb obyvateľstva 

pokračovanie
Pohyb obyvateľstva
Population change

sobáše rozvody

Total
(persons)

Men
(persons)

Women
(persons)

Marriages Divorces Live-births
(persons)

Abortions

spolu muži ženy
Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 1 349 170,0 657 846,5 691 323,5 6 108 2 686 13 230 6 861 6 369 4 037
2013 1 347 922,0 657 441,0 690 481,0 5 941 2 617 13 037 6 652 6 385 3 919
2014 1 346 520,5 656 923,5 689 597,0 6 204 2 562 12 899 6 574 6 325 3 872
2015 1 344 633,0 656 172,0 688 461,0 6 568 2 265 13 021 6 723 6 298 3 929
2016 1 342 872,5 655 572,0 687 300,5 7 033 2 204 13 568 7 010 6 558 3 964

  Žilinský kraj 2012 689 861,0 338 624,5 351 236,5 3 462 1 242 7 208 3 741 3 467 1 839
2013 690 270,5 338 922,0 351 348,5 3 198 1 277 6 953 3 573 3 380 1 696
2014 690 434,5 339 068,0 351 366,5 3 427 1 224 6 840 3 514 3 326 1 732
2015 690 441,5 339 102,5 351 339,0 3 598 1 053 7 114 3 656 3 458 1 724
2016 690 606,0 339 262,5 351 343,5 3 835 1 048 7 326 3 785 3 541 1 742

  Banskobystrický kraj 2012 659 309,0 319 222,0 340 087,0 2 646 1 444 6 022 3 120 2 902 2 198
2013 657 651,5 318 519,0 339 132,5 2 743 1 340 6 084 3 079 3 005 2 223
2014 656 086,0 317 855,5 338 230,5 2 777 1 338 6 059 3 060 2 999 2 140
2015 654 191,5 317 069,5 337 122,0 2 970 1 212 5 907 3 067 2 840 2 205
2016 652 266,5 316 309,5 335 957,0 3 198 1 156 6 242 3 225 3 017 2 222

Východné Slovensko 2012 1 610 102,0 790 129,5 819 972,5 8 171 2 808 18 365 9 496 8 869 4 726
2013 1 612 539,5 791 569,0 820 970,5 7 997 2 700 17 932 9 121 8 811 4 806
2014 1 614 607,0 792 783,0 821 824,0 8 202 2 680 17 838 9 084 8 754 4 430
2015 1 616 444,5 793 956,0 822 488,5 8 848 2 352 18 293 9 351 8 942 4 364
2016 1 618 880,0 795 397,5 823 482,5 9 047 2 225 18 755 9 557 9 198 4 190

  Prešovský kraj 2012 816 594,0 403 000,5 413 593,5 4 556 1 334 9 501 4 926 4 575 2 148
2013 818 149,0 403 881,0 414 268,0 4 513 1 205 9 412 4 776 4 636 2 340
2014 819 446,5 404 627,5 414 819,0 4 586 1 210 9 352 4 759 4 593 2 155
2015 820 337,0 405 246,5 415 090,5 4 839 1 037 9 586 4 872 4 714 2 114
2016 821 503,5 405 964,5 415 539,0 5 006 956 9 861 5 038 4 823 2 167

  Košický kraj 2012 793 508,0 387 129,0 406 379,0 3 615 1 474 8 864 4 570 4 294 2 578
2013 794 390,5 387 688,0 406 702,5 3 484 1 495 8 520 4 345 4 175 2 466
2014 795 160,5 388 155,5 407 005,0 3 616 1 470 8 486 4 325 4 161 2 275
2015 796 107,5 388 709,5 407 398,0 4 009 1 315 8 707 4 479 4 228 2 250
2016 797 376,5 389 433,0 407 943,5 4 041 1 269 8 894 4 519 4 375 2 023

Mestá spolu 2012 2 935 709,5 1 411 737,5 1 523 972,0 14 950 6 804 29 174 15 079 14 095 10 859
2013 2 931 443,5 1 409 502,5 1 521 941,0 14 491 6 840 28 692 14 651 14 041 10 686
2014 2 925 290,5 1 406 300,0 1 518 990,5 15 280 6 490 28 379 14 504 13 875 10 128
2015 2 919 718,0 1 403 691,5 1 516 026,5 16 443 5 945 29 082 14 988 14 094 10 137
2016 2 925 475,0 1 406 787,0 1 518 688,0 16 793 5 664 29 719 15 191 14 528 9 766

Ostatné obce spolu 2012 2 471 869,5 1 222 128,0 1 249 741,5 11 056 4 144 26 361 13 592 12 769 5 518
2013 2 481 949,0 1 228 017,0 1 253 932,0 11 000 4 106 26 131 13 417 12 714 5 661
2014 2 493 358,5 1 234 394,0 1 258 964,5 11 457 4 024 26 654 13 596 13 058 5 487
2015 2 504 082,5 1 240 513,5 1 263 569,0 12 332 3 841 26 520 13 680 12 840 5 500
2016 2 505 322,5 1 242 096,0 1 263 226,5 13 104 3 622 27 838 14 288 13 550 5 511

Mid-year population
živonarodení

(osoby)
potraty

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok

Stredný stav obyvateľstva

muži
(osoby)

spolu
(osoby)

ženy
(osoby)
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POPULATION

T 2-1. Mid-year population and population change

Continuation
Pohyb obyvateľstva
Population change

Deaths
(persons)

spolu muži ženy
Total Men Women
13 477 6 968 6 509 4,53 1,99 9,81 9,99 2,99 2012 Stredné Slovensko
13 367 6 949 6 418 4,41 1,94 9,67 9,92 2,91 2013
13 017 6 790 6 227 4,61 1,90 9,58 9,67 2,88 2014
13 765 7 143 6 622 4,88 1,68 9,68 10,24 2,92 2015
13 400 6 912 6 488 5,24 1,64 10,10 9,98 2,95 2016

6 469 3 395 3 074 5,02 1,80 10,45 9,38 2,67 2012   Žilinský kraj
6 555 3 436 3 119 4,63 1,85 10,07 9,50 2,46 2013
6 327 3 377 2 950 4,96 1,77 9,91 9,16 2,51 2014
6 691 3 533 3 158 5,21 1,53 10,30 9,69 2,50 2015
6 560 3 461 3 099 5,55 1,52 10,61 9,50 2,52 2016
7 008 3 573 3 435 4,01 2,19 9,13 10,63 3,33 2012   Banskobystrický kraj
6 812 3 513 3 299 4,17 2,04 9,25 10,36 3,38 2013
6 690 3 413 3 277 4,23 2,04 9,24 10,20 3,26 2014
7 074 3 610 3 464 4,54 1,85 9,03 10,81 3,37 2015
6 840 3 451 3 389 4,90 1,77 9,57 10,49 3,41 2016

14 312 7 309 7 003 5,07 1,74 11,41 8,89 2,94 2012 Východné Slovensko
14 098 7 416 6 682 4,96 1,67 11,12 8,74 2,98 2013
13 840 7 178 6 662 5,08 1,66 11,05 8,57 2,74 2014
14 670 7 537 7 133 5,47 1,46 11,32 9,08 2,70 2015
13 861 7 147 6 714 5,59 1,37 11,59 8,56 2,59 2016

6 863 3 507 3 356 5,58 1,63 11,63 8,40 2,63 2012   Prešovský kraj
6 772 3 620 3 152 5,52 1,47 11,50 8,28 2,86 2013
6 723 3 518 3 205 5,60 1,48 11,41 8,20 2,63 2014
7 196 3 667 3 529 5,90 1,26 11,69 8,77 2,58 2015
6 684 3 488 3 196 6,09 1,16 12,00 8,14 2,64 2016
7 449 3 802 3 647 4,56 1,86 11,17 9,39 3,25 2012   Košický kraj
7 326 3 796 3 530 4,39 1,88 10,73 9,22 3,10 2013
7 117 3 660 3 457 4,55 1,85 10,67 8,95 2,86 2014
7 474 3 870 3 604 5,04 1,65 10,94 9,39 2,83 2015
7 177 3 659 3 518 5,07 1,59 11,15 9,00 2,54 2016

26 106 13 428 12 678 5,09 2,32 9,94 8,89 3,70 2012 Towns in total
26 482 13 607 12 875 4,94 2,33 9,79 9,03 3,65 2013
26 198 13 470 12 728 5,22 2,22 9,70 8,96 3,46 2014
27 254 13 842 13 412 5,63 2,04 9,96 9,33 3,47 2015
27 070 13 797 13 273 5,74 1,94 10,16 9,25 3,34 2016
26 331 13 456 12 875 4,47 1,68 10,66 10,65 2,23 2012 Other municipalities
25 607 13 259 12 348 4,43 1,65 10,53 10,32 2,28 2013 in total
25 148 13 029 12 119 4,60 1,61 10,69 10,09 2,21 2014
26 572 13 620 12 952 4,92 1,53 10,59 10,61 2,20 2015
25 281 12 967 12 314 5,23 1,45 11,11 10,09 2,20 2016

potratovosti

Abortion
SR / Area / Region

(District)

prípady na 1 000 obyvateľov
Cases per 1 000  inhabitants

Population change - Crude rate in  per mille

Source:: ŠÚ SR, DATAcube.  (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

Pohyb obyvateľstva - hrubá miera v promile

úmrtnosti
(osoby)
Death

(persons)

Year

zomretí
(osoby)

sobášnosti

Marriage

rozvodovosti

Divorce

živorodenosti
(osoby)

Live-birth
(persons)
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OBYVATEĽSTVO

T 2-1. Stredný stav a pohyb obyvateľstva 

dokončenie
Pohyb obyvateľstva
Population change

sobáše rozvody

Total
(persons)

Men
(persons)

Women
(persons)

Marriages Divorces Live-births
(persons)

Abortions

spolu muži ženy
Total Men Women

  Bratislava 2012 414 390,5 193 738,5 220 652,0 2 577 1 050 5 088 2 553 2 535 1 326
2013 416 489,0 194 694,5 221 794,5 2 481 1 050 4 996 2 599 2 397 1 347
2014 418 533,5 195 680,5 222 853,0 2 693 940 5 236 2 695 2 541 1 307
2015 421 305,0 197 227,5 224 077,5 2 887 1 008 5 328 2 759 2 569 1 365
2016 424 427,5 199 016,0 225 411,5 2 946 829 5 475 2 783 2 692 1 362

  Trnava 2012 66 146,0 31 998,0 34 148,0 328 164 687 341 346 209
2013 66 025,5 31 900,5 34 125,0 304 165 683 349 334 213
2014 65 845,5 31 782,5 34 063,0 333 146 664 339 325 221
2015 65 654,5 31 686,5 33 968,0 417 149 672 347 325 220
2016 65 566,0 31 645,0 33 921,0 415 135 726 393 333 176

  Trenčín 2012 55 857,5 26 776,0 29 081,5 270 91 511 258 253 127
2013 55 884,5 26 794,0 29 090,5 261 140 496 241 255 153
2014 55 871,5 26 775,0 29 096,5 277 134 476 243 233 202
2015 55 777,5 26 713,0 29 064,5 301 101 504 264 240 163
2016 55 645,5 26 665,5 28 980,0 326 114 500 268 232 212

  Nitra 2012 78 741,0 37 586,0 41 155,0 392 205 783 424 359 362
2013 78 479,0 37 492,0 40 987,0 429 214 764 386 378 416
2014 78 192,0 37 343,5 40 848,5 438 158 816 406 410 429
2015 77 851,5 37 152,0 40 699,5 444 178 791 410 381 412
2016 77 522,0 37 023,5 40 498,5 455 182 794 402 392 401

  Žilina 2012 81 448,5 39 136,0 42 312,5 480 190 882 489 393 263
2013 81 327,5 39 099,0 42 228,5 421 219 840 431 409 274
2014 81 214,0 39 049,5 42 164,5 476 191 844 437 407 264
2015 81 134,5 39 018,5 42 116,0 455 188 927 487 440 270
2016 81 077,5 39 052,5 42 025,0 475 172 975 536 439 244

  Banská Bystrica 2012 79 679,0 37 561,0 42 118,0 375 206 733 381 352 310
2013 79 475,5 37 477,0 41 998,5 400 173 741 404 337 279
2014 79 197,5 37 366,5 41 831,0 391 168 744 367 377 249
2015 78 892,5 37 216,5 41 676,0 432 155 760 368 392 263
2016 78 696,5 37 083,5 41 613,0 473 138 776 377 399 253

  Prešov 2012 91 495,0 44 024,0 47 471,0 511 220 860 446 414 441
2013 91 137,5 43 857,5 47 280,0 499 170 859 432 427 548
2014 90 555,0 43 551,0 47 004,0 500 166 839 442 397 497
2015 90 073,0 43 326,5 46 746,5 522 174 910 464 446 554
2016 89 788,5 43 219,5 46 569,0 552 150 849 434 415 550

  Košice 2012 240 426,0 115 354,5 125 071,5 1 153 545 2 286 1 173 1 113 838
2013 239 980,5 115 111,5 124 869,0 1 086 522 2 145 1 074 1 071 719
2014 239 630,5 114 890,5 124 740,0 1 175 517 2 203 1 109 1 094 648
2015 239 332,0 114 730,0 124 602,0 1 276 513 2 206 1 146 1 060 636
2016 239 170,5 114 672,0 124 498,5 1 240 427 2 336 1 201 1 135 523

ženy
(osoby)SR / oblasť / kraj 

(okres) Rok

Stredný stav obyvateľstva

spolu
(osoby)

muži
(osoby)

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

Mid-year population
živonarodení

(osoby)
potraty
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POPULATION

T 2-1. Mid-year population and population change

End of table
Pohyb obyvateľstva
Population change

Deaths
(persons)

spolu muži ženy
Total Men Women
4 050 2 046 2 004 6,22 2,53 12,28 9,77 3,20 2012   Bratislava
4 151 2 047 2 104 5,96 2,52 12,00 9,97 3,23 2013
3 968 1 888 2 080 6,43 2,25 12,51 9,48 3,12 2014
4 185 2 002 2 183 6,85 2,39 12,65 9,93 3,24 2015
4 175 2 030 2 145 6,94 1,95 12,90 9,84 3,21 2016

524 291 233 4,96 2,48 10,39 7,92 3,16 2012   Trnava
543 301 242 4,60 2,50 10,34 8,22 3,23 2013
579 303 276 5,06 2,22 10,08 8,79 3,36 2014
623 307 316 6,35 2,27 10,24 9,49 3,35 2015
566 305 261 6,33 2,06 11,07 8,63 2,68 2016
460 242 218 4,83 1,63 9,15 8,24 2,27 2012   Trenčín
463 219 244 4,67 2,51 8,88 8,28 2,74 2013
512 277 235 4,96 2,40 8,52 9,16 3,62 2014
546 284 262 5,40 1,81 9,04 9,79 2,92 2015
500 239 261 5,86 2,05 8,99 8,99 3,81 2016
713 372 341 4,98 2,60 9,94 9,06 4,60 2012   Nitra
701 341 360 5,47 2,73 9,74 8,93 5,30 2013
770 402 368 5,60 2,02 10,44 9,85 5,49 2014
775 394 381 5,70 2,29 10,16 9,95 5,29 2015
757 372 385 5,87 2,35 10,24 9,76 5,17 2016
778 386 392 5,89 2,33 10,83 9,55 3,23 2012   Žilina
800 401 399 5,18 2,69 10,33 9,84 3,37 2013
781 401 380 5,86 2,35 10,39 9,62 3,25 2014
757 391 366 5,61 2,32 11,43 9,33 3,33 2015
845 427 418 5,86 2,12 12,03 10,42 3,01 2016
675 346 329 4,71 2,59 9,20 8,47 3,89 2012   Banská Bystrica
675 334 341 5,03 2,18 9,32 8,49 3,51 2013
697 366 331 4,94 2,12 9,39 8,80 3,14 2014
695 339 356 5,48 1,96 9,63 8,81 3,33 2015
684 351 333 6,01 1,75 9,86 8,69 3,21 2016
723 362 361 5,59 2,40 9,40 7,90 4,82 2012   Prešov
738 412 326 5,48 1,87 9,43 8,10 6,01 2013
752 406 346 5,52 1,83 9,27 8,30 5,49 2014
738 363 375 5,80 1,93 10,10 8,19 6,15 2015
704 356 348 6,15 1,67 9,46 7,84 6,13 2016

2 057 1 056 1 001 4,80 2,27 9,51 8,56 3,49 2012   Košice
2 043 1 050 993 4,53 2,18 8,94 8,51 3,00 2013
1 959 1 007 952 4,90 2,16 9,19 8,18 2,70 2014
2 081 1 047 1 034 5,33 2,14 9,22 8,70 2,66 2015
2 006 977 1 029 5,18 1,79 9,77 8,39 2,19 2016

prípady na 1 000 obyvateľov
Cases per 1 000  inhabitants

zomretí
(osoby)

Source:: ŠÚ SR, DATAcube.  (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013rr)

SR / Area / Region
(District)

Population change - Crude rate in  per mille
sobášnosti

Marriage

rozvodovosti

Divorce

živorodenosti
(osoby)

Live-birth
(persons)

Year

Pohyb obyvateľstva - hrubá miera v promile

úmrtnosti
(osoby)
Death

(persons)

potratovosti

Abortion
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OBYVATEĽSTVO

T 2-2. Prírastky a stav obyvateľstva

osoby
Prirodzený prírastok Migračné saldo Celkový prírastok

Natural increase Net migration Total increase
spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu 2012 3 098 1 787 1 311 3 416 2 440 976 6 514 4 227 2 287
2013 2 734 1 202 1 532 2 379 1 879 500 5 113 3 081 2 032
2014 3 687 1 601 2 086 1 713 1 667 46 5 400 3 268 2 132
2015 1 776 1 206 570 3 127 2 548 579 4 903 3 754 1 149
2016 5 206 2 715 2 491 3 885 2 887 998 9 091 5 602 3 489

Bratislavský kraj 2012 1 771 966 805 4 374 2 044 2 330 6 145 3 010 3 135
2013 1 469 867 602 4 229 1 853 2 376 5 698 2 720 2 978
2014 2 029 1 168 861 4 758 2 125 2 633 6 787 3 293 3 494
2015 1 960 1 189 771 6 161 3 106 3 055 8 121 4 295 3 826
2016 2 296 1 282 1 014 6 308 3 074 3 234 8 604 4 356 4 248

  Bratislavský kraj 2012 1 771 966 805 4 374 2 044 2 330 6 145 3 010 3 135
2013 1 469 867 602 4 229 1 853 2 376 5 698 2 720 2 978
2014 2 029 1 168 861 4 758 2 125 2 633 6 787 3 293 3 494
2015 1 960 1 189 771 6 161 3 106 3 055 8 121 4 295 3 826
2016 2 296 1 282 1 014 6 308 3 074 3 234 8 604 4 356 4 248

Západné Slovensko 2012 -2 479 -1 259 -1 220 1 356 1 132 224 -1 123 -127 -996
2013 -2 239 -1 073 -1 166 767 710 57 -1 472 -363 -1 109
2014 -2 222 -1 257 -965 390 563 -173 -1 832 -694 -1 138
2015 -3 063 -1 377 -1 686 390 662 -272 -2 673 -715 -1 958
2016 -2 152 -1 075 -1 077 744 812 -68 -1 408 -263 -1 145

  Trnavský kraj 2012 -170 -59 -111 1 238 701 537 1 068 642 426
2013 -234 -150 -84 1 265 668 597 1 031 518 513
2014 -88 -98 10 1 157 632 525 1 069 534 535
2015 -458 -104 -354 1 478 885 593 1 020 781 239
2016 -86 0 -86 1 545 919 626 1 459 919 540

  Trenčiansky kraj 2012 -626 -382 -244 -401 -96 -305 -1 027 -478 -549
2013 -284 -209 -75 -481 -84 -397 -765 -293 -472
2014 -538 -331 -207 -623 -128 -495 -1 161 -459 -702
2015 -660 -334 -326 -638 -168 -470 -1 298 -502 -796
2016 -655 -395 -260 -464 -97 -367 -1 119 -492 -627

  Nitriansky kraj 2012 -1 683 -818 -865 519 527 -8 -1 164 -291 -873
2013 -1 721 -714 -1 007 -17 126 -143 -1 738 -588 -1 150
2014 -1 596 -828 -768 -144 59 -203 -1 740 -769 -971
2015 -1 945 -939 -1 006 -450 -55 -395 -2 395 -994 -1 401
2016 -1 411 -680 -731 -337 -10 -327 -1 748 -690 -1 058

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok
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POPULATION

T 2-2. Increases and state of population

Persons

prirodzeného prírastku migračného salda celkového prírastku spolu muži ženy
Natural increase Net migration Total increase Total Men Women

0,57 0,63 1,20 5 410 836 2 635 979 2 774 857 2012 SR in total
0,51 0,44 0,94 5 415 949 2 639 060 2 776 889 2013
0,68 0,32 1,00 5 421 349 2 642 328 2 779 021 2014
0,33 0,58 0,90 5 426 252 2 646 082 2 780 170 2015
0,96 0,72 1,67 5 435 343 2 651 684 2 783 659 2016
2,91 7,18 10,08 612 682 290 306 322 376 2012 Bratislavský kraj
2,39 6,87 9,26 618 380 293 026 325 354 2013
3,26 7,65 10,92 625 167 296 319 328 848 2014
3,11 9,79 12,91 633 288 300 614 332 674 2015
3,60 9,89 13,49 641 892 304 970 336 922 2016
2,91 7,18 10,08 612 682 290 306 322 376 2012   Bratislavský kraj
2,39 6,87 9,26 618 380 293 026 325 354 2013
3,26 7,65 10,92 625 167 296 319 328 848 2014
3,11 9,79 12,91 633 288 300 614 332 674 2015
3,60 9,89 13,49 641 892 304 970 336 922 2016

-1,35 0,74 -0,61 1 838 136 897 025 941 111 2012 Západné Slovensko
-1,22 0,42 -0,80 1 836 664 896 662 940 002 2013
-1,21 0,21 -1,00 1 834 832 895 968 938 864 2014
-1,67 0,21 -1,46 1 832 159 895 253 936 906 2015
-1,18 0,41 -0,77 1 830 751 894 990 935 761 2016
-0,31 2,23 1,92 556 577 271 973 284 604 2012   Trnavský kraj
-0,42 2,27 1,85 557 608 272 491 285 117 2013
-0,16 2,07 1,92 558 677 273 025 285 652 2014
-0,82 2,64 1,82 559 697 273 806 285 891 2015
-0,15 2,76 2,60 561 156 274 725 286 431 2016
-1,05 -0,68 -1,73 593 159 290 906 302 253 2012   Trenčiansky kraj
-0,48 -0,81 -1,29 592 394 290 613 301 781 2013
-0,91 -1,05 -1,96 591 233 290 154 301 079 2014
-1,12 -1,08 -2,20 589 935 289 652 300 283 2015
-1,11 -0,79 -1,90 588 816 289 160 299 656 2016
-2,44 0,75 -1,69 688 400 334 146 354 254 2012   Nitriansky kraj
-2,50 -0,02 -2,53 686 662 333 558 353 104 2013
-2,33 -0,21 -2,54 684 922 332 789 352 133 2014
-2,84 -0,66 -3,50 682 527 331 795 350 732 2015
-2,07 -0,49 -2,56 680 779 331 105 349 674 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

SR / Area / Region
(District)Year

Obyvateľstvo k 31. 12.
Population as at Dec. 31

Hrubá miera v promile
Crude rate in  per mille
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OBYVATEĽSTVO

T 2-2. Prírastky a stav obyvateľstva

pokračovanie
osoby

Prirodzený prírastok Migračné saldo Celkový prírastok
Natural increase Net migration Total increase

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 -247 -107 -140 -871 -236 -635 -1 118 -343 -775
2013 -330 -297 -33 -1 048 -171 -877 -1 378 -468 -910
2014 -118 -216 98 -1 307 -351 -956 -1 425 -567 -858
2015 -744 -420 -324 -1 606 -516 -1 090 -2 350 -936 -1 414
2016 168 98 70 -1 339 -362 -977 -1 171 -264 -907

  Žilinský kraj 2012 739 346 393 -219 -3 -216 520 343 177
2013 398 137 261 -99 115 -214 299 252 47
2014 513 137 376 -484 -97 -387 29 40 -11
2015 423 123 300 -438 -94 -344 -15 29 -44
2016 766 324 442 -422 -33 -389 344 291 53

  Banskobystrický kraj 2012 -986 -453 -533 -652 -233 -419 -1 638 -686 -952
2013 -728 -434 -294 -949 -286 -663 -1 677 -720 -957
2014 -631 -353 -278 -823 -254 -569 -1 454 -607 -847
2015 -1 167 -543 -624 -1 168 -422 -746 -2 335 -965 -1 370
2016 -598 -226 -372 -917 -329 -588 -1 515 -555 -960

Východné Slovensko 2012 4 053 2 187 1 866 -1 443 -500 -943 2 610 1 687 923
2013 3 834 1 705 2 129 -1 569 -513 -1 056 2 265 1 192 1 073
2014 3 998 1 906 2 092 -2 128 -670 -1 458 1 870 1 236 634
2015 3 623 1 814 1 809 -1 818 -704 -1 114 1 805 1 110 695
2016 4 894 2 410 2 484 -1 828 -637 -1 191 3 066 1 773 1 293

  Prešovský kraj 2012 2 638 1 419 1 219 -1 062 -420 -642 1 576 999 577
2013 2 640 1 156 1 484 -1 106 -394 -712 1 534 762 772
2014 2 629 1 241 1 388 -1 568 -510 -1 058 1 061 731 330
2015 2 390 1 205 1 185 -1 670 -698 -972 720 507 213
2016 3 177 1 550 1 627 -1 564 -621 -943 1 613 929 684

  Košický kraj 2012 1 415 768 647 -381 -80 -301 1 034 688 346
2013 1 194 549 645 -463 -119 -344 731 430 301
2014 1 369 665 704 -560 -160 -400 809 505 304
2015 1 233 609 624 -148 -6 -142 1 085 603 482
2016 1 717 860 857 -264 -16 -248 1 453 844 609

Mestá spolu 2012 3 068 1 651 1 417 -6 675 -3 432 -3 243 -3 607 -1 781 -1 826
2013 2 210 1 044 1 166 -7 135 -3 733 -3 402 -4 925 -2 689 -2 236
2014 2 181 1 034 1 147 -9 562 -4 750 -4 812 -7 381 -3 716 -3 665
2015 1 828 1 146 682 -5 592 -2 647 -2 945 -3 764 -1 501 -2 263
2016 2 649 1 394 1 255 -6 673 -3 220 -3 453 -4 024 -1 826 -2 198

Ostatné obce spolu 2012 30 136 -106 10 091 5 872 4 219 10 121 6 008 4 113
2013 524 158 366 9 514 5 612 3 902 10 038 5 770 4 268
2014 1 506 567 939 11 275 6 417 4 858 12 781 6 984 5 797
2015 -52 60 -112 8 719 5 195 3 524 8 667 5 255 3 412
2016 2 557 1 321 1 236 10 558 6 107 4 451 13 115 7 428 5 687

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

RokSR / oblasť / kraj 
(okres)
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POPULATION

T 2-2. Increases and state of population

Continuation
Persons

prirodzeného prírastku migračného salda celkového prírastku spolu muži ženy
Natural increase Net migration Total increase Total Men Women

-0,18 -0,65 -0,83 1 348 611 657 675 690 936 2012 Stredné Slovensko
-0,24 -0,78 -1,02 1 347 233 657 207 690 026 2013
-0,09 -0,97 -1,06 1 345 808 656 640 689 168 2014
-0,55 -1,19 -1,75 1 343 458 655 704 687 754 2015
0,13 -1,00 -0,87 1 342 287 655 440 686 847 2016
1,07 -0,32 0,75 690 121 338 796 351 325 2012   Žilinský kraj
0,58 -0,14 0,43 690 420 339 048 351 372 2013
0,74 -0,70 0,04 690 449 339 088 351 361 2014
0,61 -0,63 -0,02 690 434 339 117 351 317 2015
1,11 -0,61 0,50 690 778 339 408 351 370 2016

-1,50 -0,99 -2,48 658 490 318 879 339 611 2012   Banskobystrický kraj
-1,11 -1,44 -2,55 656 813 318 159 338 654 2013
-0,96 -1,25 -2,22 655 359 317 552 337 807 2014
-1,78 -1,79 -3,57 653 024 316 587 336 437 2015
-0,92 -1,41 -2,32 651 509 316 032 335 477 2016
2,52 -0,90 1,62 1 611 407 790 973 820 434 2012 Východné Slovensko
2,38 -0,97 1,40 1 613 672 792 165 821 507 2013
2,48 -1,32 1,16 1 615 542 793 401 822 141 2014
2,24 -1,12 1,12 1 617 347 794 511 822 836 2015
3,02 -1,13 1,89 1 620 413 796 284 824 129 2016
3,23 -1,30 1,93 817 382 403 500 413 882 2012   Prešovský kraj
3,23 -1,35 1,87 818 916 404 262 414 654 2013
3,21 -1,91 1,29 819 977 404 993 414 984 2014
2,91 -2,04 0,88 820 697 405 500 415 197 2015
3,87 -1,90 1,96 822 310 406 429 415 881 2016
1,78 -0,48 1,30 794 025 387 473 406 552 2012   Košický kraj
1,50 -0,58 0,92 794 756 387 903 406 853 2013
1,72 -0,70 1,02 795 565 388 408 407 157 2014
1,55 -0,19 1,36 796 650 389 011 407 639 2015
2,15 -0,33 1,82 798 103 389 855 408 248 2016
1,05 -2,27 -1,23 2 933 906 1 410 847 1 523 059 2012 Towns in total
0,75 -2,43 -1,68 2 928 981 1 408 158 1 520 823 2013
0,75 -3,27 -2,52 2 921 600 1 404 442 1 517 158 2014
0,63 -1,92 -1,29 2 917 836 1 402 941 1 514 895 2015
0,91 -2,29 -1,38 2 923 463 1 405 874 1 517 589 2016
0,01 4,08 4,09 2 476 930 1 225 132 1 251 798 2012 Other municipalities
0,21 3,83 4,04 2 486 968 1 230 902 1 256 066 2013 in total
0,60 4,52 5,13 2 499 749 1 237 886 1 261 863 2014

-0,02 3,48 3,46 2 508 416 1 243 141 1 265 275 2015
1,02 4,22 5,23 2 511 880 1 245 810 1 266 070 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

SR / Area / Region
(District)Year

Population as at Dec. 31
Obyvateľstvo k 31. 12.Hrubá miera v promile

Crude rate in  per mille
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OBYVATEĽSTVO

T 2-2. Prírastky a stav obyvateľstva

dokončenie
osoby

Prirodzený prírastok Migračné saldo Celkový prírastok
Natural increase Net migration Total increase

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

  Bratislava 2012 1 038 507 531 1 359 574 785 2 397 1 081 1 316
2013 845 552 293 955 279 676 1 800 831 969
2014 1 268 807 461 1 021 334 687 2 289 1 141 1 148
2015 1 143 757 386 2 111 1 196 915 3 254 1 953 1 301
2016 1 300 753 547 1 691 871 820 2 991 1 624 1 367

  Trnava 2012 163 50 113 -309 -166 -143 -146 -116 -30
2013 140 48 92 -235 -127 -108 -95 -79 -16
2014 85 36 49 -350 -193 -157 -265 -157 -108
2015 49 40 9 -166 -75 -91 -117 -35 -82
2016 160 88 72 -220 -136 -84 -60 -48 -12

  Trenčín 2012 51 16 35 0 10 -10 51 26 25
2013 33 22 11 -30 -12 -18 3 10 -7
2014 -36 -34 -2 7 -14 21 -29 -48 19
2015 -42 -20 -22 -117 -56 -61 -159 -76 -83
2016 0 29 -29 -105 -48 -57 -105 -19 -86

  Nitra 2012 70 52 18 -338 -140 -198 -268 -88 -180
2013 63 45 18 -319 -145 -174 -256 -100 -156
2014 46 4 42 -364 -201 -163 -318 -197 -121
2015 16 16 0 -379 -202 -177 -363 -186 -177
2016 37 30 7 -333 -101 -232 -296 -71 -225

  Žilina 2012 104 103 1 -237 -133 -104 -133 -30 -103
2013 40 30 10 -149 -74 -75 -109 -44 -65
2014 63 36 27 -181 -91 -90 -118 -55 -63
2015 170 96 74 -211 -103 -108 -41 -7 -34
2016 130 109 21 -203 -34 -169 -73 75 -148

  Banská Bystrica 2012 58 35 23 -250 -139 -111 -192 -104 -88
2013 66 70 -4 -281 -134 -147 -215 -64 -151
2014 47 1 46 -388 -158 -230 -341 -157 -184
2015 65 29 36 -334 -172 -162 -269 -143 -126
2016 92 26 66 -215 -149 -66 -123 -123 0

  Prešov 2012 137 84 53 -423 -194 -229 -286 -110 -176
2013 121 20 101 -550 -243 -307 -429 -223 -206
2014 87 36 51 -823 -426 -397 -736 -390 -346
2015 172 101 71 -400 -160 -240 -228 -59 -169
2016 145 78 67 -486 -233 -253 -341 -155 -186

  Košice 2012 229 117 112 -753 -362 -391 -524 -245 -279
2013 102 24 78 -469 -265 -204 -367 -241 -126
2014 244 102 142 -577 -303 -274 -333 -201 -132
2015 125 99 26 -389 -219 -170 -264 -120 -144
2016 330 224 106 -389 -220 -169 -59 4 -63

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok
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POPULATION

T 2-2. Increases and state of population

End of table
Persons

prirodzeného prírastku migračného salda celkového prírastku spolu muži ženy
Natural increase Net migration Total increase Total Men Women

2,50 3,28 5,78 415 589 194 279 221 310 2012   Bratislava
2,03 2,29 4,32 417 389 195 110 222 279 2013
3,03 2,44 5,47 419 678 196 251 223 427 2014
2,71 5,01 7,72 422 932 198 204 224 728 2015
3,06 3,98 7,05 425 923 199 828 226 095 2016
2,46 -4,67 -2,21 66 073 31 940 34 133 2012   Trnava
2,12 -3,56 -1,44 65 978 31 861 34 117 2013
1,29 -5,32 -4,02 65 713 31 704 34 009 2014
0,75 -2,53 -1,78 65 596 31 669 33 927 2015
2,44 -3,36 -0,92 65 536 31 621 33 915 2016
0,91 0,00 0,91 55 883 26 789 29 094 2012   Trenčín
0,59 -0,54 0,05 55 886 26 799 29 087 2013

-0,64 0,13 -0,52 55 857 26 751 29 106 2014
-0,75 -2,10 -2,85 55 698 26 675 29 023 2015
0,00 -1,89 -1,89 55 593 26 656 28 937 2016
0,89 -4,29 -3,40 78 607 37 542 41 065 2012   Nitra
0,80 -4,06 -3,26 78 351 37 442 40 909 2013
0,59 -4,66 -4,07 78 033 37 245 40 788 2014
0,21 -4,87 -4,66 77 670 37 059 40 611 2015
0,48 -4,30 -3,82 77 374 36 988 40 386 2016
1,28 -2,91 -1,63 81 382 39 121 42 261 2012   Žilina
0,49 -1,83 -1,34 81 273 39 077 42 196 2013
0,78 -2,23 -1,45 81 155 39 022 42 133 2014
2,10 -2,60 -0,51 81 114 39 015 42 099 2015
1,60 -2,50 -0,90 81 041 39 090 41 951 2016
0,73 -3,14 -2,41 79 583 37 509 42 074 2012   Banská Bystrica
0,83 -3,54 -2,71 79 368 37 445 41 923 2013
0,59 -4,90 -4,31 79 027 37 288 41 739 2014
0,82 -4,23 -3,41 78 758 37 145 41 613 2015
1,17 -2,73 -1,56 78 635 37 022 41 613 2016
1,50 -4,62 -3,13 91 352 43 969 47 383 2012   Prešov
1,33 -6,03 -4,71 90 923 43 746 47 177 2013
0,96 -9,09 -8,13 90 187 43 356 46 831 2014
1,91 -4,44 -2,53 89 959 43 297 46 662 2015
1,61 -5,41 -3,80 89 618 43 142 46 476 2016
0,95 -3,13 -2,18 240 164 115 232 124 932 2012   Košice
0,43 -1,95 -1,53 239 797 114 991 124 806 2013
1,02 -2,41 -1,39 239 464 114 790 124 674 2014
0,52 -1,63 -1,10 239 200 114 670 124 530 2015
1,38 -1,63 -0,25 239 141 114 674 124 467 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, om7011rr, om7012rr, om7013r)

Obyvateľstvo k 31. 12.
Population as at Dec. 31

Year SR / Area / Region
(District)

Hrubá miera v promile
Crude rate in  per mille
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OBYVATEĽSTVO

T 2-3. Sťahovanie obyvateľstva
         

osoby

spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women

SR spolu 2012 5 419 2 201 0 0 5 419 2 201
2013 5 149 2 182 0 0 5 149 2 182
2014 5 357 2 248 0 0 5 357 2 248
2015 6 997 2 895 0 0 6 997 2 895
2016 7 686 3 264 0 0 7 686 3 264

Bratislavský kraj 2012 7 525 4 025 6 682 3 660 843 365
2013 7 494 4 134 7 022 3 915 472 219
2014 8 647 4 713 7 972 4 397 675 316
2015 10 253 5 312 8 391 4 575 1 862 737
2016 10 349 5 442 8 877 4 815 1 472 627

  Bratislavský kraj 2012 7 525 4 025 6 682 3 660 843 365
2013 7 494 4 134 7 022 3 915 472 219
2014 8 647 4 713 7 972 4 397 675 316
2015 10 253 5 312 8 391 4 575 1 862 737
2016 10 349 5 442 8 877 4 815 1 472 627

Západné Slovensko 2012 6 915 3 312 4 672 2 523 2 243 789
2013 6 764 3 422 4 824 2 676 1 940 746
2014 7 105 3 569 5 293 2 846 1 812 723
2015 7 456 3 680 5 362 2 862 2 094 818
2016 8 150 4 026 5 478 2 955 2 672 1 071

  Trnavský kraj 2012 3 912 2 034 3 241 1 764 671 270
2013 4 034 2 157 3 487 1 941 547 216
2014 4 228 2 203 3 656 1 972 572 231
2015 4 625 2 325 3 759 2 005 866 320
2016 4 870 2 451 3 915 2 064 955 387

  Trenčiansky kraj 2012 2 162 1 093 1 654 892 508 201
2013 2 262 1 148 1 663 876 599 272
2014 2 499 1 249 1 959 1 028 540 221
2015 2 520 1 296 1 890 1 035 630 261
2016 2 720 1 389 1 924 1 064 796 325

  Nitriansky kraj 2012 3 419 1 583 2 355 1 265 1 064 318
2013 3 154 1 580 2 360 1 322 794 258
2014 3 276 1 659 2 576 1 388 700 271
2015 3 126 1 605 2 528 1 368 598 237
2016 3 444 1 757 2 523 1 398 921 359

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok

zo zahraničia zo SR 
From SR

Prisťahovaní z toho / Of which:

Immigrants From abroad
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POPULATION

 T 2-3. Migration of population

Persons

spolu ženy spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women Total Women

2 003 1 225 0 0 2 003 1 225 3 416 976 2012 SR in total
2 770 1 682 0 0 2 770 1 682 2 379 500 2013
3 644 2 202 0 0 3 644 2 202 1 713 46 2014
3 870 2 316 0 0 3 870 2 316 3 127 579 2015
3 801 2 266 0 0 3 801 2 266 3 885 998 2016
3 151 1 695 2 676 1 409 475 286 4 374 2 330 2012 Bratislavský kraj
3 265 1 758 2 774 1 476 491 282 4 229 2 376 2013
3 889 2 080 3 176 1 657 713 423 4 758 2 633 2014
4 092 2 257 3 328 1 780 764 477 6 161 3 055 2015
4 041 2 208 3 348 1 794 693 414 6 308 3 234 2016
3 151 1 695 2 676 1 409 475 286 4 374 2 330 2012   Bratislavský kraj
3 265 1 758 2 774 1 476 491 282 4 229 2 376 2013
3 889 2 080 3 176 1 657 713 423 4 758 2 633 2014
4 092 2 257 3 328 1 780 764 477 6 161 3 055 2015
4 041 2 208 3 348 1 794 693 414 6 308 3 234 2016
5 559 3 088 5 000 2 742 559 346 1 356 224 2012 Západné Slovensko
5 997 3 365 5 218 2 876 779 489 767 57 2013
6 715 3 742 5 590 3 041 1 125 701 390 -173 2014
7 066 3 952 5 899 3 240 1 167 712 390 -272 2015
7 406 4 094 6 152 3 349 1 254 745 744 -68 2016
2 674 1 497 2 498 1 385 176 112 1 238 537 2012   Trnavský kraj
2 769 1 560 2 551 1 416 218 144 1 265 597 2013
3 071 1 678 2 786 1 508 285 170 1 157 525 2014
3 147 1 732 2 838 1 553 309 179 1 478 593 2015
3 325 1 825 2 964 1 617 361 208 1 545 626 2016
2 563 1 398 2 401 1 305 162 93 -401 -305 2012   Trenčiansky kraj
2 743 1 545 2 460 1 362 283 183 -481 -397 2013
3 122 1 744 2 704 1 490 418 254 -623 -495 2014
3 158 1 766 2 739 1 504 419 262 -638 -470 2015
3 184 1 756 2 786 1 511 398 245 -464 -367 2016
2 900 1 591 2 679 1 450 221 141 519 -8 2012   Nitriansky kraj
3 171 1 723 2 893 1 561 278 162 -17 -143 2013
3 420 1 862 2 998 1 585 422 277 -144 -203 2014
3 576 2 000 3 137 1 729 439 271 -450 -395 2015
3 781 2 084 3 286 1 792 495 292 -337 -327 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr)

z toho / Of which:
do SR do zahraničia 
To SR

Saldo sťahovania

SR / Area / Region
(District)Year

Net migrationTo abroad

Vysťahovaní

Emigrants
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OBYVATEĽSTVO

T 2-3. Sťahovanie obyvateľstva

pokračovanie
osoby

spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women

Stredné Slovensko 2012 3 742 1 896 2 701 1 453 1 041 443
2013 3 762 1 875 2 692 1 397 1 070 478
2014 4 155 2 084 2 967 1 573 1 188 511
2015 4 069 2 039 2 867 1 542 1 202 497
2016 4 421 2 237 3 076 1 660 1 345 577

  Žilinský kraj 2012 2 073 1 041 1 573 823 500 218
2013 2 220 1 127 1 730 885 490 242
2014 2 328 1 180 1 735 910 593 270
2015 2 398 1 218 1 765 956 633 262
2016 2 511 1 255 1 820 973 691 282

  Banskobystrický kraj 2012 2 251 1 165 1 710 940 541 225
2013 2 106 1 047 1 526 811 580 236
2014 2 426 1 226 1 831 985 595 241
2015 2 286 1 173 1 717 938 569 235
2016 2 516 1 311 1 862 1 016 654 295

Východné Slovensko 2012 2 626 1 325 1 334 721 1 292 604
2013 3 086 1 539 1 419 800 1 667 739
2014 3 076 1 435 1 394 737 1 682 698
2015 3 305 1 673 1 466 830 1 839 843
2016 3 711 1 808 1 514 819 2 197 989

  Prešovský kraj 2012 2 129 1 127 1 577 863 552 264
2013 2 507 1 278 1 684 932 823 346
2014 2 528 1 243 1 789 929 739 314
2015 2 377 1 286 1 652 921 725 365
2016 2 814 1 436 1 906 1 027 908 409

  Košický kraj 2012 2 561 1 344 1 821 1 004 740 340
2013 2 543 1 327 1 699 934 844 393
2014 2 912 1 483 1 969 1 099 943 384
2015 3 109 1 625 1 995 1 147 1 114 478
2016 3 348 1 725 2 059 1 145 1 289 580

Mestá spolu 2012 21 181 11 326 17 370 9 764 3 811 1 562
2013 21 522 11 606 18 045 10 132 3 477 1 474
2014 22 896 12 198 19 292 10 639 3 604 1 559
2015 25 142 13 271 19 991 11 180 5 151 2 091
2016 26 088 13 881 20 770 11 635 5 318 2 246

Ostatné obce spolu 2012 27 799 14 197 26 191 13 558 1 608 639
2013 27 995 14 306 26 323 13 598 1 672 708
2014 31 223 15 904 29 470 15 215 1 753 689
2015 29 376 15 112 27 530 14 308 1 846 804
2016 32 048 16 507 29 680 15 489 2 368 1 018

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok

z toho / Of which:
zo SR 

From SR From abroadImmigrants

Prisťahovaní
zo zahraničia 
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POPULATION

 T 2-3. Migration of population

Continuation
Persons

spolu ženy spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women Total Women

4 613 2 531 4 161 2 248 452 283 -871 -635 2012 Stredné Slovensko
4 810 2 752 4 112 2 327 698 425 -1 048 -877 2013
5 462 3 040 4 617 2 516 845 524 -1 307 -956 2014
5 675 3 129 4 738 2 578 937 551 -1 606 -1 090 2015
5 760 3 214 4 841 2 655 919 559 -1 339 -977 2016
2 292 1 257 2 133 1 160 159 97 -219 -216 2012   Žilinský kraj
2 319 1 341 2 030 1 162 289 179 -99 -214 2013
2 812 1 567 2 476 1 354 336 213 -484 -387 2014
2 836 1 562 2 402 1 309 434 253 -438 -344 2015
2 933 1 644 2 435 1 348 498 296 -422 -389 2016
2 903 1 584 2 610 1 398 293 186 -652 -419 2012   Banskobystrický kraj
3 055 1 710 2 646 1 464 409 246 -949 -663 2013
3 249 1 795 2 740 1 484 509 311 -823 -569 2014
3 454 1 919 2 951 1 621 503 298 -1 168 -746 2015
3 433 1 899 3 012 1 636 421 263 -917 -588 2016
4 069 2 268 3 552 1 958 517 310 -1 443 -943 2012 Východné Slovensko
4 655 2 595 3 853 2 109 802 486 -1 569 -1 056 2013
5 204 2 893 4 243 2 339 961 554 -2 128 -1 458 2014
5 123 2 787 4 121 2 211 1 002 576 -1 818 -1 114 2015
5 539 2 999 4 604 2 451 935 548 -1 828 -1 191 2016
3 191 1 769 2 889 1 582 302 187 -1 062 -642 2012   Prešovský kraj
3 613 1 990 3 118 1 695 495 295 -1 106 -712 2013
4 096 2 301 3 512 1 966 584 335 -1 568 -1 058 2014
4 047 2 258 3 498 1 947 549 311 -1 670 -972 2015
4 378 2 379 3 873 2 070 505 309 -1 564 -943 2016
2 942 1 645 2 727 1 522 215 123 -381 -301 2012   Košický kraj
3 006 1 671 2 699 1 480 307 191 -463 -344 2013
3 472 1 883 3 095 1 664 377 219 -560 -400 2014
3 257 1 767 2 804 1 502 453 265 -148 -142 2015
3 612 1 973 3 182 1 734 430 239 -264 -248 2016

27 856 14 569 26 191 13 558 1 665 1 011 -6 675 -3 243 2012 Towns in total
28 657 15 008 26 323 13 598 2 334 1 410 -7 135 -3 402 2013
32 458 17 010 29 470 15 215 2 988 1 795 -9 562 -4 812 2014
30 734 16 216 27 530 14 308 3 204 1 908 -5 592 -2 945 2015
32 761 17 334 29 680 15 489 3 081 1 845 -6 673 -3 453 2016
17 708 9 978 17 370 9 764 338 214 10 091 4 219 2012 Other municipalities
18 481 10 404 18 045 10 132 436 272 9 514 3 902 2013 in total
19 948 11 046 19 292 10 639 656 407 11 275 4 858 2014
20 657 11 588 19 991 11 180 666 408 8 719 3 524 2015
21 490 12 056 20 770 11 635 720 421 10 558 4 451 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr)

z toho / Of which:

SR / Area / Region
(District)Year

Saldo sťahovania

Net migration
do zahraničia 

To SR To abroad
do SR

Vysťahovaní

Emigrants

55



OBYVATEĽSTVO

T 2-3. Sťahovanie obyvateľstva

dokončenie
osoby

spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women

  Bratislava 2012 6 116 3 342 5 436 3 050 680 292
2013 6 045 3 388 5 742 3 240 303 148
2014 6 776 3 773 6 371 3 560 405 213
2015 8 219 4 248 6 671 3 637 1 548 611
2016 8 090 4 278 7 069 3 846 1 021 432

  Trnava 2012 928 511 833 465 95 46
2013 968 535 896 510 72 25
2014 976 531 919 510 57 21
2015 1 086 557 951 505 135 52
2016 1 146 623 1 039 580 107 43

  Trenčín 2012 665 333 591 307 74 26
2013 676 361 599 322 77 39
2014 829 446 742 411 87 35
2015 729 390 669 366 60 24
2016 806 428 724 389 82 39

  Nitra 2012 1 060 517 811 457 249 60
2013 1 148 587 927 529 221 58
2014 1 139 608 985 537 154 71
2015 1 200 660 1 114 619 86 41
2016 1 272 646 917 522 355 124

  Žilina 2012 976 526 881 490 95 36
2013 991 530 884 477 107 53
2014 1 127 596 978 533 149 63
2015 1 175 580 1 016 531 159 49
2016 1 237 610 1 052 547 185 63

  Banská Bystrica 2012 917 510 825 474 92 36
2013 895 488 792 445 103 43
2014 996 509 865 458 131 51
2015 983 533 870 493 113 40
2016 1 083 620 937 550 146 70

  Prešov 2012 960 497 840 441 120 56
2013 862 454 732 395 130 59
2014 921 483 777 419 144 64
2015 1 009 536 885 480 124 56
2016 1 043 543 913 495 130 48

  Košice 2012 1 803 984 1 498 842 305 142
2013 1 793 991 1 476 840 317 151
2014 2 063 1 082 1 701 925 362 157
2015 2 221 1 198 1 880 1 056 341 142
2016 2 478 1 341 2 045 1 117 433 224

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr), Pramenné dielo - Migrácia

Immigrants
Krajské mestá Rok

Prisťahovaní z toho / Of which:
zo SR zo zahraničia 

From SR From abroad
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POPULATION

 T 2-3. Migration of population

End of table
Persons

spolu ženy spolu ženy spolu ženy spolu ženy
Total Women Total Women Total Women Total Women

4 757 2 557 4 354 2 313 403 244 1 359 785 2012   Bratislava
5 090 2 712 4 704 2 488 386 224 955 676 2013
5 755 3 086 5 153 2 723 602 363 1 021 687 2014
6 108 3 333 5 467 2 930 641 403 2 111 915 2015
6 399 3 458 5 816 3 111 583 347 1 691 820 2016
1 237 654 1 186 623 51 31 -309 -143 2012   Trnava
1 203 643 1 169 619 34 24 -235 -108 2013
1 326 688 1 260 648 66 40 -350 -157 2014
1 252 648 1 176 611 76 37 -166 -91 2015
1 366 707 1 298 668 68 39 -220 -84 2016

665 343 654 342 11 1 0 -10 2012   Trenčín
706 379 702 376 4 3 -30 -18 2013
822 425 780 404 42 21 7 21 2014
846 451 803 425 43 26 -117 -61 2015
911 485 861 452 50 33 -105 -57 2016

1 398 715 1 341 677 57 38 -338 -198 2012   Nitra
1 467 761 1 384 716 83 45 -319 -174 2013
1 503 771 1 403 714 100 57 -364 -163 2014
1 579 837 1 462 772 117 65 -379 -177 2015
1 605 878 1 472 806 133 72 -333 -232 2016
1 213 630 1 212 630 1 0 -237 -104 2012   Žilina
1 140 605 1 102 579 38 26 -149 -75 2013
1 308 686 1 269 662 39 24 -181 -90 2014
1 386 688 1 318 645 68 43 -211 -108 2015
1 440 779 1 289 697 151 82 -203 -169 2016
1 167 621 1 094 576 73 45 -250 -111 2012   Banská Bystrica
1 176 635 1 054 562 122 73 -281 -147 2013
1 384 739 1 210 634 174 105 -388 -230 2014
1 317 695 1 129 596 188 99 -334 -162 2015
1 298 686 1 151 597 147 89 -215 -66 2016
1 383 726 1 265 651 118 75 -423 -229 2012   Prešov
1 412 761 1 255 666 157 95 -550 -307 2013
1 744 880 1 611 805 133 75 -823 -397 2014
1 409 776 1 295 709 114 67 -400 -240 2015
1 529 796 1 408 718 121 78 -486 -253 2016
2 556 1 375 2 457 1 319 99 56 -753 -391 2012   Košice
2 262 1 195 2 169 1 142 93 53 -469 -204 2013
2 640 1 356 2 509 1 275 131 81 -577 -274 2014
2 610 1 368 2 410 1 266 200 102 -389 -170 2015
2 867 1 510 2 678 1 413 189 97 -389 -169 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7046rr)

do SR
z toho / Of which:Vysťahovaní

Regional cities
Net migrationEmigrants To SR To abroad

Year

Saldo sťahovania
do zahraničia 

57



OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-4. Obyvateľstvo podľa národnosti k 31. 12.
          Population by nationality as at Dec. 31

osoby Persons
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SR spolu / SR in total 2012 5 410 836 4 360 313 458 091 107 958 34 451 33 439 7 626 4 870 3 343
2013 5 415 949 4 388 234 458 038 107 915 37 702 32 344 8 576 6 925 5 644
2014 5 421 349 4 399 406 456 991 108 881 38 126 31 939 8 854 7 013 5 822
2015 5 426 252 4 408 649 455 744 109 600 38 655 31 500 9 253 7 163 6 078
2016 5 435 343 4 421 538 454 912 110 261 39 260 31 081 9 639 7 275 6 341

Bratislavský kraj 2012 612 682 552 193 24 204 765 7 960 897 719 1 226 570
2013 618 380 555 797 24 396 752 8 545 892 961 1 757 920
2014 625 167 562 431 24 536 751 8 596 894 1 030 1 787 942
2015 633 288 569 200 24 721 750 8 743 902 1 189 1 869 1 019
2016 641 892 576 968 24 943 748 8 835 908 1 288 1 920 1 066

  Bratislavský kraj 2012 612 682 552 193 24 204 765 7 960 897 719 1 226 570
2013 618 380 555 797 24 396 752 8 545 892 961 1 757 920
2014 625 167 562 431 24 536 751 8 596 894 1 030 1 787 942
2015 633 288 569 200 24 721 750 8 743 902 1 189 1 869 1 019
2016 641 892 576 968 24 943 748 8 835 908 1 288 1 920 1 066

Západné Slovensko 2012 1 838 136 1 411 950 290 354 7 616 12 065 324 780 1 022 825
2013 1 836 664 1 417 848 289 818 7 512 13 089 324 898 1 686 1 397
2014 1 834 832 1 418 684 288 635 7 508 13 241 328 954 1 720 1 442
2015 1 832 159 1 418 531 287 266 7 495 13 395 331 1 014 1 757 1 498
2016 1 830 751 1 418 808 286 261 7 492 13 624 329 1 082 1 791 1 576

  Trnavský kraj 2012 556 577 396 265 120 641 3 042 3 742 103 250 247 216
2013 557 608 399 164 120 268 2 998 4 125 104 285 455 358
2014 558 677 400 904 119 973 2 986 4 186 107 313 473 367
2015 559 697 402 203 119 713 2 976 4 257 107 330 498 398
2016 561 156 403 758 119 593 2 964 4 381 107 361 508 425

  Trenčiansky kraj 2012 593 159 543 954 797 574 4 748 116 240 543 242
2013 592 394 545 894 893 563 5 038 118 268 832 504
2014 591 233 545 370 917 560 5 078 118 281 840 515
2015 589 935 544 706 930 559 5 125 120 300 847 526
2016 588 816 544 054 958 558 5 174 120 315 864 547

  Nitriansky kraj 2012 688 400 471 731 168 916 4 000 3 575 105 290 232 367
2013 686 662 472 790 168 657 3 951 3 926 102 345 399 535
2014 684 922 472 410 167 745 3 962 3 977 103 360 407 560
2015 682 527 471 622 166 623 3 960 4 013 104 384 412 574
2016 680 779 470 996 165 710 3 970 4 069 102 406 419 604

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

z toho národnosť / Of which: nationality
Spolu

Total

58

vachov
Odtlačok



OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-4. Obyvateľstvo podľa národnosti k 31. 12.
          Population by nationality as at Dec. 31

dokončenie End of table
osoby Persons
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Stredné Slovensko 2012 1 348 611 1 145 307 68 292 17 794 7 986 370 751 875 914
2013 1 347 233 1 150 566 68 872 17 394 8 874 364 848 1 189 1 609
2014 1 345 808 1 150 651 69 067 17 281 8 977 365 871 1 197 1 667
2015 1 343 458 1 149 921 68 994 17 171 9 069 365 887 1 210 1 721
2016 1 342 287 1 150 151 69 059 17 041 9 171 364 920 1 230 1 782

  Žilinský kraj 2012 690 121 642 343 561 2 266 4 704 183 231 408 602
2013 690 420 644 728 593 2 216 5 284 180 262 549 1 148
2014 690 449 645 185 594 2 214 5 346 180 269 556 1 182
2015 690 434 645 552 600 2 207 5 392 180 278 559 1 231
2016 690 778 646 328 606 2 206 5 442 179 290 572 1 276

  Banskobystrický kraj 2012 658 490 502 964 67 731 15 528 3 282 187 520 467 312
2013 656 813 505 838 68 279 15 178 3 590 184 586 640 461
2014 655 359 505 466 68 473 15 067 3 631 185 602 641 485
2015 653 024 504 369 68 394 14 964 3 677 185 609 651 490
2016 651 509 503 823 68 453 14 835 3 729 185 630 658 506

Východné Slovensko 2012 1 611 407 1 250 863 75 241 81 783 6 440 31 848 5 376 1 747 1 034
2013 1 613 672 1 264 023 74 952 82 257 7 194 30 764 5 869 2 293 1 718
2014 1 615 542 1 267 640 74 753 83 341 7 312 30 352 5 999 2 309 1 771
2015 1 617 347 1 270 997 74 763 84 184 7 448 29 902 6 163 2 327 1 840
2016 1 620 413 1 275 611 74 649 84 980 7 630 29 480 6 349 2 334 1 917

  Prešovský kraj 2012 817 382 670 318 638 43 834 2 904 28 782 3 667 561 654
2013 818 916 677 042 722 43 767 3 308 27 754 3 887 683 1 072
2014 819 977 679 155 760 44 063 3 364 27 362 3 930 686 1 106
2015 820 697 680 867 787 44 332 3 449 26 923 3 972 686 1 136
2016 822 310 683 358 819 44 665 3 527 26 523 4 012 690 1 178

  Košický kraj 2012 794 025 580 545 74 603 37 949 3 536 3 066 1 709 1 186 380
2013 794 756 586 981 74 230 38 490 3 886 3 010 1 982 1 610 646
2014 795 565 588 485 73 993 39 278 3 948 2 990 2 069 1 623 665
2015 796 650 590 130 73 976 39 852 3 999 2 979 2 191 1 641 704
2016 798 103 592 253 73 830 40 315 4 103 2 957 2 337 1 644 739

Mestá spolu / 2012 2 933 906 2 378 820 168 092 37 314 24 732 16 157 5 128 3 092 2 176
Towns in total 2013 2 928 981 2 385 224 169 600 37 319 27 029 16 034 5 892 4 853 4 051

2014 2 921 600 2 381 357 169 369 37 668 27 150 15 966 6 090 4 920 4 165
2015 2 917 836 2 379 221 169 506 38 002 27 373 15 910 6 405 5 045 4 350
2016 2 923 463 2 381 646 174 453 38 267 27 622 15 845 6 683 5 148 4 544

Ostatné obce spolu / 2012 2 476 930 1 981 493 289 999 70 644 9 719 17 282 2 498 1 778 1 167
Other municipalities 2013 2 486 968 2 003 010 288 438 70 596 10 673 16 310 2 684 2 072 1 593
in total 2014 2 499 749 2 018 049 287 622 71 213 10 976 15 973 2 764 2 093 1 657

2015 2 508 416 2 029 428 286 238 71 598 11 282 15 590 2 848 2 118 1 728
2016 2 511 880 2 039 892 280 459 71 994 11 638 15 236 2 956 2 127 1 797

Krajské mestá Regional cities
  Bratislava 2016 425 923 382 924 14 837 362 6 829 755 920 1 571 870
  Košice 2016 239 141 180 191 6 709 4 718 1 878 1 606 1 024 674 385
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7002rr)

Rok
Year

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

z toho národnosť / Of which: nationality
Spolu

Total
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-5. Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín a pohlavia k 31. 12. 1)

          Population by basic age groups and sex as at Dec. 31 1)

osoby Persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 830 576 426 209 404 367 3 870 038 1 940 590 1 929 448 710 222 269 180 441 042
2013 829 925 425 760 404 165 3 852 888 1 933 646 1 919 242 733 136 279 654 453 482
2014 830 181 425 917 404 264 3 834 289 1 925 816 1 908 473 756 879 290 595 466 284
2015 832 043 426 954 405 089 3 810 273 1 915 715 1 894 558 783 936 303 413 480 523
2016 840 228 430 866 409 362 3 780 456 1 903 067 1 877 389 814 659 317 751 496 908

Bratislavský kraj 2012 88 023 45 161 42 862 437 242 211 461 225 781 87 417 33 684 53 733
2013 91 472 46 883 44 589 436 204 211 043 225 161 90 704 35 100 55 604
2014 95 518 48 938 46 580 435 661 210 823 224 838 93 988 36 558 57 430
2015 99 389 50 979 48 410 436 031 211 409 224 622 97 868 38 226 59 642
2016 104 024 53 280 50 744 435 582 211 609 223 973 102 286 40 081 62 205

  Bratislavský kraj 2012 88 023 45 161 42 862 437 242 211 461 225 781 87 417 33 684 53 733
2013 91 472 46 883 44 589 436 204 211 043 225 161 90 704 35 100 55 604
2014 95 518 48 938 46 580 435 661 210 823 224 838 93 988 36 558 57 430
2015 99 389 50 979 48 410 436 031 211 409 224 622 97 868 38 226 59 642
2016 104 024 53 280 50 744 435 582 211 609 223 973 102 286 40 081 62 205

Západné Slovensko 2012 248 769 127 846 120 923 1 329 950 670 096 659 854 259 417 99 083 160 334
2013 248 322 127 664 120 658 1 321 198 666 311 654 887 267 144 102 687 164 457
2014 247 824 127 476 120 348 1 311 934 662 138 649 796 275 074 106 354 168 720
2015 247 817 127 574 120 243 1 299 743 656 764 642 979 284 599 110 915 173 684
2016 250 006 128 607 121 399 1 285 671 650 537 635 134 295 074 115 846 179 228

  Trnavský kraj 2012 77 110 39 643 37 467 404 474 203 485 200 989 74 993 28 845 46 148
2013 77 329 39 713 37 616 402 722 202 805 199 917 77 557 29 973 47 584
2014 77 720 39 953 37 767 400 769 201 864 198 905 80 188 31 208 48 980
2015 78 164 40 220 37 944 398 421 200 934 197 487 83 112 32 652 50 460
2016 79 252 40 819 38 433 395 320 199 599 195 721 86 584 34 307 52 277

  Trenčiansky kraj 2012 78 927 40 286 38 641 428 966 217 074 211 892 85 266 33 546 51 720
2013 79 004 40 349 38 655 425 375 215 390 209 985 88 015 34 874 53 141
2014 78 598 40 136 38 462 422 012 213 986 208 026 90 623 36 032 54 591
2015 78 440 40 146 38 294 417 717 211 947 205 770 93 778 37 559 56 219
2016 79 115 40 441 38 674 412 620 209 622 202 998 97 081 39 097 57 984

  Nitriansky kraj 2012 92 732 47 917 44 815 496 510 249 537 246 973 99 158 36 692 62 466
2013 91 989 47 602 44 387 493 101 248 116 244 985 101 572 37 840 63 732
2014 91 506 47 387 44 119 489 153 246 288 242 865 104 263 39 114 65 149
2015 91 213 47 208 44 005 483 605 243 883 239 722 107 709 40 704 67 005
2016 91 639 47 347 44 292 477 731 241 316 236 415 111 409 42 442 68 967

Pre-productive age
Poproduktívny vek 

Post-productive age
SR / oblasť / kraj 
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Rok
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Productive age
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-5. Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín a pohlavia k 31. 12. 1)

          Population by basic age groups and sex as at Dec. 31 1)

pokračovanie Continuation
osoby Persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 205 915 105 515 100 400 967 333 486 670 480 663 175 363 65 490 109 873
2013 204 287 104 643 99 644 962 054 484 441 477 613 180 892 68 123 112 769
2014 202 791 103 718 99 073 956 475 482 178 474 297 186 542 70 744 115 798
2015 201 740 103 229 98 511 948 772 478 639 470 133 192 946 73 836 119 110
2016 202 372 103 531 98 841 939 439 474 492 464 947 200 476 77 417 123 059

  Žilinský kraj 2012 109 015 55 984 53 031 495 535 250 406 245 129 85 571 32 406 53 165
2013 108 133 55 546 52 587 493 908 249 773 244 135 88 379 33 729 54 650
2014 107 331 55 101 52 230 491 919 248 937 242 982 91 199 35 050 56 149
2015 106 888 54 882 52 006 489 017 247 648 241 369 94 529 36 587 57 942
2016 107 328 55 096 52 232 485 124 245 965 239 159 98 326 38 347 59 979

  Banskobystrický kraj 2012 96 900 49 531 47 369 471 798 236 264 235 534 89 792 33 084 56 708
2013 96 154 49 097 47 057 468 146 234 668 233 478 92 513 34 394 58 119
2014 95 460 48 617 46 843 464 556 233 241 231 315 95 343 35 694 59 649
2015 94 852 48 347 46 505 459 755 230 991 228 764 98 417 37 249 61 168
2016 95 044 48 435 46 609 454 315 228 527 225 788 102 150 39 070 63 080

Východné Slovensko 2012 287 869 147 687 140 182 1 135 513 572 363 563 150 188 025 70 923 117 102
2013 285 844 146 570 139 274 1 133 432 571 851 561 581 194 396 73 744 120 652
2014 284 048 145 785 138 263 1 130 219 570 677 559 542 201 275 76 939 124 336
2015 283 097 145 172 137 925 1 125 727 568 903 556 824 208 523 80 436 128 087
2016 283 826 145 448 138 378 1 119 764 566 429 553 335 216 823 84 407 132 416

  Prešovský kraj 2012 149 258 76 569 72 689 575 298 291 526 283 772 92 826 35 405 57 421
2013 148 211 76 025 72 186 574 714 291 465 283 249 95 991 36 772 59 219
2014 147 280 75 603 71 677 573 329 291 111 282 218 99 368 38 279 61 089
2015 146 678 75 251 71 427 571 167 290 153 281 014 102 852 40 096 62 756
2016 147 043 75 392 71 651 568 384 289 024 279 360 106 883 42 013 64 870

  Košický kraj 2012 138 611 71 118 67 493 560 215 280 837 279 378 95 199 35 518 59 681
2013 137 633 70 545 67 088 558 718 280 386 278 332 98 405 36 972 61 433
2014 136 768 70 182 66 586 556 890 279 566 277 324 101 907 38 660 63 247
2015 136 419 69 921 66 498 554 560 278 750 275 810 105 671 40 340 65 331
2016 136 783 70 056 66 727 551 380 277 405 273 975 109 940 42 394 67 546

Mestá spolu / 2012 413 281 212 165 201 116 2 139 441 1 052 403 1 087 038 381 184 146 279 234 905
Towns in total 2013 413 825 212 310 201 515 2 118 492 1 042 790 1 075 702 396 664 153 058 243 606

2014 414 030 212 407 201 623 2 095 094 1 032 036 1 063 058 412 476 159 999 252 477
2015 415 251 213 094 202 157 2 071 857 1 021 853 1 050 004 430 728 167 994 262 734
2016 420 381 215 394 204 987 2 050 884 1 013 372 1 037 512 452 198 177 108 275 090

Ostatné obce spolu / 2012 417 295 214 044 203 251 1 730 597 888 187 842 410 329 038 122 901 206 137
Other municipalities 2013 416 100 213 450 202 650 1 734 396 890 856 843 540 336 472 126 596 209 876
in total 2014 416 151 213 510 202 641 1 739 195 893 780 845 415 344 403 130 596 213 807

2015 416 792 213 860 202 932 1 738 416 893 862 844 554 353 208 135 419 217 789
2016 419 847 215 472 204 375 1 729 572 889 695 839 877 362 461 140 643 221 818

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7006rr, om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-5. Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín a pohlavia k 31. 12. 1)

          Population by basic age groups and sex as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table
osoby Persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

  Bratislava 2012 55 607 28 398 27 209 296 753 141 646 155 107 63 229 24 235 38 994
2013 57 703 29 448 28 255 294 370 140 578 153 792 65 316 25 084 40 232
2014 60 045 30 679 29 366 292 113 139 534 152 579 67 520 26 038 41 482
2015 62 190 31 910 30 280 290 699 139 204 151 495 70 043 27 090 42 953
2016 64 792 33 197 31 595 288 117 138 383 149 734 73 014 28 248 44 766

  Trnava 2012 8 866 4 591 4 275 48 669 24 058 24 611 8 538 3 291 5 247
2013 8 954 4 636 4 318 48 053 23 733 24 320 8 971 3 492 5 479
2014 9 039 4 671 4 368 47 279 23 340 23 939 9 395 3 693 5 702
2015 9 142 4 712 4 430 46 601 23 029 23 572 9 853 3 928 5 925
2016 9 259 4 791 4 468 45 863 22 716 23 147 10 414 4 114 6 300

  Trenčín 2012 7 119 3 609 3 510 39 925 19 674 20 251 8 839 3 506 5 333
2013 7 187 3 622 3 565 39 518 19 523 19 995 9 181 3 654 5 527
2014 7 254 3 649 3 605 39 144 19 350 19 794 9 459 3 752 5 707
2015 7 266 3 664 3 602 38 624 19 111 19 513 9 808 3 900 5 908
2016 7 365 3 714 3 651 38 014 18 838 19 176 10 214 4 104 6 110

  Nitra 2012 10 365 5 414 4 951 57 132 27 869 29 263 11 110 4 259 6 851
2013 10 373 5 409 4 964 56 416 27 596 28 820 11 562 4 437 7 125
2014 10 496 5 448 5 048 55 561 27 199 28 362 11 976 4 598 7 378
2015 10 533 5 476 5 057 54 641 26 764 27 877 12 496 4 819 7 677
2016 10 581 5 481 5 100 53 773 26 478 27 295 13 020 5 029 7 991

  Žilina 2012 11 275 5 867 5 408 59 123 29 024 30 099 10 984 4 230 6 754
2013 11 352 5 888 5 464 58 555 28 803 29 752 11 366 4 386 6 980
2014 11 430 5 939 5 491 57 971 28 496 29 475 11 754 4 587 7 167
2015 11 590 6 034 5 556 57 323 28 187 29 136 12 201 4 794 7 407
2016 11 897 6 242 5 655 56 511 27 852 28 659 12 633 4 996 7 637

  Banská Bystrica 2012 9 907 5 048 4 859 58 800 28 301 30 499 10 876 4 160 6 716
2013 9 995 5 122 4 873 58 041 27 948 30 093 11 332 4 375 6 957
2014 10 054 5 142 4 912 57 255 27 616 29 639 11 718 4 530 7 188
2015 10 169 5 171 4 998 56 289 27 173 29 116 12 300 4 801 7 499
2016 10 336 5 229 5 107 55 336 26 701 28 635 12 963 5 092 7 871

  Prešov 2012 12 654 6 516 6 138 67 184 33 141 34 043 11 514 4 312 7 202
2013 12 629 6 528 6 101 66 318 32 715 33 603 11 976 4 503 7 473
2014 12 493 6 471 6 022 65 290 32 221 33 069 12 404 4 664 7 740
2015 12 539 6 460 6 079 64 525 31 942 32 583 12 895 4 895 8 000
2016 12 637 6 530 6 107 63 537 31 472 32 065 13 444 5 140 8 304

  Košice 2012 34 925 17 913 17 012 173 355 84 888 88 467 31 884 12 431 19 453
2013 34 710 17 745 16 965 171 841 84 221 87 620 33 246 13 025 20 221
2014 34 463 17 627 16 836 170 223 83 475 86 748 34 778 13 688 21 090
2015 34 277 17 477 16 800 168 522 82 892 85 630 36 401 14 301 22 100
2016 34 332 17 515 16 817 166 797 82 196 84 601 38 012 14 963 23 049

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7006rr, om7007rr)

Krajské mestá
Regional cities
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Year
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-6. Vybrané ukazovatele veku obyvateľstva podľa pohlavia
          Selected age indicators of population by sex

spolu muži ženy spolu muži ženy obdobie muži ženy
Total Men Women Total Men Women Period Men Women

SR spolu / SR in total 2012 85,51 63,16 109,07 39,32 37,68 40,87 2012 72,47 79,45
2013 88,34 65,68 112,20 39,60 37,96 41,15 2013 72,90 79,61
2014 91,17 68,23 115,34 39,87 38,24 41,43 2014 73,19 80,00
2015 94,22 71,06 118,62 40,13 38,50 41,68 2015 73,03 79,73
2016 96,96 73,75 121,39 40,37 38,74 41,91 2016 73,71 80,41

Bratislavský kraj 2012 99,31 74,59 125,36 40,66 38,87 42,28 2010-2012 74,09 80,87
2013 99,16 74,87 124,70 40,76 38,97 42,38 2011-2013 74,48 81,21
2014 98,40 74,70 123,29 40,83 39,04 42,44 2012-2014 74,91 81,35
2015 98,47 74,98 123,20 40,88 39,11 42,49 2013-2015 75,21 81,41
2016 98,33 75,23 122,59 40,90 39,14 42,51 2014-2016 75,56 81,59

  Bratislavský kraj 2012 99,31 74,59 125,36 40,66 38,87 42,28 2010-2012 74,09 80,87
2013 99,16 74,87 124,70 40,76 38,97 42,38 2011-2013 74,48 81,21
2014 98,40 74,70 123,29 40,83 39,04 42,44 2012-2014 74,91 81,35
2015 98,47 74,98 123,20 40,88 39,11 42,49 2013-2015 75,21 81,41
2016 98,33 75,23 122,59 40,90 39,14 42,51 2014-2016 75,56 81,59

Západné Slovensko 2012 104,28 77,50 132,59 40,56 38,91 42,13 2010-2012 72,39 79,80
2013 107,58 80,44 136,30 40,86 39,22 42,43 2011-2013 72,80 80,04
2014 111,00 83,43 140,19 41,17 39,52 42,74 2012-2014 73,12 80,24
2015 114,84 86,94 144,44 41,46 39,81 43,03 2013-2015 73,37 80,32
2016 118,03 90,08 147,64 41,73 40,09 43,30 2014-2016 73,55 80,45

  Trnavský kraj 2012 97,25 72,76 123,17 40,15 38,60 41,63 2010-2012 72,45 79,69
2013 100,29 75,47 126,50 40,44 38,90 41,91 2011-2013 72,84 79,86
2014 103,18 78,11 129,69 40,72 39,18 42,20 2012-2014 73,18 80,12
2015 106,33 81,18 132,99 40,98 39,43 42,47 2013-2015 73,28 80,13
2016 109,25 84,05 136,02 41,23 39,69 42,71 2014-2016 73,66 80,32

  Trenčiansky kraj 2012 108,03 83,27 133,85 40,68 39,20 42,11 2010-2012 73,34 80,58
2013 111,41 86,43 137,48 41,00 39,51 42,44 2011-2013 73,77 80,93
2014 115,30 89,77 141,93 41,34 39,84 42,79 2012-2014 74,13 81,21
2015 119,55 93,56 146,81 41,66 40,16 43,11 2013-2015 74,49 81,36
2016 122,71 96,68 149,93 41,95 40,45 43,40 2014-2016 74,55 81,42

  Nitriansky kraj 2012 106,93 76,57 139,39 40,78 38,92 42,54 2010-2012 71,57 79,25
2013 110,42 79,49 143,58 41,09 39,23 42,85 2011-2013 71,97 79,47
2014 113,94 82,54 147,67 41,38 39,53 43,14 2012-2014 72,23 79,56
2015 118,09 86,22 152,27 41,67 39,82 43,42 2013-2015 72,51 79,64
2016 121,57 89,64 155,71 41,95 40,11 43,70 2014-2016 72,62 79,77
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-6. Vybrané ukazovatele veku obyvateľstva podľa pohlavia
          Selected age indicators of population by sex

pokračovanie Continuation

spolu muži ženy spolu muži ženy obdobie muži ženy
Total Men Women Total Men Women Period Men Women

Stredné Slovensko 2012 85,16 62,07 109,44 39,27 37,62 40,83 2010-2012 71,56 79,53
2013 88,55 65,10 113,17 39,57 37,92 41,14 2011-2013 72,01 79,82
2014 91,99 68,21 116,88 39,88 38,23 41,45 2012-2014 72,34 80,15
2015 95,64 71,53 120,91 40,17 38,52 41,74 2013-2015 72,52 80,32
2016 99,06 74,78 124,50 40,45 38,80 42,02 2014-2016 72,84 80,55

  Žilinský kraj 2012 78,49 57,88 100,25 38,64 37,09 40,13 2010-2012 71,80 80,07
2013 81,73 60,72 103,92 38,93 37,38 40,42 2011-2013 72,18 80,19
2014 84,97 63,61 107,50 39,24 37,69 40,74 2012-2014 72,50 80,46
2015 88,44 66,66 111,41 39,52 37,97 41,01 2013-2015 72,67 80,60
2016 91,61 69,60 114,83 39,78 38,23 41,28 2014-2016 72,94 80,91

  Banskobystrický kraj 2012 92,66 66,79 119,72 39,92 38,18 41,56 2010-2012 71,32 79,03
2013 96,21 70,05 123,51 40,24 38,49 41,89 2011-2013 71,83 79,45
2014 99,88 73,42 127,34 40,56 38,81 42,20 2012-2014 72,17 79,84
2015 103,76 77,05 131,53 40,87 39,12 42,51 2013-2015 72,36 80,05
2016 107,48 80,66 135,34 41,15 39,40 42,80 2014-2016 72,73 80,20

Východné Slovensko 2012 65,32 48,02 83,54 37,43 35,90 38,91 2010-2012 71,86 79,20
2013 68,01 50,31 86,63 37,73 36,20 39,21 2011-2013 72,26 79,53
2014 70,86 52,78 89,93 38,02 36,50 39,50 2012-2014 72,60 79,83
2015 73,66 55,41 92,87 38,28 36,77 39,75 2013-2015 72,75 79,95
2016 76,39 58,03 95,69 38,55 37,04 40,01 2014-2016 73,17 80,21

  Prešovský kraj 2012 62,19 46,24 79,00 36,94 35,50 38,35 2010-2012 72,56 79,78
2013 64,77 48,37 82,04 37,24 35,79 38,66 2011-2013 72,98 80,03
2014 67,47 50,63 85,23 37,54 36,09 38,96 2012-2014 73,11 80,36
2015 70,12 53,28 87,86 37,81 36,38 39,21 2013-2015 73,13 80,34
2016 72,69 55,73 90,54 38,08 36,65 39,48 2014-2016 73,50 80,61

  Košický kraj 2012 68,68 49,94 88,43 37,94 36,33 39,48 2010-2012 71,18 78,65
2013 71,50 52,41 91,57 38,23 36,62 39,76 2011-2013 71,55 79,05
2014 74,51 55,09 94,99 38,52 36,91 40,04 2012-2014 72,09 79,32
2015 77,46 57,69 98,25 38,77 37,17 40,29 2013-2015 72,38 79,58
2016 80,38 60,51 101,23 39,03 37,44 40,54 2014-2016 72,85 79,84

Mestá spolu / 2012 92,23 68,95 116,80 39,99 38,30 41,55 2012 73,49 80,10
Towns in total 2013 95,85 72,09 120,89 40,31 38,61 41,89 2013 73,92 79,84

2014 99,62 75,33 125,22 40,64 38,92 42,23 2014 74,06 80,32
2015 103,73 78,84 129,97 40,94 39,21 42,54 2015 74,17 80,34
2016 107,57 82,23 134,20 41,23 39,50 42,84 2016 76,26 82,08

Ostatné obce spolu / 2012 78,85 57,42 101,42 38,53 36,98 40,04 2012 71,34 78,73
Other municipalities 2013 80,86 59,31 103,57 38,76 37,22 40,26 2013 71,83 79,31
in total 2014 82,76 61,17 105,51 38,98 37,46 40,46 2014 72,21 79,60

2015 84,74 63,32 107,32 39,18 37,69 40,64 2015 71,76 79,02
2016 86,33 65,27 108,53 39,36 37,90 40,80 2016 73,89 80,71
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-6. Vybrané ukazovatele veku obyvateľstva podľa pohlavia
          Selected age indicators of population by sex

dokončenie End of table

spolu muži ženy spolu muži ženy obdobie muži ženy
Total Men Women Total Men Women Period Men Women

  Bratislava 2012 113,71 85,34 143,31 41,59 39,66 43,29 2008-2012 74,43 81,27
2013 113,19 85,18 142,39 41,71 39,76 43,41 2009-2013 74,79 81,58
2014 112,45 84,87 141,26 41,79 39,84 43,50 2010-2014 75,29 81,72
2015 112,63 84,90 141,85 41,86 39,89 43,59 2011-2015 75,66 81,67
2016 112,69 85,09 141,69 41,89 39,92 43,63 2012-2016 75,97 81,78

  Trnava 2012 96,30 71,68 122,74 40,46 38,85 41,97 .  .  .  
2013 100,19 75,32 126,89 40,78 39,11 42,34 .  .  .  
2014 103,94 79,06 130,54 41,10 39,42 42,66 .  .  .  
2015 107,78 83,36 133,75 41,37 39,68 42,94 .  .  .  
2016 112,47 85,87 141,00 41,66 39,91 43,29

  Trenčín 2012 124,16 97,15 151,94 41,84 40,25 43,31 .  .  .  
2013 127,74 100,88 155,04 42,17 40,59 43,63 .  .  .  
2014 130,40 102,82 158,31 42,44 40,82 43,94 .  .  .  
2015 134,98 106,44 164,02 42,75 41,09 44,27 .  .  .  
2016 138,68 110,50 167,35 43,07 41,39 44,61 .  .  .  

  Nitra 2012 107,19 78,67 138,38 40,96 38,95 42,80 .  .  .  
2013 111,46 82,03 143,53 41,28 39,29 43,10 .  .  .  
2014 114,10 84,40 146,16 41,56 39,57 43,38 .  .  .  
2015 118,64 88,00 151,81 41,84 39,80 43,69 .  .  .  
2016 123,05 91,75 156,69 42,14 40,10 44,01 .  .  .  

  Žilina 2012 97,42 72,10 124,89 40,28 38,47 41,96 .  .  .  
2013 100,12 74,49 127,75 40,53 38,72 42,21 .  .  .  
2014 102,83 77,24 130,52 40,76 38,95 42,45 .  .  .  
2015 105,27 79,45 133,32 40,99 39,14 42,70 .  .  .  
2016 106,19 80,04 135,05 41,12 39,19 42,92 .  .  .  

  Banská Bystrica 2012 109,78 82,41 138,22 41,23 39,51 42,77 .  .  .  
2013 113,38 85,42 142,77 41,56 39,79 43,15 .  .  .  
2014 116,55 88,10 146,34 41,88 40,07 43,49 .  .  .  
2015 120,96 92,84 150,04 42,21 40,41 43,81 .  .  .  
2016 125,42 97,38 154,12 42,51 40,73 44,09

  Prešov 2012 90,99 66,18 117,33 39,67 37,84 41,37 .  .  .  
2013 94,83 68,98 122,49 40,05 38,18 41,78 .  .  .  
2014 99,29 72,08 128,53 40,43 38,53 42,19 .  .  .  
2015 102,84 75,77 131,60 40,77 38,86 42,54
2016 106,39 78,71 135,98 41,12 39,18 42,91

  Košice 2012 91,29 69,40 114,35 39,88 38,21 41,41 2008-2012 73,53 80,23
2013 95,78 73,40 119,19 40,22 38,55 41,75 2009-2013 74,02 80,57
2014 100,91 77,65 125,27 40,57 38,90 42,11 2010-2014 74,62 80,90
2015 106,20 81,83 131,55 40,90 39,23 42,44 2011-2015 74,92 81,07
2016 110,72 85,43 137,06 41,21 39,53 42,76 2012-2016 75,59 81,17

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7005rr), www.statistics.sk 
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population

osoby Persons
Slovenská republika / Slovak Republic

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 2 633 865,5 2 637 519,5 2 640 694,0 2 644 205,0 2 648 883,0 2 635 979 2 639 060 2 642 328 2 646 082 2 651 684 Total
  0 – 4 148 937,5 149 229,0 147 861,0 146 817,0 146 396,0 149 592 148 884 146 838 146 796 145 996   0 – 4
  5 – 9 137 128,0 139 512,5 142 411,5 144 580,5 147 071,5 138 053 140 893 143 930 145 231 148 912   5 – 9
10 – 14 140 610,0 137 340,5 135 566,0 135 038,0 135 442,5 138 564 135 983 135 149 134 927 135 958 10 – 14
15 – 19 166 208,0 158 779,5 152 288,5 148 263,5 144 659,5 162 493 154 805 149 772 146 755 142 564 15 – 19
20 – 24 199 762,0 195 942,0 190 700,5 183 073,5 174 457,5 197 760 193 893 187 508 178 639 170 276 20 – 24
25 – 29 220 698,0 216 495,0 212 289,0 207 828,0 203 962,0 218 682 214 638 209 940 205 716 202 208 25 – 29
30 – 34 233 761,0 230 554,0 227 399,0 224 900,0 223 113,5 232 586 229 150 225 648 224 152 222 075 30 – 34
35 – 39 227 384,0 232 573,0 235 252,5 235 877,0 234 529,0 230 799 234 570 235 935 235 819 233 239 35 – 39
40 – 44 184 867,0 191 908,5 200 656,0 209 383,5 217 882,5 187 621 196 086 205 226 213 541 222 224 40 – 44
45 – 49 184 806,5 181 930,0 178 845,0 177 609,0 178 607,0 183 798 179 988 177 702 177 516 179 698 45 – 49
50 – 54 185 930,0 183 470,0 183 240,5 183 053,5 181 624,5 184 000 182 903 183 578 182 529 180 720 50 – 54
55 – 59 186 529,0 186 528,0 185 026,0 182 535,0 179 860,5 186 823 186 221 183 831 181 239 178 482 55 – 59
60 – 64 152 612,0 158 733,5 164 034,0 168 242,5 170 695,0 156 028 161 392 166 676 169 809 171 581 60 – 64
65 – 69 97 661,5 104 176,0 110 837,0 118 583,5 127 670,0 100 625 107 689 113 985 123 182 132 158 65 – 69
70 – 74 70 695,5 72 806,5 75 104,0 76 871,5 78 378,5 71 820 73 768 76 440 77 303 79 454 70 – 74
75 – 79 48 046,5 48 042,5 48 657,0 50 023,0 52 080,5 47 854 48 215 49 099 50 947 53 214 75 – 79
80 – 84 30 511,0 31 066,5 31 373,0 31 550,0 31 618,5 30 819 31 262 31 484 31 616 31 621 80 – 84
85 – 89 13 401,0 13 586,0 13 889,5 14 410,0 15 008,0 13 484 13 647 14 132 14 688 15 328 85 – 89
90 – 94 3 632,5 4 142,0 4 451,0 4 583,0 4 661,5 3 890 4 353 4 549 4 617 4 706 90 – 94
95 – 99 576,5 548,5 615,0 738,5 865,5 550 541 689 788 943 95 – 99
100+ 108,0 156,0 198,0 244,5 299,5 138 179 217 272 327 100+
Ženy Women
Spolu 2 773 713,5 2 775 873,0 2 777 955,0 2 779 595,5 2 781 914,5 2 774 857 2 776 889 2 779 021 2 780 170 2 783 659 Total
  0 – 4 141 720,5 141 957,5 141 104,0 139 957,5 139 044,0 142 176 141 772 140 436 139 479 138 609   0 – 4
  5 – 9 129 789,5 131 933,0 134 563,5 137 004,5 140 040,0 130 618 133 224 135 903 138 106 141 974   5 – 9
10 – 14 133 388,5 130 437,0 128 547,0 127 714,5 128 141,5 131 573 129 169 127 925 127 504 128 779 10 – 14
15 – 19 158 235,5 150 917,0 144 660,5 140 716,0 137 202,0 154 499 147 103 142 218 139 214 135 190 15 – 19
20 – 24 192 302,5 188 178,5 182 844,5 175 531,5 166 902,0 190 165 185 952 179 737 171 326 162 478 20 – 24
25 – 29 211 080,5 207 959,5 204 346,5 200 122,5 196 350,0 209 811 206 449 202 244 198 001 194 699 25 – 29
30 – 34 221 527,5 218 224,0 215 061,0 212 973,5 211 570,0 220 375 216 771 213 351 212 596 210 544 30 – 34
35 – 39 216 726,5 220 590,5 222 707,0 222 667,0 221 001,0 219 302 222 034 223 380 221 954 220 048 35 – 39
40 – 44 180 109,0 186 370,0 194 004,0 201 631,0 208 799,5 182 609 190 108 197 900 205 362 212 237 40 – 44
45 – 49 184 538,5 181 369,0 177 852,5 175 740,5 175 643,0 183 317 179 368 176 337 175 144 176 142 45 – 49
50 – 54 189 758,0 186 728,0 186 191,5 185 990,0 184 296,0 187 616 185 846 186 537 185 443 183 149 50 – 54
55 – 59 201 441,5 200 549,5 198 037,5 194 111,5 189 975,0 201 220 199 887 196 188 192 035 187 915 55 – 59
60 – 64 177 286,0 183 162,5 188 152,5 192 032,0 194 235,0 180 534 185 724 190 581 193 483 194 987 60 – 64
65 – 69 130 064,0 136 588,0 143 023,5 150 812,0 160 553,0 133 052 140 074 145 973 155 651 165 455 65 – 69
70 – 74 108 487,5 110 925,0 113 426,5 115 169,0 116 381,5 109 847 111 976 114 877 115 461 117 302 70 – 74
75 – 79 86 323,5 86 195,0 87 266,0 89 174,0 91 722,0 85 779 86 486 88 046 90 302 93 142 75 – 79
80 – 84 65 066,0 65 937,5 66 162,5 66 135,0 65 947,0 65 674 66 083 66 242 66 028 65 866 80 – 84
85 – 89 34 029,5 34 614,0 35 438,5 36 453,0 37 534,0 34 168 34 938 35 939 36 967 38 101 85 – 89
90 – 94 10 038,0 11 516,5 12 606,0 13 262,5 13 717,5 10 762 12 226 12 986 13 539 13 896 90 – 94
95 – 99 1 526,5 1 400,5 1 572,0 1 937,0 2 329,0 1 454 1 347 1 797 2 077 2 581 95 – 99
100+ 274,5 320,5 388,0 461,0 531,5 306 352 424 498 565 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
1. pokračovanie 1st continuation
osoby Persons
Oblasť / Kraj Bratislavský kraj Group of regions / Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 288 801,0 291 666,0 294 672,5 298 466,5 302 792,0 290 306 293 026 296 319 300 614 304 970 Total
  0 – 4 18 622,5 19 310,0 19 828,5 20 319,0 20 770,0 19 066 19 561 20 096 20 542 20 998   0 – 4
  5 – 9 14 051,0 14 989,5 15 941,5 16 953,5 18 046,0 14 524 15 436 16 447 17 460 18 632   5 – 9
10 – 14 11 643,0 11 736,5 12 140,5 12 686,0 13 313,5 11 571 11 886 12 395 12 977 13 650 10 – 14
15 – 19 13 709,0 12 949,5 12 314,0 11 960,0 11 843,5 13 327 12 569 12 059 11 861 11 826 15 – 19
20 – 24 18 289,0 17 628,5 16 868,0 15 900,5 14 892,0 17 946 17 319 16 417 15 384 14 400 20 – 24
25 – 29 23 715,5 22 843,5 22 076,5 21 527,0 21 034,5 23 304 22 420 21 733 21 321 20 748 25 – 29
30 – 34 29 495,0 29 215,5 28 666,5 28 221,0 28 070,0 29 441 29 035 28 298 28 144 27 996 30 – 34
35 – 39 27 594,5 29 180,5 30 472,0 31 308,0 31 694,0 28 450 29 901 31 043 31 573 31 815 35 – 39
40 – 44 20 186,5 21 473,0 23 058,0 24 856,5 26 662,0 20 759 22 183 23 933 25 780 27 544 40 – 44
45 – 49 18 572,5 18 339,5 18 237,0 18 524,0 19 232,0 18 451 18 227 18 247 18 801 19 663 45 – 49
50 – 54 19 256,0 18 775,0 18 618,5 18 585,5 18 464,5 18 947 18 607 18 630 18 541 18 388 50 – 54
55 – 59 21 934,5 21 419,5 20 682,0 19 837,5 19 041,5 21 755 21 083 20 281 19 394 18 689 55 – 59
60 – 64 18 665,0 19 394,0 19 940,5 20 396,0 20 575,0 19 081 19 699 20 182 20 610 20 540 60 – 64
65 – 69 12 218,5 13 041,5 13 867,0 14 789,0 15 807,0 12 598 13 474 14 260 15 318 16 296 65 – 69
70 – 74 8 511,0 8 878,5 9 256,0 9 568,5 9 896,5 8 702 9 054 9 458 9 679 10 114 70 – 74
75 – 79 5 653,0 5 678,0 5 835,5 6 085,5 6 417,0 5 614 5 742 5 929 6 242 6 592 75 – 79
80 – 84 4 098,0 4 116,0 4 050,0 3 979,0 3 922,5 4 134 4 088 4 012 3 946 3 899 80 – 84
85 – 89 1 922,0 1 931,0 1 990,5 2 092,5 2 191,0 1 920 1 942 2 039 2 146 2 236 85 – 89
90 – 94 574,0 674,5 723,0 741,0 735,5 625 708 738 744 727 90 – 94
95 – 99 78,5 75,0 84,5 105,5 146,5 76 73 96 115 178 95 – 99
100+ 12,0 17,0 22,5 31,0 37,5 15 19 26 36 39 100+
Ženy Women
Spolu 320 808,5 323 865,0 327 101,0 330 761,0 334 798,0 322 376 325 354 328 848 332 674 336 922 Total
  0 – 4 17 658,5 18 342,0 18 898,5 19 353,5 19 725,0 18 092 18 605 19 192 19 515 19 935   0 – 4
  5 – 9 13 400,0 14 238,0 15 113,0 16 040,0 17 098,0 13 789 14 672 15 554 16 526 17 670   5 – 9
10 – 14 10 942,0 11 154,5 11 573,0 12 101,5 12 754,0 10 981 11 312 11 834 12 369 13 139 10 – 14
15 – 19 13 074,5 12 213,5 11 530,0 11 180,0 11 049,0 12 637 11 784 11 276 11 084 11 014 15 – 19
20 – 24 17 744,0 17 053,5 16 318,0 15 490,0 14 507,0 17 402 16 708 15 928 15 052 13 962 20 – 24
25 – 29 24 282,5 23 706,5 23 031,0 22 355,5 21 849,5 24 031 23 393 22 669 22 042 21 657 25 – 29
30 – 34 30 399,5 30 108,5 29 812,0 29 728,5 29 653,0 30 268 29 985 29 639 29 818 29 488 30 – 34
35 – 39 27 839,5 29 437,5 30 727,0 31 571,5 32 121,5 28 733 30 147 31 307 31 836 32 407 35 – 39
40 – 44 20 501,5 21 613,0 23 069,0 24 730,5 26 460,0 20 989 22 280 23 858 25 603 27 317 40 – 44
45 – 49 20 587,0 20 145,5 19 738,5 19 540,5 19 756,5 20 379 19 902 19 575 19 506 20 007 45 – 49
50 – 54 22 399,0 21 671,5 21 375,0 21 203,5 20 831,5 21 936 21 444 21 306 21 101 20 562 50 – 54
55 – 59 25 923,5 25 420,0 24 670,5 23 741,5 22 823,0 25 719 25 120 24 221 23 262 22 384 55 – 59
60 – 64 23 207,5 24 057,5 24 728,5 25 188,5 25 246,5 23 687 24 398 25 059 25 318 25 175 60 – 64
65 – 69 16 617,5 17 666,0 18 561,0 19 602,5 20 920,0 17 147 18 178 18 944 20 261 21 579 65 – 69
70 – 74 12 262,5 12 918,0 13 636,5 14 212,0 14 667,5 12 574 13 248 14 025 14 399 14 936 70 – 74
75 – 79 9 577,5 9 454,0 9 537,0 9 826,5 10 320,5 9 454 9 456 9 618 10 035 10 606 75 – 79
80 – 84 8 075,0 8 017,5 7 880,0 7 766,5 7 662,5 8 080 7 941 7 819 7 714 7 611 80 – 84
85 – 89 4 703,5 4 774,0 4 809,5 4 865,0 4 937,0 4 744 4 784 4 835 4 895 4 979 85 – 89
90 – 94 1 376,5 1 643,5 1 826,5 1 931,0 2 011,0 1 502 1 770 1 883 1 979 2 043 90 – 94
95 – 99 216,0 197,0 216,0 269,0 330,0 208 185 247 291 369 95 – 99
100+ 21,0 33,5 50,5 63,5 75,0 24 42 59 68 82 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
2. pokračovanie 2nd continuation
osoby Persons
Oblasť Západné Slovensko Group of regions

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 897 088,5 896 843,5 896 315,0 895 610,5 895 121,5 897 025 896 662 895 968 895 253 894 990 Total
  0 – 4 44 425,5 44 518,5 44 228,5 43 975,0 43 722,0 44 580 44 435 44 022 43 928 43 516   0 – 4
  5 – 9 40 778,5 41 601,0 42 468,0 43 087,5 43 946,0 41 033 42 130 42 806 43 369 44 523   5 – 9
10 – 14 42 997,0 41 693,5 40 873,5 40 462,5 40 422,5 42 233 41 099 40 648 40 277 40 568 10 – 14
15 – 19 53 632,5 50 623,0 48 009,0 46 343,0 44 764,5 52 142 49 014 47 004 45 682 43 847 15 – 19
20 – 24 66 792,5 65 130,0 63 009,0 60 089,0 56 842,5 65 961 64 226 61 792 58 386 55 299 20 – 24
25 – 29 74 121,0 72 700,5 71 229,0 69 648,5 68 170,5 73 364 72 060 70 398 68 899 67 442 25 – 29
30 – 34 79 764,0 78 283,0 76 837,0 75 612,0 74 630,0 79 152 77 627 76 047 75 177 74 083 30 – 34
35 – 39 78 934,5 80 587,5 81 157,5 80 910,5 80 113,0 80 164 81 145 81 170 80 651 79 575 35 – 39
40 – 44 64 752,0 67 108,5 70 099,0 73 053,0 75 810,0 65 627 68 555 71 643 74 463 77 157 40 – 44
45 – 49 65 117,5 64 236,0 63 269,5 62 756,5 62 995,5 64 767 63 704 62 835 62 678 63 313 45 – 49
50 – 54 66 137,5 65 007,5 64 717,0 64 715,5 64 249,5 65 477 64 545 64 889 64 542 63 957 50 – 54
55 – 59 67 202,0 67 034,0 66 347,5 65 205,0 64 132,0 67 170 66 916 65 779 64 631 63 633 55 – 59
60 – 64 54 867,5 57 404,0 59 550,0 61 118,0 61 943,0 56 272 58 519 60 581 61 655 62 231 60 – 64
65 – 69 36 314,5 38 287,5 40 284,0 42 850,0 46 007,0 37 216 39 350 41 218 44 482 47 532 65 – 69
70 – 74 26 606,0 27 358,0 28 226,0 28 801,5 29 276,5 26 985 27 735 28 717 28 886 29 667 70 – 74
75 – 79 17 613,5 17 770,5 18 141,0 18 772,0 19 557,0 17 630 17 901 18 381 19 163 19 951 75 – 79
80 – 84 10 870,5 11 084,5 11 228,0 11 277,5 11 357,5 10 940 11 208 11 248 11 307 11 408 80 – 84
85 – 89 4 668,0 4 762,0 4 879,0 5 073,0 5 226,5 4 740 4 771 4 987 5 159 5 294 85 – 89
90 – 94 1 271,0 1 418,5 1 491,5 1 528,5 1 572,5 1 347 1 480 1 503 1 554 1 591 90 – 94
95 – 99 187,5 183,5 205,0 248,0 279,5 182 182 228 268 291 95 – 99
100+ 35,5 52,0 66,0 84,0 104,0 43 60 72 96 112 100+
Ženy Women
Spolu 941 609,0 940 556,5 939 433,0 937 885,0 936 333,5 941 111 940 002 938 864 936 906 935 761 Total
  0 – 4 42 028,0 42 094,5 41 908,5 41 610,0 41 273,5 42 153 42 021 41 796 41 424 41 123   0 – 4
  5 – 9 38 385,0 39 139,5 39 988,5 40 692,5 41 562,0 38 667 39 589 40 388 40 997 42 127   5 – 9
10 – 14 40 854,0 39 607,5 38 606,0 37 993,0 37 985,5 40 103 39 048 38 164 37 822 38 149 10 – 14
15 – 19 50 708,0 47 956,5 45 625,0 44 064,0 42 525,5 49 340 46 508 44 742 43 386 41 665 15 – 19
20 – 24 63 689,5 62 028,5 59 953,0 57 190,0 53 913,0 62 840 61 112 58 794 55 586 52 240 20 – 24
25 – 29 70 258,5 68 894,5 67 460,0 65 904,0 64 576,0 69 587 68 302 66 618 65 190 63 962 25 – 29
30 – 34 74 917,5 73 475,5 71 931,0 70 619,5 69 601,5 74 421 72 776 71 086 70 153 69 050 30 – 34
35 – 39 74 334,5 75 490,0 76 037,0 75 678,0 74 679,5 75 128 75 913 76 161 75 195 74 164 35 – 39
40 – 44 62 823,5 64 697,5 67 001,5 69 460,5 71 817,0 63 574 65 817 68 186 70 735 72 899 40 – 44
45 – 49 64 686,0 63 739,5 62 644,0 61 845,0 61 677,0 64 260 63 215 62 073 61 617 61 737 45 – 49
50 – 54 66 159,0 65 149,5 65 021,0 65 107,5 64 677,5 65 483 64 813 65 229 64 986 64 369 50 – 54
55 – 59 71 250,5 70 741,0 69 708,0 68 155,0 66 495,0 71 099 70 407 69 009 67 301 65 689 55 – 59
60 – 64 62 904,5 65 072,5 66 961,0 68 364,0 69 094,5 64 122 66 024 67 898 68 830 69 359 60 – 64
65 – 69 47 743,0 49 585,5 51 448,0 53 966,5 57 258,0 48 547 50 621 52 275 55 658 58 858 65 – 69
70 – 74 39 792,5 40 874,5 41 832,5 42 363,5 42 832,0 40 401 41 357 42 308 42 419 43 245 70 – 74
75 – 79 31 401,5 31 311,0 31 788,5 32 600,5 33 477,5 31 213 31 377 32 200 33 001 33 954 75 – 79
80 – 84 23 367,5 23 662,5 23 709,0 23 714,5 23 783,5 23 537 23 738 23 680 23 749 23 818 80 – 84
85 – 89 12 139,0 12 393,5 12 707,0 13 075,0 13 337,5 12 242 12 496 12 918 13 232 13 443 85 – 89
90 – 94 3 533,5 4 034,0 4 426,0 4 644,0 4 769,0 3 767 4 279 4 573 4 715 4 823 90 – 94
95 – 99 543,5 502,0 549,5 687,5 827,5 526 473 626 749 906 95 – 99
100+ 90,0 107,0 128,0 150,5 171,0 101 116 140 161 181 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
3. pokračovanie 3th continuation
osoby Persons
Kraj Trnavský kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 271 652,0 272 232,0 272 758,0 273 415,5 274 265,5 271 973 272 491 273 025 273 806 274 725 Total
  0 – 4 13 887,5 14 025,0 14 024,0 14 094,0 14 163,5 14 023 14 023 14 025 14 163 14 164   0 – 4
  5 – 9 12 655,0 12 920,5 13 222,0 13 467,0 13 797,0 12 732 13 097 13 347 13 587 14 007   5 – 9
10 – 14 13 087,5 12 749,0 12 587,0 12 525,5 12 559,0 12 888 12 593 12 581 12 470 12 648 10 – 14
15 – 19 16 056,5 15 224,0 14 480,5 14 015,0 13 625,5 15 631 14 793 14 168 13 862 13 389 15 – 19
20 – 24 19 980,0 19 500,0 18 921,0 18 118,5 17 159,5 19 758 19 223 18 619 17 618 16 701 20 – 24
25 – 29 22 331,5 21 843,5 21 402,0 21 044,5 20 735,5 22 065 21 647 21 157 20 932 20 539 25 – 29
30 – 34 24 637,5 24 178,5 23 714,0 23 328,5 23 048,5 24 447 23 955 23 473 23 184 22 913 30 – 34
35 – 39 25 026,0 25 535,5 25 694,0 25 582,0 25 239,0 25 426 25 696 25 692 25 472 25 006 35 – 39
40 – 44 19 979,0 20 911,5 21 991,5 23 001,5 24 061,0 20 316 21 491 22 492 23 511 24 611 40 – 44
45 – 49 19 459,5 19 320,0 19 175,0 19 197,5 19 438,5 19 413 19 216 19 134 19 261 19 616 45 – 49
50 – 54 19 537,5 19 217,5 19 157,5 19 233,5 19 208,0 19 346 19 087 19 228 19 239 19 177 50 – 54
55 – 59 20 230,5 20 170,0 19 865,0 19 424,0 19 032,0 20 244 20 106 19 624 19 224 18 840 55 – 59
60 – 64 16 408,5 17 218,0 17 934,0 18 454,0 18 719,0 16 839 17 591 18 277 18 631 18 807 60 – 64
65 – 69 10 915,5 11 466,5 12 082,5 12 881,0 13 840,0 11 162 11 771 12 394 13 368 14 312 65 – 69
70 – 74 7 801,0 8 083,0 8 356,5 8 545,0 8 761,0 7 947 8 216 8 497 8 593 8 929 70 – 74
75 – 79 4 936,5 5 025,5 5 196,5 5 419,5 5 666,5 4 957 5 091 5 302 5 537 5 796 75 – 79
80 – 84 2 987,5 3 029,5 3 074,5 3 103,5 3 141,5 3 002 3 052 3 097 3 110 3 173 80 – 84
85 – 89 1 312,5 1 335,0 1 357,5 1 424,0 1 491,5 1 332 1 333 1 382 1 466 1 517 85 – 89
90 – 94 365,5 413,5 436,5 445,5 455,0 388 437 436 455 455 90 – 94
95 – 99 46,5 48,5 63,0 83,5 91,5 45 51 75 92 91 95 – 99
100+ 10,5 17,5 23,5 28,0 32,5 12 22 25 31 34 100+
Ženy Women
Spolu 284 391,0 284 860,5 285 384,5 285 771,5 286 161,0 284 604 285 117 285 652 285 891 286 431 Total
  0 – 4 13 083,0 13 209,0 13 299,5 13 296,5 13 259,0 13 174 13 246 13 353 13 240 13 278   0 – 4
  5 – 9 11 999,5 12 305,0 12 612,0 12 849,0 13 076,0 12 107 12 487 12 737 12 961 13 191   5 – 9
10 – 14 12 417,5 12 039,0 11 780,0 11 710,0 11 853,5 12 186 11 883 11 677 11 743 11 964 10 – 14
15 – 19 15 247,0 14 509,0 13 862,5 13 379,0 12 935,0 14 903 14 097 13 628 13 130 12 740 15 – 19
20 – 24 19 045,0 18 585,0 18 006,0 17 226,5 16 299,5 18 805 18 347 17 665 16 788 15 811 20 – 24
25 – 29 21 656,0 21 194,0 20 671,5 20 163,0 19 833,5 21 411 21 002 20 341 19 985 19 682 25 – 29
30 – 34 23 535,0 23 086,0 22 665,5 22 383,0 22 075,5 23 373 22 842 22 489 22 277 21 874 30 – 34
35 – 39 23 281,5 23 825,0 24 161,0 24 070,0 23 792,5 23 617 24 075 24 247 23 893 23 692 35 – 39
40 – 44 19 297,0 19 940,5 20 712,5 21 621,5 22 525,5 19 592 20 287 21 138 22 105 22 946 40 – 44
45 – 49 19 435,0 19 241,5 19 006,0 18 901,0 18 980,0 19 345 19 130 18 882 18 920 19 040 45 – 49
50 – 54 19 565,0 19 353,5 19 453,0 19 575,0 19 535,0 19 358 19 335 19 571 19 579 19 491 50 – 54
55 – 59 21 350,5 21 202,0 20 829,0 20 313,5 19 798,0 21 322 21 074 20 584 20 043 19 553 55 – 59
60 – 64 18 855,0 19 493,0 20 044,0 20 563,5 20 829,5 19 263 19 728 20 360 20 767 20 892 60 – 64
65 – 69 14 212,5 14 803,0 15 427,5 16 141,0 17 131,0 14 433 15 173 15 682 16 600 17 662 65 – 69
70 – 74 11 419,0 11 884,5 12 312,5 12 567,0 12 774,0 11 657 12 113 12 512 12 622 12 926 70 – 74
75 – 79 8 782,5 8 752,5 8 879,0 9 171,5 9 532,0 8 737 8 768 8 990 9 353 9 711 75 – 79
80 – 84 6 622,5 6 636,0 6 633,0 6 626,0 6 604,5 6 634 6 626 6 640 6 612 6 597 80 – 84
85 – 89 3 472,0 3 526,5 3 589,0 3 658,0 3 681,0 3 511 3 536 3 642 3 674 3 688 85 – 89
90 – 94 954,0 1 117,5 1 257,5 1 327,5 1 372,0 1 020 1 209 1 306 1 349 1 395 90 – 94
95 – 99 135,0 129,0 150,5 191,5 232,5 127 129 172 211 254 95 – 99
100+ 26,5 29,0 33,0 37,5 41,5 29 30 36 39 44 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
4. pokračovanie 4th continuation
osoby Persons
Kraj Trenčiansky kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 291 145,0 290 759,5 290 383,5 289 903,0 289 406,0 290 906 290 613 290 154 289 652 289 160 Total
  0 – 4 14 093,5 14 097,0 14 043,5 13 918,5 13 780,0 14 060 14 124 13 963 13 874 13 686   0 – 4
  5 – 9 12 784,0 13 123,0 13 366,0 13 577,0 13 926,5 12 942 13 281 13 451 13 703 14 150   5 – 9
10 – 14 13 615,5 13 126,0 12 833,0 12 645,5 12 587,0 13 284 12 944 12 722 12 569 12 605 10 – 14
15 – 19 17 612,5 16 479,5 15 439,0 14 776,5 14 221,0 17 072 15 843 15 035 14 518 13 924 15 – 19
20 – 24 22 099,0 21 553,5 20 901,0 19 917,5 18 741,5 21 781 21 308 20 494 19 341 18 142 20 – 24
25 – 29 24 241,0 23 842,0 23 409,5 22 932,5 22 427,0 24 059 23 623 23 196 22 669 22 185 25 – 29
30 – 34 25 875,5 25 340,5 24 760,5 24 317,0 24 016,0 25 706 25 082 24 439 24 195 23 837 30 – 34
35 – 39 24 648,5 25 327,0 25 784,5 25 786,5 25 529,0 25 047 25 631 25 938 25 635 25 423 35 – 39
40 – 44 20 609,0 21 093,5 21 883,0 22 824,0 23 648,5 20 761 21 421 22 345 23 303 23 994 40 – 44
45 – 49 21 208,0 20 829,0 20 339,0 20 025,0 20 055,0 21 082 20 579 20 099 19 951 20 159 45 – 49
50 – 54 21 654,5 21 326,5 21 277,5 21 210,0 20 950,5 21 422 21 243 21 312 21 108 20 793 50 – 54
55 – 59 21 841,5 21 854,0 21 669,5 21 359,5 21 042,5 21 866 21 839 21 500 21 219 20 866 55 – 59
60 – 64 17 858,5 18 553,5 19 224,5 19 818,0 20 153,5 18 278 18 821 19 628 20 008 20 299 60 – 64
65 – 69 12 010,0 12 685,5 13 338,5 14 107,5 15 072,0 12 304 13 066 13 611 14 604 15 540 65 – 69
70 – 74 8 845,0 9 112,5 9 425,0 9 662,0 9 857,5 8 972 9 259 9 591 9 733 9 982 70 – 74
75 – 79 6 164,0 6 200,0 6 320,0 6 494,0 6 717,5 6 149 6 254 6 386 6 602 6 833 75 – 79
80 – 84 3 890,0 4 001,5 4 039,0 4 071,5 4 130,0 3 954 4 041 4 037 4 106 4 154 80 – 84
85 – 89 1 583,0 1 667,5 1 764,0 1 867,0 1 920,0 1 634 1 696 1 832 1 902 1 938 85 – 89
90 – 94 431,5 468,5 487,0 500,5 517,5 454 481 493 508 527 90 – 94
95 – 99 69,0 63,5 62,0 68,5 82,5 64 62 62 75 90 95 – 99
100+ 11,5 15,5 17,5 24,5 31,0 15 15 20 29 33 100+
Ženy Women
Spolu 302 527,5 302 017,0 301 430,0 300 681,0 299 969,5 302 253 301 781 301 079 300 283 299 656 Total
  0 – 4 13 527,0 13 594,5 13 525,0 13 345,0 13 170,0 13 566 13 617 13 433 13 257 13 083   0 – 4
  5 – 9 12 117,0 12 368,0 12 662,5 12 925,5 13 300,0 12 195 12 538 12 787 13 064 13 536   5 – 9
10 – 14 13 098,0 12 702,0 12 371,0 12 107,5 12 014,0 12 880 12 500 12 242 11 973 12 055 10 – 14
15 – 19 16 607,0 15 489,0 14 515,5 13 996,5 13 574,0 16 051 14 894 14 137 13 856 13 292 15 – 19
20 – 24 21 254,5 20 670,5 19 989,0 18 973,5 17 726,5 20 947 20 351 19 627 18 320 17 133 20 – 24
25 – 29 22 789,0 22 485,5 22 074,0 21 581,0 21 125,0 22 679 22 352 21 796 21 366 20 884 25 – 29
30 – 34 23 773,0 23 308,0 22 738,0 22 285,5 22 008,5 23 596 23 086 22 390 22 181 21 836 30 – 34
35 – 39 23 188,0 23 513,0 23 759,5 23 768,5 23 520,0 23 403 23 637 23 882 23 655 23 385 35 – 39
40 – 44 19 866,0 20 334,0 20 961,0 21 639,5 22 346,0 20 033 20 627 21 295 21 984 22 708 40 – 44
45 – 49 20 926,0 20 594,0 20 146,0 19 758,5 19 568,0 20 767 20 402 19 890 19 627 19 509 45 – 49
50 – 54 21 556,5 21 167,0 21 060,5 21 072,5 20 907,0 21 326 21 007 21 114 21 031 20 783 50 – 54
55 – 59 22 787,0 22 822,0 22 613,0 22 150,5 21 616,0 22 825 22 820 22 406 21 895 21 337 55 – 59
60 – 64 19 924,5 20 532,0 21 149,0 21 672,0 21 993,0 20 265 20 809 21 489 21 855 22 131 60 – 64
65 – 69 15 182,5 15 862,5 16 458,5 17 218,5 18 220,0 15 509 16 215 16 702 17 735 18 705 65 – 69
70 – 74 12 756,0 13 004,0 13 313,5 13 517,0 13 665,0 12 878 13 134 13 493 13 541 13 789 70 – 74
75 – 79 10 275,0 10 277,5 10 446,5 10 674,0 10 921,0 10 215 10 334 10 559 10 789 11 053 75 – 79
80 – 84 7 619,0 7 815,0 7 890,0 7 910,0 7 948,5 7 738 7 887 7 893 7 927 7 970 80 – 84
85 – 89 3 915,5 3 959,0 4 094,0 4 300,0 4 465,5 3 927 3 985 4 203 4 397 4 534 85 – 89
90 – 94 1 151,5 1 318,5 1 431,0 1 499,0 1 547,0 1 245 1 391 1 471 1 527 1 567 90 – 94
95 – 99 183,0 164,5 187,5 233,5 274,5 173 155 220 247 302 95 – 99
100+ 31,5 36,5 45,0 53,0 60,0 35 40 50 56 64 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
5. pokračovanie 5th continuation
osoby Persons
Kraj Nitriansky kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 334 291,5 333 852,0 333 173,5 332 292,0 331 450,0 334 146 333 558 332 789 331 795 331 105 Total
  0 – 4 16 444,5 16 396,5 16 161,0 15 962,5 15 778,5 16 497 16 288 16 034 15 891 15 666   0 – 4
  5 – 9 15 339,5 15 557,5 15 880,0 16 043,5 16 222,5 15 359 15 752 16 008 16 079 16 366   5 – 9
10 – 14 16 294,0 15 818,5 15 453,5 15 291,5 15 276,5 16 061 15 562 15 345 15 238 15 315 10 – 14
15 – 19 19 963,5 18 919,5 18 089,5 17 551,5 16 918,0 19 439 18 378 17 801 17 302 16 534 15 – 19
20 – 24 24 713,5 24 076,5 23 187,0 22 053,0 20 941,5 24 422 23 695 22 679 21 427 20 456 20 – 24
25 – 29 27 548,5 27 015,0 26 417,5 25 671,5 25 008,0 27 240 26 790 26 045 25 298 24 718 25 – 29
30 – 34 29 251,0 28 764,0 28 362,5 27 966,5 27 565,5 28 999 28 590 28 135 27 798 27 333 30 – 34
35 – 39 29 260,0 29 725,0 29 679,0 29 542,0 29 345,0 29 691 29 818 29 540 29 544 29 146 35 – 39
40 – 44 24 164,0 25 103,5 26 224,5 27 227,5 28 100,5 24 550 25 643 26 806 27 649 28 552 40 – 44
45 – 49 24 450,0 24 087,0 23 755,5 23 534,0 23 502,0 24 272 23 909 23 602 23 466 23 538 45 – 49
50 – 54 24 945,5 24 463,5 24 282,0 24 272,0 24 091,0 24 709 24 215 24 349 24 195 23 987 50 – 54
55 – 59 25 130,0 25 010,0 24 813,0 24 421,5 24 057,5 25 060 24 971 24 655 24 188 23 927 55 – 59
60 – 64 20 600,5 21 632,5 22 391,5 22 846,0 23 070,5 21 155 22 107 22 676 23 016 23 125 60 – 64
65 – 69 13 389,0 14 135,5 14 863,0 15 861,5 17 095,0 13 750 14 513 15 213 16 510 17 680 65 – 69
70 – 74 9 960,0 10 162,5 10 444,5 10 594,5 10 658,0 10 066 10 260 10 629 10 560 10 756 70 – 74
75 – 79 6 513,0 6 545,0 6 624,5 6 858,5 7 173,0 6 524 6 556 6 693 7 024 7 322 75 – 79
80 – 84 3 993,0 4 053,5 4 114,5 4 102,5 4 086,0 3 984 4 115 4 114 4 091 4 081 80 – 84
85 – 89 1 772,5 1 759,5 1 757,5 1 782,0 1 815,0 1 774 1 742 1 773 1 791 1 839 85 – 89
90 – 94 474,0 536,5 568,0 582,5 600,0 505 562 574 591 609 90 – 94
95 – 99 72,0 71,5 80,0 96,0 105,5 73 69 91 101 110 95 – 99
100+ 13,5 19,0 25,0 31,5 40,5 16 23 27 36 45 100+
Ženy Women
Spolu 354 690,5 353 679,0 352 618,5 351 432,5 350 203,0 354 254 353 104 352 133 350 732 349 674 Total
  0 – 4 15 418,0 15 291,0 15 084,0 14 968,5 14 844,5 15 413 15 158 15 010 14 927 14 762   0 – 4
  5 – 9 14 268,5 14 466,5 14 714,0 14 918,0 15 186,0 14 365 14 564 14 864 14 972 15 400   5 – 9
10 – 14 15 338,5 14 866,5 14 455,0 14 175,5 14 118,0 15 037 14 665 14 245 14 106 14 130 10 – 14
15 – 19 18 854,0 17 958,5 17 247,0 16 688,5 16 016,5 18 386 17 517 16 977 16 400 15 633 15 – 19
20 – 24 23 390,0 22 773,0 21 958,0 20 990,0 19 887,0 23 088 22 414 21 502 20 478 19 296 20 – 24
25 – 29 25 813,5 25 215,0 24 714,5 24 160,0 23 617,5 25 497 24 948 24 481 23 839 23 396 25 – 29
30 – 34 27 609,5 27 081,5 26 527,5 25 951,0 25 517,5 27 452 26 848 26 207 25 695 25 340 30 – 34
35 – 39 27 865,0 28 152,0 28 116,5 27 839,5 27 367,0 28 108 28 201 28 032 27 647 27 087 35 – 39
40 – 44 23 660,5 24 423,0 25 328,0 26 199,5 26 945,5 23 949 24 903 25 753 26 646 27 245 40 – 44
45 – 49 24 325,0 23 904,0 23 492,0 23 185,5 23 129,0 24 148 23 683 23 301 23 070 23 188 45 – 49
50 – 54 25 037,5 24 629,0 24 507,5 24 460,0 24 235,5 24 799 24 471 24 544 24 376 24 095 50 – 54
55 – 59 27 113,0 26 717,0 26 266,0 25 691,0 25 081,0 26 952 26 513 26 019 25 363 24 799 55 – 59
60 – 64 24 125,0 25 047,5 25 768,0 26 128,5 26 272,0 24 594 25 487 26 049 26 208 26 336 60 – 64
65 – 69 18 348,0 18 920,0 19 562,0 20 607,0 21 907,0 18 605 19 233 19 891 21 323 22 491 65 – 69
70 – 74 15 617,5 15 986,0 16 206,5 16 279,5 16 393,0 15 866 16 110 16 303 16 256 16 530 70 – 74
75 – 79 12 344,0 12 281,0 12 463,0 12 755,0 13 024,5 12 261 12 275 12 651 12 859 13 190 75 – 79
80 – 84 9 126,0 9 211,5 9 186,0 9 178,5 9 230,5 9 165 9 225 9 147 9 210 9 251 80 – 84
85 – 89 4 751,5 4 908,0 5 024,0 5 117,0 5 191,0 4 804 4 975 5 073 5 161 5 221 85 – 89
90 – 94 1 428,0 1 598,0 1 737,5 1 817,5 1 850,0 1 502 1 679 1 796 1 839 1 861 90 – 94
95 – 99 225,5 208,5 211,5 262,5 320,5 226 189 234 291 350 95 – 99
100+ 32,0 41,5 50,0 60,0 69,5 37 46 54 66 73 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
6. pokračovanie 6th continuation
osoby Persons
Oblasť Stredné Slovensko Group of regions

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 657 846,5 657 441,0 656 923,5 656 172,0 655 572,0 657 675 657 207 656 640 655 704 655 440 Total
  0 – 4 35 607,0 35 492,0 34 948,5 34 471,5 34 271,0 35 630 35 344 34 553 34 390 34 152   0 – 4
  5 – 9 34 099,0 34 355,5 34 712,5 34 858,5 35 127,0 34 197 34 501 34 924 34 793 35 461   5 – 9
10 – 14 36 228,5 35 264,0 34 519,5 34 143,5 33 982,0 35 688 34 798 34 241 34 046 33 918 10 – 14
15 – 19 42 891,5 41 054,0 39 418,5 38 335,5 37 275,0 41 989 40 039 38 798 37 873 36 677 15 – 19
20 – 24 50 797,5 49 980,5 48 865,0 47 079,0 44 934,5 50 286 49 592 48 138 46 020 43 849 20 – 24
25 – 29 55 190,5 54 258,0 53 258,5 52 086,5 51 138,0 54 766 53 861 52 656 51 517 50 759 25 – 29
30 – 34 57 175,0 56 143,5 55 278,0 54 694,0 54 266,0 56 684 55 704 54 852 54 536 53 996 30 – 34
35 – 39 56 336,0 57 284,0 57 692,0 57 527,5 56 797,5 57 036 57 611 57 773 57 282 56 313 35 – 39
40 – 44 46 463,0 48 033,5 49 967,5 51 903,5 53 770,5 47 147 48 933 51 002 52 805 54 736 40 – 44
45 – 49 47 010,0 46 093,0 45 207,0 44 669,5 44 652,5 46 642 45 528 44 886 44 453 44 852 45 – 49
50 – 54 47 033,0 46 583,0 46 590,5 46 512,5 46 181,5 46 546 46 613 46 568 46 457 45 906 50 – 54
55 – 59 46 573,5 46 575,5 46 276,5 45 836,0 45 276,0 46 684 46 468 46 085 45 587 44 965 55 – 59
60 – 64 38 093,0 39 493,0 40 756,0 41 764,5 42 274,0 38 890 40 092 41 420 42 109 42 439 60 – 64
65 – 69 23 944,5 25 570,0 27 306,0 29 191,0 31 520,5 24 622 26 513 28 099 30 283 32 758 65 – 69
70 – 74 17 112,0 17 804,0 18 315,0 18 765,0 19 123,0 17 555 18 043 18 587 18 943 19 303 70 – 74
75 – 79 11 612,5 11 501,5 11 629,0 11 940,0 12 388,0 11 494 11 507 11 751 12 129 12 647 75 – 79
80 – 84 7 447,0 7 549,5 7 583,0 7 599,5 7 589,5 7 511 7 577 7 589 7 610 7 569 80 – 84
85 – 89 3 228,0 3 275,5 3 360,0 3 477,5 3 629,0 3 236 3 300 3 420 3 535 3 723 85 – 89
90 – 94 841,0 964,5 1 053,5 1 094,5 1 118,5 906 1 016 1 091 1 098 1 139 90 – 94
95 – 99 137,0 125,0 139,0 169,0 192,5 127 121 157 181 204 95 – 99
100+ 27,0 41,5 48,0 53,5 65,5 39 46 50 57 74 100+
Ženy Women
Spolu 691 323,5 690 481,0 689 597,0 688 461,0 687 300,5 690 936 690 026 689 168 687 754 686 847 Total
  0 – 4 34 014,0 33 825,0 33 424,0 32 904,5 32 449,0 33 976 33 684 33 164 32 645 32 253   0 – 4
  5 – 9 32 649,0 32 827,5 33 065,5 33 329,5 33 779,0 32 676 32 959 33 172 33 487 34 071   5 – 9
10 – 14 34 286,5 33 392,0 32 869,0 32 558,0 32 448,0 33 748 33 001 32 737 32 379 32 517 10 – 14
15 – 19 41 043,5 39 177,0 37 531,5 36 405,5 35 367,5 40 106 38 184 36 879 35 932 34 803 15 – 19
20 – 24 49 099,5 48 295,0 46 993,5 45 176,0 43 065,5 48 687 47 825 46 162 44 190 41 941 20 – 24
25 – 29 52 562,5 51 833,0 50 986,0 49 906,0 48 817,0 52 256 51 488 50 484 49 328 48 306 25 – 29
30 – 34 53 655,0 52 674,5 51 815,5 51 245,0 50 959,0 53 254 52 254 51 377 51 113 50 805 30 – 34
35 – 39 53 276,5 53 903,0 54 076,5 53 770,0 52 990,5 53 761 54 074 54 079 53 461 52 520 35 – 39
40 – 44 44 883,5 46 236,5 48 008,0 49 745,5 51 315,5 45 380 47 099 48 917 50 574 52 057 40 – 44
45 – 49 46 529,5 45 681,0 44 624,5 43 940,5 43 726,0 46 368 45 035 44 214 43 667 43 785 45 – 49
50 – 54 47 257,5 46 543,5 46 522,0 46 523,5 46 166,0 46 658 46 443 46 601 46 446 45 886 50 – 54
55 – 59 49 912,0 49 728,5 49 076,5 48 141,0 47 203,5 49 958 49 515 48 638 47 644 46 763 55 – 59
60 – 64 43 470,5 44 971,0 46 321,0 47 362,0 47 929,5 44 235 45 696 46 946 47 778 48 081 60 – 64
65 – 69 31 811,0 33 314,5 34 938,5 36 841,0 39 243,0 32 475 34 142 35 735 37 947 40 539 65 – 69
70 – 74 27 100,5 27 594,5 27 985,0 28 352,5 28 574,5 27 434 27 742 28 228 28 477 28 672 70 – 74
75 – 79 21 527,5 21 540,5 21 877,5 22 295,5 22 855,5 21 345 21 679 22 076 22 515 23 196 75 – 79
80 – 84 16 660,5 16 907,5 16 848,5 16 748,0 16 592,5 16 895 16 897 16 800 16 696 16 489 80 – 84
85 – 89 8 599,5 8 685,0 8 916,0 9 211,0 9 581,5 8 565 8 772 9 060 9 362 9 801 85 – 89
90 – 94 2 553,0 2 929,0 3 236,5 3 410,5 3 515,5 2 733 3 118 3 355 3 466 3 565 90 – 94
95 – 99 367,5 343,0 392,5 489,0 597,5 352 335 450 528 667 95 – 99
100+ 64,5 79,5 89,0 106,5 124,5 74 84 94 119 130 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
7. pokračovanie 7th continuation
osoby Persons
Kraj Žilinský kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 338 624,5 338 922,0 339 068,0 339 102,5 339 262,5 338 796 339 048 339 088 339 117 339 408 Total
  0 – 4 18 942,0 19 011,5 18 804,0 18 616,0 18 540,5 19 060 18 965 18 643 18 589 18 492   0 – 4
  5 – 9 17 868,5 17 982,0 18 159,5 18 274,5 18 539,0 17 873 18 078 18 241 18 308 18 770   5 – 9
10 – 14 19 326,0 18 790,0 18 360,0 18 101,0 17 909,5 19 051 18 503 18 217 17 985 17 834 10 – 14
15 – 19 23 090,5 22 013,0 21 040,5 20 422,0 19 885,5 22 564 21 407 20 674 20 170 19 601 15 – 19
20 – 24 27 006,5 26 756,0 26 307,5 25 525,0 24 402,0 26 843 26 606 26 009 25 041 23 763 20 – 24
25 – 29 28 536,5 28 245,5 27 933,5 27 393,0 27 086,0 28 365 28 208 27 659 27 127 27 045 25 – 29
30 – 34 29 542,5 29 062,0 28 652,0 28 422,5 28 237,5 29 317 28 865 28 439 28 406 28 069 30 – 34
35 – 39 29 058,0 29 495,5 29 721,5 29 677,5 29 390,0 29 368 29 659 29 784 29 571 29 209 35 – 39
40 – 44 23 987,0 24 916,0 25 995,0 26 991,0 27 851,0 24 407 25 427 26 563 27 419 28 283 40 – 44
45 – 49 23 709,5 23 283,5 22 855,0 22 657,5 22 846,5 23 558 22 999 22 711 22 604 23 089 45 – 49
50 – 54 23 705,0 23 490,5 23 491,5 23 478,5 23 318,0 23 439 23 534 23 449 23 508 23 128 50 – 54
55 – 59 23 143,0 23 250,0 23 232,0 23 043,5 22 802,5 23 236 23 272 23 192 22 895 22 710 55 – 59
60 – 64 18 920,5 19 553,5 20 126,5 20 682,0 20 987,5 19 309 19 796 20 457 20 907 21 068 60 – 64
65 – 69 11 783,0 12 685,0 13 594,5 14 541,0 15 687,5 12 189 13 176 14 013 15 069 16 306 65 – 69
70 – 74 8 345,0 8 637,5 8 891,5 9 177,0 9 397,5 8 544 8 734 9 049 9 305 9 490 70 – 74
75 – 79 5 817,0 5 749,0 5 807,5 5 934,0 6 120,5 5 753 5 744 5 871 5 997 6 244 75 – 79
80 – 84 3 756,0 3 803,0 3 793,5 3 780,5 3 792,5 3 773 3 834 3 753 3 808 3 777 80 – 84
85 – 89 1 612,0 1 666,5 1 714,0 1 746,5 1 811,0 1 634 1 695 1 733 1 760 1 862 85 – 89
90 – 94 405,5 462,5 508,0 534,0 532,5 443 479 537 531 534 90 – 94
95 – 99 59,0 53,0 61,5 82,5 95,5 54 50 73 92 99 95 – 99
100+ 11,5 16,5 19,0 23,0 30,0 16 17 21 25 35 100+
Ženy Women
Spolu 351 236,5 351 348,5 351 366,5 351 339,0 351 343,5 351 325 351 372 351 361 351 317 351 370 Total
  0 – 4 17 963,5 17 940,5 17 711,5 17 550,0 17 442,0 18 025 17 858 17 565 17 535 17 349   0 – 4
  5 – 9 16 956,5 17 022,5 17 216,0 17 393,0 17 702,5 16 916 17 121 17 311 17 475 17 930   5 – 9
10 – 14 18 383,5 17 860,5 17 481,0 17 175,0 16 974,5 18 090 17 608 17 354 16 996 16 953 10 – 14
15 – 19 22 044,5 21 101,0 20 190,0 19 535,0 18 981,5 21 577 20 588 19 792 19 278 18 685 15 – 19
20 – 24 26 118,0 25 840,0 25 229,5 24 327,0 23 211,0 25 967 25 652 24 807 23 847 22 575 20 – 24
25 – 29 26 957,0 26 699,0 26 534,5 26 281,0 25 940,5 26 851 26 604 26 465 26 097 25 784 25 – 29
30 – 34 27 481,5 27 076,0 26 643,0 26 346,5 26 264,5 27 300 26 919 26 367 26 326 26 203 30 – 34
35 – 39 27 191,0 27 476,0 27 622,0 27 590,0 27 264,0 27 410 27 550 27 694 27 486 27 042 35 – 39
40 – 44 23 031,0 23 850,0 24 800,5 25 590,5 26 307,0 23 343 24 348 25 253 25 928 26 686 40 – 44
45 – 49 23 142,5 22 778,0 22 332,5 22 168,5 22 300,0 23 112 22 456 22 209 22 128 22 472 45 – 49
50 – 54 23 325,5 23 022,0 23 076,5 23 147,0 23 020,5 23 011 23 043 23 110 23 184 22 857 50 – 54
55 – 59 24 571,5 24 583,5 24 303,0 23 857,5 23 379,0 24 681 24 482 24 124 23 591 23 167 55 – 59
60 – 64 21 494,0 22 187,5 22 827,0 23 332,5 23 596,0 21 877 22 493 23 161 23 504 23 688 60 – 64
65 – 69 15 269,0 16 139,0 17 053,0 18 094,5 19 412,0 15 648 16 635 17 471 18 718 20 106 65 – 69
70 – 74 12 919,0 13 078,5 13 251,5 13 466,0 13 658,5 13 018 13 140 13 363 13 569 13 748 70 – 74
75 – 79 10 589,5 10 568,0 10 677,0 10 806,0 11 008,0 10 513 10 617 10 737 10 875 11 141 75 – 79
80 – 84 8 179,5 8 275,0 8 273,5 8 257,5 8 158,5 8 274 8 275 8 272 8 243 8 074 80 – 84
85 – 89 4 272,5 4 322,5 4 422,0 4 541,5 4 701,5 4 282 4 355 4 489 4 594 4 809 85 – 89
90 – 94 1 151,5 1 342,0 1 516,0 1 627,0 1 713,5 1 239 1 444 1 588 1 666 1 761 90 – 94
95 – 99 168,5 156,0 171,0 207,5 252,5 160 152 190 225 280 95 – 99
100+ 27,0 31,0 35,5 45,5 56,0 31 32 39 52 60 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)

Veková 
skupina

Age
 group

73



OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
8. pokračovanie 8th continuation
osoby Persons
Kraj Banskobystrický kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 319 222,0 318 519,0 317 855,5 317 069,5 316 309,5 318 879 318 159 317 552 316 587 316 032 Total
  0 – 4 16 665,0 16 480,5 16 144,5 15 855,5 15 730,5 16 570 16 379 15 910 15 801 15 660   0 – 4
  5 – 9 16 230,5 16 373,5 16 553,0 16 584,0 16 588,0 16 324 16 423 16 683 16 485 16 691   5 – 9
10 – 14 16 902,5 16 474,0 16 159,5 16 042,5 16 072,5 16 637 16 295 16 024 16 061 16 084 10 – 14
15 – 19 19 801,0 19 041,0 18 378,0 17 913,5 17 389,5 19 425 18 632 18 124 17 703 17 076 15 – 19
20 – 24 23 791,0 23 224,5 22 557,5 21 554,0 20 532,5 23 443 22 986 22 129 20 979 20 086 20 – 24
25 – 29 26 654,0 26 012,5 25 325,0 24 693,5 24 052,0 26 401 25 653 24 997 24 390 23 714 25 – 29
30 – 34 27 632,5 27 081,5 26 626,0 26 271,5 26 028,5 27 367 26 839 26 413 26 130 25 927 30 – 34
35 – 39 27 278,0 27 788,5 27 970,5 27 850,0 27 407,5 27 668 27 952 27 989 27 711 27 104 35 – 39
40 – 44 22 476,0 23 117,5 23 972,5 24 912,5 25 919,5 22 740 23 506 24 439 25 386 26 453 40 – 44
45 – 49 23 300,5 22 809,5 22 352,0 22 012,0 21 806,0 23 084 22 529 22 175 21 849 21 763 45 – 49
50 – 54 23 328,0 23 092,5 23 099,0 23 034,0 22 863,5 23 107 23 079 23 119 22 949 22 778 50 – 54
55 – 59 23 430,5 23 325,5 23 044,5 22 792,5 22 473,5 23 448 23 196 22 893 22 692 22 255 55 – 59
60 – 64 19 172,5 19 939,5 20 629,5 21 082,5 21 286,5 19 581 20 296 20 963 21 202 21 371 60 – 64
65 – 69 12 161,5 12 885,0 13 711,5 14 650,0 15 833,0 12 433 13 337 14 086 15 214 16 452 65 – 69
70 – 74 8 767,0 9 166,5 9 423,5 9 588,0 9 725,5 9 011 9 309 9 538 9 638 9 813 70 – 74
75 – 79 5 795,5 5 752,5 5 821,5 6 006,0 6 267,5 5 741 5 763 5 880 6 132 6 403 75 – 79
80 – 84 3 691,0 3 746,5 3 789,5 3 819,0 3 797,0 3 738 3 743 3 836 3 802 3 792 80 – 84
85 – 89 1 616,0 1 609,0 1 646,0 1 731,0 1 818,0 1 602 1 605 1 687 1 775 1 861 85 – 89
90 – 94 435,5 502,0 545,5 560,5 586,0 463 537 554 567 605 90 – 94
95 – 99 78,0 72,0 77,5 86,5 97,0 73 71 84 89 105 95 – 99
100+ 15,5 25,0 29,0 30,5 35,5 23 29 29 32 39 100+
Ženy Women
Spolu 340 087,0 339 132,5 338 230,5 337 122,0 335 957,0 339 611 338 654 337 807 336 437 335 477 Total
  0 – 4 16 050,5 15 884,5 15 712,5 15 354,5 15 007,0 15 951 15 826 15 599 15 110 14 904   0 – 4
  5 – 9 15 692,5 15 805,0 15 849,5 15 936,5 16 076,5 15 760 15 838 15 861 16 012 16 141   5 – 9
10 – 14 15 903,0 15 531,5 15 388,0 15 383,0 15 473,5 15 658 15 393 15 383 15 383 15 564 10 – 14
15 – 19 18 999,0 18 076,0 17 341,5 16 870,5 16 386,0 18 529 17 596 17 087 16 654 16 118 15 – 19
20 – 24 22 981,5 22 455,0 21 764,0 20 849,0 19 854,5 22 720 22 173 21 355 20 343 19 366 20 – 24
25 – 29 25 605,5 25 134,0 24 451,5 23 625,0 22 876,5 25 405 24 884 24 019 23 231 22 522 25 – 29
30 – 34 26 173,5 25 598,5 25 172,5 24 898,5 24 694,5 25 954 25 335 25 010 24 787 24 602 30 – 34
35 – 39 26 085,5 26 427,0 26 454,5 26 180,0 25 726,5 26 351 26 524 26 385 25 975 25 478 35 – 39
40 – 44 21 852,5 22 386,5 23 207,5 24 155,0 25 008,5 22 037 22 751 23 664 24 646 25 371 40 – 44
45 – 49 23 387,0 22 903,0 22 292,0 21 772,0 21 426,0 23 256 22 579 22 005 21 539 21 313 45 – 49
50 – 54 23 932,0 23 521,5 23 445,5 23 376,5 23 145,5 23 647 23 400 23 491 23 262 23 029 50 – 54
55 – 59 25 340,5 25 145,0 24 773,5 24 283,5 23 824,5 25 277 25 033 24 514 24 053 23 596 55 – 59
60 – 64 21 976,5 22 783,5 23 494,0 24 029,5 24 333,5 22 358 23 203 23 785 24 274 24 393 60 – 64
65 – 69 16 542,0 17 175,5 17 885,5 18 746,5 19 831,0 16 827 17 507 18 264 19 229 20 433 65 – 69
70 – 74 14 181,5 14 516,0 14 733,5 14 886,5 14 916,0 14 416 14 602 14 865 14 908 14 924 70 – 74
75 – 79 10 938,0 10 972,5 11 200,5 11 489,5 11 847,5 10 832 11 062 11 339 11 640 12 055 75 – 79
80 – 84 8 481,0 8 632,5 8 575,0 8 490,5 8 434,0 8 621 8 622 8 528 8 453 8 415 80 – 84
85 – 89 4 327,0 4 362,5 4 494,0 4 669,5 4 880,0 4 283 4 417 4 571 4 768 4 992 85 – 89
90 – 94 1 401,5 1 587,0 1 720,5 1 783,5 1 802,0 1 494 1 674 1 767 1 800 1 804 90 – 94
95 – 99 199,0 187,0 221,5 281,5 345,0 192 183 260 303 387 95 – 99
100+ 37,5 48,5 53,5 61,0 68,5 43 52 55 67 70 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
9. pokračovanie 9th continuation
osoby Persons
Oblasť Východné Slovensko Group of regions

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 790 129,5 791 569,0 792 783,0 793 956,0 795 397,5 790 973 792 165 793 401 794 511 796 284 Total
  0 – 4 50 282,5 49 908,5 48 855,5 48 051,5 47 633,0 50 316 49 544 48 167 47 936 47 330   0 – 4
  5 – 9 48 199,5 48 566,5 49 289,5 49 681,0 49 952,5 48 299 48 826 49 753 49 609 50 296   5 – 9
10 – 14 49 741,5 48 646,5 48 032,5 47 746,0 47 724,5 49 072 48 200 47 865 47 627 47 822 10 – 14
15 – 19 55 975,0 54 153,0 52 547,0 51 625,0 50 776,5 55 035 53 183 51 911 51 339 50 214 15 – 19
20 – 24 63 883,0 63 203,0 61 958,5 60 005,0 57 788,5 63 567 62 756 61 161 58 849 56 728 20 – 24
25 – 29 67 671,0 66 693,0 65 725,0 64 566,0 63 619,0 67 248 66 297 65 153 63 979 63 259 25 – 29
30 – 34 67 327,0 66 912,0 66 617,5 66 373,0 66 147,5 67 309 66 784 66 451 66 295 66 000 30 – 34
35 – 39 64 519,0 65 521,0 65 931,0 66 131,0 65 924,5 65 149 65 913 65 949 66 313 65 536 35 – 39
40 – 44 53 465,5 55 293,5 57 531,5 59 570,5 61 640,0 54 088 56 415 58 648 60 493 62 787 40 – 44
45 – 49 54 106,5 53 261,5 52 131,5 51 659,0 51 727,0 53 938 52 529 51 734 51 584 51 870 45 – 49
50 – 54 53 503,5 53 104,5 53 314,5 53 240,0 52 729,0 53 030 53 138 53 491 52 989 52 469 50 – 54
55 – 59 50 819,0 51 499,0 51 720,0 51 656,5 51 411,0 51 214 51 754 51 686 51 627 51 195 55 – 59
60 – 64 40 986,5 42 442,5 43 787,5 44 964,0 45 903,0 41 785 43 082 44 493 45 435 46 371 60 – 64
65 – 69 25 184,0 27 277,0 29 380,0 31 753,5 34 335,5 26 189 28 352 30 408 33 099 35 572 65 – 69
70 – 74 18 466,5 18 766,0 19 307,0 19 736,5 20 082,5 18 578 18 936 19 678 19 795 20 370 70 – 74
75 – 79 13 167,5 13 092,5 13 051,5 13 225,5 13 718,5 13 116 13 065 13 038 13 413 14 024 75 – 79
80 – 84 8 095,5 8 316,5 8 512,0 8 694,0 8 749,0 8 234 8 389 8 635 8 753 8 745 80 – 84
85 – 89 3 583,0 3 617,5 3 660,0 3 767,0 3 961,5 3 588 3 634 3 686 3 848 4 075 85 – 89
90 – 94 946,5 1 084,5 1 183,0 1 219,0 1 235,0 1 012 1 149 1 217 1 221 1 249 90 – 94
95 – 99 173,5 165,0 186,5 216,0 247,0 165 165 208 224 270 95 – 99
100+ 33,5 45,5 61,5 76,0 92,5 41 54 69 83 102 100+
Ženy Women
Spolu 819 972,5 820 970,5 821 824,0 822 488,5 823 482,5 820 434 821 507 822 141 822 836 824 129 Total
  0 – 4 48 020,0 47 696,0 46 873,0 46 089,5 45 596,5 47 955 47 462 46 284 45 895 45 298   0 – 4
  5 – 9 45 355,5 45 728,0 46 396,5 46 942,5 47 601,0 45 486 46 004 46 789 47 096 48 106   5 – 9
10 – 14 47 306,0 46 283,0 45 499,0 45 062,0 44 954,0 46 741 45 808 45 190 44 934 44 974 10 – 14
15 – 19 53 409,5 51 570,0 49 974,0 49 066,5 48 260,0 52 416 50 627 49 321 48 812 47 708 15 – 19
20 – 24 61 769,5 60 801,5 59 580,0 57 675,5 55 416,5 61 236 60 307 58 853 56 498 54 335 20 – 24
25 – 29 63 977,0 63 525,5 62 869,5 61 957,0 61 107,5 63 937 63 266 62 473 61 441 60 774 25 – 29
30 – 34 62 555,5 61 965,5 61 502,5 61 380,5 61 356,5 62 432 61 756 61 249 61 512 61 201 30 – 34
35 – 39 61 276,0 61 760,0 61 866,5 61 647,5 61 209,5 61 680 61 900 61 833 61 462 60 957 35 – 39
40 – 44 51 900,5 53 823,0 55 925,5 57 694,5 59 207,0 52 666 54 912 56 939 58 450 59 964 40 – 44
45 – 49 52 736,0 51 803,0 50 845,5 50 414,5 50 483,5 52 310 51 216 50 475 50 354 50 613 45 – 49
50 – 54 53 942,5 53 363,5 53 273,5 53 155,5 52 621,0 53 539 53 146 53 401 52 910 52 332 50 – 54
55 – 59 54 355,5 54 660,0 54 582,5 54 074,0 53 453,5 54 444 54 845 54 320 53 828 53 079 55 – 59
60 – 64 47 703,5 49 061,5 50 142,0 51 117,5 51 964,5 48 490 49 606 50 678 51 557 52 372 60 – 64
65 – 69 33 892,5 36 022,0 38 076,0 40 402,0 43 132,0 34 883 37 133 39 019 41 785 44 479 65 – 69
70 – 74 29 332,0 29 538,0 29 972,5 30 241,0 30 307,5 29 438 29 629 30 316 30 166 30 449 70 – 74
75 – 79 23 817,0 23 889,5 24 063,0 24 451,5 25 068,5 23 767 23 974 24 152 24 751 25 386 75 – 79
80 – 84 16 963,0 17 350,0 17 725,0 17 906,0 17 908,5 17 162 17 507 17 943 17 869 17 948 80 – 84
85 – 89 8 587,5 8 761,5 9 006,0 9 302,0 9 678,0 8 617 8 886 9 126 9 478 9 878 85 – 89
90 – 94 2 575,0 2 910,0 3 117,0 3 277,0 3 422,0 2 760 3 059 3 175 3 379 3 465 90 – 94
95 – 99 399,5 358,5 414,0 491,5 574,0 368 354 474 509 639 95 – 99
100+ 99,0 100,5 120,5 140,5 161,0 107 110 131 150 172 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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OBYVATEĽSTVO POPULATION

T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
10. pokračovanie 10th continuation
osoby Persons
Kraj Prešovský kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 403 000,5 403 881,0 404 627,5 405 246,5 405 964,5 403 500 404 262 404 993 405 500 406 429 Total
  0 – 4 26 087,5 25 898,0 25 374,5 24 957,0 24 802,0 26 101 25 718 25 031 24 883 24 721   0 – 4
  5 – 9 24 789,5 25 007,0 25 421,5 25 675,5 25 853,0 24 827 25 177 25 666 25 685 26 021   5 – 9
10 – 14 26 023,5 25 398,5 25 018,0 24 794,5 24 666,5 25 641 25 130 24 906 24 683 24 650 10 – 14
15 – 19 30 194,0 29 049,5 27 954,5 27 273,0 26 678,0 29 649 28 399 27 510 27 036 26 320 15 – 19
20 – 24 33 941,5 33 735,0 33 221,5 32 234,5 31 122,0 33 849 33 607 32 836 31 633 30 611 20 – 24
25 – 29 34 931,5 34 584,0 34 318,0 33 880,5 33 452,0 34 675 34 534 34 102 33 659 33 245 25 – 29
30 – 34 34 022,5 33 867,5 33 742,0 33 710,5 33 640,5 34 190 33 755 33 729 33 692 33 589 30 – 34
35 – 39 32 077,5 32 534,5 32 763,0 32 931,0 32 895,0 32 338 32 730 32 796 33 066 32 724 35 – 39
40 – 44 26 749,0 27 639,5 28 723,5 29 620,5 30 615,5 27 029 28 199 29 248 29 993 31 238 40 – 44
45 – 49 27 339,0 26 897,5 26 267,5 25 949,0 25 927,5 27 253 26 508 26 027 25 871 25 984 45 – 49
50 – 54 27 028,0 26 926,0 27 045,5 27 021,5 26 738,5 26 860 26 956 27 135 26 908 26 569 50 – 54
55 – 59 25 014,5 25 551,5 25 867,5 25 994,5 25 973,0 25 291 25 803 25 932 26 057 25 889 55 – 59
60 – 64 20 040,0 20 688,0 21 385,0 22 017,0 22 546,5 20 392 20 974 21 796 22 238 22 855 60 – 64
65 – 69 12 497,5 13 557,0 14 590,0 15 778,5 17 036,0 13 015 14 093 15 087 16 470 17 602 65 – 69
70 – 74 8 979,0 9 115,0 9 406,0 9 674,5 9 966,5 9 003 9 213 9 599 9 750 10 183 70 – 74
75 – 79 6 623,5 6 558,5 6 502,5 6 573,0 6 776,5 6 617 6 499 6 506 6 640 6 913 75 – 79
80 – 84 4 143,5 4 282,5 4 372,5 4 433,0 4 419,0 4 219 4 339 4 406 4 460 4 378 80 – 84
85 – 89 1 905,5 1 901,5 1 898,5 1 929,0 2 024,0 1 898 1 903 1 894 1 964 2 084 85 – 89
90 – 94 499,5 573,0 621,0 647,0 657,5 539 603 639 655 660 90 – 94
95 – 99 93,0 88,0 103,0 116,5 129,5 87 89 117 116 143 95 – 99
100+ 21,0 29,0 32,0 36,0 45,5 27 33 31 41 50 100+
Ženy Women
Spolu 413 593,5 414 268,0 414 819,0 415 090,5 415 539,0 413 882 414 654 414 984 415 197 415 881 Total
  0 – 4 24 705,5 24 639,0 24 298,0 23 919,5 23 747,5 24 728 24 569 24 027 23 812 23 683   0 – 4
  5 – 9 23 454,0 23 521,0 23 847,5 24 156,0 24 463,0 23 440 23 632 24 063 24 249 24 677   5 – 9
10 – 14 24 798,5 24 256,0 23 786,0 23 476,5 23 328,5 24 521 23 985 23 587 23 366 23 291 10 – 14
15 – 19 28 770,5 27 582,0 26 560,0 25 889,0 25 312,5 28 130 27 004 26 116 25 662 24 963 15 – 19
20 – 24 32 766,0 32 442,0 31 902,0 30 960,0 29 793,0 32 569 32 273 31 531 30 389 29 197 20 – 24
25 – 29 32 710,0 32 579,5 32 367,0 32 010,5 31 707,0 32 752 32 493 32 241 31 780 31 634 25 – 29
30 – 34 31 290,5 31 077,0 30 921,0 30 913,5 30 822,5 31 334 31 007 30 835 30 992 30 653 30 – 34
35 – 39 29 886,5 30 125,0 30 230,0 30 214,5 30 221,0 30 000 30 236 30 224 30 205 30 237 35 – 39
40 – 44 26 153,5 26 976,0 27 804,0 28 452,5 29 030,0 26 489 27 420 28 188 28 717 29 343 40 – 44
45 – 49 26 378,5 26 008,0 25 669,5 25 541,5 25 498,5 26 234 25 732 25 607 25 476 25 521 45 – 49
50 – 54 26 695,5 26 563,5 26 534,0 26 473,5 26 287,5 26 574 26 525 26 543 26 404 26 171 50 – 54
55 – 59 26 273,0 26 563,5 26 682,5 26 517,0 26 352,0 26 345 26 761 26 604 26 430 26 274 55 – 59
60 – 64 22 969,5 23 581,5 24 063,5 24 644,0 25 163,0 23 345 23 798 24 329 24 959 25 367 60 – 64
65 – 69 16 120,5 17 203,0 18 305,5 19 470,5 20 811,0 16 604 17 781 18 830 20 111 21 511 65 – 69
70 – 74 14 301,0 14 336,0 14 472,0 14 545,5 14 549,0 14 311 14 345 14 599 14 492 14 606 70 – 74
75 – 79 11 874,5 11 908,0 11 984,0 12 143,5 12 374,5 11 847 11 957 12 011 12 276 12 473 75 – 79
80 – 84 8 552,5 8 721,0 8 914,0 9 016,0 9 047,5 8 640 8 784 9 044 8 988 9 107 80 – 84
85 – 89 4 372,0 4 508,5 4 650,0 4 779,5 4 925,0 4 423 4 584 4 716 4 843 5 007 85 – 89
90 – 94 1 280,0 1 458,5 1 573,0 1 656,5 1 733,5 1 374 1 544 1 602 1 711 1 756 90 – 94
95 – 99 185,5 158,5 190,5 240,5 292,5 160 160 221 260 325 95 – 99
100+ 56,0 60,5 65,0 70,5 80,0 62 64 66 75 85 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)
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T 2-7.  Vekové zloženie obyvateľstva 
            Age structure of population
dokončenie End of table
osoby Persons
Kraj Košický kraj Region

k 1. 7. / as at July 1  k 31. 12. / as at Dec. 31
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Muži Men
Spolu 387 129,0 387 688,0 388 155,5 388 709,5 389 433,0 387 473 387 903 388 408 389 011 389 855 Total
  0 – 4 24 195,0 24 010,5 23 481,0 23 094,5 22 831,0 24 215 23 826 23 136 23 053 22 609   0 – 4
  5 – 9 23 410,0 23 559,5 23 868,0 24 005,5 24 099,5 23 472 23 649 24 087 23 924 24 275   5 – 9
10 – 14 23 718,0 23 248,0 23 014,5 22 951,5 23 058,0 23 431 23 070 22 959 22 944 23 172 10 – 14
15 – 19 25 781,0 25 103,5 24 592,5 24 352,0 24 098,5 25 386 24 784 24 401 24 303 23 894 15 – 19
20 – 24 29 941,5 29 468,0 28 737,0 27 770,5 26 666,5 29 718 29 149 28 325 27 216 26 117 20 – 24
25 – 29 32 739,5 32 109,0 31 407,0 30 685,5 30 167,0 32 573 31 763 31 051 30 320 30 014 25 – 29
30 – 34 33 304,5 33 044,5 32 875,5 32 662,5 32 507,0 33 119 33 029 32 722 32 603 32 411 30 – 34
35 – 39 32 441,5 32 986,5 33 168,0 33 200,0 33 029,5 32 811 33 183 33 153 33 247 32 812 35 – 39
40 – 44 26 716,5 27 654,0 28 808,0 29 950,0 31 024,5 27 059 28 216 29 400 30 500 31 549 40 – 44
45 – 49 26 767,5 26 364,0 25 864,0 25 710,0 25 799,5 26 685 26 021 25 707 25 713 25 886 45 – 49
50 – 54 26 475,5 26 178,5 26 269,0 26 218,5 25 990,5 26 170 26 182 26 356 26 081 25 900 50 – 54
55 – 59 25 804,5 25 947,5 25 852,5 25 662,0 25 438,0 25 923 25 951 25 754 25 570 25 306 55 – 59
60 – 64 20 946,5 21 754,5 22 402,5 22 947,0 23 356,5 21 393 22 108 22 697 23 197 23 516 60 – 64
65 – 69 12 686,5 13 720,0 14 790,0 15 975,0 17 299,5 13 174 14 259 15 321 16 629 17 970 65 – 69
70 – 74 9 487,5 9 651,0 9 901,0 10 062,0 10 116,0 9 575 9 723 10 079 10 045 10 187 70 – 74
75 – 79 6 544,0 6 534,0 6 549,0 6 652,5 6 942,0 6 499 6 566 6 532 6 773 7 111 75 – 79
80 – 84 3 952,0 4 034,0 4 139,5 4 261,0 4 330,0 4 015 4 050 4 229 4 293 4 367 80 – 84
85 – 89 1 677,5 1 716,0 1 761,5 1 838,0 1 937,5 1 690 1 731 1 792 1 884 1 991 85 – 89
90 – 94 447,0 511,5 562,0 572,0 577,5 473 546 578 566 589 90 – 94
95 – 99 80,5 77,0 83,5 99,5 117,5 78 76 91 108 127 95 – 99
100+ 12,5 16,5 29,5 40,0 47,0 14 21 38 42 52 100+
Ženy Women
Spolu 406 379,0 406 702,5 407 005,0 407 398,0 407 943,5 406 552 406 853 407 157 407 639 408 248 Total
  0 – 4 23 314,5 23 057,0 22 575,0 22 170,0 21 849,0 23 227 22 893 22 257 22 083 21 615   0 – 4
  5 – 9 21 901,5 22 207,0 22 549,0 22 786,5 23 138,0 22 046 22 372 22 726 22 847 23 429   5 – 9
10 – 14 22 507,5 22 027,0 21 713,0 21 585,5 21 625,5 22 220 21 823 21 603 21 568 21 683 10 – 14
15 – 19 24 639,0 23 988,0 23 414,0 23 177,5 22 947,5 24 286 23 623 23 205 23 150 22 745 15 – 19
20 – 24 29 003,5 28 359,5 27 678,0 26 715,5 25 623,5 28 667 28 034 27 322 26 109 25 138 20 – 24
25 – 29 31 267,0 30 946,0 30 502,5 29 946,5 29 400,5 31 185 30 773 30 232 29 661 29 140 25 – 29
30 – 34 31 265,0 30 888,5 30 581,5 30 467,0 30 534,0 31 098 30 749 30 414 30 520 30 548 30 – 34
35 – 39 31 389,5 31 635,0 31 636,5 31 433,0 30 988,5 31 680 31 664 31 609 31 257 30 720 35 – 39
40 – 44 25 747,0 26 847,0 28 121,5 29 242,0 30 177,0 26 177 27 492 28 751 29 733 30 621 40 – 44
45 – 49 26 357,5 25 795,0 25 176,0 24 873,0 24 985,0 26 076 25 484 24 868 24 878 25 092 45 – 49
50 – 54 27 247,0 26 800,0 26 739,5 26 682,0 26 333,5 26 965 26 621 26 858 26 506 26 161 50 – 54
55 – 59 28 082,5 28 096,5 27 900,0 27 557,0 27 101,5 28 099 28 084 27 716 27 398 26 805 55 – 59
60 – 64 24 734,0 25 480,0 26 078,5 26 473,5 26 801,5 25 145 25 808 26 349 26 598 27 005 60 – 64
65 – 69 17 772,0 18 819,0 19 770,5 20 931,5 22 321,0 18 279 19 352 20 189 21 674 22 968 65 – 69
70 – 74 15 031,0 15 202,0 15 500,5 15 695,5 15 758,5 15 127 15 284 15 717 15 674 15 843 70 – 74
75 – 79 11 942,5 11 981,5 12 079,0 12 308,0 12 694,0 11 920 12 017 12 141 12 475 12 913 75 – 79
80 – 84 8 410,5 8 629,0 8 811,0 8 890,0 8 861,0 8 522 8 723 8 899 8 881 8 841 80 – 84
85 – 89 4 215,5 4 253,0 4 356,0 4 522,5 4 753,0 4 194 4 302 4 410 4 635 4 871 85 – 89
90 – 94 1 295,0 1 451,5 1 544,0 1 620,5 1 688,5 1 386 1 515 1 573 1 668 1 709 90 – 94
95 – 99 214,0 200,0 223,5 251,0 281,5 208 194 253 249 314 95 – 99
100+ 43,0 40,0 55,5 70,0 81,0 45 46 65 75 87 100+

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7007rr)

Veková 
skupina

Age
 group

77



OBYVATEĽSTVO POPULATION

500

550

600

650

700

750

800

850

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitrianský Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

tis
. / 

Th
ou

s.

2012 2013 2014 2015 2016

G 2-1. Vývoj počtu obyvateľov v krajoch
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G 2-2. Vývoj indexu starnutia v krajoch
Development of ageing index in regions
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G 2-3. Štruktúra obyvateľstva podľa základných vekových skupín v krajoch k 31. 12. 2016
Structure of population by basic age groups in regions as at Dec. 31, 2016
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Increases of population in regions

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

os
ob

y /
Pe

rso
ns

živonarodení / Live-births zomretí / Deaths prirodzený prírastok / Natural increase

G 2-5. Prirodzený pohyb obyvateľstva v krajoch
Population change in regions
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M 2-1. Prirodzený prírastok obyvateľstva v okresoch v roku 2016
Natural increase of population in districts in 2016
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G 2-7. Vekové zloženie obyvateľstva v krajoch k
31. 12. 2016
           Age structure of population in regions as at Dec. 31, 2016
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G 2-8.1. Vekové zloženie obyvateľstva
              Age structure of population

G 2-8.2. Štruktúra obyvateľstva
              Structure of population

G 2-8. Obyvateľstvo v mestách a ostatných obciach k 31. 12. 2016
            Population in towns and other municipalities as at Dec. 31, 2016
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Výberové zisťovanie pracovných síl je priebežným 
monitorovaním pracovných síl na základe priameho zisťo-
vania vo vybraných domácnostiach. Základ na zisťovanie 
tvorí stratifikovaný výber bytov, ktorý rovnomerne pokrýva 
celé územie Slovenskej republiky. Do vzorky sa štvrťročne 
zaraďuje 10 250 bytov, čo predstavuje 0,6 % z celkového 
počtu trvalo obývaných bytov v SR. Predmetom zisťovania 
sú všetky osoby vo veku od 15 rokov žijúce 
v domácnostiach vybraných bytov bez ohľadu na to, či 
majú v byte trvalý, prechodný alebo nehlásený pobyt, 
okrem inštitucionálneho obyvateľstva. Každá vybraná 
domácnosť zostáva vo vzorke päť za sebou nasledujúcich 
štvrťrokov. Všetky zistené údaje sa prepočítavajú na stav 
obyvateľstva SR prevzatý zo štatistického zisťovania 
o pohybe obyvateľstva. Metodika zisťovania je v súlade 
s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami Medziná-
rodnej organizácie práce a Eurostatu. Legislatívnym zákla-
dom pre vykonávanie tohto zisťovania v členských kraji-
nách je nariadenie Rady (ES) č. 577/1998 o organizácii 
výberového zisťovania pracovných síl v Spoločenstve. 
Pri spracovaní vybraných ukazovateľov trhu práce sa 
uplatňuje Štatistická klasifikácia ekonomických činností 
(SK NACE Rev. 2) platná od 1. 1. 2008. 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov a priemerná 
hrubá nominálna mesačná mzda sa zisťujú zo štvrťroč-
ného rezortného výkazu o cene práce ISCP (MPSVR SR) 
1-04 (údaje za 4. štvrťrok – kumulované dáta za celý rok). 
Štatistický súbor tvoria všetky právnické subjekty zapísané 
v obchodnom registri s 2 a viac zamestnancami bez ohľa-
du na prevažujúcu činnosť. Pre vytvorenie výberového 
súboru bola použitá štatistická metóda náhodného výberu 
v rámci stratifikovaných skupín s rešpektovaním odhadu 
počtu neaktívnych jednotiek. Výberová vzorka v roku 2014 
obsahovala spolu 8183 spravodajských jednotiek a dopočí-
taná na oporu výberu. Zamestnaní sú vykázaní v tom 
okrese, kde skutočne pracujú (teda majú svoje skutočné 
pracovisko a nie sídlo podniku). Pracovisko je zaradené do 
toho odvetvia, do ktorého sa zaraďuje celý ekonomický 
subjekt svojou hlavnou činnosťou. 
Základné informácie o vývoji miezd dopĺňajú údaje  
o štruktúre hrubých nominálnych mesačných miezd, 
získané výberovým zisťovaním o štruktúre miezd v SR. Pri 
spracovaní podľa triediacich hľadísk sa uplatňuje klasifiká-
cia zamestnaní, číselníky krajov, pohlavia a veku zamest-
nancov. Údaje za úroveň NUTS 2 sú sledované od roku 
2005. 
Štatistický súbor tvoria všetky právnické subjekty, ktoré sú 
zapísané v obchodnom registri. Sú to ziskové a neziskové 
organizácie vo všetkých ekonomických činnostiach SR. 
Pre vytvorenie výberového súboru bola použitá štatistická 
metóda náhodného výberu v rámci stratifikovaných skupín 

Labour force sample survey provides a permanent moni-
toring of the labour force on the basis of a direct survey in 
selected households. The survey is based on a random 
selection of dwellings in all districts of the Slovak Republic. 
The sample covers 10 250 dwellings every quarter, which 
represents 0,6 % of the total number of permanently occu-
pied dwellings in the Slovak Republic. The survey covers 
all persons aged 15 and over living in the households of 
the selected dwellings without regards to permanent, 
temporary or unregistered stay, institutionally population 
excepted. Each selected household remains in the sample 
for 5 subsequent quarters. All surveyed figures are weig-
hted on the basis of current demographic data of the SR 
derived from statistical surveys on population change. The 
methodology used for the survey fully corresponds to the 
International Labour Organization and the Eurostat re-
commendations and definitions. The Council Regulation 
(EC) No 577/1998 on organization of a labour force sample 
survey in the Community presents the legal basis of the 
implementation of the survey in member states.  
In processing of selected labour market indicators Statis-
tical Classification of Economic Activities (SK NACE 
Rev. 2) effective since January 1, 2008 is applied.  
Average registered number of employees and average 
gross nominal monthly wage are surveyed from depar-
tmental quarterly survey on labour costs ISCP (Ministry of 
labour, social affairs and family) 1-04 (data for the fourth 
quarter – cumulative data for the entire year). The popula-
tion consists of all legal subjects registered in the Business 
register with 2 and more employees regardless of econo-
mic branches. The sample was created by using the statis-
tical method of a random sample within strata with the 
estimated number of inactive units. The sample covers 
8183 reporting units in 2014 and data were extrapolated to 
sampling frame.The workplace is included in an economic 
branch by the main economic activity of the whole econo-
mic subject. Employees are included in the district, where 
they really work (where is they real workplace and not 
where the headquarter of enterprise is located).  
Basic information on the development of wages is comple-
ted with data on the structure of gross nominal monthly 
earnings obtained by sample survey on the structure of 
earnings in the Slovak Republic. These are processed 
using the standard Classification of Occupation,  the Code-
Lists of Regions, Sex and Age of employees. Data on 
NUTS 2 level is surveyed since 2005.  
All legal subjects registered in the Business Register crea-
te the statistical sample. The set covers profit and non-
profit organizations in all economic activities of the Slovak 
Republic. The sample was created by using of the statis-
tical method of a random sample within stratum with the 
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s rešpektovaním odhadu počtu neaktívnych jednotiek. 
Dopočet údajov sa uskutočnil metódou bodového odha-
du. Výberové zisťovanie o štruktúre miezd metodicky 
vychádza z odporúčaní Eurostatu a priamo nadväzuje na 
nariadenie Rady (ES) č. 530/1999 o štrukturálnej štatistike 
príjmov a nákladov práce, nariadenie Komisie (ES) 
č. 1738/2005 obsahujúce definíciu a prenos informácií 
o štruktúre príjmov a nariadenie Komisie (ES) č. 698/2006, 
ktoré sa týka hodnotenia kvality štrukturálnej štatistiky 
príjmov. 
Hlavným cieľom výberového zisťovania o úplných nákla-
doch práce (ÚNP), ktoré je súčasťou procesu harmonizá-
cie slovenskej štatistiky so štatistikou EÚ, je získanie 
a vyhodnotenie poznatkov o úrovni a štruktúre nákladov 
práce zamestnávateľov na pracovnú silu. Štatistický súbor 
tvoria všetky právne subjekty, ktoré sú zapísané 
v obchodnom registri. Sú to ziskové a neziskové organizá-
cie vo všetkých odvetviach ekonomiky SR. Zdrojom štatis-
tického súboru pre generovanie opory výberu (súboru 
jednotiek, ktoré môžu byť vybraté do vzorky) je register 
organizácií a register závodov. Pre vytvorenie výberového 
súboru sa používa štatistická metóda náhodného výbe-
ru v rámci stratifikovaných skupín s rešpektovaním 
odhadu počtu neaktívnych jednotiek. Do spracovania 
vstupuje register spravodajských jednotiek aktívnych aj 
neaktívnych. Z hľadiska vplyvu veľkých organizácií na 
ekonomický vývoj v SR je veľkostná kategória spravodaj-
ských jednotiek s počtom zamestnancov 500 a viac vybra-
ná do zisťovania vyčerpávajúcim spôsobom. Pre vytvára-
nie výberového súboru sa používa metóda na definova-
nie výberového pomeru pre každú stratu (oblasť) - 
“power method”. Metodicky vychádza zisťovanie 
z odporúčaní Eurostatu a priamo nadväzuje na nariadenia 
(ES) č. 530/1999 o štrukturálnej štatistike príjmov a nákla-
dov práce, č. 1737/2005 ustanovujúce definíciu a prenos 
informácií o nákladoch práce a č. 698/2006, ktoré sa týka 
hodnotenia kvality štatistiky nákladov práce. 
Uchádzač o zamestnanie z radov absolventov škôl je 
nezamestnaný občan mladší ako 25 rokov veku, ktorý 
skončil sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme 
štúdia pred menej ako dvoma rokmi a nezískal prvé pravi-
delne platené zamestnanie, ktoré trvalo viac ako 6 po sebe 
nasledujúcich mesiacov. 

estimated number of inactive units. Data was extrapolated 
by point estimation method. The methodology of the 
Structure of Earnings Survey is recommended by the 
Eurostat and is linked directly to the Council Regulation 
(EC) No 530/1999 concerning structural statistics on ear-
nings and on labour costs, the Commission Regulation 
(EC) No 1738/2005 concerning the definition and transmis-
sion of information on the structure of earnings and 
the Commission Regulation (EC) No 698/2006 concerning 
quality evaluation on structural statistics on earnings. 
The main objective of Total Labour Costs Survey (LCS), 
which is a part of process of harmonization with the EU 
statistics, is to obtain and evaluate information upon the 
level and structure of labour costs spent by employers per 
labour force. The statistical sample consists of all legal 
units registered in the Business Register. The set covers 
profit and non-profit organizations (incl. enterprises) in all 
economic branches of the SR. The sample is created by 
using of the statistical method of a random sample 
within strata with the estimated number of inactive units. 
The source for data processing is the register of active and 
inactive reporting units. All statistical units with 500 and 
more employees are included into the survey with regard to 
influence of these big-size organisations on economic 
development in the SR. The sample is created by means of 
the method to define sampling rates for each strata - 
“power method”. Methodology of the current survey, 
being developed on the basis of EUROSTAT recommen-
dations, is directly linked to the Council Regulation (EC) No 
530/1999 concerning structural statistics on earnings and 
on labour costs, the Commission Regulation (EC) 
No 1737/2005 concerning the definition and transmission of 
information on labour costs and the Commission Regula-
tion (EC) No 698/2006 concerning quality evaluation 
on labour costs statistics. 
 
 
A job applicant of school-leavers ranks is defined as an 
unemployed citizen younger than 25 years, who has finis-
hed continual professional training in full time study less 
than two years ago and who has not obtained first perio-
dically paid employment, which lasted more than 6 conse-
cutive months. 

Definície Definitions 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa výberového 
zisťovania pracovných síl (ďalej VZPS) sú osoby vo 
veku od 15 rokov, ktoré patria medzi pracujúcich alebo 
nezamestnaných. 
Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo podľa VZPS sú 
osoby, ktoré sú v sledovanom týždni bez práce, pretože sa 
pripravujú na povolanie, poberajú dôchodok, starajú sa 
o domácnosť, navštevujú rekvalifikačný kurz a z uvede-

Economically active population by labour force sample 
survey (LFS) are persons aged 15 and over who are 
employed or unemployed.  
 
Economically inactive population by LFS are persons 
who have no job in the reference week because they are 
students and apprentices, pensioners, persons keeping 
household, persons in re-training course and therefore they 
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ných (prípadne ďalších) dôvodov si v priebehu posledných 
štyroch týždňov aktívne nehľadajú zamestnanie alebo si 
zamestnanie hľadajú, ale nie sú schopní nastúpiť do dvoch 
týždňov. Rovnako sem patria osoby na rodičovskej dovo-
lenke a osoby, ktoré majú záujem pracovať, ale zamestna-
nie si nehľadajú, pretože neveria, že si nájdu primeranú 
prácu (tzv. odradení). Do ukazovateľa sú zahrnuté aj osoby 
mladšie ako 15 rokov. 
Miera ekonomickej aktivity obyvateľstva podľa VZPS 
sa vypočíta podľa vzorca: 
 
Miera   počet ekonomicky 
ekonomickej  aktívneho obyvateľstva 
aktivity   = x 100 
obyvateľstva  počet obyvateľov  
v %   vo veku 15+ 
 
Pracujúci podľa VZPS sú všetky osoby vo veku od 
15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vyko-
návajú aspoň jednu hodinu akúkoľvek prácu za mzdu, plat 
alebo iný druh odmeny alebo prácu s cieľom dosiahnutia 
zisku vrátane osôb pracujúcich v zahraničí do 1 roka, 
dochádzajúcich za prácou do zahraničia, osôb vykonáva-
júcich prácu na základe dohôd a na platených aktivačných 
prácach. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný 
čas, stálu, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. 
Medzi pracujúcich sa zahŕňajú aj vypomáhajúci členovia 
domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepobera-
jú žiadnu mzdu ani odmenu. Za pracujúcich sa považujú 
tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni 
nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, 
školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, 
s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb 
na rodičovskej dovolenke. 

Miera zamestnanosti 15 – 64 podľa VZPS sa vypočíta 
podľa vzorca: 
 
  počet pracujúcich osôb  
Miera   vo veku 15 – 64 
zamestna-     =                                              × 100 
nosti 15 – 64  počet obyvateľov  
v %   vo veku 15 – 64 
 
Nezamestnaní podľa VZPS sú osoby vo veku od 
15 rokov, ktoré v sledovanom týždni nemajú prácu, ktoré si 
v posledných štyroch týždňoch aktívne hľadajú prácu 
(alebo si prácu už našli a do zamestnania nastúpia 
v priebehu 3 mesiacov) a ktoré sú schopné nastúpiť do 
práce najneskôr do dvoch týždňov. Tieto osoby môžu, ale 
nemusia byť evidované na úradoch práce, sociálnych vecí 
a rodiny ako uchádzači o zamestnanie. 

Miera nezamestnanosti podľa VZPS sa vypočíta podľa 

were not seeking a job actively during the last four weeks 
or they are seeking a job but they are not able to start 
working within two weeks. Persons on parental leave, 
discouraged workers (they would like to work but they are 
not seeking a job because they do not believe to find suita-
ble job) and persons younger than 15 years are also in-
cluded. 
 
Economic activity rate by LFS is calculated according to 
the following formula: 
 
Economic  Economic  
activity  active population 
rate                      = × 100 
in per cent  Population aged 
 15 and more 
 
Employed by LFS are all those aged 15 and over who 
worked at least one hour for pay or profit (full-time or part-
time job, permanent, temporary, casual or seasonal job) in 
the reference week including employed persons working 
abroad up to 1 year, cross-border commuters, persons 
working under agreements on work performed outside 
employment relationship and persons who performed 
activation works. Data on employed include contributing 
family workers, who did not receive any wage and allow-
ance for their work, persons who had a job but did not work 
in the reference week due to illness, holiday, maternity 
leave, training, bad weather conditions, strike and lock-out 
except for persons on long-term unpaid leave from work. 
Persons on parental leave are not included among em-
ployed. 

 
 
Employment rate 15 – 64 by LFS is calculated according 
to the formula: 
 
  Number of employed persons 
Employment  at the age of 15 – 64 
rate 15 – 64   =             × 100 
in per cent   Number of population 
  at the age of 15 – 64 
 
Unemployed by LFS are persons aged 15 and over who 
were not working for pay or profit during the reference 
week, who are actively seeking work during the last four 
weeks (or who have already found a job to start within 
3 months) and who are able to start work in the next two 
weeks. These unemployed persons are not obliged to be 
registered at offices of labour, social affairs and family as 
job applicants. 

Unemployment rate by LFS is calculated according to the 
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vzorca: 
 
 počet nezamestnaných  
Miera  osôb podľa VZPS 
nezamest- = × 100 
nanosti počet ekonomicky aktívneho 
v %  obyvateľstva podľa VZPS  
 
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v menovateli vzorca 
nezahŕňa osoby na rodičovskej dovolenke.  
Zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia.  
 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov (štvrťročné 
rezortné výkazníctvo) tvoria všetci stáli a dočasní zamest-
nanci bez ohľadu na ich štátnu príslušnosť, ktorí sú 
v pracovnom, služobnom, štátnozamestnaneckom alebo 
v členskom pomere k zamestnávateľovi na základe uzatvo-
renej pracovnej zmluvy a ktorým zamestnávateľ za vyko-
nanú prácu vypláca mzdu, resp. plat. Patria sem tiež za-
mestnanci s kratším pracovným časom. Nepatria sem 
osoby na materskej (rodičovskej) dovolenke, učni 
a študenti na prevádzkovej praxi. Ozbrojené zložky sú 
v súbore zahrnuté až od roku 2006. Počty zamestnancov 
sa uvádzajú vo fyzických osobách. 
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (štvrťročné 
rezortné výkazníctvo) zahŕňa čiastku mzdových nákladov, 
vyplácanú vlastným zamestnancom ako odmenu za prácu 
alebo jej náhradu na základe právneho vzťahu (pracovné-
ho, služobného, štátnozamestnaneckého alebo členského 
pomeru) k zamestnávateľovi. Je to hrubá mzda, neznížená 
o zákonné alebo so zamestnancom dohodnuté zrážky 
(údaje sú prepočítané na fyzické osoby a sú bez podnika-
teľských príjmov). 
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda (výberové 
zisťovanie o štruktúre miezd) zahŕňa plnenia, ktoré pripa-
dajú na základnú (tarifnú) mzdu stanovenú podľa mzdo-
vých predpisov vrátane základných zložiek zmluvných 
platov a miezd za nadčasy, náhrady miezd za neodpraco-
vaný čas, mesačné a dlhodobé prémie a odmeny vyplate-
né v závislosti od výkonu a splnenia hodnotiacich kritérií, 
príplatky a doplatky za nadčasovú prácu, nočnú prácu, 
prácu v sobotu a nedeľu, sviatky, za zdraviu škodlivé 
prostredie, hluk, rizikovú a namáhavú prácu, naturálne 
mzdy vyjadrené v peňažnej forme a ostatné mzdy vo forme 
mzdových zvýhodnení, ktorých výška a periodicita sa 
vopred určuje bez ohľadu na situáciu podniku. 
Celkové náklady práce sú súhrnom nákladov za stanove-
nú jednotku času, ktoré zamestnávateľ vynakladá 
v súvislosti so získavaním a výchovou pracovných síl, 
s odmeňovaním za prácu a so zabezpečením sociálnych 
potrieb pracovných síl podľa záväzkov, ktoré voči nim 
prijal. Zahŕňajú v súčte priame náklady práce a nepriame 
náklady práce znížené o subvencie. 

following formula: 
 
 Number of unemployed 
Unemploy- persons by LFS 
ment rate            = × 100 
in per cent  Economically active 
 population by LFS 
 
Economically active population in the denominator of the 
formula excludes persons on parental leave.  
Employed persons are employees and self-employed 
persons. 
Average registered number of employees (departmental 
quarterly survey) is formed by all stable and temporal 
employees regardless to their nationality, who are in work-
ing, service, public servant or membership relation to 
employer on the base of agreed working contract and to 
which employer pays wage or salary for executed work. 
Also employees with shorter labour time belong here. 
Persons on maternity (parental) leave, apprentices and 
students at operational practice are not involved. Armed 
forces are included in the set since 2006. Numbers of 
employees are presented in natural persons.  
 
Average gross nominal monthly wage (departmental 
quarterly survey) includes the amount of wage expendi-
tures, paid by own employee as compensation for work or 
its recompense on the base of legal relationship (work, 
service, public servant or membership relation) to employ-
er. It is gross wage, non-lowered by legal or with employee 
agreed discount (data is calculated on natural persons and 
without entrepreneurial incomes). 
 
Average gross nominal monthly wage (Structure of 
Earnings Survey) consists of basic (tariff) wage set by 
wage rules including basic components of contracted 
payments for working overtime, payments for hours not 
worked, monthly and long-term bonuses paid according to 
the performance and evaluation criteria, extra payments for 
working overtime, the night work, work during Saturdays 
and Sundays, holidays, for environment damaging health, 
noise, risky and hard work, in-kind wages expressed in 
financial terms and other wage in the form of wage ad-
vantages whose level and periodicity are set in advance 
regardless of the situation in an enterprise.  
 
Total labour costs represent a sum of costs per fixed time 
unit spent by employers to recruit and train their employ-
ees, remunerate their work as well as to ensure their social 
welfare according to the obligations adopted. Total labour 
costs include both direct labour costs and indirect labour 
costs minus subsidies.  
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Priame náklady práce sú súčtom nasledujúcich premen-
ných: mzdy, náhrady mzdy, platby do programu sporenia, 
náhrady za pracovnú pohotovosť, peňažné plnenia zo 
zisku po zdanení, odmeny učňom a ostatné priame nákla-
dy zamestnancom. 
 
Nepriame náklady práce sú súčtom nasledujúcich pre-
menných: povinné a nepovinné príspevky na sociálne 
poistenie, sociálne dávky, príspevky na sociálne poistenie 
učňov, sociálne výhody, náklady na školenie zamestnan-
cov, poplatky a sankcie súvisiace so mzdami a ostatné 
nepriame náklady práce. 
Uchádzač o zamestnanie je občan, ktorý chce a môže 
pracovať a hľadá zamestnanie a po osobnom podaní 
písomnej žiadosti o zaradenie do evidencie uchádzačov 
o zamestnanie je zaradený do evidencie uchádzačov 
o zamestnanie na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny, 
v ktorého územnom obvode má trvalý pobyt. Tento občan 
nie je v pracovnom, štátnozamestnaneckom alebo člen-
skom pomere, v služobnom vzťahu; neprevádzkuje ani 
nevykonáva samostatnú zárobkovú činnosť; nevykonáva 
zárobkovú činnosť v členskom štáte EÚ alebo v cudzine; 
môže vykonávať zárobkovú činnosť, za ktorú mzda alebo 
odmena nepresahuje 75 % zo sumy životného minima pre 
jednu plnoletú fyzickú osobu, platného k prvému dňu ka-
lendárneho mesiaca, za ktorý sa preukazuje výška mzdy 
alebo odmeny, zvýšeného o príslušné úhrady preddavku 
na poistné na zdravotné poistenie a poistného na sociálne 
poistenie platené zamestnancom a preddavku na daň 
z príjmov. Za zárobkovú činnosť sa považuje osobné 
vykonávanie činnosti na základe pracovnoprávneho vzťahu 
alebo iného právneho vzťahu. Neuvádzajú sa tu záujem-
covia o zamestnanie, ktorí si hľadajú iné zamestnanie 
alebo ktorí majú záujem o poskytovanie odborných pora-
denských služieb a služieb vzdelávania a prípravy pre trh 
práce a nie sú uchádzačmi o zamestnanie. Do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie sa nezaradí občan, ktorý plní 
povinnú školskú dochádzku a to do konca školského roku, 
v ktorom dovŕši 16 rokov veku alebo sa sústavne pripravu-
je na povolanie, je dočasne práceneschopný, má nárok na 
materské dávky, má priznaný starobný dôchodok alebo 
občan, ktorý má priznaný invalidný dôchodok a dovŕšil vek 
potrebný na nárok na starobný dôchodok alebo sa vyradil 
z evidencie uchádzačov o zamestnanie na základe požia-
dania o vyradenie z tejto evidencie a z dôvodov vykonáva-
nia práce bez pracovného pomeru alebo obdobného pra-
covného vzťahu, nástupu do zamestnania, nedodržal 
povinnosť byť k dispozícii úradu do 3 pracovných dní od 
doručenia písomnej výzvy alebo ústneho vyzvania úradom 
pri osobnom kontakte za účelom ponuky vhodného za-
mestnania alebo účasti na niektorom z nástrojov aktívnych 
opatrení na trhu práce bez vážnych dôvodov, nespolupra-
cuje s úradom práce alebo mu bolo v členskom štáte EÚ 

 
Direct labour costs are the sum of variables as follows: 
direct remuneration and bonuses, payments for days not 
worked, payments to employees´ savings schemes, bo-
nuses for being on call to work, bonuses based on profit 
after taxation, wages and salaries of apprentices and other 
direct costs for employees.  
Indirect labour costs are the sum of variables as follows: 
statutory and supplementary social security contributions, 
employers´ imputed social contributions, employers´ social 
contributions for apprentices, social benefits, vocational 
training costs paid by the employer, taxes paid by the 
employer and other expenditure paid by the employer. 
Job applicant is a citizen who is able and wants to work, 
is looking for a job and after a personal submission of 
a written application in order to be placed into the register 
of job applicants at office of labour, social affairs and family 
situated in a territorial district, where he/ she has 
a residence. This citizen is not in a working, a state em-
ployment or a membership relation, in a service relation; he 
does not perform self-employed activity; who does not 
perform a gainful occupation in an EU member state or 
abroad; he can perform gainful occupation with his wage or 
allowance for this performance does not exceed 75% of 
the living minimum for one adult person as of first day of 
the respective calendar month, for which the wage or 
allowance is rendered, increased by relevant payments for 
health insurance contributions and social insurance contri-
butions paid by employee and advanced payment for 
income tax. The gainful activity being considered as per-
sonal execution of an activity either on the basis of a la-
bour-law relation or another legal relation. There are not 
included applicants interested in work, who are seeking 
another job or who have interest in providing professional 
consultancy and education services and preparation for the 
labour market and are not job applicants. A citizen, who is 
obliged to compulsory school attendance, namely to the 
end of school year, when he/she reached the age of 
16 years or is in systematic vocational preparation, is 
temporarily unable to work, who has a right to maternity 
benefits, who has granted old-age pension who has grant-
ed invalidity pension and reached the age required for a 
claim for old-age pension or who was excluded from the 
register of job applicants on the base of his requirement to 
be excluded from this evidence and because of work per-
formance without working relation, or similar working rela-
tion, taking a job, who has broken a duty to be at disposal 
of the Office within 3 working days after delivery of written 
summons or oral summoning by the Office in case of 
personal contact in order to offer appropriate job or partici-
pation in some of tools of active measures on labour mar-
ket without serious reasons, non-cooperation with office of 
labour or who has granted work permit in an EU member 
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alebo v cudzine udelené povolenie na zamestnanie. Meto-
diku ukazovateľov určuje MPSVR SR a je obsiahnutá 
v zákone NR SR č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
Miera evidovanej nezamestnanosti sa v súlade 
s dohovorom Medzinárodnej organizácie práce vypočítava 
z počtu disponibilných uchádzačov o zamestnanie, 
ktorí môžu bezprostredne po predložení ponuky vhodného 
voľného pracovného miesta nastúpiť do zamestnania. 
Miera evidovanej nezamestnanosti (metodika MPSVR 
SR) sa vypočíta podľa vzorca: 
 
 
Miera   disponibilní uchádzači 
evidovanej   o zamestnanie 
nezamest- = × 100 
nanosti  počet ekonomicky 
v %  aktívneho obyvateľstva 
 
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v menovateli vzorca 
zahŕňa pracujúcich z VZPS za predchádzajúci rok (vrátane 
osôb na materskej dovolenke) plus uchádzačov 
o zamestnanie. 

state or abroad; he  is not included in the register of job 
applicants. The methodology of indicators is defined by the 
Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the SR and 
it is included in the Act No 5/2004 Code of Acts on em-
ployment services and amended and supplemented by 
certain acts. 
Registered unemployment rate is calculated from a num-
ber of disposable job applicants, who can immediately 
report to work after submission of an offer of convenient 
job vacancy in accordance with the Agreement of the 
International Labour Organisation.
The registered unemployment rate (methodology of the 
Ministry of Labour, Social Affairs and Family of the SR) is 
calculated according to the following formula: 
 
Registered   Disposable  
unemploy-   job applicants 
ment rate     = × 100 
in per cent   Economically active  
  population 
 
Economically active population in the denominator of the 
formula covers employed from LFS for previous year (in-
cludes persons on maternity leave) plus job applicants. 
 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom spracovaní ŠÚ SR 
okrem údajov o uchádzačoch o zamestnanie, ktoré ŠÚ SR 
preberá z Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny. Zber 
a spracovanie údajov výberových zisťovaní o štruktúre 
miezd, priemerných evidenčných počtoch zamestnancov, 
priemernej hrubej nominálnej mesačnej mzde a ÚNP 
zabezpečuje spracovateľská organizácia TREXIMA, s.r.o. 
v gescii ŠÚ SR. Zber a spracovanie štvrťročných údajov 
o voľných pracovných miestach zabezpečuje ŠÚ SR 
a administratívny zdroj (MPSVR SR). 

Širšie informácie možno získať v publikáciách Zamestnanci 
a mzdové prostriedky v hospodárstvce SR, krajoch 
a okresoch, Výsledky výberového zisťovania pracovných síl 
SR, Štruktúra miezd v SR a Úplné náklady práce v SR. 

All published data is the result of the processing of the 
SO SR, except data relating job applicants. This data is 
supplied by the Central Office of Labour, Social Affairs 
and Family. Structure of Earnings Survey, average regis-
tered number of employees, average monthly gross nomi-
nal wage and LCS and data collection and processing is 
carried out by the processing organization TREXIMA, Ltd. 
under the supervision of the SO SR. Collection and pro-
cessing of quarterly data on job vacancies is carried out 
by the SO SR and Ministry of Labour, Social Affairs and 
Family of the SR. 
Wider information is provided in publications Employees 
and Wage Funds in the Economy of the SR, Regions and 
Districts, Labour Force Sample Survey Results in the SR, 
Structure of Earnings in the SR and Total Labour Costs in 
the SR. 
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T 3-1. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo (VZPS)
          Balance of economic activity - economically active population (LFS)

tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 2 706,5 1 507,2 1 199,2 2 329,0 1 303,5 1 025,5 377,5 203,8 173,8
2013 2 715,3 1 505,8 1 209,5 2 329,3 1 295,3 1 034,0 386,0 210,4 175,6
2014 2 721,8 1 510,0 1 211,8 2 363,0 1 316,4 1 046,7 358,7 193,6 165,1
2015 2 738,3 1 504,6 1 233,6 2 424,0 1 349,3 1 074,7 314,3 155,4 158,9
2016 2 758,1 1 510,8 1 247,4 2 492,1 1 378,2 1 113,9 266,0 132,5 133,5

Bratislavský kraj 2012 337,9 175,6 162,4 318,9 165,8 153,2 19,0 9,7 9,3
2013 336,6 175,6 161,0 315,3 164,7 150,5 21,4 10,9 10,4
2014 335,6 176,9 158,7 315,6 167,0 148,6 20,0 10,0 10,1
2015 337,9 175,5 162,3 318,6 166,2 152,4 19,3 9,3 10,0
2016 351,1 178,9 172,2 333,7 172,5 161,3 17,4 6,5 10,9

  Bratislavský kraj 2012 337,9 175,6 162,4 318,9 165,8 153,2 19,0 9,7 9,3
2013 336,6 175,6 161,0 315,3 164,7 150,5 21,4 10,9 10,4
2014 335,6 176,9 158,7 315,6 167,0 148,6 20,0 10,0 10,1
2015 337,9 175,5 162,3 318,6 166,2 152,4 19,3 9,3 10,0
2016 351,1 178,9 172,2 333,7 172,5 161,3 17,4 6,5 10,9

Západné Slovensko 2012 934,6 521,9 412,8 828,9 469,6 359,2 105,8 52,2 53,5
2013 934,2 519,6 414,6 824,8 465,0 359,8 109,4 54,6 54,8
2014 941,5 521,3 420,2 838,1 466,8 371,3 103,4 54,4 48,9
2015 944,7 520,7 424,1 853,0 477,5 375,5 91,8 43,2 48,6
2016 954,3 521,7 432,6 880,8 486,4 394,4 73,5 35,4 38,2

  Trnavský kraj 2012 295,8 163,6 132,2 262,2 145,9 116,3 33,7 17,7 15,9
2013 298,2 163,3 135,0 261,8 144,6 117,2 36,4 18,7 17,8
2014 298,4 163,3 135,2 261,6 145,0 116,6 36,9 18,3 18,6
2015 303,3 165,6 137,7 270,0 151,4 118,6 33,3 14,2 19,2
2016 306,3 166,6 139,7 280,5 155,0 125,4 25,9 11,6 14,4

  Trenčiansky kraj 2012 292,7 165,1 127,6 266,5 151,9 114,6 26,3 13,3 13,0
2013 291,0 163,4 127,6 263,4 150,0 113,4 27,6 13,4 14,2
2014 295,6 165,4 130,1 270,2 151,5 118,8 25,3 14,0 11,4
2015 294,4 162,5 131,9 273,4 152,1 121,3 21,1 10,4 10,7
2016 299,3 163,4 136,0 281,9 154,0 127,9 17,4 9,4 8,1

  Nitriansky kraj 2012 346,1 193,1 152,9 300,2 171,9 128,3 45,9 21,3 24,6
2013 345,0 192,9 152,1 299,6 170,4 129,2 45,5 22,6 22,9
2014 347,5 192,6 155,0 306,3 170,3 136,0 41,2 22,3 19,0
2015 347,1 192,6 154,4 309,6 174,0 135,7 37,4 18,7 18,8
2016 348,7 191,8 156,9 318,5 177,3 141,2 30,2 14,5 15,7

Ekonomicky aktívne 
obyvateľstvo

z toho 
Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Economically active 
population

Rok
Year

pracujúci nezamestnaní
Employed Unemployed
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T 3-1. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo (VZPS)
          Balance of economic activity - economically active population (LFS)

dokončenie End of table
tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 675,3 378,5 296,8 566,4 315,4 251,0 108,9 63,1 45,9
2013 677,6 377,3 300,3 563,9 311,7 252,2 113,7 65,6 48,1
2014 675,9 378,2 297,7 568,1 318,5 249,6 107,8 59,7 48,0
2015 684,7 377,3 307,4 597,1 332,5 264,6 87,7 44,8 42,8
2016 682,5 378,2 304,3 608,8 337,9 270,9 73,7 40,3 33,4

  Žilinský kraj 2012 335,8 193,7 142,1 287,7 167,3 120,4 48,0 26,4 21,6
2013 336,8 193,7 143,1 289,7 166,5 123,3 47,2 27,3 19,8
2014 338,3 194,8 143,6 292,3 170,9 121,4 46,0 23,8 22,2
2015 343,4 193,3 150,2 308,0 177,6 130,4 35,5 15,7 19,7
2016 346,6 195,4 151,2 316,7 180,7 136,0 29,9 14,7 15,2

  Banskobystrický kraj 2012 339,6 184,8 154,8 278,6 148,1 130,6 61,0 36,8 24,2
2013 340,8 183,6 157,2 274,2 145,3 128,9 66,6 38,3 28,3
2014 337,6 183,4 154,1 275,8 147,6 128,3 61,7 35,9 25,8
2015 341,3 184,0 157,2 289,1 154,9 134,2 52,2 29,1 23,1
2016 335,9 182,9 153,0 292,1 157,2 134,8 43,8 25,6 18,2

Východné Slovensko 2012 758,7 431,3 327,3 614,9 352,7 262,1 143,8 78,7 65,2
2013 766,9 433,2 333,6 625,4 354,0 271,4 141,5 79,3 62,2
2014 768,8 433,6 335,2 641,3 364,1 277,2 127,5 69,5 58,0
2015 770,9 431,1 339,9 655,4 373,1 282,3 115,6 58,0 57,6
2016 770,3 431,9 338,4 668,8 381,5 287,4 101,4 50,4 51,0

  Prešovský kraj 2012 383,6 219,2 164,3 313,6 180,8 132,8 70,0 38,5 31,5
2013 391,8 223,9 167,9 320,3 183,5 136,9 71,5 40,5 31,0
2014 394,8 224,3 170,6 325,7 185,2 140,5 69,2 39,1 30,1
2015 396,0 221,6 174,5 329,4 187,1 142,3 66,7 34,5 32,2
2016 400,4 225,0 175,4 341,3 194,3 147,0 59,2 30,8 28,4

  Košický kraj 2012 375,1 212,1 163,0 301,3 172,0 129,3 73,9 40,2 33,7
2013 375,1 209,3 165,7 305,1 170,5 134,5 70,0 38,8 31,2
2014 374,0 209,3 164,7 315,7 178,9 136,8 58,4 30,5 27,9
2015 374,9 209,5 165,4 326,0 186,0 140,0 48,9 23,5 25,4
2016 369,9 206,9 163,0 327,6 187,3 140,4 42,3 19,7 22,6

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3102qr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-2. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky neaktívne obyvateľstvo od 15 rokov (VZPS) 
          Balance of  economic activity - economically inactive population aged 15 years and more (LFS) 

tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 1 865,3 697,4 1 167,9 495,4 235,9 259,6 1 091,0 406,6 684,5 72,4 0,7 71,7
2013 1 865,0 704,1 1 161,0 479,0 229,2 249,8 1 103,1 420,9 682,2 78,9 0,6 78,3
2014 1 864,3 703,3 1 161,0 459,7 217,4 242,3 1 116,7 432,9 683,8 76,9 0,7 76,2
2015 1 852,9 711,8 1 141,2 429,4 201,9 227,5 1 128,3 449,0 679,3 81,2 0,5 80,7
2016 1 836,1 708,4 1 127,7 409,6 191,8 217,8 1 136,7 454,1 682,5 79,0 1,7 77,3

Bratislavský kraj 2012 184,0 68,3 115,7 47,3 22,8 24,5 114,6 41,7 73,0 10,7 0,3 10,4
2013 188,1 69,5 118,6 43,8 20,9 22,9 118,7 44,7 74,0 10,5 0,2 10,4
2014 191,3 69,2 122,2 41,4 19,5 21,9 121,7 46,0 75,7 11,8 0,3 11,6
2015 191,8 71,8 120,0 36,6 17,4 19,1 123,2 48,5 74,6 15,1 0,2 14,8
2016 182,9 70,7 112,1 34,4 15,8 18,6 124,3 50,4 73,9 11,1 0,5 10,6

  Bratislavský kraj 2012 184,0 68,3 115,7 47,3 22,8 24,5 114,6 41,7 73,0 10,7 0,3 10,4
2013 188,1 69,5 118,6 43,8 20,9 22,9 118,7 44,7 74,0 10,5 0,2 10,4
2014 191,3 69,2 122,2 41,4 19,5 21,9 121,7 46,0 75,7 11,8 0,3 11,6
2015 191,8 71,8 120,0 36,6 17,4 19,1 123,2 48,5 74,6 15,1 0,2 14,8
2016 182,9 70,7 112,1 34,4 15,8 18,6 124,3 50,4 73,9 11,1 0,5 10,6

Západné Slovensko 2012 654,5 246,8 407,7 167,8 80,7 87,2 393,5 144,7 248,8 25,7 0,2 25,5
2013 655,2 249,6 405,6 159,8 75,3 84,5 397,6 151,0 246,6 29,1 0,1 29,0
2014 646,8 247,7 399,1 146,3 69,1 77,2 399,6 155,7 243,8 24,9 0,3 24,6
2015 642,3 247,8 394,5 141,9 67,5 74,4 404,5 160,5 244,1 27,3 0,1 27,2
2016 630,0 246,0 384,1 131,8 62,5 69,2 403,2 160,5 242,7 27,6 0,4 27,1

  Trnavský kraj 2012 182,5 68,1 114,5 46,5 21,7 24,8 113,1 41,8 71,3 7,9 0,2 7,7
2013 181,3 69,1 112,2 44,7 20,9 23,9 114,2 43,4 70,8 7,1 - 7,1
2014 181,9 69,5 112,3 40,8 19,9 20,9 114,4 43,5 70,9 7,1 - 7,1
2015 177,7 67,5 110,2 40,1 19,2 20,9 115,0 45,6 69,4 8,1 0,0 8,1
2016 175,2 67,0 108,2 37,7 16,7 21,0 116,9 46,0 70,9 6,4 0,1 6,3

  Trenčiansky kraj 2012 221,9 85,6 136,4 59,5 28,5 31,1 124,2 46,9 77,4 10,3 - 10,3
2013 223,3 87,2 136,0 54,9 26,5 28,4 128,3 49,5 78,9 11,2 - 11,2
2014 217,8 84,8 133,0 48,5 23,1 25,4 130,6 53,0 77,6 9,2 - 9,2
2015 218,2 87,5 130,7 48,6 24,0 24,6 131,7 54,0 77,8 8,1 0,1 8,0
2016 212,2 86,2 126,0 44,5 21,7 22,7 129,3 53,0 76,3 9,2 0,3 8,8

  Nitriansky kraj 2012 250,1 93,1 157,0 61,8 30,5 31,3 156,2 56,0 100,2 7,4 - 7,4
2013 250,7 93,3 157,4 60,2 28,0 32,3 155,1 58,2 96,9 10,8 0,1 10,8
2014 247,2 93,4 153,8 57,0 26,1 30,9 154,6 59,3 95,3 8,7 0,3 8,4
2015 246,4 92,8 153,6 53,2 24,4 28,9 157,8 60,9 96,9 11,1 - 11,1
2016 242,7 92,8 149,9 49,7 24,1 25,6 157,0 61,6 95,5 12,0 - 12,0

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

študenti dôchodcovia 
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-2. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky neaktívne obyvateľstvo od 15 rokov (VZPS) 
          Balance of  economic activity - economically inactive population aged 15 years and more (LFS) 

dokončenie End of table
tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 466,6 173,2 293,4 121,5 57,2 64,3 274,9 102,7 172,2 17,4 0,1 17,3
2013 465,1 174,9 290,3 119,0 56,0 63,0 278,9 107,2 171,6 21,5 0,3 21,3
2014 467,1 174,4 292,7 117,0 53,4 63,6 284,6 110,2 174,5 19,1 . 19,1
2015 458,3 175,6 282,7 108,4 49,8 58,5 288,7 115,1 173,6 18,6 - 18,6
2016 459,3 174,3 285,0 107,0 50,0 57,0 290,4 115,6 174,8 18,8 0,2 18,6

  Žilinský kraj 2012 244,0 88,5 155,5 62,4 29,1 33,3 141,0 53,1 87,9 11,5 0,1 11,4

2013 244,3 89,1 155,2 64,1 29,5 34,6 141,6 55,1 86,5 16,0 0,3 15,8

2014 244,0 88,7 155,2 64,4 28,3 36,0 144,7 56,9 87,9 13,8 - 13,8

2015 239,7 90,7 149,1 59,7 26,7 33,0 147,3 60,0 87,4 11,7 - 11,7

2016 236,9 88,9 148,1 57,5 26,8 30,7 146,0 58,0 88,0 11,6 0,2 11,4

  Banskobystrický kraj 2012 222,6 84,7 137,9 59,1 28,1 31,0 133,9 49,7 84,2 5,9 0,1 5,9

2013 220,8 85,8 135,0 54,9 26,5 28,4 137,3 52,1 85,2 5,5 - 5,5

2014 223,1 85,6 137,5 52,7 25,0 27,6 139,9 53,3 86,6 5,3 - 5,3

2015 218,6 84,9 133,7 48,6 23,1 25,5 141,4 55,1 86,2 6,8 - 6,8

2016 222,3 85,4 136,9 49,5 23,2 26,3 144,5 57,7 86,8 7,2 - 7,2

Východné Slovensko 2012 560,2 209,2 351,1 158,8 75,2 83,7 308,3 117,7 190,7 18,6 - 18,6
2013 556,7 210,0 346,7 156,5 77,0 79,5 307,9 118,0 189,9 17,8 0,1 17,7
2014 559,1 212,0 347,0 155,0 75,4 79,6 310,8 121,0 189,8 21,1 0,2 20,9
2015 560,6 216,5 344,0 142,6 67,1 75,5 311,9 124,9 187,1 20,3 0,2 20,1
2016 564,0 217,5 346,5 136,5 63,5 73,0 318,8 127,6 191,2 21,6 0,6 21,0

  Prešovský kraj 2012 281,8 106,0 175,8 86,7 41,3 45,3 149,9 56,2 93,7 9,5 - 9,5

2013 276,3 103,0 173,3 82,8 40,0 42,9 149,4 56,9 92,5 9,1 - 9,1

2014 275,9 104,0 171,9 81,2 39,3 41,9 146,2 56,3 89,8 8,3 0,1 8,2

2015 276,7 107,8 168,8 76,6 36,4 40,2 147,1 57,7 89,4 8,9 0,1 8,8

2016 273,6 105,2 168,4 76,3 34,4 41,9 148,4 57,9 90,5 10,1 0,3 9,8

  Košický kraj 2012 278,4 103,1 175,3 72,2 33,9 38,3 158,3 61,4 96,9 9,1 - 9,1

2013 280,4 107,1 173,3 73,6 37,0 36,6 158,6 61,1 97,5 8,7 0,1 8,5

2014 283,1 108,0 175,1 73,9 36,2 37,7 164,7 64,7 100,0 12,8 0,1 12,8

2015 283,9 108,7 175,2 66,0 30,8 35,3 164,9 67,2 97,7 11,5 0,1 11,4

2016 290,4 112,2 178,2 60,3 29,1 31,1 170,4 69,7 100,7 11,5 0,3 11,2

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3102qr)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-3. Bilancia ekonomickej aktivity - obyvateľstvo (VZPS) 
          Balance of economic activity - population (LFS) 

tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 5 404,3 2 631,8 2 772,6 832,6 427,1 405,4 4 571,8 2 204,6 2 367,2
2013 5 410,8 2 636,0 2 774,9 830,6 426,2 404,4 4 580,2 2 209,8 2 370,4
2014 5 415,9 2 639,1 2 776,9 829,9 425,8 404,2 4 586,0 2 213,3 2 372,7
2015 5 421,3 2 642,3 2 779,0 830,2 425,9 404,3 4 591,2 2 216,4 2 374,8
2016 5 426,3 2 646,1 2 780,2 832,0 427,0 405,1 4 594,2 2 219,1 2 375,1

Bratislavský kraj 2012 606,5 287,3 319,2 84,6 43,5 41,1 521,9 243,8 278,1
2013 612,7 290,3 322,4 88,0 45,2 42,9 524,7 245,1 279,5
2014 618,4 293,0 325,4 91,5 46,9 44,6 526,9 246,1 280,8
2015 625,2 296,3 328,8 95,5 48,9 46,6 529,6 247,4 282,3
2016 633,3 300,6 332,7 99,4 51,0 48,4 533,9 249,6 284,3

  Bratislavský kraj 2012 606,5 287,3 319,2 84,6 43,5 41,1 521,9 243,8 278,1
2013 612,7 290,3 322,4 88,0 45,2 42,9 524,7 245,1 279,5
2014 618,4 293,0 325,4 91,5 46,9 44,6 526,9 246,1 280,8
2015 625,2 296,3 328,8 95,5 48,9 46,6 529,6 247,4 282,3
2016 633,3 300,6 332,7 99,4 51,0 48,4 533,9 249,6 284,3

Západné Slovensko 2012 1 839,3 897,2 942,1 250,2 128,6 121,6 1 589,1 768,6 820,5
2013 1 838,1 897,0 941,1 248,8 127,8 120,9 1 589,4 769,2 820,2
2014 1 836,7 896,7 940,0 248,3 127,7 120,7 1 588,3 769,0 819,3
2015 1 834,8 896,0 938,9 247,8 127,5 120,3 1 587,0 768,5 818,5
2016 1 832,2 895,3 936,9 247,8 127,6 120,2 1 584,3 767,7 816,7

  Trnavský kraj 2012 555,5 271,3 284,2 77,2 39,6 37,5 478,4 231,7 246,6
2013 556,6 272,0 284,6 77,1 39,6 37,5 479,5 232,3 247,1
2014 557,6 272,5 285,1 77,3 39,7 37,6 480,3 232,8 247,5
2015 558,7 273,0 285,7 77,7 40,0 37,8 481,0 233,1 247,9
2016 559,7 273,8 285,9 78,2 40,2 37,9 481,5 233,6 247,9

  Trenčiansky kraj 2012 594,2 291,4 302,8 79,5 40,7 38,8 514,6 250,7 264,0
2013 593,2 290,9 302,3 78,9 40,3 38,6 514,2 250,6 263,6
2014 592,4 290,6 301,8 79,0 40,3 38,7 513,4 250,3 263,1
2015 591,2 290,2 301,1 78,6 40,1 38,5 512,6 250,0 262,6
2016 589,9 289,7 300,3 78,4 40,1 38,3 511,5 249,5 262,0

  Nitriansky kraj 2012 689,6 334,4 355,1 93,5 48,2 45,2 596,1 286,2 309,9
2013 688,4 334,1 354,3 92,7 47,9 44,8 595,7 286,2 309,4
2014 686,7 333,6 353,1 92,0 47,6 44,4 594,7 286,0 308,7
2015 684,9 332,8 352,1 91,5 47,4 44,1 593,4 285,4 308,0
2016 682,5 331,8 350,7 91,2 47,2 44,0 591,3 284,6 306,7

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-3. Bilancia ekonomickej aktivity - obyvateľstvo (VZPS) 
          Balance of economic activity - population (LFS) 

dokončenie End of table
tis. osôb Thousand persons

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 1 349,7 658,0 691,7 207,9 106,4 101,5 1 141,9 551,7 590,2
2013 1 348,6 657,7 690,9 205,9 105,5 100,4 1 142,7 552,2 590,5
2014 1 347,2 657,2 690,0 204,3 104,6 99,6 1 142,9 552,6 590,4
2015 1 345,8 656,6 689,2 202,8 103,7 99,1 1 143,0 552,9 590,1
2016 1 343,5 655,7 687,8 201,7 103,2 98,5 1 141,7 552,5 589,2

  Žilinský kraj 2012 689,6 338,5 351,1 109,9 56,3 53,6 579,7 282,2 297,6
2013 690,1 338,8 351,3 109,0 56,0 53,0 581,1 282,8 298,3
2014 690,4 339,0 351,4 108,1 55,5 52,6 582,3 283,5 298,8
2015 690,4 339,1 351,4 107,3 55,1 52,2 583,1 284,0 299,1
2016 690,4 339,1 351,3 106,9 54,9 52,0 583,5 284,2 299,3

  Banskobystrický kraj 2012 660,1 319,6 340,6 98,0 50,1 47,9 562,1 269,5 292,6
2013 658,5 318,9 339,6 96,9 49,5 47,4 561,6 269,3 292,2
2014 656,8 318,2 338,7 96,2 49,1 47,1 560,7 269,1 291,6
2015 655,4 317,6 337,8 95,5 48,6 46,8 559,9 268,9 291,0
2016 653,0 316,6 336,4 94,9 48,3 46,5 558,2 268,2 289,9

Východné Slovensko 2012 1 608,8 789,3 819,5 289,9 148,8 141,2 1 318,9 640,5 678,3
2013 1 611,4 791,0 820,4 287,9 147,7 140,2 1 323,5 643,3 680,3
2014 1 613,7 792,2 821,5 285,8 146,6 139,3 1 327,8 645,6 682,2
2015 1 615,5 793,4 822,1 284,0 145,8 138,3 1 331,5 647,6 683,9
2016 1 617,3 794,5 822,8 283,1 145,2 137,9 1 334,3 649,3 684,9

  Prešovský kraj 2012 815,8 402,5 413,3 150,5 77,2 73,2 665,3 325,3 340,1
2013 817,4 403,5 413,9 149,3 76,6 72,7 668,1 326,9 341,2
2014 818,9 404,3 414,7 148,2 76,0 72,2 670,7 328,2 342,5
2015 820,0 405,0 415,0 147,3 75,6 71,7 672,7 329,4 343,3
2016 820,7 405,5 415,2 146,7 75,3 71,4 674,0 330,2 343,8

  Košický kraj 2012 793,0 386,8 406,2 139,5 71,5 68,0 653,5 315,3 338,3
2013 794,0 387,5 406,6 138,6 71,1 67,5 655,4 316,4 339,1
2014 794,8 387,9 406,9 137,6 70,5 67,1 657,1 317,4 339,8
2015 795,6 388,4 407,2 136,8 70,2 66,6 658,8 318,2 340,6
2016 796,7 389,0 407,6 136,4 69,9 66,5 660,2 319,1 341,1

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3101rr)

v tom / *Of which:Počet obyvateľov k 1. 1.  
použitý vo VZPS

Population as at Jan. 1, 
used in LFS

 vo veku 0-14  vo veku 15+
Aged 0-14 Aged 15+ SR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-4. Miera ekonomickej aktivity, miera zamestnanosti a miera nezamestnanosti (VZPS) 
          Economic activity rate, employment rate and unemployment rate (LFS) 

% %

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 59,2 68,4 50,7 59,7 66,7 52,7 14,0 13,5 14,5
2013 59,3 68,1 51,0 59,9 66,4 53,3 14,2 14,0 14,5
2014 59,4 68,2 51,1 61,0 67,7 54,3 13,2 12,9 13,6
2015 59,7 67,9 52,0 62,7 69,4 55,9 11,5 10,3 12,9
2016 60,1 68,1 52,5 64,9 71,4 58,3 9,7 8,8 10,7

Bratislavský kraj 2012 64,8 72,0 58,4 71,6 76,8 66,7 5,6 5,6 5,7
2013 64,2 71,6 57,6 70,6 76,2 65,5 6,4 6,2 6,5
2014 63,7 71,9 56,5 70,9 77,5 64,7 6,0 5,6 6,4
2015 63,8 71,0 57,5 71,5 76,9 66,4 5,7 5,3 6,1
2016 65,8 71,7 60,5 74,9 79,8 70,3 4,9 3,6 6,4

  Bratislavský kraj 2012 64,8 72,0 58,4 71,6 76,8 66,7 5,6 5,6 5,7
2013 64,2 71,6 57,6 70,6 76,2 65,5 6,4 6,2 6,5
2014 63,7 71,9 56,5 70,9 77,5 64,7 6,0 5,6 6,4
2015 63,8 71,0 57,5 71,5 76,9 66,4 5,7 5,3 6,1
2016 65,8 71,7 60,5 74,9 79,8 70,3 4,9 3,6 6,4

Západné Slovensko 2012 58,8 67,9 50,3 61,9 69,6 54,1 11,3 10,0 13,0
2013 58,8 67,5 50,6 61,8 69,1 54,4 11,7 10,5 13,2
2014 59,3 67,8 51,3 63,2 69,7 56,6 11,0 10,4 11,6
2015 59,6 67,8 51,8 64,7 71,7 57,6 9,7 8,3 11,5
2016 60,2 68,0 53,0 67,3 73,5 61,0 7,7 6,8 8,8

  Trnavský kraj 2012 61,8 70,6 53,6 64,5 71,2 57,6 11,4 10,8 12,1
2013 62,2 70,3 54,6 64,5 70,7 58,2 12,2 11,4 13,2
2014 62,1 70,1 54,6 64,7 71,0 58,3 12,4 11,2 13,8
2015 63,1 71,0 55,6 67,0 74,4 59,5 11,0 8,6 13,9
2016 63,6 71,3 56,4 70,1 76,8 63,3 8,5 6,9 10,3

  Trenčiansky kraj 2012 56,9 65,9 48,4 61,6 69,5 53,5 9,0 8,0 10,2
2013 56,6 65,2 48,4 61,1 68,7 53,4 9,5 8,2 11,1
2014 57,6 66,1 49,5 63,1 69,8 56,3 8,6 8,5 8,7
2015 57,5 65,0 50,2 64,4 70,6 58,0 7,2 6,4 8,1
2016 58,5 65,5 51,9 67,0 72,1 61,7 5,9 5,7 6,0

  Nitriansky kraj 2012 58,0 67,5 49,4 60,1 68,5 51,6 13,3 11,0 16,1
2013 57,9 67,4 49,2 60,3 68,2 52,3 13,2 11,7 15,1
2014 58,5 67,4 50,2 62,1 68,5 55,5 11,9 11,6 12,2
2015 58,5 67,5 50,2 63,0 70,3 55,6 10,8 9,7 12,1
2016 59,0 67,4 51,1 65,3 72,1 58,4 8,7 7,6 10,0

Employment rate 15-64 Unemployment rateSR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Economic activity rate
Miera zamestnanosti 15-64 Miera nezamestnanosti Miera ekonomickej aktivity
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-4. Miera ekonomickej aktivity, miera zamestnanosti a miera nezamestnanosti (VZPS) 
          Economic activity rate, employment rate and unemployment rate (LFS) 

dokončenie End of table
% %

spolu muži ženy spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 59,1 68,6 50,3 58,1 64,3 51,8 16,2 16,7 15,4
2013 59,3 68,3 50,9 58,1 63,9 52,3 16,8 17,4 16,0
2014 59,1 68,4 50,4 58,8 65,4 52,0 16,0 15,8 16,1
2015 59,9 68,2 52,1 62,1 68,4 55,6 12,8 11,9 13,9
2016 59,8 68,5 51,7 63,8 70,2 57,4 10,8 10,7 11,0

  Žilinský kraj 2012 58,0 68,7 47,8 57,7 66,4 48,8 14,3 13,6 15,2

2013 58,0 68,5 48,0 58,3 66,2 50,2 14,0 14,1 13,9

2014 58,1 68,7 48,0 59,0 68,2 49,6 13,6 12,3 15,5

2015 58,9 68,1 50,2 62,4 71,0 53,6 10,3 8,1 13,2

2016 59,4 68,8 50,5 64,5 72,8 56,0 8,6 7,5 10,1

  Banskobystrický kraj 2012 60,4 68,6 52,9 58,4 62,0 54,8 18,0 19,9 15,6

2013 60,7 68,2 53,8 58,0 61,4 54,5 19,6 20,9 18,0

2014 60,2 68,2 52,9 58,6 62,5 54,6 18,3 19,6 16,8

2015 61,0 68,4 54,1 61,8 65,7 57,8 15,3 15,8 14,7

2016 60,2 68,2 52,8 63,1 67,4 58,8 13,1 14,0 11,9

Východné Slovensko 2012 57,5 67,3 48,3 54,0 61,5 46,4 19,0 18,2 19,9
2013 57,9 67,3 49,0 55,0 61,7 48,1 18,4 18,3 18,6
2014 57,9 67,2 49,1 56,4 63,5 49,3 16,6 16,0 17,3
2015 57,9 66,6 49,7 57,6 65,0 50,1 15,0 13,5 16,9
2016 57,8 66,5 49,4 59,1 66,7 51,2 13,2 11,7 15,1

  Prešovský kraj 2012 57,7 67,4 48,3 54,4 62,0 46,7 18,3 17,5 19,2

2013 58,7 68,5 49,2 55,6 62,8 48,2 18,2 18,1 18,5

2014 58,9 68,3 49,8 56,5 63,3 49,5 17,5 17,4 17,6

2015 58,9 67,3 50,8 57,1 63,8 50,1 16,9 15,6 18,5

2016 59,4 68,1 51,0 59,4 66,6 51,9 14,8 13,7 16,2

  Košický kraj 2012 57,4 67,3 48,2 53,6 61,0 46,1 19,7 19,0 20,7

2013 57,2 66,2 48,9 54,3 60,6 48,1 18,7 18,6 18,8

2014 56,9 65,9 48,5 56,4 63,6 49,0 15,6 14,6 17,0

2015 56,9 65,8 48,6 58,2 66,2 50,2 13,1 11,2 15,3

2016 56,0 64,9 47,8 58,8 66,9 50,5 11,5 9,5 13,9

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3102qr)

Miera ekonomickej aktivity
Employment rate 15-64 Unemployment rateEconomic activity rate

Miera zamestnanosti 15-64 Miera nezamestnanosti 
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-5. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo od 15 rokov podľa vzdelania (VZPS)
          Balance of economic activity - economically active population 15 years and more by education (LFS)

tis. osôb Thousand persons
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1) 2) 3) 4) 1) 2) 3) 4) 1) 2) 3) 4)

SR spolu / SR in total 2012 158,4 895,9 1 152,0 500,2 87,8 747,2 1 028,6 465,4 70,7 148,7 123,3 34,8
2013 158,5 846,6 1 181,4 528,8 91,5 700,1 1 047,0 490,7 67,1 146,4 134,4 38,0
2014 154,6 812,1 1 192,6 562,5 86,0 678,7 1 071,9 526,4 68,6 133,3 120,7 36,1
2015 158,7 778,0 1 212,6 589,0 97,7 671,8 1 101,1 553,4 61,0 106,3 111,5 35,6
2016 154,6 764,1 1 221,3 618,3 105,1 677,9 1 125,8 583,3 49,5 86,1 95,4 34,9

Bratislavský kraj 2012 10,9 55,2 149,1 122,8 9,2 50,9 139,3 119,6 1,7 4,3 9,8 3,2
2013 12,3 56,3 144,4 123,6 10,3 51,6 134,4 119,0 2,0 4,7 10,0 4,7
2014 9,6 58,7 136,1 131,2 8,1 54,7 126,7 126,1 1,5 4,0 9,4 5,2
2015 11,7 58,0 142,1 126,1 9,8 54,1 133,7 121,0 1,9 3,8 8,4 5,1
2016 10,9 61,6 140,4 138,2 9,5 57,9 134,4 132,0 1,5 3,7 6,0 6,2

  Bratislavský kraj 2012 10,9 55,2 149,1 122,8 9,2 50,9 139,3 119,6 1,7 4,3 9,8 3,2
2013 12,3 56,3 144,4 123,6 10,3 51,6 134,4 119,0 2,0 4,7 10,0 4,7
2014 9,6 58,7 136,1 131,2 8,1 54,7 126,7 126,1 1,5 4,0 9,4 5,2
2015 11,7 58,0 142,1 126,1 9,8 54,1 133,7 121,0 1,9 3,8 8,4 5,1
2016 10,9 61,6 140,4 138,2 9,5 57,9 134,4 132,0 1,5 3,7 6,0 6,2

Západné Slovensko 2012 43,1 358,0 395,0 138,6 26,6 309,8 364,1 128,4 16,5 48,2 30,9 10,2
2013 44,6 321,1 416,3 152,3 28,5 276,2 377,9 142,2 16,0 45,0 38,4 10,0
2014 42,4 319,3 418,5 161,4 25,8 276,7 383,7 152,0 16,6 42,7 34,8 9,4
2015 43,1 308,1 420,9 172,7 29,3 272,3 389,6 161,8 13,7 35,8 31,3 10,9
2016 38,7 292,8 433,7 189,2 30,0 263,7 407,8 179,4 8,6 29,2 25,9 9,8

  Trnavský kraj 2012 15,4 111,4 130,3 38,7 9,0 96,1 121,7 35,5 6,5 15,3 8,6 3,3
2013 17,0 104,6 137,7 38,9 10,8 89,8 125,2 36,1 6,2 14,9 12,5 2,9
2014 17,8 101,4 135,9 43,4 10,3 86,6 123,8 40,8 7,5 14,8 12,1 2,5
2015 15,0 98,0 142,0 48,3 8,3 84,8 130,9 45,9 6,7 13,1 11,1 2,4
2016 11,6 98,4 144,8 51,7 8,9 87,3 135,5 48,8 2,6 11,0 9,3 2,9

  Trenčiansky kraj 2012 9,6 112,7 123,0 47,5 6,3 100,6 115,0 44,7 3,3 12,2 8,0 2,8
2013 10,9 103,2 121,0 55,9 7,1 92,5 112,0 51,8 3,7 10,7 9,0 4,2
2014 8,9 106,3 123,8 56,6 6,1 95,3 116,0 53,0 2,8 11,0 7,9 3,6
2015 10,2 97,7 126,0 60,5 8,7 88,9 119,3 56,5 1,5 8,9 6,7 4,0
2016 9,4 93,4 133,8 62,8 7,4 87,4 127,7 59,5 2,1 6,0 6,1 3,3

  Nitriansky kraj 2012 18,1 133,9 141,7 52,4 11,4 113,2 127,4 48,3 6,7 20,7 14,3 4,1
2013 16,7 113,4 157,6 57,4 10,6 93,9 140,7 54,5 6,1 19,5 16,9 3,0
2014 15,7 111,6 158,8 61,4 9,4 94,8 144,0 58,2 6,3 16,8 14,8 3,3
2015 17,8 112,5 152,9 63,9 12,3 98,6 139,4 59,4 5,5 13,9 13,5 4,5
2016 17,7 101,1 155,2 74,8 13,8 89,0 144,6 71,2 3,9 12,1 10,6 3,6

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 
Economically active population 

pracujúci
Employed

nezamestnaní
Unemployed

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-5. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo od 15 rokov podľa vzdelania (VZPS)
          Balance of economic activity - economically active population 15 years and more by education (LFS)

dokončenie End of table
tis. osôb Thousand persons
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Stredné Slovensko 2012 40,6 231,0 291,3 112,4 24,0 181,7 255,7 105,0 16,7 49,3 35,6 7,4
2013 44,4 210,5 301,7 121,0 24,3 163,6 263,8 112,3 20,2 47,0 37,9 8,7
2014 47,4 210,8 301,2 116,5 25,9 168,6 265,4 108,3 21,6 42,2 35,8 8,2
2015 42,5 205,0 304,0 133,2 27,8 172,8 271,2 125,3 14,7 32,3 32,8 7,9
2016 47,7 202,0 297,9 135,0 32,9 176,9 272,8 126,2 14,8 25,1 25,1 8,8

  Žilinský kraj 2012 11,6 128,8 140,4 55,0 7,3 105,7 124,4 50,4 4,3 23,1 16,0 4,5
2013 11,9 114,9 149,7 60,4 8,3 92,2 133,6 55,5 3,6 22,6 16,1 4,9
2014 12,7 117,7 150,7 57,3 8,6 97,1 133,6 53,0 4,1 20,6 17,1 4,3
2015 11,7 109,7 153,3 68,7 7,6 96,5 139,2 64,7 4,1 13,2 14,1 4,0
2016 16,6 113,3 151,7 65,0 12,2 103,0 140,2 61,4 4,4 10,3 11,6 3,7

  Banskobystrický kraj 2012 29,0 102,2 150,9 57,5 16,7 76,0 131,3 54,6 12,3 26,2 19,6 2,9
2013 32,5 95,7 152,0 60,6 16,0 71,4 130,1 56,8 16,6 24,3 21,9 3,8
2014 34,8 93,1 150,5 59,2 17,2 71,5 131,8 55,3 17,6 21,6 18,7 4,0
2015 30,9 95,3 150,7 64,5 20,3 76,3 132,0 60,5 10,6 19,0 18,7 4,0
2016 31,1 88,7 146,1 70,0 20,7 73,9 132,7 64,9 10,4 14,9 13,5 5,1

Východné Slovensko 2012 63,8 251,8 316,6 126,5 28,0 204,8 269,5 112,5 35,8 47,0 47,1 14,0
2013 57,3 258,6 319,1 131,9 28,3 208,9 271,0 117,3 28,9 49,8 48,2 14,7
2014 55,3 223,3 336,9 153,4 26,3 178,8 296,2 140,1 29,0 44,5 40,7 13,4
2015 61,4 207,0 345,6 157,0 30,7 172,6 306,7 145,4 30,7 34,4 38,9 11,7
2016 57,3 207,8 349,3 155,9 32,7 179,6 310,9 145,8 24,7 28,2 38,4 10,1

  Prešovský kraj 2012 34,0 140,3 151,4 57,9 14,9 119,1 128,8 50,8 19,1 21,1 22,7 7,1
2013 30,2 144,2 152,6 64,9 14,4 117,3 131,0 57,7 15,8 27,0 21,6 7,2
2014 31,1 120,1 169,3 74,3 13,6 95,4 149,8 67,0 17,5 24,8 19,6 7,3
2015 31,4 106,3 178,6 79,8 10,8 86,8 158,0 73,8 20,7 19,5 20,6 6,0
2016 30,1 105,8 177,4 87,2 13,6 91,1 155,8 80,9 16,5 14,7 21,7 6,3

  Košický kraj 2012 29,8 111,5 165,2 68,6 13,1 85,7 140,8 61,7 16,8 25,8 24,4 6,9
2013 27,1 114,4 166,5 67,1 14,0 91,6 139,9 59,6 13,2 22,8 26,6 7,5
2014 24,1 103,1 167,6 79,2 12,7 83,4 146,4 73,1 11,5 19,7 21,2 6,1
2015 30,0 100,7 167,0 77,3 20,0 85,9 148,6 71,6 10,0 14,8 18,3 5,8
2016 27,2 102,1 172,0 68,7 19,1 88,5 155,2 64,9 8,2 13,6 16,8 3,8

4) vysokoškolské vzdelanie 1. - 3. stupňa / University education 1.-3. degree

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3103qr, pr3116qr, pr3118qr)

pracujúci
Employed

nezamestnaní
Unemployed

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 
Economically active population 

z toho / Of which:

1) základné vzdelanie a bez vzdelania / Basic education and without school education
2) učňovské a stredné odborné vzdelanie bez maturity / Secondary vocational and secondary specialized without school-leaving exam
3) úplné stredné učňovské vzdelanie s maturitou + úplné stredné odborné + úplné stredné všeobecné + vyššie odborné / 
   Secondary vocational with school-leaving exam + secondary specialized with school-leaving exam + secondary general 
   with school-leaving exam + higher professional
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-6. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo, pracujúci podľa veku (VZPS) 
          Balance of economic activity - economically active population, employed by age (LFS) 

tis. osôb Thousand persons

15-24
rokov

25-34
rokov

35-44
rokov

45-54
rokov

 50 a viac
rokov

Employed 15-24
years

25-34
years

35-44
years

45-54
years

50 years
and over

SR spolu / SR in total 2012 2 329,0 146,5 626,4 639,7 598,5 317,9
2013 2 329,3 144,0 612,0 661,2 581,4 330,7
2014 2 363,0 148,5 599,3 694,0 579,2 342,0
2015 2 424,0 153,9 620,3 702,5 582,4 365,1
2016 2 492,1 160,3 630,2 727,2 592,8 381,6

Bratislavský kraj 2012 318,9 15,4 88,9 82,3 72,8 59,5
2013 315,3 15,0 85,9 85,2 70,8 58,3
2014 315,6 15,6 80,6 91,1 70,2 58,1
2015 318,6 16,6 80,1 93,6 68,7 59,7
2016 333,7 15,4 86,1 99,4 70,1 62,7

  Bratislavský kraj 2012 318,9 15,4 88,9 82,3 72,8 59,5
2013 315,3 15,0 85,9 85,2 70,8 58,3
2014 315,6 15,6 80,6 91,1 70,2 58,1
2015 318,6 16,6 80,1 93,6 68,7 59,7
2016 333,7 15,4 86,1 99,4 70,1 62,7

Západné Slovensko 2012 828,9 53,0 214,6 232,9 219,0 109,4
2013 824,8 48,7 212,2 238,7 208,6 116,6
2014 838,2 53,2 209,7 245,5 207,3 122,6
2015 853,0 53,4 211,9 250,1 210,3 127,4
2016 880,8 57,9 212,8 256,0 218,6 135,6

  Trnavský kraj 2012 262,2 18,0 71,4 72,8 63,7 36,4
2013 261,8 15,2 69,3 75,4 62,0 39,9
2014 261,6 17,8 65,1 78,8 60,2 39,8
2015 270,0 17,4 66,9 81,2 64,6 40,0
2016 280,5 18,1 69,9 82,3 69,2 41,1

  Trenčiansky kraj 2012 266,5 16,3 66,5 74,7 73,7 35,2
2013 263,4 16,5 69,1 74,4 68,6 34,8
2014 270,2 19,4 68,9 76,2 68,0 37,7
2015 273,4 16,9 68,3 78,9 68,7 40,6
2016 281,9 19,3 70,5 79,9 69,0 43,3

  Nitriansky kraj 2012 300,2 18,7 76,7 85,4 81,6 37,8
2013 299,6 17,0 73,7 88,9 78,0 42,0
2014 306,3 15,9 75,7 90,5 79,1 45,1
2015 309,6 19,2 76,6 90,1 77,0 46,9
2016 318,5 20,5 72,5 93,8 80,5 51,2

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region Rok

Year

Pracujúci
v tom podľa veku / *Of which: by age

100
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-6. Bilancia ekonomickej aktivity - ekonomicky aktívne obyvateľstvo, pracujúci podľa veku (VZPS) 
          Balance of economic activity - economically active population, employed by age (LFS) 

dokončenie End of table
tis. osôb Thousand persons

15-24
rokov

25-34
rokov

35-44
rokov

45-54
rokov

 50 a viac
rokov

Employed 15-24
years

25-34
years

35-44
years

45-54
years

50 years
and over

Stredné Slovensko 2012 566,4 37,7 150,9 154,6 148,9 74,3
2013 563,9 39,1 143,2 159,9 144,2 77,6
2014 568,1 36,8 141,6 169,4 142,0 78,3
2015 597,1 39,0 153,6 173,7 146,3 84,5
2016 608,8 41,9 155,2 178,0 147,0 86,7

  Žilinský kraj 2012 287,7 23,1 77,2 79,9 74,2 33,4

2013 289,7 22,0 74,1 82,5 73,4 37,6

2014 292,3 20,8 72,9 88,3 73,1 37,2

2015 308,0 23,1 80,0 89,8 75,4 39,7

2016 316,7 24,6 81,3 92,2 76,4 42,2

  Banskobystrický kraj 2012 278,6 14,6 73,8 74,7 74,7 41,0

2013 274,2 17,1 69,0 77,4 70,7 40,0

2014 275,8 16,1 68,7 81,2 68,9 41,1

2015 289,1 15,8 73,6 83,9 70,9 44,8

2016 292,1 17,3 73,9 85,8 70,6 44,5

Východné Slovensko 2012 614,9 40,3 172,1 170,0 157,8 74,7
2013 625,4 41,2 170,8 177,4 157,8 78,2
2014 641,3 43,0 167,6 188,0 159,8 83,0
2015 655,4 44,9 174,7 185,1 157,1 93,5
2016 668,8 45,2 176,1 193,9 157,1 96,7

  Prešovský kraj 2012 313,6 19,1 88,8 87,5 80,5 37,8

2013 320,3 23,3 87,0 88,6 83,0 38,5

2014 325,7 22,6 83,7 93,2 82,4 43,8

2015 329,4 23,3 90,6 87,8 78,9 48,8

2016 341,3 22,9 92,8 95,5 79,6 50,7

  Košický kraj 2012 301,3 21,2 83,3 82,4 77,4 36,9

2013 305,1 17,9 83,8 88,8 74,8 39,7

2014 315,7 20,4 83,9 94,8 77,4 39,3

2015 326,0 21,6 84,1 97,3 78,2 44,8

2016 327,6 22,3 83,4 98,4 77,5 46,0

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3115qr)

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region Rok

Year

Pracujúci
v tom podľa veku / *Of which: by age
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-7. Zamestnané osoby a mzdy v hospodárstve SR
           Employed persons and wage in the economy of the SR

index rovn. obd. 
min. roka =100

index rovn. obd. 
min. roka =100

Average number 
of employed persons

(persons)

Index the same period 
of the last year = 100

Average gross nominal 
monthly wage (EUR)

Index the same period 
of the last year = 100

SR spolu / SR in total 2012 2 191 250 99,9 805 102,4
2013 2 176 053 99,3 824 102,4
2014 2 204 646 101,3 858 104,1
2015 2 251 631 102,1 883 102,9
2016 2 306 968 102,5 912 103,3

Bratislavský kraj 2012 449 047 101,9 1 029 102,8
2013 435 359 97,0 1 049 101,9
2014 440 820 101,3 1 107 105,5
2015 458 738 104,1 1 122 101,4
2016 464 697 101,3 1 161 103,5

  Bratislavský kraj 2012 449 047 101,9 1 029 102,8
2013 435 359 97,0 1 049 101,9
2014 440 820 101,3 1 107 105,5
2015 458 738 104,1 1 122 101,4
2016 464 697 101,3 1 161 103,5

Západné Slovensko 2012 724 886 99,5 .  .  
2013 716 109 98,8 .  .  
2014 718 180 100,3 .  .  
2015 735 266 102,4 .  .  
2016 763 009 103,8 .  .  

  Trnavský kraj 2012 239 290 101,6 736 100,1
2013 241 842 101,1 745 101,2
2014 236 019 97,6 772 103,6
2015 243 854 103,3 799 103,5
2016 245 363 100,6 837 104,8

  Trenčiansky kraj 2012 229 197 96,1 724 105,4
2013 223 589 97,6 750 103,6
2014 226 626 101,4 779 103,9
2015 231 531 102,2 812 104,2
2016 246 237 106,4 827 101,8

  Nitriansky kraj 2012 256 399 100,8 661 99,8
2013 250 678 97,8 680 102,9
2014 255 535 101,9 705 103,7
2015 259 881 101,7 736 104,4
2016 271 409 104,4 755 102,6

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region Rok

Year

Priemerný počet 
zamestnaných osôb 

(osoby)

Priemerná hrubá 
nominálna mesačná 

mzda (EUR)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-7. Zamestnané osoby a mzdy v hospodárstve SR
           Employed persons and wage in the economy of the SR

dokončenie End of table

index rovn. obd. 
min. roka =100

index rovn. obd. 
min. roka =100

Average number 
of employed persons

(persons)

Index the same period 
of the last year = 100

Average gross nominal 
monthly wage (EUR)

Index the same period 
of the last year = 100

Stredné Slovensko 2012 481 215 99,1 .  .  
2013 492 485 102,3 .  .  
2014 507 301 103,0 .  .  
2015 514 283 101,4 .  .  
2016 520 862 101,3 .  .  

  Žilinský kraj 2012 270 267 102,6 726 102,7

2013 277 747 102,8 732 100,8

2014 290 256 104,5 750 102,5

2015 291 367 100,4 786 104,8

2016 297 321 102,0 815 103,7

  Banskobystrický kraj 2012 210 948 95,0 675 103,5

2013 214 738 101,8 706 104,6

2014 217 045 101,1 730 103,4

2015 222 916 102,7 751 102,9

2016 223 541 100,3 776 103,3

Východné Slovensko 2012 536 103 99,6 .  .  
2013 532 102 99,3 .  .  
2014 538 345 101,2 .  .  
2015 543 345 100,9 .  .  
2016 558 400 102,8 .  .  

  Prešovský kraj 2012 253 328 102,0 613 100,8

2013 251 617 99,3 636 103,8

2014 250 745 99,7 657 103,3

2015 254 942 101,7 683 104,0

2016 263 001 103,2 708 103,7

  Košický kraj 2012 282 775 97,6 735 101,2

2013 280 485 99,2 758 103,1

2014 287 600 102,5 775 102,2

2015 288 403 100,3 803 103,6

2016 295 399 102,4 825 102,7

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3112qr, np3112qr)

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region Rok

Year

Priemerný počet 
zamestnaných osôb 

(osoby)

Priemerná hrubá 
nominálna mesačná 

mzda (EUR)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-8. Priemerný evidenčný počet a štruktúra zamestnancov podľa pohlavia 1) 

           Average registered number and structure of employees by sex 1)

Podiel zamestnancov 
spolu na SR (%)

spolu muži ženy muži ženy
Total Men Women Men Women

SR spolu / SR in total 2) 2012 1 307 830 675 923 631 907 51,7 48,3 100,0
 2013 1 305 169 689 623 615 546 52,8 47,2 100,0
 2014 1 366 894 723 688 643 205 52,9 47,1 100,0
 2015 1 411 200 746 435 664 766 52,9 47,1 100,0
 2016 1 454 784 773 863 680 921 53,2 46,8 100,0
Bratislavský kraj 2012 293 840 153 776 140 064 52,3 47,7 22,5
 2013 305 300 165 301 139 999 54,1 45,9 23,4
 2014 323 165 172 829 150 336 53,5 46,5 23,6
 2015 341 698 183 532 158 165 53,7 46,3 24,2
 2016 368 748 200 549 168 199 54,4 45,6 25,3
  Bratislavský kraj 2012 293 840 153 776 140 064 52,3 47,7 22,5
 2013 305 300 165 301 139 999 54,1 45,9 23,4
 2014 323 165 172 829 150 336 53,5 46,5 23,6
 2015 341 698 183 532 158 165 53,7 46,3 24,2
 2016 368 748 200 549 168 199 54,4 45,6 25,3
Západné Slovensko 2012 424 741 221 207 203 534 52,1 47,9 32,5
 2013 418 067 223 660 194 407 53,5 46,5 32,0
 2014 437 812 235 483 202 329 53,8 46,2 32,0
 2015 448 884 240 129 208 754 53,5 46,5 31,8
 2016 453 139 243 572 209 567 53,8 46,2 31,1
  Trnavský kraj 2012 129 711 67 403 62 309 52,0 48,0 9,9
 2013 125 473 67 128 58 345 53,5 46,5 9,6
 2014 134 005 72 172 61 833 53,9 46,1 9,8
 2015 136 128 72 554 63 574 53,3 46,7 9,6
 2016 134 716 71 575 63 141 53,1 46,9 9,3
  Trenčiansky kraj 2012 145 357 75 287 70 070 51,8 48,2 11,1
 2013 141 367 75 736 65 631 53,6 46,4 10,8
 2014 147 182 78 787 68 395 53,5 46,5 10,8
 2015 151 147 80 511 70 636 53,3 46,7 10,7
 2016 157 992 85 889 72 103 54,4 45,6 10,9
  Nitriansky kraj 2012 149 673 78 518 71 155 52,5 47,5 11,4
 2013 151 227 80 795 70 432 53,4 46,6 11,6
 2014 156 625 84 524 72 101 54,0 46,0 11,5
 2015 161 608 87 064 74 544 53,9 46,1 11,5
 2016 160 431 86 109 74 323 53,7 46,3 11,0

Share of employees
 in total 

of  the SR 
(%)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Priemerný evidenčný počet zamestnancov
(osoby)

Štruktúra zamestnancov 
podľa pohlavia (%)

Average registered number of employees
(persons)

Structure of employees by 
sex (%)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-8. Priemerný evidenčný počet a štruktúra zamestnancov podľa pohlavia 1) 

           Average registered number and structure of employees by sex 1)

dokončenie End of table
Podiel zamestnancov 

spolu na SR (%)

spolu muži ženy muži ženy
Total Men Women Men Women

Stredné Slovensko 2012 282 818 142 225 140 593 50,3 49,7 21,6
 2013 283 720 144 572 139 147 51,0 49,0 21,7
 2014 296 558 152 804 143 754 51,5 48,5 21,7
 2015 304 877 157 510 147 367 51,7 48,3 21,6
 2016 311 137 160 684 150 453 51,6 48,4 21,4
  Žilinský kraj 2012 147 218 72 602 74 616 49,3 50,7 11,3
 2013 150 408 76 269 74 138 50,7 49,3 11,5
 2014 159 076 82 211 76 865 51,7 48,3 11,6
 2015 163 672 85 306 78 366 52,1 47,9 11,6
 2016 166 756 86 498 80 258 51,9 48,1 11,5
  Banskobystrický kraj 2012 135 600 69 623 65 977 51,3 48,7 10,4
 2013 133 312 68 303 65 009 51,2 48,8 10,2
 2014 137 483 70 594 66 889 51,3 48,7 10,1
 2015 141 205 72 205 69 001 51,1 48,9 10,0
 2016 144 381 74 185 70 195 51,4 48,6 9,9
Východné Slovensko 2012 305 665 158 092 147 574 51,7 48,3 23,4
 2013 296 485 154 966 141 520 52,3 47,7 22,7
 2014 307 871 161 580 146 291 52,5 47,5 22,5
 2015 314 750 164 649 150 101 52,3 47,7 22,3
 2016 320 599 168 187 152 412 52,5 47,5 22,0
  Prešovský kraj 2012 137 901 68 376 69 525 49,6 50,4 10,5
 2013 134 934 67 838 67 096 50,3 49,7 10,3
 2014 140 977 71 066 69 910 50,4 49,6 10,3
 2015 145 215 73 818 71 396 50,8 49,2 10,3
 2016 152 076 77 837 74 240 51,2 48,8 10,5
  Košický kraj 2012 167 764 89 715 78 049 53,5 46,5 12,8
 2013 161 551 87 127 74 424 53,9 46,1 12,4
 2014 166 894 90 514 76 380 54,2 45,8 12,2
 2015 169 536 90 831 78 705 53,6 46,4 12,0
 2016 168 523 90 351 78 172 53,6 46,4 11,6

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; zo štvrťročného rezortného výkazníctva pracoviskovou metódou / For enterprises 
    with 20 and more employees; from quarterly departmental survey collected through workplace method
 2) vrátane zamestnancov v zahraničí / Including employees abroad

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Priemerný evidenčný počet zamestnancov
(osoby)

Štruktúra zamestnancov 
podľa pohlavia (%)

Average registered number of employees
(persons)

Structure of employees by 
sex (%)

Share of employees
 in total 

of  the SR 
(%)

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3113rr)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-9. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa pohlavia 1)

           Average gross nominal monthly wage of employee by sex 1)

spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total  2) 2012 881 1 002 752 13 821 959 8 123 308 5 698 650
2013 891 999 770 13 960 266 8 269 572 5 690 694
2014 957 1 076 824 15 703 942 9 346 722 6 357 220
2015 993 1 116 855 16 812 027 9 993 871 6 818 156
2016 1 034 1 160 891 18 051 220 10 773 993 7 277 227

Bratislavský kraj 2012 1 159 1 307 997 4 088 078 2 412 030 1 676 048
2013 1 182 1 322 1 017 4 330 097 2 622 019 1 708 078
2014 1 286 1 456 1 091 4 987 904 3 020 484 1 967 420
2015 1 319 1 491 1 119 5 407 759 3 284 361 2 123 398
2016 1 356 1 536 1 142 6 000 698 3 695 757 2 304 941

  Bratislavský kraj 2012 1 159 1 307 997 4 088 078 2 412 030 1 676 048
2013 1 182 1 322 1 017 4 330 097 2 622 019 1 708 078
2014 1 286 1 456 1 091 4 987 904 3 020 484 1 967 420
2015 1 319 1 491 1 119 5 407 759 3 284 361 2 123 398
2016 1 356 1 536 1 142 6 000 698 3 695 757 2 304 941

Západné Slovensko 2012 803 916 680 4 090 323 2 430 288 1 660 035
2013 809 909 694 4 056 971 2 438 732 1 618 240
2014 860 966 737 4 518 501 2 730 243 1 788 257
2015 893 1 003 767 4 812 635 2 890 080 1 922 555
2016 938 1 049 807 5 097 865 3 067 289 2 030 576

  Trnavský kraj 2012 831 944 709 1 293 810 763 858 529 952
2013 841 945 720 1 265 616 761 244 504 371
2014 892 1 005 761 1 435 160 870 744 564 416
2015 930 1 053 791 1 519 806 916 417 603 389
2016 965 1 087 826 1 559 556 933 520 626 036

  Trenčiansky kraj 2012 797 919 665 1 389 567 830 189 559 378
2013 809 918 684 1 372 759 834 427 538 332
2014 863 982 726 1 524 388 928 522 595 867
2015 902 1 025 761 1 635 262 990 540 644 722
2016 945 1 066 800 1 790 914 1 098 404 692 510

  Nitriansky kraj 2012 783 888 668 1 406 947 836 241 570 706
2013 782 870 681 1 418 597 843 060 575 536
2014 829 918 726 1 558 953 930 978 627 975
2015 855 941 754 1 657 568 983 124 674 444
2016 908 1 002 798 1 747 395 1 035 365 712 030

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Wages and payments
 (Thous. EUR)

Average nominal monthly earning 
of employee (EUR)

Mzdy a náhrady mzdy
 (tis. EUR)

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca 
(EUR)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-9. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa pohlavia 1)

           Average gross nominal monthly wage of employee by sex 1)

dokončenie End of table

spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 807 924 689 2 740 090 1 577 486 1 162 604
2013 801 897 701 2 725 810 1 555 579 1 170 231
2014 857 960 748 3 051 314 1 760 877 1 290 437
2015 891 999 776 3 261 220 1 888 626 1 372 594
2016 925 1 030 813 3 453 484 1 986 439 1 467 045

  Žilinský kraj 2012 830 970 694 1 466 638 844 853 621 785
2013 820 935 701 1 479 631 855 561 624 070
2014 875 995 747 1 670 953 981 634 689 319
2015 918 1 046 778 1 802 408 1 070 658 731 749
2016 950 1 077 813 1 900 145 1 117 456 782 688

  Banskobystrický kraj 2012 783 877 683 1 273 451 732 633 540 819
2013 779 854 700 1 246 179 700 018 546 161
2014 837 920 749 1 380 361 779 243 601 117
2015 861 944 774 1 458 813 817 968 640 844
2016 897 976 812 1 553 340 868 983 684 357

Východné Slovensko 2012 790 895 677 2 896 981 1 698 202 1 198 779
2013 794 880 701 2 826 086 1 636 035 1 190 051
2014 844 934 744 3 116 310 1 810 098 1 306 212
2015 877 971 775 3 314 127 1 918 738 1 395 389
2016 905 996 804 3 481 122 2 010 895 1 470 228

  Prešovský kraj 2012 715 799 633 1 183 639 655 876 527 763
2013 721 788 654 1 167 878 641 407 526 471
2014 767 838 696 1 298 221 714 336 583 885
2015 799 866 729 1 392 187 767 454 624 733
2016 830 901 756 1 515 397 841 827 673 570

  Košický kraj 2012 851 968 716 1 713 342 1 042 326 671 016
2013 855 951 743 1 658 208 994 628 663 580
2014 908 1 009 788 1 818 089 1 095 762 722 327
2015 945 1 056 816 1 921 940 1 151 284 770 655
2016 972 1 078 849 1 965 725 1 169 067 796 658

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. np3110rr)

 2) vrátane zamestnancov v zahraničí / Including employees abroad

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; od roku 2009 zo štvrťročného rezortného výkazníctva / For enterprises with 20 and 
    more employees; since 2009 from departmental quarterly survey

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Average nominal monthly earning 
of employee (EUR)

Wages and payments
 (Thous. EUR)

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca 
(EUR)

Mzdy a náhrady mzdy
 (tis. EUR)
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TRH PRÁCE

T 3-10. Priemerný evidenčný počet zamestnancov podľa ekonomických činností 1)
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A B,C,D,E B C D E F G H
SR spolu 2) 2012 1 307 830 38 347 366 743 6 561 320 752 18 181 21 250 56 421 181 961 92 390

2013 1 305 169 37 469 370 886 7 019 325 432 16 988 21 447 56 445 183 941 94 145
2014 1 366 894 37 810 390 352 7 232 342 208 18 330 22 583 57 846 196 497 97 177
2015 1 411 200 37 428 393 901 6 864 347 386 17 681 21 970 57 223 200 641 98 705
2016 1 454 784 35 842 410 882 6 583 363 536 16 282 24 481 59 995 198 616 100 228

Bratislavský kraj 2012 293 840 1 736 40 171 687 35 208 2 630 1 646 11 403 49 745 23 852
2013 305 300 1 740 42 604 784 37 163 2 662 1 995 11 761 51 868 25 890
2014 323 165 1 817 45 830 690 39 947 2 998 2 195 11 757 56 900 26 148
2015 341 698 1 989 47 672 557 41 815 3 186 2 114 11 870 59 043 26 488
2016 368 748 1 712 51 750 648 45 860 2 850 2 392 13 618 57 526 26 949

  Bratislavský kraj 2012 293 840 1 736 40 171 687 35 208 2 630 1 646 11 403 49 745 23 852
2013 305 300 1 740 42 604 784 37 163 2 662 1 995 11 761 51 868 25 890
2014 323 165 1 817 45 830 690 39 947 2 998 2 195 11 757 56 900 26 148
2015 341 698 1 989 47 672 557 41 815 3 186 2 114 11 870 59 043 26 488
2016 368 748 1 712 51 750 648 45 860 2 850 2 392 13 618 57 526 26 949

Západné Slovensko 2012 424 741 18 566 159 587 D 141 081 6 459 7 996 18 983 55 176 26 364
2013 418 067 17 048 160 145 D 141 824 6 315 7 813 17 644 54 280 26 649
2014 437 812 17 179 168 796 4 346 149 536 6 853 8 061 18 172 57 165 28 115
2015 448 884 17 020 170 592 4 472 151 738 6 527 7 856 17 250 57 888 28 282
2016 453 139 15 941 174 080 4 123 155 986 6 152 7 819 16 856 59 172 28 707

  Trnavský kraj 2012 129 711 6 516 45 131 421 39 679 2 164 2 867 6 328 16 343 9 348
2013 125 473 5 937 44 337 362 39 252 2 010 2 713 5 149 15 017 9 303
2014 134 005 5 988 48 038 589 42 516 2 195 2 739 5 547 16 206 10 093
2015 136 128 5 933 48 258 553 42 777 2 224 2 704 5 138 16 263 10 243
2016 134 716 5 058 49 675 391 44 679 2 034 2 571 5 083 15 457 9 258

  Trenčiansky kraj 2012 145 357 4 312 66 254 3 541 58 970 1 693 2 050 5 296 18 867 6 832
2013 141 367 3 746 67 441 3 746 59 773 1 569 2 353 4 487 18 527 7 342
2014 147 182 3 731 69 595 3 667 61 913 1 694 2 322 4 721 19 481 7 280
2015 151 147 3 714 70 826 3 852 63 182 1 614 2 179 4 479 19 515 7 133
2016 157 992 3 927 72 653 3 648 65 277 1 347 2 381 5 500 21 324 6 999

  Nitriansky kraj 2012 149 673 7 738 48 202 D 42 433 2 602 3 078 7 358 19 966 10 184
2013 151 227 7 365 48 368 D 42 799 2 736 2 746 8 008 20 736 10 004
2014 156 625 7 461 51 163 90 45 108 2 965 3 001 7 905 21 479 10 742
2015 161 608 7 372 51 508 67 45 779 2 690 2 972 7 633 22 110 10 907
2016 160 431 6 956 51 753 85 46 029 2 772 2 867 6 273 22 392 12 451

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; zo štvrťročného rezortného výkazníctva
 2) vrátane zamestnancov v zahraničí 

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (pr3113rr)
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LABOUR MARKET

T 3-10. Average registered number of employees by economic activities  1)

Persons

I J K L M N O P Q R S
20 492 34 874 28 678 16 495 50 416 41 663 124 889 131 923 89 870 18 117 14 550 2012 SR in total 2)

21 305 35 350 29 177 17 015 49 760 47 453 117 465 122 238 91 509 18 320 12 692 2013
22 222 35 778 29 526 17 487 52 777 48 270 119 099 131 333 97 951 19 646 13 124 2014
22 337 37 166 30 517 17 945 59 033 58 540 127 869 131 874 103 215 21 482 13 322 2015
24 649 40 861 31 067 16 930 78 519 61 192 124 119 129 388 104 759 23 262 14 475 2016

6 864 20 239 17 257 5 830 28 321 14 916 26 539 21 480 15 861 5 344 4 280 2012 Bratislavský kraj
7 118 21 732 17 499 5 284 30 039 18 447 25 283 20 096 16 676 5 393 3 869 2013
6 820 21 458 18 374 5 785 32 098 17 221 27 074 22 123 18 293 6 846 4 622 2014
7 075 22 075 19 644 5 914 34 523 22 509 29 229 22 597 19 446 7 218 4 404 2015
8 861 26 020 20 319 6 082 53 579 20 797 28 480 22 109 19 384 6 159 5 405 2016
6 864 20 239 17 257 5 830 28 321 14 916 26 539 21 480 15 861 5 344 4 280 2012   Bratislavský kraj
7 118 21 732 17 499 5 284 30 039 18 447 25 283 20 096 16 676 5 393 3 869 2013
6 820 21 458 18 374 5 785 32 098 17 221 27 074 22 123 18 293 6 846 4 622 2014
7 075 22 075 19 644 5 914 34 523 22 509 29 229 22 597 19 446 7 218 4 404 2015
8 861 26 020 20 319 6 082 53 579 20 797 28 480 22 109 19 384 6 159 5 405 2016
4 671 3 231 4 139 4 421 9 105 12 367 34 933 41 757 23 227 4 875 3 336 2012 Západné Slovensko
5 220 3 125 4 202 5 544 8 982 15 101 33 571 34 422 24 535 4 883 2 716 2013
6 377 3 348 3 907 5 350 9 151 16 081 33 223 37 199 26 453 4 819 2 475 2014
6 236 3 631 3 821 5 323 11 183 18 983 35 468 37 410 27 856 5 281 2 658 2015
6 268 3 236 3 780 4 614 12 047 21 531 33 879 36 051 26 227 7 709 3 039 2016
1 236 400 1 419 1 633 2 549 5 310 9 718 14 278 7 502 943 1 058 2012   Trnavský kraj
1 206 332 1 462 1 782 2 981 5 919 10 583 11 445 7 484 1 486 1 051 2013
2 145 388 1 329 2 203 2 821 6 271 10 532 12 378 8 259 1 076 731 2014
2 129 392 1 292 2 219 3 311 6 311 11 028 12 210 8 933 1 454 1 015 2015
2 414 328 1 278 1 351 3 862 7 324 10 547 11 474 8 677 1 992 938 2016
1 676 1 125 1 193 1 459 2 439 2 365 11 283 13 160 6 789 1 763 544 2012   Trenčiansky kraj
2 160 915 1 159 1 372 1 670 3 131 9 147 10 902 7 415 1 431 522 2013
2 386 1 012 1 052 1 269 1 727 3 667 9 338 11 494 8 165 1 796 470 2014
2 108 1 124 1 028 1 301 2 649 4 880 10 059 11 815 8 554 1 551 409 2015
2 094 839 1 004 1 558 2 977 7 746 10 001 10 995 8 079 1 667 629 2016
1 759 1 706 1 527 1 330 4 118 4 692 13 932 14 319 8 937 2 169 1 733 2012   Nitriansky kraj
1 853 1 878 1 581 2 390 4 331 6 051 13 841 12 075 9 637 1 966 1 143 2013
1 845 1 947 1 526 1 878 4 603 6 143 13 353 13 327 10 030 1 948 1 275 2014
1 999 2 114 1 501 1 803 5 223 7 792 14 382 13 385 10 369 2 276 1 234 2015
1 760 2 068 1 499 1 705 5 208 6 460 13 331 13 582 9 471 4 051 1 472 2016

1)  For enterprises with 20 and more employees; from quarterly departmental survey
2)  Including employees abroad

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (pr3113rr)

Year SR / Area / Region
(District)
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TRH PRÁCE

T 3-10. Priemerný evidenčný počet zamestnancov podľa ekonomických činností 1)

dokončenie
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A B,C,D,E B C D E F G H
Stredné Slovensko 2012 282 818 8 458 85 524 1 030 75 623 3 559 5 312 14 188 39 285 19 079

2013 283 720 9 517 86 708 1 028 76 629 3 505 5 547 12 758 40 547 19 419
2014 296 558 9 618 89 991 976 78 985 3 899 6 131 13 543 42 953 20 579
2015 304 877 9 683 90 220 966 79 508 3 787 5 959 13 798 44 236 21 268
2016 311 137 9 345 97 190 1 020 84 543 3 553 8 075 14 938 43 163 20 164

  Žilinský kraj 2012 147 218 3 692 48 016 463 42 783 2 250 2 521 8 262 21 860 9 051
2013 150 408 4 228 48 981 444 43 530 2 334 2 673 7 629 22 083 9 546
2014 159 076 4 246 51 895 455 45 685 2 589 3 165 8 056 23 652 10 109
2015 163 672 4 133 52 435 507 46 463 2 472 2 993 8 468 24 273 10 709
2016 166 756 4 411 54 001 570 48 275 2 311 2 845 9 181 22 867 10 746

  Banskobystrický kraj 2012 135 600 4 767 37 508 568 32 840 1 310 2 791 5 926 17 425 10 027
2013 133 312 5 289 37 728 584 33 099 1 172 2 873 5 129 18 464 9 873
2014 137 483 5 372 38 096 521 33 300 1 309 2 966 5 487 19 301 10 471
2015 141 205 5 550 37 785 459 33 046 1 315 2 966 5 330 19 963 10 559
2016 144 381 4 934 43 189 450 36 268 1 242 5 229 5 756 20 296 9 419

Východné Slovensko 2012 305 665 9 586 81 453 792 68 832 5 532 6 297 11 824 37 591 22 866
2013 296 485 9 164 80 869 D 69 260 4 505 6 092 13 857 37 229 21 907
2014 307 871 9 195 85 143 996 73 371 4 580 6 195 14 104 39 460 22 139
2015 314 750 8 737 85 373 869 74 280 4 181 6 042 14 066 39 456 22 463
2016 320 599 8 844 87 838 792 77 124 3 727 6 195 14 192 38 739 24 064

  Prešovský kraj 2012 137 901 5 194 37 209 184 32 100 1 814 3 110 6 930 17 404 7 838
2013 134 934 5 199 36 829 D 32 024 1 585 2 963 6 941 17 566 7 123
2014 140 977 5 220 38 713 254 33 783 1 667 3 009 7 527 19 126 7 548
2015 145 215 5 132 40 267 266 35 311 1 573 3 117 7 765 19 004 7 900
2016 152 076 5 612 42 095 241 37 530 1 419 2 903 8 720 18 571 8 621

  Košický kraj 2012 167 764 4 392 44 244 608 36 732 3 718 3 187 4 893 20 187 15 027
2013 161 551 3 965 44 041 756 37 236 2 920 3 129 6 916 19 663 14 784
2014 166 894 3 975 46 429 742 39 588 2 912 3 186 6 577 20 335 14 590
2015 169 536 3 604 45 106 604 38 969 2 608 2 925 6 301 20 452 14 563
2016 168 523 3 233 45 743 550 39 594 2 307 3 292 5 472 20 169 15 443

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; zo štvrťročného rezortného výkazníctva
 2) vrátane zamestnancov v zahraničí 

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (pr3113rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres) Rok
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LABOUR MARKET

T 3-10. Average registered number of employees by economic activities  1)

End of table
Persons

I J K L M N O P Q R S
3 496 5 059 3 457 2 947 6 172 5 174 29 422 30 837 23 612 3 764 2 344 2012 Stredné Slovensko
3 878 4 613 3 587 2 571 5 092 4 902 26 941 32 907 24 442 3 741 2 096 2013
4 061 4 756 3 489 2 303 5 344 5 625 27 547 34 761 25 670 4 136 2 180 2014
3 832 4 890 3 333 2 804 6 409 6 243 30 094 34 175 27 015 4 615 2 264 2015
4 434 5 387 3 220 2 417 5 469 7 383 29 142 34 531 27 524 5 123 1 706 2016
1 960 2 748 1 593 1 861 2 736 2 718 12 099 16 404 11 201 1 896 1 122 2012   Žilinský kraj
2 316 2 604 1 646 1 475 2 463 2 453 11 431 17 725 12 556 2 148 1 124 2013
2 414 2 898 1 567 1 277 2 647 3 194 11 466 19 001 12 997 2 509 1 148 2014
2 212 2 971 1 554 1 597 3 085 3 484 12 566 18 493 13 784 2 756 1 152 2015
2 798 3 572 1 471 1 408 2 333 3 926 11 970 19 775 13 979 3 286 1 032 2016
1 536 2 311 1 864 1 086 3 436 2 456 17 323 14 433 12 411 1 869 1 222 2012   Banskobystrický kraj
1 561 2 009 1 942 1 097 2 629 2 450 15 510 15 183 11 886 1 593 972 2013
1 647 1 858 1 922 1 026 2 697 2 432 16 081 15 760 12 673 1 627 1 032 2014
1 620 1 919 1 779 1 206 3 323 2 759 17 529 15 682 13 231 1 859 1 112 2015
1 637 1 815 1 748 1 010 3 136 3 457 17 172 14 756 13 545 1 837 674 2016
5 460 6 343 3 826 3 297 6 708 9 163 33 849 37 845 27 169 4 133 4 553 2012 Východné Slovensko
5 086 5 880 3 889 3 616 5 615 8 982 31 595 34 805 25 712 4 303 3 975 2013
4 956 6 216 3 756 4 049 6 054 9 318 31 187 37 240 27 388 3 845 3 822 2014
5 191 6 570 3 719 3 904 6 747 10 764 32 996 37 688 28 736 4 367 3 972 2015
5 079 6 217 3 748 3 816 7 367 11 442 32 527 36 693 31 459 4 269 4 303 2016
2 954 729 1 800 1 333 2 809 3 323 15 975 18 613 12 148 1 914 1 728 2012   Prešovský kraj
3 274 571 1 874 1 669 2 367 3 634 14 343 17 134 12 059 2 284 2 068 2013
3 125 517 1 863 1 983 2 519 3 836 14 341 18 095 12 692 2 130 1 742 2014
3 174 623 1 848 1 822 2 648 4 705 15 048 18 143 13 064 2 322 1 749 2015
3 546 496 1 897 1 856 2 944 5 502 15 236 17 435 14 798 2 464 2 284 2016
2 507 5 614 2 025 1 964 3 899 5 840 17 874 19 232 15 021 2 219 2 826 2012   Košický kraj
1 812 5 308 2 015 1 947 3 248 5 348 17 252 17 672 13 653 2 020 1 907 2013
1 831 5 699 1 893 2 065 3 535 5 482 16 846 19 145 14 696 1 715 2 080 2014
2 017 5 947 1 871 2 082 4 099 6 059 17 948 19 545 15 672 2 046 2 223 2015
1 533 5 722 1 851 1 960 4 423 5 940 17 291 19 258 16 661 1 805 2 019 2016

1)  For enterprises with 20 and more employees; from quarterly departmental survey
2)  Including employees abroad

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (pr3113rr)

Year SR / Area / Region
(District)
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Of which: by economic activities of SK NACE Rev.2
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TRH PRÁCE

T 3-11. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa ekonomických činností 1)

EUR
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A B,C,D,E B C D E F G H
SR spolu 2) 2012 881 727 911 922 890 1 385 813 835 808 803

2013 891 740 933 932 916 1 396 824 815 830 819
2014 957 776 992 986 974 1 475 862 851 915 864
2015 993 815 1 036 1 030 1 021 1 534 872 881 948 896
2016 1 034 848 1 067 1 107 1 054 1 613 889 921 971 917

Bratislavský kraj 2012 1 159 824 1 281 1 231 1 240 1 959 1 114 1 116 1 062 984
2013 1 182 813 1 350 1 222 1 319 1 978 1 142 1 010 1 118 1 023
2014 1 286 847 1 457 1 160 1 429 2 045 1 257 1 082 1 241 1 093
2015 1 319 896 1 481 1 355 1 442 2 182 1 231 1 126 1 286 1 143
2016 1 356 918 1 511 1 379 1 483 2 226 1 225 989 1 311 1 186

  Bratislavský kraj 2012 1 159 824 1 281 1 231 1 240 1 959 1 114 1 116 1 062 984
2013 1 182 813 1 350 1 222 1 319 1 978 1 142 1 010 1 118 1 023
2014 1 286 847 1 457 1 160 1 429 2 045 1 257 1 082 1 241 1 093
2015 1 319 896 1 481 1 355 1 442 2 182 1 231 1 126 1 286 1 143
2016 1 356 918 1 511 1 379 1 483 2 226 1 225 989 1 311 1 186

Západné Slovensko 2012 803 756 871 D 846 1 438 841 770 726 729
2013 809 770 894 D 874 1 424 826 761 730 722
2014 860 800 949 938 930 1 501 845 776 790 763
2015 893 847 994 1 013 977 1 527 871 777 813 799
2016 938 878 1 035 1 112 1 017 1 631 891 852 864 817

  Trnavský kraj 2012 831 767 930 1 100 899 1 438 962 769 769 745
2013 841 793 973 1 104 950 1 421 956 805 744 733
2014 892 826 1 028 1 043 1 006 1 496 991 803 803 791
2015 930 871 1 072 1 135 1 050 1 525 1 030 805 819 862
2016 965 887 1 097 1 381 1 073 1 621 1 055 882 830 921

  Trenčiansky kraj 2012 797 766 844 859 833 1 194 860 856 688 719
2013 809 764 873 894 868 1 244 714 795 730 715
2014 863 796 928 920 924 1 339 743 815 805 758
2015 902 834 980 994 976 1 405 764 834 823 790
2016 945 849 1 025 1 079 1 020 1 444 819 878 845 817

  Nitriansky kraj 2012 783 742 852 D 816 1 597 716 709 727 721
2013 782 753 852 D 812 1 529 794 715 719 715
2014 829 780 904 948 866 1 596 790 733 766 740
2015 855 834 942 1 079 912 1 602 804 723 799 746
2016 908 887 990 1 295 956 1 729 803 804 905 740

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; zo štvrťročného rezortného výkazníctva
2) vrátane zamestnancov v zahraničí 
zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3110rr)
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LABOUR MARKET

T 3-11. Average gross nominal monthly wage of employee by economic activities  1)

EUR

I J K L M N O P Q R S
545 1 611 1 527 868 1 102 644 974 717 830 705 691 2012 SR in total 2)

557 1 646 1 427 898 1 153 651 916 746 866 658 665 2013
580 1 791 1 627 973 1 271 669 986 807 924 732 721 2014
598 1 856 1 670 982 1 286 696 1 012 837 973 758 703 2015
617 2 015 1 736 1 167 1 225 751 1 077 875 1 014 787 724 2016
616 1 873 1 784 1 006 1 249 766 1 189 789 1 024 762 1 001 2012 Bratislavský kraj
623 1 906 1 650 1 263 1 338 730 1 141 815 1 048 801 890 2013
639 2 108 1 864 1 308 1 475 756 1 236 869 1 107 900 984 2014
678 2 165 1 895 1 275 1 531 802 1 262 884 1 164 934 943 2015
689 2 353 1 972 1 706 1 326 839 1 345 931 1 216 952 910 2016
616 1 873 1 784 1 006 1 249 766 1 189 789 1 024 762 1 001 2012   Bratislavský kraj
623 1 906 1 650 1 263 1 338 730 1 141 815 1 048 801 890 2013
639 2 108 1 864 1 308 1 475 756 1 236 869 1 107 900 984 2014
678 2 165 1 895 1 275 1 531 802 1 262 884 1 164 934 943 2015
689 2 353 1 972 1 706 1 326 839 1 345 931 1 216 952 910 2016
489 984 1 159 830 986 565 905 711 763 660 543 2012 Západné Slovensko
490 962 1 114 753 926 589 847 729 822 545 555 2013
537 1 027 1 255 847 994 605 900 789 873 641 549 2014
560 1 074 1 287 891 973 629 933 816 914 653 591 2015
576 1 095 1 319 890 993 765 1 000 850 956 718 639 2016
570 1 045 1 137 966 1 072 593 948 719 720 741 617 2012   Trnavský kraj
527 1 075 1 113 822 924 634 886 732 759 538 617 2013
550 1 142 1 209 928 1 056 659 928 798 802 636 624 2014
564 1 310 1 240 1 021 1 055 731 964 828 832 678 615 2015
522 1 238 1 261 1 041 984 857 1 029 872 857 739 662 2016
487 1 124 1 104 686 1 015 559 913 686 773 618 527 2012   Trenčiansky kraj
508 1 065 1 095 713 736 609 869 714 802 633 539 2013
567 1 153 1 285 763 831 590 938 766 854 666 557 2014
617 1 156 1 324 779 839 612 959 789 928 638 616 2015
665 1 343 1 365 848 918 822 1 015 806 995 626 787 2016
434 877 1 222 820 916 537 869 725 793 658 503 2012   Nitriansky kraj
446 892 1 129 725 1 002 534 802 739 885 485 506 2013
482 939 1 274 808 1 016 558 850 802 946 620 504 2014
495 987 1 303 811 989 558 890 828 973 647 564 2015
543 972 1 338 810 1 043 592 966 867 1 013 745 561 2016

1)  For enterprises with 20 and more employees; from quarterly departmental survey
2)  Including employees abroad

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3110rr)

Year SR / Area / Region
(District)
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TRH PRÁCE

T 3-11. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa ekonomických činností 1)

dokončenie
EUR
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A B,C,D,E B C D E F G H
Stredné Slovensko 2012 807 714 859 925 846 1 232 769 779 724 728

2013 801 732 870 905 859 1 231 788 747 726 732
2014 857 775 920 959 908 1 298 817 782 803 763
2015 891 798 968 1 044 960 1 351 828 846 821 797
2016 925 834 990 1 037 987 1 448 814 858 840 813

  Žilinský kraj 2012 830 707 900 903 886 1 287 794 807 714 760
2013 820 703 924 936 912 1 275 814 742 698 744
2014 875 736 977 941 966 1 337 851 784 769 775
2015 918 767 1 033 1 015 1 026 1 374 865 862 819 809
2016 950 810 1 060 975 1 053 1 477 866 875 838 799

  Banskobystrický kraj 2012 783 720 805 942 794 1 137 747 740 737 699
2013 779 756 799 881 789 1 143 763 755 758 720
2014 837 806 841 976 829 1 223 781 778 844 752
2015 861 822 878 1 076 866 1 306 790 821 823 785
2016 897 854 901 1 115 898 1 392 785 829 842 827

Východné Slovensko 2012 790 666 862 850 850 1 147 734 736 682 760
2013 794 679 860 D 852 1 141 751 750 687 772
2014 844 718 901 807 892 1 216 787 775 743 816
2015 877 752 942 891 939 1 218 793 816 780 821
2016 905 796 955 949 948 1 273 854 990 774 829

  Prešovský kraj 2012 715 658 718 770 710 953 665 656 647 743
2013 721 661 722 D 714 969 667 656 648 764
2014 767 701 765 724 757 1 032 705 683 694 811
2015 799 738 797 771 790 1 077 739 748 723 799
2016 830 784 804 763 796 1 094 770 1 000 740 809

  Košický kraj 2012 851 675 982 874 973 1 242 802 848 713 769
2013 855 704 975 845 970 1 234 831 844 721 776
2014 908 740 1 014 835 1 007 1 321 865 880 789 819
2015 945 771 1 071 944 1 074 1 303 850 900 832 832
2016 972 817 1 094 1 031 1 091 1 383 929 974 804 840

 1) za podniky s 20 a viac zamestnancami; zo štvrťročného rezortného výkazníctva
2) vrátane zamestnancov v zahraničí 
zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3110rr)
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LABOUR MARKET

T 3-11. Average gross nominal monthly wage of employee by economic activities  1)

End of table
EUR

I J K L M N O P Q R S
536 1 338 1 158 773 858 575 948 687 815 671 613 2012 Stredné Slovensko
573 1 239 1 081 729 796 546 878 712 832 656 621 2013
584 1 372 1 225 799 897 605 944 774 896 655 663 2014
582 1 450 1 257 793 882 614 950 809 950 701 612 2015
617 1 478 1 308 811 1 022 624 1 015 843 1 003 751 679 2016
521 1 357 1 203 744 865 545 1 013 696 856 698 653 2012   Žilinský kraj
592 1 207 1 123 705 814 573 890 719 876 656 668 2013
592 1 350 1 263 765 914 620 950 779 944 651 667 2014
576 1 430 1 292 727 873 617 963 812 987 712 657 2015
617 1 429 1 347 728 1 038 626 1 025 851 1 048 766 713 2016
554 1 315 1 119 824 852 609 902 677 779 644 577 2012   Banskobystrický kraj
545 1 280 1 045 761 779 519 869 704 786 656 568 2013
571 1 407 1 195 842 880 586 940 768 847 661 660 2014
589 1 482 1 227 882 891 611 940 806 910 685 567 2015
618 1 574 1 275 926 1 011 622 1 008 831 958 723 626 2016
509 1 313 1 104 760 877 593 898 707 787 713 551 2012 Východné Slovensko
517 1 369 1 082 707 856 650 840 757 822 609 545 2013
539 1 430 1 227 762 941 657 897 818 877 631 548 2014
546 1 549 1 246 797 950 639 929 854 923 655 564 2015
540 1 548 1 245 868 1 022 647 978 895 946 719 570 2016
492 1 048 1 029 737 820 546 863 692 731 693 468 2012   Prešovský kraj
515 1 138 1 022 681 804 626 813 756 778 624 456 2013
535 1 263 1 118 733 945 587 871 811 829 650 476 2014
547 1 349 1 185 761 959 553 916 840 881 678 496 2015
540 1 362 1 150 819 1 092 581 947 868 902 742 504 2016
528 1 348 1 171 776 918 619 928 722 831 731 601 2012   Košický kraj
521 1 393 1 137 730 893 666 862 757 861 591 642 2013
547 1 445 1 334 789 938 706 920 825 919 607 608 2014
546 1 570 1 307 828 945 705 940 868 957 628 617 2015
541 1 564 1 341 915 975 707 1 005 919 986 687 644 2016

1)  For enterprises with 20 and more employees; from quarterly departmental survey
2)  Including employees abroad

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3110rr)
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-12. Štruktúra priemernej hrubej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca 1)

            Structure of average gross nominal monthly earnings of employee  1)

EUR EUR

základná 
mzda

prémie a 
odmeny

príplatky a 
doplatky

náhrady 
mzdy

ostatné 
zložky

Average 
gross 

monthly 
earnings

Basic 
wage

Bonuses 
and 

allowances

Special 
premium
payments

Payments
 for days 

not 
worked

Other 
compo-
nents

Average 
net 

monthly 
earnings

Premiums 
related to 

profit-
sharing

Bonuses 
for being 
on call to 

work
SR spolu / SR in total 2012 888 598 97 63 100 28 689 1 2

2013 912 619 96 63 104 27 701 1 2
2014 964 647 105 68 111 32 740 1 2
2015 997 666 112 70 115 32 763 2 3
2016 1 044 698 118 72 119 35 796 3 3

Bratislavský kraj 2012 1 184 797 148 70 124 43 899 1 2
2013 1 205 829 137 69 129 40 902 0 2
2014 1 294 874 156 75 139 48 967 1 2
2015 1 322 888 163 78 145 46 987 3 3
2016 1 377 920 174 79 150 52 1 025 6 3

  Bratislavský kraj 2012 1 184 797 148 70 124 43 899 1 2
2013 1 205 829 137 69 129 40 902 0 2
2014 1 294 874 156 75 139 48 967 1 2
2015 1 322 888 163 78 145 46 987 3 3
2016 1 377 920 174 79 150 52 1 025 6 3

Západné Slovensko 2012 805 539 87 60 94 24 631 1 2
2013 821 551 89 61 96 23 639 1 2
2014 868 577 96 64 103 26 673 1 2
2015 900 597 102 67 106 26 696 2 2
2016 951 630 110 71 110 28 731 3 2

  Trnavský kraj 2012 848 560 95 64 98 29 660 1 2
2013 860 571 95 67 99 27 665 1 2
2014 900 596 100 69 107 28 695 1 2
2015 938 618 109 72 111 28 722 1 3
2016 982 647 115 76 113 29 752 3 3

  Trenčiansky kraj 2012 798 532 85 61 95 23 628 2 2
2013 821 548 90 61 97 23 641 0 2
2014 872 572 101 65 105 27 678 1 2
2015 909 594 106 69 109 29 704 1 2
2016 960 629 112 73 113 31 740 2 2

  Nitriansky kraj 2012 776 527 81 55 90 21 608 1 2
2013 789 538 83 56 91 20 615 1 2
2014 835 564 88 60 97 24 648 1 2
2015 860 582 93 60 100 23 667 3 2
2016 915 616 103 65 105 24 704 3 2

Náhrady 
za 

pracovnú 
poho-
tovosť

Priemerná 
čistá 

mesačná 
mzda

Peňažné 
plnenia zo 
zisku po 
zdanení

z toho vybrané zložky mzdy
Of which: Selected components of earnings

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Priemerná 
hrubá 

mesačná 
mzda 
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TRH PRÁCE LABOUR MARKET

T 3-12. Štruktúra priemernej hrubej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca 1)

            Structure of average gross nominal monthly earnings of employee  1)

dokončenie End of table
EUR EUR

základná 
mzda

prémie a 
odmeny

príplatky a 
doplatky

náhrady 
mzdy

ostatné 
zložky

Average 
gross 

monthly 
earnings

Basic 
wage

Bonuses 
and 

allowances

Special 
premium
payments

Payments
 for days 

not 
worked

Other 
compo-
nents

Average 
net 

monthly 
earnings

Premiums 
related to 

profit-
sharing

Bonuses 
for being 
on call to 

work
Stredné Slovensko 2012 795 534 81 64 92 23 623 0 3

2013 820 551 86 63 94 25 638 0 2
2014 863 574 90 68 100 28 670 1 3
2015 895 593 99 69 103 29 692 1 3
2016 937 625 100 70 107 32 721 3 3

  Žilinský kraj 2012 816 542 88 64 94 26 639 0 2
2013 839 561 93 61 95 27 652 0 2
2014 877 582 97 66 100 29 680 1 2
2015 920 603 109 67 104 33 710 1 3
2016 960 634 112 67 109 35 738 3 3

  Banskobystrický kraj 2012 772 524 73 64 89 20 606 0 3
2013 798 540 77 65 92 22 622 0 3
2014 845 565 82 72 99 26 657 1 3
2015 866 580 86 71 102 25 671 2 3
2016 908 615 85 74 104 28 701 2 3

Východné Slovensko 2012 790 540 73 60 94 21 622 1 3
2013 813 557 74 61 97 23 635 1 3
2014 853 576 77 66 104 26 664 1 3
2015 879 593 85 66 105 27 682 2 3
2016 913 619 86 68 109 28 706 2 3

  Prešovský kraj 2012 718 496 67 53 85 14 572 1 2
2013 736 509 68 54 87 15 582 1 3
2014 771 528 71 56 93 19 609 2 3
2015 800 547 80 57 96 19 629 3 3
2016 833 575 81 57 98 20 652 3 3

  Košický kraj 2012 853 578 77 66 102 28 665 0 3
2013 883 600 79 67 106 29 682 1 3
2014 925 619 82 75 114 33 713 1 3
2015 947 633 90 73 114 34 727 2 3
2016 986 659 91 79 120 36 755 1 3

1) výberové zisťovanie o štruktúre miezd / Structure of Earnings Survey

z toho vybrané zložky mzdy
Of which: Selected components of earnings

Priemerná 
čistá 

mesačná 
mzda

Peňažné 
plnenia zo 
zisku po 
zdanení

Náhrady 
za 

pracovnú 
poho-
tovosťSR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year

Priemerná 
hrubá 

mesačná 
mzda 

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (np3107rr, np3103rr)
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TRH PRÁCE

T 3-13. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa veku 1)

EUR

do 19 
rokov

20 - 24 
rokov

25 - 29
rokov

30 - 34 
rokov

35 - 39 
rokov

Average gross monthly 
earnings of employee in 

total

up to 19
years 

20 - 24 
years 

25 - 29 
years 

30 - 34 
years 

35 - 39 
years 

SR spolu 2012 888 520 636 833 967 971
2013 912 494 641 834 985 1 003
2014 964 535 668 869 1 036 1 072
2015 997 582 687 886 1 057 1 108
2016 1 044 591 732 931 1 096 1 158

Bratislavský kraj 2012 1 184 573 719 1 025 1 306 1 404
2013 1 205 507 729 1 015 1 301 1 426
2014 1 294 542 752 1 067 1 378 1 547
2015 1 322 619 781 1 073 1 385 1 561
2016 1 377 651 817 1 125 1 407 1 590

  Bratislavský kraj 2012 1 184 573 719 1 025 1 306 1 404
2013 1 205 507 729 1 015 1 301 1 426
2014 1 294 542 752 1 067 1 378 1 547
2015 1 322 619 781 1 073 1 385 1 561
2016 1 377 651 817 1 125 1 407 1 590

Západné Slovensko 2012 805 516 621 753 848 850
2013 821 527 621 750 855 874
2014 868 545 660 787 898 927
2015 900 587 686 809 923 963
2016 951 617 741 866 979 1 021

  Trnavský kraj 2012 848 508 658 797 894 907
2013 860 540 664 799 892 914
2014 900 525 687 825 937 962
2015 938 593 714 851 959 1 013
2016 982 621 760 910 995 1 061

  Trenčiansky kraj 2012 798 540 623 745 843 843
2013 821 574 629 748 866 884
2014 872 552 671 788 913 944
2015 909 600 706 826 932 987
2016 960 643 768 888 997 1 044

  Nitriansky kraj 2012 776 497 581 720 810 809
2013 789 467 573 712 813 830
2014 835 568 619 752 850 881
2015 860 568 636 757 884 900
2016 915 579 694 807 949 965

1) výberové zisťovanie o štruktúre miezd

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3101rr)

SR / oblasť / kraj Rok

v tom za vekové skupiny Priemerná hrubá 
mesačná mzda 

zamestnanca spolu
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LABOUR MARKET

T 3-13. Average gross nominal monthly earnings of employee by age 1)

EUR

40 - 44 
rokov

45 - 49 
rokov

50 - 54 
rokov

55 - 59 
rokov

60 a viac
rokov

40 - 44 
years 

45 - 49 
years 

50 - 54
years 

55 - 59 
years 

60 years
and over

938 882 856 842 895 2012  SR in total
964 911 893 861 917 2013

1 037 970 932 910 961 2014
1 077 1 008 974 944 1 002 2015
1 134 1 077 1 022 977 1 030 2016
1 379 1 221 1 140 1 064 1 027 2012 Bratislavský kraj
1 386 1 265 1 201 1 087 1 044 2013
1 528 1 376 1 252 1 175 1 088 2014
1 563 1 424 1 320 1 220 1 129 2015
1 616 1 552 1 395 1 272 1 175 2016
1 379 1 221 1 140 1 064 1 027 2012   Bratislavský kraj
1 386 1 265 1 201 1 087 1 044 2013
1 528 1 376 1 252 1 175 1 088 2014
1 563 1 424 1 320 1 220 1 129 2015
1 616 1 552 1 395 1 272 1 175 2016

829 813 797 794 848 2012 Západné Slovensko
844 834 823 809 852 2013
902 881 865 849 901 2014
945 912 900 874 948 2015

1 005 962 944 912 979 2016
873 840 845 842 874 2012   Trnavský kraj
872 867 865 860 896 2013
930 918 894 888 932 2014
997 954 927 907 987 2015

1 040 993 973 946 1 012 2016
828 808 786 781 816 2012   Trenčiansky kraj
841 832 824 789 836 2013
907 888 870 841 877 2014
938 918 917 876 943 2015

1 002 979 940 923 974 2016
795 795 766 766 850 2012   Nitriansky kraj
825 810 785 782 831 2013
874 843 834 823 892 2014
910 872 862 844 916 2015
979 922 925 874 956 2016

1)  Structure of Earnings Survey

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3101rr)

*Of which: by age groups

Year SR / Area / Region
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TRH PRÁCE

T 3-13. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa veku 1)

dokončenie
EUR

do 19 
rokov

20 - 24 
rokov

25 - 29
rokov

30 - 34 
rokov

35 - 39 
rokov

Average gross monthly 
earnings of employee in 

total

up to 19
years 

20 - 24 
years 

25 - 29 
years 

30 - 34 
years 

35 - 39 
years 

Stredné Slovensko 2012 795 507 615 734 823 836
2013 820 487 623 749 839 861
2014 863 544 642 782 876 907
2015 895 507 651 802 901 948
2016 937 553 697 843 954 989

  Žilinský kraj 2012 816 532 639 761 859 864
2013 839 499 652 778 879 888
2014 877 544 658 805 912 939
2015 920 502 677 841 948 998
2016 960 565 712 876 1 001 1 032

  Banskobystrický kraj 2012 772 468 581 698 780 804
2013 798 471 578 709 790 830
2014 845 544 617 750 831 868
2015 866 517 612 749 842 892
2016 908 532 675 796 891 936

Východné Slovensko 2012 790 474 571 726 807 826
2013 813 436 575 730 836 849
2014 853 494 600 744 873 889
2015 879 611 603 771 897 925
2016 913 499 638 790 926 957

  Prešovský kraj 2012 718 487 534 664 725 741
2013 736 407 537 662 748 757
2014 771 469 571 684 783 795
2015 800 681 576 715 799 845
2016 833 475 612 737 827 875

  Košický kraj 2012 853 461 602 770 871 894
2013 883 500 611 783 908 925
2014 925 525 625 791 944 967
2015 947 530 627 815 974 989
2016 986 548 665 836 1 008 1 026

1) výberové zisťovanie o štruktúre miezd

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3101rr)

Priemerná hrubá 
mesačná mzda 

zamestnanca spolu

v tom za vekové skupiny 

SR / oblasť / kraj Rok
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LABOUR MARKET

T 3-13. Average gross nominal monthly earnings of employee by age 1)

End of table
EUR

40 - 44 
rokov

45 - 49 
rokov

50 - 54 
rokov

55 - 59 
rokov

60 a viac
rokov

40 - 44 
years 

45 - 49 
years 

50 - 54
years 

55 - 59 
years 

60 years
and over

835 799 791 777 821 2012 Stredné Slovensko
864 821 835 798 836 2013
910 875 864 843 910 2014
941 911 895 883 968 2015
988 958 939 914 986 2016
848 806 808 798 869 2012   Žilinský kraj
869 834 848 812 865 2013
917 876 872 852 935 2014
961 918 910 892 1 017 2015

1 017 959 955 929 1 026 2016
820 792 772 757 775 2012   Banskobystrický kraj
859 807 821 781 806 2013
901 873 856 834 884 2014
918 903 878 874 917 2015
956 957 922 898 941 2016
824 803 791 784 831 2012 Východné Slovensko
850 826 810 801 901 2013
902 868 854 844 921 2014
920 896 887 874 936 2015
970 949 917 898 961 2016
736 725 726 729 740 2012   Prešovský kraj
751 749 736 743 833 2013
803 778 773 780 820 2014
816 803 817 810 863 2015
880 862 830 825 891 2016
902 876 850 835 919 2012   Košický kraj
941 901 881 855 967 2013
989 955 930 905 1 016 2014

1 012 982 953 931 996 2015
1 050 1 031 1 002 968 1 023 2016

1)  Structure of Earnings Survey

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3101rr)

*Of which: by age groups

SR / Area / RegionYear
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TRH PRÁCE

T 3-14. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa vzdelania 1) 

 
EUR

základné učňovské 
(bez maturity)

stredné 
(bez maturity)

stredné odborné 
(učňovské)
bez maturity

stredné odborné 
(učňovské)
s maturitou

Average gross 
nominal monthly 

earnings of 
employee in total

Basic Secondary 
vocational 

without school-
leaving exam

Secondary 
without school-
leaving exam

Secondary 
specialized 
(vocational) 

without school-
leaving exam

Secondary 
specialized 

(vocational) with 
school-leaving 

exam

SR spolu 2012 888 559 677 654 .  815
2013 912 587 695 679 .  830
2014 964 607 .  .  726 876
2015 997 637 .  .  752 906
2016 1 044 670 .  .  797 949

Bratislavský kraj 2012 1 184 633 819 778 .  1 006
2013 1 205 677 838 787 .  1 022
2014 1 294 685 .  .  866 1 103
2015 1 322 722 .  .  910 1 116
2016 1 377 771 .  .  965 1 179

  Bratislavský kraj 2012 1 184 633 819 778 .  1 006
2013 1 205 677 838 787 .  1 022
2014 1 294 685 .  .  866 1 103
2015 1 322 722 .  .  910 1 116
2016 1 377 771 .  .  965 1 179

Západné Slovensko 2012 805 557 673 651 .  800
2013 821 580 688 669 .  810
2014 868 604 .  .  722 851
2015 900 622 .  .  746 885
2016 951 667 .  .  796 935

  Trnavský kraj 2012 848 585 734 730 .  861
2013 860 619 742 731 .  874
2014 900 628 .  .  771 909
2015 938 640 .  .  797 948
2016 982 692 .  .  845 994

  Trenčiansky kraj 2012 798 552 662 632 .  785
2013 821 571 690 657 .  803
2014 872 611 .  .  721 845
2015 909 638 .  .  754 879
2016 960 683 .  .  802 927

  Nitriansky kraj 2012 776 529 632 601 .  763
2013 789 546 643 626 .  765
2014 835 571 .  .  681 807
2015 860 590 .  .  697 837
2016 915 628 .  .  749 898

1)  výberové zisťovanie o štruktúre miezd

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3102rr)

SR / oblasť / kraj Rok

v tom: podľa vzdelaniaPriemerná 
hrubá nominálna
mesačná mzda 

zamestnanca spolu
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LABOUR MARKET

T 3-14. Average gross nominal monthly earnings of employee by education 1)

EUR

úplné 
stredné 

všeobecné

úplné 
stredné 
odborné

vyššie 
odborné

vysoko-
školské 

1. stupeň

vysoko-
školské 

2. stupeň

vysoko-
školské 

3. stupeň

Secondary 
general with 

school-leaving 
exam

Secondary 
specialized with 
school-leaving 

exam

Higher 
professional

University - 
Bachelor degree

University - 
Master degree

University - 
PhD. degree

841 841 921 951 1 299 1 331 2012 SR in total
856 865 938 969 1 331 1 355 2013
889 909 969 1 021 1 397 1 390 2014
900 939 1 005 1 058 1 448 1 444 2015
951 986 1 045 1 120 1 504 1 540 2016

1 066 1 052 1 187 1 248 1 688 1 387 2012 Bratislavský kraj
1 073 1 073 1 205 1 211 1 715 1 405 2013
1 129 1 138 1 232 1 294 1 801 1 400 2014
1 141 1 167 1 269 1 375 1 838 1 484 2015
1 200 1 227 1 318 1 429 1 915 1 587 2016
1 066 1 052 1 187 1 248 1 688 1 387 2012   Bratislavský kraj
1 073 1 073 1 205 1 211 1 715 1 405 2013
1 129 1 138 1 232 1 294 1 801 1 400 2014
1 141 1 167 1 269 1 375 1 838 1 484 2015
1 200 1 227 1 318 1 429 1 915 1 587 2016

764 800 853 888 1 182 1 427 2012 Západné Slovensko
783 816 845 956 1 197 1 383 2013
814 860 883 995 1 253 1 448 2014
842 890 921 988 1 315 1 425 2015
893 943 965 1 051 1 371 1 502 2016
799 868 905 943 1 212 1 495 2012   Trnavský kraj
819 882 860 955 1 238 1 389 2013
853 909 925 990 1 274 1 426 2014
886 940 962 1 030 1 348 1 498 2015
936 984 992 1 080 1 420 1 487 2016
775 776 898 876 1 180 1 705 2012   Trenčiansky kraj
781 806 893 901 1 208 1 632 2013
823 846 915 953 1 280 1 654 2014
843 892 963 973 1 330 1 623 2015
875 945 1 003 1 050 1 374 1 764 2016
724 767 782 853 1 160 1 236 2012   Nitriansky kraj
755 772 790 1 006 1 157 1 269 2013
773 832 828 1 037 1 210 1 382 2014
803 848 853 971 1 276 1 311 2015
873 907 912 1 033 1 332 1 410 2016

1)  Structure of Earnings Survey

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3102rr)

Year SR / Area / Region

*Of  which: by education
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TRH PRÁCE

T 3-14. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa vzdelania 1) 

dokončenie
EUR

základné učňovské 
(bez maturity)

stredné 
(bez maturity)

stredné odborné 
(učňovské)
bez maturity

stredné odborné 
(učňovské)
s maturitou

Average gross 
nominal monthly 

earnings of 
employee in total

Basic Secondary 
vocational 

without school-
leaving exam

Secondary 
without school-
leaving exam

Secondary 
specialized 
(vocational) 

without school-
leaving exam

Secondary 
specialized 

(vocational) with 
school-leaving 

exam

Stredné Slovensko 2012 795 537 647 625 . 765
2013 820 561 665 663 . 779
2014 863 584 . . 698 823
2015 895 627 . . 726 854
2016 937 635 . . 763 890

  Žilinský kraj 2012 816 543 667 625 . 791
2013 839 565 689 665 . 808
2014 877 596 . . 716 844
2015 920 661 . . 752 891
2016 960 675 . . 793 929

  Banskobystrický kraj 2012 772 531 622 624 . 738
2013 798 556 634 660 . 747
2014 845 571 . . 674 798
2015 866 589 . . 692 811
2016 908 592 . . 724 842

Východné Slovensko 2012 790 494 620 590 . 724
2013 813 509 639 620 . 743
2014 853 542 . . 665 777
2015 879 578 . . 684 811
2016 913 607 . . 719 839

  Prešovský kraj 2012 718 483 570 527 . 677
2013 736 482 579 554 . 693
2014 771 497 . . 605 726
2015 800 531 . . 627 762
2016 833 541 . . 667 799

  Košický kraj 2012 853 502 669 668 . 767
2013 883 534 706 690 . 793
2014 925 578 . . 729 828
2015 947 613 . . 742 856
2016 986 662 . . 778 876

1)  výberové zisťovanie o štruktúre miezd

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (np3102rr)

SR / oblasť / kraj Rok

Priemerná 
hrubá nominálna
mesačná mzda 

zamestnanca spolu

v tom: podľa vzdelania
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LABOUR MARKET

T 3-14. Average gross nominal monthly earnings of employee by education 1)

End of table
EUR

úplné 
stredné 

všeobecné

úplné 
stredné 
odborné

vyššie 
odborné

vysoko-
školské 

1. stupeň

vysoko-
školské 

2. stupeň

vysoko-
školské 

3. stupeň

Secondary 
general with 

school-leaving 
exam

Secondary 
specialized with 
school-leaving 

exam

Higher 
professional

University - 
Bachelor degree

University - 
Master degree

University - 
PhD. degree

748 771 833 840 1 115 1 190 2012 Stredné Slovensko
770 798 859 845 1 145 1 220 2013
803 836 867 905 1 197 1 308 2014
803 869 924 933 1 247 1 334 2015
841 910 972 1 001 1 305 1 446 2016
778 794 820 853 1 138 1 233 2012   Žilinský kraj
787 816 843 838 1 167 1 263 2013
816 854 866 907 1 210 1 369 2014
794 900 908 943 1 275 1 415 2015
840 938 985 1 007 1 331 1 583 2016
711 749 852 825 1 089 1 116 2012   Banskobystrický kraj
750 779 881 854 1 119 1 153 2013
787 818 867 902 1 182 1 206 2014
813 836 943 920 1 217 1 207 2015
843 881 956 992 1 277 1 236 2016
739 789 839 834 1 086 1 264 2012 Východné Slovensko
754 814 860 842 1 113 1 335 2013
763 848 916 874 1 175 1 383 2014
774 874 920 908 1 228 1 459 2015
824 909 955 954 1 271 1 546 2016
696 704 851 773 985 1 135 2012   Prešovský kraj
713 727 899 791 1 013 1 115 2013
730 754 1 013 814 1 068 1 178 2014
740 786 979 857 1 126 1 243 2015
782 823 1 002 921 1 169 1 307 2016
772 847 829 886 1 170 1 310 2012   Košický kraj
787 874 829 887 1 197 1 414 2013
790 913 846 926 1 265 1 460 2014
803 932 879 947 1 311 1 540 2015
864 970 925 983 1 355 1 636 2016

1)  Structure of Earnings Survey

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3102rr)

SR / Area / Region

*Of  which: by education

Year
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T 3-15. Úplné náklady práce na zamestnanca 1)

            Total labour costs per employee 1)

EUR EUR

priame nepriame priame nepriame priame nepriame

Yearly 
labour 
costs

Direct Indirect
Monthly 
labour 
costs

Direct Indirect
Hourly 
labour 
costs

Direct Indirect

SR spolu / SR in total 2012 14 554 10 633 3 936 1 213 886 328 8,53 6,23 2,31
2013 15 018 10 902 4 132 1 252 909 344 8,82 6,41 2,43
2014 15 721 11 438 4 305 1 310 953 359 9,22 6,70 2,52
2015 16 121 11 764 4 375 1 343 980 365 9,46 6,90 2,57
2016 16 867 12 301 4 578 1 406 1 025 381 9,91 7,23 2,69

Bratislavský kraj 2012 19 106 14 060 5 079 1 592 1 172 423 11,00 8,10 2,93
2013 19 703 14 306 5 433 1 642 1 192 453 11,38 8,26 3,14
2014 20 542 15 007 5 577 1 712 1 251 465 11,83 8,64 3,21
2015 20 729 15 172 5 596 1 727 1 264 466 12,02 8,80 3,25
2016 21 079 15 440 5 670 1 757 1 287 472 12,19 8,93 3,28

  Bratislavský kraj 2012 19 106 14 060 5 079 1 592 1 172 423 11,00 8,10 2,93
2013 19 703 14 306 5 433 1 642 1 192 453 11,38 8,26 3,14
2014 20 542 15 007 5 577 1 712 1 251 465 11,83 8,64 3,21
2015 20 729 15 172 5 596 1 727 1 264 466 12,02 8,80 3,25
2016 21 079 15 440 5 670 1 757 1 287 472 12,19 8,93 3,28

Západné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  .  .  

  Trnavský kraj 2012 13 562 9 943 3 635 1 130 829 303 7,91 5,80 2,12
2013 13 522 9 829 3 694 1 127 819 308 8,04 5,84 2,20
2014 14 345 10 435 3 912 1 195 870 326 8,41 6,11 2,29
2015 14 900 10 789 4 111 1 242 899 343 8,73 6,32 2,41
2016 15 862 11 524 4 339 1 322 960 362 9,26 6,73 2,53

  Trenčiansky kraj 2012 12 987 9 445 3 545 1 082 787 295 7,65 5,56 2,09
2013 13 247 9 616 3 641 1 104 801 303 7,81 5,67 2,15
2014 14 026 10 194 3 838 1 169 850 320 8,29 6,02 2,27
2015 14 821 10 822 4 006 1 235 902 334 8,73 6,37 2,36
2016 15 649 11 409 4 242 1 304 951 354 9,27 6,76 2,51

  Nitriansky kraj 2012 12 441 8 977 3 467 1 037 748 289 7,31 5,27 2,04
2013 12 543 9 122 3 423 1 045 760 285 7,42 5,40 2,03
2014 13 202 9 585 3 619 1 100 799 302 7,74 5,62 2,12
2015 13 844 10 124 3 720 1 154 844 310 8,11 5,93 2,18
2016 14 867 10 860 4 007 1 239 905 334 8,75 6,39 2,36

z toho / Of which: Hodinové 
náklady 
práce

Ročné 
náklady 
práce

z toho / Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Mesačné 
náklady 
práce

z toho / Of which:
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T 3-15. Úplné náklady práce na zamestnanca 1)

            Total labour costs per employee 1)

dokončenie End of table
EUR EUR

priame nepriame priame nepriame priame nepriame

Yearly 
labour 
costs

Direct Indirect
Monthly 
labour 
costs

Direct Indirect
Hourly 
labour 
costs

Direct Indirect

Stredné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  .  .  

  Žilinský kraj 2012 13 369 9 751 3 629 1 114 813 302 7,89 5,76 2,14
2013 13 788 9 982 3 815 1 149 832 318 8,02 5,80 2,22
2014 14 185 10 321 3 894 1 182 860 324 8,33 6,06 2,29
2015 14 764 10 752 4 035 1 230 896 336 8,70 6,34 2,38
2016 15 504 11 292 4 222 1 292 941 352 9,21 6,71 2,51

  Banskobystrický kraj 2012 12 198 8 877 3 332 1 016 740 278 7,21 5,25 1,97
2013 12 785 9 272 3 532 1 065 773 294 7,60 5,51 2,10
2014 13 336 9 685 3 675 1 111 807 306 7,90 5,74 2,18
2015 13 758 10 013 3 759 1 147 834 313 8,14 5,92 2,22
2016 14 457 10 503 3 964 1 205 875 330 8,53 6,20 2,34

Východné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  .  .  

  Prešovský kraj 2012 11 309 8 241 3 077 942 687 256 6,75 4,92 1,84
2013 11 782 8 570 3 215 982 714 268 7,01 5,10 1,91
2014 12 215 8 890 3 345 1 018 741 279 7,29 5,30 2,00
2015 12 789 9 377 3 424 1 066 781 285 7,59 5,57 2,03
2016 13 786 10 009 3 786 1 149 834 316 8,21 5,96 2,26

  Košický kraj 2012 13 704 9 947 3 762 1 142 829 314 8,13 5,90 2,23
2013 14 299 10 368 3 938 1 192 864 328 8,52 6,18 2,35
2014 15 054 10 841 4 222 1 254 903 352 8,94 6,44 2,51
2015 15 436 11 197 4 246 1 286 933 354 9,14 6,63 2,51
2016 15 997 11 608 4 392 1 333 967 366 9,54 6,92 2,62

Ročné 
náklady 
práce

z toho / Of which:

1) výberové zisťovanie o úplných nákladoch práce / Total Labour Costs Survey
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (np3108rr)

z toho / Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Mesačné 
náklady 
práce

z toho / Of which: Hodinové 
náklady 
práce
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T 3-16. Uchádzači o zamestnanie  k 31. 12. 1) 2)

            Job applicants as at Dec. 31 1) 2)

osoby Persons
z toho / Of which:

ženy evidovaní nad 
12 mesiacov

zdravotne 
postihnutí

absolventi 
škôl

Economically 
active population

Job applicants 
in total

Women Registered 
over 12 months

Health 
disabled

School-
leavers

SR spolu / SR in total 2012 2 702 281 425 858 204 503 214 275 10 487 31 018
2013 2 698 768 398 876 192 628 213 880 12 223 28 702
2014 2 698 589 373 754 183 706 203 408 13 078 26 417
2015 2 697 064 334 379 168 620 172 908 12 001 19 380
2016 2 716 553 276 131 142 542 137 322 9 719 14 596

Bratislavský kraj 2012 352 407 21 222 10 791 6 639 253 1 429
2013 338 789 21 780 10 943 7 362 404 1 641
2014 336 235 21 600 11 196 7 833 417 1 531
2015 336 688 19 282 10 291 7 022 348 1 176
2016 338 799 16 361 8 846 5 309 286 801

  Bratislavský kraj 2012 352 407 21 222 10 791 6 639 253 1 429
2013 338 789 21 780 10 943 7 362 404 1 641
2014 336 235 21 600 11 196 7 833 417 1 531
2015 336 688 19 282 10 291 7 022 348 1 176
2016 338 799 16 361 8 846 5 309 286 801

Západné Slovensko 2012 952 759 121 020 61 087 51 925 2 957 10 216
2013 940 911 111 056 56 623 50 660 3 761 8 900
2014 940 279 101 860 52 825 47 357 3 775 8 102
2015 937 674 87 040 46 803 38 321 3 335 5 654
2016 940 273 64 251 35 617 25 126 2 397 3 819

  Trnavský kraj 2012 295 800 30 578 15 620 11 801 740 2 553
2013 290 803 28 683 14 806 11 311 807 2 437
2014 291 669 26 034 13 680 10 462 828 2 310
2015 286 726 21 855 11 811 7 911 746 1 543
2016 291 569 15 413 8 735 4 605 536 928

  Trenčiansky kraj 2012 302 263 36 065 17 701 14 635 1 364 3 576
2013 299 043 34 577 17 020 15 365 1 864 3 021
2014 297 892 31 766 15 776 14 511 1 857 2 771
2015 301 074 26 300 13 478 11 461 1 573 1 926
2016 299 838 20 248 10 583 7 578 1 155 1 375

  Nitriansky kraj 2012 354 696 54 377 27 766 25 489 853 4 087
2013 351 065 47 796 24 797 23 984 1 090 3 442
2014 350 718 44 060 23 369 22 384 1 090 3 021
2015 349 874 38 885 21 514 18 949 1 016 2 185
2016 348 866 28 590 16 299 12 943 706 1 516

Ekonomicky 
aktívne 

obyvateľstvo

Uchádzači 
o zamestnanie 

spolu

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year
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T 3-16. Uchádzači o zamestnanie  k 31. 12. 1) 2)

            Job applicants as at Dec. 31 1) 2)

dokončenie End of table
osoby Persons

z toho / Of which:
ženy evidovaní nad 

12 mesiacov
zdravotne 
postihnutí

absolventi 
škôl

Economically 
active population

Job applicants 
in total

Women Registered 
over 12 months

Health 
disabled

School-
leavers

Stredné Slovensko 2012 652 043 117 877 56 658 61 391 2 885 8 015
2013 662 246 111 412 53 232 61 529 3 212 7 890
2014 658 199 104 573 50 774 58 729 3 677 7 284
2015 656 760 91 486 45 595 48 560 3 317 5 185
2016 667 522 75 413 39 074 38 202 2 788 3 924

  Žilinský kraj 2012 330 640 45 868 21 977 19 641 1 194 4 127
2013 330 632 44 945 21 110 20 458 1 454 4 396
2014 334 785 40 782 19 428 19 644 1 733 3 934
2015 333 456 33 849 16 824 14 758 1 456 2 774
2016 344 039 27 370 13 740 10 790 1 128 2 080

  Banskobystrický kraj 2012 321 403 72 009 34 681 41 750 1 691 3 888
2013 331 614 66 467 32 122 41 071 1 758 3 494
2014 323 414 63 791 31 346 39 085 1 944 3 350
2015 323 304 57 637 28 771 33 802 1 861 2 411
2016 323 483 48 043 25 334 27 412 1 660 1 844

Východné Slovensko 2012 745 072 165 739 75 967 94 320 4 392 11 358
2013 756 822 154 628 71 830 94 329 4 846 10 271
2014 763 876 145 721 68 911 89 489 5 209 9 500
2015 765 942 136 571 65 931 79 005 5 001 7 365
2016 769 959 120 106 59 005 68 685 4 248 6 052

  Prešovský kraj 2012 387 288 88 246 39 926 49 792 2 607 6 320
2013 389 611 83 574 38 196 51 090 3 035 5 861
2014 397 202 78 527 36 388 47 977 3 211 5 519
2015 397 006 72 881 34 628 41 838 3 014 4 194
2016 398 554 64 496 31 242 36 516 2 617 3 488

  Košický kraj 2012 357 784 77 493 36 041 44 528 1 785 5 038
2013 367 211 71 054 33 634 43 239 1 811 4 410
2014 366 674 67 194 32 523 41 512 1 998 3 981
2015 368 936 63 690 31 303 37 167 1 987 3 171
2016 371 405 55 610 27 763 32 169 1 631 2 564

1) údaje Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny / Data of the Central Office of Labour, Social Affairs and Family 
2) 2012, 2013, 2014, 2015, 2016: predbežné údaje / Preliminary data

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3106rr, pr3107rr, pr3108rr)

Ekonomicky 
aktívne 

obyvateľstvo

Uchádzači 
o zamestnanie 

spolu

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year
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T 3-17. Uchádzači o zamestnanie podľa veku k 31. 12. 1)  2)

            Job applicants by age as at Dec. 31 1)  2)

osoby Persons

15-24
rokov

25-34
rokov

35-49
rokov

 50 a viac
rokov

Job applicants 
in total

15-24
years

25-34
years

35-49
years

50 years
and over

SR spolu / SR in total 2012 425 858 84 372 104 893 139 849 96 744
2013 398 876 72 629 96 783 133 529 95 935
2014 373 754 65 469 90 003 125 639 92 643
2015 334 379 51 982 80 321 115 463 86 613
2016 276 131 38 983 65 465 96 706 74 977

Bratislavský kraj 2012 21 222 3 403 5 934 6 605 5 280
2013 21 780 3 331 5 933 6 888 5 628
2014 21 600 3 071 5 826 7 140 5 563
2015 19 282 2 375 5 151 6 535 5 221
2016 16 361 1 730 4 369 5 795 4 467

  Bratislavský kraj 2012 21 222 3 403 5 934 6 605 5 280
2013 21 780 3 331 5 933 6 888 5 628
2014 21 600 3 071 5 826 7 140 5 563
2015 19 282 2 375 5 151 6 535 5 221
2016 16 361 1 730 4 369 5 795 4 467

Západné Slovensko 2012 121 020 23 378 28 881 38 785 29 976
2013 111 056 19 824 25 898 36 333 29 001
2014 101 860 17 403 23 474 33 625 27 358
2015 87 040 12 583 19 861 29 966 24 630
2016 64 251 8 217 14 505 22 183 19 346

  Trnavský kraj 2012 30 578 6 275 7 617 9 640 7 046
2013 28 683 5 463 6 936 9 385 6 899
2014 26 034 4 805 6 099 8 582 6 548
2015 21 855 3 370 5 171 7 501 5 813
2016 15 413 2 062 3 640 5 428 4 283

  Trenčiansky kraj 2012 36 065 7 417 8 435 11 013 9 200
2013 34 577 6 558 7 993 10 845 9 181
2014 31 766 5 736 7 441 9 921 8 668
2015 26 300 4 069 6 187 8 525 7 519
2016 20 248 2 818 4 700 6 636 6 094

  Nitriansky kraj 2012 54 377 9 686 12 829 18 132 13 730
2013 47 796 7 803 10 969 16 103 12 921
2014 44 060 6 862 9 934 15 122 12 142
2015 38 885 5 144 8 503 13 940 11 298
2016 28 590 3 337 6 165 10 119 8 969

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Uchádzači 
o zamestnanie spolu

v tom podľa veku / *Of which: by age
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T 3-17. Uchádzači o zamestnanie podľa veku k 31. 12. 1)  2)

            Job applicants by age as at Dec. 31 1)  2)

dokončenie End of table
osoby Persons

15-24
rokov

25-34
rokov

35-49
rokov

 50 a viac
rokov

Job applicants 
in total

15-24
years

25-34
years

35-49
years

50 years
and over

Stredné Slovensko 2012 117 877 23 120 27 839 39 316 27 602
2013 111 412 20 297 25 781 37 745 27 589
2014 104 573 18 328 24 026 35 508 26 711
2015 91 486 14 121 21 037 31 488 24 840
2016 75 413 10 232 17 043 26 256 21 882

  Žilinský kraj 2012 45 868 10 070 10 298 14 641 10 859
2013 44 945 9 129 10 099 14 551 11 166
2014 40 782 7 974 9 156 13 178 10 474
2015 33 849 5 822 7 736 10 973 9 318
2016 27 370 4 236 6 266 9 014 7 854

  Banskobystrický kraj 2012 72 009 13 050 17 541 24 675 16 743
2013 66 467 11 168 15 682 23 194 16 423
2014 63 791 10 354 14 870 22 330 16 237
2015 57 637 8 299 13 301 20 515 15 522
2016 48 043 5 996 10 777 17 242 14 028

Východné Slovensko 2012 165 739 34 471 42 239 55 143 33 886
2013 154 628 29 177 39 171 52 563 33 717
2014 145 721 26 667 36 677 49 366 33 011
2015 136 571 22 903 34 272 47 474 31 922
2016 120 106 18 804 29 548 42 472 29 282

  Prešovský kraj 2012 88 246 19 453 22 493 28 877 17 423
2013 83 574 16 836 21 197 27 935 17 606
2014 78 527 15 620 19 753 26 090 17 064
2015 72 881 13 279 18 408 24 844 16 350
2016 64 496 11 102 15 995 22 343 15 056

  Košický kraj 2012 77 493 15 018 19 746 26 266 16 463
2013 71 054 12 341 17 974 24 628 16 111
2014 67 194 11 047 16 924 23 276 15 947
2015 63 690 9 624 15 864 22 630 15 572
2016 55 610 7 702 13 553 20 129 14 226

1) údaje Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny / Data of the Central Office of Labour, Social Affairs and Family 
2) 2012, 2013, 2014, 2015, 2016: predbežné údaje / Preliminary data
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3107rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Uchádzači 
o zamestnanie spolu

v tom podľa veku / *Of which: by age
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T 3-18. Disponibilní uchádzači o zamestnanie a miera evidovanej nezamestnanosti k 31. 12. 1) 2)

            Disposable job applicants and registered unemployment rate as at Dec. 31 1) 2)

Rok
Year

Miera evidovanej nezamestnanosti 
(%)

Registered unemployment rate 
(%)

spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women

SR spolu / SR in total 2012 390 111 204 895 185 216 14,4 13,7 15,3
2013 364 225 189 282 174 943 13,5 12,7 14,5
2014 331 733 170 600 161 133 12,3 11,5 13,3
2015 286 825 144 405 142 420 10,6 9,7 11,7
2016 237 977 116 686 121 291 8,8 7,8 9,9

Bratislavský kraj 2012 20 152 9 962 10 190 5,7 5,4 6,0
2013 20 910 10 483 10 427 6,2 6,0 6,4
2014 20 601 9 963 10 638 6,1 5,7 6,6
2015 17 963 8 427 9 536 5,3 4,7 6,0
2016 15 272 7 059 8 213 4,5 4,0 5,0

  Bratislavský kraj 2012 20 152 9 962 10 190 5,7 5,4 6,0
2013 20 910 10 483 10 427 6,2 6,0 6,4
2014 20 601 9 963 10 638 6,1 5,7 6,6
2015 17 963 8 427 9 536 5,3 4,7 6,0
2016 15 272 7 059 8 213 4,5 4,0 5,0

Západné Slovensko 2012 110 729 55 550 55 179 11,6 10,5 13,0
2013 102 712 50 829 51 883 10,9 9,7 12,5
2014 91 226 44 333 46 893 9,7 8,5 11,2
2015 76 388 35 846 40 542 8,2 7,0 9,6
2016 54 697 24 811 29 886 5,8 4,8 7,1

  Trnavský kraj 2012 27 887 13 856 14 031 9,4 8,6 10,5
2013 26 630 13 043 13 587 9,2 8,2 10,4
2014 23 435 11 238 12 197 8,0 7,1 9,2
2015 19 226 8 989 10 237 6,7 5,7 7,9
2016 12 850 5 724 7 126 4,4 3,5 5,5

  Trenčiansky kraj 2012 32 905 17 033 15 872 10,9 10,0 12,0
2013 32 122 16 472 15 650 10,7 9,8 12,0
2014 28 482 14 461 14 021 9,6 8,6 10,8
2015 23 205 11 421 11 784 7,7 6,9 8,8
2016 17 549 8 478 9 071 5,9 5,1 6,7

  Nitriansky kraj 2012 49 937 24 661 25 276 14,1 12,5 16,1
2013 43 960 21 314 22 646 12,5 10,9 14,7
2014 39 309 18 634 20 675 11,2 9,6 13,3
2015 33 957 15 436 18 521 9,7 8,1 11,6
2016 24 298 10 609 13 689 7,0 5,5 8,7

Disponibilní uchádzači o zamestnanie 
(osoby)

Disposable job applicants 
(persons)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)
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T 3-18. Disponibilní uchádzači o zamestnanie a miera evidovanej nezamestnanosti k 31. 12. 1) 2)

            Disposable job applicants and registered unemployment rate as at Dec. 31 1) 2)

dokončenie End of table

Rok
Year

Miera evidovanej nezamestnanosti 
(%)

Registered unemployment rate 
(%)

spolu muži ženy spolu muži ženy
Total Men Women Total Men Women

Stredné Slovensko 2012 109 167 57 129 52 038 16,7 15,8 17,9
2013 101 925 53 480 48 445 15,4 14,7 16,3
2014 92 198 47 912 44 286 14,0 13,3 14,9
2015 77 843 39 595 38 248 11,9 10,9 13,0
2016 65 199 31 622 33 577 9,8 8,6 11,2

  Žilinský kraj 2012 42 281 22 273 20 008 12,8 11,7 14,3
2013 41 376 22 144 19 232 12,5 11,7 13,6
2014 36 516 19 321 17 195 10,9 10,2 11,9
2015 29 537 15 123 14 414 8,9 7,9 10,2
2016 23 809 12 024 11 785 6,9 6,1 8,0

  Banskobystrický kraj 2012 66 886 34 856 32 030 20,8 20,5 21,2
2013 60 549 31 336 29 213 18,3 17,9 18,7
2014 55 682 28 591 27 091 17,2 16,7 17,8
2015 48 306 24 472 23 834 14,9 14,3 15,7
2016 41 390 19 598 21 792 12,8 11,5 14,3

Východné Slovensko 2012 150 063 82 254 67 809 20,1 19,7 20,7
2013 138 678 74 490 64 188 18,3 17,4 19,5
2014 127 708 68 392 59 316 16,7 16,0 17,7
2015 114 631 60 537 54 094 15,0 14,1 16,0
2016 102 809 53 194 49 615 13,4 12,3 14,7

  Prešovský kraj 2012 80 024 44 347 35 677 20,7 20,3 21,1
2013 75 391 41 231 34 160 19,4 18,6 20,3
2014 69 330 37 689 31 641 17,5 16,8 18,4
2015 61 526 32 960 28 566 15,5 14,8 16,4
2016 55 432 29 071 26 361 13,9 13,0 15,1

  Košický kraj 2012 70 039 37 907 32 132 19,6 19,0 20,3
2013 63 287 33 259 30 028 17,2 16,1 18,7
2014 58 378 30 703 27 675 15,9 15,1 16,9
2015 53 105 27 577 25 528 14,4 13,4 15,6
2016 47 377 24 123 23 254 12,8 11,5 14,3

1) údaje Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny / Data of the Central Office of Labour, Social Affairs and Family 
2) 2012, 2013, 2014, 2015, 2016: predbežné údaje / Preliminary data
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pr3108rr)

Disponibilní uchádzači o zamestnanie 
(osoby)

Disposable job applicants 
(persons)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)
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1) za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac / For enterprises with 20 and more employees
 2) vrátane zamestnancov v zahraničí / Including employees abroad
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G 3-2. Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo vybraných odvetviach v krajoch v roku 2016 1) 
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G 3-3. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca vo vybraných odvetviach v krajoch v roku 2016 1) 

Average gross nominal monthly wage of employee in selected economic activities in regions in 2016 1) 
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1) výberové zisťovanie o štruktúre miezd / Structure of Earnings Survey

G 3-4. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa veku v krajoch v roku 2016 1)

          Average gross nominal monthly earnings of employee by age in regions in 2016 1)

G 3-5. Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestnanca podľa vzdelania v krajoch v roku 2016 1)

          Average gross nominal monthly earnings of employee by education in regions in 2016 1)
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G 3-6. Štruktúra uchádzačov o zamestnanie podľa veku v krajoch k 31. 12. 2016
            Structure of job applicants by age in regions as at Dec. 31, 2016
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G 3-7. Vývoj podielu uchádzačiek o zamestnanie v krajoch k 31. 12.
Development of share of female job applicants in regions as at Dec. 31
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G 3-8. Vývoj podielu dlhodobo nezamestnaných v krajoch k 31. 12.
Development of share of long-term unemployed  job applicants in regions as at Dec. 31
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Údaje o príjmoch a výdavkoch domácností sú každoročne 
zabezpečované prostredníctvom výberového zisťovania 
Štatistika rodinných účtov (RÚ). V roku 2004 boli zapra-
cované odporúčania Eurostatu pre tento úsek štatistiky 
(kódovanie členov domácností, klasifikácia spotrebných 
výdavkov, klasifikácia peňažných a naturálnych príjmov 
domácností). Najpodstatnejšia zmena sa týkala spôsobu 
tvorby spravodajskej vzorky. Štatistiku rodinných účtov 
realizuje ŠÚ SR dlhodobo, do roku 2013 mimo programu 
štátnych štatistických zisťovaní, od roku 2014 sú RÚ 
zaradené v programe ŠŠZ. Posledné úplné zisťovanie RÚ 
sa uskutočnilo v roku 2012. V roku 2013 a 2014 sa zisťo-
vanie RÚ nevykonávalo (prebehlo len zisťovanie o prí-
jmoch a zložení domácností SR v 1. štvrťroku); údaje za 
roky 2013 a 2014 boli simulované. Pri simulácii údajov sa 
vychádzalo zo zisťovania príjmov a výdavkov v roku 2012 
a boli odhadnuté pomocou dostupných externých infomá-
cií, prognóz a kvalifikovaných odhadov vybraných demo-
grafických, sociálnych a ekonomických ukazovateľov. 
Spravodajskou jednotkou v rodinných účtoch bola počas 
celého obdobia súkromná spoločne hospodáriaca domác-
nosť. Do zisťovania neboli zahrnuté kolektívne domácnosti 
ako kláštory, väznice, domovy mládeže, zariadenia pre 
seniorov, nemocnice a pod. Údaje boli získané prostred-
níctvom siete náhodne vybraných jednotiek. Ako opora pre 
výber jednotiek slúžil súbor všetkých domácností v trvalo 
obývaných bytoch zistených pri sčítaní obyvateľov, domov 
a bytov 2001. V každom kraji bol pre zisťovanie vybraný 
rovnaký počet domácností, pričom bola zachovaná štruktú-
ra počtu domácností v členení podľa veľkostných skupín 
obcí v kraji.  
Získané údaje sa po vyčistení a imputáciách za chýbajúce 
údaje príjmov, resp. výdavkov prevážili na štruktúru do-
mácností v jednotlivých krajoch. 
Štatistika príjmov a životných podmienok (EU SILC) je 
zisťovanie, ktorého cieľom je získať informácie o rozdelení 
príjmov, o úrovni a štruktúre chudoby a o sociálnom vylú-
čení. Realizuje sa v zmysle nariadenia č. 1177/2003 
Európskeho parlamentu a Rady EÚ a doplňujúceho naria-
denia 1553/2005 v súvislosti s pristúpením nových člen-
ských štátov do EÚ dňa 1. mája 2004. EU SILC je ročné 
výberové zisťovanie, ktoré sa uskutočňuje na základe 
porovnateľnej medzinárodnej metodiky, čo umožňuje 
nielen analyzovanie sociálnej situácie domácností na 
Slovensku, ale i medzinárodné porovnávanie Slovenska 
v rámci Európskej únie.  
 
Základnou jednotkou pre zisťovanie je súkromná hospodá-
riaca domácnosť. Časť získaných údajov slúži na výpočet 
tzv. Laeken indikátorov, ktorými sa porovnávajú jednotlivé 
štáty pri dosahovaní strategických cieľov zameraných na 

Data on income and expenditure is obtained from the 
sample survey Household Budget Survey (HBS). This 
statistical domain has included recommendations from 
Eurostat in 2004 (encoding of members of households, 
classification of consumption expenditure and classification 
of money and natural income of households). The most 
important change has been related to reporting sample 
creating. Untill 2013 the Household Budget Survey (HBS) 
was realized in the long term out of the Programme of the 
State Statistical Survey (PSS), from 2014 HBS has been 
included into PSS. The last full HBS was realized in 2012. 
In 2013 and 2014 the HBS was not carried out (only survey 
on household income and household composition of the 
SR was implemented in the first quarter); data for 2013 
and 2014 was simulated. Data from HBS 2012 formed the 
base for simulation and the available external information 
and prognosis was used for qualified estimates of selected 
demographic, social and economic indicators. 
 
Private jointly managed household was the reporting unit in 
the HBS during the whole period. Collective households as 
cloisters, prisons, boarding houses, seniors facilities, 
hospitals, etc. were not included in the survey Data was 
obtained by the network of randomly selected units. The 
set of all households in permanently occupied dwellings 
surveyed in Population and Housing Census 2001 served 
as support for the selection of units. The same number of 
households in each region was selected for survey, while 
the structure of number of households in division according 
to size groups of municipalities in region remains the 
same.  
After adjusting and imputations of missing income and 
expenditure values, obtained data was weighted to house-
hold structure in individual regions. 
Statistics on Income and Living Conditions (EU SILC) 
is the survey with the  aim to obtain information on income 
distribution, level and structure of poverty and on social 
exclusion.Survey is implemented according to Commission 
Regulation No. 1177/2003 of the European Parliament and 
the Council and additional Commission Regulation No. 
1553/2005 in connection with the integration of new Mem-
ber States joined the EU on 1 May 2004. EU SILC is 
annual sampling survey, which is realized on the basis of 
comparable international methodology. It allows not only to 
analyse the social situation of households in Slovakia, but 
also international comparison of Slovakia within the Euro-
pean Union. 
Basic unit of this survey is household sharing of expenditu-
res. Part of obtained  data is used to calculate Laeken 
indicators, which compare the countries in achieving the 
strategic objectives aimed at reducing poverty and social 

141



PRÍJMY A VÝDAVKY DOMÁCNOSTÍ  INCOME AND EXPENDITURE OF HOUSEHOLDS 
 
zníženie chudoby a sociálneho vylúčenia. Tieto prešli 
určitým vývojom a v súčasnosti ich nazývame indikátory 
sociálnej inklúzie. Hodnotí sa nimi peňažná chudoba. 
Referenčným obdobím pre príjmy a indikátory je kalendár-
ny rok N-1, pričom rok N predstavuje rok realizácie zisťo-
vania. 

exclusion. They passed some development and are now 
called indicators of social inclusion. Monetary poverty is 
evaluated by them. 
Reference period for income and indicators is calendar 
year N-1, where year N is the year of survey realization. 
 

Definície Definitions 

Súkromnú hospodáriacu domácnosť tvoria osoby, ktoré 
majú spoločné trvalé bývanie v jednom byte a spoločné 
úhrady dôležitých výdavkov na chod domácnosti (výživa, 
prevádzka domácnosti, údržba bytu a pod.). Členom  
domácnosti je aj osoba, ktorá nie je s ostatnými členmi 
domácnosti viazaná príbuzenským vzťahom, ale býva 
trvalo s ostatnými v jednom byte a zúčastňuje sa úhrady 
výdavkov. 
Čisté peňažné príjmy súkromných domácností tvoria: 
–  čisté peňažné príjmy zo zamestnania, t. j. príjmy zo 
zamestnania očistené od dane z príjmov a povinných 
príspevkov do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťov-
ní; 
–  časť príjmov zo súkromného podnikania, ktoré podni-
kateľ vyčlenil na zabezpečenie potrieb domácnosti; 
–  sociálne príjmy, t. j. dávky dôchodkového zabezpečenia, 
dávky nemocenského poistenia, štátne sociálne dávky, 
dávky sociálnej pomoci a podpora v nezamestnanosti; 
–  ostatné príjmy, t. j. príjmy z majetku, príjmy od inštitúcií 
a príjmy od súkromných osôb, príjmy z predaja poľnohos-
podárskych výrobkov, príjmy zo zahraničia a vybrané nové 
pôžičky. 
Čisté peňažné výdavky súkromných domácností  
tvoria:  
� spotrebné výdavky, t. j. výdavky na kúpu spotrebných 
tovarov a služieb; 
� ostatné čisté výdavky, t. j. výdavky na rôzne dane 
z majetku (bytu, domu, pôdy a i.), poplatky úradom (popla-
tok za psa a i.), vybrané pôžičky, peňažné dary vydané 
mimo domácnosť. Neobsahujú daň z príjmov a povinné 
príspevky do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní. 
 
Ekvivalentná škála sa používa na výpočet ekvivalentnej 
veľkosti domácnosti. Pre výpočet indikátorov chudoby sa 
používa tzv. modifikovaná OECD škála, kde sa prisudzuje 
koeficient 1 pre prvého dospelého člena domácnosti, 0,5 
pre druhého a každého dospelého člena domácnosti, 0,5 
pre 14-ročných a starších a 0,3 pre každé dieťa mladšie 
ako 14 rokov. 
Celkový hrubý príjem domácnosti je suma zložiek 
hrubého osobného príjmu všetkých členov domácnosti 
plus zložky hrubého príjmu na úrovni domácnosti (napr. 
príjem z prenájmu majetku, prijaté transfery od iných 
domácností). Celkový disponibilný príjem domácnosti 

Private jointly managed household consists of people, 
who permanently occupy together one dwelling and reim-
burse together the household expenditure (food, current 
necessary household expenditure, maintenance of the 
dwelling, etc.). Member of household is also a person who 
is not relative with other members of household but per-
manently shares one dwelling and all household expendi-
ture with them. 
Net money income of private households consists of: 
– net money income from work activity, i. e. income from 
employment without income tax and compulsory contribu-
tions to the Social Insurance Agency and health insurance 
companies; 
– part of income from private business running used by 
an entrepreneur for household providing; 
– social income, i. e. old-age pension security benefits, 
sickness insurance benefits, state social benefits, social 
aid benefits and unemployment allowance; 
– other income, i. e. income from property, income from 
institutions and income from private persons, income from 
sales of farming products and income from abroad and 
withdrawn new loans. 
Net money expenditure of private households are 
created by: 
� consumption expenditure, i. e. expenditure on sale of 
consumer goods and services; 
� other net expenditure, i. e. expenditure on different 
property taxes (dwelling, house, soil etc.), charges to 
offices (charges for a dog etc.), drawn loans, income gifts 
provided to other household. Income tax, compulsory 
contributions to Social Insurance Agency and health insur-
ance companies are excluded. 
Equivalised scale is used for calculation of equivalent 
household size. Modified OECD scale is used for calcula-
tion of indicators of poverty, where coefficient 1 is assigned 
to the first adult household member, 0,5 to the second one 
and each adult household member, 0,5 to persons 
14 years old and older and 0,3 to each child younger than 
14 years. 
Total gross household income is a sum of gross per-
sonal income components for all household members plus 
gross income components at household level (e. g. income 
from rental of a property or land, inter-household cash 
transfers received from other households). Total disposa-
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je hrubý príjem domácnosti mínus pravidelné dane z 
majetku, pravidelné platené transfery medzi domácnosťa-
mi (napr. výživné, pravidelná peňažná pomoc od iných 
domácností), daň z príjmu a príspevky na sociálne poiste-
nie. 

ble household income is a gross household income 
minus regular taxes on property, regular inter-household 
cash transfers paid (e. g. alimony, regular cash support 
from other households), tax on income and social insur-
ance contributions. 

Ekvivalentný príjem sa vypočíta tak, že príjem domác-
nosti sa vydelí ekvivalentnou veľkosťou domácnosti. Tento 
príjem je potom priradený každému členovi domácnosti. 
 
Hranica rizika chudoby je hodnota 60 % mediánu ekviva-
lentného disponibilného príjmu. 
Miera rizika chudoby je podiel osôb s ekvivalentným 
disponibilným príjmom pod hranicou 60 % národného 
mediánu ekvivalentného príjmu. 

Equivalised income is defined as the total income of 
household divided by the equivalent number of household 
members. This income is assigned to each member of 
households. 
At-risk-of poverty threshold is the value of 60 % of 
national equivalised median income. 
At-risk-of poverty rate is share of persons with an 
equivalised disposable income below 60 % of the national 
median of equivalised income. 

Zdroj údajov Source 

Údaje z rodinných účtov i zo zisťovania EU SILC sú vý-
sledkom spracovania ŠÚ SR.  
Širšie informácie za rodinné účty možno získať v publikácii 
Príjmy, výdavky a spotreba súkromných domácností a za 
EU SILC v publikáciách - Zisťovanie o príjmoch 
a životných podmienkach domácností v SR a Indikátory 
chudoby a sociálneho vylúčenia. 

Household budget data and EU SILC survey are the result 
of the processing realized by the SO SR.  
Wider information for household budget survey is provided 
in the publication Expenditures and Consumption of Pri-
vate Households and for EU SILC in the publications - The 
Statistics on Income and Living Conditions of Households 
in the SR and Poverty Indicators and Social Exclusion. 
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T 4-1. Peňažné príjmy a výdavky domácností 1)

EUR na osobu a mesiac

potraviny a 
nealkoholic-
ké nápoje

alkoholické 
nápoje 
a tabak

odievanie 
a obuv

bývanie, voda, 
elektrina, plyn
 a iné palivá

nábytok, bytové 
vybavenie

a bežná údržba bytu

Net money  
income

Net money 
expenditure

Food and 
non-alcoholic 

beverages

Alcoholic 
beverages 

and tobacco

Clothing 
and  

footwear

Housing, 
water, 

electricity, gas 
and other 

fuels

Furnishing, 
household 

equipment and 
routine 

maintenance of the 
house

SR spolu 2012 366,34 322,61 72,10 9,39 16,25 65,69 12,02
2013 369,92 320,58 73,90 9,49 16,14 64,28 11,71
2014 390,13 321,71 73,71 10,06 16,06 64,12 11,46
2015 422,83 354,53 67,31 9,68 17,06 66,85 17,16
2016 440,91 358,41 68,67 9,76 17,21 66,11 17,26

Bratislavský kraj 2012 468,54 409,28 81,92 10,36 18,48 81,94 11,69
2013 486,75 421,94 86,65 10,94 19,12 84,69 12,14
2014 509,32 420,62 87,85 11,14 19,35 85,16 12,21
2015 554,09 436,27 70,43 11,72 21,22 82,77 21,49
2016 576,47 436,17 71,42 11,94 21,31 82,45 21,01

  Bratislavský kraj 2012 468,54 409,28 81,92 10,36 18,48 81,94 11,69
2013 486,75 421,94 86,65 10,94 19,12 84,69 12,14
2014 509,32 420,62 87,85 11,14 19,35 85,16 12,21
2015 554,09 436,27 70,43 11,72 21,22 82,77 21,49
2016 576,47 436,17 71,42 11,94 21,31 82,45 21,01

Západné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  

  Trnavský kraj 2012 384,57 334,98 76,06 10,49 16,63 68,30 12,47
2013 387,67 330,57 77,23 10,59 16,24 64,60 12,23
2014 419,90 337,75 77,44 11,74 16,25 63,12 13,21
2015 440,17 397,41 72,14 9,91 21,34 71,61 17,71
2016 458,62 400,97 73,57 9,93 21,39 70,49 17,83

  Trenčiansky kraj 2012 370,95 325,83 72,25 8,73 17,27 64,41 13,56
2013 375,67 324,27 74,13 8,94 17,09 62,95 13,20
2014 403,21 322,83 75,87 9,71 17,28 61,91 12,73
2015 440,72 394,21 74,71 11,21 23,93 66,05 22,85
2016 460,27 400,46 76,33 11,48 24,11 65,18 23,35

  Nitriansky kraj 2012 352,16 313,77 71,44 10,06 16,24 69,22 10,33
2013 353,67 311,03 72,94 10,01 16,63 67,45 10,34
2014 384,80 328,25 74,30 11,15 17,69 72,28 8,91
2015 412,30 342,19 67,44 9,19 11,72 67,80 16,53
2016 436,35 349,53 69,33 9,30 12,13 66,72 16,78

1) v rokoch 2013, 2014, 2016 simulované údaje
zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (ps3001rr, ps3002rr)
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Čisté 
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v tom 

144

vachov
Odtlačok



INCOME AND EXPENDITURE OF HOUSEHOLDS

T 4-1. Money income and expenditure of households 1)

EUR / Person / Month

zdravot-
níctvo

doprava pošta 
a teleko-

munikácie

rekreácia a 
kultúra

vzdelávanie hotely, 
kaviarne a 
reštaurácie

 rozličné 
tovary a 
služby

ostatné 
čisté 

výdavky
Health Transport Commu-

nications
Recreation 
and culture

Education Hotels, cafes 
and 

restaurants

Miscella-
neous 
goods 
and 

services

Other
 net 

expenditure

10,05 26,21 16,85 22,38 1,35 17,26 20,31 32,76 2012 SR in total
10,18 25,11 16,47 22,27 1,41 17,25 19,89 32,48 2013
10,33 24,59 16,60 22,43 1,25 17,83 19,64 33,62 2014
10,07 39,20 17,61 21,83 2,49 16,66 24,29 44,32 2015
10,33 40,17 17,72 22,27 2,54 17,47 24,46 44,45 2016
14,96 33,85 20,24 39,03 1,80 20,66 21,55 52,80 2012 Bratislavský kraj
15,52 33,28 20,25 39,59 1,94 21,50 21,93 54,38 2013
15,85 31,92 19,98 38,43 1,57 22,25 21,25 53,66 2014
11,92 44,03 23,30 30,90 2,46 22,32 29,28 64,42 2015
12,11 43,39 23,27 30,89 2,41 22,78 29,03 64,15 2016
14,96 33,85 20,24 39,03 1,80 20,66 21,55 52,80 2012   Bratislavský kraj
15,52 33,28 20,25 39,59 1,94 21,50 21,93 54,38 2013
15,85 31,92 19,98 38,43 1,57 22,25 21,25 53,66 2014
11,92 44,03 23,30 30,90 2,46 22,32 29,28 64,42 2015
12,11 43,39 23,27 30,89 2,41 22,78 29,03 64,15 2016

.  .  .  .  .  .  .  .  2012 Západné Slovensko

.  .  .  .  .  .  .  .  2013

.  .  .  .  .  .  .  .  2014

.  .  .  .  .  .  .  .  2015

.  .  .  .  .  .  .  .  2016
9,36 27,19 16,91 22,85 0,92 16,26 22,52 35,01 2012   Trnavský kraj
9,27 26,38 16,41 22,20 0,88 16,75 22,33 35,49 2013
9,31 27,24 17,01 22,76 0,60 19,00 23,89 36,18 2014
9,26 44,52 18,33 20,99 2,49 16,34 25,91 66,85 2015
9,46 45,64 18,41 21,55 2,53 17,15 26,05 66,97 2016
9,62 30,26 17,04 28,27 0,52 14,76 22,00 27,14 2012   Trenčiansky kraj
9,83 28,40 16,72 28,78 0,55 14,66 21,65 27,36 2013
9,91 23,99 16,89 29,58 0,65 14,96 20,95 28,43 2014

11,95 44,30 18,29 26,83 2,92 20,07 27,84 43,26 2015
12,27 45,24 18,46 27,34 2,98 21,25 28,17 44,33 2016

9,56 23,08 16,70 19,08 1,78 12,40 18,56 35,31 2012   Nitriansky kraj
9,72 22,39 16,11 18,81 2,02 12,18 18,06 34,38 2013
9,51 24,22 16,76 20,38 1,94 13,36 18,12 39,64 2014

10,16 35,06 17,54 23,66 2,27 14,56 23,17 43,09 2015
10,41 36,84 17,76 24,83 2,35 15,78 23,81 43,49 2016

1)  In 2013, 2014, 2016 simulated data
Sourcej: ŠÚ SR, DATAcube. (ps3001rr, ps3002rr)

*Of which :

Year SR / Area / Region
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PRÍJMY A VÝDAVKY DOMÁCNOSTÍ

T 4-1. Peňažné príjmy a výdavky domácností 1)

dokončenie
EUR na osobu a mesiac

potraviny a 
nealkoholic-
ké nápoje

alkoholické 
nápoje 
a tabak

odievanie 
a obuv

bývanie, voda, 
elektrina, plyn
 a iné palivá

nábytok, bytové 
vybavenie

a bežná údržba bytu

Net money  
income

Net money  
expenditure

Food and 
non-alcoholic 

beverages

Alcoholic 
beverages 

and tobacco

Clothing 
and  

footwear

Housing, 
water, 

electricity, gas 
and other 

fuels

Furnishing, 
household 

equipment and 
routine 

maintenance of the 
house

Stredné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  

  Žilinský kraj 2012 367,01 333,12 78,02 11,12 17,99 63,17 13,84
2013 362,08 320,21 78,05 10,93 17,20 59,50 12,81
2014 372,15 322,72 76,78 12,03 17,72 59,76 13,53
2015 395,15 353,24 70,36 9,66 19,75 60,39 15,95
2016 410,52 358,01 71,77 9,74 19,98 59,74 16,11

  Banskobystrický kraj 2012 353,07 313,35 69,85 9,64 13,82 66,60 12,74
2013 355,83 312,42 72,12 9,67 13,91 65,87 11,92
2014 368,72 306,62 70,23 9,57 12,97 64,81 10,12
2015 420,93 342,06 64,57 8,81 14,18 69,50 17,17
2016 435,52 345,76 65,96 8,84 14,29 69,00 17,24

Východné Slovensko 2012 .  .  .  .  .  .  .  
2013 .  .  .  .  .  .  .  
2014 .  .  .  .  .  .  .  
2015 .  .  .  .  .  .  .  
2016 .  .  .  .  .  .  .  

  Prešovský kraj 2012 327,65 285,31 64,21 7,74 15,17 55,20 11,81
2013 328,33 279,51 65,49 7,69 14,58 53,05 11,50
2014 344,31 274,56 64,64 7,89 13,72 51,32 11,13
2015 359,36 301,94 56,66 8,09 17,55 55,52 14,07
2016 375,80 304,56 57,61 8,08 17,56 54,74 14,19

  Košický kraj 2012 333,77 289,27 67,02 7,75 15,13 61,43 10,30
2013 337,33 289,59 68,87 8,00 15,17 60,88 10,16
2014 350,93 286,37 67,43 8,27 14,58 59,32 10,53
2015 393,01 306,17 66,45 9,53 9,75 65,71 13,90
2016 406,85 308,66 67,72 9,51 9,84 64,92 13,97

1) v rokoch 2013, 2014, 2016 simulované údaje

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (ps3001rr, ps3002rr)

SR / oblasť / kraj Rok

Čisté 
peňažné 

príjmy

Čisté 
peňažné 
výdavky

v tom 
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INCOME AND EXPENDITURE OF HOUSEHOLDS

T 4-1. Money income and expenditure of households 1)

End of table
EUR / Person / Month

zdravot-
níctvo

doprava pošta 
a teleko-

munikácie

rekreácia a 
kultúra

vzdelávanie hotely, 
kaviarne a 
reštaurácie

 rozličné 
tovary a 
služby

ostatné 
čisté 

výdavky
Health Transport Commu-

nications
Recreation 
and culture

Education Hotels, cafes 
and 

restaurants

Miscella-
neous 
goods 
and 

services

Other
 net 

expenditure

.  .  .  .  .  .  .  .  2012 Stredné Slovensko

.  .  .  .  .  .  .  .  2013

.  .  .  .  .  .  .  .  2014

.  .  .  .  .  .  .  .  2015

.  .  .  .  .  .  .  .  2016
9,79 30,20 16,10 20,35 1,74 22,34 18,56 29,89 2012   Žilinský kraj
9,86 27,79 15,27 19,62 1,66 22,35 17,42 27,75 2013

10,71 26,68 14,90 19,98 1,44 22,52 17,35 29,31 2014
10,63 44,34 16,52 22,33 3,43 19,51 24,55 35,81 2015
10,90 45,93 16,70 22,83 3,55 20,36 24,84 35,56 2016
10,13 23,03 16,84 17,21 1,42 17,44 23,91 30,73 2012   Banskobystrický kraj
10,23 22,52 16,57 17,27 1,42 17,62 23,31 29,98 2013
10,90 21,92 16,44 17,20 1,31 19,14 22,33 29,68 2014

8,59 39,81 16,73 21,78 2,16 13,83 23,53 41,39 2015
8,84 40,78 16,84 22,13 2,16 14,46 23,70 41,51 2016

.  .  .  .  .  .  .  .  2012 Východné Slovensko

.  .  .  .  .  .  .  .  2013

.  .  .  .  .  .  .  .  2014

.  .  .  .  .  .  .  .  2015

.  .  .  .  .  .  .  .  2016
9,68 21,51 16,51 17,65 0,86 20,77 19,03 25,16 2012   Prešovský kraj
9,57 20,26 16,18 17,17 0,89 19,86 18,44 24,83 2013
9,18 20,52 16,49 16,28 0,69 19,14 18,02 25,53 2014

10,35 36,04 15,32 14,38 1,66 15,33 20,12 36,86 2015
10,67 37,21 15,37 14,52 1,68 16,08 20,11 36,74 2016

8,00 23,30 15,19 18,58 1,68 13,26 17,90 29,75 2012   Košický kraj
8,17 22,58 14,99 18,64 1,77 13,15 17,67 29,55 2013
8,12 22,33 15,01 18,86 1,66 13,03 17,17 30,08 2014
8,14 29,72 16,13 17,24 2,71 12,86 22,19 31,85 2015
8,42 30,41 16,18 17,51 2,79 13,47 22,23 31,69 2016

1)  In 2013, 2014, 2016 simulated data

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ps3001rr, ps3002rr)

Year SR / Area / Region

*Of which :
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PRÍJMY A VÝDAVKY DOMÁCNOSTÍ INCOME AND EXPENDITURE OF HOUSEHOLDS

T 4-2. Vybrané štrukturálne indikátory založené na prierezovej zložke EU SILC
           Selected structural  indicators based on the cross-sectional component of EU SILC

Hospodáriace 
domácnosti

Osoby v 
domácnostiach

Priemerný hrubý 
ekvivalentný 

príjem 
domácnosti

(EUR/mesiac)

Priemerný 
disponibilný 
ekvivalentný 

príjem domácnosti
(EUR/mesiac)

Osoby pod 
hranicou 
chudoby

- 60% mediánu

Miera rizika 
chudoby

- 60% mediánu
(%)

Households 
sharing of 

expenditures

Persons in 
households

Average gross 
equivalised 
household 

income
(EUR per month)

Average 
disposable 
equivalised 

household income
(EUR per month)

Persons below 
at-risk-of poverty 

threshold
- 60% of median

At-risk-of 
poverty rate

- 60% of median
(%)

SR spolu / SR in total 2012 1 911 664 5 404 322 696,65 629,63 715 578 13,2
2013 1 852 059 5 415 949 669,45 605,54 694 170 12,8
2014 1 851 669 5 218 017 718,51 623,69 659 333 12,6
2015 1 852 059 5 236 124 743,18 607,73 642 872 12,3
2016 1 852 059 5 247 464 749,82 615,92 668 439 12,7

Bratislavský kraj 2012 235 239 606 537 852,50 778,17 37 948 6,3
2013 245 997 618 380 785,66 734,40 49 383 8,0
2014 245 997 597 846 942,81 805,32 46 470 7,8
2015 245 997 604 598 897,90 714,23 44 008 7,3
2016 245 997 614 891 981,55 786,77 33 245 5,4

  Bratislavský kraj 2012 235 239 606 537 852,50 778,17 37 948 6,3
2013 245 997 618 380 785,66 734,40 49 383 8,0
2014 245 997 597 846 942,81 805,32 46 470 7,8
2015 245 997 604 598 897,90 714,23 44 008 7,3
2016 245 997 614 891 981,55 786,77 33 245 5,4

Západné Slovensko 2012 678 908 1 839 259 700,99 635,56 218 422 11,9
2013 647 814 1 836 664 672,36 602,21 211 357 11,5
2014 644 255 1 769 333 726,13 630,82 183 947 10,4
2015 647 814 1 768 872 752,93 615,68 179 439 10,1
2016 647 814 1 766 704 741,36 609,64 189 582 10,7

  Trnavský kraj 2012 204 192 555 509 702,43 637,69 59 090 10,6
2013 191 263 557 608 666,58 607,38 51 109 9,2
2014 191 263 535 234 735,59 637,50 45 688 8,5
2015 191 263 536 510 761,56 625,05 42 516 7,9
2016 191 263 537 855 739,36 611,19 48 672 9,0

  Trenčiansky kraj 2012 212 965 594 186 742,41 674,01 49 406 8,3
2013 208 839 592 394 723,49 632,31 48 580 8,2
2014 207 584 571 847 759,83 660,26 50 843 8,9
2015 208 839 570 989 773,19 632,77 49 405 8,7
2016 208 839 569 857 756,59 621,65 44 607 7,8

  Nitriansky kraj 2012 261 751 689 564 664,14 600,71 109 926 15,9
2013 247 712 686 662 632,94 572,04 111 668 16,3
2014 245 408 662 252 689,39 599,99 87 416 13,2
2015 247 712 661 373 728,45 593,34 87 518 13,2
2016 247 712 658 992 729,82 597,99 96 303 14,6

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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PRÍJMY A VÝDAVKY DOMÁCNOSTÍ INCOME AND EXPENDITURE OF HOUSEHOLDS

T 4-2. Vybrané štrukturálne indikátory založené na prierezovej zložke EU SILC
           Selected structural  indicators based on the cross-sectional component of EU SILC

dokončenie End of table
Hospodáriace 
domácnosti

Osoby v 
domácnostiach

Priemerný hrubý 
ekvivalentný 

príjem 
domácnosti

(EUR/mesiac)

Priemerný 
disponibilný 
ekvivalentný 

príjem domácnosti
(EUR/mesiac)

Osoby pod 
hranicou 
chudoby

- 60% mediánu

Miera rizika 
chudoby

- 60% mediánu
(%)

Households 
sharing of 

expenditures

Persons in 
households

Average gross 
equivalised 
household 

income
(EUR per month)

Average 
disposable 
equivalised 

household income
(EUR per month)

Persons below 
at-risk-of poverty 

threshold
- 60% of median

At-risk-of 
poverty rate

- 60% of median
(%)

Stredné Slovensko 2012 484 608 1 349 729 686,22 614,98 190 042 14,1
2013 458 971 1 347 233 678,65 606,41 179 068 13,3
2014 458 496 1 301 464 685,33 596,61 198 716 15,3
2015 458 971 1 300 669 716,80 588,39 193 332 14,9
2016 458 971 1 299 680 719,47 592,71 191 078 14,7

  Žilinský kraj 2012 238 097 689 601 719,34 636,79 87 343 12,7
2013 218 788 690 420 711,02 626,52 76 911 11,1
2014 218 788 667 450 699,53 607,01 90 206 13,5
2015 218 788 667 740 732,47 594,72 89 578 13,4
2016 218 788 668 490 734,78 601,87 94 215 14,1

  Banskobystrický kraj 2012 246 511 660 128 651,63 592,20 102 699 15,6
2013 240 183 656 813 644,62 585,28 102 157 15,6
2014 239 708 634 014 670,38 585,66 108 510 17,1
2015 240 183 632 929 700,26 581,71 103 754 16,4
2016 240 183 631 190 703,25 583,00 96 863 15,3

Východné Slovensko 2012 512 909 1 608 797 641,70 579,13 269 167 16,7
2013 499 277 1 613 672 613,92 559,22 254 362 15,8
2014 502 921 1 549 374 651,13 568,21 230 200 14,9
2015 499 277 1 561 985 694,22 573,61 226 093 14,5
2016 499 277 1 566 189 693,58 575,19 254 534 16,3

  Prešovský kraj 2012 248 693 815 806 623,63 555,88 162 123 19,9
2013 237 454 818 916 592,61 535,32 156 849 19,2
2014 237 454 785 615 644,53 561,33 125 940 16,0
2015 237 454 793 690 682,38 563,15 129 919 16,4
2016 237 454 794 964 664,08 551,58 147 952 18,6

  Košický kraj 2012 264 216 792 991 660,28 603,05 107 044 13,5
2013 261 823 794 756 635,88 583,85 97 513 12,3
2014 265 467 763 759 657,92 575,29 104 260 13,7
2015 261 823 768 295 706,46 584,41 96 174 12,5
2016 261 823 771 225 724,00 599,53 106 582 13,8

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ps3003rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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37
,6%

35
,3%

35
,9%

35
,3%

38
,9%

36
,7%

39
,0%

36
,9%

43
,0%

0

100

200

300

400

500

600

SR

Br
ati

sla
vs

ký

Tr
na

vs
ký

Tr
en

čia
ns

ky

Ni
tria

ns
ky

Žil
ins

ký

Ba
ns

ko
by

str
ick

ý

Pr
eš

ov
sk

ý

Ko
šic

ký

EU
R 

na
 os

ob
u a

 m
es

iac
 

EU
R 

/ p
er

so
n /

 m
on

th

čisté peňažné príjmy
 Net money income

čisté peňažné výdavky
Net money expenditure
z toho výdavky na (%):
Of which expediture on (%):

G 4-1. Čisté peňažné príjmy a výdavky domácností v krajoch v roku 2016
Net money income and expenditure of households in regions in 2016

potraviny, nealkoholic. nápoje + bývanie, voda, elektrina, 
plyn a iné palivá
Food and non-alcoholic beverages + Housing, water, 
electricity, gas and other fuels

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

%

G 4-3. Miera rizika chudoby - 60% mediánu (EU SILC)
At-risk-of poverty rate - 60% of median (EU SILC)

kraj / Region SR

 0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

os
ob

y /
 P

er
so

ns

G 4-2. Osoby pod hranicou chudoby - 60% mediánu (EU SILC)
Persons below at-risk-of poverty threshold - 60% of median (EU SILC)

150



   
   

 

 

  5��������	
�
EDUCATION



VZDELÁVANIE  EDUCATION 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Zákon č. 245/2008 Z. z. (školský zákon) definuje jednotlivé 
druhy škôl poskytujúce predprimárne, základné, stredné, 
vyššie odborné vzdelanie a záujmové vzdelávanie: mater-
ská škola, základná škola, gymnázium, stredná odborná 
škola, konzervatórium, školy pre deti a žiakov so špeciál-
nymi výchovno-vzdelávacími potrebami, základná ume-
lecká škola, jazyková škola. Súčasťou školskej výchovno-
vzdelávacej sústavy sú aj školské zariadenia. 
 
 
Podľa zákona č. 245/2008 Z. z. učilištia a stredné odborné 
učilištia zriadené podľa doteraj-ších predpisov sú strednou 
odbornou školou poskytujúcou nižšie stredné odborné 
vzdelanie a stredné odborné vzdelanie. Z tohto dôvodu 
všetky údaje o učilištiach a stredných odborných učilištiach 
sú zahrnuté do údajov stredných odborných škôl (úrovne 
252, 253 a 352, 353 podľa klasifikácie ISCED 2011). 
 
 
Vysoké školy definuje zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých 
školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
Školy, v ktorých sa výchova a vzdelávanie uskutočňujú po-
pri slovenskom jazyku aj v jazyku národnostnej menšiny sa 
vykazujú ako školy s viacerými výchovnými jazykmi, to 
znamená, že v týchto školách sú zriadené triedy s vyučo-
vacím jazykom slovenským a triedy s vyučovacím jazykom 
národnostnej menšiny. 
V údajoch o počte učiteľov sú zahrnutí učitelia na ustano-
vený pracovný čas (plný úväzok) vrátane riaditeľov a zá-
stupcov. 

The Act No 245/2008 Coll. on the Education defines indi-
vidual types of schools that provide pre-primary, primary, 
lower secondary, upper secondary, post-secondary non 
tertiary, the lowest level of tertiary education and leisure 
time educational activities: kindergarten, basic school, 
grammar school, secondary vocational school, conserva-
tory, schools for children and pupils with special pedagog-
ical and educational needs, basic school of arts, language 
school. Educational facilities are also the part of the edu-
cational system. 
According to the Act No 245/2008 apprentice school and 
secondary vocational apprentice school established ac-
cording to the former regulations are titled as secondary 
vocational schools providing lower secondary vocational 
and secondary vocational education. For this reason, all 
data on apprentice schools and secondary vocational ap-
prentice schools are included in the data on secondary 
vocational schools (levels 252, 253 and 352, 353 by 
ISCED 2011).  
Universities and colleges are defined by Act No 131/2002 
Coll. on Universities and Colleges and on amendment of 
some acts.  
Schools, where upbringing and education are carried out 
in classes with Slovak teaching language as well as in 
classes where upbringing and education are carried out 
comprehensively in a language of minority, are reported 
as schools with several teaching languages. 
 
Teachers for full-time working time, including headmas-
ters and deputy headmasters are included in the number 
of teachers. 

Definície Definitions 

Materské školy sú predškolské zariadenia, ktoré podpo-
rujú osobnostný rozvoj detí v oblasti sociálno-emocionál-
nej, intelektuálnej, telesnej, morálnej, estetickej, rozvíjajú 
schopnosti a zručnosti, utvárajú predpoklady na ďalšie 
vzdelávanie. 
Základné školy poskytujú základné vzdelanie v oblasti ja-
zykovej, prírodovednej, spoločenskovednej, umeleckej, 
športovej, zdravotnej, dopravnej a ďalšie poznatky a zruč-
nosti. 
Stredné školy sú gymnáziá, stredné odborné školy a kon-
zervatóriá. 
Gymnáziá sú všeobecnovzdelávacie, vnútorne diferenco-
vané stredné školy, ktoré pripravujú žiakov vo štvorroč-
nom, v päťročnom alebo v osemročnom vzdelávacom pro-
grame a poskytujú úplné stredné všeobecné vzdelanie. 
 

Kindergartens are pre-primary facilities, which support 
child´s personality in socio-emotional, intellectual, physi-
cal, moral, esthetical area and develops skills and abili-
ties, form the preconditions for further education. 
 
Basic schools provide general education in linguistic, na-
turescientific, socio-scientific, artistic, sporting, medical, 
transportation area and other knowledge and skills. 
 
Secondary schools are grammar schools, secondary vo-
cational schools and conservatories. 
Grammar schools are internally differentiated secondary 
schools providing full secondary general education for stu-
dents in four-, five- or eight-year educational programme. 
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Stredné odborné školy poskytujúce odborné vzdelávanie 
na úrovni 253, 353, 344, 354, 454 a 554 podľa klasifikácie 
ISCED 2011 sú stredné školy, ktoré pripravujú žiakov v naj-
menej dvojročnom a najviac päťročnom vzdelávacom pro-
grame príslušného odboru vzdelávania. Vzdelávacie pro-
gramy strednej odbornej školy sú zamerané predovšetkým 
na výkon povolaní a odborných činností v národnom hos-
podárstve, zdravotníctve, verejnej správe, kultúre, umení 
a v ostatných oblastiach a môžu pripravovať aj na ďalšie 
štúdium. 
Vysoké školy sú vrcholné vzdelávacie, vedecké a ume-
lecké ustanovizne. Majú výhradné právo poskytovať vyso-
koškolské vzdelávanie, udeľovať akademické a vedecko-
pedagogické tituly, používať akademické insígnie a vyko-
návať akademické obrady. 

Secondary vocational school providing vocational edu-
cation at level 253, 353, 344, 354, 454 and 554 by ISCED 
2011 is secondary school, where pupils are educated at 
least in two- and at most five year educational program of 
respective branch of education. Educational programs of 
secondary vocational school are mainly specialized for 
professional activities of economy, health system, public 
administration, culture, arts and other professional 
branches and also they can prepare pupils for next study. 
 
Universities and colleges are supreme educational, sci-
entific and artistic institutions. They are entitled to provide 
tertiary education and to confer academic and scientific-
pedagogical titles, to utilize academic insignia and to ex-
ecute academic ceremonies. 

Zdroj údajov Source 

Zdrojom údajov sú štatistické zisťovania, ktoré realizuje 
Centrum vedecko-technických informácií SR v pôsobnosti 
Ministerstva školstva SR. 
Podrobnejšie informácie možno získať v Centre vedecko-
technických informácií SR (www.cvti.sk). 

The statistical surveys carried out by the Slovak Centre of 
Scientific and Technical Information under administration 
of the Ministry of Education of the SR are the data source. 
Detailed information can be obtained in the Slovak Centre 
of Scientific and Technical Information (www.cvti.sk)  
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T 5-0. Medzinárodná štandardná klasifikácia vzdelávania ISCED 20111) a systém vzdelávania na Slovensku 

Obvyklý vek 
vzdelávania 

Vzdelávacie programy a dosiahnuté vzdelanie  
podľa ISCED 2011 

Kód Školský systém  
v Slovenskej republike 

Menej ako  
3 – 6 rokov 

PREDPRIMÁRNE 
predškolské bez vzdelania, nedokončený 1. stupeň 
základného vzdelávania 

020 
030 

Materské školy a špeciálne materské školy, 0-té 
ročníky na základných školách, prípravné triedy 
v základných školách, prípravné triedy 
v špeciálnych školách 

6 -15 rokov 

Po
vin

ná
 šk

ols
ká

 do
ch

ád
zk

a 2) ZÁKLADNÉ 
Primárne 
1. stupeň základného vzdelávania 
Nižšie stredné 
2. stupeň základného vzdelávania 

 
100 

 
244 

 

 
1. stupeň základných škôl, 1. stupeň špeciálnych 
základných škôl – variant C 
2. stupeň základných škôl, 2. stupeň špeciálnych 
základných škôl – variant A, 1. až 4. ročník 8-
ročných stredných škôl 

15-18/19 ro-
kov  

alebo iné 

STREDNÉ  
Nižšie stredné odborné  
Stredné odborné s výučným listom 
Stredné odborné bez maturity a výučného listu 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚPLNÉ STREDNÉ3) 

Úplné stredné všeobecné s maturitou 
Úplné stredné odborné s maturitou a výučným 
listom  
Úplné stredné odborné s maturitou bez výučného 
listu 

243 
252 

 
253 

 
 

352 
 

353 
 

353 
 

344 
354 

 
354 

 
454 

Praktické školy 
Stredné odborné školy (učebné odbory pre žiakov 
s mentálnym postihom)  
Stredné odborné školy (2-ročné vzdelávacie 
programy – odbory so zvlášť upravenými učebnými 
plánmi)  
Stredné odborné školy (učebné odbory pre žiakov 
s mentálnym postihom)  
Stredné odborné školy (nematuritné vzdelávacie 
programy poskytujúce výučný list) 
Stredné odborné školy (nematuritné vzdelávacie 
programy neposkytujúce výučný list) 
Gymnáziá 
Stredné odborné školy (vzdelávacie programy 
s maturitou poskytujúce aj výučný list) 
Stredné odborné školy (vzdelávacie programy 
s maturitou) 
Stredné odborné školy (vzdelávacie programy 
s maturitou pre absolventov učebných odborov 
v nadstavbovom štúdiu) 

 

18/19  
+ 2 roky 

POSTSEKUNDÁRNE NETERCIÁRNE 
Pomaturitné kvalifikačné, pomaturitné inovačné 
a pomaturitné zdokonaľovacie štúdium 

454 
 

Stredné odborné školy, obchodné akadémie, 
stredné umelecké školy, konzervatóriá, atď. 

18/19  
+ 3 roky 

TERCIÁRNE 
Vyššie odborné (pomaturitné špecializačné) – absolventi sú 
diplomovaní špecialisti s titulom DiS (alebo jeho ekvivalent) 

 
554 

 
Stredné odborné školy, konzervatóriá, tanečné 
konzervatóriá, vyššie stredné odborné školy 

18
/19

 +
 4 

– 6
 ro

ko
v a

 i. 18/19  
+3 – 4 
roky 

1. stupeň univerzitného štúdia – bakalárske štúdium – 
absolventom je udelený akademický titul Bc. (alebo jeho 
ekvivalent) 

655 
665 

Univerzity, vysoké školy 
Akadémia Policajného zboru 
Vojenské vysoké školy (bakalárske študijné 
programy) 

21/22  
+ 2 roky 

2. stupeň univerzitného štúdia – magisterské, 
inžinierske, doktorské štúdium – absolventom je udelený 
akademický titul Mgr., Ing., Dr. (alebo ich ekvivalenty) 

766 
767 
768 

Univerzity, vysoké školy 
Akadémia Policajného zboru 
Vojenské vysoké školy (magisterské ,inžinierske 
a doktorské študijné programy) 

24/25 
+ 3 roky 
a viac 

3. stupeň univerzitného štúdia – doktorandské štúdium – 
absolventom je udelený vedecký titul PhD., ThD. (alebo 
ich ekvivalent) 

864 Univerzity, vysoké školy 
Akadémia Policajného zboru 
Vojenské vysoké školy (doktorandské 
a postgraduálne štúdium, vedecká výchova) 

 
1) klasifikácia ISCED 2011 bola schválená v novembri 2011, prvý zber údajov sa uskutočnil v roku 2014  
2) povinná školská dochádzka je do veku 16 rokov 
3) absolventi štúdia ukončeného maturitou majú priamy prístup k terciárnemu vzdelávaniu 
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International Standard Classification of Education ISCED 20111) and the system of education in the SR 

Age  
of education 

Educational programmes and educational attainment 
by ISCED 2011 

Code School system 
 in the Slovak Republic 

Less than     
3 – 6 years 

PRE-PRIMARY 
early childhood education / without education, 
unfinished 1st stage of basic schools 

020 
030 

Nursery schools, kindergartens and special 
kindergartens, zero grades in basic schools, 
preparatory classes in basic schools, preparatory 
classes in special schools 

6 -15 years 

Co
m

pu
lso

ry
 sc

ho
ol 

at
ten

da
nc

e 
2)

 BASIC 
Primary 
1st stage of basic schools 
Lower secondary 
2nd stage of basic schools  

 
100 

 
244 

 

 
1st stage of basic schools, 1st stage of special 
basic schools – variant C 
2nd stage of basic schools, 2nd stage of special 
basic schools – variant A, 1st – 4th grade of eight-
year secondary schools 

15-18/19 
years 

or others 

SECONDARY 
Lower secondary vocational 
Secondary vocational 
with apprenticeship certificate 
Secondary vocational without maturita and 
apprenticeship certificate 
UPPER SECONDARY3) 

Secondary general with maturita 
Secondary vocational with maturita and 
apprenticeship certificate 
Secondary vocational with maturita and without 
apprenticeship certificate 

 
243 
252 

 
253 

 
352 

 
353 

 
353 

 
 

344 
354 

 
354 

 
454 

 

 
Practical schools 
Secondary vocational schools (study fields for 
students with mental handicap)  
Secondary vocational schools (2-year educational 
programmes with specially adjusted curriculum)  
Secondary vocational schools (study fields for 
students with mental handicap)  
Secondary vocational schools (educational 
programmes providing apprenticeship certificate) 
Secondary vocational schools (educational 
programmes without maturita and without 
providing apprenticeship certificate) 
Grammar schools 
Secondary vocational schools (educational 
programmes with maturita providing 
apprenticeship certificate) 
Secondary vocational schools (educational 
programmes with maturita) 
Secondary vocational schools (educational 
programmes with maturita for graduates of study 
fields in follow-up courses) 

 

18/19  
+ 2 years 

POST-SECONDARY NON TERTIARY 
Qualification, innovation and improvement  
study 

454 
 

Secondary vocational schools, commercial 
academies, secondary schools of art, 
conservatoires, etc.  

18/19  
+ 3 years 

TERTIARY 
Higher vocational (specialised for graduates with 
maturita) – graduates are awarded by the title DiS. (or 
its equivalent) 

 
554 

 
Secondary vocational schools, conservatoires, 
dance conservatoires, higher secondary 
vocational schools  

18
/19

 +
 4

 – 
6 y

ea
rs 

or
 o

the
rs 

18/19 
+ 3-4 
years 

1st degree of university study – bachelor´s study – 
graduates are awarded by the title Bc. (or its 
equivalent)  

655 
665 

Universities, colleges 
Police Academy 
Armed Forces Academy (bachelor´s study 
programmes) 

21/22 
+2 

years 

2nd degree of university study – magister´s (master´s), 
engineering, doctor´s study – graduates are awarded 
by the title Mgr. (MA), Ing., Dr. (or its equivalent) 

766 
767 
768 

Universities, colleges 
Police Academy  
Armed Forces Academy (magister´s, engineering 
and doctor´s study programmes) 

24/25  
+ 3 years 
or more 

3rd degree of university study – postgraduate study – 
postgraduates are awarded by degree PhD., ThD. (or 
its equivalent) 

864 Universities, colleges 
Police Academy, Armed Forces Academy 
(postgraduate study, science education) 

1) In November 2011 ISCED 2011 was approved, the first data collection was carried out in 2014 
2) Compulsory school attendance is until 16 
3) Graduates of study with school-leaving examination (maturita) have direct access to tertiary education 
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T 5-1. Materské školy
          Kindergartens

Školy Učitelia
(osoby)

Triedy Deti 
(osoby)

Schools Classes štátnych súkromných cirkevných
State Private Church

SR spolu / SR in total 2012 2 861 14 515 7 396 149 511 142 816 3 281 3 414
2013 2 870 14 841 7 526 153 059 145 497 3 970 3 592
2014 2 896 15 192 7 694 157 002 147 939 4 528 4 535
2015 2 935 15 582 7 876 157 956 148 456 5 240 4 260
2016 2 959 .  .  159 081 148 971 5 632 4 478

Bratislavský kraj 2012 211 1 853 932 19 903 18 315 970 618
2013 220 1 964 973 20 765 18 891 1 212 662
2014 232 2 042 1 018 21 566 19 372 1 448 746
2015 244 2 166 1 074 22 462 19 969 1 748 745
2016 248 .  .  23 127 20 579 1 799 749

  Bratislavský kraj 2012 211 1 853 932 19 903 18 315 970 618
2013 220 1 964 973 20 765 18 891 1 212 662
2014 232 2 042 1 018 21 566 19 372 1 448 746
2015 244 2 166 1 074 22 462 19 969 1 748 745
2016 248 .  .  23 127 20 579 1 799 749

Západné Slovensko 2012 979 4 850 2 471 49 872 48 665 547 660
2013 979 4 944 2 507 51 251 49 937 619 695
2014 983 5 062 2 558 52 870 50 858 654 1 358
2015 993 5 175 2 618 52 463 50 775 799 889
2016 998 .  .  52 685 50 778 921 986

  Trnavský kraj 2012 295 1 565 786 15 971 15 582 231 158
2013 297 1 577 795 16 265 15 864 236 165
2014 297 1 613 807 17 282 16 278 236 768
2015 301 1 661 838 16 968 16 477 314 177
2016 301 .  .  16 990 16 474 344 172

  Trenčiansky kraj 2012 278 1 540 781 16 107 15 719 259 129
2013 277 1 589 804 16 679 16 257 277 145
2014 281 1 626 825 17 062 16 553 322 187
2015 282 1 667 847 17 134 16 497 390 247
2016 285 .  .  17 373 16 621 448 304

  Nitriansky kraj 2012 406 1 745 904 17 794 17 364 57 373
2013 405 1 778 909 18 307 17 816 106 385
2014 405 1 823 926 18 526 18 027 96 403
2015 410 1 847 933 18 361 17 801 95 465
2016 412 .  .  18 322 17 683 129 510

Rok
Year Children

(persons)

 v tom na školách
*Of which: schools SR / oblasť / kraj 

SR / Area / Region Teachers
(persons)
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T 5-1. Materské školy
          Kindergartens

dokončenie End of table
Školy Učitelia

(osoby)
Triedy Deti 

(osoby)
Schools Classes štátnych súkromných cirkevných

State Private Church

Stredné Slovensko 2012 709 3 549 1 832 37 029 35 535 850 644

2013 713 3 638 1 867 37 705 35 969 1 109 627

2014 717 3 689 1 897 38 345 36 401 1 213 731

2015 723 3 755 1 931 38 535 36 460 1 264 811

2016 730 .  .  38 880 36 616 1 397 867

  Žilinský kraj 2012 339 1 900 982 20 444 19 505 474 465

2013 341 1 948 1 004 20 830 19 840 539 451

2014 345 1 978 1 023 21 294 20 147 603 544

2015 348 2 026 1 051 21 478 20 271 583 624

2016 352 .  .  21 860 20 491 693 676

  Banskobystrický kraj 2012 370 1 649 850 16 585 16 030 376 179

2013 372 1 690 863 16 875 16 129 570 176

2014 372 1 711 874 17 051 16 254 610 187

2015 375 1 729 880 17 057 16 189 681 187

2016 378 .  .  17 020 16 125 704 191

Východné Slovensko 2012 962 4 263 2 161 42 707 40 301 914 1 492

2013 958 4 295 2 179 43 338 40 700 1 030 1 608

2014 964 4 399 2 221 44 221 41 308 1 213 1 700

2015 975 4 486 2 254 44 496 41 252 1 429 1 815

2016 983 .  .  44 389 40 998 1 515 1 876

  Prešovský kraj 2012 529 2 259 1 165 23 182 21 593 720 869

2013 526 2 292 1 184 23 761 22 016 851 894

2014 525 2 327 1 193 24 123 22 342 842 939

2015 529 2 368 1 208 24 261 22 350 930 981

2016 536 .  .  24 118 22 184 925 1 009

  Košický kraj 2012 433 2 004 996 19 525 18 708 194 623

2013 432 2 003 995 19 577 18 684 179 714

2014 439 2 072 1 028 20 098 18 966 371 761

2015 446 2 118 1 046 20 235 18 902 499 834

2016 447 .  .  20 271 18 814 590 867

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv3001rr, sv3003rr)

Rok
Year Children

(persons)
Teachers
(persons)

 v tom na školách
*Of which: schools SR / oblasť / kraj 

SR / Area / Region
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T 5-2. Základné školy k 15. 9.
          Basic schools as at Sept. 15 

Školy Triedy Žiaci 
(osoby)

Odchod 
žiakov1) 

(osoby)
Schools Classes

SR spolu / SR in total 2012 2 177 23 409 430 139 403 440 4 348 22 351 50 830 47 742 370 2 718

2013 2 159 23 146 427 377 399 760 4 874 22 743 49 696 46 747 337 2 612
2014 2 133 23 133 425 731 396 861 5 500 23 370 49 957 46 674 468 2 815
2015 2 113 23 234 427 418 397 369 6 052 23 997 49 524 45 961 736 2 827
2016 2 101 23 369 433 465 401 528 7 434 24 503 47 618 44 070 663 2 885

Bratislavský kraj 2012 154 2 048 40 653 36 237 1 246 3 170 4 383 3 970 45 368
2013 153 2 103 42 081 37 174 1 459 3 448 4 281 3 860 77 344
2014 155 2 169 43 784 38 277 1 928 3 579 4 596 4 044 94 458
2015 157 2 275 45 921 40 001 2 143 3 777 4 721 4 052 230 439
2016 159 2 360 48 455 41 968 2 527 3 960 4 561 3 941 188 432

  Bratislavský kraj 2012 154 2 048 40 653 36 237 1 246 3 170 4 383 3 970 45 368
2013 153 2 103 42 081 37 174 1 459 3 448 4 281 3 860 77 344
2014 155 2 169 43 784 38 277 1 928 3 579 4 596 4 044 94 458
2015 157 2 275 45 921 40 001 2 143 3 777 4 721 4 052 230 439
2016 159 2 360 48 455 41 968 2 527 3 960 4 561 3 941 188 432

Západné Slovensko 2012 736 7 668 135 708 129 167 510 6 031 16 630 15 864 20 746
2013 729 7 560 134 488 127 905 573 6 010 16 153 15 418 25 710
2014 719 7 543 133 579 126 949 594 6 036 16 312 15 508 44 760
2015 711 7 535 133 398 126 741 641 6 016 16 166 15 355 56 755
2016 705 7 558 134 719 127 540 1 025 6 154 15 040 14 244 86 710

  Trnavský kraj 2012 236 2 324 41 755 40 241 241 1 273 4 977 4 810 3 164
2013 232 2 303 41 751 40 182 284 1 285 4 875 4 730 3 142
2014 226 2 291 41 459 39 850 312 1 297 5 131 4 959 11 161
2015 221 2 298 41 701 40 101 340 1 260 4 821 4 602 40 179
2016 218 2 314 42 229 40 542 413 1 274 4 686 4 476 30 180

  Trenčiansky kraj 2012 195 2 305 42 866 40 837 231 1 798 5 343 5 081 17 245
2013 195 2 267 42 317 40 278 260 1 779 5 151 4 909 21 221
2014 195 2 262 42 036 40 018 266 1 752 5 094 4 820 16 258
2015 195 2 243 41 825 39 802 277 1 746 5 317 5 075 16 226
2016 195 2 246 42 224 39 859 577 1 788 4 747 4 472 56 219

  Nitriansky kraj 2012 305 3 039 51 087 48 089 38 2 960 6 310 5 973 0 337
2013 302 2 990 50 420 47 445 29 2 946 6 127 5 779 1 347
2014 298 2 990 50 084 47 081 16 2 987 6 087 5 729 17 341
2015 295 2 994 49 872 46 838 24 3 010 6 028 5 678 0 350
2016 292 2 998 50 266 47 139 35 3 092 5 607 5 296 0 311

cirkev.
Church

School-
leavers 1)

(persons)

štátnych
State

súkrom.
Private

cirkev.
Church

štátnych
State

súkrom.
Private

 v tom zo škôl
*Of which: from schools 

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

 v tom na školách
*Of which: schools 

Pupils
(persons)
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VZDELÁVANIE EDUCATION

T 5-2. Základné školy k 15. 9.
          Basic schools as at Sept. 15 

dokončenie End of table

Školy Triedy Žiaci 
(osoby)

Odchod 
žiakov1) 

(osoby)
Schools Classes

Stredné Slovensko 2012 544 6 019 110 276 102 973 1 171 6 132 13 364 12 553 114 697

2013 539 5 910 109 232 101 683 1 300 6 249 13 054 12 202 116 736
2014 532 5 888 108 097 100 394 1 365 6 338 13 004 12 122 144 738
2015 530 5 926 107 685 99 701 1 499 6 485 12 797 11 873 195 729
2016 527 5 894 108 323 99 994 1 737 6 592 12 355 11 412 171 772

  Žilinský kraj 2012 266 3 249 60 587 55 412 642 4 533 7 447 6 859 67 521
2013 262 3 176 59 975 54 712 670 4 593 7 336 6 700 66 570
2014 257 3 169 59 301 53 982 688 4 631 7 246 6 609 84 553
2015 256 3 184 58 934 53 470 697 4 767 7 205 6 567 92 546
2016 255 3 177 59 032 53 495 722 4 815 6 956 6 266 102 588

  Banskobystrický kraj 2012 278 2 770 49 689 47 561 529 1 599 5 917 5 694 47 176
2013 277 2 734 49 257 46 971 630 1 656 5 718 5 502 50 166
2014 275 2 719 48 796 46 412 677 1 707 5 758 5 513 60 185
2015 274 2 742 48 751 46 231 802 1 718 5 592 5 306 103 183
2016 272 2 717 49 291 46 499 1 015 1 777 5 399 5 146 69 184

Východné Slovensko 2012 743 7 674 143 502 135 063 1 421 7 018 16 453 15 355 191 907
2013 738 7 573 141 576 132 998 1 542 7 036 16 208 15 267 119 822
2014 727 7 533 140 271 131 241 1 613 7 417 16 045 15 000 186 859
2015 715 7 498 140 414 130 926 1 769 7 719 15 840 14 681 255 904
2016 710 7 557 141 968 132 026 2 145 7 797 15 662 14 473 218 971

  Prešovský kraj 2012 427 4 077 75 162 70 776 384 4 002 8 830 8 240 59 531
2013 424 4 034 73 945 69 520 441 3 984 8 603 8 128 8 467
2014 417 3 994 73 228 68 735 486 4 007 8 429 7 917 42 470
2015 406 3 973 73 124 68 473 567 4 084 8 298 7 796 38 464
2016 404 4 013 74 134 69 051 934 4 149 8 227 7 612 73 542

  Košický kraj 2012 316 3 597 68 340 64 287 1 037 3 016 7 623 7 115 132 376
2013 314 3 539 67 631 63 478 1 101 3 052 7 605 7 139 111 355
2014 310 3 539 67 043 62 506 1 127 3 410 7 616 7 083 144 389
2015 309 3 525 67 290 62 453 1 202 3 635 7 542 6 885 217 440
2016 306 3 544 67 834 62 975 1 211 3 648 7 435 6 861 145 429

1) žiaci, ktorí ukončili školskú dochádzku v minulom školskom roku / School-leavers who finished school attendance in last school year

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv3004rr, sv3006rr)
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*Of which: from schools 

 v tom na školách
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T 5-3. Gymnáziá (denné štúdium) k 15. 9.
          Grammar schools (full-time study) as at Sept. 15

Školy 1) Triedy Žiaci 
(osoby)

Absolventi 2)

(osoby)
Schools  1) Classes

SR spolu / SR in total 2012 244 3 303 80 346 63 603 3 839 12 904 19 098 15 324 826 2 948
2013 246 3 191 76 711 60 439 3 837 12 435 18 260 14 825 758 2 677
2014 242 3 118 74 524 59 081 3 736 11 707 16 813 13 608 614 2 591
2015 244 3 064 73 757 57 894 3 953 11 910 16 123 13 060 633 2 430
2016 239 .  72 287 56 339 3 909 12 039 15 391 12 441 680 2 270

Bratislavský kraj 2012 42 561 13 388 9 891 1 263 2 234 2 929 2 184 285 460
2013 43 559 13 275 9 744 1 416 2 115 2 721 2 052 262 407
2014 42 547 13 166 9 810 1 267 2 089 2 439 1 845 211 383
2015 44 561 13 430 9 941 1 428 2 061 2 458 1 816 247 395
2016 43 .  13 210 9 559 1 464 2 187 2 306 1 754 232 320

  Bratislavský kraj 2012 42 561 13 388 9 891 1 263 2 234 2 929 2 184 285 460
2013 43 559 13 275 9 744 1 416 2 115 2 721 2 052 262 407
2014 42 547 13 166 9 810 1 267 2 089 2 439 1 845 211 383
2015 44 561 13 430 9 941 1 428 2 061 2 458 1 816 247 395
2016 43 .  13 210 9 559 1 464 2 187 2 306 1 754 232 320

Západné Slovensko 2012 68 899 21 779 17 735 584 3 460 5 142 4 273 99 770
2013 68 866 20 558 16 677 630 3 251 5 048 4 191 109 748
2014 67 847 19 619 16 243 698 2 678 4 667 3 850 96 721
2015 66 812 19 549 15 974 701 2 874 4 451 3 693 107 651
2016 64 .  19 150 15 700 698 2 752 4 258 3 500 127 631

  Trnavský kraj 2012 22 282 6 713 5 574 309 830 1 546 1 303 60 183
2013 22 279 6 388 5 332 299 757 1 487 1 217 76 194
2014 23 279 6 222 5 247 296 679 1 434 1 180 70 184
2015 22 268 6 069 5 190 298 581 1 359 1 142 73 144
2016 21 .  6 025 5 196 323 506 1 232 1 042 57 133

  Trenčiansky kraj 2012 19 290 6 981 5 623 213 1 145 1 619 1 377 17 225
2013 19 287 6 636 5 242 285 1 109 1 626 1 396 16 214
2014 18 280 6 126 5 087 360 679 1 491 1 223 26 242
2015 18 266 6 415 5 013 369 1 033 1 361 1 129 27 205
2016 18 .  6 334 4 938 347 1 049 1 344 1 110 58 176

  Nitriansky kraj 2012 27 327 8 085 6 538 62 1 485 1 977 1 593 22 362
2013 27 300 7 534 6 103 46 1 385 1 935 1 578 17 340
2014 26 288 7 271 5 909 42 1 320 1 742 1 447 0 295
2015 26 278 7 065 5 771 34 1 260 1 731 1 422 7 302
2016 25 .  6 791 5 566 28 1 197 1 682 1 348 12 322

súkrom.
Private

cirkev.
Church

 v tom na školách
*Of which: schools 

štátnych
State
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T 5-3. Gymnáziá (denné štúdium) k 15. 9.
          Grammar schools (full-time study) as at Sept. 15

dokončenie End of table
Školy 1) Triedy Žiaci 

(osoby)
Absolventi 2)

(osoby)
Schools  1) Classes

Stredné Slovensko 2012 59 816 19 929 16 738 666 2 525 4 757 4 013 189 555

2013 60 781 18 807 15 625 618 2 564 4 499 3 883 143 473
2014 59 762 18 193 14 993 627 2 573 4 191 3 616 108 467
2015 59 737 17 696 14 478 585 2 633 3 988 3 405 126 457
2016 59 .  17 355 14 029 578 2 748 3 797 3 246 110 441

  Žilinský kraj 2012 29 442 11 593 9 779 274 1 540 2 687 2 271 76 340
2013 30 430 11 061 9 244 248 1 569 2 569 2 235 58 276
2014 30 423 10 714 8 873 245 1 596 2 428 2 085 44 299
2015 30 413 10 438 8 610 191 1 637 2 347 1 988 63 296
2016 30 .  10 217 8 335 185 1 697 2 193 1 862 38 293

  Banskobystrický kraj 2012 30 374 8 336 6 959 392 985 2 070 1 742 113 215
2013 30 351 7 746 6 381 370 995 1 930 1 648 85 197
2014 29 339 7 479 6 120 382 977 1 763 1 531 64 168
2015 29 324 7 258 5 868 394 996 1 641 1 417 63 161
2016 29 .  7 138 5 694 393 1 051 1 604 1 384 72 148

Východné Slovensko 2012 75 1 027 25 250 19 239 1 326 4 685 6 270 4 854 253 1 163
2013 75 985 24 071 18 393 1 173 4 505 5 992 4 699 244 1 049
2014 74 962 23 546 18 035 1 144 4 367 5 516 4 297 199 1 020
2015 75 954 23 082 17 501 1 239 4 342 5 226 4 146 153 927
2016 73 .  22 572 17 051 1 169 4 352 5 030 3 941 211 878

  Prešovský kraj 2012 40 528 13 045 9 388 590 3 067 3 380 2 434 145 801
2013 39 500 12 318 8 996 502 2 820 3 205 2 345 150 710
2014 38 479 11 902 8 761 497 2 644 2 914 2 162 97 655
2015 39 473 11 633 8 494 613 2 526 2 773 2 066 80 627
2016 38 .  11 329 8 263 578 2 488 2 680 1 995 124 561

  Košický kraj 2012 35 499 12 205 9 851 736 1 618 2 890 2 420 108 362
2013 36 485 11 753 9 397 671 1 685 2 787 2 354 94 339
2014 36 483 11 644 9 274 647 1 723 2 602 2 135 102 365
2015 36 481 11 449 9 007 626 1 816 2 453 2 080 73 300
2016 35 .  11 243 8 788 591 1 864 2 350 1 946 87 317

1) denné a externé štúdium a 8-ročné gymnáziá
2) absolventi v minulom školskom roku / School-leavers in the last school year
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv3007rr, sv3010rr, sv3012rr)

štátnych
State

cirkev.
Church

súkrom.
Private

 v tom na školách
*Of which: schools 

 v tom na školách
*Of which: schools 

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

štátnych
State

súkrom.
Private

cirkev.
Church

School-  
  leavers  2)

(persons)

Students
(persons)

161



VZDELÁVANIE EDUCATION

T 5-4. Stredné odborné školy (denné štúdium) k 15. 9.

           Secondary vocational schools (full-time study) as at Sept. 15  

Školy Triedy Žiaci 

(osoby)

Absolventi
 1)

(osoby)

Schools Classes

SR spolu / SR in total 2012 464 7 075 157 956 139 151 15 030 3 775 45 912 41 244 3 643 1 025

2013 457 6 742 148 748 130 654 14 359 3 735 42 285 37 449 3 892 944

2014 448 6 456 142 799 125 537 13 568 3 694 37 968 33 517 3 516 935

2015 450 6 216 138 360 121 273 13 437 3 650 34 693 30 526 3 277 890

2016 451 .  134 154 116 908 13 664 3 582 33 576 29 311 3 339 926

Bratislavský kraj 2012 58 626 13 605 11 537 1 877 191 3 786 3 289 464 33

2013 57 591 12 708 10 847 1 673 188 3 376 2 837 479 60

2014 55 570 12 383 10 658 1 549 176 2 955 2 542 377 36

2015 54 547 12 132 10 426 1 510 196 2 651 2 310 314 27

2016 57 .  12 428 10 383 1 858 187 2 619 2 196 380 43

  Bratislavský kraj 2012 58 626 13 605 11 537 1 877 191 3 786 3 289 464 33

2013 57 591 12 708 10 847 1 673 188 3 376 2 837 479 60

2014 55 570 12 383 10 658 1 549 176 2 955 2 542 377 36

2015 54 547 12 132 10 426 1 510 196 2 651 2 310 314 27

2016 57 .  12 428 10 383 1 858 187 2 619 2 196 380 43

Západné Slovensko 2012 151 2 518 55 976 49 078 6 074 824 16 860 15 243 1 392 225

2013 148 2 391 52 402 45 829 5 791 782 15 244 13 489 1 550 205

2014 147 2 276 49 860 43 601 5 485 774 13 686 12 072 1 431 183

2015 144 2 150 47 608 42 088 4 774 746 12 472 11 052 1 230 190

2016 143 .  45 694 40 355 4 657 682 11 720 10 298 1 216 206

  Trnavský kraj 2012 48 828 17 447 12 923 4 185 339 4 936 3 897 943 96

2013 47 802 16 537 12 263 3 980 294 4 638 3 540 996 102

2014 47 764 15 724 11 748 3 695 281 4 255 3 196 985 74

2015 46 692 14 416 11 378 2 766 272 3 794 2 917 800 77

2016 46 .  13 970 10 957 2 731 282 3 492 2 676 751 65

  Trenčiansky kraj 2012 43 771 17 999 17 264 471 264 5 641 5 477 84 80

2013 42 715 16 447 15 754 433 260 5 114 4 907 138 69

2014 41 676 15 549 14 857 435 257 4 306 4 138 102 66

2015 38 635 14 763 14 049 475 239 3 898 3 759 81 58

2016 37 .  13 896 13 196 501 199 3 701 3 548 84 69

  Nitriansky kraj 2012 60 919 20 530 18 891 1 418 221 6 283 5 869 365 49

2013 59 874 19 418 17 812 1 378 228 5 492 5 042 416 34

2014 59 836 18 587 16 996 1 355 236 5 125 4 738 344 43

2015 60 823 18 429 16 661 1 533 235 4 780 4 376 349 55

2016 60 .  17 828 16 202 1 425 201 4 527 4 074 381 72

SR / oblasť / kraj 

SR / Area / Region
súkrom.

Private
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*Of which: schools 
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T 5-4. Stredné odborné školy (denné štúdium) k 15. 9.

           Secondary vocational schools (full-time study) as at Sept. 15  

dokončenie End of table

Školy Triedy Žiaci 

(osoby)

Absolventi
 1)

(osoby)

Schools Classes

Stredné Slovensko 2012 119 1 858 41 836 37 481 3 232 1 123 11 941 10 795 827 319

2013 119 1 800 39 765 35 443 3 198 1 124 11 068 9 923 865 280

2014 116 1 716 37 956 33 844 3 015 1 097 10 108 8 975 828 305

2015 117 1 658 37 003 32 684 3 249 1 070 9 196 8 179 715 302

2016 117 .  35 700 31 296 3 330 1 074 8 937 7 860 787 290

  Žilinský kraj 2012 63 1 049 24 099 21 721 1 255 1 123 6 966 6 273 374 319

2013 62 1 009 22 767 20 436 1 207 1 124 6 581 5 933 368 280

2014 61 964 21 719 19 456 1 166 1 097 5 973 5 339 329 305

2015 61 926 20 992 18 784 1 138 1 070 5 408 4 774 332 302

2016 59 .  20 090 17 729 1 287 1 074 5 203 4 577 336 290

  Banskobystrický kraj 2012 56 809 17 737 15 760 1 977 0 4 975 4 522 453 0

2013 57 791 16 998 15 007 1 991 0 4 487 3 990 497 0

2014 55 752 16 237 14 388 1 849 0 4 135 3 636 499 0

2015 56 732 16 011 13 900 2 111 0 3 788 3 405 383 0

2016 58 .  15 610 13 567 2 043 0 3 734 3 283 451 0

Východné Slovensko 2012 136 2 073 46 539 41 055 3 847 1 637 13 325 11 917 960 448

2013 133 1 960 43 873 38 535 3 697 1 641 12 597 11 200 998 399

2014 130 1 894 42 600 37 434 3 519 1 647 11 219 9 928 880 411

2015 135 1 861 41 617 36 075 3 904 1 638 10 374 8 985 1 018 371

2016 134 .  40 332 34 874 3 819 1 639 10 300 8 957 956 387

  Prešovský kraj 2012 77 1 119 25 193 21 914 2 604 675 7 414 6 588 642 184

2013 74 1 040 23 466 20 324 2 481 661 7 088 6 223 690 175

2014 72 986 22 419 19 439 2 364 616 6 301 5 483 640 178

2015 73 941 21 482 18 618 2 285 579 5 711 4 894 666 151

2016 73 .  20 787 17 931 2 274 582 5 530 4 810 582 138

  Košický kraj 2012 59 954 21 346 19 141 1 243 962 5 911 5 329 318 264

2013 59 920 20 407 18 211 1 216 980 5 509 4 977 308 224

2014 58 908 20 181 17 995 1 155 1 031 4 918 4 445 240 233

2015 62 920 20 135 17 457 1 619 1 059 4 663 4 091 352 220

2016 61 .  19 545 16 943 1 545 1 057 4 770 4 147 374 249

1)
 absolventi v minulom školskom roku / School-leavers in last school year

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv3013rr, sv3016rr, sv3018rr)
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T 5-5. Vysoké školy k 31. 10.
           Universities and colleges as at Oct. 31

spolu z toho/Of which: spolu z toho/Of which:
Total ženy 

Women
Total ženy 

Women

SR spolu / SR in total 2012 36 132 135 736 77 770 58 035 38 821 43 142 24 201
2013 36 132 132 602 76 908 50 240 33 072 41 484 23 689
2014 36 131 127 077 74 099 43 243 28 268 40 853 20 255
2015 35 129 118 856 69 582 35 492 22 548 39 207 16 968
2016 35 129 118 496 68 899 31 820  .  38 387  .  

Bratislavský kraj 2012 13 48 53 279 29 117 24 854 18 103 17 095 10 440
2013 13 48 52 730 29 291 22 189 15 815 15 438 10 669
2014 13 44 45 550 26 014 19 478 13 703 13 902 9 218
2015 12 42 42 770 24 646 14 833 10 118 13 771 7 794
2016 12 42 43 048 24 796 13 986  .  13 733  .  

  Bratislavský kraj 2012 13 48 53 279 29 117 24 854 18 103 17 095 10 440
2013 13 48 52 730 29 291 22 189 15 815 15 438 10 669
2014 13 44 45 550 26 014 19 478 13 703 13 902 9 218
2015 12 42 42 770 24 646 14 833 10 118 13 771 7 794
2016 12 42 43 048 24 796 13 986  .  13 733  .  

Západné Slovensko 2012 10 33 29 257 19 699 17 475 11 086 9 746 6 797
2013 10 33 28 826 19 575 15 169 9 516 9 280 7 008
2014 10 34 30 014 19 380 12 433 7 872 10 503 5 730
2015 10 34 28 380 18 436 10 759 6 725 9 676 4 921
2016 10 34 27 109 17 571 9 106  .  9 382 4 283

  Trnavský kraj 2012 4 13 9 611 7 020 5 606 3 799 3 383 2 287
2013 4 13 9 691 7 109 5 471 3 576 2 785 2 067
2014 4 14 11 752 7 491 4 357 2 908 4 144 1 851
2015 4 14 11 187 7 206 3 844 2 605 3 717 1 675
2016 4 14 10 672 6 827 3 904 2 632 3 596 1 454

  Trenčiansky kraj 2012 3 6 3 435 1 992 6 071 3 524 1 128 2 227
2013 3 6 3 294 1 962 4 862 2 794 985 2 643
2014 3 6 3 026 1 815 3 807 2 188 1 078 2 045
2015 3 6 2 701 1 644 3 026 1 684 767 1 663
2016 3 6 2 418 1 446 1 909  .  913 1 417

  Nitriansky kraj 2012 3 14 16 211 10 687 5 798 3 763 5 235 2 283
2013 3 14 15 841 10 504 4 836 3 146 5 510 2 298
2014 3 14 15 236 10 074 4 269 2 776 5 281 1 834
2015 3 14 14 492 9 586 3 889 2 436 5 192 1 583
2016 3 14 14 019 9 298 3 293  .  4 873 1 412

Študujúci externého štúdia1)

(osoby)
Students of part-time study
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T 5-5. Vysoké školy k 31. 10.
           Universities and colleges as at Oct. 31

dokončenie End of table

spolu z toho/Of which: spolu z toho/Of which:
Total ženy 

Female Women
Total ženy 

Female Women

Stredné Slovensko 2012 7 26 24 685 13 102 8 576 5 651 7 036 3 831
2013 7 26 23 995 12 726 7 044 4 487 7 737 3 315
2014 7 26 24 592 13 389 5 965 3 644 7 447 2 659
2015 7 26 22 062 11 905 5 239 3 071 7 296 2 026
2016 7 26 21 389 11 409 4 389  .  7 073 2 401

  Žilinský kraj 2012 3 12 13 416 6 336 4 030 2 797 3 474 2 010
2013 3 12 13 167 6 233 3 251 2 177 4 017 1 690
2014 3 12 13 656 6 725 2 468 1 544 4 089 1 174
2015 3 12 12 089 5 785 2 142 1 294 3 773 804
2016 3 12 12 015 5 679 1 934  .  3 774 1 331

  Banskobystrický kraj 2012 4 14 11 269 6 766 4 546 2 854 3 562 1 821
2013 4 14 10 828 6 493 3 793 2 310 3 720 1 625
2014 4 14 10 936 6 664 3 497 2 100 3 358 1 485
2015 4 14 9 973 6 120 3 097 1 777 3 523 1 222
2016 4 14 9 374 5 730 2 455  .  3 299 1 070

Východné Slovensko 2012 6 25 28 515 15 852 7 130 3 981 9 265 3 133
2013 6 25 27 051 15 316 5 838 3 254 9 029 2 697
2014 6 27 26 921 15 316 5 367 3 049 9 001 2 648
2015 6 27 25 644 14 595 4 661 2 634 8 464 2 227
2016 6 27 26 950 15 123 4 339  .  8 199 1 767

  Prešovský kraj 2012 2 9 7 656 5 676 2 730 2 047 2 345 1 160
2013 2 9 7 607 5 649 2 362 1 755 2 239 1 003
2014 2 10 8 199 5 628 2 470 1 722 2 620 934
2015 2 10 8 043 5 513 2 338 1 628 2 813 911
2016 2 10 8 491 5 664 2 384  .  2 574 867

  Košický kraj 2012 4 16 20 859 10 176 4 400 1 934 6 920 1 973
2013 4 16 19 444 9 667 3 476 1 499 6 790 1 694
2014 4 17 18 722 9 688 2 897 1 327 6 381 1 714
2015 4 17 17 601 9 082 2 323 1 006 5 651 1 316
2016 4 17 18 459 9 459 1 955  .  5 625 900

1) absolventi za kalendárny rok k 31. 12. / Graduates in calendar year as at Dec. 31
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (sv3023rr,sv3024rr)
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ZDRAVIE  HEALTH 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Údaje sú za vybrané ukazovatele o sieti a činnosti 
zdravotníckych zariadení v SR a príjmoch a výdavkoch 
zdravotných poisťovní. 
Zdravotnícke zariadenia zahŕňajú zariadenia ambulantnej, 
ústavnej a lekárenskej zdravotnej starostlivosti, 
hematologicko-transfúziologické zariadenia a ostatné 
zariadenia.  
Do zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti sa 
zaraďujú ambulancie všeobecnej zdravotnej starostlivosti, 
ambulancie špecializovanej zdravotnej starostlivosti, 
ambulancie záchrannej zdravotnej služby, zariadenia na 
poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti, 
stacionáre, polikliniky, agentúry domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti, zariadenia spoločných vyšetrovacích 
a liečebných zložiek, mobilné hospice a ambulancie 
lekárskej služby prvej pomoci. 
Medzi zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti patria 
všeobecné nemocnice, špecializované nemocnice, 
liečebne, hospice, domy ošetrovateľskej starostlivosti, 
prírodné liečebné kúpele, kúpeľné liečebne a zariadenia 
biomedicínskeho výskumu. 
Údaje o pracovnej neschopnosti sa preberajú 
z administratívnych zdrojov Sociálnej poisťovne. 

Data is given for selected indicators on the network and 
activities of health facilities in the SR and revenues and 
expenditures of health insurance companies. 
The health care facilities include out-patient health care 
facilities, institutional health care facilities, pharmaceutical 
care facilities, haematology and transfusiology facilities and 
other facilities.  
The out-patient health care facilities contain general out-
patient care units, specialised out-patient care units, 
emergency out-patient units, facilities providing day care, 
residential health care units, policlinics, home nursing care 
agencies, facilities for common examination and curative 
components, mobile hospices and out-patient medical first 
aid service units.  
 
 
The institutional health care facilities cover general hospitals, 
specialised hospitals, institutes for treatmaent, hospice, 
houses of nursing care, natural curative spas, spa institutes 
and facilities of biomedicine research. 
 
Data on incapacity for work is processed and provided 
from administrative sources of the Social Insurance 
Agency. 

Definície Definitions 

Pracovné miesto sa určuje podľa počtu zmluvných 
úväzkových hodín samostatných odborných 
zdravotníckych pracovníkov v zmysle príslušných 
predpisov, pričom celková dĺžka ustanoveného týždenného 
pracovného času v organizácii sa počíta ako jedno 
pracovné miesto. Neúplné alebo ďalšie úväzky sa pri 
vykazovaní prepočítavajú na celé pracovné miesta. 
Prepočet počtu zamestnancov na plne zamestnaných sa 
zásadne nevykonáva u tých zamestnancov, ktorí z dôvodu 
zdraviu škodlivého prostredia a pod. majú právnymi 
predpismi stanovený kratší pracovný čas. 
Priemerná doba pracovnej neschopnosti vyjadruje 
počet kalendárnych dní pracovnej neschopnosti 
pripadajúcich na jeden novohlásený prípad pracovnej 
neschopnosti. 
Priemerné percento pracovnej neschopnosti je podiel 
kalendárnych dní pracovnej neschopnosti pre chorobu 
a úraz a priemerného počtu nemocensky poistených, 
násobený počtom kalendárnych dní v roku. 
 
Príjmy z výberu poistného na zdravotné poistenie 
predstavujú platby platiteľov podľa platných zákonov. 

Working post is determined by the number of contractual 
duty hours of independent specialized health professionals 
according to the particular rules where total length of set 
(specified) working time per week is considered as one 
working post. Partial or additional duties are converted to 
the whole working posts. The conversion of the number of 
employees into the whole working posts is not principally 
performed at those employees whom due to unhealthy and 
harmful environment, shortened working time have been 
enacted.  
 
Average duration of incapacity for work is the number 
of calendar days of incapacity for work per one newly 
reported case of incapacity for work. 
 
Average percentage of incapacity for work is calculated 
as a ratio of calendar days of incapacity for work because 
of illness and injury and average number of employed 
covered by sickness insurance, multiplied by the number of 
calendar days of the year. 
Revenue from the collection of premium for health 
insurance represents payments of payers under the 
applicable laws. 
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Výdavky hradené zdravotnými poisťovňami sú úhrady 
zdravotných poisťovní za zdravotnú starostlivosť 
poskytnutú ich poistencom v súlade s platným Liečebným 
poriadkom. 

 
Expenditures paid by health insurance companies are 
reimbursements of health insurance companies for health 
care provided to their insured in accordance with the valid 
Therapeutic Regulation. 

Zdroj údajov Source 

Údaje o zdravotníckej starostlivosti sa publikujú súhrnne 
za rezorty Ministerstva zdravotníctva SR, Ministerstva 
obrany SR, Ministerstva vnútra SR, Ministerstva 
spravodlivosti SR, Ministerstva dopravy a výstavby SR. 
 
Údaje o pracovnej neschopnosti sú preberané zo Sociálnej 
poisťovne. 
Údaje o príjmoch a výdavkoch zdravotných poisťovní sa 
získavajú z administratívnych zdrojov. 
Širšie informácie možno získať v publikácii Pracovná 
neschopnosť pre chorobu a úraz. 

Data on health care are summarily published for the 
branches of the Ministry of Health of the SR, the Ministry of 
Defence of the SR, the Ministry of Interior of the SR, the 
Ministry of Justice of the SR, The Ministry of Transport, and 
Construction of the SR. 
Data on incapacity for work is provided by the Social 
Insurance Agency. 
Data on income and expenditure of health insurance 
companies are obtained from administrative sources. 
Further information is provided in publication Disability to 
Work due to of illness and injury. 
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T 6-1. Zdravotnícke zariadenia k 31.12.
          Health facilities as at Dec. 31

nemocnice zariadenia 
ambulantnej 
zdravotnej 

starostlivosti 1)

prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health facilities 
in total 1)

Hospitals Out-patient 
care facilities 1)

Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

SR spolu / SR in total 2012 13 394 117 10 354 29 36
2013 13 022 117 10 152 29 35
2014 13 040 117 10 141 27 30
2015 13 099 116 10 131 30 33
2016 13 160 115 10 124 29 37

Bratislavský kraj 2012 1 793 20 1 387 . 6
2013 1 763 20 1 370 . 4
2014 1 770 21 1 384 . 3
2015 1 807 21 1 398 . 3
2016 1 827 21 1 392 . 5

  Bratislavský kraj 2012 1 793 20 1 387 . 6
2013 1 763 20 1 370 . 4
2014 1 770 21 1 384 . 3
2015 1 807 21 1 398 . 3
2016 1 827 21 1 392 . 5

Západné Slovensko 2012 4 377 28 3 370 7 9
2013 4 281 28 3 328 6 9
2014 4 275 27 3 309 6 10
2015 4 295 27 3 311 7 11
2016 4 309 27 3 309 7 11

  Trnavský kraj 2012 1 286 6 971 3 3
2013 1 259 6 962 2 3
2014 1 255 6 951 2 3
2015 1 283 6 967 3 3
2016 1 299 6 977 3 3

  Trenčiansky kraj 2012 1 401 10 1 082 4 3
2013 1 394 10 1 081 4 3
2014 1 401 10 1 078 4 3
2015 1 385 10 1 068 4 3
2016 1 386 10 1 060 4 3

  Nitriansky kraj 2012 1 690 12 1 317 . 3
2013 1 628 12 1 285 . 3
2014 1 619 11 1 280 . 4
2015 1 627 11 1 276 . 5
2016 1 624 11 1 272 . 5

z toho / Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdravotnícke  
zariadenia 

spolu 1)
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T 6-1. Zdravotnícke zariadenia k 31.12.
          Health facilities as at Dec. 31

dokončenie End of table

nemocnice zariadenia 
ambulantnej 
zdravotnej 

starostlivosti 1)

prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health facilities 
in total 1)

Hospitals Out-patient 
care facilities 1)

Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

Stredné Slovensko 2012 3 271 30 2 526 12 10
2013 3 135 30 2 432 12 10
2014 3 117 31 2 408 11 8
2015 3 136 31 2 401 12 9
2016 3 157 31 2 409 11 9

  Žilinský kraj 2012 1 611 10 1 240 4 4
2013 1 593 10 1 238 4 5
2014 1 561 10 1 204 4 4
2015 1 569 10 1 205 4 4
2016 1 597 10 1 218 4 4

  Banskobystrický kraj 2012 1 660 20 1 286 8 6
2013 1 542 20 1 194 8 5
2014 1 556 21 1 204 7 4
2015 1 567 21 1 196 8 5
2016 1 560 21 1 191 7 5

Východné Slovensko 2012 3 926 39 3 044 10 11
2013 3 817 39 2 996 11 12
2014 3 859 38 3 021 10 9
2015 3 849 37 3 009 11 10
2016 3 855 36 3 002 11 12

  Prešovský kraj 2012 1 866 20 1 438 10 5
2013 1 851 20 1 451 10 6
2014 1 845 19 1 444 9 3
2015 1 865 19 1 460 10 3
2016 1 898 18 1 464 10 5

  Košický kraj 2012 2 060 19 1 606 . 6
2013 1 966 19 1 545 1 6
2014 2 014 19 1 577 1 6
2015 1 984 18 1 549 1 7
2016 1 957 18 1 538 1 7

1) v údajoch za SR zahrnuté ambulancie záchrannej zdravotnej služby /
  Eemergency out-patient units have been included in data for the whole SR  
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zd3004rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdravotnícke  
zariadenia 

spolu 1)

z toho / Of which:
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T 6-2. Posteľový fond v zdravotníckych zariadeniach k 31.12.
          Bed fund in health facilities as at Dec. 31

nemocnice prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health 
facilities 
in total

Hospitals Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

SR spolu / SR in total 2012 43 029 30 623 10 792 1 614
2013 42 245 30 067 10 517 1 661
2014 42 352 30 105 10 733 1 514
2015 42 367 29 817 10 896 1 654
2016 43 191 30 057 11 406 1 728

Bratislavský kraj 2012 4 928 4 702 . 226
2013 4 820 4 673 . 147
2014 4 745 4 674 . 71
2015 4 754 4 683 . 71
2016 4 813 4 707 . 106

  Bratislavský kraj 2012 4 928 4 702 . 226
2013 4 820 4 673 . 147
2014 4 745 4 674 . 71
2015 4 754 4 683 . 71
2016 4 813 4 707 . 106

Západné Slovensko 2012 13 567 8 520 4 790 257
2013 13 502 8 515 4 706 281
2014 13 565 8 530 4 709 326
2015 13 776 8 512 4 910 354
2016 13 802 8 459 5 007 336

  Trnavský kraj 2012 4 845 2 193 2 497 155
2013 4 738 2 194 D 179
2014 4 776 2 229 D 179
2015 4 986 2 240 2 549 197
2016 4 950 2 205 2 548 197

  Trenčiansky kraj 2012 5 150 2 815 2 293 42
2013 5 192 2 809 2 341 42
2014 5 201 2 818 2 341 42
2015 5 225 2 822 2 361 42
2016 5 287 2 804 2 459 24

  Nitriansky kraj 2012 3 572 3 512 . 60
2013 3 572 3 512 . 60
2014 3 588 3 483 . 105
2015 3 565 3 450 . 115
2016 3 565 3 450 . 115

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

v tom / *Of which:
Zdravotnícke  

zariadenia 
spolu
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T 6-2. Posteľový fond v zdravotníckych zariadeniach k 31.12.
          Bed fund in health facilities as at Dec. 31

dokončenie End of table

nemocnice prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health 
facilities 
in total

Hospitals Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

Stredné Slovensko 2012 11 706 7 291 3 845 570
2013 11 257 7 342 3 346 569
2014 11 491 7 335 3 623 533
2015 11 556 7 337 3 666 553
2016 11 504 7 292 3 653 559

  Žilinský kraj 2012 5 608 3 530 1 647 431
2013 5 040 3 524 1 065 451
2014 5 378 3 524 1 423 431
2015 5 380 3 535 1 412 433
2016 5 423 3 549 1 441 433

  Banskobystrický kraj 2012 6 098 3 761 2 198 139
2013 6 217 3 818 2 281 118
2014 6 113 3 811 2 200 102
2015 6 176 3 802 2 254 120
2016 6 081 3 743 2 212 126

Východné Slovensko 2012 12 828 10 110 2 157 561
2013 12 666 9 537 D 664
2014 12 551 9 566 D 584
2015 12 281 9 285 D 676
2016 13 072 9 599 D 727

  Prešovský kraj 2012 7 513 5 240 2 157 116
2013 6 863 4 514 2 225 124
2014 6 757 4 552 2 161 44
2015 6 900 4 536 2 320 44
2016 7 468 4 867 2 506 95

  Košický kraj 2012 5 315 4 870 . 445
2013 5 803 5 023 D 540
2014 5 794 5 014 D 540
2015 5 381 4 749 D 632
2016 5 604 4 732 D 632

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zd3004rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdravotnícke  
zariadenia 

spolu

v tom / *Of which:
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T 6-3. Pracovné miesta v zdravotníckych zariadeniach k 31.12. 1)

          Working posts in health facilities as at Dec. 31 1)

nemocnice zariadenia 
ambulantnej 
zdravotnej 

starostlivosti2)

prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health 
facilities 
in total 2)

Hospitals Out-patient 
care 

facilities 2)

Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

SR spolu / SR in total 2012 19 912,3 8 535,1 11 041,1 118,8 104,7
2013 19 642,2 8 739,8 10 596,9 119,1 108,9
2014 19 685,6 8 942,5 10 451,9 124,9 98,9
2015 19 800,3 9 067,1 10 416,0 137,8 106,6
2016 19 738,2 9 016,8 10 413,5 129,9 107,7

Bratislavský kraj 2012 3 664,1 2 044,1 1 584,9 . 10,2
2013 3 597,4 2 006,4 1 574,3 . 4,0
2014 3 617,0 2 025,6 1 573,3 . 4,8
2015 3 604,1 2 022,5 1 561,6 . 3,6
2016 3 565,4 1 995,4 1 545,8 . 7,1

  Bratislavský kraj 2012 3 664,1 2 044,1 1 584,9 . 10,2
2013 3 597,4 2 006,4 1 574,3 . 4,0
2014 3 617,0 2 025,6 1 573,3 . 4,8
2015 3 604,1 2 022,5 1 561,6 . 3,6
2016 3 565,4 1 995,4 1 545,8 . 7,1

Západné Slovensko 2012 5 776,7 1 982,1 3 665,0 46,7 34,8
2013 5 488,9 2 059,1 3 328,2 43,6 30,1
2014 5 475,4 2 120,5 3 251,0 48,3 32,9
2015 5 543,0 2 161,8 3 273,0 45,1 34,7
2016 5 455,0 2 111,0 3 242,3 45,3 31,6

  Trnavský kraj 2012 1 703,4 469,2 1 191,6 22,4 13,8
2013 1 525,4 519,2 966,1 D 13,0
2014 1 541,9 547,7 949,7 D 15,0
2015 1 629,1 580,5 998,6 23,3 17,8
2016 1 586,9 564,7 974,0 24,6 17,5

  Trenčiansky kraj 2012 1 911,8 730,4 1 143,8 24,3 8,3
2013 1 879,4 735,0 1 114,0 20,0 6,0
2014 1 882,6 772,6 1 075,5 22,8 6,8
2015 1 833,2 770,9 1 029,5 21,8 6,9
2016 1 777,0 710,6 1 034,5 20,7 6,3

  Nitriansky kraj 2012 2 161,4 782,5 1 329,7 . 12,8
2013 2 084,0 804,9 1 248,1 . 11,1
2014 2 050,9 800,3 1 225,8 . 11,1
2015 2 080,7 810,4 1 244,9 . 10,1
2016 2 091,1 835,8 1 233,8 . 7,8

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:Zdravotnícke  
zariadenia 

spolu 2)
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T 6-3. Pracovné miesta v zdravotníckych zariadeniach k 31.12. 1)

          Working posts in health facilities as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table

nemocnice zariadenia 
ambulantnej 
zdravotnej 

starostlivosti2)

prírodné 
liečebné 
kúpele

liečebne

Health 
facilities 
in total 2)

Hospitals Out-patient 
care 

facilities 2)

Natural 
curative 

spa

Institutes 
for 

treatment

Stredné Slovensko 2012 4 558,3 1 976,7 2 489,3 42,2 32,1
2013 4 603,2 2 089,5 2 417,5 43,4 35,0
2014 4 651,9 2 172,1 2 390,7 45,2 29,9
2015 4 697,7 2 181,3 2 421,9 51,9 25,9
2016 4 780,4 2 273,3 2 413,3 51,2 25,9

  Žilinský kraj 2012 2 368,9 1 026,6 1 307,2 8,0 20,1
2013 2 403,3 1 105,5 1 257,3 10,5 23,1
2014 2 427,2 1 146,5 1 245,1 11,7 19,0
2015 2 438,3 1 163,6 1 242,0 12,5 14,2
2016 2 515,5 1 227,9 1 253,6 14,6 13,9

  Banskobystrický kraj 2012 2 189,4 950,1 1 182,1 34,2 12,0
2013 2 199,9 984,0 1 160,3 32,9 11,9
2014 2 224,7 1 025,7 1 145,5 33,4 10,9
2015 2 259,5 1 017,7 1 179,8 39,4 11,7
2016 2 264,9 1 045,3 1 159,7 36,6 12,0

Východné Slovensko 2012 5 617,7 2 532,3 3 006,3 29,9 27,6
2013 5 651,1 2 584,7 2 975,3 D 39,8
2014 5 670,2 2 624,3 2 965,8 D 31,4
2015 5 687,8 2 701,5 2 891,9 D 42,3
2016 5 702,8 2 637,1 2 977,3 D 43,2

  Prešovský kraj 2012 2 521,4 1 056,6 1 417,9 29,9 7,0
2013 2 562,9 1 097,3 1 424,1 27,6 7,9
2014 2 576,1 1 122,4 1 413,3 31,5 2,3
2015 2 612,8 1 194,8 1 368,7 40,9 1,5
2016 2 662,2 1 216,9 1 405,9 30,4 2,5

  Košický kraj 2012 3 096,3 1 475,7 1 588,4 . 20,6
2013 3 088,2 1 487,4 1 551,2 D 31,9
2014 3 094,1 1 501,9 1 552,5 D 29,1
2015 3 075,0 1 506,6 1 523,3 D 40,9
2016 3 040,6 1 420,1 1 571,4 D 40,7

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zd3004rr)

1) evidenčný počet pracovných miest v pracovnom aj mimopracovnom pomere spolu prepočítaný na plné úväzky v povolaniach 
   zdravotníckych pracovníkov lekár a zubný lekár / Rregistered number of working posts in labour relation and out-of-service 
   relation altogether recalculated on full-time contracts in occupations of health workers physician and dentist
2) v údajoch za SR zahrnuté ambulancie záchrannej zdravotnej služby /
   Eemergency out-patient units have been included in data for the whole SR  

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdravotnícke  
zariadenia 

spolu 2)

z toho / Of which:
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T 6-4. Pracovná neschopnosť
          Incapacity for work

spolu  
(dni)

chorobu pracovné 
úrazy

ostatné 
úrazy

Total
(days)

Disease Work
 injuries

Other
injuries

SR spolu / SR in total 2012 34 837 823 31 405 786 527 188 2 904 849 50,5 4,15
2013 31 404 176 28 072 911 534 395 2 796 870 46,0 3,45
2014 29 402 065 26 365 388 490 307 2 546 370 46,1 3,11
2015 31 257 131 27 893 517 573 764 2 789 850 42,4 3,15
2016 32 848 968 29 172 001 636 049 3 040 918 44,1 3,16

Bratislavský kraj 2012 2 715 578 2 493 134 31 355 191 089 36,0 2,14
2013 2 809 881 2 595 907 32 302 181 672 34,2 2,05
2014 2 788 898 2 588 831 31 936 168 131 36,2 1,96
2015 3 001 396 2 762 208 38 827 200 361 34,5 2,01
2016 3 044 323 2 773 227 41 988 229 108 35,3 1,96

  Bratislavský kraj 2012 2 715 578 2 493 134 31 355 191 089 36,0 2,14
2013 2 809 881 2 595 907 32 302 181 672 34,2 2,05
2014 2 788 898 2 588 831 31 936 168 131 36,2 1,96
2015 3 001 396 2 762 208 38 827 200 361 34,5 2,01
2016 3 044 323 2 773 227 41 988 229 108 35,3 1,96

Západné Slovensko 2012 10 468 809 9 371 950 195 419 901 440 43,8 3,32
2013 10 240 732 9 159 812 196 451 884 469 41,1 3,00
2014 10 648 535 9 487 938 209 386 951 211 44,6 3,24
2015 11 516 056 10 240 827 248 484 1 026 745 41,4 3,35
2016 12 077 151 10 702 811 270 100 1 104 240 43,4 3,35

  Trnavský kraj 2012 3 650 104 3 263 620 69 678 316 806 46,8 3,92
2013 3 576 119 3 172 464 69 343 334 312 43,8 3,57
2014 3 499 971 3 126 120 63 698 310 153 46,1 3,37
2015 3 810 402 3 426 005 72 789 311 608 42,8 3,51
2016 4 009 909 3 584 861 79 941 345 107 45,6 3,51

  Trenčiansky kraj 2012 4 103 127 3 615 196 94 386 393 545 47,8 4,24
2013 3 854 732 3 391 441 94 806 368 485 45,2 3,72
2014 3 645 945 3 198 372 87 812 359 761 46,0 3,40
2015 3 924 818 3 421 770 101 732 401 316 42,4 3,51
2016 4 087 063 3 548 935 115 447 422 681 44,1 3,51

  Nitriansky kraj 2012 3 971 681 3 597 672 66 606 307 403 45,6 3,81
2013 3 665 885 3 305 817 65 457 294 611 42,1 3,24
2014 3 502 619 3 163 446 57 876 281 297 42,0 2,97
2015 3 780 836 3 393 052 73 963 313 821 39,1 3,06
2016 3 980 179 3 569 015 74 712 336 452 40,6 3,07

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Kalendárne dni  pracovnej neschopnosti (PN)
Calendar days of incapacity for work

v tom pre
*Of which: due to

Priemerná doba 
trvania 

prípadu PN
(dni)

Priemerné 
percento 

PN
(%)

Average 
duration 

of incapacity for 
work  per 1 
case (days)

Average 
percentage 
of incapacity 

for work
(%)
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T 6-4. Pracovná neschopnosť
          Incapacity for work

dokončenie End of table

spolu  
(dni)

chorobu pracovné 
úrazy

ostatné 
úrazy

Total
(days)

Disease Work
 injuries

Other
injuries

Stredné Slovensko 2012 7 916 222 6 938 181 114 587 863 454 51,0 4,05
2013 7 362 848 6 395 918 122 742 844 188 48,1 3,45
2014 6 930 164 6 043 962 123 197 763 005 48,1 3,12
2015 7 535 218 6 547 987 140 937 846 294 44,3 3,22
2016 8 143 681 7 051 224 169 544 922 913 46,4 3,33

  Žilinský kraj 2012 4 968 741 4 355 287 54 664 558 790 55,6 4,66
2013 4 543 290 3 953 652 59 309 530 329 51,7 3,95
2014 4 241 358 3 697 140 60 863 483 355 52,1 3,53
2015 4 608 785 4 000 581 79 303 528 901 48,3 3,63
2016 5 010 671 4 344 695 90 576 575 400 50,4 3,77

  Banskobystrický kraj 2012 2 947 481 2 582 894 59 923 304 664 44,6 3,29
2013 2 819 558 2 442 266 63 433 313 859 43,3 2,87
2014 2 688 806 2 346 822 62 334 279 650 42,9 2,64
2015 2 926 433 2 547 406 61 634 317 393 39,1 2,74
2016 3 133 010 2 706 529 78 968 347 513 41,2 2,81

Východné Slovensko 2012 12 116 847 11 170 209 143 714 802 924 60,7 5,89
2013 9 772 710 8 889 877 142 284 740 549 53,0 4,36
2014 8 690 681 7 934 207 120 417 636 057 51,2 3,73
2015 8 835 567 8 013 094 136 341 686 132 46,2 3,61
2016 9 170 672 8 280 681 144 305 745 686 47,2 3,58

  Prešovský kraj 2012 7 237 377 6 644 419 91 592 501 366 65,8 7,06
2013 5 592 982 5 072 097 84 795 436 090 58,1 5,04
2014 4 880 336 4 433 069 72 444 374 823 56,3 4,22
2015 4 843 076 4 349 387 87 619 406 070 50,1 3,97
2016 5 076 678 4 545 436 88 285 442 957 50,6 3,96

  Košický kraj 2012 4 879 470 4 525 790 52 122 301 558 54,5 4,70
2013 4 179 728 3 817 780 57 489 304 459 47,4 3,69
2014 3 810 345 3 501 138 47 973 261 234 45,9 3,25
2015 3 992 491 3 663 707 48 722 280 062 42,1 3,26
2016 4 093 994 3 735 245 56 020 302 729 43,5 3,20

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zd3002rr)

Priemerná doba 
trvania 

prípadu PN
(dni)

Priemerné 
percento 

PN
(%)SR / oblasť / kraj 

(okres)
SR / Area / Region

(District)

Rok
Year

v tom pre
*Of which: due to

Kalendárne dni  pracovnej neschopnosti (PN)
Calendar days of incapacity for work

Average 
duration 

of incapacity for 
work  per 1 
case (days)

Average 
percentage 
of incapacity 

for work
(%)
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T 6-5. Príjmy zdravotných poisťovní z výberu poistného 1)

           Revenues of health insurance companies from premium collection 1)

tis. EUR Thous. EUR

 zamestná-
vatelia

zamestnanci  samostatne 
zárobkovo 

činné osoby

ostatní 
platitelia

pokuty, penále, 
dlžné poistné

Revenues
 in total 

Employers Employees Self-employed 
persons

Other 
payers

Penalties, 
outstanding 
premiums

SR spolu / SR in total 2012 2 429 857 1 548 955 615 569 139 330 64 166 61 838
2013 2 614 307 1 666 957 662 840 162 049 69 453 53 009
2014 2 765 843 1 762 520 701 926 184 036 69 339 48 022
2015 2 874 783 1 825 571 726 267 198 366 69 185 55 394
2016 2 929 790 1 847 825 753 845 210 080 76 648 41 392

Bratislavský kraj 2012 822 081 555 849 218 956 20 245 12 094 14 937
2013 966 987 655 048 258 395 24 408 15 387 13 749
2014 1 030 475 697 239 276 130 28 130 17 290 11 686
2015 1 083 414 732 609 290 156 31 051 16 552 13 046
2016 1 124 026 758 484 306 062 32 373 18 323 8 784

  Bratislavský kraj 2012 822 081 555 849 218 956 20 245 12 094 14 937
2013 966 987 655 048 258 395 24 408 15 387 13 749
2014 1 030 475 697 239 276 130 28 130 17 290 11 686
2015 1 083 414 732 609 290 156 31 051 16 552 13 046
2016 1 124 026 758 484 306 062 32 373 18 323 8 784

Západné Slovensko 2012 673 891 414 832 165 749 50 403 22 541 20 366
2013 686 907 420 397 168 158 58 418 23 384 16 550
2014 724 071 442 981 176 718 65 654 23 261 15 457
2015 746 325 454 410 180 716 70 755 23 030 17 414
2016 761 887 458 286 187 469 75 079 25 942 15 111

  Trnavský kraj 2012 217 289 134 271 54 081 15 298 7 327 6 311
2013 222 763 136 984 55 739 17 298 7 575 5 167
2014 234 511 143 989 58 465 19 538 7 621 4 898
2015 240 463 146 809 59 448 21 039 7 423 5 744
2016 241 427 144 891 60 614 22 287 8 513 5 122

  Trenčiansky kraj 2012 231 695 142 802 56 892 17 821 6 878 7 302
2013 237 295 145 546 57 833 21 404 7 288 5 224
2014 251 619 154 402 61 161 24 130 7 109 4 817
2015 263 514 161 429 63 789 25 752 7 114 5 430
2016 269 146 163 316 66 223 27 264 7 897 4 446

  Nitriansky kraj 2012 224 907 137 759 54 776 17 284 8 336 6 753
2013 226 849 137 867 54 586 19 716 8 521 6 159
2014 237 941 144 590 57 092 21 986 8 531 5 742
2015 242 348 146 172 57 479 23 964 8 493 6 240
2016 251 314 150 079 60 632 25 528 9 532 5 543

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Príjmy 
spolu 

z toho / Of which:
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T 6-5. Príjmy zdravotných poisťovní z výberu poistného 1)

           Revenues of health insurance companies from premium collection 1)

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

 zamestná-
vatelia

zamestnanci  samostatne 
zárobkovo 

činné osoby

ostatní 
platitelia

pokuty, penále, 
dlžné poistné

Revenues
 in total 

Employers Employees Self-employed 
persons

Other 
payers

Penalties, 
outstanding 
premiums

Stredné Slovensko 2012 467 066 286 633 114 055 37 411 15 192 13 776
2013 470 878 287 003 113 913 43 328 15 537 11 096
2014 493 805 300 654 118 992 48 952 14 473 10 734
2015 513 111 310 082 122 441 52 534 15 073 12 981
2016 514 921 306 458 125 159 56 196 16 769 10 339

  Žilinský kraj 2012 259 622 157 156 62 553 23 397 8 804 7 713
2013 266 623 160 208 63 704 27 482 8 810 6 419
2014 280 445 168 624 66 830 31 103 7 981 5 907
2015 293 270 175 218 69 338 33 145 8 369 7 200
2016 297 509 174 750 71 836 35 653 9 402 5 868

  Banskobystrický kraj 2012 207 444 129 477 51 502 14 014 6 388 6 063
2013 204 255 126 795 50 209 15 846 6 727 4 677
2014 213 360 132 030 52 162 17 849 6 492 4 827
2015 219 841 134 864 53 103 19 389 6 704 5 781
2016 217 412 131 708 53 323 20 543 7 367 4 471

Východné Slovensko 2012 466 819 291 641 116 809 31 271 14 339 12 759
2013 489 535 304 509 122 374 35 895 15 145 11 614
2014 517 492 321 646 130 086 41 300 14 315 10 145
2015 531 933 328 470 132 954 44 026 14 530 11 953
2016 528 956 324 597 135 155 46 432 15 614 7 158

  Prešovský kraj 2012 199 623 119 685 47 733 18 283 7 786 6 137
2013 205 443 122 636 48 777 21 073 7 939 5 019
2014 219 132 130 606 52 268 24 218 7 111 4 929
2015 225 013 132 800 53 206 25 878 7 303 5 826
2016 220 958 128 550 53 813 27 512 8 106 2 977

  Košický kraj 2012 267 196 171 956 69 076 12 988 6 553 6 622
2013 284 092 181 873 73 597 14 822 7 206 6 595
2014 298 360 191 040 77 818 17 082 7 204 5 216
2015 306 920 195 670 79 748 18 148 7 227 6 127
2016 307 998 196 047 81 342 18 920 7 508 4 181

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3006rr)

z toho / Of which:

1)  bez poistného hradeného štátom / Without premiums paid by government 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Príjmy 
spolu 
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T 6-6. Úhrady zdravotných poisťovní za zdravotnú starostlivosť  1)

           Expenditures of health insurance companies on provided health care 1)

tis. EUR Thous. EUR

ambulantná 
zdravotná 

starostlivosť 
primárna 

ambulantná 
zdravotná 

starostlivosť 
špecializ.

spoločné 
vyšetrovacie a 
liečebné zložky

lieky na 
recepty

zdravot-
nícke 

pomôcky

ústavná 
starostlivosť 

Expendi-
tures

 in total 

Primary 
out-patient 
health care

Out-patient 
health care 
specialized

Joint 
examining, 
therapeutic 

units

Drugs on 
prescription

Medical 
aids

In-patient 
health care 

SR spolu / SR in total 2012 3 481 905 157 868 489 418 235 473 930 644 134 614 1 319 304
2013 3 625 996 162 199 504 762 258 251 934 356 143 573 1 390 339
2014 3 826 599 166 546 480 270 232 879 1 015 461 159 701 1 562 855
2015 3 952 421 176 456 489 961 230 438 1 028 492 173 900 1 632 271
2016 4 241 747 203 916 578 161 340 960 1 074 323 192 416 1 606 711

Bratislavský kraj 2012 781 010 19 484 72 719 72 288 197 875 33 198 360 389
2013 811 273 20 198 70 214 81 470 225 712 37 261 349 757
2014 854 711 21 274 69 920 83 465 209 806 44 017 398 443
2015 913 510 23 042 70 938 87 734 238 311 48 563 414 278
2016 961 540 26 398 81 448 112 567 270 463 50 643 388 444

  Bratislavský kraj 2012 781 010 19 484 72 719 72 288 197 875 33 198 360 389
2013 811 273 20 198 70 214 81 470 225 712 37 261 349 757
2014 854 711 21 274 69 920 83 465 209 806 44 017 398 443
2015 913 510 23 042 70 938 87 734 238 311 48 563 414 278
2016 961 540 26 398 81 448 112 567 270 463 50 643 388 444

Západné Slovensko 2012 903 782 52 545 165 675 43 375 277 720 30 213 279 748
2013 926 707 54 194 172 855 46 127 262 483 32 399 300 220
2014 940 104 55 443 167 554 44 323 257 383 31 170 326 259
2015 945 890 58 322 170 424 43 954 241 254 31 822 338 992
2016 1 028 415 67 532 194 344 65 098 253 256 35 980 344 099

  Trnavský kraj 2012 266 593 16 243 50 364 12 856 89 137 9 272 74 612
2013 271 001 16 693 52 529 13 236 83 385 9 915 80 249
2014 267 420 16 938 52 229 13 131 73 368 10 083 86 791
2015 268 525 17 801 53 669 10 551 69 291 10 790 90 452
2016 282 903 20 669 54 593 16 172 70 502 11 520 92 039

  Trenčiansky kraj 2012 272 699 16 624 51 137 8 435 83 891 9 987 81 272
2013 281 386 17 086 53 176 8 780 79 183 10 685 89 434
2014 272 276 17 381 50 726 9 119 67 424 9 325 95 239
2015 275 150 18 106 50 501 10 530 64 636 9 389 98 056
2016 312 361 21 104 60 139 16 438 73 758 10 837 102 620

  Nitriansky kraj 2012 364 490 19 678 64 174 22 084 104 692 10 954 123 864
2013 374 320 20 415 67 150 24 111 99 915 11 799 130 537
2014 400 408 21 124 64 599 22 073 116 591 11 762 144 229
2015 402 215 22 415 66 254 22 873 107 327 11 643 150 484
2016 433 151 25 759 79 612 32 488 108 996 13 623 149 440

Úhrady
spolu

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:
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T 6-6. Úhrady zdravotných poisťovní za zdravotnú starostlivosť  1)

           Expenditures of health insurance companies on provided health care 1)

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

ambulantná 
zdravotná 

starostlivosť 
primárna 

ambulantná 
zdravotná 

starostlivosť 
špecializ.

spoločné 
vyšetrovacie a 
liečebné zložky

lieky na 
recepty

zdravot-
nícke 

pomôcky

ústavná 
starostlivosť 

Expendi-
tures

 in total 

Primary 
out-patient 
health care

Out-patient 
health care 
specialized

Joint 
examining, 
therapeutic 

units

Drugs on 
prescription

Medical 
aids

In-patient 
health care 

Stredné Slovensko 2012 824 866 39 112 112 217 54 122 218 715 29 483 307 738
2013 870 188 39 895 116 788 61 404 214 659 30 505 339 921
2014 883 791 40 817 105 508 55 006 210 051 32 013 385 343
2015 916 964 42 892 108 066 56 678 204 074 35 711 412 988
2016 998 240 49 608 128 119 81 709 219 918 40 033 418 098

  Žilinský kraj 2012 418 869 20 827 55 009 31 233 108 475 14 985 166 072
2013 443 153 21 373 58 006 37 135 105 750 15 231 181 813
2014 440 190 21 948 55 795 40 805 81 967 15 594 199 707
2015 461 311 23 239 57 857 44 340 78 123 16 960 214 911
2016 490 026 26 629 66 585 52 629 84 964 18 450 212 496

  Banskobystrický kraj 2012 405 997 18 285 57 208 22 889 110 240 14 498 141 666
2013 427 035 18 522 58 782 24 269 108 909 15 274 158 108
2014 443 601 18 869 49 713 14 201 128 084 16 419 185 636
2015 455 653 19 653 50 209 12 338 125 951 18 751 198 077
2016 508 214 22 979 61 534 29 080 134 954 21 583 205 602

Východné Slovensko 2012 972 247 46 727 138 807 65 688 236 334 41 720 371 429
2013 1 017 828 47 912 144 905 69 250 231 502 43 408 400 441
2014 1 147 993 49 012 137 288 50 085 338 221 52 501 452 810
2015 1 176 057 52 200 140 533 42 072 344 853 57 804 466 013
2016 1 253 552 60 378 174 250 81 586 330 686 65 760 456 070

  Prešovský kraj 2012 428 145 24 120 73 698 29 733 108 213 15 116 146 161
2013 447 060 24 590 76 321 32 495 105 375 16 157 159 410
2014 475 961 24 726 68 266 25 609 127 199 18 157 179 601
2015 492 688 25 911 68 677 23 375 141 278 19 535 178 805
2016 537 545 30 439 82 412 36 917 144 565 22 474 180 198

  Košický kraj 2012 544 102 22 607 65 109 35 955 128 121 26 604 225 268
2013 570 768 23 322 68 584 36 755 126 127 27 251 241 031
2014 672 032 24 286 69 022 24 476 211 022 34 344 273 209
2015 683 369 26 289 71 856 18 697 203 575 38 269 287 208
2016 716 007 29 939 91 838 44 669 186 121 43 286 275 872

1)  bez úhrad za liečbu v cudzine / Excluding expenditures for treatment abroad

  zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3007rr)

Úhrady
spolu

z toho / Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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ZDRAVIE HEALTH

M 6-1. Pracovná neschopnosť v okresoch v roku 2016
Incapacity for work in districts in 2016
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Average duration of sickness absence per 1 case (day)
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Počet dní pracovnej neschopnosti na 1 obyvateľa
Days of incapacity for work per capita
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M 6-2. Dĺžka pracovnej neschopnosti v okresoch v roku 2016
Length of incapacity for work in districts in 2016
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Sociálna ochrana je definovaná ako súhrn intervencií zo 
strany verejných alebo súkromných inštitúcií, ktorých 
cieľom je uľahčiť domácnostiam a jednotlivcom záťaž 
vyplývajúcu z vopred určených rizík. Pre potreby porov-
nania krajín Európskeho spoločenstva sa využíva Európ-
sky systém štatistík sociálnej ochrany (ESSPROS) 
v súlade s nariadením (EK) č. 458/2007 Európskeho par-
lamentu a Rady a nariadeniami Komisie (EK) 
č. 1322/2007, č. 10/2008, č. 110/2011 a č. 263/2011, 
ktoré implementujú nariadenia EP a Rady.  
Sociálna ochrana je v tejto publikácii reprezentovaná 
sociálnym poistením, štátnymi sociálnymi dávkami 
a sociálnou pomocou. 
Dôchodkové poistenie podľa zákona č. 461/2003 Z. z. 
o sociálnom poistení je starobné poistenie na zabezpe-
čenie príjmu v starobe a pre prípad úmrtia a invalidné 
poistenie pre prípad poklesu schopnosti vykonávať zá-
robkovú činnosť v dôsledku dlhodobého nepriaznivého 
zdravotného stavu poistenca a pre prípad úmrtia. Na 
dôchodkovom poistení sa zúčastňujú zamestnanci, za-
mestnávatelia, povinne dôchodkovo poistení živnostníci, 
dobrovoľne dôchodkovo poistené osoby, štát a Sociálna 
poisťovňa. 
V sústave dôchodkového poistenia sa vyplácajú dô-
chodky starobné a starobné predčasné, invalidné, vdov-
ské, vdovecké, sirotské. Invalidné dôchodky z mladosti, 
dôchodky manželiek, sociálne dôchodky, zvýšenie dô-
chodku pre bezvládnosť a zvýšenie dôchodku, ktorý je 
jediným zdrojom príjmu, sú štátom hradené dávky dô-
chodkového poistenia. 
Starostlivosť v zariadeniach sociálnych služieb je po-
skytovaná podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách v znení neskorších predpisov a o zmene a dopl-
není zákona č. 455/1991 Zb. a zákona č. 305/2005 Z. z. 
o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele 
v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č. 416/2001 
Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 
správy na obce a na vyššie územné celky, prešla väčšina 
zariadení do pôsobnosti samosprávnych krajov a obcí. 

Social protection is defined as all interventions from 
public or private bodies intended to relieve households 
and individuals of the burden of a defined set of risks or 
needs. For the comparison needs of the EU countries is 
used „European system of social protection statistics“ 
(ESSPROS) in compliance with Regulation (EC) 
No 458/2007 of the European Parliament and of the 
Council and Commission Regulations (EC) No 1322/2007 
and No 10/2008, No 110/2011 and No 263/2011, imple-
menting the EP and Council Regulation.  
In this publication social protection is represented by the 
social insurance, state social benefits and social assis-
tance. 
Pension insurance according to the Act No 461/2003 
Coll. on Social Insurance is comprised of the old-age 
insurance for secured income at old-age and in case of 
death and invalidity insurance in case of decrease in 
ability to carry out gainful activity in consequence of long-
term unfavourable health condition of insured person and 
in case of death. The pension insurance covers employ-
ees, employers, mandatory pension insured self-employed 
persons, voluntary pension insurance persons, state and 
Social Insurance Agency. 
Pension insurance system includes an old-age and early 
old-age pensions, invalidity pensions, widow’s, widower’s 
and orphan’s pensions. Invalidity pensions from youth, 
spousal pensions, social pensions, increase of pension in 
case of disability and increase of pension as the sole 
source of income are state benefits refunded by govern-
ment.  
Institutional care is provided in social service facilities 
according to the Act No 448/2008 Code of Acts on Social 
Services as amended and on change and amendment of 
the Act. No 455/1991 Code of Acts and Act No 305/2005 
Code of Acts on Social and Legal Child Protection and 
Social Guardianship. According to the Act No 416/2001 
Coll. on the Transfer of some competencies from the 
state-administration bodies to the municipalities and high-
er territorial units, most of facilities were transferred to the 
field of activity of self-governing regions and municipali-
ties. 
 

Definície Definitions 

Príjmy z výberu poistného na nemocenské poistenie, 
starobné a invalidné poistenie, úrazové poistenie, poiste-
nie v nezamestnanosti, garančné poistenie, výber poist-
ného do rezervného fondu solidarity predstavujú platby 
platiteľov podľa platných zákonov. 

 

Revenues from premium collection on sickness insur-
ance, old-age and invalidity insurance, accident insurance, 
unemployment insurance, guarantee insurance, collection 
of contributions to solidarity reserve fund include pay-
ments of payers according to valid laws. 
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Príjmy na starobné poistenie sú bez poistného hrade-
ného štátom, bez príjmu zo štátneho rozpočtu a bez príj-
mu z dobrovoľného návratu z II. do I. piliera. 

Príjmy na invalidné poistenie a príjmy z rezervného 
fondu sú bez poistného hradeného štátom a príjmy na 
garančné poistenie bez príspevkov na starobné dôchod-
kové sporenie zaplatené zamestnávateľom po uplynutí 
60 dní. 

Ostatné platby zahŕňajú príjmy Sociálnej poisťovne 
z dlžného poistného, pokút, penále, odplaty za postúpenú 
pohľadávku, dary a ostatné príjmy. 

Z nemocenského poistenia sa poskytujú nemocenské 
dávky (nemocenské, ošetrovné, vyrovnávacia dávka 
a materské). 

Z dôchodkového poistenia sa poskytujú dôchodkové 
dávky, v členení zo starobného poistenia (starobný dô-
chodok, predčasný starobný dôchodok, sirotský dôcho-
dok, vdovský a vdovecký dôchodok) a z invalidného 
poistenia (invalidný dôchodok, sirotský dôchodok, vdov-
ský a vdovecký dôchodok).  

Z úrazového poistenia sa poskytujú úrazové dávky (úra-
zový príplatok, úrazová renta, jednorazové vyrovnanie, 
pozostalostná renta, jednorazové odškodnenie, pracovná 
rehabilitácia a rehabilitačné, rekvalifikácia a rekvalifikačné, 
náhrada za bolesť a náhrada za sťaženie spoločenského 
uplatnenia, náhrada nákladov spojených s liečením, ná-
hrada nákladov spojených s pohrebom). 

Z garančného poistenia sa poskytuje dávka garančného 
poistenia. 

Z poistenia v nezamestnanosti sa poskytuje dávka 
v nezamestnanosti. 

Dávky sociálneho zabezpečenia hradené štátom zahŕ-
ňajú invalidný dôchodok z mladosti, dôchodok manželky, 
sociálny dôchodok, zvýšenie dôchodku z dôvodu jediného 
zdroja príjmu, zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť, zvý-
šenie dôchodku z dôvodu účasti v odboji a rehabilitácie, 
nároky na dávky z doby pred 1. januárom 1957, odškod-
nenie pracovných úrazov a chorôb z povolania zrušených 
zamestnávateľov, ktorých zakladateľom bol štát alebo 
Fond národného majetku Slovenskej republiky a úrazové 
dávky poskytované fyzickým osobám podľa platných 
zákonov.  

Starobný dôchodok je základnou dávkou dôchodkového 
poistenia. Poistenec má nárok na starobný dôchodok, ak 
bol poistený najmenej 15 rokov a dovŕšil dôchodkový vek.  

 
Vdovský dôchodok sa poskytuje ako čiastočná náhrada 
straty príjmu zomrelého manžela. 

Revenues of old-age insurance are without premiums 
paid by government, without revenues from state budget 
and revenues from re-entry to 1th pillar from 2nd pillar. 

Revenues of invalidity insurance and reserve fund are 
without premiums paid by government. Revenues of  
guarantee insurance are without contributions to old-age 
pension saving paid by employer after a lapse of 60 days. 

 
Other payments include incomes of the Social Insurance 
Agency from outstanding premium, fines, penalties,  
requital for remitted claim, gifts and other receipts. 

Sickness benefits (sickness benefits, benefit for care after 
a sick relative, equalisation benefit and maternity benefit) 
are provided from sickness insurance. 

Pension benefits are provided from pension insurance, 
divided into old-age insurance (old-age, early old-age 
pension, orphan’s pensions, widow´s, widower´s pension 
and from invalidity insurance (invalidity pension,  
orphan’s pensions, widow´s, widower´s pension). 

 
Accident benefits (surcharge benefit, injury annuity, one-
off redemption benefit, surviving annuity, one-off compen-
sation benefit, rehabilitation benefit, retraining benefit, 
compensation for pain, compensation for reduced social 
opportunities, compensation of cost joint to cure,  
compensation of cost joint to funeral) are provided from 
accident insurance. 

Guarantee insurance benefits is provided from guarantee 
insurance. 

Unemployment benefit is provided from insurance  
in unemployment. 

Social insurance benefits paid by government include 
invalidy pensions from youth, wife´s pension, social pen-
sions, increase of pension in case of sole source income, 
increase of pension in case of disability, increase of pen-
sion in case of fight against fascism and rehabilitation, 
other pensions declared before January 1, 1957, compen-
sation of employment injuries and occupational diseases 
for cancelled by employers, which a founder was 
a government or National Property Fund of the Slovak 
Republic and accident allowances to natural persons 
according to legal acts.  

Old-age pension is the fundamental benefit of pension 
insurance. Insured person has entitlement for old-age 
pension, if was insured at least 15 years and reached 
pension age.  

Widow’s pension is allocated as the partial replacement 
of deceased husband’s income. 
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Nárok na vdovecký dôchodok má vdovec po manžel-
ke, ktorá ku dňu smrti poberala starobný dôchodok, inva-
lidný dôchodok alebo mala nárok na predčasný starobný 
dôchodok alebo ku dňu smrti splnila podmienky nároku na 
starobný dôchodok alebo ku dňu smrti získala počet rokov 
dôchodkového poistenia potrebný na vznik nároku na 
invalidný dôchodok alebo zomrela v dôsledku pracovného 
úrazu alebo choroby z povolania.  
 
Zariadenie pre seniorov poskytuje sociálnu službu fyzic-
kým osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek a sú odkáza-
né na pomoc inej fyzickej osoby pri jednotlivých činnos-
tiach a fyzickým osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek 
a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potre-
bujú z iných vážnych dôvodov. 
 
 
Domov sociálnych služieb pre dospelých môže posky-
tovať starostlivosť občanovi od skončenia povinnej škol-
skej dochádzky, od skončenia vzdelania za osobitných 
podmienok, od skončenia ďalšej prípravy na povolanie 
a ďalším dospelým občanom so zdravotným postihnutím 
od 25 rokov veku. Môže poskytovať starostlivosť občanovi 
s telesným postihnutím, duševnými poruchami a poru-
chami správania, zmyslovým postihnutím alebo kombiná-
ciou postihnutí.  
Domov sociálnych služieb pre deti môže poskytovať 
starostlivosť dieťaťu od narodenia do skončenia povinnej 
školskej dochádzky alebo do skončenia vzdelania za 
osobitných podmienok a v prípade ďalšej prípravy na 
povolanie do skončenia tejto prípravy, najdlhšie do 
25 rokov veku, v odôvodnených prípadoch aj dlhšie. Môže 
poskytovať starostlivosť dieťaťu s telesným postihnutím, 
telesným postihnutím s duševnými poruchami a porucha-
mi správania alebo duševnými poruchami a poruchami 
správania.  
Detský domov je prostredie utvorené a usporiadané na 
účely vykonávania rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej 
starostlivosti, predbežného opatrenia a o uložení výchov-
ného opatrenia. Detský domov dočasne nahrádza dieťaťu 
prirodzené rodinné prostredie alebo náhradné rodinné 
prostredie. 

A widower is entitled to a widower’s pension if he is 
a widower surviving his wife who  was receiving an old 
age pension, a disability pension or was entitled to an 
early old age pension, fulfilled the eligibility criteria for 
entitlement to an old age pension up to the day of her 
death or up to the day of her death achieved the required 
number of years of pension insurance for the entitlement 
to a disability pension or died due to a work accident or an 
occupational disease. 
Seniors facility provide social service to natural persons 
who have reached retirement age and are dependent on 
the assistance of another individual in particular activities 
and natural persons who have reached retirement age and 
they in retirement age dependent on aid of another person 
in individual activities and natural persons in retirement 
age and need social service in a facility for any other 
serious reasons. 
Social service house for adults can provide the care to 
a person after finishing compulsory education, after finish-
ing education under special conditions, after finishing 
further training and other adult persons with health disabil-
ity from 25 years of age. They can provide the care to 
a person with physical disability, mental and behavioural 
disorders, sensory disability or the combination of disabili-
ties.  
 
Social service house for children can provide the care 
to a child from birth until finishing compulsory education or 
until finishing education under specificl conditions and in 
case of further training until finishing the training, not ex-
ceeding 25 years of the age, in justified cases also longer. 
They can provide the care to a child with physical disabil-
ity, physical disability with mental and behavioral disorders 
or mental and behavioral disorders. 
 
 
Children´s house is an environment created and ar-
ranged for the purposes of implementation of judicial 
decision ordering institutional care, preliminary measure 
and imposition of educational measure. Children´s home 
temporarily substitutes natural or alternative family envi-
ronment. 

Zdroj údajov Source 

Publikované údaje o príjmoch a výdavkoch Sociálnej 
poisťovne a o dávkach dôchodkového zabezpečenia sa 
preberajú z informačného systému Sociálnej poisťovne.  
 
Publikované údaje o zariadeniach sociálnych služieb sú 
výsledkom spracovaní ŠÚ SR.  

Published data on revenues and expenditures of the So-
cial Insurance Agency and pension security benefits is 
taken from the informative system of the Social Insurance 
Agency.  
Published data on and social service facilities is the result 
of the processing of the SO SR. 
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

T 7-1. Príjmy z výberu poistného do fondov Sociálnej poisťovne 1)

           Revenues of the Social Insurance Agency from premium collection to funds 1)

tis. EUR Thous. EUR

nemocen-
ského 

poistenia

starobného 
poistenia

invalid-
ného 

poistenia

úrazového 
poistenia

 poistenia v 
nezamest-

nanosti

garanč-
ného 

poistenia

rezerv-
ného 
fondu

Revenues 
in total 

Sickness 
insurance

Old-age 
insurance

Invalidity 
insurance

Accident 
insurance

Unemploym.
Insurance

Guarantee 
insurance

Reserve 
fund

SR spolu / SR in total 2012 4 742 347 415 028 2 160 317 941 057 134 956 295 619 28 756 766 614
2013 5 480 973 485 449 2 704 356 994 400 135 579 313 547 33 017 814 625
2014 5 783 745 518 337 2 854 805 1 043 124 142 321 329 928 34 540 860 691
2015 6 174 044 551 252 3 055 762 1 111 151 151 815 351 600 36 680 915 784
2016 6 566 866 586 449 3 252 828 1 179 078 161 361 374 363 39 108 973 679

Bratislavský kraj 2012 1 317 342 99 983 605 185 262 501 41 701 85 211 7 952 214 809
2013 1 545 150 132 715 761 339 279 117 41 479 91 002 10 126 229 372
2014 1 613 061 141 590 794 515 289 529 42 808 94 410 10 570 239 639
2015 1 764 375 154 352 871 288 316 363 46 518 103 294 11 358 261 202
2016 1 848 945 161 898 913 414 331 040 48 648 108 507 11 920 273 518

  Bratislavský kraj 2012 1 317 342 99 983 605 185 262 501 41 701 85 211 7 952 214 809
2013 1 545 150 132 715 761 339 279 117 41 479 91 002 10 126 229 372
2014 1 613 061 141 590 794 515 289 529 42 808 94 410 10 570 239 639
2015 1 764 375 154 352 871 288 316 363 46 518 103 294 11 358 261 202
2016 1 848 945 161 898 913 414 331 040 48 648 108 507 11 920 273 518

Západné Slovensko 2012 1 409 948 128 123 640 556 279 563 38 628 86 763 9 036 227 279
2013 1 615 933 144 774 797 284 293 590 38 790 91 394 9 929 240 172
2014 1 712 695 154 573 845 300 309 691 41 039 96 875 10 407 254 809
2015 1 808 098 162 706 894 996 326 068 43 292 101 922 10 924 268 190
2016 1 957 362 176 030 969 552 352 158 46 928 110 565 11 929 290 200

  Trnavský kraj 2012 469 820 41 947 213 818 93 171 13 002 29 007 3 014 75 861
2013 539 145 48 064 266 086 97 899 13 018 30 559 3 344 80 175
2014 566 189 50 914 279 469 102 353 13 622 32 081 3 487 84 264
2015 594 977 53 384 294 437 107 279 14 321 33 627 3 661 88 268
2016 635 955 57 045 314 925 114 472 15 279 36 007 3 949 94 278

  Trenčiansky kraj 2012 498 733 45 287 226 145 99 079 13 699 31 028 3 270 80 225
2013 564 536 50 413 278 154 102 713 13 643 32 253 3 584 83 776
2014 604 339 54 286 297 795 109 511 14 612 34 566 3 828 89 739
2015 645 917 57 779 319 142 116 808 15 616 36 878 4 094 95 600
2016 698 502 62 419 345 365 126 024 16 937 39 978 4 432 103 347

  Nitriansky kraj 2012 441 395 40 889 200 593 87 313 11 927 26 728 2 752 71 193
2013 512 252 46 297 253 044 92 978 12 129 28 582 3 001 76 221
2014 542 167 49 373 268 036 97 827 12 805 30 228 3 092 80 806
2015 567 204 51 543 281 417 101 981 13 355 31 417 3 169 84 322
2016 622 905 56 566 309 262 111 662 14 712 34 580 3 548 92 575

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

v tom príjmy z / *Of which: revenues ofPríjmy 
spolu 
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

T 7-1. Príjmy z výberu poistného do fondov Sociálnej poisťovne 1)

           Revenues of the Social Insurance Agency from premium collection to funds 1)

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

nemocen-
ského 

poistenia

starobného 
poistenia

invalid-
ného 

poistenia

úrazového 
poistenia

 poistenia v 
nezamest-

nanosti

garanč-
ného 

poistenia

rezerv-
ného 
fondu

Revenues 
in total 

Sickness 
insurance

Old-age 
insurance

Invalidity 
insurance

Accident 
insurance

Unemploym.
Insurance

Guarantee 
insurance

Reserve 
fund

Stredné Slovensko 2012 1 049 344 96 756 476 377 207 931 28 559 64 476 6 212 169 033

2013 1 199 401 107 500 592 194 218 081 28 665 67 825 6 765 178 371

2014 1 269 771 114 762 627 620 229 250 30 225 71 664 7 069 189 184

2015 1 352 027 121 575 670 002 243 681 32 274 76 168 7 559 200 768

2016 1 441 093 129 593 714 867 259 115 34 300 81 269 7 998 213 951

  Žilinský kraj 2012 571 939 52 727 259 675 113 501 15 515 34 972 3 408 92 141

2013 658 575 59 111 325 009 119 987 15 713 37 044 3 814 97 897

2014 698 265 63 367 344 920 126 268 16 558 39 204 3 984 103 965

2015 747 287 67 407 369 982 134 969 17 818 41 935 4 314 110 862

2016 803 182 72 416 397 992 144 823 19 050 45 178 4 608 119 115

  Banskobystrický kraj 2012 477 405 44 029 216 702 94 430 13 044 29 504 2 804 76 892

2013 540 826 48 389 267 185 98 094 12 952 30 781 2 951 80 474

2014 571 506 51 395 282 700 102 982 13 667 32 460 3 085 85 219

2015 604 740 54 168 300 020 108 712 14 456 34 233 3 245 89 906

2016 637 911 57 177 316 875 114 292 15 250 36 091 3 390 94 836

Východné Slovensko 2012 965 713 90 166 438 199 191 062 26 068 59 169 5 556 155 493

2013 1 120 489 100 460 553 539 203 612 26 645 63 326 6 197 166 710

2014 1 188 218 107 412 587 370 214 654 28 249 66 979 6 494 177 059

2015 1 249 544 112 619 619 476 225 039 29 731 70 216 6 839 185 624

2016 1 319 466 118 928 654 995 236 765 31 485 74 022 7 261 196 010

  Prešovský kraj 2012 430 787 42 805 194 742 84 955 11 216 25 582 2 390 69 097

2013 495 837 45 331 245 214 90 280 11 365 27 270 2 542 73 835

2014 532 221 48 833 263 351 96 449 12 229 29 283 2 703 79 373

2015 566 763 51 811 281 189 102 463 13 019 31 146 2 900 84 235

2016 602 872 55 075 299 495 108 614 13 875 33 100 3 106 89 607

  Košický kraj 2012 534 926 47 361 243 457 106 107 14 852 33 587 3 166 86 396

2013 624 652 55 129 308 325 113 332 15 280 36 056 3 655 92 875

2014 655 997 58 579 324 019 118 205 16 020 37 696 3 791 97 686

2015 682 781 60 808 338 287 122 576 16 712 39 070 3 939 101 389

2016 716 594 63 853 355 500 128 151 17 610 40 922 4 155 106 403

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3008rr)

Príjmy 
spolu 

v tom príjmy z / *Of which: revenues of

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

T 7-2. Výdavky Sociálnej poisťovne na dávky sociálneho poistenia 
            Expenditures of the Social Insurance Agency on social insurance benefits 

tis. EUR Thous. EUR

nemocen-
ského 

poistenia

starobného 
poistenia

invalid-
ného 

poistenia

úrazového 
poistenia

 poistenia v 
nezamest-

nanosti

garanč-
ného 

poistenia

sociálne 
zabezpečenie 

hradené štátom

Expendi-
tures

in total

Sickness 
insurance

Old-age 
insurance

Invalidity 
insurance

Accident 
insurance

Unemploym.
Insurance

Guarantee 
insurance

Social security 
benefits paid by 

government

SR spolu / SR in total 2012 6 403 975 428 160 4 760 341 879 489 43 216 175 773 6 674 110 322
2013 6 638 253 399 434 4 992 741 901 454 44 280 174 308 4 862 121 174
2014 6 961 191 380 812 5 328 096 913 914 44 583 154 721 4 127 134 938
2015 7 181 334 415 086 5 501 141 913 340 46 724 158 625 3 683 142 735
2016 7 347 701 473 885 5 571 328 914 066 47 322 171 630 3 190 166 280

Bratislavský kraj 2012 883 437 91 689 632 316 116 823 1 989 29 222 381 11 017
2013 937 312 99 064 670 148 120 998 5 194 29 429 378 12 101
2014 990 163 105 581 714 614 122 575 5 871 27 453 594 13 475
2015 1 027 078 119 560 737 014 122 365 6 785 26 889 211 14 254
2016 1 074 429 138 133 758 559 124 453 6 811 29 570 297 16 606

  Bratislavský kraj 2012 883 437 91 689 632 316 116 823 1 989 29 222 381 11 017
2013 937 312 99 064 670 148 120 998 5 194 29 429 378 12 101
2014 990 163 105 581 714 614 122 575 5 871 27 453 594 13 475
2015 1 027 078 119 560 737 014 122 365 6 785 26 889 211 14 254
2016 1 074 429 138 133 758 559 124 453 6 811 29 570 297 16 606

Západné Slovensko 2012 2 252 538 123 076 1 697 477 313 614 18 403 64 609 2 911 32 448
2013 2 325 550 106 161 1 780 620 321 496 13 700 65 988 1 946 35 639
2014 2 439 940 102 937 1 898 737 325 686 13 894 57 430 1 569 39 687
2015 2 518 979 114 574 1 962 618 325 848 14 470 58 526 963 41 980
2016 2 570 732 131 454 1 987 789 326 129 13 364 61 856 1 235 48 905

  Trnavský kraj 2012 656 471 34 349 497 411 91 898 3 888 19 838 411 8 676
2013 688 089 35 439 523 502 94 520 4 195 20 633 271 9 529
2014 719 130 29 798 559 595 95 986 4 183 18 661 296 10 611
2015 748 373 34 235 582 436 96 700 4 573 18 915 290 11 224
2016 768 197 39 979 593 874 97 434 3 581 19 780 473 13 076

  Trenčiansky kraj 2012 766 072 42 866 574 345 106 112 9 898 20 682 1 400 10 769
2013 783 761 32 396 601 952 108 684 6 194 21 534 1 173 11 828
2014 831 101 41 532 640 573 109 876 5 441 19 434 1 073 13 172
2015 858 687 45 162 664 398 110 308 5 798 18 746 342 13 933
2016 876 933 51 160 672 741 110 374 5 804 20 424 198 16 232

  Nitriansky kraj 2012 829 995 45 861 625 721 115 604 4 617 24 089 1 100 13 003
2013 853 700 38 326 655 166 118 292 3 311 23 821 502 14 282
2014 889 709 31 607 698 569 119 824 4 270 19 335 200 15 904
2015 911 919 35 177 715 784 118 840 4 099 20 865 331 16 823
2016 925 602 40 315 721 174 118 321 3 979 21 652 564 19 597

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

v tom dávky / *Of which benefitsVýdavky 
spolu 
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

T 7-2. Výdavky Sociálnej poisťovne na dávky sociálneho poistenia 
            Expenditures of the Social Insurance Agency on social insurance benefits 

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

nemocen-
ského 

poistenia

starobného 
poistenia

invalid-
ného 

poistenia

úrazového 
poistenia

 poistenia v 
nezamest-

nanosti

garanč-
ného 

poistenia

sociálne 
zabezpečenie 

hradené štátom

Expendi-
tures

in total

Sickness 
insurance

Old-age 
insurance

Invalidity 
insurance

Accident 
insurance

Unemploym.
Insurance

Guarantee 
insurance

Social security 
benefits paid by 

government

Stredné Slovensko 2012 1 567 872 105 473 1 166 081 215 438 10 671 39 687 1 917 28 605

2013 1 603 066 79 966 1 218 991 220 092 11 944 39 499 1 155 31 419
2014 1 689 634 77 021 1 305 342 223 902 12 196 35 140 1 044 34 989
2015 1 746 280 84 714 1 351 737 224 426 12 242 35 500 651 37 010
2016 1 783 440 98 907 1 364 558 223 879 13 044 39 086 851 43 115

  Žilinský kraj 2012 776 825 56 831 574 363 106 116 2 249 21 125 851 15 290
2013 807 167 52 588 602 584 108 798 5 250 20 660 493 16 794
2014 851 007 48 253 648 613 111 255 5 035 18 682 467 18 702
2015 881 630 52 472 673 032 111 742 5 475 18 786 341 19 782
2016 905 052 61 774 681 056 111 739 5 741 20 904 792 23 046

  Banskobystrický kraj 2012 791 047 48 642 591 718 109 322 8 422 18 562 1 066 13 315
2013 795 899 27 378 616 407 111 294 6 694 18 839 662 14 625
2014 838 627 28 768 656 729 112 647 7 161 16 458 577 16 287
2015 864 650 32 242 678 705 112 684 6 767 16 714 310 17 228
2016 878 388 37 133 683 502 112 140 7 303 18 182 59 20 069

Východné Slovensko 2012 1 700 128 107 922 1 264 467 233 614 12 153 42 255 1 465 38 252
2013 1 772 325 114 243 1 322 982 238 868 13 442 39 392 1 383 42 015
2014 1 841 454 95 273 1 409 403 241 751 12 622 34 698 920 46 787
2015 1 888 997 96 238 1 449 772 240 701 13 227 37 710 1 858 49 491
2016 1 919 100 105 391 1 460 422 239 605 14 103 41 118 807 57 654

  Prešovský kraj 2012 829 364 58 087 610 984 112 881 4 592 21 123 936 20 761
2013 868 812 64 006 639 752 115 509 5 677 20 202 863 22 803
2014 904 775 54 233 683 662 117 267 5 964 17 522 734 25 393
2015 924 379 52 364 702 606 116 652 6 217 18 923 756 26 861
2016 940 267 56 004 708 223 116 194 6 425 21 717 414 31 290

  Košický kraj 2012 870 764 49 835 653 483 120 733 7 561 21 132 529 17 491
2013 903 513 50 237 683 230 123 359 7 765 19 190 520 19 212
2014 936 679 41 040 725 741 124 484 6 658 17 176 186 21 394
2015 964 618 43 874 747 166 124 049 7 010 18 787 1 102 22 630
2016 978 833 49 387 752 199 123 411 7 678 19 401 393 26 364

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Výdavky 
spolu 

v tom dávky / *Of which benefits

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3009rr)
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osoby Persons

starobných invalidných vdovských 2) vdoveckých 2) siroských starobných 
predčasných

Pension 
receivers in 

total

Old-age Invalidity Widow's 2) Widower's  2) Orphan's Early old - age 
pension

SR spolu / SR in total 2012 1 312 205 980 863 227 801 35 367 5 697 26 923 24 404
2013 1 320 048 988 277 231 547 34 663 5 829 25 758 21 935
2014 1 349 362 1 018 814 243 423 32 849 5 657 24 625 21 348
2015 1 359 931 1 032 197 246 132 31 964 5 540 23 373 18 351
2016 1 378 781 1 048 842 248 160 32 088 5 492 21 814 20 232

Bratislavský kraj 2012 150 881 124 195 17 149 2 950 688 2 429 2 621
2013 152 186 125 405 17 603 2 920 672 2 339 2 346
2014 156 981 130 316 18 541 2 772 638 2 262 2 269
2015 159 251 132 630 18 930 2 735 627 2 152 2 008
2016 162 156 135 353 19 130 2 706 613 1 959 2 241

  Bratislavský kraj 2012 150 881 124 195 17 149 2 950 688 2 429 2 621
2013 152 186 125 405 17 603 2 920 672 2 339 2 346
2014 156 981 130 316 18 541 2 772 638 2 262 2 269
2015 159 251 132 630 18 930 2 735 627 2 152 2 008
2016 162 156 135 353 19 130 2 706 613 1 959 2 241

Západné Slovensko 2012 476 106 355 968 82 291 13 850 1 867 8 247 9 695
2013 478 894 358 665 83 668 13 472 1 901 7 905 8 846
2014 489 233 369 511 88 101 12 637 1 855 7 486 8 604
2015 493 214 374 679 89 239 12 168 1 793 7 075 7 356
2016 499 975 380 246 90 325 12 149 1 756 6 642 8 055

  Trnavský kraj 2012 138 583 103 497 24 132 3 891 552 2 342 2 985
2013 139 673 104 634 24 590 3 787 565 2 235 2 582
2014 143 145 107 869 26 084 3 576 547 2 163 2 613
2015 145 080 109 759 26 694 3 464 547 2 071 2 288
2016 147 830 111 705 27 398 3 486 534 1 962 2 512

  Trenčiansky kraj 2012 156 596 118 455 27 794 3 216 573 2 662 2 920
2013 157 732 119 373 28 316 3 182 579 2 532 2 675
2014 161 400 122 904 29 683 3 042 581 2 356 2 666
2015 162 711 124 540 30 038 2 968 529 2 200 2 289
2016 164 835 126 235 30 381 3 018 513 2 045 2 513

  Nitriansky kraj 2012 180 927 134 016 30 365 6 743 742 3 243 3 790
2013 181 489 134 658 30 762 6 503 757 3 138 3 589
2014 184 688 138 738 32 334 6 019 727 2 967 3 325
2015 185 423 140 380 32 507 5 736 717 2 804 2 779
2016 187 310 142 306 32 546 5 645 709 2 635 3 030

z toho / Of which:

T 7-3. Poberatelia dôchodkov k 31. 12. 1)

          Pension receivers as at Dec. 31 1)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Poberatelia 
dôchodkov 

spolu
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

dokončenie End of table
osoby Persons

starobných invalidných vdovských 2) vdoveckých 2) siroských starobných 
predčasných

Pension 
receivers in 

total

Old-age Invalidity Widow's 2) Widower's  2) Orphan's Early old - age 
pension

Stredné Slovensko 2012 326 700 241 972 58 232 8 516 1 562 7 488 6 373
2013 328 594 243 809 59 060 8 405 1 585 7 080 5 844
2014 335 486 250 836 61 912 8 027 1 562 6 755 5 745
2015 337 861 253 891 62 737 7 832 1 538 6 373 4 897
2016 342 513 257 431 63 750 7 979 1 527 5 909 5 365

  Žilinský kraj 2012 162 744 119 856 29 911 3 936 830 3 981 3 044
2013 164 358 120 906 30 873 3 899 856 3 730 2 761
2014 168 672 124 593 32 990 3 744 841 3 591 2 693
2015 170 581 126 265 33 964 3 668 852 3 364 2 274
2016 173 328 128 176 34 861 3 713 850 3 118 2 430

  Banskobystrický kraj 2012 163 956 122 116 28 321 4 580 732 3 507 3 329
2013 164 236 122 903 28 187 4 506 729 3 350 3 083
2014 166 814 126 243 29 351 4 283 721 3 164 3 052
2015 167 280 127 626 28 773 4 164 686 3 009 2 623
2016 169 185 129 255 28 889 4 266 677 2 791 2 935

Východné Slovensko 2012 358 518 258 728 70 129 10 051 1 580 8 759 5 715
2013 360 374 260 398 71 216 9 866 1 671 8 434 4 899
2014 367 662 268 151 74 869 9 413 1 602 8 122 4 730
2015 369 605 270 997 75 226 9 229 1 582 7 773 4 090
2016 374 137 275 812 74 955 9 254 1 596 7 304 4 571

  Prešovský kraj 2012 179 015 128 403 36 216 4 275 777 4 525 2 828
2013 180 425 129 297 37 036 4 245 829 4 307 2 481
2014 184 113 132 918 39 474 4 084 779 4 128 2 368
2015 185 504 134 371 39 972 4 063 786 3 924 2 051
2016 188 074 136 670 40 097 4 138 798 3 727 2 333

  Košický kraj 2012 179 503 130 325 33 913 5 776 803 4 234 2 887
2013 179 949 131 101 34 180 5 621 842 4 127 2 418
2014 183 549 135 233 35 395 5 329 823 3 994 2 362
2015 184 101 136 626 35 254 5 166 796 3 849 2 039
2016 186 063 139 142 34 858 5 116 798 3 577 2 238

2) sólo / Solo

z toho / Of which:

1) hodnoty sú vrátane nesystémových dávok dôchodkového zabezpečenia, ale nezahŕňajú dôchodky neprevzaté do automatizovanej
    evidencie a dôchodky vyplácané do cudziny / Data  includes non-system pension security benefits but without pensions not assumed 
    to automatized evidence 

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3002rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

T 7-3. Poberatelia dôchodkov k 31. 12. 1)

          Pension receivers as at Dec. 31 1)

Poberatelia 
dôchodkov 

spolu
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SOCIÁLNA OCHRANA SOCIAL PROTECTION

T 7-4. Priemerná mesačná výška vyplácaných sólo dôchodkov k 31. 12. 1)

          Average monthly level of solo old–age pensions paid as at Dec. 31 1)

EUR EUR

starobný invalidný2) vdovský vdovecký sirotský starobný 
predčasný

Average 
pensions paid 

in total

Old-age Invalidity  2) Widow's Widower's Orphan's Early 
old - age 
pension

SR spolu / SR in total 2012 355 376 265 230 176 128 375
2013 367 391 268 237 183 130 385
2014 377 400 271 243 187 131 384
2015 386 411 270 246 190 132 393
2016 391 417 268 245 190 130 389

Bratislavský kraj 2012 . . . . . . .
2013 . . . . . . .
2014 . . . . . . .
2015 . . . . . . .
2016 . . . . . . .

  Bratislavský kraj 2012 412 432 290 252 198 148 419
2013 427 448 296 261 207 153 434
2014 439 458 302 268 216 155 436
2015 451 472 303 273 221 159 450
2016 459 479 303 271 225 161 457

Západné Slovensko 2012 . . . . . . .
2013 . . . . . . .
2014 . . . . . . .
2015 . . . . . . .
2016 . . . . . . .

  Trnavský kraj 2012 352 368 272 233 179 136 380
2013 365 383 276 241 185 139 396
2014 375 394 279 247 188 140 398
2015 383 405 278 251 193 141 405
2016 389 412 276 251 190 137 402

  Trenčiansky kraj 2012 358 376 269 241 178 137 378
2013 371 391 272 249 186 140 388
2014 380 401 274 254 191 142 387
2015 388 411 273 259 197 142 396
2016 393 417 271 257 195 139 391

  Nitriansky kraj 2012 338 355 258 225 173 129 362
2013 350 369 262 233 181 131 367
2014 360 379 264 239 185 131 368
2015 368 389 263 243 189 132 375
2016 373 395 261 242 192 131 373

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Priemerný  
dôchodok 

spolu

z toho / Of which:
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T 7-4. Priemerná mesačná výška vyplácaných sólo dôchodkov k 31. 12. 1)

          Average monthly level of solo old–age pensions paid as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table
EUR EUR

starobný invalidný2) vdovský vdovecký sirotský starobný 
predčasný

Average 
pensions paid 

in total

Old-age Invalidity  2) Widow's Widower's Orphan's Early 
old - age 
pension

Stredné Slovensko 2012 . . . . . . .
2013 . . . . . . .
2014 . . . . . . .
2015 . . . . . . .
2016 . . . . . . .

  Žilinský kraj 2012 347 367 264 225 173 123 366
2013 359 381 267 232 182 126 376
2014 368 390 270 237 186 128 377
2015 375 400 269 240 189 129 382
2016 380 406 267 241 187 127 373

  Banskobystrický kraj 2012 350 369 265 231 176 128 362
2013 363 383 268 238 184 129 371
2014 373 392 270 243 187 130 371
2015 381 402 269 246 188 129 379
2016 386 408 267 244 190 127 374

Východné Slovensko 2012 . . . . . . .
2013 . . . . . . .
2014 . . . . . . .
2015 . . . . . . .
2016 . . . . . . .

  Prešovský kraj 2012 333 355 252 214 164 116 355
2013 345 369 255 221 170 117 363
2014 353 378 257 225 173 117 359
2015 361 388 256 226 177 117 359
2016 365 394 253 224 176 114 354

  Košický kraj 2012 354 381 264 230 171 125 384
2013 366 396 267 237 177 126 399
2014 376 405 270 243 175 125 391
2015 384 416 269 246 176 124 405
2016 390 422 266 246 177 123 395

2) vrátane invalidných dôchodkov v súbehu / Including overlapping disability pensions

1) hodnoty sú vrátane nesystémových dávok dôchodkového zabezpečenia, ale nezahŕňajú dôchodky neprevzaté do automatizovanej
    evidencie a dôchodky vyplácané do cudziny / Data  includes non-system pension security benefits but without pensions not assumed 
    to automatized evidence 

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (so3002rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Priemerný  
dôchodok 

spolu

z toho / Of which:
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T 7-5. Zariadenia sociálnych služieb a ich kapacita k 31. 12.
           Social service facilities and their capacity as at Dec. 31

zariadenia 
pre seniorov

domovy
sociálnych služieb 

pre dospelých

domovy
sociálnych služieb 

pre deti

detské 
domovy

Facilities in 
total

Places 
in total

Seniors 
facilities

Social service 
houses for adults

Social service 
houses for children

Children´s 
houses

SR spolu / SR in total 2012 1 249 47 400 12 381 18 427 1 306 4 829
2013 1 337 49 644 13 037 21 894 1 293 4 935
2014 1 314 50 968 14 286 22 810 1 061 4 904
2015 1 410 53 632 17 137 22 490 867 4 892
2016 1 446 57 039 18 149 24 389 769 4 958

Bratislavský kraj 2012 161 5 831 2 034 1 420 189 349
2013 163 6 043 2 037 1 771 210 351
2014 163 6 081 2 075 1 903 160 355
2015 171 6 177 2 250 1 775 157 357
2016 170 6 401 2 265 1 718 177 414

  Bratislavský kraj 2012 161 5 831 2 034 1 420 189 349
2013 163 6 043 2 037 1 771 210 351
2014 163 6 081 2 075 1 903 160 355
2015 171 6 177 2 250 1 775 157 357
2016 170 6 401 2 265 1 718 177 414

Západné Slovensko 2012 399 17 879 4 975 8 065 287 1 422
2013 419 18 927 4 986 9 630 239 1 480
2014 442 19 639 5 769 9 828 230 1 452
2015 473 20 037 7 277 8 472 175 1 428
2016 471 20 688 7 824 8 457 113 1 399

  Trnavský kraj 2012 108 5 673 1 714 2 532 31 468
2013 106 5 952 1 921 2 849 30 476
2014 115 6 154 2 078 2 900 24 474
2015 112 6 028 2 687 2 151 47 474
2016 117 6 206 2 799 2 123 19 469

  Trenčiansky kraj 2012 132 5 375 2 080 1 798 152 407
2013 130 5 852 1 670 2 644 117 453
2014 145 6 249 2 070 2 695 119 427
2015 156 6 212 2 286 2 410 85 402
2016 153 6 380 2 466 2 350 53 383

  Nitriansky kraj 2012 159 6 831 1 181 3 735 104 547
2013 183 7 123 1 395 4 137 92 551
2014 182 7 236 1 621 4 233 87 551
2015 205 7 797 2 304 3 911 43 552
2016 201 8 102 2 559 3 984 41 547

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Zariadenia 
spolu

z toho / Of which:Miesta 
spolu
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T 7-5. Zariadenia sociálnych služieb a ich kapacita k 31. 12.
           Social service facilities and their capacity as at Dec. 31

dokončenie End of table

zariadenia 
pre seniorov

domovy
sociálnych služieb 

pre dospelých

domovy
sociálnych služieb 

pre deti

detské 
domovy

Facilities in 
total

Places 
in total

Seniors 
facilities

Social service 
houses for adults

Social service 
houses for children

Children´s 
houses

Stredné Slovensko 2012 365 12 046 2 203 5 273 351 1 340
2013 419 12 552 2 705 6 144 387 1 339
2014 387 12 355 2 877 6 135 295 1 356
2015 388 12 690 3 681 5 795 292 1 317
2016 378 12 796 3 808 5 795 246 1 339

  Žilinský kraj 2012 160 5 955 1 065 2 581 134 577
2013 193 6 332 1 463 3 185 126 564
2014 177 6 010 1 572 3 082 91 556
2015 189 6 238 1 820 3 200 56 514
2016 185 6 208 1 888 3 081 32 526

  Banskobystrický kraj 2012 205 6 091 1 138 2 692 217 763
2013 226 6 220 1 242 2 959 261 775
2014 210 6 345 1 305 3 053 204 800
2015 199 6 452 1 861 2 595 236 803
2016 193 6 588 1 920 2 714 214 813

Východné Slovensko 2012 324 11 644 3 169 3 669 479 1 718
2013 336 12 122 3 309 4 349 457 1 765
2014 322 12 893 3 565 4 944 376 1 741
2015 378 14 728 3 929 6 448 243 1 790
2016 427 17 154 4 252 8 419 233 1 806

  Prešovský kraj 2012 184 6 005 1 525 2 347 220 649
2013 199 6 361 1 645 2 717 201 664
2014 185 6 844 1 785 3 090 207 661
2015 227 8 198 2 066 4 252 107 681
2016 267 10 135 2 278 5 931 119 689

  Košický kraj 2012 140 5 639 1 644 1 322 259 1 069
2013 137 5 761 1 664 1 632 256 1 101
2014 137 6 049 1 780 1 854 169 1 080
2015 151 6 530 1 863 2 196 136 1 109
2016 160 7 019 1 974 2 488 114 1 117

Miesta 
spolu

z toho / Of which:

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (so3005rr)

Rok
Year

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Zariadenia 
spolu
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Štatistické údaje publikované v tejto kapitole sa týkajú siete 
a činnosti štátnych, mestských, resp. obecných a súkrom-
ných kultúrnych inštitúcií, zariadení a iných subjektov pô-
sobiacich v oblasti kultúry. 
Uvedené sú všetky druhy profesionálnych divadiel v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR, samo-
správnych krajov, miest a obcí, ako aj nezávislých, prí-
padne súkromných divadiel. 
V galériách sú zahrnuté zariadenia štátne, územnej samo-
správy a súkromné. 
Realizované výstavy v múzeách a galériách zahŕňajú vý-
stavy realizované v SR, výstavy prevzaté od iných inštitúcií 
v SR, výstavy vyvezené do zahraničia a výstavy dovezené 
zo zahraničia.  

Statistical data presented in the chapter refers to the ne-
twork and activity of the state, municipal and private cultu-
ral institutions. 
 
All kinds of professional theatres are included within the 
establishers authority of the Ministry of Culture of the SR, 
self-governing regions, municipalities and independent or 
private theatres as well. 
Data on galleries includes state, self-government and pri-
vate institutions. 
Realized exhibitions involve own exhibitions realized in the 
SR, exhibitions taken from other institutions in the SR, ex-
hibitions exported abroad and exhibitions imported from 
abroad.  

Definície Definitions 

Do počtu stálych scén sa zahŕňajú scény, ktoré divadlo 
v prevažnej miere využíva na vlastnú činnosť bez ohľadu 
na to, či sú vo vlastníctve, pod správou alebo v prenájme 
divadla. Započítava sa domáca scéna a scény pobočiek. 
  
Kiná stále sú kultúrne zariadenia, ktorých hlavnou činnos-
ťou je premietanie filmov pre verejnosť. Patria sem všetky 
kiná (16 mm, 35 mm aj so širokouhlou projekciou) vrátane 
multikín a IMAX s pravidelnou prevádzkou, ktoré premie-
tajú za vstupné pre verejnosť aspoň jedenkrát v týždni film. 
Ich zriaďovateľmi môžu byť: obecné a mestské úrady, 
právnické i fyzické osoby. Sledujú sa kiná umiestnené v 
zastrešených objektoch. V jednom objekte môže byť aj viac 
premietacích sál. 
Ukazovateľ sedadlá v kinách stálych udáva súhrn všet-
kých predajných miest na sedenie v hľadisku, okrem ne-
predajných služobných miest - napríklad pre požiarnu bez-
pečnosť, lekársku službu a pod. Uvedie sa ich stav ku 
koncu sledovaného obdobia. 
Za expozíciu sa považuje trvalá alebo dlhodobá inštalácia 
súboru zbierkových predmetov tvoriaca samostatný vý-
stavný celok. Je umiestnená prevažne v jednom, prípadne 
vo viacerých objektoch a prístupná verejnosti. 
Výpožičky používateľom v knižniciach tvoria výpožičky 
všetkých knižničných jednotiek, t. j. kníh, periodických pub-
likácií i ostatných dokumentov a informačných prameňov 
len čitateľom, teda bez medziknižničnej výpožičnej služby. 
Aktívny používateľ je osoba, ktorá fyzicky navštívila kniž-
nicu a zaregistrovala sa alebo obnovila svoju registráciu 
a požičala si aspoň jednu knižničnú jednotku alebo využila 
technické prostriedky alebo jej služby počas vykazovaného 
obdobia. 

Scenes, which theatre uses mainly for own activities no 
matter if they are in the ownership, under administration or 
in rent of the theatre, are included in the number of perma-
nent scenes. Home scene and scenes of branches are 
included. 
Permanent cinemas are cultural facilities with film scree-
ning for public as the main activity. All cinemas (16 mm, 35 
mm and also with widescreen projection) with regular per-
formance at least once per week, which charge the public 
for the projection, are included. Municipal and town offices, 
various facilities, organisations, cooperatives and self-em-
ployers can act as  founders. Cinemas situated in roofed 
objects are here included. More separated permanent ci-
nemas can be situated in one object. 
Seats in permanent cinemas is the number of all mar-
ketable seat places in auditorium, exept service seats des-
tined for example for fire safety, medical service etc. 
 
 
Exposition is the permanent or long-term installation of 
sets of items collection creating an independent exhibition 
unit. It is mainly placed in one or more buildings and is ac-
cessible to public. 
Loans to users include the loans of all library units, i. e. 
books, periodicals, other documents and information sour-
ces to readers without inter-library loan service. 
 
Active user is a person, who physically visited a library 
and registered or updated its registration and borrowed at 
least one volume or used technical means or services du-
ring reporting period.  
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Medzi návštevníkov knižnice sa započítavajú všetci náv-
števníci knižnice, vrátane návštevníkov využívajúcich inter-
net, kopírovacie a iné služby knižnice a tiež návštevníci na 
vzdelávacích, kultúrno-spoločenských podujatiach a infor-
mačnej výchove. 

All visitors of library including visitors using the Internet, 
copy services or other services of library and also visitors 
participating in educational, cultural and social events and 
information education are included in the total number of 
library visitors. 

Zdroj údajov Source 

Zdrojom údajov o kultúre sú štátne štatistické zisťovania 
realizované rezortom Ministerstva kultúry SR. 

State statistical surveys carried out by the Ministry of Cul-
ture of the SR is the data source on culture. 
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T 8-1. Divadlá a kiná
          Theatres and cinemas

Kiná
Cinemas

stále scény
v prevádzke

divadelné
súbory

sedadlá v stálych 
scénach v prevádzke

kiná stále premietacie 
sály

sedadlá 
v kinách stálych

Scenes in 
permanent 
operation  

Theatre 
ensembles

Seats in scenes
in permanent 

operation  

Permanent  
cinemas

Projection 
halls

Seats 
in permanent 

cinemas

SR spolu / SR in total 2012 75 60 16 681 130 200 48 785
2013 72 65 14 649 121 195 57 490
2014 105 96 18 255 106 180 39 849
2015 128 87 20 477 111 202 43 316
2016 129 82 19 160 123 226 45 906

Bratislavský kraj 2012 30 25 7 562 17 43 9 056
2013 24 22 5 894 22 49 12 186
2014 42 46 7 928 16 44 8 703
2015 59 39 9 872 19 56 11 095
2016 53 35 8 215 19 63 10 873

  Bratislavský kraj 2012 30 25 7 562 17 43 9 056
2013 24 22 5 894 22 49 12 186
2014 42 46 7 928 16 44 8 703
2015 59 39 9 872 19 56 11 095
2016 53 35 8 215 19 63 10 873

Západné Slovensko 2012 8 6 2 351 44 57 15 666
2013 12 7 2 265 42 56 15 841
2014 17 11 2 905 36 50 11 460
2015 17 11 2 635 36 58 12 459
2016 18 10 2 854 40 63 13 048

  Trnavský kraj 2012 2 1 485 14 20 5 074
2013 3 2 355 13 19 7 384
2014 6 4 735 12 18 4 542
2015 4 4 486 12 22 4 921
2016 5 3 485 13 24 4 982

  Trenčiansky kraj 2012  -   -   -  16 21 6 014
2013  -   -   -  15 20 4 868
2014 1 1 100 12 17 3 728
2015 2 1 100 12 17 3 760
2016 1 1 100 14 19 4 170

  Nitriansky kraj 2012 6 5 1 866 14 16 4 578
2013 9 5 1 910 14 17 3 589
2014 10 6 2 070 12 15 3 190
2015 11 6 2 049 12 19 3 778
2016 12 6 2 269 13 20 3 896

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Divadlá 1)

Theatres 1)
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T 8-1. Divadlá a kiná
          Theatres and cinemas

dokončenie End of table
Kiná

Cinemas
stále scény
v prevádzke

divadelné
súbory

sedadlá v stálych 
scénach v prevádzke

kiná stále premietacie 
sály

sedadlá 
v kinách stálych

Scenes in 
permanent 
operation  

Theatre 
ensembles

Seats in scenes
in permanent 

operation  

Permanent  
cinemas

Projection 
halls

Seats 
in permanent 

cinemas

Stredné Slovensko 2012 17 12 2 821 43 57 13 678
2013 18 19 3 065 33 49 15 130
2014 23 18 3 379 32 47 10 884
2015 25 18 3 499 34 50 11 142
2016 34 15 4 029 36 55 12 050

  Žilinský kraj 2012 6 4 1 256 18 27 5 819
2013 7 8 1 246 15 25 8 127
2014 7 4 1 166 15 24 5 079
2015 8 7 1 356 16 26 5 204
2016 8 5 1 130 16 25 4 979

  Banskobystrický kraj 2012 11 8 1 565 25 30 7 859
2013 11 11 1 819 18 24 7 003
2014 16 14 2 213 17 23 5 805
2015 17 11 2 143 18 24 5 938
2016 26 10 2 899 20 30 7 071

Východné Slovensko 2012 20 17 3 947 26 43 10 385
2013 18 17 3 425 24 41 14 333
2014 23 21 4 043 22 39 8 802
2015 27 19 4 471 22 38 8 620
2016 24 22 4 062 28 45 9 935

  Prešovský kraj 2012 8 3 1 851 17 23 6 322
2013 6 3 1 391 15 21 5 219
2014 9 6 1 751 14 20 4 816
2015 8 6 1 617 14 20 4 797
2016 11 7 1 761 17 23 5 545

  Košický kraj 2012 12 14 2 096 9 20 4 063
2013 12 14 2 034 9 20 9 114
2014 14 15 2 292 8 19 3 986
2015 19 13 2 854 8 18 3 823
2016 13 15 2 301 11 22 4 390

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ku3001rr, ku5003rr)

1) od roku 2014 súčinnosť v štátnom štatistickom zisťovaní v oblasti kultúry poskytli všetky profesionálne divadlá v SR / Since 2014 
cooperation in the state statistical surveys provide all professional theaters in Slovakia

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Divadlá 1)

Theatres 1)
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T 8-2. Múzeá a galérie
          Museums and galleries

Galérie
Galleries

expozície realizované 
výstavy

návštevníci
(osoby)

expozície realizované 
výstavy

zbierkové 
predmety

(kusy)
Expositions Realized 

exhibitions
Visitors

(persons)
Expositions Realized 

exhibitions
Collection 

items
(pieces)

SR spolu / SR in total 2012 507 1 314 3 517 095 75 446 172 219
2013 518 1 310 3 531 336 74 392 173 603
2014 541 1 272 4 238 075 80 387 174 510
2015 531 1 212 3 960 303 65 389 169 682
2016 537 1 160 4 560 915 63 404 177 990

Bratislavský kraj 2012 63 218 585 564 23 61 94 789
2013 60 203 616 562 19 47 95 500
2014 66 208 724 544 27 48 95 874
2015 71 193 690 499 8 46 93 177
2016 66 199 721 840 7 44 97 028

  Bratislavský kraj 2012 63 218 585 564 23 61 94 789
2013 60 203 616 562 19 47 95 500
2014 66 208 724 544 27 48 95 874
2015 71 193 690 499 8 46 93 177
2016 66 199 721 840 7 44 97 028

Západné Slovensko 2012 144 346 732 525 15 137 21 151
2013 147 321 560 835 16 125 21 295
2014 157 304 771 019 16 115 21 456
2015 155 300 693 164 14 109 19 677
2016 159 285 734 848 14 127 21 661

  Trnavský kraj 2012 71 139 170 741 5 55 7 777
2013 70 122 145 624 6 48 7 866
2014 71 119 161 944 6 47 7 905
2015 72 98 133 170 4 39 6 102
2016 75 89 162 471 4 54 7 943

  Trenčiansky kraj 2012 27 67 444 159 3 34 5 016
2013 25 56 287 596 3 32 5 019
2014 33 55 431 511 3 22 5 026
2015 31 73 409 045 4 30 4 977
2016 39 68 413 957 4 30 5 047

  Nitriansky kraj 2012 46 140 117 625 7 48 8 358
2013 52 143 127 615 7 45 8 410
2014 53 130 177 564 7 46 8 525
2015 52 129 150 949 6 40 8 598
2016 45 128 158 420 6 43 8 671

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Múzeá
Museums
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T 8-2. Múzeá a galérie
          Museums and galleries

dokončenie End of table
Galérie

Galleries

expozície realizované 
výstavy

návštevníci
(osoby)

expozície realizované 
výstavy

zbierkové 
predmety

(kusy)
Expositions Realized 

exhibitions
Visitors

(persons)
Expositions Realized 

exhibitions
Collection 

items
(pieces)

Stredné Slovensko 2012 152 466 1 426 944 25 123 38 038
2013 162 464 1 517 161 26 105 38 504
2014 166 444 1 692 408 24 103 38 724
2015 165 432 1 555 677 29 109 37 808
2016 170 386 1 710 172 27 109 39 808

  Žilinský kraj 2012 80 224 678 706 21 101 23 943
2013 83 208 734 866 21 84 24 383
2014 87 228 898 743 21 76 24 592
2015 85 199 850 433 22 87 23 585
2016 90 176 1 003 243 22 90 24 870

  Banskobystrický kraj 2012 72 242 748 238 4 22 14 095
2013 79 256 782 295 5 21 14 121
2014 79 216 793 665 3 27 14 132
2015 80 233 705 244 7 22 14 223
2016 80 210 706 929 5 19 14 938

Východné Slovensko 2012 148 284 772 062 12 125 18 241
2013 149 322 836 778 13 115 18 304
2014 152 316 1 050 104 13 121 18 456
2015 140 287 1 020 963 14 125 19 020
2016 142 290 1 394 055 15 124 19 493

  Prešovský kraj 2012 68 126 553 098 4 60 7 141
2013 77 134 554 724 6 67 7 178
2014 78 134 714 982 6 62 7 278
2015 70 126 666 191 10 66 6 665
2016 77 146 797 580 11 61 7 479

  Košický kraj 2012 80 158 218 964 8 65 11 100
2013 72 188 282 054 7 48 11 126
2014 74 182 335 122 7 59 11 178
2015 70 161 354 772 4 59 12 355
2016 65 144 596 475 4 63 12 014

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ku3003rr, ku3004rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Múzeá
Museums

205



KULTÚRA CULTURE

T 8-3. Verejné knižnice
          Public libraries 

Knižnice 1) Aktívni 
používatelia1)

(osoby)

Návštevníci1)

(osoby)

Náklady na nákup 
knižničného fondu 1)

(EUR)

Knižničné 
jednotky

Výpožičky 
používateľom

Libraries 1) Active 
users 1)

(persons)

Visitors 1)

(persons)

Costs to the purchase 
of library stock 1)

(EUR)

Volumes Loans 
to users

SR spolu / SR in total 2012 1 891 470 429 5 649 449 1 461 474 16 388 061 16 899 062
2013 1 789 445 061 5 417 402 1 404 733 16 030 662 16 112 766
2014 2 024 558 371 6 448 714 3 006 670 15 788 931 15 256 208
2015 1 906 539 264 6 094 581 3 138 991 32 069 628 17 609 822
2016 1 857 516 834 5 933 437 3 103 597 32 065 952 17 410 288

Bratislavský kraj 2012 73 49 220 630 075 248 066 1 737 915 2 138 943
2013 73 49 249 642 980 244 535 1 728 362 2 107 065
2014 176 101 170 1 081 059 1 130 147 1 741 096 1 982 440
2015 170 92 714 916 072 1 290 998 8 247 704 3 067 455
2016 170 93 333 1 063 311 1 187 365 8 291 777 2 982 601

  Bratislavský kraj 2012 73 49 220 630 075 248 066 1 737 915 2 138 943
2013 73 49 249 642 980 244 535 1 728 362 2 107 065
2014 176 101 170 1 081 059 1 130 147 1 741 096 1 982 440
2015 170 92 714 916 072 1 290 998 8 247 704 3 067 455
2016 170 93 333 1 063 311 1 187 365 8 291 777 2 982 601

Západné Slovensko 2012 704 163 216 1 956 474 505 833 6 321 146 5 622 245
2013 663 159 272 1 855 808 516 059 6 153 107 5 486 251
2014 717 165 318 1 875 296 554 747 6 073 929 5 313 543
2015 688 158 826 1 773 899 575 606 6 698 913 5 184 900
2016 669 151 042 1 707 465 636 044 6 648 796 4 992 304

  Trnavský kraj 2012 202 54 895 710 723 177 493 1 918 733 1 701 766
2013 192 53 145 636 654 173 152 1 881 817 1 664 183
2014 207 55 577 662 517 180 216 1 858 031 1 676 491
2015 202 52 181 616 460 190 380 2 029 140 1 566 166
2016 195 48 198 603 350 207 812 1 987 066 1 495 616

  Trenčiansky kraj 2012 217 53 149 615 385 137 623 1 923 595 1 824 915
2013 203 52 572 617 948 164 519 1 870 023 1 800 834
2014 221 53 427 609 836 170 309 1 834 063 1 760 189
2015 214 51 657 541 570 175 292 1 932 373 1 723 051
2016 210 49 620 524 063 208 637 1 923 354 1 658 088

  Nitriansky kraj 2012 285 55 172 630 366 190 716 2 478 818 2 095 564
2013 268 53 555 601 206 178 388 2 401 267 2 021 234
2014 289 56 314 602 943 204 222 2 381 835 1 876 863
2015 272 54 988 615 869 209 934 2 737 400 1 895 683
2016 264 53 224 580 052 219 595 2 738 376 1 838 600

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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KULTÚRA CULTURE

T 8-3. Verejné knižnice
          Public libraries 

dokončenie End of table
Knižnice 1) Aktívni 

používatelia1)

(osoby)

Návštevníci1)

(osoby)

Náklady na nákup 
knižničného fondu 1)

(EUR)

Knižničné 
jednotky

Výpožičky 
používateľom

Libraries 1) Active 
users 1)

(persons)

Visitors 1)

(persons)

Costs to the purchase 
of library stock 1)

(EUR)

Volumes Loans 
to users

Stredné Slovensko 2012 541 132 057 1 694 873 353 031 4 440 358 5 248 989
2013 526 119 719 1 647 340 357 362 4 408 740 4 968 941

2014 575 145 477 1 772 579 751 335 4 331 618 4 691 222

2015 551 147 022 1 759 539 676 846 10 009 471 4 974 156

2016 542 136 291 1 615 279 614 663 10 068 001 5 010 061

  Žilinský kraj 2012 253 73 668 1 070 385 178 948 2 288 664 3 156 819

2013 251 64 113 1 034 784 203 036 2 286 074 2 976 202

2014 268 75 243 1 024 743 476 716 2 228 809 2 794 384

2015 262 77 228 1 057 746 363 044 5 835 439 2 875 389

2016 255 71 643 946 753 336 997 5 845 527 2 985 146

  Banskobystrický kraj 2012 288 58 389 624 488 174 083 2 151 694 2 092 170

2013 275 55 606 612 556 154 326 2 122 666 1 992 739

2014 307 70 234 747 836 274 619 2 102 809 1 896 838

2015 289 69 794 701 793 313 802 4 174 032 2 098 767

2016 287 64 648 668 526 277 666 4 222 474 2 024 915

Východné Slovensko 2012 573 125 936 1 368 027 354 545 3 888 642 3 888 885

2013 527 116 821 1 271 274 286 777 3 740 453 3 550 509

2014 556 146 406 1 719 780 570 441 3 642 288 3 269 003

2015 497 140 702 1 645 071 595 541 7 113 540 4 383 311

2016 476 136 168 1 547 382 665 525 7 057 378 4 425 322

  Prešovský kraj 2012 338 80 847 871 713 254 941 2 158 977 2 427 280

2013 328 76 085 808 786 192 720 2 142 182 2 242 565

2014 335 83 864 863 631 339 123 2 095 516 2 037 741

2015 295 81 097 844 334 333 148 2 958 039 2 348 110

2016 288 77 018 833 713 392 257 2 963 912 2 414 330

  Košický kraj 2012 235 45 089 496 314 99 604 1 729 665 1 461 605

2013 199 40 736 462 488 94 057 1 598 271 1 307 944

2014 221 62 542 856 149 231 318 1 546 772 1 231 262

2015 202 59 605 800 737 262 393 4 155 501 2 035 201

2016 188 59 150 713 669 273 268 4 093 466 2 010 992
1) v roku 2014 vrátane vedeckých a špeciálnych knižníc / In 2014 including scientific and special libraries 
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ku3005rr, ku3006rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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REGIONÁLNE ÚČTY  REGIONAL ACCOUNTS 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Metodika zostavovania regionálneho hrubého domáceho 
produktu a ukazovateľov z regionálnych účtov je založená 
na Európskom systéme národných a regionálnych účtov 
(ESA 2010) a je v súlade s dokumentmi Eurostatu - Metódy 
regionálnych účtov "Hrubá pridaná hodnota a hrubá tvorba 
fixného kapitálu podľa odvetví ekonomických činností". In-
tenzívnou spoluprácou s Eurostatom bolo zabezpečené, 
že údaje sú v súlade so štandardami EÚ, čo umožňuje po-
rovnávania medzi kandidátskymi krajinami a členskými 
krajinami EÚ, pričom existujú ešte niektoré rozdiely v zá-
kladných štatistikách kandidátskych krajín. Regionálne 
údaje sú zostavené v časovom rade 1995 – 2016 a revido-
vané v rovnakom rozsahu ako národné účty. 
Hrubý domáci produkt (HDP) je za účelom európskeho 
porovnávania vyjadrovaný v konverznom kurze EUR a pa-
rite kúpnej sily (Purchasing Power Standard - PPS). Parita 
kúpnej sily (PKS) berie do úvahy rozdielne úrovne kúpnej 
sily a nielen výmenné koeficienty medzi národnými me-
nami euro. Základom pre výpočet parity kúpnej sily je Eu-
rópsky porovnávací program (European Comparison Pro-
gramme - ECP), na ktorom sa zúčastňujú národné štatis-
tické úrady vrátane ŠÚ SR. 
Regionálny hrubý domáci produkt a ukazovatele regio-
nálnych účtov sú zostavené v metodike ESA 2010 v súlade 
s národnými účtami za rok 2016. Zamestnanci a zamest-
nanosť v hospodárstve SR sú vypočítané podľa ESA 2010. 
Údaje sú predbežné, vybilancované na základe výpočtu 
Eurostatu. 
ŠÚSR alokuje agregátne regionálne údaje na odvetvovú 
úroveň do štruktúry sekcií SK NACE Rev.2. Regionálna 
úroveň je stanovená na základe princípov, založených na 
NUTS (TheNomenclature of territorial units for statistics - 
Klasifikácia územných jednotiek pre štatistické účely). Úro-
veň NUTS 2 je v podmienkach SR zoskupenie krajov do 
4 regiónov a NUTS 3 znamená územie 8 krajov. 

Methodology of compiling Regional GDP and indicators of 
regional accounts is based on European System of Na-
tional and Regional Accounts (ESA 2010), and is in line 
with other documents - Methodology of regional accounts 
- „Gross Value Added and Gross Fixed Capital Formation 
by industry“. The data harmonization with EU standards 
was ensured by intensive cooperation with Eurostat what 
enables to compare the data between candidate and mem-
ber states of European Union, though there are still dis-
crepancies in basic statistics of some candidate countries. 
Regional data has been compiled in time series 1995 – 
2016 and it has been  revised in the at full extent as annual 
national accounts. 
Gross domestic product (GDP) is expressed in EURO 
and PPS (Purchasing Power Standard) for the purpose of 
European comparison. Purchasing Power Standard 
(PPS) takes into account not only exchange coefficient be-
tween national currencies but also reflects different levels 
of purchase power. The calculation of PPS is based on Eu-
ropean Comparison Programme (ECP) with the participa-
tion of national statistical offices including SO SR. 
 
Regional GDP and the indicators of regional accounts are 
in methodology of the ESA 2010 compiled in line with na-
tional accounts for the year 2016. The total employees and 
the employment in national economy are calculated ac-
cording to ESA 2010. Data is preliminary, balanced on the 
basis of the Eurostat calculation. 
SOSR allocates aggregated regional data to sector level in 
the structure of SK NACE Rev. 2.The regional level is de-
termined on the basis of principles based on the NUTS 
(Nomenclature of The territorial units for statistics - Classi-
fication of Territorial Units for Statistics). NUTS 2 level in 
SR consists from four regions and NUTS 3 area consists 
from 8 regions. 

 

Definície Definitions 

Zamestnanosť sa definuje ako počet osôb (zamestnancov 
a samozamestnávateľov), ktorí sú zapojení do produkčnej 
činnosti spadajúcej do rámca výroby v SNÚ (systém ná-
rodných účtov). 
Zamestnanci (počet osôb) sa definujú ako osoby, ktoré 
na základe formálnej alebo neformálnej dohody pracujú 
pre inú rezidentskú jednotku za peňažnú alebo naturálnu 
odmenu. 
Hrubý domáci produkt v trhových cenách je konečným 
výsledkom výrobnej činnosti rezidentských výrobných jed-
notiek vytvoreným za bežné účtovné obdobie. Regionálny 
hrubý domáci produkt je vypočítaný ako súčet pridaných 
hodnôt za odvetvia v kraji a daní na produkty znížených 

Total employment is defined as the number of persons 
(employees and self-employers), who are involved in pro-
duction activity within production in SNA (System of Natio-
nal Accounts). 
Employees are defined as persons who work on the basis 
of formal or informal contract for other resident unit for fi-
nancial or natural wage. 
 
Gross domestic product at market prices represents the 
final result of the resident activity units produced during 
current accounting period. Regional gross domestic prod-
uct is compiled as the sum of value added for branches in 
regions and taxes on products less subsidies on products. 
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o subvencie na produkty. Pre medzinárodné porovnania sa 
regionálny hrubý domáci produkt vyjadruje v parite kúpnej 
sily. Parita kúpnej sily (Purchasing Power Standard) sa vy-
počítava na základe cien a objemov predaja tovarov, ktoré 
sú vzájomne porovnateľné a reprezentatívne pre krajiny 
zahrnuté do porovnania. Parita kúpnej sily eliminuje efekty 
rozdielnej cenovej úrovne medzi krajinami. Hrubý domáci 
produkt nie je možné zamieňať s ukazovateľom príjmy do-
mácností. 
Regionálny hrubý domáci produkt na obyvateľa je po-
dielom dvoch ukazovateľov – regionálneho hrubého domá-
ceho produktu (v ktorom sa uplatňuje kritérium zostavova-
nia podľa miesta pracoviska) a priemerného počtu obyva-
teľstva trvalo bývajúceho v danom regióne (založeného na 
princípe rezidencie). Vo väčšine regiónov nespôsobuje 
väčšie problémy porovnávanie týchto dvoch ukazovateľov, 
založených na rozdielnych princípoch. V prípade regiónov 
s vysokou dochádzkou za prácou z okolitých regiónov, kto-
rými sú najmä regióny hlavných miest je tento ukazova-
teľ nadhodnotený. V Eurostate sa v rámci akademických 
diskusií a výskumných projektov hľadajú cesty k riešeniu 
vypovedajúcej schopnosti tohto ukazovateľa, resp. nahra-
deniu ukazovateľa priemerný počet trvalo bývajúceho oby-
vateľstva iným ukazovateľom. 
Hrubá pridaná hodnota v základných cenách je vypočí-
taná ako rozdiel medzi produkciou v základných cenách 
a medzispotrebou v kúpnych cenách. Produkcia pozostáva 
z produktov vytvorených počas bežného účtovného obdo-
bia a medzispotreba sa skladá z hodnoty výrobkov a slu-
žieb spotrebovaných vo výrobnom procese ako vstupy, s 
vylúčením dlhodobého majetku, ktorého spotreba je zachy-
tená ako spotreba fixného kapitálu. Proces zostavenia re-
gionálnej hrubej pridanej hodnoty pozostáva z viacerých 
krokov, pričom základný prístup spočíva v individuálnom 
vyčíslení hrubej pridanej hodnoty za odvetvia (SK NACE 
Rev.2) v kraji (NUTS 3), pri využití metódy regionalizácie 
"zdola - hore" a "kombinovanej metódy". 
FISIM - produkcia nepriamo meraných služieb finančného 
sprostredkovania (nie je členená podľa odvetví ekonomic-
kej činnosti). 
Tvorba hrubého fixného kapitálu zahŕňa nadobudnutie 
dlhodobého majetku zníženého o úbytok (záporné nado-
budnutie) dlhodobého majetku výrobcami - rezidentmi 
v priebehu daného obdobia. Započítavajú sa aj prírastky 
hodnoty určitých neprodukovaných aktív realizovaných po-
mocou výrobnej činnosti inštitucionálnych jednotiek. Dlho-
dobým majetkom sú hmotné aktíva, ktoré boli vyrobené 
ako produkcia vo výrobnom procese a budú sa v iných vý-
robných procesoch používať opakovane alebo trvalo po 
dobu dlhšiu ako jeden rok. Regionálna hrubá tvorba kapi-
tálu (experimentálny výpočet) je zostavená ako súčet 
tvorby hrubého kapitálu za odvetvia v kraji. 
 

For international comparison the regional gross domestic 
product is expressed in purchasing power standard and is 
recalculated per head. Purchasing Power Standard is com-
puted following prices and volume of goods sales which are 
comparable with each other and are representative for 
countries included into the comparison. Purchasing Power 
Standard eliminates the effect of different price level be-
tween countries. Gross domestic product is not possible to 
replace with the indicators of households income. 
Regional GDP per capita - is a share of two indicators - 
regional GDP (which used the composition criteria accord-
ing to the place of work) and the average amount of popu-
lation with permanent residence in existing territory (based 
on the resident principle). The comparison of both indica-
tors, based on different principles, does not cause major 
problems in most regions. This indicator used to be over-
estimated especially in regions with high job attendance 
(regions of the capital cities). On-going discussions and re-
search projects in Eurostat are appointed to improve ap-
plicability of the indicator, especially by replacing the indi-
cator of permanent residence in existing territory. 
 
 
 
Gross value added at current prices is calculated as the 
difference between production at basic prices and interme-
diate consumption at purchasing prices. Production con-
sists of products produced during the current accounting 
period and intermediate consumption consists of the vol-
ume of goods and services used in production process as 
inputs excluding durable assets the consumption of which 
is recorded as consumption of fixed capital. The compiling 
regional gross value added process includes several steps 
and basic approach is based on individual calculation of 
gross value added by branches (SK NACE Rev.2) in region 
(NUTS 3) using the method of regionalisation „bottom – up” 
and „combined method“. 
FISIM - financial intermediation services indirectly meas-
ured (not sectionalised by the economic activity branches). 
 
Gross fixed capital formation includes durable assets 
acquisition less disposals (negative acquisition) of durable 
assets by producers - residents during a given period. Ac-
quisitions of a certain non-produced assets value are 
counted in realised by production activity of institutional 
units. Tangible assets which are produced as the produc-
tion in production process and will be used in production 
process repeating or permanent are fixed assets or perma-
nently exceeding a year period. Regional gross capital for-
mation (experimental computing) is compiled as the sum of 
gross capital formation for branches in regions. 
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Saldo prvotných dôchodkov, čisté - prvotné dôchodky sa 
považujú za dôležitý ukazovateľ regionálnych účtov, pre-
tože charakterizujú schopnosť rezidentských domácností 
vytvárať dôchodky buď ako podnikatelia, zamestnanci, 
alebo ako príjemcovia dôchodkov z majetku v regióne, 
v ktorom majú domácnosti trvalé bydlisko, v iných regió-
noch v tuzemsku alebo v zahraničí. Nízke prvotné dô-
chodky rezidentských domácnosti sú ukazovateľom závis-
losti daného regiónu na podpore štátu, resp. Nadnárod-
ných organizácií, signalizujú zaostávanie regiónu za ostat-
nými, poukazujú na potrebu zaviesť v týchto regiónoch 
opatrenia, zamerané na zlepšenie pracovných podmienok, 
vytvorenie nových pracovných príležitostí a podporu pod-
nikania. 
Disponibilné dôchodky, čisté - disponibilné dôchodky re-
zidentských domácností predstavujú jeden z kľúčových 
ukazovateľov regionálnych účtov. Charakterizujú výsledok 
hlavných transakcií týkajúcich sa sektora domácností (vý-
robnej činnosti, rozdelenia a znovurozdelenia dôchodkov a 
ďalších transakcií) medzi jednotlivými regiónmi. Používajú 
sa na meranie "materiálneho bohatstva" domácností v re-
gióne. 
 

Balance of primary incomes, net primary incomes are 
considered to be very important indicator of regional ac-
counts, as they characterise the ability of residential house-
holds to generate incomes either as entrepreneurs, em-
ployees or receivers of property incomes in the region 
where they are permanently living, in other regions in the 
resident country or abroad. The low primary incomes of 
resident households show dependence of the given region 
on the state or international bodies support. They indicate 
less developed regions, point out the necessity to introduce 
measures oriented on improvement of working conditions, 
creating of new working opportunities and support of entre-
preneurial activities in these regions. 
 
Disposable incomes, net disposable incomes of resident 
households represent one of the most important indicators 
of regional accounts. They characterise the results of the 
main transactions concerning the households sector (such 
as production activities, distribution and secondary 
distribution of incomes as well as the other transactions) 
between regions. They are used for measuring „the mate-
rial wealth“ of households in particular region. 
 

Zdroj údajov Source 

Pri zostavovaní regionálnych účtov sú hlavnými zdrojmi 
štatistické údaje získané na základe špecifických ročných 
štatistických zisťovaní za súbor organizácií s jedným a viac 
pracovníkmi zapísanými v obchodnom registri a za súbor 
fyzických osôb nezapísaných v uvedenom registri, vrátane 
expertných štatistických odhadov za produkciu pre vlastné 
použitie a za imputovanú produkciu bytových služieb. 
Zdrojom administratívnych údajov sú Ministerstvo financií 
SR (účtovné ročné výkazy, daňové priznania, príjmy a vý-
davky štátneho rozpočtu a štátny záverečný účet), Ná-
rodná banka Slovenska a čiastočne ostatné ministerstvá, 
Eurostat - News Releases. Širšie informácie možno získať 
v publikácii Národné účty. 

Compilation of regional indicators is based on specific sta-
tistical annual questionnaires for the organisations with one 
or more employees registered in a business register or for 
the physical nonregistered persons including expert statis-
tical estimates of own account production and imputed pro-
duction of housing services.  
 
The main administrative data sources are provided by the 
Ministry of finance (accounting annual and quarterly state-
ments, tax declarations, incomes and expenditures of the 
State budget and the Sate closing account), by the National 
bank of Slovakia, other Ministries and the Eurostat (News 
Releases). More information is provided in publication Na-
tional Accounts.  
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T 9-1. Regionálny hrubý domáci produkt 1)

          Regional gross domestic product 1)

EUR

EUR

PKS

PPS

EUR

EUR

PKS

PPS

EUR
(SR=100)

EUR
(SR=100)

PKS
(EÚ28=100)

PPS
(EU28=100)

SR spolu / SR in total 2012 72 704 106 052 13 448 19 617 100 76
2013 74 170 108 665 13 702 20 075 100 77
2014 76 088 115 011 14 042 21 225 100 77
2015 78 896 121 421 14 550 22 393 100 77
2016 81 154  -  14 943  -  100  -  

Bratislavský kraj 2012 19 870 29 000 32 603 47 583 242 184
2013 20 805 30 508 33 803 49 567 247 189
2014 21 113 31 914 33 957 51 329 242 187
2015 22 248 34 240 35 367 54 430 243 188
2016 22 819  -  35 790  -  240  -  

Bratislavský kraj 2012 19 870 29 000 32 603 47 583 242 184
2013 20 805 30 508 33 803 49 567 247 189
2014 21 113 31 914 33 957 51 329 242 187
2015 22 248 34 240 35 367 54 430 243 188
2016 22 819  -  35 790  -  240  -  

Západné Slovensko 2012 23 695 34 522 12 890 18 780 96 73
2013 23 708 34 674 12 904 18 873 94 72
2014 24 405 36 889 13 294 20 095 95 73
2015 24 558 37 795 13 398 20 619 92 71
2016 25 489  -  13 917  -  93  -  

  Trnavský kraj 2012 8 361 12 165 15 041 21 884 112 85
2013 8 396 12 255 15 072 22 000 110 84
2014 8 787 13 283 15 744 23 799 112 87
2015 8 688 13 370 15 541 23 917 107 83
2016 9 134  -  16 298  -  109  -  

  Trenčiansky kraj 2012 7 043 10 276 11 866 17 314 88 67
2013 7 054 10 342 11 901 17 448 87 67
2014 7 217 10 910 12 196 18 434 87 67
2015 7 432 11 438 12 588 19 372 87 67
2016 7 546  -  12 803  -  86  -  

  Nitriansky kraj 2012 8 291 12 080 12 037 17 538 90 68
2013 8 258 12 077 12 012 17 567 88 67
2014 8 400 12 697 12 249 18 514 87 67
2015 8 439 12 987 12 345 18 999 85 66
2016 8 810  -  12 924  -  86  -  

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Regionálny hrubý domáci produkt na obyvateľa 
(v bežných cenách)

Regional gross domestic product per capita 
(at current prices)

Regionálny hrubý domáci produkt 
(v bežných cenách, v mil.)

Regional gross domestic product 
(at current prices, in mill.)Rok

Year
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REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-1. Regionálny hrubý domáci produkt 1)

          Regional gross domestic product 1)

dokončenie End of table

EUR

EUR

PKS

PPS

EUR

EUR

PKS

PPS

EUR
(SR=100)

EUR
(SR=100)

PKS
(EÚ28=100)

PPS
(EU28=100)

Stredné Slovensko 2012 14 287 20 848 10 592 15 456 79 60
2013 14 583 21 374 10 819 15 858 79 60
2014 14 950 22 598 11 103 16 783 79 61
2015 15 645 24 077 11 638 17 911 80 62
2016 16 022  -  11 931  -  80  -  

  Žilinský kraj 2012 7 992 11 660 11 588 16 906 86 65
2013 8 056 11 805 11 671 17 103 85 65
2014 8 371 12 654 12 125 18 328 86 67
2015 8 718 13 417 12 630 19 438 87 67
2016 8 901  -  12 889  -  86  -  

  Banskobystrický kraj 2012 6 295 9 188 9 550 13 939 71 54
2013 6 527 9 569 9 925 14 552 72 55
2014 6 579 9 944 10 028 15 157 71 55
2015 6 927 10 660 10 591 16 300 73 56
2016 7 121  -  10 917  -  73  -  

Východné Slovensko 2012 14 852 21 682 9 226 13 469 69 52
2013 15 074 22 108 9 348 13 711 68 52
2014 15 619 23 610 9 674 14 623 69 53
2015 16 445 25 309 10 177 15 662 70 54
2016 16 823  -  10 392  -  70  -  

  Prešovský kraj 2012 6 511 9 507 7 976 11 645 59 45
2013 6 579 9 650 8 042 11 796 59 45
2014 6 828 10 320 8 332 12 594 59 46
2015 7 134 10 979 8 698 13 387 60 46
2016 7 451  -  9 070  -  61  -  

  Košický kraj 2012 8 340 12 175 10 513 15 347 78 59
2013 8 495 12 458 10 694 15 684 78 60
2014 8 792 13 290 11 057 16 713 79 61
2015 9 312 14 331 11 700 18 006 80 62
2016 9 372  -  11 754  -  79  -  

1) údaje sú predbežné, vybilancované na základe výpočtu Eurostatu / Data is preliminary, balanced on the basis of the Eurostat calculation

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3001rr, ru3002rr)

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Regionálny hrubý domáci produkt 
(v bežných cenách, v mil.)

Regional gross domestic product 
(at current prices, in mill.)

Regionálny hrubý domáci produkt na obyvateľa 
(v bežných cenách)

Regional gross domestic product per capita 
(at current prices)
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REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-2. Regionálna hrubá pridaná hodnota podľa ekonomických činností  1)

           Regional gross value added by economic activities 1)

mil. EUR, bežné ceny Mill. EUR, current prices
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SR spolu / SR in total 2012 66 410 2 351 17 504 13 849 5 986 14 004 3 120 2 710 4 501 4 784 9 181 2 269

2013 67 522 2 685 17 051 13 654 5 277 13 927 2 879 2 706 5 933 5 119 9 634 2 310
2014 68 907 3 072 18 363 14 953 5 470 15 050 2 816 2 862 4 285 5 278 9 256 2 456
2015 71 204 2 672 18 773 15 584 5 797 15 602 2 962 2 915 4 475 5 761 9 504 2 743
2016 73 362 2 697 19 753 16 592 5 760 14 808 3 087 2 662 4 779 6 529 10 764 2 524

Bratislavský kraj 2012 18 150 199 3 146 2 728 1 085 4 515 1 011 1 478 1 653 1 610 2 434 1 019
2013 18 940 226 3 115 2 722 894 4 520 940 1 461 2 356 1 814 2 556 1 059
2014 19 121 308 3 331 2 955 909 4 921 933 1 585 1 672 1 927 2 384 1 151
2015 20 079 267 3 543 3 171 1 038 5 069 944 1 664 1 774 2 044 2 471 1 264
2016 20 628 259 3 482 3 144 1 039 4 983 1 076 1 492 1 939 2 434 2 760 1 164

Bratislavský kraj 2012 18 150 199 3 146 2 728 1 085 4 515 1 011 1 478 1 653 1 610 2 434 1 019
2013 18 940 226 3 115 2 722 894 4 520 940 1 461 2 356 1 814 2 556 1 059
2014 19 121 308 3 331 2 955 909 4 921 933 1 585 1 672 1 927 2 384 1 151
2015 20 079 267 3 543 3 171 1 038 5 069 944 1 664 1 774 2 044 2 471 1 264
2016 20 628 259 3 482 3 144 1 039 4 983 1 076 1 492 1 939 2 434 2 760 1 164

Západné Slovensko 2012 21 644 999 7 611 5 004 1 793 4 172 752 540 1 145 1 158 3 045 429
2013 21 583 1 132 7 352 4 950 1 583 4 059 699 547 1 429 1 192 3 167 422
2014 22 102 1 310 7 879 5 443 1 585 4 313 726 558 1 005 1 208 3 069 449
2015 22 164 1 090 7 932 5 689 1 534 4 417 756 543 936 1 377 3 091 488
2016 23 042 1 133 8 229 5 982 1 643 4 139 783 516 1 086 1 482 3 534 498

  Trnavský kraj 2012 7 637 290 2 875 1 800 584 1 281 348 197 496 361 1 062 144
2013 7 643 318 2 786 1 773 515 1 225 326 201 642 375 1 111 145
2014 7 958 366 3 042 1 997 503 1 333 380 203 508 363 1 122 137
2015 7 841 295 2 987 2 023 489 1 341 398 195 453 399 1 103 179
2016 8 257 293 3 236 2 268 522 1 221 410 193 533 419 1 286 144

  Trenčiansky kraj 2012 6 433 197 2 034 1 587 605 1 287 183 181 231 331 1 235 149
2013 6 422 216 2 028 1 594 507 1 283 161 184 291 325 1 270 156
2014 6 536 266 2 155 1 751 497 1 377 164 188 196 324 1 193 176
2015 6 707 216 2 219 1 799 471 1 418 187 184 240 388 1 219 166
2016 6 821 258 2 046 1 706 579 1 363 168 172 189 481 1 370 194

  Nitriansky kraj 2012 7 573 512 2 701 1 617 604 1 604 221 162 419 467 747 136
2013 7 518 598 2 538 1 584 560 1 551 212 162 496 493 787 121
2014 7 607 678 2 682 1 696 584 1 603 182 168 300 521 755 136
2015 7 616 579 2 726 1 867 574 1 658 170 164 243 590 768 144
2016 7 964 582 2 947 2 009 542 1 554 205 151 363 581 877 160

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year
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REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-2. Regionálna hrubá pridaná hodnota podľa ekonomických činností  1)

           Regional gross value added by economic activities 1)

dokončenie End of table
mil. EUR, bežné ceny Mill. EUR, current prices
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Stredné Slovensko 2012 13 050 617 3 265 2 838 1 506 2 510 658 385 849 994 1 833 434

2013 13 276 714 3 198 2 793 1 405 2 517 570 384 1 071 1 042 1 939 435
2014 13 539 779 3 429 3 006 1 506 2 698 515 406 748 1 132 1 883 443
2015 14 120 673 3 549 3 145 1 567 2 868 562 397 815 1 207 1 958 523
2016 14 484 713 3 823 3 402 1 660 2 553 546 366 844 1 334 2 224 421

  Žilinský kraj 2012 7 300 164 2 023 1 730 968 1 307 394 225 456 577 924 262
2013 7 334 186 1 987 1 709 901 1 307 331 229 558 612 965 257
2014 7 581 189 2 149 1 852 978 1 384 304 236 455 666 949 273
2015 7 868 170 2 234 1 949 1 041 1 397 335 239 495 683 962 312
2016 8 047 208 2 210 1 918 1 058 1 350 333 210 507 772 1 124 274

  Banskobystrický kraj 2012 5 750 452 1 242 1 108 539 1 203 264 159 393 417 909 172
2013 5 942 528 1 211 1 084 504 1 210 238 155 513 430 974 178
2014 5 958 590 1 280 1 155 529 1 314 211 170 292 466 935 171
2015 6 251 503 1 315 1 197 526 1 471 227 159 320 525 995 210
2016 6 437 505 1 613 1 484 602 1 203 213 155 336 563 1 101 146

Východné Slovensko 2012 13 566 537 3 482 3 278 1 602 2 808 700 307 854 1 021 1 869 386
2013 13 723 613 3 386 3 189 1 395 2 831 671 315 1 077 1 070 1 973 394
2014 14 145 675 3 723 3 548 1 470 3 119 642 313 862 1 011 1 919 412
2015 14 842 642 3 749 3 579 1 659 3 248 699 310 951 1 132 1 984 467
2016 15 208 592 4 220 4 065 1 417 3 133 683 288 910 1 278 2 245 441

  Prešovský kraj 2012 5 948 301 1 366 1 299 895 1 216 231 130 339 428 864 179
2013 5 989 341 1 312 1 247 800 1 213 231 131 421 445 914 183
2014 6 183 341 1 436 1 375 889 1 330 181 140 364 431 883 190
2015 6 438 337 1 490 1 415 992 1 321 195 133 403 487 875 205
2016 6 735 304 1 662 1 608 837 1 355 186 134 421 560 1 070 205

  Košický kraj 2012 7 618 236 2 116 1 980 707 1 592 468 177 516 594 1 006 207
2013 7 733 272 2 073 1 941 595 1 618 440 184 656 626 1 058 211
2014 7 962 334 2 287 2 173 582 1 788 461 173 497 581 1 036 223
2015 8 404 305 2 259 2 164 667 1 927 505 177 548 645 1 108 262
2016 8 473 288 2 557 2 456 580 1 778 497 154 489 718 1 175 236

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3007rr)
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1) údaje sú predbežné, vybilancované na základe výpočtu Eurostatu / Data is preliminary, balanced on the basis of the Eurostat calculation
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REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-3. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa ekonomických činností 
          Gross fixed capital formation by economic  activities

mil. EUR, bežné ceny Mill. EUR, current prices
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SR spolu / SR in total 2011 16 946 458 6 918 4 673 291 1 819 666 283 2 964 682 2 583 283

2012 15 446 379 6 129 3 862 273 2 055 656 237 2 668 670 2 203 177
2013 15 374 404 5 044 3 459 330 2 643 595 237 2 713 902 2 314 192
2014 15 772 400 5 324 3 424 346 3 060 559 234 2 593 1 335 1 781 141
2015 18 890 463 5 974 3 861 433 3 667 631 278 2 704 1 582 2 968 189

Bratislavský kraj 2011 6 200 32 1 838 848 70 974 516 210 1 415 378 626 141
2012 6 265 27 2 085 937 48 1 167 482 226 1 397 314 484 37
2013 7 105 21 2 375 1 304 119 1 823 552 225 1 030 415 500 45
2014 5 899 20 2 144 881 95 1 169 503 222 898 673 142 34
2015 6 535 29 2 111 893 52 1 243 550 268 1 153 864 224 41

Bratislavský kraj 2011 6 200 32 1 838 848 70 974 516 210 1 415 378 626 141
2012 6 265 27 2 085 937 48 1 167 482 226 1 397 314 484 37
2013 7 105 21 2 375 1 304 119 1 823 552 225 1 030 415 500 45
2014 5 899 20 2 144 881 95 1 169 503 222 898 673 142 34
2015 6 535 29 2 111 893 52 1 243 550 268 1 153 864 224 41

Západné Slovensko 2011 4 646 183 2 347 1 827 83 387 61 22 637 146 737 44
2012 3 857 146 1 845 1 468 78 401 77 2 482 153 635 38
2013 3 714 189 1 306 1 176 94 447 17 2 721 197 709 32
2014 4 118 186 1 456 1 301 103 719 29 3 721 329 533 39
2015 4 726 162 1 616 1 349 139 785 34 2 656 326 943 64

  Trnavský kraj 2011 1 641 72 835 666 26 118 24 9 237 53 251 17
2012 1 368 55 629 508 29 152 26 1 178 66 218 14
2013 1 309 74 408 376 30 123 6 1 287 93 272 14
2014 1 483 82 452 413 40 345 5 1 270 108 161 17
2015 1 736 48 472 441 60 398 11 1 294 131 292 30

  Trenčiansky kraj 2011 1 482 44 831 643 20 120 19 1 184 48 207 10
2012 1 258 28 714 579 23 99 15 0 148 43 179 10
2013 1 232 35 521 475 35 188 3 1 202 54 186 7
2014 1 395 31 605 559 29 180 2 0 204 162 166 14
2015 1 568 29 641 549 47 245 2 0 179 121 289 15

  Nitriansky kraj 2011 1 522 68 682 518 37 149 19 12 215 45 280 17
2012 1 230 63 502 382 27 150 36 0 156 44 238 14
2013 1 174 80 376 325 29 136 8 1 232 50 250 10
2014 1 241 73 398 329 34 194 22 1 246 59 206 8
2015 1 422 85 502 360 32 142 21 1 183 74 362 19
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REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-3. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa ekonomických činností 
          Gross fixed capital formation by economic  activities

dokončenie End of table
mil. EUR, bežné ceny Mill. EUR, current prices
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Stredné Slovensko 2011 3 190 132 1 505 1 130 74 222 44 22 458 76 580 77

2012 2 813 112 1 271 897 87 239 42 6 393 94 488 82
2013 2 362 105 810 637 62 204 8 6 498 94 481 94
2014 2 995 116 925 727 65 610 11 5 550 188 479 44
2015 3 856 165 1 327 931 96 770 10 4 425 200 812 49

  Žilinský kraj 2011 1 806 43 991 754 42 109 22 12 215 28 277 66
2012 1 609 32 811 605 56 120 23 6 212 49 232 69
2013 1 292 31 494 376 42 107 5 6 246 46 233 83
2014 1 740 36 635 501 33 486 8 4 254 60 197 26
2015 2 280 42 889 646 68 568 6 3 239 89 350 26

  Banskobystrický kraj 2011 1 384 89 515 376 31 113 22 10 243 47 303 11
2012 1 204 80 460 292 30 119 19 0 181 46 256 13
2013 1 070 75 316 261 20 97 3 1 252 48 248 11
2014 1 255 80 290 226 32 124 3 1 295 129 283 18
2015 1 576 123 438 285 28 201 4 1 186 111 461 23

Východné Slovensko 2011 2 910 111 1 228 868 64 236 45 29 454 83 640 21
2012 2 511 94 929 560 60 248 55 3 396 109 596 21
2013 2 193 89 553 342 55 169 18 3 464 197 624 21
2014 2 760 78 799 515 83 562 16 4 425 144 627 24
2015 3 772 108 920 688 147 869 37 4 470 192 990 35

  Prešovský kraj 2011 1 402 65 578 471 39 119 21 14 216 35 303 12
2012 1 163 55 379 286 40 132 18 2 190 52 287 10
2013 965 51 206 194 40 76 8 2 230 71 267 14
2014 1 273 50 254 223 47 260 7 3 227 60 350 15
2015 1 934 48 369 341 113 484 15 3 243 73 568 18

  Košický kraj 2011 1 509 46 650 398 25 117 24 15 238 47 336 9
2012 1 347 39 550 274 20 116 37 1 206 57 309 11
2013 1 228 38 347 148 15 93 10 2 234 125 356 7
2014 1 488 27 546 292 36 302 9 1 197 84 276 9
2015 1 839 60 551 347 34 385 22 1 227 119 422 18

2) 2014 - predbežné údaje / preliminary data
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3008rr)
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T 9-4. Celková zamestnanosť v hospodárstve SR podľa ekonomických činností
           Employment in the economy of the SR by economic activities
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SR spolu / SR in total 2012 2 209 432 70 558 524 833 476 495 171 756 598 913 54 704 41 769 24 396 214 289 449 193 59 021

2013 2 192 251 73 946 518 054 469 496 166 547 593 541 57 013 42 383 22 909 210 032 448 252 59 574
2014 2 223 149 72 415 527 157 479 094 164 145 604 347 59 262 43 936 22 369 210 418 457 290 61 810
2015 2 267 097 73 353 537 912 490 670 163 150 609 000 60 917 45 697 22 593 228 499 463 249 62 727
2016 2 321 049 72 543 555 834 508 814 166 132 613 450 64 184 46 344 25 333 240 838 469 043 67 348

Bratislavský kraj 2012 430 747 4 566 55 570 48 603 20 933 123 064 16 096 19 018 11 590 77 520 87 965 14 425
2013 418 894 4 802 56 627 49 494 20 081 120 289 16 986 18 872 10 468 75 144 81 472 14 153
2014 426 860 4 825 57 116 49 757 19 747 122 232 17 390 18 690 10 759 77 008 84 181 14 912
2015 436 288 4 789 58 563 51 195 19 572 125 262 17 678 19 345 10 642 82 302 82 856 15 279
2016 451 526 4 579 61 900 54 682 20 669 127 768 17 897 20 177 13 221 85 038 83 490 16 787

Bratislavský kraj 2012 430 747 4 566 55 570 48 603 20 933 123 064 16 096 19 018 11 590 77 520 87 965 14 425
2013 418 894 4 802 56 627 49 494 20 081 120 289 16 986 18 872 10 468 75 144 81 472 14 153
2014 426 860 4 825 57 116 49 757 19 747 122 232 17 390 18 690 10 759 77 008 84 181 14 912
2015 436 288 4 789 58 563 51 195 19 572 125 262 17 678 19 345 10 642 82 302 82 856 15 279
2016 451 526 4 579 61 900 54 682 20 669 127 768 17 897 20 177 13 221 85 038 83 490 16 787

Západné Slovensko 2012 746 223 27 370 221 150 200 971 60 680 201 615 14 956 8 144 5 655 59 400 129 327 17 926
2013 738 091 28 432 216 196 196 116 58 007 201 812 15 621 8 389 5 326 58 181 127 574 18 553
2014 749 512 27 691 220 437 200 701 57 165 206 608 16 345 8 980 4 900 57 692 130 571 19 123
2015 765 184 28 034 224 286 204 787 57 052 209 205 16 698 9 405 4 931 63 605 132 634 19 334
2016 781 952 27 314 230 603 211 476 57 548 210 501 16 825 9 237 5 223 70 536 134 216 19 949

  Trnavský kraj 2012 223 695 7 171 60 573 54 657 19 488 61 438 5 016 2 447 1 211 21 292 39 418 5 641
2013 223 570 7 395 60 008 54 122 18 857 61 327 5 361 2 512 1 170 22 168 39 083 5 689
2014 226 341 7 210 61 922 56 050 18 704 62 757 5 365 2 565 1 141 20 707 40 230 5 740
2015 231 123 7 285 62 197 56 372 18 598 63 649 5 324 2 800 1 120 23 454 40 690 6 006
2016 236 411 6 915 63 670 58 230 18 779 64 379 5 562 2 802 1 167 26 284 40 627 6 226

  Trenčiansky kraj 2012 252 373 7 020 88 159 79 972 19 352 64 414 4 177 2 819 2 086 17 317 41 515 5 514
2013 248 915 7 250 85 836 77 667 18 129 64 980 4 281 2 881 2 056 16 969 40 520 6 013
2014 251 933 7 055 86 714 78 902 18 116 65 963 4 564 3 101 1 854 17 270 40 954 6 342
2015 257 776 7 066 88 626 80 909 18 030 66 863 4 754 3 141 1 918 19 480 41 666 6 232
2016 261 885 7 029 90 629 83 049 17 886 67 028 4 742 3 083 2 147 20 954 42 145 6 242

  Nitriansky kraj 2012 270 155 13 179 72 418 66 342 21 840 75 763 5 763 2 878 2 358 20 791 48 394 6 771
2013 265 606 13 787 70 352 64 327 21 021 75 505 5 979 2 996 2 100 19 044 47 971 6 851
2014 271 238 13 426 71 801 65 749 20 345 77 888 6 416 3 314 1 905 19 715 49 387 7 041
2015 276 285 13 683 73 463 67 506 20 424 78 693 6 620 3 464 1 893 20 671 50 278 7 096
2016 283 656 13 370 76 304 70 197 20 883 79 094 6 521 3 352 1 909 23 298 51 444 7 481
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T 9-4. Celková zamestnanosť v hospodárstve SR podľa ekonomických činností
           Employment in the economy of the SR by economic activities

dokončenie End of table
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Stredné Slovensko 2012 507 242 19 148 129 143 119 043 46 799 134 230 11 296 6 290 3 453 39 786 104 670 12 427

2013 513 475 20 296 126 598 116 386 45 390 133 695 11 502 6 561 3 325 38 668 114 520 12 920
2014 519 770 19 723 128 917 118 471 43 554 137 001 12 392 7 136 3 212 38 178 116 551 13 106
2015 531 203 20 391 132 522 122 587 43 447 137 000 13 040 7 531 3 328 42 484 118 091 13 369
2016 541 437 20 619 135 427 125 342 44 348 136 520 13 886 7 456 3 590 45 121 119 820 14 650

  Žilinský kraj 2012 280 906 7 428 75 743 70 639 28 669 75 820 6 837 2 880 1 310 19 309 56 322 6 588
2013 281 015 7 864 75 123 69 703 28 050 76 274 6 992 2 939 1 212 19 562 55 958 7 041
2014 285 832 7 893 77 016 71 208 26 559 78 361 7 555 3 154 1 195 19 757 57 246 7 096
2015 294 812 8 366 79 643 74 119 27 118 78 673 7 983 3 429 1 227 22 255 58 820 7 298
2016 300 268 8 487 81 467 75 804 27 760 78 366 8 577 3 313 1 275 23 652 59 123 8 248

  Banskobystrický kraj 2012 226 336 11 720 53 400 48 404 18 130 58 410 4 459 3 410 2 143 20 477 48 348 5 839
2013 232 460 12 432 51 475 46 683 17 340 57 421 4 510 3 622 2 113 19 106 58 562 5 879
2014 233 938 11 830 51 901 47 263 16 995 58 640 4 837 3 982 2 017 18 421 59 305 6 010
2015 236 391 12 025 52 879 48 468 16 329 58 327 5 057 4 102 2 101 20 229 59 271 6 071
2016 241 169 12 132 53 960 49 538 16 588 58 154 5 309 4 143 2 315 21 469 60 697 6 402

Východné Slovensko 2012 525 220 19 474 118 970 107 878 43 344 140 004 12 356 8 317 3 698 37 583 127 231 14 243
2013 521 791 20 416 118 633 107 500 43 069 137 745 12 904 8 561 3 790 38 039 124 686 13 948
2014 527 007 20 176 120 687 110 165 43 679 138 506 13 135 9 130 3 498 37 540 125 987 14 669
2015 534 422 20 139 122 541 112 101 43 079 137 533 13 501 9 416 3 692 40 108 129 668 14 745
2016 546 134 20 031 127 904 117 314 43 567 138 661 15 576 9 474 3 299 40 143 131 517 15 962

  Prešovský kraj 2012 250 369 11 026 59 269 54 957 27 301 62 085 4 105 3 707 1 167 15 517 59 356 6 836
2013 250 065 11 521 59 035 54 677 27 501 62 081 4 241 3 787 1 260 15 770 58 089 6 780
2014 254 419 11 368 60 946 56 632 28 033 64 027 4 585 3 999 1 211 15 049 58 262 6 939
2015 259 070 11 394 62 440 58 194 27 689 63 391 4 891 4 263 1 192 16 563 60 171 7 076
2016 264 854 11 218 66 857 62 534 27 867 62 580 5 144 4 422 1 144 16 783 61 104 7 735

  Košický kraj 2012 274 851 8 448 59 701 52 921 16 043 77 919 8 251 4 610 2 531 22 066 67 875 7 407
2013 271 726 8 895 59 598 52 823 15 568 75 664 8 663 4 774 2 530 22 269 66 597 7 168
2014 272 588 8 808 59 741 53 533 15 646 74 479 8 550 5 131 2 287 22 491 67 725 7 730
2015 275 352 8 745 60 101 53 907 15 390 74 142 8 610 5 153 2 500 23 545 69 497 7 669
2016 281 280 8 813 61 047 54 780 15 700 76 081 10 432 5 052 2 155 23 360 70 413 8 227

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3003rr)
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T 9-5. Zamestnanci v hospodárstve SR podľa ekonomických činností
           Employees in the economy of the SR by economic activities
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SR spolu / SR in total 2012 1 864 168 55 382 470 799 422 986 92 115 493 660 45 566 33 477 22 536 168 403 439 890 42 340

2013 1 854 610 58 686 466 251 418 201 90 132 492 032 47 828 33 198 21 014 163 645 438 860 42 964
2014 1 895 524 57 085 476 684 429 131 90 318 509 521 50 193 33 478 20 503 164 376 447 850 45 516
2015 1 942 822 57 774 487 266 440 540 90 220 518 638 51 747 34 350 20 762 181 931 453 634 46 500
2016 1 997 799 56 728 504 942 458 423 92 615 525 654 54 854 34 856 23 535 193 787 459 606 51 222

Bratislavský kraj 2012 385 168 3 919 50 556 43 665 13 885 107 994 14 557 17 490 11 166 67 581 86 377 11 643
2013 373 926 4 137 51 777 44 721 13 335 105 688 15 440 17 239 10 043 65 078 79 848 11 341
2014 383 604 4 172 52 421 45 142 13 323 108 748 15 876 16 886 10 347 67 157 82 523 12 151
2015 394 089 4 135 53 990 46 702 13 398 112 584 16 149 17 423 10 242 72 482 81 170 12 516
2016 409 945 3 921 57 382 50 235 14 552 115 563 16 363 18 192 12 832 75 232 81 839 14 069

Bratislavský kraj 2012 385 168 3 919 50 556 43 665 13 885 107 994 14 557 17 490 11 166 67 581 86 377 11 643
2013 373 926 4 137 51 777 44 721 13 335 105 688 15 440 17 239 10 043 65 078 79 848 11 341
2014 383 604 4 172 52 421 45 142 13 323 108 748 15 876 16 886 10 347 67 157 82 523 12 151
2015 394 089 4 135 53 990 46 702 13 398 112 584 16 149 17 423 10 242 72 482 81 170 12 516
2016 409 945 3 921 57 382 50 235 14 552 115 563 16 363 18 192 12 832 75 232 81 839 14 069

Západné Slovensko 2012 628 223 23 243 202 538 182 516 32 866 163 889 11 862 5 805 5 058 44 736 126 186 12 040
2013 623 133 24 281 198 420 178 489 31 662 165 492 12 458 5 800 4 729 43 247 124 356 12 688
2014 638 233 23 530 203 067 183 487 32 000 172 579 13 198 6 063 4 306 42 731 127 330 13 429
2015 655 001 23 858 206 823 187 483 32 448 176 535 13 534 6 205 4 346 48 306 129 300 13 646
2016 671 953 23 031 212 872 193 897 32 939 178 632 13 639 6 026 4 668 54 939 130 908 14 299

  Trnavský kraj 2012 187 472 6 150 55 915 50 044 9 411 50 934 4 015 1 717 1 002 16 121 38 515 3 692
2013 188 332 6 369 55 567 49 727 9 345 51 323 4 342 1 711 958 16 846 38 155 3 716
2014 192 358 6 183 57 617 51 798 9 674 53 489 4 352 1 681 931 15 332 39 287 3 812
2015 197 741 6 256 57 938 52 172 9 888 54 795 4 317 1 824 925 18 019 39 725 4 054
2016 203 317 5 853 59 489 54 106 10 216 55 657 4 564 1 809 983 20 829 39 658 4 259

  Trenčiansky kraj 2012 214 073 5 631 81 313 73 184 10 716 52 629 3 145 2 033 1 887 12 762 40 434 3 523
2013 211 812 5 859 79 400 71 283 9 979 53 617 3 220 2 006 1 859 12 400 39 404 4 068
2014 215 967 5 662 80 482 72 720 10 327 55 219 3 509 2 118 1 658 12 710 39 815 4 467
2015 222 293 5 665 82 424 74 758 10 420 56 641 3 669 2 096 1 718 14 815 40 466 4 379
2016 226 597 5 597 84 414 76 881 10 261 57 101 3 639 2 059 1 957 16 167 40 963 4 439

  Nitriansky kraj 2012 226 678 11 462 65 310 59 288 12 739 60 326 4 702 2 055 2 169 15 853 47 237 4 825
2013 222 989 12 053 63 453 57 479 12 338 60 552 4 896 2 083 1 912 14 001 46 797 4 904
2014 229 908 11 685 64 968 58 969 11 999 63 871 5 337 2 264 1 717 14 689 48 228 5 150
2015 234 967 11 937 66 461 60 553 12 140 65 099 5 548 2 285 1 703 15 472 49 109 5 213
2016 242 039 11 581 68 969 62 910 12 462 65 874 5 436 2 158 1 728 17 943 50 287 5 601
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T 9-5. Zamestnanci v hospodárstve SR podľa ekonomických činností
           Employees in the economy of the SR by economic activities
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Stredné Slovensko 2012 414 590 14 187 113 658 103 754 22 995 107 541 8 968 4 185 3 043 29 202 102 382 8 429

2013 422 942 15 178 111 864 101 847 22 444 108 022 9 194 4 152 2 908 27 993 112 237 8 950
2014 432 280 14 606 114 802 104 542 21 405 113 042 10 137 4 317 2 806 27 654 114 278 9 233
2015 444 709 15 057 118 444 108 694 21 572 114 250 10 748 4 433 2 928 31 914 115 800 9 563
2016 455 375 15 095 121 527 111 630 22 329 114 448 11 563 4 349 3 176 34 433 117 604 10 851

  Žilinský kraj 2012 227 238 5 828 65 232 60 210 12 322 61 171 5 558 1 957 1 107 14 233 55 266 4 564
2013 228 516 6 108 65 143 59 802 12 188 62 123 5 722 1 906 1 007 14 400 54 902 5 017
2014 235 082 6 076 67 546 61 803 11 163 65 166 6 291 1 953 991 14 573 56 189 5 134
2015 244 611 6 369 70 312 64 853 11 782 66 134 6 718 2 107 1 026 17 041 57 765 5 357
2016 250 167 6 356 72 324 66 725 12 254 66 180 7 296 1 954 1 055 18 361 58 091 6 296

  Banskobystrický kraj 2012 187 352 8 359 48 426 43 544 10 673 46 370 3 410 2 228 1 936 14 969 47 116 3 865
2013 194 426 9 070 46 721 42 045 10 256 45 899 3 472 2 246 1 901 13 593 57 335 3 933
2014 197 198 8 530 47 256 42 739 10 242 47 876 3 846 2 364 1 815 13 081 58 089 4 099
2015 200 098 8 688 48 132 43 841 9 790 48 116 4 030 2 326 1 902 14 873 58 035 4 206
2016 205 208 8 739 49 203 44 905 10 075 48 268 4 267 2 395 2 121 16 072 59 513 4 555

Východné Slovensko 2012 436 187 14 033 104 047 93 051 22 369 114 236 10 179 5 997 3 269 26 884 124 945 10 228
2013 434 609 15 090 104 190 93 144 22 691 112 830 10 736 6 007 3 334 27 327 122 419 9 985
2014 441 407 14 777 106 394 95 960 23 590 115 152 10 982 6 212 3 044 26 834 123 719 10 703
2015 449 023 14 724 108 009 97 661 22 802 115 269 11 316 6 289 3 246 29 229 127 364 10 775
2016 460 526 14 681 113 161 102 661 22 795 117 011 13 289 6 289 2 859 29 183 129 255 12 003

  Prešovský kraj 2012 201 118 7 774 50 329 46 065 13 803 49 335 2 867 2 755 956 10 139 58 369 4 791
2013 202 210 8 328 50 513 46 198 14 487 49 750 3 003 2 731 1 042 10 465 57 112 4 779
2014 207 173 8 156 52 509 48 239 15 084 52 359 3 329 2 757 985 9 751 57 295 4 948
2015 211 610 8 127 53 869 49 672 14 493 52 243 3 585 2 917 973 11 190 59 183 5 030
2016 217 065 7 974 58 149 53 877 14 273 51 714 3 773 3 032 920 11 421 60 127 5 682

  Košický kraj 2012 235 069 6 259 53 718 46 986 8 566 64 901 7 312 3 242 2 313 16 745 66 576 5 437
2013 232 399 6 762 53 677 46 946 8 204 63 080 7 733 3 276 2 292 16 862 65 307 5 206
2014 234 234 6 621 53 885 47 721 8 506 62 793 7 653 3 455 2 059 17 083 66 424 5 755
2015 237 413 6 597 54 140 47 989 8 309 63 026 7 731 3 372 2 273 18 039 68 181 5 745
2016 243 461 6 707 55 012 48 784 8 522 65 297 9 516 3 257 1 939 17 762 69 128 6 321

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3003rr)

v tom /
*Of which:

 st
av

eb
níc

tvo
 C

on
str

uc
tio

n

 ob
ch

od
, d

op
ra

va
, u

by
t., 

str
av

.
 T

ra
de

,tr
an

sp
or

t, a
cc

om
., f

oo
d 

se
rv

.

 in
for

má
cie

 a 
ko

mu
nik

ác
ia

 In
fo

rm
at

ion
, c

om
m

un
ica

tio
n

 fin
an

čn
é a

 po
isť

ov
ac

ie 
čin

no
sti

 F
ina

nc
ial

, in
su

ra
nc

e 
ac

tiv
itie

s

 um
en

ie,
 zá

ba
va

, d
om

ác
., o

sta
t.č

in.
 A

rts
, r

ec
re

at
ion

,o
th

er
 a

cti
vit

ies

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Za
me

stn
an

ci 
sp

olu
Em

plo
ye

es
 in

 to
ta

l

z toho podľa SK NACE Rev.2 / Of which by SK NACE Rev.2

 po
ľn

oh
os

po
d.,

 le
sn

íct
vo

, r
yb

olo
v

 A
gr

icu
ltu

re
, fo

re
str

y, 
fis

hin
g

 či
nn

os
ti v

 ob
las

ti n
eh

nu
teľ

no
stí

 R
ea

l e
sta

te
 a

cti
vit

ies

 ve
de

ck
é a

 te
ch

nic
ké

 či
n.,

 ad
mi

nis
tr.

 P
ro

fe
ss

ion
., t

ec
hn

. a
cti

v.,
 a

dm
ini

str
.

 ve
re

j. s
pr

áv
a, 

vz
de

láv
., z

dr
av

ot.
 P

ub
lic

 a
dm

in.
, e

du
ca

tio
n,

 h
ea

lth

223



REGIONÁLNE ÚČTY REGIONAL ACCOUNTS

T 9-6. Účet rozdelenia prvotných dôchodkov domácností 1)

           Allocation of primary income account of households 1)

mil. EUR Mill. EUR

prevádzkový prebytok a 
zmiešané dôchodky, čisté

odmeny 
zamestnancov

dôchodky 
z majetku

dôchodky 
z majetku

saldo prvotných 
dôchodkov, čisté

Operating surplus and 
mixed income net

Compensation of 
employees

Property 
income

Property 
income

Net balance of 
primary income

SR spolu / SR in total 2011 14 390 27 293 992 546 42 130
2012 14 902 28 152 983 419 43 619
2013 15 060 28 824 827 329 44 383
2014 15 167 29 915 1 017 303 45 796
2015 15 200 31 813 802 312 47 504

Bratislavský kraj 2011 1 867 6 749 207 198 8 625
2012 2 017 7 065 204 160 9 126
2013 2 109 7 069 149 108 9 218
2014 2 174 7 474 186 110 9 725
2015 2 221 7 738 181 114 10 026

Bratislavský kraj 2011 1 867 6 749 207 198 8 625
2012 2 017 7 065 204 160 9 126
2013 2 109 7 069 149 108 9 218
2014 2 174 7 474 186 110 9 725
2015 2 221 7 738 181 114 10 026

Západné Slovensko 2011 5 495 8 629 318 141 14 300
2012 5 485 8 755 318 104 14 455
2013 5 464 8 908 276 79 14 569
2014 5 454 9 100 353 75 14 832
2015 5 479 9 764 254 77 15 419

  Trnavský kraj 2011 1 549 2 583 101 48 4 186
2012 1 690 2 605 105 36 4 364
2013 1 678 2 675 90 26 4 417
2014 1 701 2 676 128 26 4 480
2015 1 687 2 852 80 26 4 592

  Trenčiansky kraj 2011 1 863 2 922 104 43 4 847
2012 1 636 3 020 106 31 4 731
2013 1 699 3 088 91 25 4 853
2014 1 671 3 100 119 23 4 867
2015 1 657 3 396 83 24 5 112

  Nitriansky kraj 2011 2 083 3 123 113 50 5 268
2012 2 158 3 131 107 37 5 359
2013 2 087 3 145 94 28 5 299
2014 2 082 3 324 106 26 5 486
2015 2 135 3 516 91 27 5 714

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdroje
Resources

Použitie
Uses
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T 9-6. Účet rozdelenia prvotných dôchodkov domácností 1)

           Allocation of primary income account of households 1)

dokončenie End of table
mil. EUR Mill. EUR

prevádzkový prebytok a 
zmiešané dôchodky, čisté

odmeny 
zamestnancov

dôchodky 
z majetku

dôchodky 
z majetku

saldo prvotných 
dôchodkov, čisté

Operating surplus and 
mixed income net

Compensation of 
employees

Property 
income

Property 
income

Net balance of 
primary income

Stredné Slovensko 2011 3 614 5 941 233 102 9 686
2012 3 776 6 063 223 81 9 981
2013 3 823 6 413 199 75 10 360
2014 3 838 6 713 229 62 10 718
2015 3 677 7 246 174 62 11 034

  Žilinský kraj 2011 2 050 3 218 130 50 5 347
2012 2 134 3 366 116 36 5 580
2013 2 079 3 522 107 31 5 677
2014 2 109 3 698 102 28 5 880
2015 1 940 4 067 91 29 6 069

  Banskobystrický kraj 2011 1 564 2 724 103 52 4 339
2012 1 642 2 697 107 45 4 402
2013 1 744 2 891 92 44 4 683
2014 1 729 3 016 127 34 4 838
2015 1 736 3 180 83 33 4 966

Východné Slovensko 2011 3 414 5 974 235 105 9 518
2012 3 625 6 269 237 75 10 057
2013 3 664 6 434 204 67 10 235
2014 3 701 6 627 248 56 10 520
2015 3 824 7 065 193 58 11 024

  Prešovský kraj 2011 1 840 2 739 126 50 4 656
2012 2 002 2 903 127 35 4 998
2013 2 005 2 992 113 35 5 075
2014 2 055 3 066 126 27 5 220
2015 2 073 3 280 91 28 5 417

  Košický kraj 2011 1 574 3 235 109 55 4 862
2012 1 623 3 366 110 40 5 059
2013 1 658 3 442 91 32 5 160
2014 1 646 3 562 122 30 5 300
2015 1 751 3 785 102 30 5 608

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3005rr)

1) údaje sú predbežné, vybilancované na základe výpočtu Eurostatu / Data is preliminary, balanced on the basis of the Eurostat calculation

Zdroje
Resources

Použitie
Uses

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 9-7. Účet druhotného rozdelenia dôchodkov domácností 1)

          Secondary distribution of income account of households  1)

mil. EUR Mill. EUR

sociálne dávky okrem 
naturálnych sociálnych 

transferov

ostatné bežné 
transfery

bežné dane 
z dôchodkov, 

majetku a pod.

sociálne 
príspevky

ostatné bežné 
transfery

čisté 
disponibilné 
dôchodky

Social benefits other 
than social benefits  in 

kind

Other current 
transfers

Current taxes 
on income, 
wealth, etc.

Social 
contributions

Other current 
transfers

Disposable 
income, net

SR spolu / SR in total 2011 10 201 1 976 2 276 10 303 2 402 39 326
2012 10 662 1 887 2 432 10 758 2 592 40 386
2013 10 806 1 935 2 448 11 072 2 742 40 862
2014 11 043 2 096 2 551 11 685 2 894 41 805
2015 11 358 2 615 2 778 12 181 3 011 43 508

Bratislavský kraj 2011 1 150 223 559 2 548 271 6 621
2012 1 118 210 638 2 519 290 7 007
2013 1 193 218 591 2 637 310 7 091
2014 1 266 236 606 2 857 329 7 434
2015 1 307 307 637 2 949 353 7 702

Bratislavský kraj 2011 1 150 223 559 2 548 271 6 621
2012 1 118 210 638 2 519 290 7 007
2013 1 193 218 591 2 637 310 7 091
2014 1 266 236 606 2 857 329 7 434
2015 1 307 307 637 2 949 353 7 702

Západné Slovensko 2011 3 342 673 734 3 195 819 13 569
2012 3 476 646 722 3 353 886 13 616
2013 3 517 662 775 3 437 936 13 601
2014 3 586 721 815 3 583 989 13 751
2015 3 653 887 872 3 723 1 020 14 343

  Trnavský kraj 2011 944 202 217 1 022 246 3 847
2012 967 198 231 1 040 271 3 988
2013 1 000 204 234 1 070 287 4 031
2014 1 018 225 244 1 099 306 4 074
2015 1 038 270 254 1 136 311 4 199

  Trenčiansky kraj 2011 1 095 222 244 1 100 269 4 551
2012 1 132 212 262 1 183 290 4 341
2013 1 158 217 267 1 200 306 4 456
2014 1 191 235 265 1 253 321 4 453
2015 1 206 288 297 1 322 331 4 657

  Nitriansky kraj 2011 1 303 250 273 1 073 304 5 171
2012 1 377 236 229 1 130 325 5 288
2013 1 359 241 274 1 167 343 5 115
2014 1 377 261 306 1 232 362 5 224
2015 1 409 329 321 1 265 378 5 488

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdroje
Resources

Použitie
Uses
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T 9-7. Účet druhotného rozdelenia dôchodkov domácností 1)

          Secondary distribution of income account of households  1)

dokončenie End of table
mil. EUR Mill. EUR

sociálne dávky okrem 
naturálnych sociálnych 

transferov

ostatné bežné 
transfery

bežné dane z 
dôchodkov, 

majetku a pod.

sociálne 
príspevky

ostatné bežné 
transfery

čisté 
disponibilné 
dôchodky

Social benefits other 
than social benefits

 in kind

Other current 
transfers

Current taxes 
on income, 
wealth, etc.

Social 
contributions

Other current 
transfers

Disposable 
income, net

Stredné Slovensko 2011 2 611 495 481 2 335 602 9 374
2012 2 754 471 555 2 518 647 9 486
2013 2 762 481 526 2 558 682 9 838
2014 2 815 521 574 2 679 719 10 081
2015 2 873 648 639 2 847 746 10 323

  Žilinský kraj 2011 1 184 249 260 1 282 303 4 935
2012 1 238 236 289 1 416 326 5 023
2013 1 280 242 290 1 454 344 5 110
2014 1 300 262 309 1 511 364 5 258
2015 1 312 333 356 1 628 383 5 346

  Banskobystrický kraj 2011 1 426 247 222 1 053 299 4 439
2012 1 516 235 266 1 102 321 4 463
2013 1 482 240 237 1 104 338 4 727
2014 1 514 259 265 1 168 355 4 823
2015 1 561 315 283 1 219 362 4 977

Východné Slovensko 2011 3 098 584 502 2 225 711 9 762
2012 3 315 560 517 2 368 769 10 277
2013 3 334 574 556 2 440 814 10 332
2014 3 377 618 556 2 565 857 10 538
2015 3 525 774 630 2 662 893 11 139

  Prešovský kraj 2011 1 548 293 229 1 071 357 4 840
2012 1 687 285 233 1 180 392 5 165
2013 1 714 292 253 1 214 414 5 200
2014 1 734 315 255 1 273 436 5 305
2015 1 798 391 296 1 330 451 5 529

  Košický kraj 2011 1 550 291 273 1 153 354 4 922
2012 1 628 274 284 1 188 378 5 112
2013 1 620 282 303 1 226 400 5 132
2014 1 643 303 301 1 292 421 5 232
2015 1 727 383 334 1 332 441 5 610

1) údaje sú predbežné, vybilancované na základe výpočtu Eurostatu / Data is preliminary, balanced on the basis of the Eurostat calculation
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ru3006rr)

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Zdroje
Resources

Použitie
Uses
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G 9-1. Vývoj HDP v b.c. na obyvateľa v EUR
Development of GDP at curr. p. per capita in EUR
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G 9-3. Vývoj HDP v krajoch (medziročná zmena v %; EUR, b.c.)
          Development of  GDP in regions (year-on-year change in %; EUR, curr.p.)
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G 9-4. Hrubá pridaná hodnota v krajoch
          Gross value added in regions

G 9-5. Štruktúra hrubej pridanej hodnoty podľa ekonomických činností v krajoch v roku 2016 v %
          Gross value added structure by economic activities in regions in 2016 in %
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G 9-6. Tvorba hrubého fixného kapitálu v krajoch
          Gross fixed capital formation in regions
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G 9-9. Vývoj čistých disponibilných dôchodkov domácností v krajoch
          Development of net disposable income of households in regions

G 9-10. Regionálny hrubý domáci produkt na obyvateľa v krajoch v % (EUR, SR=100)
           Regionálny hrubý domáci produkt na obyvateľa in regions in % (EUR, SR=100)

G 9-8. Dôchodky domácností v krajoch v roku 2015
          Income account of households  in regions in 2015
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA ORGANIZATIONAL STATISTICS 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 
Údaje o organizačnej štruktúre ekonomiky vychádzajú 
z údajov vedených v registri organizácií, ktorý spravuje 
ŠÚ SR v súlade s nariadením EP a Rady (ES) č. 177/2008 
a na základe zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike 
v znení neskorších predpisov. Register organizácií ŠÚ SR 
sa priebežne aktualizuje údajmi z registra právnických osôb, 
podnikateľov a orgánov verejnej moci, ďalších administra-
tívnych zdrojov a zo štatistických zisťovaní. Obsahuje iden-
tifikačné a klasifikačné charakteristiky o právnických oso-
bách a fyzických osobách-podnikateľoch. 

Údaje v tabuľkách sa týkajú len takých právnických osôb 
a fyzických osôb-podnikateľov, ktoré sú v registri organizácií 
ŠÚ SR označené ako ekonomicky aktívne. 

Data on organizational structure of the economy is com-
piled on the basis of data kept in the Statistical Business 
Register administered by the SO SR according to the Regu-
lation (EC) No 177/2008 of the European Parliament and of 
the Council and the national Act No 540/2001 Coll. on 
Government Statistics as amended. The Statistical Business 
Register is regularly updated with data from the Single 
Public Register, administrative sources and from statistical 
surveys. It contains identification, demographic and econom-
ic characteristics on legal persons and self-employed natural 
persons. 
Data concern only those legal persons and self-employed 
natural persons that are specified in the Statistical Business 
Register as economically active. 

Definície Definitions 
Právnické osoby sú právne subjekty, ktorých existenciu 
upravuje zákon nezávisle od jednotlivcov alebo inštitúcií, 
ktoré ich vlastnia, alebo sú jej členmi. 
Fyzické osoby–podnikatelia sú právne subjekty podnika-
júce podľa osobitných právnych predpisov na vlastnú zod-
povednosť. Patria sem živnostníci (podnikajúci na základe 
živnostenského zákona), osoby so slobodným povolaním 
(osoby podnikajúce na základe iného ako živnostenského 
zákona, napr. advokáti, lekári, audítori a. i.) a samostatne 
hospodáriaci roľníci. 
Podniky sú právnické osoby, ktoré vyrábajú výrobky alebo 
poskytujú služby. Patria sem obchodné spoločnosti ako 
napr. akciové spoločnosti, družstvá, spoločnosti s ručením 
obmedzeným a pod.  
Neziskové inštitúcie sú právnické osoby slúžiace podni-
kom, štátnej správe a domácnostiam, ako napr. rozpočtové 
organizácie, príspevkové organizácie, ktorých tržby z čin-
nosti nepresahujú 50 % vykazovaných nákladov, občianske 
združenia, spolky a kluby, politické strany, cirkvi a iné. 

Verejný sektor zahŕňa podniky vo vlastníctve štátnej alebo 
územnej samosprávy a podniky s medzinárodným vlastníc-
tvom, ktoré sú pod verejnou kontrolou.  
Súkromný sektor zahŕňa podniky vo vlastníctve súkrom-
ných tuzemských alebo zahraničných právnických alebo 
fyzických osôb, ktoré nie sú pod verejnou kontrolou . 
Zahraničné vlastníctvo majú subjekty založené a kontrolo-
vané zahraničnou právnickou  alebo fyzickou osobou. 
Medzinárodné vlastníctvo majú tie subjekty, ktoré založila 
spoločne domáca a zahraničná právnická alebo fyzická 
osoba. 
Nefinančné korporácie sú podniky, ktoré sa zaoberajú 
hlavne výrobou výrobkov alebo poskytovaním služieb nefi-
nančného charakteru. 
Finančné korporácie sú podniky, ktoré sa zaoberajú hlavne 
finančným sprostredkovaním alebo pomocnými finančnými 
službami.  

Legal persons are legal units whose existence is recog-
nized by the act independently of the individuals or institu-
tions which may own them or are members of them. 
Self-employed natural persons are legal units engaged in 
an economic activity in their own right. There are included 
self-employed persons (persons running business on the 
basis of the tradesmen act), persons with freelance profes-
sions (persons running business on the basis of other spe-
cial acts e.g. lawyers, physicians, auditors and others) and 
self-employed farmers. 
Enterprises are legal persons producing goods or services. 
There are included business companies e.g. joint stock 
companies, co-operatives, limited liability companies, etc.  

Non-profit oriented institutions are legal persons serving 
to enterprises, governmental bodies and households e.g. 
budgetary organizations, subsidized organizations, whose 
expenditures don’t exceed 50% of presented costs, associa-
tions, interest and religious societies (churches), clubs, 
political parties and others. 
Public sector includes enterprises owned by central or local 
government and internationally owned enterprises being 
under the public control. 
Private sector includes enterprises owned by private do-
mestic or foreign legal or natural persons not being under 
the public control. 
Foreign ownership includes enterprises established and 
controlled by a foreign legal or natural person. 
International ownership includes enterprises established 
jointly by a domestic and a foreign legal or natural person. 

Non-financial corporations are enterprises principally 
engaged in production of products or providing of services of 
non-financial character.  
Financial corporations are enterprises principally engaged 
in financial intermediation or auxiliary financial services.  

Zdroj údajov Source 

Zdrojom údajov je register organizácií ŠÚ SR. The Register of Organizations of the SO SR is the data 
source. 
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-1. Právne subjekty podľa vybraných právnych foriem k 31. 12.
            Legal units by selected legal forms as at Dec. 31

z toho / Of which:
podniky neziskové  

inštitúcie
živnostníci

Legal 
units 

in total

Legal 
persons 
in total

Enterprises Non-profit 
institutions

Natural persons -
entrepreneurs

 in total

Tradesmen

SR spolu / SR in total 2012 610 381 222 929 164 771 58 158 387 452 359 575
2013 624 173 241 960 181 914 60 046 382 213 352 709
2014 628 569 259 055 196 355 62 700 369 514 337 182
2015 546 122 207 655 193 262 14 393 338 467 316 460
2016 575 101 228 110 210 766 17 344 346 991 322 968

Bratislavský kraj 2012 128 904 69 568 58 401 11 167 59 336 54 654
2013 133 585 74 909 63 262 11 647 58 676 53 724
2014 136 631 80 153 67 836 12 317 56 478 50 690
2015 116 669 66 872 64 667 2 205 49 797 45 507
2016 125 891 74 455 71 541 2 914 51 436 46 862

  Bratislavský kraj 2012 128 904 69 568 58 401 11 167 59 336 54 654
2013 133 585 74 909 63 262 11 647 58 676 53 724
2014 136 631 80 153 67 836 12 317 56 478 50 690
2015 116 669 66 872 64 667 2 205 49 797 45 507
2016 125 891 74 455 71 541 2 914 51 436 46 862

Západné Slovensko 2012 193 997 61 249 45 126 16 123 132 748 123 985
2013 197 070 67 633 50 944 16 689 129 437 120 246
2014 197 261 72 147 54 627 17 520 125 114 115 136
2015 173 878 57 879 53 715 4 164 115 999 109 141
2016 182 573 63 442 58 380 5 062 119 131 111 597

  Trnavský kraj 2012 61 462 19 941 14 963 4 978 41 521 38 874
2013 61 899 21 763 16 614 5 149 40 136 37 338
2014 62 094 23 169 17 778 5 391 38 925 35 883
2015 54 250 18 258 17 048 1 210 35 992 33 950
2016 57 094 20 126 18 618 1 508 36 968 34 714

  Trenčiansky kraj 2012 60 852 18 304 13 123 5 181 42 548 40 355
2013 61 214 19 861 14 494 5 367 41 353 39 035
2014 60 507 21 097 15 469 5 628 39 410 36 921
2015 53 449 16 930 15 513 1 417 36 519 34 619
2016 55 464 18 442 16 742 1 700 37 022 34 961

  Nitriansky kraj 2012 71 683 23 004 17 040 5 964 48 679 44 756
2013 73 957 26 009 19 836 6 173 47 948 43 873
2014 74 660 27 881 21 380 6 501 46 779 42 332
2015 66 179 22 691 21 154 1 537 43 488 40 572
2016 70 015 24 874 23 020 1 854 45 141 41 922

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

v tom / *Of which: fyzické 
osoby - 

podnikatelia 
spolu

Rok
Year

Právne 
subjekty
 spolu

v tom / *Of which:
právnické 

osoby 
spolu
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-1. Právne subjekty podľa vybraných právnych foriem k 31. 12.
            Legal units by selected legal forms as at Dec. 31

dokončenie End of table

z toho / Of which:
podniky neziskové  

inštitúcie
živnostníci

Legal 
units 

in total

Legal 
persons 
in total

Enterprises Non-profit 
institutions

Natural persons -
entrepreneurs

 in total

Tradesmen

Stredné Slovensko 2012 143 316 44 169 29 347 14 822 99 147 92 338
2013 147 256 48 453 33 200 15 253 98 803 91 479
2014 148 880 52 091 36 272 15 819 96 789 88 800
2015 130 307 41 137 37 275 3 862 89 170 83 725
2016 135 899 44 830 40 286 4 544 91 069 85 117

  Žilinský kraj 2012 79 053 21 708 15 232 6 476 57 345 54 307
2013 81 270 24 209 17 508 6 701 57 061 53 810
2014 82 634 26 159 19 125 7 034 56 475 52 884
2015 74 142 21 855 20 150 1 705 52 287 49 842
2016 77 465 23 694 21 680 2 014 53 771 51 098

  Banskobystrický kraj 2012 64 263 22 461 14 115 8 346 41 802 38 031
2013 65 986 24 244 15 692 8 552 41 742 37 669
2014 66 246 25 932 17 147 8 785 40 314 35 916
2015 56 165 19 282 17 125 2 157 36 883 33 883
2016 58 434 21 136 18 606 2 530 37 298 34 019

Východné Slovensko 2012 144 164 47 943 31 897 16 046 96 221 88 598
2013 146 262 50 965 34 508 16 457 95 297 87 260
2014 145 797 54 664 37 620 17 044 91 133 82 556
2015 125 268 41 767 37 605 4 162 83 501 78 087
2016 130 738 45 383 40 559 4 824 85 355 79 392

  Prešovský kraj 2012 79 755 23 388 15 068 8 320 56 367 52 774
2013 80 276 24 823 16 299 8 524 55 453 51 625
2014 79 755 26 674 17 847 8 827 53 081 48 960
2015 69 057 19 964 17 744 2 220 49 093 46 586
2016 72 001 21 639 19 102 2 537 50 362 47 578

  Košický kraj 2012 64 409 24 555 16 829 7 726 39 854 35 824
2013 65 986 26 142 18 209 7 933 39 844 35 635
2014 66 042 27 990 19 773 8 217 38 052 33 596
2015 56 211 21 803 19 861 1 942 34 408 31 501
2016 58 737 23 744 21 457 2 287 34 993 31 814

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (og3002rr, og3008rr, og3011rr)

v tom / *Of which: fyzické 
osoby - 

podnikatelia 
spolu

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Právne 
subjekty
 spolu

v tom / *Of which:
právnické 

osoby 
spolu
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T 10-2. Právnické osoby podľa vybraných právnych foriem k 31. 12.
            Legal persons by selected legal forms as at Dec. 31

obchodné 
spoločnosti

družstvá štátne rozpočtové 
organizácie

príspevkové 
organizácie

Trading 
partnerships

Co-opera-
tives

State Budgetary 
organizations

Subsidized 
organizations

SR spolu / SR in total 2012 222 929 164 771 155 689 1 542 20 58 158 6 601 681
2013 241 960 181 914 171 941 1 546 21 60 046 6 463 661
2014 259 055 196 355 184 258 1 542 23 62 700 6 478 659
2015 207 655 193 262 183 531 1 323 18 14 393 6 395 692
2016 228 110 210 766 200 141 1 353 19 17 344 3 438 688

Bratislavský kraj 2012 69 568 58 401 55 589 251 7 11 167 543 119
2013 74 909 63 262 60 328 246 7 11 647 522 117
2014 80 153 67 836 64 640 260 9 12 317 526 117
2015 66 872 64 667 62 046 204 6 2 205 526 125
2016 74 455 71 541 68 345 218 7 2 914 428 132

  Bratislavský kraj 2012 69 568 58 401 55 589 251 7 11 167 543 119
2013 74 909 63 262 60 328 246 7 11 647 522 117
2014 80 153 67 836 64 640 260 9 12 317 526 117
2015 66 872 64 667 62 046 204 6 2 205 526 125
2016 74 455 71 541 68 345 218 7 2 914 428 132

Západné Slovensko 2012 61 249 45 126 42 827 530 4 16 123 2 087 212
2013 67 633 50 944 48 161 532 4 16 689 2 042 211
2014 72 147 54 627 51 192 519 4 17 520 2 049 208
2015 57 879 53 715 50 954 453 4 4 164 2 026 217
2016 63 442 58 380 55 568 447 4 5 062 1 138 208

  Trnavský kraj 2012 19 941 14 963 14 231 205 1 4 978 640 65
2013 21 763 16 614 15 706 212 1 5 149 625 63
2014 23 169 17 778 16 648 209 1 5 391 628 62
2015 18 258 17 048 16 150 164 1 1 210 617 63
2016 20 126 18 618 17 698 162 1 1 508 365 62

  Trenčiansky kraj 2012 18 304 13 123 12 304 127 0 5 181 628 71
2013 19 861 14 494 13 583 125 0 5 367 612 69
2014 21 097 15 469 14 322 117 0 5 628 613 68
2015 16 930 15 513 14 601 111 0 1 417 607 70
2016 18 442 16 742 15 810 111 0 1 700 326 68

  Nitriansky kraj 2012 23 004 17 040 16 292 198 3 5 964 819 76
2013 26 009 19 836 18 872 195 3 6 173 805 79
2014 27 881 21 380 20 222 193 3 6 501 808 78
2015 22 691 21 154 20 203 178 3 1 537 802 84
2016 24 874 23 020 22 060 174 3 1 854 447 78

neziskové  
inštitúcie

Non-profit 
institutions

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

z toho / Of which: z toho / Of which:

v tom / *Of which:Právnické 
osoby
spolu
Legal 

persons
in total

podniky

Enterprises 
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-2. Právnické osoby podľa vybraných právnych foriem k 31. 12.
            Legal persons by selected legal forms as at Dec. 31

dokončenie End of table

obchodné 
spoločnosti

družstvá štátne rozpočtové 
organizácie

príspevkové 
organizácie

Trading 
partnerships

Co-opera-
tives

State Budgetary 
organizations

Subsidized 
organizations

Stredné Slovensko 2012 44 169 29 347 27 463 386 8 14 822 1 793 206

2013 48 453 33 200 31 047 394 8 15 253 1 757 193

2014 52 091 36 272 33 550 388 8 15 819 1 754 193

2015 41 137 37 275 35 063 350 7 3 862 1 731 207

2016 44 830 40 286 37 978 364 7 4 544 896 203

  Žilinský kraj 2012 21 708 15 232 14 203 205 0 6 476 811 106

2013 24 209 17 508 16 284 210 0 6 701 791 99

2014 26 159 19 125 17 658 205 0 7 034 787 102

2015 21 855 20 150 18 945 187 0 1 705 777 112

2016 23 694 21 680 20 424 189 0 2 014 458 109

  Banskobystrický kraj 2012 22 461 14 115 13 260 181 8 8 346 982 100

2013 24 244 15 692 14 763 184 8 8 552 966 94

2014 25 932 17 147 15 892 183 8 8 785 967 91

2015 19 282 17 125 16 118 163 7 2 157 954 95

2016 21 136 18 606 17 554 175 7 2 530 438 94

Východné Slovensko 2012 47 943 31 897 29 810 375 1 16 046 2 178 144

2013 50 965 34 508 32 405 374 2 16 457 2 142 140

2014 54 664 37 620 34 876 375 2 17 044 2 149 141

2015 41 767 37 605 35 468 316 1 4 162 2 112 143

2016 45 383 40 559 38 250 324 1 4 824 976 145

  Prešovský kraj 2012 23 388 15 068 13 926 211 1 8 320 1 232 81

2013 24 823 16 299 15 151 210 1 8 524 1 216 78

2014 26 674 17 847 16 297 210 1 8 827 1 219 80

2015 19 964 17 744 16 468 170 1 2 220 1 190 79

2016 21 639 19 102 17 722 167 1 2 537 524 79

  Košický kraj 2012 24 555 16 829 15 884 164 0 7 726 946 63

2013 26 142 18 209 17 254 164 1 7 933 926 62

2014 27 990 19 773 18 579 165 1 8 217 930 61

2015 21 803 19 861 19 000 146 0 1 942 922 64

2016 23 744 21 457 20 528 157 0 2 287 452 66
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (og3004rr, og3005rr, og3006rr)

Právnické 
osoby
spolu
Legal 

persons
in total

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

podniky
Enterprises 

neziskové  
inštitúcie

Non-profit 
institutions

z toho / Of which:z toho / Of which:

v tom / *Of which:

239
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T 10-3. Podniky podľa vybraných druhov vlastníctva k 31. 12.
            Enterprises by selected forms of ownership as at Dec. 31

súkromný sektor 
 zahraničné medzinárodné 

Private sector Foreign International

SR spolu / SR in total 2012 164 771 164 100 24 167 7 296

2013 181 914 181 252 26 561 7 588
2014 196 355 195 705 28 665 7 742
2015 193 262 192 640 23 175 6 682
2016 210 766 210 187 26 208 6 901

Bratislavský kraj 2012 58 401 58 292 11 794 2 973
2013 63 262 63 152 12 743 3 058
2014 67 836 67 727 13 691 3 162
2015 64 667 64 563 11 416 2 729
2016 71 541 71 446 13 264 2 890

  Bratislavský kraj 2012 58 401 58 292 11 794 2 973
2013 63 262 63 152 12 743 3 058
2014 67 836 67 727 13 691 3 162
2015 64 667 64 563 11 416 2 729
2016 71 541 71 446 13 264 2 890

Západné Slovensko 2012 45 126 44 889 7 303 1 999
2013 50 944 50 708 8 222 2 118
2014 54 627 54 399 8 860 2 113
2015 53 715 53 499 6 959 1 763
2016 58 380 58 182 7 543 1 789

  Trnavský kraj 2012 14 963 14 895 2 113 717
2013 16 614 16 546 2 312 754
2014 17 778 17 709 2 408 765
2015 17 048 16 980 1 831 600
2016 18 618 18 564 2 001 627

  Trenčiansky kraj 2012 13 123 13 039 1 331 554
2013 14 494 14 405 1 405 578
2014 15 469 15 386 1 469 557
2015 15 513 15 435 1 159 487
2016 16 742 16 662 1 233 478

  Nitriansky kraj 2012 17 040 16 955 3 859 728
2013 19 836 19 757 4 505 786
2014 21 380 21 304 4 983 791
2015 21 154 21 084 3 969 676
2016 23 020 22 956 4 309 684

z toho / Of which:
Enterprises 

in total

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

z toho / Of which:Podniky 
spolu
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-3. Podniky podľa vybraných druhov vlastníctva k 31. 12.
            Enterprises by selected forms of ownership as at Dec. 31

dokončenie End of table

súkromný sektor 
 zahraničné medzinárodné 

Private sector Foreign International

Stredné Slovensko 2012 29 347 29 146 2 509 1 117

2013 33 200 33 000 2 920 1 177

2014 36 272 36 075 3 157 1 213

2015 37 275 37 099 2 638 1 127

2016 40 286 40 127 2 961 1 164

  Žilinský kraj 2012 15 232 15 160 1 277 520

2013 17 508 17 431 1 519 549

2014 19 125 19 044 1 673 577

2015 20 150 20 075 1 506 598

2016 21 680 21 616 1 645 626

  Banskobystrický kraj 2012 14 115 13 986 1 232 597

2013 15 692 15 569 1 401 628

2014 17 147 17 031 1 484 636

2015 17 125 17 024 1 132 529

2016 18 606 18 511 1 316 538

Východné Slovensko 2012 31 897 31 773 2 561 1 207

2013 34 508 34 392 2 676 1 235

2014 37 620 37 504 2 957 1 254

2015 37 605 37 479 2 162 1 063

2016 40 559 40 432 2 440 1 058

  Prešovský kraj 2012 15 068 15 019 924 478

2013 16 299 16 252 950 501

2014 17 847 17 800 1 030 520

2015 17 744 17 681 771 429

2016 19 102 19 034 906 418

  Košický kraj 2012 16 829 16 754 1 637 729

2013 18 209 18 140 1 726 734

2014 19 773 19 704 1 927 734

2015 19 861 19 798 1 391 634

2016 21 457 21 398 1 534 640

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (og3003rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Podniky 
spolu

z toho / Of which :
z toho / Of which:

Enterprises 
in total

241



ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA

T 10-4. Podniky podľa počtu zamestnancov k 31. 12.
            Enterprises by number of employees as at Dec. 31

 0 – 49 50 – 249 250 a viac 
250 and more

SR spolu / SR in total 2012 136 933 2 573 614
2013 151 594 2 660 624
2014 157 827 2 686 628
2015 106 141 2 780 666
2016 104 245 2 709 644

Bratislavský kraj 2012 42 791 684 192
2013 47 660 755 203
2014 49 612 763 204
2015 30 344 786 217
2016 29 812 771 206

  Bratislavský kraj 2012 42 791 684 192
2013 47 660 755 203
2014 49 612 763 204
2015 30 344 786 217
2016 29 812 771 206

Západné Slovensko 2012 37 339 843 196
2013 42 006 858 194
2014 43 713 868 192
2015 31 086 918 208
2016 30 476 890 205

  Trnavský kraj 2012 11 671 249 58
2013 13 187 255 59
2014 13 956 261 59
2015 9 805 275 61
2016 9 613 271 59

  Trenčiansky kraj 2012 11 356 277 84
2013 12 376 277 82
2014 12 664 276 78
2015 9 429 303 85
2016 9 228 289 87

  Nitriansky kraj 2012 14 312 317 54
2013 16 443 326 53
2014 17 093 331 55
2015 11 852 340 62
2016 11 635 330 59

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Podniky so zisteným počtom zamestnancov
Enterprises with the ascertained number of employees
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T 10-4. Podniky podľa počtu zamestnancov k 31. 12.
            Enterprises by number of employees as at Dec. 31

dokončenie End of table

 0 – 49 50 – 249 250 a viac 
250 and more

Stredné Slovensko 2012 26 983 546 112

2013 29 719 556 116

2014 31 222 547 118

2015 22 168 577 120

2016 21 760 564 115

  Žilinský kraj 2012 14 475 304 65

2013 16 077 324 67

2014 16 859 321 66

2015 12 205 338 71

2016 11 974 329 67

  Banskobystrický kraj 2012 12 508 242 47

2013 13 642 232 49

2014 14 363 226 52

2015 9 963 239 49

2016 9 786 235 48

Východné Slovensko 2012 29 820 500 114

2013 32 209 491 111

2014 33 280 508 114

2015 22 543 499 121

2016 22 197 484 118

  Prešovský kraj 2012 14 748 252 56

2013 15 927 262 57

2014 16 288 269 57

2015 10 813 269 63

2016 10 638 261 62

  Košický kraj 2012 15 072 248 58

2013 16 282 229 54

2014 16 992 239 57

2015 11 730 230 58

2016 11 559 223 56

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (og3009rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Podniky so zisteným počtom zamestnancov
Enterprises with the ascertained number of employees
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T 10-5. Podniky podľa ekonomických činností  k 31. 12. 

z toho podľa ekonomických činností SK NACE Rev.2  
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A B,C,D,E B C D E F G H
SR spolu 2012 164 771 5 360 15 295 171 13 927 477 720 13 365 49 061 6 177

2013 181 914 5 744 16 160 166 14 677 523 794 14 524 52 864 7 716
2014 196 355 6 801 17 036 175 15 456 537 868 15 681 55 395 9 394
2015 193 262 6 520 17 687 187 16 067 526 907 16 073 47 096 9 781
2016 210 766 6 889 19 218 194 17 526 527 971 17 228 56 020 9 918

Bratislavský kraj 2012 58 401 331 2 905 30 2 554 148 173 3 389 14 255 1 566
2013 63 262 377 3 100 35 2 709 173 183 3 555 14 626 1 821
2014 67 836 424 3 339 38 2 907 180 214 3 835 14 894 2 120
2015 64 667 467 3 447 42 3 021 170 214 3 704 12 238 2 113
2016 71 541 540 3 900 41 3 455 176 228 4 040 15 850 2 133

  Bratislavský kraj 2012 58 401 331 2 905 30 2 554 148 173 3 389 14 255 1 566
2013 63 262 377 3 100 35 2 709 173 183 3 555 14 626 1 821
2014 67 836 424 3 339 38 2 907 180 214 3 835 14 894 2 120
2015 64 667 467 3 447 42 3 021 170 214 3 704 12 238 2 113

Západné Slovensko 2012 45 126 1 747 5 622 41 5 250 112 219 3 839 14 264 2 585
2013 50 944 1 860 5 988 39 5 573 125 251 4 240 15 516 3 469
2014 54 627 2 107 6 251 38 5 814 125 274 4 515 16 161 4 140
2015 53 715 2 018 6 401 42 5 955 123 281 4 648 13 563 4 165
2016 58 380 2 100 6 858 46 6 394 118 300 4 945 16 113 4 196

  Trnavský kraj 2012 14 963 505 1 745 16 1 630 32 67 1 456 4 041 976
2013 16 614 541 1 860 16 1 734 37 73 1 577 4 277 1 246
2014 17 778 625 1 933 13 1 805 35 80 1 677 4 376 1 491
2015 17 048 584 1 925 17 1 786 37 85 1 692 3 590 1 463
2016 18 618 611 2 058 18 1 910 36 94 1 801 4 489 1 468

  Trenčiansky kraj 2012 13 123 563 1 927 11 1 804 40 72 1 064 4 725 443
2013 14 494 594 2 015 10 1 880 44 81 1 130 5 079 565
2014 15 469 712 2 099 11 1 953 44 91 1 179 5 253 720
2015 15 513 687 2 213 11 2 064 42 96 1 245 4 407 784
2016 16 742 703 2 378 12 2 227 41 98 1 344 4 974 806

  Nitriansky kraj 2012 17 040 679 1 950 14 1 816 40 80 1 319 5 498 1 166
2013 19 836 725 2 113 13 1 959 44 97 1 533 6 160 1 658
2014 21 380 770 2 219 14 2 056 46 103 1 659 6 532 1 929
2015 21 154 747 2 263 14 2 105 44 100 1 711 5 566 1 918
2016 23 020 786 2 422 16 2 257 41 108 1 800 6 650 1 922

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (og3005rr)
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ORGANIZATIONAL STATISTICS

 T 10-5. Enterprises by economic activities as at Dec. 31

Of which: by economic activities of SK NACE Rev.2

I J K L M N O P Q R S
5 814 7 856 934 10 304 27 355 12 739 4 1 665 5 318 1 941 1 583 2012 SR in total
6 640 8 887 1 015 11 185 30 300 15 090 10 1 945 5 739 2 180 1 915 2013
7 290 9 603 990 11 875 32 575 16 980 10 2 138 6 082 2 348 2 157 2014
7 369 10 233 803 11 746 33 348 18 824 11 2 445 6 463 2 400 2 463 2015
7 784 10 701 742 12 370 34 942 20 518 11 2 598 6 583 2 541 2 703 2016
1 695 3 929 521 4 929 14 901 7 060 4 712 877 732 595 2012 Bratislavský kraj
1 885 4 374 543 5 292 16 046 8 357 5 797 957 822 705 2013
2 103 4 713 532 5 657 17 174 9 434 5 877 1 037 903 789 2014
2 096 4 933 441 5 534 16 527 9 289 4 989 1 098 920 867 2015
2 220 5 205 412 5 917 17 258 9 923 5 1 094 1 124 970 950 2016
1 695 3 929 521 4 929 14 901 7 060 4 712 877 732 595 2012   Bratislavský kraj
1 885 4 374 543 5 292 16 046 8 357 5 797 957 822 705 2013
2 103 4 713 532 5 657 17 174 9 434 5 877 1 037 903 789 2014
2 096 4 933 441 5 534 16 527 9 289 4 989 1 098 920 867 2015
1 616 1 772 167 2 242 5 473 2 774 0 417 1 694 497 417 2012 Západné Slovensko
1 903 2 069 186 2 508 6 322 3 455 2 526 1 819 574 507 2013
2 080 2 228 185 2 639 6 805 3 810 3 577 1 927 628 571 2014
2 077 2 349 132 2 594 7 308 4 489 4 635 2 037 634 661 2015
2 167 2 443 126 2 699 7 714 4 909 4 660 2 062 659 725 2016

648 570 66 817 1 971 1 149 0 154 546 169 150 2012   Trnavský kraj
735 665 76 910 2 198 1 385 2 187 590 188 177 2013
794 728 76 955 2 345 1 535 3 199 629 208 204 2014
739 745 48 896 2 438 1 633 3 202 654 206 230 2015
773 764 41 945 2 558 1 769 3 211 653 220 254 2016
436 423 33 680 1 330 682 0 119 468 127 103 2012   Trenčiansky kraj
527 481 40 736 1 532 856 0 146 503 153 137 2013
591 518 39 760 1 637 927 0 159 548 177 150 2014
614 602 30 777 1 858 1 158 1 183 584 183 187 2015
631 638 30 804 2 005 1 238 1 194 606 186 204 2016
532 779 68 745 2 172 943 0 144 680 201 164 2012   Nitriansky kraj
641 923 70 862 2 592 1 214 0 193 726 233 193 2013
695 982 70 924 2 823 1 348 0 219 750 243 217 2014
724 1 002 54 921 3 012 1 698 0 250 799 245 244 2015
763 1 041 55 950 3 151 1 902 0 255 803 253 267 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3005rr)
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA

T 10-5. Podniky podľa ekonomických činností  k 31. 12. 

dokončenie
z toho podľa ekonomických činností SK NACE Rev.2  
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Stredné Slovensko 2012 29 347 1 522 3 314 59 3 012 107 136 2 907 9 782 1 028
2013 33 200 1 656 3 473 55 3 153 115 150 3 176 11 296 1 291
2014 36 272 2 050 3 628 60 3 289 117 162 3 385 12 263 1 584
2015 37 275 1 999 3 862 58 3 505 117 182 3 658 10 895 1 750
2016 40 286 2 124 4 174 60 3 795 118 201 3 942 12 264 1 786

  Žilinský kraj 2012 15 232 663 1 769 19 1 613 61 76 1 614 5 683 454
2013 17 508 711 1 880 18 1 711 62 89 1 802 6 642 632
2014 19 125 876 1 987 21 1 805 62 99 1 930 7 173 775
2015 20 150 916 2 149 25 1 956 65 103 2 161 6 413 923
2016 21 680 975 2 330 25 2 128 66 111 2 330 7 035 954

  Banskobystrický kraj 2012 14 115 859 1 545 40 1 399 46 60 1 293 4 099 574
2013 15 692 945 1 593 37 1 442 53 61 1 374 4 654 659
2014 17 147 1 174 1 641 39 1 484 55 63 1 455 5 090 809
2015 17 125 1 083 1 713 33 1 549 52 79 1 497 4 482 827
2016 18 606 1 149 1 844 35 1 667 52 90 1 612 5 229 832

Východné Slovensko 2012 31 897 1 760 3 454 41 3 111 110 192 3 230 10 760 998
2013 34 508 1 851 3 599 37 3 242 110 210 3 553 11 426 1 135
2014 37 620 2 220 3 818 39 3 446 115 218 3 946 12 077 1 550
2015 37 605 2 036 3 977 45 3 586 116 230 4 063 10 400 1 753
2016 40 559 2 125 4 286 47 3 882 115 242 4 301 11 793 1 803

  Prešovský kraj 2012 15 068 1 082 1 897 14 1 758 52 73 1 820 4 472 453
2013 16 299 1 127 1 982 14 1 836 52 80 2 046 4 664 527
2014 17 847 1 375 2 080 15 1 932 54 79 2 312 4 836 796
2015 17 744 1 235 2 144 20 1 990 53 81 2 304 4 105 913
2016 19 102 1 289 2 313 21 2 154 52 86 2 424 4 765 937

  Košický kraj 2012 16 829 678 1 557 27 1 353 58 119 1 410 6 288 545
2013 18 209 724 1 617 23 1 406 58 130 1 507 6 762 608
2014 19 773 845 1 738 24 1 514 61 139 1 634 7 241 754
2015 19 861 801 1 833 25 1 596 63 149 1 759 6 295 840
2016 21 457 836 1 973 26 1 728 63 156 1 877 7 028 866

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (og3005rr)
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ORGANIZATIONAL STATISTICS

 T 10-5. Enterprises by economic activities as at Dec. 31

End of table
Of which: by economic activities of SK NACE Rev.2

I J K L M N O P Q R S

1 166 1 060 98 1 561 3 521 1 299 0 280 1 175 349 285 2012 Stredné Slovensko
1 335 1 203 116 1 695 4 094 1 542 2 312 1 291 373 345 2013
1 430 1 321 113 1 775 4 448 1 798 1 337 1 377 376 386 2014
1 508 1 479 106 1 797 5 039 2 463 1 402 1 475 408 433 2015
1 604 1 521 90 1 870 5 252 2 809 1 416 1 524 442 467 2016

572 538 40 748 1 576 516 0 139 649 146 125 2012   Žilinský kraj
666 626 53 829 1 836 660 1 153 695 171 151 2013
709 683 56 868 2 010 817 1 168 723 175 174 2014
787 794 58 910 2 439 1 227 1 199 778 201 194 2015
847 826 43 949 2 561 1 382 1 213 795 228 211 2016
594 522 58 813 1 945 783 0 141 526 203 160 2012   Banskobystrický kraj
669 577 63 866 2 258 882 1 159 596 202 194 2013
721 638 57 907 2 438 981 0 169 654 201 212 2014
721 685 48 887 2 600 1 236 0 203 697 207 239 2015
757 695 47 921 2 691 1 427 0 203 729 214 256 2016

1 337 1 095 148 1 572 3 460 1 606 0 256 1 572 363 286 2012 Východné Slovensko
1 517 1 241 170 1 690 3 838 1 736 1 310 1 672 411 358 2013
1 677 1 341 160 1 804 4 148 1 938 1 347 1 741 441 411 2014
1 688 1 472 124 1 821 4 474 2 583 2 419 1 853 438 502 2015
1 793 1 532 114 1 884 4 718 2 877 1 428 1 873 470 561 2016

703 450 58 720 1 481 734 0 90 816 167 125 2012   Prešovský kraj
813 523 68 776 1 670 779 0 108 871 193 152 2013
906 575 61 830 1 799 870 0 122 909 199 177 2014
885 643 45 823 1 913 1 231 1 152 950 195 205 2015
935 662 42 850 2 004 1 338 0 154 965 204 220 2016
634 645 90 852 1 979 872 0 166 756 196 161 2012   Košický kraj
704 718 102 914 2 168 957 1 202 801 218 206 2013
771 766 99 974 2 349 1 068 1 225 832 242 234 2014
803 829 79 998 2 561 1 352 1 267 903 243 297 2015
858 870 72 1 034 2 714 1 539 1 274 908 266 341 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3005rr)

Year SR / Area / Region
(District)
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA

T 10-6. Živnostníci podľa ekonomických činností  k 31. 12.

z toho podľa ekonomických činností SK NACE Rev.2
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SR spolu 2012 359 575 12 561 57 958 31 57 368 21 538 81 270 95 753 14 565

2013 352 709 13 081 56 237 40 55 657 16 524 79 891 92 286 13 882
2014 337 182 13 157 55 198 49 54 604 14 531 76 797 86 840 9 443
2015 316 460 12 750 52 938 35 52 404 14 485 73 364 75 016 9 584
2016 322 968 12 745 53 258 33 52 716 13 496 74 604 74 946 9 852

Bratislavský kraj 2012 54 654 570 4 968 4 4 871 1 92 6 698 17 080 3 272
2013 53 724 589 4 810 5 4 709 1 95 6 452 16 604 3 171
2014 50 690 580 4 670 6 4 565 1 98 6 143 15 593 1 896
2015 45 507 544 4 314 4 4 226 1 83 5 487 12 968 1 817
2016 46 862 592 4 374 4 4 286 1 83 5 527 13 088 1 948

  Bratislavský kraj 2012 54 654 570 4 968 4 4 871 1 92 6 698 17 080 3 272
2013 53 724 589 4 810 5 4 709 1 95 6 452 16 604 3 171
2014 50 690 580 4 670 6 4 565 1 98 6 143 15 593 1 896
2015 45 507 544 4 314 4 4 226 1 83 5 487 12 968 1 817
2016 46 862 592 4 374 4 4 286 1 83 5 527 13 088 1 948

Západné Slovensko 2012 123 985 2 909 21 293 12 21 042 2 237 29 496 33 287 5 230
2013 120 246 2 922 20 498 13 20 251 2 232 28 384 32 112 4 807
2014 115 136 2 854 20 233 19 19 972 2 240 27 080 30 370 3 511
2015 109 141 2 747 19 707 11 19 475 2 219 25 824 26 471 3 623
2016 111 597 2 769 20 045 10 19 799 1 235 26 120 26 417 3 615

  Trnavský kraj 2012 38 874 671 5 271 2 5 189 1 79 10 763 8 264 1 926
2013 37 338 657 4 968 2 4 883 1 82 10 248 7 840 1 747
2014 35 883 659 4 856 2 4 757 1 96 9 830 7 700 1 252
2015 33 950 665 4 661 0 4 569 1 91 9 347 6 766 1 281
2016 34 714 675 4 730 1 4 640 0 89 9 428 6 894 1 265

  Trenčiansky kraj 2012 40 355 1 259 7 902 2 7 837 0 63 9 329 10 881 1 262
2013 39 035 1 260 7 506 3 7 441 0 62 8 935 10 504 1 166
2014 36 921 1 232 7 251 4 7 189 0 58 8 430 9 720 795
2015 34 619 1 158 6 939 1 6 881 0 57 7 938 8 477 816
2016 34 961 1 141 6 908 1 6 849 0 58 7 944 8 337 835

  Nitriansky kraj 2012 44 756 979 8 120 8 8 016 1 95 9 404 14 142 2 042
2013 43 873 1 005 8 024 8 7 927 1 88 9 201 13 768 1 894
2014 42 332 963 8 126 13 8 026 1 86 8 820 12 950 1 464
2015 40 572 924 8 107 10 8 025 1 71 8 539 11 228 1 526
2016 41 922 953 8 407 8 8 310 1 88 8 748 11 186 1 515

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (og3002rr)
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ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-6. Tradesmen by economic activities as at Dec. 31

Of which: by economic activities of SK NACE Rev.2

I J K L M N P Q R S
13 857 10 231 3 584 2 108 33 807 10 424 4 281 992 2 308 15 876 2012 SR in total
13 390 10 247 3 606 2 163 33 364 10 971 4 437 1 143 2 235 15 776 2013
13 137 10 073 3 531 2 103 32 257 11 216 4 398 1 374 2 145 15 513 2014
12 072 9 840 3 284 1 974 31 072 11 431 4 429 1 505 2 041 15 160 2015
12 008 10 314 3 412 2 030 32 961 12 094 4 745 1 354 2 146 16 499 2016

1 909 3 417 586 666 8 442 2 745 1 025 207 531 2 538 2012 Bratislavský kraj
1 882 3 409 570 666 8 326 2 901 1 068 208 518 2 550 2013
1 882 3 351 546 656 8 050 2 963 1 074 224 499 2 563 2014
1 632 3 186 480 594 7 385 2 910 1 047 210 471 2 462 2015
1 637 3 294 505 616 7 711 3 126 1 150 202 509 2 583 2016
1 909 3 417 586 666 8 442 2 745 1 025 207 531 2 538 2012   Bratislavský kraj
1 882 3 409 570 666 8 326 2 901 1 068 208 518 2 550 2013
1 882 3 351 546 656 8 050 2 963 1 074 224 499 2 563 2014
1 632 3 186 480 594 7 385 2 910 1 047 210 471 2 462 2015
1 637 3 294 505 616 7 711 3 126 1 150 202 509 2 583 2016
4 926 2 785 1 066 661 10 589 3 311 1 423 269 802 5 938 2012 Západné Slovensko
4 656 2 809 1 085 661 10 449 3 473 1 448 334 757 5 851 2013
4 577 2 775 1 038 626 10 211 3 568 1 402 425 715 5 751 2014
4 307 2 718 980 603 10 156 3 758 1 454 461 696 5 636 2015
4 315 2 872 1 029 602 11 087 3 957 1 529 443 718 6 079 2016
1 958 1 012 401 252 3 773 1 512 479 76 246 2 270 2012   Trnavský kraj
1 861 1 023 410 261 3 731 1 535 492 91 238 2 236 2013
1 809 1 015 378 239 3 608 1 495 490 128 233 2 191 2014
1 669 983 364 216 3 548 1 493 493 133 234 2 097 2015
1 645 1 015 388 212 3 808 1 513 526 129 252 2 234 2016
1 472 900 294 188 3 246 944 452 99 280 1 847 2012   Trenčiansky kraj
1 374 897 303 186 3 245 974 475 126 255 1 829 2013
1 357 865 290 174 3 124 1 055 459 152 239 1 778 2014
1 267 831 268 175 3 068 1 067 483 176 214 1 742 2015
1 262 900 276 174 3 296 1 130 499 165 211 1 883 2016
1 496 873 371 221 3 570 855 492 94 276 1 821 2012   Nitriansky kraj
1 421 889 372 214 3 473 964 481 117 264 1 786 2013
1 411 895 370 213 3 479 1 018 453 145 243 1 782 2014
1 371 904 348 212 3 540 1 198 478 152 248 1 797 2015
1 408 957 365 216 3 983 1 314 504 149 255 1 962 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3002rr)
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ORGANIZAČNÁ ŠTATISTIKA

T 10-6. Živnostníci podľa ekonomických činností  k 31. 12.

dokončenie
z toho podľa ekonomických činností SK NACE Rev.2
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A B,C,D,E B C D E F G H

Stredné Slovensko 2012 92 338 4 437 15 920 9 15 818 15 78 24 260 22 809 3 095
2013 91 479 5 001 15 403 13 15 302 11 77 24 260 21 921 2 944
2014 88 800 5 193 15 220 13 15 126 9 72 23 803 20 724 2 110
2015 83 725 5 099 14 394 12 14 296 9 77 22 931 18 015 2 173
2016 85 117 5 034 14 420 12 14 319 9 80 23 280 17 937 2 239

  Žilinský kraj 2012 54 307 1 517 10 956 1 10 893 2 60 17 031 12 914 1 468
2013 53 810 1 828 10 583 4 10 519 1 59 17 169 12 529 1 314
2014 52 884 2 056 10 474 5 10 416 1 52 16 991 11 829 949
2015 49 842 2 086 9 771 5 9 715 1 50 16 421 10 273 974
2016 51 098 2 138 9 709 4 9 652 1 52 16 756 10 266 1 016

  Banskobystrický kraj 2012 38 031 2 920 4 964 8 4 925 13 18 7 229 9 895 1 627
2013 37 669 3 173 4 820 9 4 783 10 18 7 091 9 392 1 630
2014 35 916 3 137 4 746 8 4 710 8 20 6 812 8 895 1 161
2015 33 883 3 013 4 623 7 4 581 8 27 6 510 7 742 1 199
2016 34 019 2 896 4 711 8 4 667 8 28 6 524 7 671 1 223

Východné Slovensko 2012 88 598 4 645 15 777 6 15 637 3 131 20 816 22 577 2 968
2013 87 260 4 569 15 526 9 15 395 2 120 20 795 21 649 2 960
2014 82 556 4 530 15 075 11 14 941 2 121 19 771 20 153 1 926
2015 78 087 4 360 14 523 8 14 407 2 106 19 122 17 562 1 971
2016 79 392 4 350 14 419 7 14 312 2 98 19 677 17 504 2 050

  Prešovský kraj 2012 52 774 3 072 10 323 5 10 274 0 44 14 808 10 693 1 770
2013 51 625 3 001 10 028 6 9 981 0 41 14 667 10 228 1 789
2014 48 960 2 974 9 778 8 9 724 0 46 13 981 9 588 1 161
2015 46 586 2 863 9 424 6 9 375 0 43 13 633 8 434 1 173
2016 47 578 2 889 9 408 5 9 362 0 41 14 081 8 492 1 202

  Košický kraj 2012 35 824 1 573 5 454 1 5 363 3 87 6 008 11 884 1 198
2013 35 635 1 568 5 498 3 5 414 2 79 6 128 11 421 1 171
2014 33 596 1 556 5 297 3 5 217 2 75 5 790 10 565 765
2015 31 501 1 497 5 099 2 5 032 2 63 5 489 9 128 798
2016 31 814 1 461 5 011 2 4 950 2 57 5 596 9 012 848

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (og3002rr)
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ORGANIZATIONAL STATISTICS

T 10-6. Tradesmen by economic activities as at Dec. 31

End of table
Of which: by economic activities of SK NACE Rev.2

I J K L M N P Q R S

3 831 2 013 863 406 7 574 1 969 897 224 522 3 518 2012 Stredné Slovensko
3 751 2 034 888 422 7 501 2 161 950 257 515 3 471 2013
3 672 2 016 902 415 7 270 2 276 966 319 515 3 399 2014
3 353 2 001 860 388 7 001 2 347 970 361 480 3 352 2015
3 311 2 126 881 412 7 410 2 480 1 060 316 506 3 705 2016
1 992 976 381 221 3 446 1 045 439 78 266 1 577 2012   Žilinský kraj
1 928 982 391 229 3 391 1 115 447 95 274 1 535 2013
1 933 1 000 403 224 3 418 1 190 465 131 276 1 545 2014
1 748 1 004 382 207 3 347 1 228 486 134 251 1 530 2015
1 768 1 102 405 222 3 729 1 319 560 124 274 1 710 2016
1 839 1 037 482 185 4 128 924 458 146 256 1 941 2012   Banskobystrický kraj
1 823 1 052 497 193 4 110 1 046 503 162 241 1 936 2013
1 739 1 016 499 191 3 852 1 086 501 188 239 1 854 2014
1 605 997 478 181 3 654 1 119 484 227 229 1 822 2015
1 543 1 024 476 190 3 681 1 161 500 192 232 1 995 2016
3 191 2 016 1 069 375 7 202 2 399 936 292 453 3 882 2012 Východné Slovensko
3 101 1 995 1 063 414 7 088 2 436 971 344 445 3 904 2013
3 006 1 931 1 045 406 6 726 2 409 956 406 416 3 800 2014
2 780 1 935 964 389 6 530 2 416 958 473 394 3 710 2015
2 745 2 022 997 400 6 753 2 531 1 006 393 413 4 132 2016
2 121 1 058 448 178 4 059 1 235 456 128 248 2 177 2012   Prešovský kraj
2 073 1 031 458 195 3 909 1 234 463 153 246 2 150 2013
1 956 982 441 199 3 722 1 204 453 188 235 2 098 2014
1 755 989 414 192 3 558 1 215 458 192 219 2 067 2015
1 744 1 045 426 198 3 676 1 266 493 166 221 2 271 2016
1 070 958 621 197 3 143 1 164 480 164 205 1 705 2012   Košický kraj
1 028 964 605 219 3 179 1 202 508 191 199 1 754 2013
1 050 949 604 207 3 004 1 205 503 218 181 1 702 2014
1 025 946 550 197 2 972 1 201 500 281 175 1 643 2015
1 001 977 571 202 3 077 1 265 513 227 192 1 861 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3002rr)
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G 10-1. Vývoj počtu právnických osôb v krajoch
             Development of number of legal persons in regions

G 10-3. Vývoj počtu fyzických osôb - podnikateľov v krajoch
             Development of number of natural persons - entrepreneurs in regions
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M 10-1. Podniky v okresoch k 31. 12. 2016
Enterprises in districts as at Dec. 31, 2016

KS

RS

NZ

MIRV

TV

PP

BJ

PD
PO

LC
VK

SV
VT

ZV

HE

RA

SE

TN

KK

KA

GL

IL

SN

ZH

SI
NM

PT

SO

LE

MLSP

PN

PU

HC

LV

LM

BR

DS

KN

ZA

MA TT

NR

BB

SL

CA

MT

NO

RK

TO

GA

SK

SB

TS

ZM

DK

DT

PB

BN

ZC

TR

PK

SA

PE

MY

BY

SC

BS

KM

Počet fyzických osôb na 1000 obyvateľov
Number of natural persons per 1000 inhabitants

35,3 -  54,0
54,1 -  63,0

63,1 -  70,0
70,1 - 124,1

Počet podnikov na 1000 obyvateľov
Number of enterprises per 1000 inhabitants

B4

B5

B2

B3

B1
K3

K1

K2

K4

BA

KEBA

KE

M 10-2. Fyzické osoby v okresoch k 31.12. 2016
Natural persons in districts as at Dec. 31, 2016

SR: 42

SR: 64

0 50km

0 50 km

B4

B5

B2

B3

B1

K1

K2

K4

K3

254



   
   

 

 

1� ��	����
�����
���
AGRICULTURE



POĽNOHOSPODÁRSTVO  AGRICULTURE 
 
Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do odvetvia poľnohospodárstva sa zaraďujú všetky 
jednotky (právnické a fyzické osoby), ktorých činnosťou je 
rastlinná a živočíšna výroba, služby pre rastlinnú 
a živočíšnu výrobu a chov rýb. 
Základnou štatistickou jednotkou na účely štatistiky pôdne-
ho fondu a rastlinnej výroby je obhospodarovaná poľno-
hospodárska pôda. 
Základnou štatistickou jednotkou na účely štatistiky živo-
číšnej výroby je každý chovateľ hospodárskych zvierat, 
ktorý ich chová na predaj alebo na ďalšie spracovanie. 
Sem patria aj poľnohospodárske podniky a ostatní chovate-
lia bez poľnohospodárskej pôdy alebo s poľnohospodár-
skou pôdou s výmerou do 0,10 ha. 
Všetky prepočty týkajúce sa intenzity poľnohospodárskej 
výroby sa počítajú na poľnohospodársku alebo ornú pôdu 
patriacu výhradne poľnohospodárskym závodom. 
Produkciu plodín predstavuje podľa Slovenských technic-
kých noriem celková úroda danej plodiny v normovanej 
vlhkosti a čistote, bez zberových strát vrátane podradnej-
ších druhov používaných na kŕmenie (pozadné zrno, drob-
né zemiaky a pod.). Nepatria sem sadzačky a semenačky. 
Úroda cukrovej repy sa uvádza bez zrážok na nečistoty. 
Úroda objemových krmovín je prepočítaná na hodnotu 
sena podľa prepočítavacích koeficientov. Do skupiny 
olejnín sú zarátané všetky olejniny s výnimkou semena 
priadneho ľanu a konopného semena. 
Stavy hospodárskych zvierat sú uvedené zo Súpisu hos-
podárskych zvierat k 31. 12. (v rokoch 2012-2015 k 30.11.) 
u všetkých právnických a fyzických osôb zapísaných 
v Registri fariem vrátane stavov zvierat u obyvateľstva 
a súkromne hospodáriacich roľníkov nezapísaných 
v Registri fariem odhadnutých na základe štrukturálnych 
zisťovaní fariem 
V živočíšnej výrobe sú do stavu kráv, prasníc a bahníc 
zaradené plemennice, ktoré sa aspoň jedenkrát otelili, 
oprasili (bez prasníc vyradených z chovu, zaradených do 
výkrmu), resp. obahnili. V hydine sú zarátané sliepky, 
kohúty, husi, gunáre, kačice, káčery, morky a moriaky 
vrátane mláďat týchto druhov. 
Úroveň poľnohospodárskej výroby i stavy hospodárskych 
zvierat za rok 2001 sa počítali na výmeru zistenú 
v poľnohospodárskom cenze a od roku 2002 na výmeru 
zistenú súpisom osiatych plôch.  
Údaje o výmere jednotlivých druhov pozemkov sú uvádza-
né ako úhrnné hodnoty druhov pozemkov a predstavujú 
výmeru v územných hraniciach okresov a krajov. 

Agriculture includes all legal entities (legal and natural 
persons) which are active in crop and livestock production, 
in related service activities and aquaculture. 
 
The basic statistical unit for the purposes of the statistics 
on land resources and crop production is utilised agricultu-
ral area 
Every breeder of farming animals who breeds them for 
sale or for next processing including agricultural enterpri-
ses and other breeders without agricultural land or with 
agricultural land up to 0,10 ha in area are basic statistical 
units for the purposes of the livestock production statistics. 
 
All recalculations concerning intensity of agricultural 
production take into account either agricultural or arable 
land belonging exclusively to agricultural establishments. 
Production of agricultural crops represents by Slovak 
Technical Standards a total yield of the given crop which 
was harvested under standard humidity and purity without 
harvest losses including species of minor quality used for 
feeding (backgrown grain, small potatoes etc.) excluding 
seedlings and saplings. Beet harvest is given without 
reduction for impurities. The crop of feed-stuffs is recal-
culated to the value of hay according to conversion coeffi-
cients. Oil plants group includes all oil plants except for 
flax and hemp seed. 
Livestock numbers are from the Cenzus of farming ani-
mals as at Dec. 31 (in 2012-2015 as at November 30) for 
all legal and natural entities registered in Farm Register 
including livestock numbers for population and self-
employed farmers non-registered in Farm Register estima-
ted on the basis of the farm structure surveys. 
 
In the livestock production cows, sows and ewes are the 
breeding ones that at least once farrowed (without sows 
excluded from breeding and included in feeding). Poultry 
involves hens, cocks, goose, ducks, drakes, turkey-hens, 
turkeys including young ones of these species. 
 
The level of agriculture production and livestock is given 
per area from agriculture census for year 2001 and since 
2002 from register of sown areas. 
 
Data on area of individual land is introduced as total 
values of land and represent an area within territorial 
borders of individual districts and regions.  
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POĽNOHOSPODÁRSTVO  AGRICULTURE 
 
 

Definície Definitions 

Hrubá poľnohospodárska produkcia je súčet predaja 
mimo podniku, vnútropodnikového obratu a rozdielu stavu 
zásob na začiatku a na konci roka (metóda hrubého obra-
tu). Vypočítava sa vo fyzických jednotkách a vo finančnom 
vyjadrení v bežných cenách. 
Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov vyjad-
rujú tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov od 
prvovýrobcov so živočíšnou a rastlinnou výrobou (vrátane 
osív a sadív), ktorí sú zapísaní v Registri fariem. 
  
Hektárová úroda je priemerná úroda z 1 ha a počíta sa 
delením celkovej úrody danej plodiny zberovou plochou. 

Gross agricultural production is the sum of sales out of 
enterprise, sales within the enterprise and changes in 
stocks at the beginning and at the end of the year (Gross 
Turnover Method). It is calculated at natural units (pieces) 
and at current prices. 
Receipts for sales of agricultural products express 
receipts for sale of agricultural products from the original 
producers with livestock and crop production, (including 
seed and seedling for sowing) registered in the Farm 
Register.  
Hectare yield refers to average yield from 1 hectare and it 
is calculated as a ratio of total yield of given crop and area 
on which the crop was gathered. 

Zdroj údajov Source 

Publikované údaje sú výsledkom spracovaní ŠÚ SR.  

Širšie informácie možno získať v publikáciách Živočíšna 
výroba a predaj výrobkov z prvovýroby a bilancia plodín, 
Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci 
v poľnohospodárstve, Súpis plôch osiatych poľnohospo-
dárskymi plodinami podľa stavu k 20. máju bežného roka, 
Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín 
a zeleniny, Súpis hospodárskych zvierat, strojov 
a zariadení v poľnohospodárstve, Hrubý obrat – vybrané 
ukazovatele v poľnohospodárstve, Štruktúra zamestnan-
cov v poľnohospodárstve a výsledky štrukturálnych zisťo-
vaní fariem. 

Published data is the results of the SO SR.  

Wider information is provided in publications Animal Pro-
duction and Sales of Farming Products from Primary 
Production and Balance of Crops; Selected Economic 
Indicators and Employees in Agriculture; Census of Area 
Sown with Crops as at May 20, of current year; Final Data 
on Crops, Harvest of Vegetables; Cenzus of Farming 
Animals, Machines and Equipment in Agriculture Gross 
Turnover – Selected Indicators on Agriculture; Structure of 
Employees in Agriculture and results of farm structure 
surveys.  
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T 11-1. Produkcia a tržby 1)

             Production and receipts 1)

rastlinná 
produkcia

Crop
production

živočíšna 
produkcia
Livestock 
production

rastlinné 
výrobky
Crop 

products

živočíšne 
výrobky

Livestock 
products

SR spolu / SR in total 2012 2 213 232 1 230 607 982 625 1 584 200 902 866 681 334
2013 2 223 421 1 244 168 949 254 1 515 658 804 915 710 742
2014 2 202 558 1 309 483 893 075 1 544 946 849 980 694 967
2015 1 944 473 1 160 807 783 666 1 531 500 877 991 653 508
2016 2 179 837 1 392 590 787 247 1 592 867 927 233 665 634

Bratislavský kraj 2012 153 078 72 239 80 840 114 557 67 076 47 481
2013 138 821 87 699 51 122 115 648 66 336 49 312
2014 133 095 81 262 51 833 110 332 68 660 41 672
2015 132 666 74 356 58 310 109 498 69 445 40 054
2016 190 676 132 174 58 501 128 403 77 209 51 194

  Bratislavský kraj 2012 153 078 72 239 80 840 114 557 67 076 47 481
2013 138 821 87 699 51 122 115 648 66 336 49 312
2014 133 095 81 262 51 833 110 332 68 660 41 672
2015 132 666 74 356 58 310 109 498 69 445 40 054
2016 190 676 132 174 58 501 128 403 77 209 51 194

Západné Slovensko 2012 1 266 031 767 001 499 030 971 788 586 448 385 340
2013 1 411 187 840 169 571 019 961 284 554 184 407 100
2014 1 335 702 834 729 500 973 975 908 568 585 407 324
2015 1 211 462 776 228 435 234 950 078 589 742 360 336
2016 1 247 345 852 301 395 044 968 039 622 058 345 981

  Trnavský kraj 2012 436 295 247 742 188 554 350 420 202 551 147 869
2013 480 633 280 506 200 126 352 465 192 033 160 432
2014 454 998 268 597 186 401 344 088 189 482 154 606
2015 438 058 284 864 153 193 346 522 216 768 129 754
2016 439 283 289 706 149 576 357 288 230 218 127 070

  Trenčiansky kraj 2012 186 526 79 558 106 968 134 556 55 615 78 942
2013 227 436 79 361 148 075 131 783 46 704 85 078
2014 190 408 82 470 107 938 135 679 50 495 85 184
2015 155 678 70 784 84 894 117 064 43 645 73 419
2016 173 086 97 605 75 481 117 397 47 744 69 653

  Nitriansky kraj 2012 643 210 439 701 203 509 486 812 328 283 158 529
2013 703 119 480 302 222 817 477 036 315 447 161 590
2014 690 296 483 662 206 634 496 142 328 608 167 534
2015 617 726 420 580 197 146 486 492 329 330 157 163
2016 634 976 464 990 169 986 493 355 344 096 149 258

spolu 
(tis. EUR)

Total 
(thous. EUR)

v tom / *Of which:
SR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year

Receipts from sales of farming products
 from primary production

Gross agricultural production 
from gross turnover

Tržby za predaj poľnohospodárskych 
výrobkov z prvovýroby

Hrubá poľnohospodárska produkcia 
z hrubého obratu

v tom / *Of which:spolu 
(tis. EUR b.c.)

Total 
(thous. EUR,

curr. p.)
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POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-1. Produkcia a tržby 1)

             Production and receipts 1)

dokončenie End of table

rastlinná 
produkcia

Crop
production

živočíšna 
produkcia
Livestock 
production

rastlinné 
výrobky
Crop 

products

živočíšne 
výrobky

Livestock 
products

Stredné Slovensko 2012 402 328 144 812 257 516 231 731 77 691 154 040
2013 325 205 129 883 195 322 216 785 63 154 153 631
2014 334 602 155 820 178 782 211 192 74 139 137 054
2015 273 188 111 433 161 755 205 043 69 305 135 738
2016 330 943 163 295 167 648 205 497 71 391 134 106

  Žilinský kraj 2012 132 231 43 067 89 164 85 047 16 680 68 367
2013 125 327 32 410 92 917 86 880 14 365 72 515
2014 136 178 44 659 91 520 85 209 15 034 70 175
2015 109 038 29 225 79 813 80 044 15 839 64 205
2016 133 239 62 351 70 888 78 509 16 234 62 275

  Banskobystrický kraj 2012 270 097 101 744 168 353 146 684 61 012 85 673
2013 199 878 97 473 102 405 129 905 48 789 81 116
2014 198 424 111 161 87 262 125 983 59 105 66 878
2015 164 149 82 208 81 942 125 000 53 466 71 533
2016 197 704 100 944 96 760 126 987 55 156 71 831

Východné Slovensko 2012 391 794 246 555 145 239 266 123 171 650 94 473
2013 348 208 186 417 131 791 221 941 121 241 100 700
2014 399 159 237 672 161 487 247 514 138 596 108 918
2015 327 158 198 790 128 368 266 880 149 499 117 381
2016 410 873 244 820 166 054 290 928 156 575 134 353

  Prešovský kraj 2012 157 243 81 313 75 930 98 847 45 777 53 071
2013 151 644 59 906 91 738 94 264 32 531 61 733
2014 175 907 75 942 99 965 104 244 34 501 69 743
2015 135 424 59 246 76 178 96 652 33 801 62 851
2016 177 727 77 830 99 898 92 189 33 403 58 785

  Košický kraj 2012 234 551 165 242 69 309 167 276 125 874 41 402
2013 196 565 126 512 40 053 127 677 88 710 38 967
2014 223 252 161 730 61 522 143 270 104 095 39 175
2015 191 734 139 544 52 190 170 228 115 698 54 530
2016 233 146 166 990 66 156 198 739 123 172 75 567

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pl3005rr, pl3006rr)
   of employees up to 19, self-employed  farmers, small  growers and breeders 

Gross agricultural production 
from gross turnover

1) za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac, vrátane odhadu za podniky do 19 zamestnancov, samostatne hospodáriacich roľníkov,
   drobných pestovateľov a chovateľov / For enterprises with 20 and more employees, including estimate for enterprises with number

spolu 
(tis. EUR b.c.)

Total 
(thous. EUR,

curr. p.)

v tom / *Of which: spolu 
(tis. EUR)

Total 
(thous. EUR)

v tom / *Of which:
SR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year

Hrubá poľnohospodárska produkcia 
z hrubého obratu

Tržby za predaj poľnohospodárskych 
výrobkov z prvovýroby

Receipts from sales of farming products
 from primary production
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T 11-2. Produkcia vybraných poľnohospodárskych plodín
            Production of selected agricultural crops

tony Tons
z toho/Of which: Olejniny Zemiaky

obilniny

Grains 
in total 

Cereals Oil-plants Potatoes Sugar-beet Fodders lasting more 
years on arable land

SR spolu / SR in total 2012 3 045 878 3 035 810 454 288 165 666 894 455 627 635
2013 3 420 960 3 411 961 612 384 164 458 1 144 605 678 118
2014 4 722 791 4 708 338 738 667 178 817 1 550 218 746 293
2015 3 832 505 3 805 712 562 951 144 624 2 985 307 573 247
2016 4 874 130 4 847 842 777 878 177 145 1 506 939 651 909

Bratislavský kraj 2012 129 879 129 366 18 410 30 103 46 468 20 581
2013 187 116 186 209 25 305 43 194 76 389 30 026
2014 231 524 230 622 31 006 42 365 104 752 33 330
2015 193 300 192 420 25 163 25 480 67 351 20 519
2016 246 935 246 138 39 490 27 933 92 401 22 783

  Bratislavský kraj 2012 129 879 129 366 18 410 30 103 46 468 20 581
2013 187 116 186 209 25 305 43 194 76 389 30 026
2014 231 524 230 622 31 006 42 365 104 752 33 330
2015 193 300 192 420 25 163 25 480 67 351 20 519
2016 246 935 246 138 39 490 27 933 92 401 22 783

Západné Slovensko 2012 1 951 769 1 945 601 243 445 46 804 838 156 243 739
2013 2 337 384 2 331 195 385 415 55 179 1 064 513 277 571
2014 3 191 253 3 180 796 441 540 61 261 1 431 900 300 053
2015 2 560 044 2 537 786 337 937 54 108 1 135 036 237 829
2016 3 321 553 3 302 392 477 397 70 188 1 409 105 259 629

  Trnavský kraj 2012 643 565 642 000 73 347 19 585 334 979 81 298
2013 825 196 822 205 114 545 30 153 471 930 100 527
2014 1 036 269 1 032 800 124 450 36 411 632 388 111 757
2015 898 595 891 530 102 513 34 482 462 359 89 402
2016 1 137 615 1 132 033 138 486 44 543 538 742 91 355

  Trenčiansky kraj 2012 198 343 197 909 25 814 7 875 147 483 81 961
2013 189 537 188 937 31 925 6 618 158 653 83 960
2014 265 084 264 112 38 089 6 242 223 665 90 031
2015 221 668 220 744 24 930 5 180 163 736 66 663
2016 259 522 258 684 40 878 7 460 219 225 79 078

  Nitriansky kraj 2012 1 109 861 1 105 691 144 284 19 345 355 695 80 479
2013 1 322 652 1 320 053 238 945 18 409 433 930 93 084
2014 1 889 900 1 883 885 279 001 18 607 575 848 98 265
2015 1 439 782 1 425 512 210 494 14 446 508 941 81 763
2016 1 924 417 1 911 674 298 034 18 186 651 139 89 196

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Viacročné krmoviny
na ornej pôde 

Cukrová 
repa

Zrniny 
spolu
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POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-2. Produkcia vybraných poľnohospodárskych plodín
            Production of selected agricultural crops

dokončenie End of table
tony Tons

z toho/Of which: Olejniny Zemiaky
obilniny

Grains 
in total 

Cereals Oil-plants Potatoes Sugar-beet Fodders lasting more 
years on arable land

Stredné Slovensko 2012 352 790 352 107 40 819 36 268 9 827 167 327

2013 322 531 322 077 58 427 22 038 3 703 177 735

2014 469 276 468 537 73 096 27 519 D 201 892

2015 367 823 366 477 49 758 21 903 3 064 155 088

2016 453 006 451 076 75 015 28 896 D 187 345

  Žilinský kraj 2012 79 774 79 641 10 292 25 802 7 500 82 965

2013 79 856 79 612 10 361 15 880 - 84 319

2014 94 421 94 254 13 224 18 878 D 98 233

2015 90 355 89 860 7 447 14 926 - 71 450

2016 105 089 104 649 13 080 20 882 - 90 181

  Banskobystrický kraj 2012 273 015 272 466 30 527 10 466 2 327 84 362

2013 242 675 242 466 48 066 6 158 3 703 93 416

2014 374 855 374 283 59 872 8 641 5 572 103 659

2015 277 468 276 617 42 311 6 977 3 064 83 638

2016 347 917 346 427 61 935 8 014 D 97 164

Východné Slovensko 2012 611 441 608 736 151 615 52 491 4 195 987

2013 573 928 572 480 143 237 44 047 - 192 787

2014 830 738 828 382 193 025 47 673 D 211 018

2015 711 339 709 029 150 094 43 134 - 159 811

2016 852 636 848 236 185 976 50 128 D 182 152

  Prešovský kraj 2012 187 561 186 413 35 309 37 240 - 127 398

2013 174 792 173 870 34 221 32 938 - 119 429

2014 221 009 219 528 39 965 35 814 - 135 663

2015 212 891 211 450 28 936 34 077 - 109 557

2016 224 943 222 791 36 720 38 745 - 123 077

  Košický kraj 2012 423 880 422 323 116 306 15 252 4 68 589

2013 399 136 398 609 109 016 11 109 - 73 358

2014 609 730 608 855 153 060 11 858 D 75 355

2015 498 448 497 579 121 158 9 056 - 50 255

2016 627 693 625 445 149 256 11 382 D 59 075

Viacročné krmoviny
na ornej pôde SR / oblasť / kraj 

(okres)
SR / Area / Region

(District)

Rok
Year

Zrniny 
spolu

Cukrová 
repa
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POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-3. Hektárové úrody vybraných poľnohospodárskych plodín
           Hectare yields of selected agricultural crops

t/ha Tons per ha
z toho/Of which: Olejniny Zemiaky

obilniny
Grains 
in total 

Cereals Oil-plants Potatoes Sugar-beet Fodders lasting more 
years on arable land

SR spolu / SR in total 2012 3,81 3,83 2,04 18,54 45,31 3,75
2013 4,48 4,49 2,42 18,32 56,29 4,17
2014 6,02 6,04 3,06 19,64 69,79 4,49
2015 5,05 5,08 2,30 17,93 56,01 4,07
2016 6,37 6,43 3,07 21,46 70,15 4,74

Bratislavský kraj 2012 3,20 3,23 1,70 28,91 47,36 3,10
2013 4,49 4,50 2,47 31,02 63,94 4,68
2014 5,57 5,59 3,11 32,19 60,37 4,84
2015 4,71 4,73 2,33 28,94 46,46 4,61
2016 6,17 6,23 2,99 37,27 74,34 4,22

  Bratislavský kraj 2012 3,20 3,23 1,70 28,91 47,36 3,10
2013 4,49 4,50 2,47 31,02 63,94 4,68
2014 5,57 5,59 3,11 32,19 60,37 4,84
2015 4,71 4,73 2,33 28,94 46,46 4,61
2016 6,17 6,23 2,99 37,27 74,34 4,22

Západné Slovensko 2012 3,94 3,96 2,03 19,61 45,23 5,11
2013 4,93 4,94 2,83 22,34 55,88 5,72
2014 6,58 6,61 3,28 24,25 70,81 6,06
2015 5,41 5,45 2,49 23,98 56,77 5,41
2016 7,05 6,23 3,31 26,72 69,92 6,12

  Trnavský kraj 2012 3,90 3,92 1,88 20,68 46,44 5,05
2013 5,11 5,14 2,85 28,84 62,37 6,19
2014 6,32 6,35 3,24 30,05 72,61 6,57
2015 5,58 5,63 2,49 30,43 60,56 6,46
2016 7,07 7,15 3,20 33,24 70,88 6,83

  Trenčiansky kraj 2012 4,18 4,19 2,26 17,33 45,37 4,67
2013 4,22 4,22 2,73 14,71 49,87 4,71
2014 5,78 5,81 3,57 14,88 69,91 4,97
2015 4,92 4,94 2,37 12,31 51,32 4,09
2016 5,81 5,86 3,44 16,98 70,75 4,96

  Nitriansky kraj 2012 3,92 3,94 2,08 19,63 44,08 5,73
2013 4,93 4,95 2,83 18,89 52,27 6,45
2014 6,86 6,89 3,26 20,78 69,28 6,81
2015 5,39 5,42 2,51 20,56 55,51 5,91
2016 7,24 7,33 3,34 21,72 68,87 6,82

Rok
Year

Viacročné krmoviny 
na ornej pôde 

Cukrová 
repa

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Zrniny 
spolu

262

vachov
Odtlačok



POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-3. Hektárové úrody vybraných poľnohospodárskych plodín
           Hectare yields of selected agricultural crops

dokončenie End of table
t/ha Tons per ha

z toho/Of which: Olejniny Zemiaky

obilniny
Grains 
in total 

Cereals Oil-plants Potatoes Sugar-beet Fodders lasting more 
years on arable land

Stredné Slovensko 2012 3,39 3,39 1,92 14,96 43,59 3,65

2013 3,50 3,51 1,93 10,15 42,44 4,03

2014 4,97 4,98 2,65 12,53 53,04 4,38

2015 4,18 4,21 1,75 10,67 39,07 3,78

2016 4,92 4,95 2,81 14,08 D 4,65

  Žilinský kraj 2012 3,84 3,85 2,24 16,90 D 4,35

2013 3,88 3,89 2,34 11,54 . 4,45

2014 4,51 4,52 2,82 13,54 50,00 5,14

2015 4,31 4,37 1,69 11,38 . 4,15

2016 4,91 4,95 2,90 16,12 . 5,26

  Banskobystrický kraj 2012 3,27 3,28 1,83 11,66 30,85 3,14

2013 3,39 3,40 1,86 7,75 42,44 3,72

2014 5,10 5,12 2,61 10,77 58,10 3,85

2015 4,14 4,16 1,76 9,41 39,07 3,51

2016 4,93 4,96 2,80 10,59 D 4,20

Východné Slovensko 2012 3,83 3,86 2,13 17,03 D 2,93

2013 3,68 3,69 1,88 14,96 . 3,02

2014 5,07 5,10 2,78 15,55 35,60 3,32

2015 4,53 4,57 2,16 15,00 . 3,11

2016 5,25 5,30 2,70 17,67 . 3,67

  Prešovský kraj 2012 3,52 3,55 2,08 16,49 . 3,05

2013 3,31 3,33 2,00 15,03 . 2,93

2014 4,08 4,12 2,47 15,46 . 3,38

2015 4,05 4,11 1,94 15,44 . 3,23

2016 4,18 4,25 2,40 17,75 . 3,72

  Košický kraj 2012 3,99 4,02 2,15 18,53 D 2,73

2013 3,86 3,88 1,84 14,76 . 3,19

2014 5,56 5,58 2,88 15,81 35,60 3,21

2015 4,77 4,79 2,22 13,54 . 2,88

2016 5,78 5,82 2,22 17,37 D 3,57
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pl3001rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Viacročné krmoviny 
na ornej pôde 

Cukrová 
repa

Zrniny 
spolu
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T 11-4. Stavy hospodárskych zvierat ku koncu roka
            Livestock at the end of the year

kusy Pieces

kravy
Cows

prasnice 
Sows 

sliepky
Hens

bahnice 
Ewes

SR spolu / SR in total 2012 471 091 202 589 631 464 39 679 11 849 818 6 265 511 409 569 272 205
2013 467 820 198 978 637 167 40 549 10 968 918 5 680 915 399 908 269 787
2014 465 543 201 795 641 827 40 117 12 494 074 5 651 291 391 151 265 445
2015 457 586 199 509 633 116 38 122 12 836 224 6 043 672 381 724 260 467
2016 446 112 194 191 585 843 35 517 12 130 501 6 118 177 368 896 248 065

Bratislavský kraj 2012 13 616 6 382 21 736 3 544 867 415 727 736 835 700
2013 13 336 6 363 24 720 3 323 920 119 841 357 841 603
2014 13 946 6 654 24 613 3 181 988 356 684 879 965 829
2015 14 230 7 003 24 176 3 458 850 845 630 290 821 691
2016 14 768 7 148 23 355 2 841 735 395 671 818 907 658

  Bratislavský kraj 2012 13 616 6 382 21 736 3 544 867 415 727 736 835 700
2013 13 336 6 363 24 720 3 323 920 119 841 357 841 603
2014 13 946 6 654 24 613 3 181 988 356 684 879 965 829
2015 14 230 7 003 24 176 3 458 850 845 630 290 821 691
2016 14 768 7 148 23 355 2 841 735 395 671 818 907 658

Západné Slovensko 2012 187 613 75 174 420 872 23 428 6 362 498 2 827 320 48 433 32 218
2013 184 097 72 494 427 144 24 442 5 497 390 2 794 414 47 776 30 768
2014 176 863 71 121 433 216 24 058 6 621 738 2 887 632 48 724 32 230
2015 169 498 68 417 433 371 22 085 6 423 173 2 850 679 49 285 32 842
2016 158 922 63 480 398 144 19 991 5 887 068 2 873 535 45 919 29 182

  Trnavský kraj 2012 76 939 30 722 211 350 13 433 1 399 638 487 678 2 682 1 662
2013 74 662 29 598 219 555 14 091 851 229 525 330 2 647 1 600
2014 69 591 27 411 221 863 14 143 1 464 253 513 381 2 682 1 554
2015 64 782 25 715 214 443 12 530 848 466 509 109 2 453 1 468
2016 59 197 23 438 197 179 11 755 1 044 001 487 249 2 253 1 276

  Trenčiansky kraj 2012 44 172 18 864 61 817 3 597 1 951 954 627 395 34 919 23 796
2013 43 697 17 995 59 969 3 647 1 401 475 622 871 34 789 22 490
2014 42 745 18 089 59 183 3 634 1 393 329 607 766 34 352 22 341
2015 41 713 18 021 54 001 3 358 1 851 585 626 976 35 048 23 087
2016 41 020 17 815 51 052 3 005 1 821 193 628 415 35 075 22 121

  Nitriansky kraj 2012 66 502 25 588 147 705 6 398 3 010 906 1 712 247 10 832 6 760
2013 65 738 24 901 147 620 6 704 3 244 686 1 646 213 10 340 6 678
2014 64 527 25 621 152 170 6 281 3 764 156 1 766 485 11 690 8 335
2015 63 003 24 681 164 927 6 197 3 723 122 1 714 594 11 784 8 287
2016 58 705 22 227 149 913 5 231 3 021 874 1 757 871 8 591 5 785

Ošípané 
spolu

Pigs 
in total

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Hydina 
spolu 

Poultry
in total

z toho
Of which:

z toho
Of which:

Ovce 
spolu

Sheep
in total

Hovädzí 
dobytok 

spolu
Cattle  
in total

z toho
Of which:

z toho
Of which:
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POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-4. Stavy hospodárskych zvierat ku koncu roka
            Livestock at the end of the year

dokončenie End of table
kusy Pieces

kravy
Cows

prasnice 
Sows 

sliepky
Hens

bahnice 
Ewes

Stredné Slovensko 2012 141 975 61 871 87 493 7 545 2 815 974 1 548 031 228 650 153 244

2013 142 061 61 291 82 038 7 154 2 002 200 1 082 327 223 282 152 213

2014 145 542 63 753 82 475 7 247 2 033 804 1 128 832 220 256 150 590

2015 143 284 63 586 83 135 7 474 2 561 364 1 563 663 215 102 147 485

2016 140 814 62 639 81 944 7 735 2 489 494 1 503 996 205 783 138 883

  Žilinský kraj 2012 66 909 30 040 14 879 418 1 206 526 564 964 90 405 61 031

2013 66 755 29 528 14 908 371 1 166 456 499 617 89 730 62 428

2014 68 430 30 733 14 882 312 997 086 494 165 91 379 62 391

2015 66 385 30 413 13 956 244 1 269 606 598 672 89 828 61 176

2016 65 848 29 920 10 073 203 1 233 303 551 595 84 939 57 824

  Banskobystrický kraj 2012 75 066 31 831 72 614 7 127 1 609 448 983 067 138 245 92 213

2013 75 306 31 763 67 130 6 783 835 744 582 710 133 552 89 785

2014 77 112 33 020 67 593 6 935 1 036 718 634 667 128 877 88 199

2015 76 899 33 173 69 179 7 230 1 291 758 964 991 125 274 86 309

2016 74 966 32 719 71 871 7 532 1 256 191 952 401 120 844 81 059

Východné Slovensko 2012 127 887 59 162 101 363 5 162 1 803 931 1 162 424 131 651 86 043

2013 128 326 58 830 103 265 5 630 2 549 209 962 817 128 009 86 203

2014 129 192 60 267 101 523 5 631 2 850 176 949 948 121 206 81 796

2015 130 574 60 503 92 434 5 105 3 000 842 999 040 116 516 79 449

2016 131 608 60 924 82 400 4 950 3 018 544 1 068 828 116 287 79 342

  Prešovský kraj 2012 82 222 39 124 49 531 2 698 735 106 548 524 82 339 54 480

2013 83 128 39 004 52 957 3 275 1 612 187 417 185 79 711 54 467

2014 83 835 39 731 52 450 3 323 1 894 404 403 297 74 418 51 050

2015 84 749 39 901 48 010 3 056 567 215 414 920 72 493 49 617

2016 85 104 40 132 50 116 3 544 583 182 428 596 74 168 50 548

  Košický kraj 2012 45 665 20 038 51 832 2 464 1 068 825 613 900 49 312 31 563

2013 45 198 19 826 50 308 2 355 937 022 545 632 48 298 31 736

2014 45 357 20 536 49 073 2 308 955 772 546 651 46 788 30 746

2015 45 825 20 602 44 424 2 049 2 433 627 584 120 44 023 29 832

2016 46 504 20 792 32 284 1 406 2 435 362 640 232 42 119 28 794

z toho
Of which:

z toho
Of which:SR / oblasť / kraj 

(okres)
SR / Area / Region

(District)

Rok
Year

Hovädzí 
dobytok 

spolu
Cattle  
in total

Ovce 
spolu

Sheep
in total

Ošípané 
spolu

Pigs 
in total

z toho
Of which:

Hydina 
spolu 

Poultry
in total

z toho
Of which:

265



POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-5. Intenzita chovu hospodárskych zvierat ku koncu roka
            Intensity of livestock breeding at the end of the year

Hovädzí 
dobytok
Cattle 

Kravy

Cows

Ovce 

Sheep

Ošípané

Pigs 

Hydina

Poultry

Sliepky

Hens

SR spolu / SR in total 2012 24,4 10,5 21,2 46,4 871,3 460,7
2013 24,3 10,3 20,7 46,8 805,4 417,1
2014 24,2 10,5 20,4 47,2 919,3 415,8
2015 23,8 10,4 19,9 46,9 950,7 447,6
2016 23,2 10,1 19,2 43,5 900,4 454,1

Bratislavský kraj 2012 17,4 8,2 1,1 31,9 1 274,5 1 069,3
2013 16,7 8,0 1,1 35,7 1 328,2 1 214,5
2014 17,7 8,4 1,2 35,8 1 436,5 995,4
2015 18,1 8,9 1,0 35,5 1 250,9 926,6
2016 18,4 8,9 1,1 34,0 1 070,6 978,1

  Bratislavský kraj 2012 17,4 8,2 1,1 31,9 1 274,5 1 069,3
2013 16,7 8,0 1,1 35,7 1 328,2 1 214,5
2014 17,7 8,4 1,2 35,8 1 436,5 995,4
2015 18,1 8,9 1,0 35,5 1 250,9 926,6
2016 18,4 8,9 1,1 34,0 1 070,6 978,1

Západné Slovensko 2012 22,4 9,0 5,8 56,5 853,7 379,4
2013 22,0 8,7 5,7 57,4 738,3 375,3
2014 21,1 8,5 5,8 57,8 883,8 385,4
2015 20,2 8,1 5,9 57,9 858,7 381,1
2016 18,9 7,6 5,5 53,3 787,7 384,5

  Trnavský kraj 2012 28,4 11,3 1,0 83,3 551,7 192,2
2013 27,7 11,0 1,0 87,0 337,3 208,1
2014 25,8 10,2 1,0 87,5 577,6 202,5
2015 23,9 9,5 0,9 84,7 334,9 201,0
2016 21,9 8,7 0,8 78,0 413,0 192,7

  Trenčiansky kraj 2012 31,3 13,3 24,7 67,6 2 134,7 686,1
2013 31,1 12,8 24,7 65,9 1 539,2 684,1
2014 31,1 13,2 25,0 66,6 1 569,0 684,4
2015 29,9 12,9 25,2 60,6 2 078,9 703,9
2016 29,6 12,8 25,3 57,7 2 057,3 709,9

  Nitriansky kraj 2012 15,6 6,0 2,5 36,9 752,4 427,9
2013 15,4 5,8 2,4 36,8 808,8 410,3
2014 15,0 5,9 2,7 37,4 925,0 434,1
2015 14,7 5,7 2,7 40,7 917,8 422,7
2016 13,7 5,2 2,0 36,9 744,1 432,9

kusy na 100 ha poľnohospodárskej pôdy  kusy na 100 ha ornej pôdy  

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Pieces per 100 ha of agricultural land Pieces per 100 ha of arable land
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POĽNOHOSPODÁRSTVO AGRICULTURE

T 11-5. Intenzita chovu hospodárskych zvierat ku koncu roka
            Intensity of livestock breeding at the end of the year

dokončenie End of table

Hovädzí 
dobytok
Cattle 

Kravy

Cows

Ovce 

Sheep

Ošípané

Pigs 

Hydina

Poultry

Sliepky

Hens

Stredné Slovensko 2012 30,5 13,3 49,2 41,1 1 322,9 727,2

2013 30,6 13,2 48,1 38,5 940,1 508,2

2014 32,0 14,0 48,4 39,7 980,2 544,0

2015 31,2 13,8 46,8 40,1 1 236,3 754,7

2016 30,7 13,7 44,9 39,7 1 206,9 729,1

  Žilinský kraj 2012 39,1 17,5 52,8 27,0 2 191,3 1 026,1

2013 39,1 17,3 52,6 26,6 2 083,9 892,6

2014 40,4 18,2 54,0 27,1 1 813,9 899,0

2015 39,1 17,9 52,9 25,0 2 275,5 1 073,0

2016 39,5 18,0 51,0 18,2 2 230,9 997,8

  Banskobystrický kraj 2012 25,5 10,8 47,0 46,0 1 019,9 623,0

2013 25,6 10,8 45,5 42,8 532,3 371,2

2014 27,0 11,5 45,0 44,3 679,7 416,1

2015 26,5 11,4 43,2 45,7 853,3 637,4

2016 25,7 11,2 41,4 47,6 831,9 630,7

Východné Slovensko 2012 23,4 10,8 24,1 30,4 540,5 348,3

2013 23,4 10,7 23,4 30,8 760,7 287,3

2014 23,6 11,0 22,1 30,4 854,5 284,8

2015 24,0 11,1 21,4 28,3 917,8 305,6

2016 24,3 11,3 21,5 25,4 929,0 329,0

  Prešovský kraj 2012 30,0 14,3 30,0 37,5 556,2 415,0

2013 30,5 14,3 29,3 40,1 1 221,3 316,0

2014 30,5 14,5 27,1 40,0 1 445,3 307,7

2015 31,1 14,6 26,6 37,6 444,1 324,8

2016 31,4 14,8 27,4 39,8 463,5 340,6

  Košický kraj 2012 16,8 7,4 18,1 25,7 530,2 304,5

2013 16,4 7,2 17,6 24,8 461,3 268,6

2014 16,6 7,5 17,1 24,2 472,1 270,0

2015 16,9 7,6 16,3 22,3 1 221,5 293,2

2016 17,2 7,7 15,6 16,2 1 223,3 321,6
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (pl3004rr)

kusy na 100 ha poľnohospodárskej pôdy  kusy na 100 ha ornej pôdy  

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Pieces per 100 ha of agricultural land Pieces per 100 ha of arable land
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PRIEMYSEL  INDUSTRY 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Priemysel zahŕňa činnosti spojené s ťažbou a dobývaním, 
priemyselnou výrobou, dodávkou elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu, dodávkou vody, čistením a odvo-
dom odpadových vôd, odpadov a služieb odstraňovania 
odpadov. Údaje sú za všetky podniky s hlavnou činnosťou 
priemyselnou určenou podľa registrovanej príslušnosti 
organizácie podľa klasifikácie SK NACE Rev. 2, platnej od 
1.1.2008. 
Vybrané ukazovatele za priemyselné podniky zahŕňajú: 
1. priemyselné podniky s počtom zamestnancov 20 a viac 

osôb, zapísané do obchodného registra  
2. priemyselné podniky s počtom zamestnancov do 

19 osôb (vrátane), zapísané do obchodného registra  
3. fyzické osoby podnikajúce na základe živnostenského 

oprávnenia podľa zákona č. 455/1991 Zb. o živnosten-
skom podnikaní v znení neskorších predpisov. 

Vybrané ukazovatele za priemyselné závody sú ukazo-
vatele za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac, 
zapísané do obchodného registra, ktoré predkladajú výkaz 
za svoje závodné jednotky. 

Industry includes activities connected with mining and 
quarrying, manufacturing; electricity, gas, steam and air 
conditioning supply; water supply, sewerage, waste mana-
gement and remediation activities. Data is produced for all 
enterprises with main industrial activity defined by registra-
tion of organization by classification SK NACE Rev. 2 
effective since Jan. 1, 2008.  
 
Selected indicators on industrial enterprises include: 
1. enterprises with number of employees 20 and more, 

registered in the Business Register 
2. enterprises with number of employees up to 19 (inclu-

ding), registered in the Business Register 
3. natural persons entrepreneuring with the trading certifi-

cat according to the Act No 455/1991 Coll. on trading 
business in wording of later rules. 

Selected indicators on industrial establishments are 
indicators on enterprises with number of employees 20 and 
more registered in the Business Register, which submit the 
statement on their establishment units. 

Definície Definitions 
Tržby za vlastné výkony a tovar zahŕňajú hodnotu pre-
daných výrobkov a služieb z vlastnej výroby a obchodného 
tovaru, určených pre tuzemských aj zahraničných odbera-
teľov. Údaje sú agregované podľa hlavnej ekonomickej 
činnosti podniku a uvádzajú sa bez dane z pridanej hodno-
ty a bez spotrebnej dane. Ukazovateľ je definovaný 
v norme EÚ pre krátkodobé ukazovatele (nariadenie Rady 
č. 1165/98 z 19. mája 1998 ku krátkodobým štatistikám) 
a v norme pre ročné štrukturálne zisťovania (nariadenie 
Rady č. 58/1997 z decembra 1996 k podnikateľským 
štatistikám). 
Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony a tovar je 
vyjadrená objemom tržieb za vlastné výkony a tovar 
v priemysle, ktorý pripadá na jedného zamestnanca 
v priemysle. 
Priemerný počet zamestnaných osôb zahŕňa stálych 
i dočasných zamestnancov, ktorí sú v pracovnom, resp. 
služobnom pomere k organizácii (v družstevných podni-
koch osoby aj v členskom pomere, kde súčasťou členstva 
je pracovný vzťah) bez ohľadu na to, či sú skutočne prí-
tomní v práci alebo nie, napr. pre chorobu, dovolenku na 
zotavenie, vojenské cvičenie a pod. a tiež zamestnancov, 
ktorí nepracovali, napr. v dôsledku prestojov, štrajku, 
výluky. Patria sem tiež zamestnanci s kratším pracovným 
časom. Nepatria sem osoby na materskej a rodičovskej 
dovolenke, učni a študenti na prevádzkovej praxi.  
Zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia.  
 

Turnover includes the receipts from sales of own goods, 
services and trade goods addressed to inland and foreign 
consumers. Data is aggregated by main economic activity 
of enterprise and is without value added tax and consum-
ption tax. The indicator is defined in the EU standard for 
short-term indicators (Council Regulation No 1165/98 from 
May 19, 1998 on short-term statistics) and in the standard 
for annual structural surveys (Council Regulation No 
58/1997 from Dec. 1996 on structural business statistics). 
 
 
Labour productivity from turnover is expressed by 
volume of the turnover in industry per one employee 
working in industry. 
 
Average number of employed persons includes perma-
nent and temporary employees, who are in working or 
service relation to organization (in co-operative enterprises 
including persons in membership relation, where the 
working relation is the part of membership) regardless of 
presence in work e.g. due to disease, recovery holidays, 
military exercise etc. and also employees who did not work 
because of e.g. work stoppage, strike or dispute. Employ-
ees with shorter working time are included. Persons on 
maternity and parental leave, apprentices and students in 
practice are excluded. 
Employed persons are employees and self-employed 
persons. 
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Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zamestna-
ných osôb zahŕňa plnenia, ktoré pripadajú na základnú 
(tarifnú) mzdu stanovenú podľa mzdových predpisov 
vrátane základných zložiek zmluvných platov a miezd za 
nadčasy, náhrady miezd za neodpracovaný čas, mesačné 
a dlhodobé prémie a odmeny vyplatené v závislosti od 
výkonu a splnenia hodnotiacich kritérií, príplatky a doplatky 
za nadčasovú prácu, nočnú prácu, prácu v sobotu 
a nedeľu, sviatky, za zdraviu škodlivé prostredie, hluk, 
rizikovú a namáhavú prácu, naturálne mzdy vyjadrené 
v peňažnej forme a ostatné mzdy vo forme mzdových 
zvýhodnení, ktorých výška a periodicita sú vopred určené 
bez ohľadu na situáciu podniku. 
Počet priemyselných závodov je počet závodov 
s hlavnou činnosťou priemyselnou. Závodná jednotka je 
vnútorná organizačná jednotka právneho subjektu, ktorá 
vykonáva homogénnu ekonomickú činnosť a je schopná 
vytvoriť si vlastnú informačnú základňu. 
Hrubý obrat predstavuje produkciu vlastných výrobkov, 
tovaru a služieb (komerčných a nekomerčných) produko-
vanú tuzemskými jednotkami v danom období, pričom je 
zahrnutá aj produkcia, ktorá nevstupuje na trh.  
Pridaná hodnota je z ekonomického hľadiska tá časť 
produkcie, ktorú novovytvorila jednotka svojou činnosťou. 
Ukazovateľ zahŕňa hodnotu hrubej produkcie (hrubého 
obratu) zmenšenú o medzispotrebu za predpokladu, že 
oba ukazovatele sú ocenené v rovnakých cenách. 
Medzispotreba zahŕňa hodnotu všetkých materiálov, 
energie a služieb spotrebovaných počas sledovaného 
obdobia pri výrobe výrobkov a poskytovaní služieb. 

Average gross nominal monthly wage of employed 
persons consists of basic (tariff) wage set by wage rules 
including basic components of contracted wages and 
salaries for working overtime, payments for time not 
worked, monthly and longterm bonuses and allowances 
paid according to the performance and evaluation criteria, 
special premium payments for overtime, for night work, 
work during Saturdays and Sundays, holidays, for envi-
ronment damaging health, noise, risky and hard work, in-
kind wages expressed in financial form and other wages in 
the form of wage allowances with amount and periodicity 
predetermined regardless of the situation in enterprise. 
 
Number of industrial establishments is the number of 
establishments with main industrial activity. The establish-
ment unit is the internal organizational unit of legal subject, 
which carries out homogenous economic activity and is 
able to create its own information basis.  
Gross output represents production of own products, 
goods and services (commercial and non-commercial) 
produced by inland units in the reference period involving 
the production, which does not enter in the market. 
In terms of economy value added is the part of production, 
which the unit recreated by own activity. The indicator 
includes the value of gross production (gross output) 
reduced by intermediate consumption provided that both 
indicators are expressed in the same prices. 
Intermediate consumption involves the value of all 
materials, energy and services used during the reference 
period at production of products and providing services.  

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom spracovaní 
ŠÚ SR. 
Širšie informácie možno získať v publikáciách Výsledky 
štvrťročných zisťovaní v priemysle SR a výroba vybraných 
výrobkov, Výsledky ročných zisťovaní v priemysle SR, 
výroba a predaj vybraných výrobkov, Ročenka priemyslu 
SR a Vybrané ukazovatele a index priemyselnej produkcie 
alebo na internetovej stránke ŠÚ SR. 

All published data is the result of the SO SR processing. 
 
Further information is provided in Results of Quarterly 
Surveys in Industry and Selected Goods Production, of 
Annual Surveys Results in Industry in the SR, Production 
and Sales of Selected Products, Yearbook of Industry in 
the SR and Selected Indicators and Industrial Production 
Index or on the website of the SO SR. 
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T 12-1. Vybrané ukazovatele v priemysle 1)

            Selected indicators in industry 1)

Tržby 
za vlastné výkony 

a tovar 
 (tis. EUR, b. c.)

Produktivita práce z 
tržieb za vlastné výkony 

a tovar 
(EUR)

Priemerný počet 
zamestnaných 

osôb
 (osoby)

Priemerná
 mesačná 

mzda 
(EUR)

Turnover 
(thous. EUR, 

curr. p.)

Labour productivity 
from turnover 

(EUR)

Average registered number 
of employed persons

(persons)

Average monthly wage
(EUR)

SR spolu / SR in total 2012 82 517 145 168 260 490 414 859  
2013 82 558 872 169 861 486 037 889  
2014 82 153 382 165 607 496 074 933  
2015 87 320 734 172 677 505 688 958  
2016 88 388 161 168 088 525 844 990  

Bratislavský kraj 2012 30 153 584 399 097 75 555 1 225  
2013 29 164 624 374 222 77 934 1 273  
2014 26 246 242 358 825 73 145 1 374  
2015 28 041 067 367 060 76 394 1 347  
2016 26 631 052 357 855 74 418 1 400  

  Bratislavský kraj 2012 30 153 584 399 097 75 555 1 225  
2013 29 164 624 374 222 77 934 1 273  
2014 26 246 242 358 825 73 145 1 374  
2015 28 041 067 367 060 76 394 1 347  
2016 26 631 052 357 855 74 418 1 400  

Západné Slovensko 2012 25 799 001 129 835 198 707 801  
2013 26 776 393 136 084 196 763 835  
2014 27 540 094 139 694 197 146 873  
2015 28 844 806 141 368 204 040 908  
2016 29 649 380 141 406 209 675 957  

  Trnavský kraj 2012 11 490 308 222 715 51 592 900  
2013 11 400 000 212 355 53 684 905  
2014 11 504 488 213 083 53 991 944  
2015 11 976 179 212 907 56 251 976  
2016 12 404 835 206 088 60 192 1 016  

  Trenčiansky kraj 2012 8 146 125 97 342 83 686 779  
2013 8 848 131 111 656 79 245 849  
2014 9 234 226 110 996 83 194 869  
2015 9 499 520 110 138 86 251 911  
2016 10 070 910 115 450 87 232 963  

  Nitriansky kraj 2012 6 162 568 97 157 63 429 750  
2013 6 528 262 102 268 63 835 759  
2014 6 801 379 113 430 59 961 814  
2015 7 369 107 119 748 61 538 842  
2016 7 173 635 115 236 62 252 892  

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 12-1. Vybrané ukazovatele v priemysle 1)

            Selected indicators in industry 1)

dokončenie End of table

Tržby 
za vlastné výkony 

a tovar 
 (tis. EUR, b. c.)

Produktivita práce z 
tržieb za vlastné výkony 

a tovar 
(EUR)

Priemerný počet 
zamestnaných 

osôb
 (osoby)

Priemerná
 mesačná 

mzda 
(EUR)

Turnover 
(thous. EUR, 

curr. p.)

Labour productivity 
from turnover 

(EUR)

Average registered number 
of employed persons

(persons)

Average monthly wage
(EUR)

Stredné Slovensko 2012 15 655 904 136 449 114 738 797  
2013 16 386 084 145 215 112 840 814  
2014 17 840 894 142 816 124 922 845  
2015 19 414 956 159 328 121 856 889  
2016 20 258 197 154 719 130 935 906  

  Žilinský kraj 2012 11 571 937 194 428 59 518 845  
2013 12 535 494 198 717 63 082 862  
2014 13 181 375 190 935 69 036 900  
2015 14 604 261 210 177 69 486 952  
2016 15 843 739 207 580 76 326 962  

  Banskobystrický kraj 2012 4 083 967 73 958 55 220 745  
2013 3 850 590 77 386 49 758 754  
2014 4 659 519 83 376 55 886 777  
2015 4 810 695 91 860 52 370 806  
2016 4 414 458 80 837 54 609 827  

Východné Slovensko 2012 10 908 656 107 565 101 415 769  
2013 10 231 771 103 876 98 500 781  
2014 10 526 152 104 363 100 861 840  
2015 11 019 906 106 577 103 399 848  
2016 11 849 531 106 931 110 815 877  

  Prešovský kraj 2012 3 269 192 72 463 45 115 642  
2013 3 197 691 74 215 43 087 657  
2014 3 583 961 79 131 45 291 720  
2015 3 892 985 83 072 46 863 721  
2016 4 682 927 86 417 54 190 758  

  Košický kraj 2012 7 639 465 135 693 56 300 870  
2013 7 034 080 126 940 55 413 877  
2014 6 942 191 124 927 55 570 937  
2015 7 126 921 126 060 56 536 954  

2016 7 166 605 126 564 56 624 991  

1)  údaje z ročných zisťovaní / Data from annual surveys

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (pm3001rr)
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T 12-2.  Vybrané ukazovatele za priemyselné závody 1)

             Selected indicators of industrial establishments 1)

Počet 
závodov

Hrubý obrat 
(tis. EUR)

Pridaná hodnota 
(tis. EUR)

Medzispotreba 
(tis. EUR)

Number 
of establishments

Gross 
output 

(thous. EUR)

Value 
added 

(thous. EUR)

Intermediate 
consumption
(thous. EUR)

SR spolu / SR in total 2012 2 369 71 935 082 12 363 132 59 571 949
2013 2 469 72 183 488 12 378 380 59 805 108
2014 2 515 70 805 298 13 022 619 57 782 679
2015 2 542 74 564 586 14 346 415 60 218 172
2016 2 735 75 759 232 15 026 864 60 732 368

Bratislavský kraj 2012 278 26 218 491 3 945 714 22 272 777
2013 296 24 759 616 3 428 733 21 330 883
2014 298 22 457 538 3 475 473 18 982 065
2015 300 23 346 309 4 004 950 19 341 359
2016 332 22 993 793 4 167 251 18 826 542

  Bratislavský kraj 2012 278 26 218 491 3 945 714 22 272 777
2013 296 24 759 616 3 428 733 21 330 883
2014 298 22 457 538 3 475 473 18 982 065
2015 300 23 346 309 4 004 950 19 341 359
2016 332 22 993 793 4 167 251 18 826 542

Západné Slovensko 2012 983 22 417 831 4 185 893 18 231 938
2013 1 034 23 119 903 4 420 129 18 699 774
2014 1 056 23 769 711 4 685 432 19 084 279
2015 1 069 24 943 475 4 965 439 19 978 036
2016 1 147 25 576 000 5 195 401 20 380 599

  Trnavský kraj 2012 278 10 721 714 1 568 605 9 153 109
2013 291 10 763 750 1 561 762 9 201 988
2014 300 10 821 121 1 641 079 9 180 042
2015 304 11 197 397 1 712 516 9 484 880
2016 320 11 386 805 1 763 096 9 623 709

  Trenčiansky kraj 2012 403 6 954 324 1 691 737 5 262 587
2013 414 7 339 481 1 877 184 5 462 297
2014 425 7 510 139 1 928 007 5 582 132
2015 423 7 977 245 2 072 609 5 904 636
2016 454 8 375 355 2 193 774 6 181 581

  Nitriansky kraj 2012 302 4 741 792 925 550 3 816 242
2013 329 5 016 672 981 184 4 035 488
2014 331 5 438 451 1 116 346 4 322 105
2015 342 5 768 833 1 180 314 4 588 519
2016 373 5 813 840 1 238 530 4 575 309

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year
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T 12-2.  Vybrané ukazovatele za priemyselné závody 1)

             Selected indicators of industrial establishments  1)

dokončenie End of table

Počet 
závodov

Hrubý obrat 
(tis. EUR)

Pridaná hodnota 
(tis. EUR)

Medzispotreba 
(tis. EUR)

Number 
of establishments

Gross 
output 

(thous. EUR)

Value 
added 

(thous. EUR)

Intermediate 
consumption
(thous. EUR)

Stredné Slovensko 2012 607 13 666 818 2 528 992 11 137 826
2013 619 14 560 367 2 752 028 11 808 339
2014 631 15 020 903 2 876 994 12 143 909
2015 643 16 406 532 3 183 321 13 223 211
2016 672 17 155 473 3 272 685 13 882 788

  Žilinský kraj 2012 352 10 526 676 1 740 035 8 786 641
2013 359 11 410 437 1 996 079 9 414 358
2014 366 11 711 550 2 124 468 9 587 082
2015 369 12 991 384 2 289 378 10 702 007
2016 378 13 924 265 2 388 843 11 535 422

  Banskobystrický kraj 2012 255 3 140 141 788 957 2 351 185
2013 260 3 149 930 755 949 2 393 980
2014 265 3 309 353 752 526 2 556 827
2015 274 3 415 147 893 943 2 521 204
2016 294 3 231 208 883 842 2 347 366

Východné Slovensko 2012 501 9 631 942 1 702 534 7 929 408
2013 520 9 743 603 1 777 490 7 966 113
2014 530 9 557 146 1 984 720 7 572 426
2015 530 9 868 271 2 192 705 7 675 566
2016 584 10 033 966 2 391 527 7 642 439

  Prešovský kraj 2012 264 2 699 867 489 815 2 210 053
2013 279 2 843 491 532 134 2 311 356
2014 282 3 026 494 594 853 2 431 641
2015 285 3 208 176 728 335 2 479 841
2016 334 3 374 884 817 184 2 557 700

  Košický kraj 2012 237 6 932 075 1 212 720 5 719 355
2013 241 6 900 112 1 245 356 5 654 756
2014 248 6 530 652 1 389 867 5 140 785
2015 245 6 660 095 1 464 370 5 195 725
2016 250 6 659 082 1 574 343 5 084 739

1) údaje z ročného závodného výkazu / Data from annual establishment report

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (pm3002rr)
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G 14-2. Tržby za vlastné výkony a tovar v krajoch v roku 2009
             Turnover in regions in 2009
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ENERGETIKA  ENERGY 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Spotreba jednotlivých druhov palív a energie (čierne 
a hnedé uhlie, koks, nafta, vykurovacie oleje, zemný plyn, 
elektrina a teplo) v naturálnych jednotkách predstavuje 
výrobnú aj nevýrobnú spotrebu vrátane vsádzkovej 
a prevádzkovej spotreby v procesoch výroby elektriny 
a tepla a v procesoch zušľachťovania palív, pri nafte 
a benzínoch vrátane spotreby v cestnej automobilovej 
doprave. 
Údaje sú zisťované vo vybraných odvetviach (poľnohospo-
dárstvo, lesníctvo, doprava, priemysel a stavebníctvo) 
podnikovou metódou za organizácie s počtom zamestnan-
cov 20 a viac.  

Consumption of individual types of fuels and energy (hard 
and brown coal, coke, diesel oil, fuel oils, natural gas, 
electricity and heat) in natural units represents a productive 
and non-productive consumption including charging and 
operating consumption in processes of electricity and heat 
production and improvement processes of fuels, natural 
gas and petrol including consumption in road automobile 
transport. 
Data is surveyed in selected branches (agriculture, fo-
restry, transport, industry and construction) using enterpri-
se methodology for organizations with number of employ-
ees 20 and more. 

Zdroj údajov Source 

Publikované údaje sú výsledkom spracovaní ŠÚ SR.  
Širšie informácie možno získať v publikácii Energetika. 

All published data is the result of the SO SR processing.  
Further information is provided in publication Energy. 
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T 13-1. Spotreba vybraných druhov palív, elektriny a tepla 1) 

                 (za poľnohospodárstvo, lesníctvo, dopravu, priemysel a stavebníctvo)

                (on agriculture, forestry, transport, industry and construction)

Elektrina 
(MWh)

Čierne, hnedé 
uhlie, koks (t)

Zemný plyn 
(1000 m3)

Motorová 
nafta (t)

Vykurovacie 
oleje (t)

Teplo
(GJ)

Electricity Hard, brown Natural gas Diesel oil Fuel oils Heat 
(Megawatthour) coal, coke (t) (thousand m 3 ) (t) (t) (Gigajoule)

SR spolu / SR in total 2012 17 883 503 8 311 862 3 198 453 531 928 403 048 270 826 778
2013 16 778 485 8 048 196 3 153 935 496 420 468 346 264 642 392
2014 16 834 883 7 833 440 2 633 141 588 531 172 620 258 812 364
2015 17 062 629 7 825 048 2 676 070 587 922 221 980 259 206 579
2016 16 751 859 7 705 785 2 733 040 600 499 251 041 255 535 663

Bratislavský kraj 2012 5 653 909 2 582 868 1 234 090 134 483 396 243 214 150 950
2013 4 819 631 2 392 359 1 216 428 118 773 464 700 213 948 453
2014 4 120 107 2 130 985 926 447 133 611 170 031 203 263 680
2015 5 001 749 2 208 514 888 886 151 627 220 199 200 342 134
2016 4 328 687 2 049 309 956 832 147 365 248 435 197 495 387

  Bratislavský kraj 2012 5 653 909 2 582 868 1 234 090 134 483 396 243 214 150 950
2013 4 819 631 2 392 359 1 216 428 118 773 464 700 213 948 453
2014 4 120 107 2 130 985 926 447 133 611 170 031 203 263 680
2015 5 001 749 2 208 514 888 886 151 627 220 199 200 342 134
2016 4 328 687 2 049 309 956 832 147 365 248 435 197 495 387

Západné Slovensko 2012 3 628 780 159 516 1 104 760 181 338 233 10 922 497
2013 3 461 582 119 492 1 109 564 180 358 359 11 099 093
2014 4 268 641 108 343 974 337 225 655 195 10 377 928
2015 3 784 115 119 433 1 041 986 210 174 97 11 283 478
2016 4 025 314 118 396 1 034 999 231 413 146 12 006 994

  Trnavský kraj 2012 998 146 35 173 298 460 73 959 18 2 595 248
2013 912 624 40 014 236 326 67 157 31 2 972 275
2014 1 530 598 37 587 261 227 85 161 1 2 610 027
2015 1 025 169 45 311 200 530 77 400 18 2 791 080
2016 1 076 363 36 502 214 671 92 880 4 2 799 643

  Trenčiansky kraj 2012 1 700 058 124 158 231 761 40 288 151 5 170 594
2013 1 639 960 78 862 239 152 49 675 270 5 119 811
2014 1 772 223 70 159 225 484 58 322 131 5 207 272
2015 1 757 682 73 517 239 506 56 691 79 5 462 148
2016 1 888 457 81 375 245 656 57 371 142 6 086 235

  Nitriansky kraj 2012 930 576 185 574 539 67 091 64 3 156 655
2013 908 998 616 634 086 63 526 58 3 007 007
2014 965 820 597 487 626 82 172 63 2 560 629
2015 1 001 264 605 601 950 76 083 - 3 030 250
2016 1 060 494 519 574 672 81 162 - 3 121 116

            Consumption of selected fuels, electricity and heat 1)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year
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T 13-1. Spotreba vybraných druhov palív, elektriny a tepla 1) 

                 (za poľnohospodárstvo, lesníctvo, dopravu, priemysel a stavebníctvo)

                (on agriculture, forestry, transport, industry and construction)

dokončenie End of table

Elektrina 
(MWh)

Čierne, hnedé 
uhlie, koks (t)

Zemný plyn 
(1000 m3)

Motorová 
nafta (t)

Vykurovacie 
oleje (t)

Teplo
(GJ)

Electricity Hard, brown Natural gas Diesel oil Fuel oils Heat 
(Megawatthour) coal, coke (t) (thousand m 3 ) (t) (t) (Gigajoule)

Stredné Slovensko 2012 5 562 425 569 006 416 463 116 368 802 17 597 149
2013 5 446 527 501 613 388 394 104 366 105 11 242 830
2014 5 436 583 454 876 334 096 127 477 70 17 329 116
2015 5 464 920 472 277 342 040 126 967 24 18 589 740
2016 5 543 769 479 261 365 089 125 284 27 19 410 015

  Žilinský kraj 2012 2 242 536 383 127 170 925 56 277 96 13 233 798
2013 2 126 511 331 623 146 805 46 329 45 6 730 612
2014 2 050 980 312 640 112 443 59 467 18 12 652 792
2015 2 067 602 343 633 125 582 62 257 - 14 353 746
2016 2 109 100 349 783 142 663 62 487 - 14 418 034

  Banskobystrický kraj 2012 3 319 889 185 879 245 538 60 091 706 4 363 351
2013 3 320 016 169 990 241 589 58 037 60 4 512 218
2014 3 385 603 142 236 221 653 68 010 52 4 676 324
2015 3 397 318 128 644 216 458 64 710 24 4 235 994
2016 3 434 669 129 478 222 426 62 797 27 4 991 981

Východné Slovensko 2012 3 038 389 5 000 472 443 140 99 739 5 770 28 156 182
2013 3 050 745 5 034 732 439 549 92 923 3 182 28 352 016
2014 3 009 552 5 139 236 398 261 101 788 2 324 27 841 640
2015 2 811 845 5 024 824 403 158 99 154 1 660 28 991 227
2016 2 854 089 5 058 819 376 120 96 437 2 433 26 623 267

  Prešovský kraj 2012 618 537 166 153 123 967 43 489 5 749 6 727 482
2013 634 227 179 123 121 874 42 348 3 164 7 020 543
2014 646 646 195 504 111 725 48 472 2 305 6 750 294
2015 644 741 199 006 120 569 52 940 1 646 7 973 253
2016 644 545 163 547 123 883 50 727 2 423 6 777 918

  Košický kraj 2012 2 419 852 4 834 319 319 173 56 250 21 21 428 700
2013 2 416 518 4 855 609 317 675 50 575 18 21 331 473
2014 2 362 906 4 943 732 286 536 53 316 19 21 091 346
2015 2 167 104 4 825 818 282 589 46 214 14 21 017 974
2016 2 209 544 4 895 272 252 237 45 710 10 19 845 349

1) za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac / For enterprises with 20 and more employees 

Rok
Year

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (en3001rr)

            Consumption of selected fuels, electricity and heat 1)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)
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1) za poľnohospodárstvo, lesníctvo, dopravu, priemysel a stavebníctvo; v podnikoch s počtom zamestnancov 20 a viac  /
   On agriculture, forestry, transport, industry and construction; for enterprises with 20 and more employees

G 13-2. Vývoj spotreby zemného plynu v krajoch 1)

             Development of  natural gas consumption in regions 1)

G 13-3. Vývoj spotreby čierneho uhlia, hnedého uhlia a koksu v krajoch 1)

             Development of hard coal, brown coal and coke consumption in regions 1)

G 13-1. Vývoj spotreby elektriny v krajoch 1)

             Development of electricity consumption in regions 1)
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STAVEBNÍCTVO  CONSTRUCTION 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do produkcie odvetvia stavebníctva sa zahŕňa stavebná 
produkcia vykonaná na území Slovenskej republiky 
a v zahraničí dodávateľskými stavebnými podnikmi 
s prevažujúcou stavebnou činnosťou, registrovanými v SR 
(vrátane živnostníkov) a stavebnými závodmi nestaveb-
ných podnikov. Prevažujúca stavebná činnosť je určená 
registrovanou príslušnosťou podniku k divíziám 41, 42 a 43 
klasifikácie SK NACE Rev. 2.  
 
Údaje sú získavané z Ročného výkazu produkčných 
odvetví v podnikoch s počtom zamestnancov 20 a viac, 
Ročného výkazu produkčných odvetví v malých podnikoch 
s počtom zamestnancov do 19 osôb a odhadov za živnost-
níkov. Sú vykazované podľa sídla podniku. Na krajskej 
úrovni sú dostupné za všetky podniky vrátane odhadov za 
živnostníkov, ale bez nestavebných podnikov. Na okresnej 
úrovni sú vykazované iba za podniky s počtom zamest-
nancov 20 a viac. 
 
Údaje o začatých, rozostavaných a dokončených bytoch 
sa zisťujú štvrťročným výkazom za obce, resp. stavebné 
úrady. Ukazovatele výkazu sú vymedzené v súlade so 
zákonom č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, 
STN 73 4301 a nariadeniami EÚ. 

The production of the construction branch covers con-
struction production realized by supplier construction 
enterprises with the major construction activity registered 
in the Slovak Republic (including self-employed persons) 
and construction establishments of non-construction 
enterprises on the territory of the Slovak Republic and 
abroad. Predominant construction activity of enterprise is 
determined by the registration to divisions 41, 42, 43 of the 
classification SK NACE Rev. 2. 
Data is obtained from the Annual statement on production 
branches in enterprises with number of employees 20 and 
more, the Annual statement on production branches in 
small enterprises with number of employees up to 19 and 
estimates for self-employed persons. It is defined by the 
seat of enterprise. At the NUTS 3 level data is available for 
all enterprises including estimates for self-employed per-
sons, excluding non-construstion enterprises. At the LAU 1 
level it is defined only for enterprises with 20 and more  
employees. 
Data on started, under construction and completed dwell-
ings is obtained from the quarterly statement for munici-
palities or construction offices. Indicators in the statement 
are defined according to the Act No 50/1976 Coll. in word-
ing of later rules, STN 73 4301 and regulations of the EU. 

Definície Definitions 

Stavebná produkcia zahŕňa práce na výstavbe, prestav-
be, rozšírení, obnove, opravách a údržbe stavebných 
objektov, vrátane montážnych prác stavebných konštrukcií 
a hodnoty zabudovaného materiálu. Stavebnú produkciu 
tvoria okrem dodávateľských stavebných podnikov aj 
nestavebné podniky svojimi stavebnými závodmi. Dodáva-
teľ stavebnej produkcie vykonáva dohodnutý rozsah sta-
vebných prác buď vlastnými kapacitami alebo prostredníc-
tvom poddodávok stavebnej produkcie od iných staveb-
ných alebo nestavebných podnikov. Môže tiež vykonávať 
stavebné práce v poddodávke pre iné stavebné podniky 
alebo nestavebné podniky. V tomto zmysle sa zásadne 
rozlišuje objem stavebnej produkcie vykonanej vlastnými 
zamestnancami a objem stavebnej produkcie podľa dodá-
vateľských zmlúv. 
 
Stavebná produkcia vykonaná vlastnými zamestnan-
cami zahŕňa objem stavebnej produkcie, ktorý podnik 
realizoval zamestnancami zahrnutými do evidenčného 
počtu (vrátane produktívnej práce učňov), ako aj osobami 
pracujúcimi v podniku na dohodu na stavebných prácach. 
Okrem stavebnej produkcie vykonanej pre priamych inves-
torov (odberateľov) sem patrí aj produkcia vykonaná 
pre vlastnú investičnú výstavbu a produkcia pre iných 
dodávateľov stavebnej produkcie, vrátane produkcie 

Construction production involves works on building, 
rebuilding, extention, renovation, repairs and maintenance 
of construction objects including assembly works of buil-
ding constructions and values of inbuilt materials. Con-
struction production is created by not only supplier con-
struction enterprises but also non-construction enterprises 
with construction establishments. Supplier of construction 
production carries out agreed extent of construction works 
either by own capacities or through the subdeliveries of 
construction production from other construction or non-
construction enterprises. He can realize also construction 
activities in subdelivery for other construction or non-
construction enterprises. In terms of that there is basic 
difference between the volume of construction production 
carried out by own employees and the volume of contra-
ctually agreed construction production.  
Construction production carried out by own employ-
ees covers the value of construction production carried out 
by employees included in the registered number 
of employees of construction enterprise (including produc-
tive work of apprentices) as well as persons working with 
the enterprise upon contract. Besides construction produc-
tion carried out for the direct contractors (purchasers), the 
value of construction production consists of works carried 
out for own new construction as well as for the other 
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vykonanej v zahraničí. 
 
Stavebná produkcia podľa dodávateľských zmlúv je 
hodnota stavebnej produkcie realizovanej na základe 
zmluvy o dodávke pre odberateľa, vrátane produkcie 
vykonanej poddodávateľmi. Ide teda o súčet všetkých 
výkonov (stavebnej produkcie) vlastných a cudzích (od 
subdodávateľov) zúčtovateľných dodávateľom konečnému 
odberateľovi.  
Produktivita práce zo stavebnej produkcie vykonanej 
vlastnými zamestnancami je vyjadrená podielom staveb-
nej produkcie vykonanej vlastnými zamestnancami, ktorý 
pripadá na jedného zamestnanca. 
Produktivita práce zo stavebnej produkcie podľa 
dodávateľských zmlúv je vyjadrená podielom stavebnej 
produkcie podľa dodávateľských zmlúv, ktorý pripadá na 
jedného zamestnanca. 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov v osobách 
zahŕňa stálych i dočasných zamestnancov, ktorí sú 
v pracovnom, resp. služobnom pomere k organizácii bez 
ohľadu na to, či sú skutočne prítomní v práci alebo nie, 
napr. pre chorobu, dovolenku na zotavenie a pod., a tiež 
zamestnanci, ktorí nepracovali, napr. v dôsledku prestojov, 
štrajku, výluky. Patria sem tiež zamestnanci s kratším 
pracovným časom, a to i vtedy, keď ich pracovný čas nie je 
rozvrhnutý na všetky pracovné dni a zamestnanci, ktorí 
v organizácii vykonávajú prácu len príležitostne na výzvu 
a podľa potrieb organizácie. Nepatria sem osoby na ma-
terskej dovolenke, učni a študenti na prevádzkovej praxi, 
súkromní podnikatelia a ich spoločníci, osoby s ktorými 
bola uzavretá dohoda o práci vykonanej mimo pracovného 
pomeru. 
Priemerný počet zamestnaných osôb zahŕňa priemerný 
evidenčný počet zamestnancov a podnikateľov - fyzické 
osoby (živnostníci). 
Zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia.  
 
Priemerná hrubá nominálna mesačná mzda zahŕňa 
plnenia, ktoré pripadajú na základnú (tarifnú) mzdu stano-
venú podľa mzdových predpisov vrátane základných 
zložiek zmluvných platov a miezd za nadčasy, náhrady 
miezd za neodpracovaný čas, mesačné a dlhodobé prémie 
a odmeny vyplatené v závislosti od výkonu a splnenia 
hodnotiacich kritérií, príplatky a doplatky za nadčasovú 
prácu, nočnú prácu, prácu v sobotu a nedeľu, sviatky, za 
zdraviu škodlivé prostredie, hluk, rizikovú a namáhavú 
prácu, naturálne mzdy vyjadrené v peňažnej forme 
a ostatné mzdy vo forme mzdových zvýhodnení, ktorých 
výška a periodicita sú vopred určené bez ohľadu na situá-
ciu podniku. 
Byt je obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností 
s príslušenstvom usporiadaný do funkčného celku 
s vlastným uzavretím určený na trvalé bývanie.  

suppliers of construction production including construction 
production carried out abroad. 
Contractually agreed construction production is the 
value of construction production based on a delivery 
contract for a customer including production carried out by 
subsuppliers. It is the sum of all outputs of construction 
production, own and other (from subsuppliers) accountable 
by supplier to final customer. 
 
Labour productivity of construction production carried 
out by own employees is expressed as the ratio of con-
struction production carried out by own employees falling 
on one employee.  
Labour productivity of contractually agreed con-
struction production is expressed as the ratio of contra-
ctually agreed construction production carried out by own 
employees falling on one employee. 
Average registered number of employees in persons 
includes permanent and temporary employees who have a 
contract of employment or service with the employing 
organisation regardless they were really at work or not, 
e.g. due to illness, recovery holidays etc. and also the 
employees who were not working e.g. due to work stop-
page, strikes or disputes as well as part-time employees, 
employees who had their working time not divided into 
each working day and employees carried out the work only 
occasionally on call or by needs of organisation. Excluded 
are persons on maternity leave, apprentices and students 
in practice, private entrepreneurs and their associates, 
persons with the agreement on work performed outside an 
employment relationship. 
 
Average number of employed persons includes average 
registered number of employees and entrepreneurs-natural 
persons (self-employed persons). 
Employed persons are employees and self-employed 
persons. 
Average gross nominal monthly wage consists of basic 
(tariff) wage set by wage rules including basic components 
of contracted wages and salaries for working overtime, 
payments for time not worked, monthly and longterm 
bonuses and allowances paid according to the perfor-
mance and evaluation criteria, special premium payments 
for overtime, for night work, work during Saturdays and 
Sundays, holidays, for environment damaging health, 
noise, risky and hard work, in-kind wages expressed in 
financial form and other wages in the form of wage allow-
ances with amount and periodicity predetermined regard-
less to the situation in enterprise. 
 
Dwelling is a room or group of rooms with equipment 
arranged into functional unit with own closing for perma-
nent living. 
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Dokončené byty sú tie, ktorých užívaniaschopnosť po 
ukončení výstavby bola potvrdená vydaním kolaudačného 
rozhodnutia. Sú to dokončené byty v budovách určených 
na bývanie, t. j. v obytných domoch, v rodinných domoch 
a v polyfunkčných budovách. Počty izieb v dokončených 
bytoch sú uvádzané na základe kolaudačných rozhodnutí. 
Rodinný dom je budova určená predovšetkým na rodinné 
bývanie so samostatným vstupom z verejnej komunikácie; 
môže mať najviac tri byty, dve nadzemné podlažia 
a podkrovie. Patria sem aj byty v stavbách neurčených na 
bývanie, napríklad v administratívnych budovách, bankách, 
poštách, staniciach. Dokončené byty zahŕňajú byty získané 
novou výstavbou, rekonštrukciou alebo inou stavebnou 
úpravou. 
Rozostavané byty sú tie, ktorých výstavba sa začala a do 
konca sledovaného obdobia neboli dokončené. 
 
Začaté byty sú tie, ktorých výstavba sa začala v danom 
roku na základe vydaného stavebného povolenia. 
Priemerná obytná plocha dokončeného bytu je súčet 
plôch všetkých obytných miestností bytu v m2. 

Completed dwellings are those that were passed as 
acceptable by an approving officer after construction 
completion. It refers to completed dwellings in construc-
tions intended for living, i. e. in housing buildings, family 
houses and polyfunctional buildings. Number of rooms in 
completed dwellings is defined on the basis of house 
inspection decisions. Family house is a building for family 
living with the single entrance from the public communica-
tion; it can have no more than three dwellings, two above-
ground floors and the attic. There are included also dwell-
ings in constructions undisposed for living, for example in 
administrative buildings, banks, posts, stations. Completed 
dwellings refer to dwellings acquired by new construction, 
improvements or another construction repairs. 
Dwellings under construction are those that started to 
be constructed and not completed to the end of reference 
period. 
Dwellings started are those that started to be constructed 
in reference year according to the building permission. 
Average living area of completed dwelling is the sum of 
area of all rooms in m2. 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom spracovaní 
ŠÚ SR. 
Širšie informácie možno získať v publikáciách Stavebná 
produkcia, zamestnanci a mzdy v stavebných podnikoch, 
Stav zákaziek a finančné ukazovatele stavebných podni-
kov a Ročenka stavebníctva. 

All published data is the result of the SO SR processing.  
 
Further information is provided in publication Construction 
Production, Employees and Wages in Construction Enter-
prises, Stock of Orders and Financial Indicators of Con-
struction Enterprises and Yearbook of Construction. 
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T 14-1. Vybrané ukazovatele v stavebníctve 1) 

            Selected indicators in construction 1)

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed 
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed
SR spolu / SR in total 2012 4 955 942 6 789 632 30 117 41 260 164 557 611  

2013 4 611 286 6 184 005 29 145 39 085 158 219 607  
2014 4 554 194 6 159 797 29 371 39 726 155 058 624  
2015 5 453 133 7 967 138 35 427 51 759 153 928 634  
2016 4 885 883 7 190 816 31 074 45 733 157 236 639  

Bratislavský kraj 2012 1 378 552 2 077 198 57 753 87 023 23 870 935  
2013 1 157 928 1 800 663 50 859 79 090 22 767 990  
2014 1 385 815 2 421 600 54 297 94 879 25 523 890  
2015 1 913 070 3 524 822 75 504 139 116 25 337 954  
2016 1 641 889 3 147 504 63 889 122 476 25 699 975  

  Bratislavský kraj 2012 1 378 552 2 077 198 57 753 87 023 23 870 935  
2013 1 157 928 1 800 663 50 859 79 090 22 767 990  
2014 1 385 815 2 421 600 54 297 94 879 25 523 890  
2015 1 913 070 3 524 822 75 504 139 116 25 337 954  
2016 1 641 889 3 147 504 63 889 122 476 25 699 975  

Západné Slovensko 2012 1 300 257 1 724 383 24 009 31 840 54 157 526  
2013 1 237 173 1 612 689 24 077 31 384 51 385 510  
2014 1 175 741 1 435 203 23 840 29 101 49 318 517  
2015 1 256 549 1 507 415 25 894 31 063 48 527 531  
2016 1 219 609 1 658 044 24 878 33 822 49 023 560  

  Trnavský kraj 2012 431 823 551 641 23 323 29 794 18 515 523  
2013 404 868 506 188 23 040 28 805 17 573 488  
2014 401 007 404 353 23 452 23 648 17 099 506  
2015 428 147 418 817 25 408 24 854 16 851 510  
2016 425 235 492 213 25 055 29 001 16 972 538  

  Trenčiansky kraj 2012 396 652 535 899 23 844 32 214 16 636 542  
2013 387 022 503 431 23 885 31 069 16 204 533  
2014 344 864 445 675 23 069 29 813 14 949 520  
2015 364 287 456 340 25 104 31 448 14 511 544  
2016 352 961 513 208 24 382 35 452 14 476 571  

  Nitriansky kraj 2012 471 783 636 843 24 821 33 506 19 007 516  
2013 445 283 603 069 25 288 34 249 17 608 510  
2014 429 869 585 175 24 892 33 884 17 270 525  
2015 464 115 632 257 27 038 36 834 17 165 539  
2016 441 413 652 624 25 116 37 134 17 575 572  

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Stavebná 
produkcia 

(tis. EUR, b. c.)
Construction 
production 

(thous. EUR, curr. p.) 

Produktivita práce na zamestnanú 
osobu zo stavebnej produkcie 

(EUR)
Labour productivity per employed 

person from construction production  
(EUR)

Priemerný 
počet 

zamestnaných 
osôb

(osoby)

Average 
number 

of employed
persons

(persons)

Priemerná 
hrubá 

nominálna 
mesačná mzda

(EUR)

Average 
gross 

nominal 
monthly wage

(EUR)
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T 14-1. Vybrané ukazovatele v stavebníctve 1) 

            Selected indicators in construction 1)

dokončenie End of table

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed 
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed

Stredné Slovensko 2012 1 105 542 1 534 632 24 422 33 902 45 267 557  
2013 1 162 207 1 441 725 26 519 32 897 43 825 542  
2014 978 071 1 061 625 24 113 26 173 40 561 517  
2015 1 055 106 1 299 891 25 738 31 709 40 994 541  
2016 999 142 1 170 300 23 575 27 614 42 381 567  

  Žilinský kraj 2012 745 434 1 058 689 24 076 34 194 30 961 566  
2013 800 213 1 005 631 26 397 33 174 30 314 556  
2014 625 234 698 537 22 736 25 402 27 499 521  
2015 685 538 891 430 24 323 31 629 28 184 548  
2016 683 316 869 083 23 317 29 656 29 305 573  

  Banskobystrický kraj 2012 360 108 475 943 25 171 33 268 14 306 540  
2013 361 995 436 094 26 792 32 277 13 511 510  
2014 352 837 363 088 27 012 27 797 13 062 509  
2015 369 568 408 461 28 851 31 887 12 810 528  
2016 315 826 301 217 24 153 23 036 13 076 553  

Východné Slovensko 2012 1 171 590 1 453 418 28 393 35 224 41 263 550  
2013 1 053 977 1 328 960 26 191 33 024 40 242 534  
2014 1 014 568 1 241 369 25 584 31 303 39 656 547  
2015 1 228 407 1 635 010 31 442 41 849 39 070 589  
2016 1 025 242 1 214 968 25 546 30 274 40 133 588  

  Prešovský kraj 2012 598 849 751 292 22 507 28 236 26 608 486  
2013 549 315 695 430 21 573 27 311 25 463 462  
2014 541 445 539 334 21 422 21 339 25 275 479  
2015 604 317 656 924 24 364 26 485 24 804 522  
2016 551 912 525 418 21 757 20 713 25 367 508  

  Košický kraj 2012 572 742 702 126 39 082 47 911 14 655 652  
2013 504 662 633 530 34 148 42 868 14 779 641  
2014 473 122 702 035 32 898 48 816 14 381 651  
2015 624 090 978 086 43 746 68 560 14 266 690  
2016 473 330 689 550 32 055 46 698 14 766 706  

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (st3001rr)

1)  podľa sídla podniku, vrátane odhadu za živnostníkov bez nestavebných podnikov / 
    By the seat of enterprise, non-construction enterprises excluded

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Stavebná 
produkcia 

(tis. EUR, b. c.)
Construction 
production 

(thous. EUR, curr. p.) 

Produktivita práce na zamestnanú 
osobu zo stavebnej produkcie 

(EUR)
Labour productivity per employed 

person from construction production  
(EUR)

Priemerný 
počet 

zamestnaných 
osôb

(osoby)

Average 
number 

of employed
persons

(persons)

Priemerná 
hrubá 

nominálna 
mesačná mzda

(EUR)

Average 
gross 

nominal 
monthly wage

(EUR)
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T 14-2. Vybrané ukazovatele v stavebníctve za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac 1)

            Selected indicators in construction for enterprises with 20 and more employees  1)

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed 
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed

SR spolu / SR in total 2012 2 318 658 3 714 064 61 047 97 786 37 982 969  
2013 2 002 694 3 119 471 55 566 86 552 36 042 954  
2014 2 053 757 3 377 937 62 367 102 579 32 930 967  
2015 2 905 928 5 050 378 87 344 151 800 33 270 1 060  
2016 2 449 278 4 253 760 71 747 124 605 34 138 1 077  

Bratislavský kraj 2012 1 135 818 1 756 032 94 076 145 446 12 073 1 293  
2013 930 612 1 474 530 80 494 127 540 11 561 1 291  
2014 1 033 514 1 695 123 91 648 150 317 11 277 1 278  
2015 1 531 191 2 651 639 134 253 232 492 11 405 1 377  
2016 1 311 889 2 266 008 107 632 185 912 12 189 1 355  

  Bratislavský kraj 2012 1 135 818 1 756 032 94 076 145 446 12 073 1 293  
2013 930 612 1 474 530 80 494 127 540 11 561 1 291  
2014 1 033 514 1 695 123 91 648 150 317 11 277 1 278  
2015 1 531 191 2 651 639 134 253 232 492 11 405 1 377  
2016 1 311 889 2 266 008 107 632 185 912 12 189 1 355  

Západné Slovensko 2012 358 649 640 475 40 653 72 599 8 822 765  
2013 311 832 539 750 38 714 67 011 8 055 755  
2014 351 281 646 785 45 444 83 672 7 730 788  
2015 425 310 767 420 55 727 100 553 7 632 838  
2016 426 835 848 601 55 475 110 291 7 694 904  

  Trnavský kraj 2012 82 269 145 189 38 537 68 010 2 135 807  
2013 76 600 122 963 38 269 61 433 2 002 777  
2014 98 882 148 629 50 502 75 908 1 958 840  
2015 123 077 178 647 62 574 90 827 1 967 847  
2016 139 177 228 166 66 262 108 630 2 100 896  

  Trenčiansky kraj 2012 114 434 190 299 43 312 72 026 2 642 814  
2013 92 048 154 586 38 607 64 838 2 384 815  
2014 100 775 200 529 43 531 86 622 2 315 813  
2015 120 219 228 843 53 218 101 303 2 259 907  
2016 120 104 264 070 56 661 124 579 2 120 995  

  Nitriansky kraj 2012 161 946 304 988 40 034 75 395 4 045 710  
2013 143 185 262 200 39 027 71 466 3 669 704  
2014 151 624 297 628 43 860 86 094 3 457 742  
2015 182 014 359 930 53 438 105 672 3 406 786  
2016 167 554 356 365 48 230 102 578 3 474 854  

Priemerný 
evidenčný 

počet 
zamestnancov

(osoby)
Average 

registered 
number of 
employees 
(persons)

Priemerná 
hrubá 

nominálna 
mesačná mzda

(EUR)
Average 

gross 
nominal 

monthly wage
(EUR)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Stavebná 
produkcia 

(tis. EUR, b. c.)
Construction production 

(thous. EUR, curr. p.) 

Produktivita práce na zamestnanca
zo stavebnej produkcie 

(EUR)
Labour productivity per employee 

from construction production  (EUR)
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T 14-2. Vybrané ukazovatele v stavebníctve za podniky s počtom zamestnancov 20 a viac 1)

            Selected indicators in construction for enterprises with 20 and more employees  1)

dokončenie End of table

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv

vykonaná 
vlastnými 

zamestnancami

podľa 
dodávateľských 

zmlúv
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed 
Carried out by 

own employees
Contractually 

agreed

Stredné Slovensko 2012 377 237 701 545 43 900 81 640 8 593 867  
2013 384 331 569 250 49 007 72 587 7 842 855  
2014 289 072 420 844 51 583 75 097 5 604 839  
2015 366 203 655 009 60 590 108 373 6 044 918  
2016 318 050 526 498 50 422 83 468 6 308 965  

  Žilinský kraj 2012 265 468 486 228 42 973 78 710 6 178 902  
2013 270 873 410 971 48 758 73 976 5 556 918  
2014 162 847 256 621 46 782 73 721 3 481 904  
2015 228 213 439 180 56 907 109 513 4 010 973  
2016 222 983 400 048 51 993 93 279 4 289 1 018  

  Banskobystrický kraj 2012 111 769 215 317 46 270 89 136 2 416 776  
2013 113 457 158 279 49 614 69 214 2 287 700  
2014 126 225 164 222 59 456 77 354 2 123 732  
2015 137 990 215 829 67 852 106 126 2 034 809  
2016 95 067 126 450 47 084 62 627 2 019 853  

Východné Slovensko 2012 446 954 616 012 52 626 72 531 8 493 826  
2013 375 920 535 941 43 797 62 440 8 583 779  
2014 379 890 615 185 45 665 73 949 8 319 799  
2015 583 224 976 309 71 224 119 228 8 189 932  
2016 392 504 612 653 49 388 77 089 7 947 906  

  Prešovský kraj 2012 135 049 200 668 37 485 55 698 3 603 707  
2013 128 800 194 154 31 479 47 452 4 092 604  
2014 121 147 184 968 30 771 46 982 3 937 633  
2015 181 427 301 763 47 965 79 779 3 783 815  
2016 135 739 182 102 39 512 53 008 3 435 729  

  Košický kraj 2012 311 905 415 344 63 780 84 932 4 890 913  
2013 247 120 341 787 55 017 76 093 4 492 938  
2014 258 743 430 217 59 047 98 178 4 382 948  
2015 401 797 674 546 91 191 153 094 4 406 1 031  
2016 256 765 430 551 56 908 95 426 4 512 1 042  

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (st3002rr)

Produktivita práce na zamestnanca
zo stavebnej produkcie 

(EUR)
Labour productivity per employee 

from construction production  (EUR)

Priemerná 
hrubá 

nominálna 
mesačná mzda

(EUR)
Average 

gross 
nominal 

monthly wage
(EUR)

1) podľa sídla podniku / By the seat of enterprise

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Stavebná 
produkcia 

(tis. EUR, b. c.)
Construction production 

(thous. EUR, curr. p.) 

Priemerný 
evidenčný 

počet 
zamestnancov

(osoby)
Average 

registered 
number of 
employees 
(persons)
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T 14-3. Bytová výstavba
            Housing construction

začaté dokončené z toho / Of which:
v rodinných 

domoch
Under 

construction
as at Jan.1

Started Completed In family
 houses

Under 
construction
as at Dec.31

Average living 
area of completed 

dwelling (m 2)
SR spolu / SR in total 2012 64 948 13 090 15 255 9 479 62 783 71,7

2013 61 724 14 758 15 100 10 208 61 382 73,7
2014 61 191 15 836 14 985 10 041 62 042 73,1
2015 62 099 19 640 15 471 9 860 66 268 71,4
2016 65 812 21 441 15 672 11 195 71 581 73,8

Bratislavský kraj 2012 13 534 2 715 4 570 2 031 11 679 66,8
2013 11 666 4 109 3 568 2 166 12 207 74,8
2014 12 237 3 893 3 591 1 934 12 539 77,1
2015 12 915 7 079 4 746 2 242 15 248 67,7
2016 15 894 6 834 4 548 2 756 18 180 69,8

  Bratislavský kraj 2012 13 534 2 715 4 570 2 031 11 679 66,8
2013 11 666 4 109 3 568 2 166 12 207 74,8
2014 12 237 3 893 3 591 1 934 12 539 77,1
2015 12 915 7 079 4 746 2 242 15 248 67,7
2016 15 894 6 834 4 548 2 756 18 180 69,8

Západné Slovensko 2012 23 793 4 891 5 524 3 723 23 160 71,1
2013 22 314 5 428 5 476 3 866 22 266 71,8
2014 22 048 5 326 5 624 3 888 21 750 68,6
2015 21 348 6 058 5 151 3 786 22 255 71,2
2016 21 229 7 283 5 416 4 185 23 096 72,8

  Trnavský kraj 2012 10 373 1 887 2 403 1 630 9 857 70,2
2013 9 318 2 204 2 334 1 659 9 188 70,5
2014 8 938 2 452 2 334 1 680 9 056 67,3
2015 8 991 2 644 2 248 1 758 9 387 70,3
2016 9 259 3 558 2 456 1 944 10 361 70,8

  Trenčiansky kraj 2012 6 471 1 496 1 469 944 6 498 71,1
2013 6 129 1 701 1 490 1 047 6 340 71,9
2014 6 522 1 396 1 643 1 007 6 275 70,0
2015 6 041 1 711 1 383 917 6 369 71,3
2016 6 000 1 863 1 527 1 034 6 336 70,0

  Nitriansky kraj 2012 6 949 1 508 1 652 1 149 6 805 72,5
2013 6 867 1 523 1 652 1 160 6 738 73,7
2014 6 588 1 478 1 647 1 201 6 419 68,5
2015 6 316 1 703 1 520 1 111 6 499 72,1
2016 5 970 1 862 1 433 1 207 6 399 79,4

Byty
Dwellings

rozostavané
k 1. 1.

rozostavané
k 31. 12.

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Priemerná obytná 
plocha 

dokončeného bytu 
(m2)Rok

Year
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STAVEBNÍCTVO CONSTRUCTION

T 14-3. Bytová výstavba
            Housing construction

dokončenie End of table

začaté dokončené z toho / Of which:
v rodinných 

domoch
Under 

construction
as at Jan.1

Started Completed In family
 houses

Under 
construction
as at Dec.31

Average living 
area of completed 

dwelling (m 2)
Stredné Slovensko 2012 14 474 2 821 2 515 1 870 14 780 74,0

2013 14 757 2 538 2 703 1 996 14 592 76,5

2014 14 660 3 601 2 897 2 070 15 364 69,6

2015 15 481 3 112 2 730 1 868 15 863 72,0

2016 15 909 3 424 2 927 2 143 16 406 76,5

  Žilinský kraj 2012 10 042 1 805 1 673 1 338 10 174 75,2

2013 10 140 1 525 1 682 1 416 9 983 80,9

2014 10 079 1 999 1 954 1 497 10 124 80,5

2015 10 195 2 042 1 616 1 325 10 621 79,7

2016 10 492 2 074 1 874 1 522 10 692 79,8

  Banskobystrický kraj 2012 4 432 1 016 842 532 4 606 71,5

2013 4 617 1 013 1 021 580 4 609 69,1

2014 4 581 1 602 943 573 5 240 58,8

2015 5 286 1 070 1 114 543 5 242 64,3

2016 5 417 1 350 1 053 621 5 714 70,5

Východné Slovensko 2012 13 147 2 663 2 646 1 855 13 164 79,1

2013 12 987 2 683 3 353 2 180 12 317 73,6

2014 12 246 3 016 2 873 2 149 12 389 78,6

2015 12 355 3 391 2 844 1 964 12 902 76,3

2016 12 780 3 900 2 781 2 111 13 899 79,6

  Prešovský kraj 2012 7 366 1 442 1 440 988 7 368 75,4

2013 7 251 1 588 1 957 1 216 6 882 70,9

2014 6 891 1 519 1 659 1 238 6 751 80,6

2015 6 723 1 976 1 570 1 184 7 129 75,9

2016 7 088 1 877 1 648 1 239 7 317 76,6

  Košický kraj 2012 5 781 1 221 1 206 867 5 796 83,6

2013 5 736 1 095 1 396 964 5 435 77,4

2014 5 355 1 497 1 214 911 5 638 76,5

2015 5 632 1 415 1 274 780 5 773 76,6

2016 5 692 2 023 1 133 872 6 582 84,1
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (st3004rr, st3005rr)

rozostavané
k 1. 1.

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

rozostavané
k 31. 12.Rok

Year

Byty
Dwellings Priemerná obytná 

plocha 
dokončeného bytu 

(m2)
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T 14-4. Dokončené byty podľa počtu izieb
            Completed dwellings by number of rooms

jednoizbové 
a garzónky

dvojizbové trojizbové štvorizbové päť 
a viacizbové

One-room and 
flatlets

Two-room Three-room Four-room Five-room and 
more

SR spolu / SR in total 2012 1 120 2 690 3 897 4 611 2 937
2013 1 102 2 479 3 849 4 676 2 994
2014 1 002 2 571 3 796 4 903 2 713
2015 1 101 2 689 4 113 5 032 2 536
2016 855 2 299 4 055 5 800 2 663

Bratislavský kraj 2012 494 853 1 364 1 160 699
2013 310 539 1 156 882 681
2014 347 768 1 048 927 501
2015 419 1 033 1 493 1 285 516
2016 364 770 1 309 1 566 539

  Bratislavský kraj 2012 494 853 1 364 1 160 699
2013 310 539 1 156 882 681
2014 347 768 1 048 927 501
2015 419 1 033 1 493 1 285 516
2016 364 770 1 309 1 566 539

Západné Slovensko 2012 386 1 142 1 309 1 828 859
2013 307 990 1 368 1 909 902
2014 392 938 1 445 2 094 755
2015 315 741 1 400 2 007 688
2016 218 748 1 480 2 234 736

  Trnavský kraj 2012 121 505 592 841 344
2013 88 408 636 861 341
2014 95 381 694 852 312
2015 83 349 603 906 307
2016 73 345 701 1 022 315

  Trenčiansky kraj 2012 93 246 350 456 324
2013 104 228 302 472 384
2014 154 352 363 488 286
2015 124 205 305 489 260
2016 101 276 331 524 295

  Nitriansky kraj 2012 172 391 367 531 191
2013 115 354 430 576 177
2014 143 205 388 754 157
2015 108 187 492 612 121
2016 44 127 448 688 126

Rok
Year

Dokončené byty
Completed dwellingsSR / oblasť / kraj 

(okres)
SR / Area / Region

(District)
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T 14-4. Dokončené byty podľa počtu izieb
            Completed dwellings by number of rooms

dokončenie End of table

jednoizbové 
a garzónky

dvojizbové trojizbové štvorizbové päť 
a viacizbové

One-room and 
flatlets

Two-room Three-room Four-room Five-room and 
more

Stredné Slovensko 2012 164 302 561 824 664

2013 231 345 532 891 704

2014 140 516 618 937 686

2015 157 430 641 885 617

2016 162 400 634 1 015 716

  Žilinský kraj 2012 73 176 332 574 518

2013 68 115 363 607 529

2014 63 289 399 655 548

2015 55 166 327 589 479

2016 61 193 358 712 550

  Banskobystrický kraj 2012 91 126 229 250 146

2013 163 230 169 284 175

2014 77 227 219 282 138

2015 102 264 314 296 138

2016 101 207 276 303 166

Východné Slovensko 2012 76 393 663 799 715

2013 254 605 793 994 707

2014 123 349 685 945 771

2015 210 485 579 855 715

2016 111 381 632 985 672

  Prešovský kraj 2012 39 289 309 408 395

2013 153 428 402 537 437

2014 80 217 347 547 468

2015 93 238 324 505 410

2016 92 252 367 524 413

  Košický kraj 2012 37 104 354 391 320

2013 101 177 391 457 270

2014 43 132 338 398 303

2015 117 247 255 350 305

2016 19 129 265 461 259
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (st3006rr)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Dokončené byty
Completed dwellings
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STAVEBNÍCTVO CONSTRUCTION

M 14-1. Bytová výstavba v okresoch v roku 2016
Housing construction in districts in 2016
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G 14-2. Tržby za vlastné výkony a tovar v krajoch v roku 2009
             Turnover in regions in 2009
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G 14-6. Vývoj priemerného evidenčného počtu zamestnaných osôb v krajoch
Development of average registered number of employed persons in regions
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G 14-5. Vývoj stavebnej produkcie vykonanej vlastnými zamestanancami
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VNÚTORNÝ OBCHOD  INTERNAL TRADE  
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do odvetvia vnútorného obchodu patria podnikateľské 
subjekty s prevažujúcou činnosťou: 
– veľkoobchod, maloobchod a oprava motorových vozidiel 

a motocyklov 
– veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 

 
– maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov. 
Veľkoobchod, maloobchod a oprava motorových 
vozidiel a motocyklov zahŕňa všetky aktivity (s výnimkou 
výroby a požičiavania), súvisiace s motorovými vozidlami 
a motocyklami vrátane nákladných áut a kamiónov. Vylu-
čuje maloobchodný predaj pohonných látok a mastiacich 
alebo chladiacich výrobkov.  
Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyk-
lov zahŕňa predaj nového a použitého tovaru na ďalší 
predaj a spracovanie, prípadne sprostredkovanie veľkoob-
chodu za sprostredkovateľskú províziu. Zahŕňa tiež zvy-
čajné manipulácie súvisiace s veľkoobchodom, ako zhro-
mažďovanie, triedenie tovaru podľa kvality a veľkosti vo 
veľkých množstvách, prebalenie, fľaškovanie, redistribúciu 
v menších množstvách, skladovanie, chladenie a pod. 
Vylučuje veľkoobchodný predaj motorových vozidiel 
a príslušenstiev pre motorové vozidlá. 
Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov 
zahŕňa predaj nového a použitého tovaru, príp. vlastných 
výrobkov konečnému spotrebiteľovi pre osobnú alebo 
domácu spotrebu, realizovaný prevažne v jednotkách 
maloobchodnej siete (napr. predajňa, stánok, obchodný 
dom, benzínové čerpadlo), ale aj zásielkovým predajom, 
podomovými obchodníkmi a pod. Zahŕňa tiež maloobchod-
ný predaj pohonných látok a mastiacich alebo chladiacich 
výrobkov. 

The branch of internal trade includes entrepreneurial 
subjects with the following prevailing activity: 
– wholesale, retail trade and repair of motor vehicles and 

motorcycles 
– wholesale trade, except of motor vehicles and motorcy-

cles 
– retail trade, except of motor vehicles and motorcycles. 
Wholesale, retail trade and repair of motor vehicles 
and motorcycles includes all activities (except production 
and renting) related to motor vehicles and motorcycles, 
including lorries and trucks. It excludes retail sale of auto-
motive fuel and lubricating or cooling products. 
 
Wholesale trade, except of motor vehicles and motor-
cycles includes sale of new and used goods for next sale 
and processing or wholesale intermediation involving 
acting as an agent or broker on commission. Also usual 
manipulations related to wholesale trade such as assem-
bling, sorting and grading goods according to quality and 
size in large quantity, repacking, bottling, redistribution in 
lower quantity, storage, refrigeration, etc. It excludes 
wholesale of motor vehicles and accessories for motor 
vehicles. 
Retail trade, except of motor vehicles and motorcycles 
includes sale of new and used goods or own products to 
final consumer for personal or domestic consumption 
realized mainly in retail network units (i. e. shop, stand, 
department store, petrol station) and also consignment 
sale, hawkers etc. This division also includes retail sale of 
automotive fuel and lubricating or cooling products. 
 
 

Definície Definitions 

Tržby za vlastné výkony a tovar predstavujú hodnotu 
tržieb z predaja vlastných výrobkov, služieb a obchodného 
tovaru, realizovanú v sledovanom období a určenú pre 
tuzemských aj zahraničných odberateľov, sú bez dane 
z pridanej hodnoty. 

Turnover represents a value of receipts from sale of 
goods, own products and service realized in the reference 
period and specified for inland and foreign customers, data 
is published without value added tax. 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom spracovaní 
ŠÚ SR.  
Širšie informácie možno získať v publikácii Vnútorný 
obchod, ubytovacie a stravovacie služby v SR. 

All published data is the result of the SO SR processing.  
 
Wider information is provided in publication Domestic 
Trade, Accommodation and Food Service Activities in the 
SR. 
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VNÚTORNÝ OBCHOD INTERNAL TRADE

T 15-1. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vnútornom obchode 
            Turnover in internal trade 

tis. EUR, bežné ceny Thous. EUR, current prices

veľkoobchod, maloobchod 
a oprava motorových 
vozidiel a motocyklov

veľkoobchod okrem 
motorových vozidiel 

a motocyklov

maloobchod okrem 
motorových vozidiel 

a motocyklov
Internal 
trade

in total

Wholesale, retail trade 
and repair of motor 

vehicles and motorcycles

Wholesale trade, except 
of motor vehicles and 

motorcycles

Retail trade except of 
motor vehicles and 

motorcycles

G 45+G 46+G 47 G 45 G 46 G 47
SR spolu / SR in total 2012 45 815 253 3 961 605 23 926 766 17 926 881

2013 47 028 761 4 266 003 24 499 086 18 263 673
2014 49 477 737 4 384 789 26 212 797 18 880 151
2015 51 157 316 4 956 396 27 063 123 19 137 797
2016 52 584 410 5 650 553 27 631 218 19 302 639

Bratislavský kraj 2012 21 448 351 2 312 180 10 782 418 8 353 753
2013 22 198 479 2 478 536 11 135 007 8 584 937
2014 23 220 526 2 590 209 11 656 001 8 974 315
2015 24 289 153 2 999 627 12 111 662 9 177 864
2016 25 374 263 3 437 898 12 526 410 9 409 955

  Bratislavský kraj 2012 21 448 351 2 312 180 10 782 418 8 353 753
2013 22 198 479 2 478 536 11 135 007 8 584 937
2014 23 220 526 2 590 209 11 656 001 8 974 315
2015 24 289 153 2 999 627 12 111 662 9 177 864
2016 25 374 263 3 437 898 12 526 410 9 409 955

Západné Slovensko 2012 12 090 787 710 337 6 781 491 4 598 958
2013 12 318 611 801 156 6 902 863 4 614 592
2014 13 028 450 808 179 7 591 282 4 628 989
2015 13 436 495 897 301 7 895 289 4 643 905
2016 13 551 001 1 005 415 7 948 065 4 597 521

  Trnavský kraj 2012 3 829 497 242 776 2 014 936 1 571 786
2013 3 925 796 257 076 2 110 623 1 558 098
2014 4 361 260 269 631 2 555 627 1 536 003
2015 4 505 649 290 445 2 661 386 1 553 818
2016 4 539 284 325 869 2 611 562 1 601 854

  Trenčiansky kraj 2012 3 758 828 206 816 2 165 920 1 386 092
2013 3 830 247 267 192 2 176 629 1 386 426
2014 3 981 070 265 270 2 285 339 1 430 461
2015 4 117 559 298 870 2 383 086 1 435 602
2016 4 184 508 324 670 2 477 952 1 381 886

  Nitriansky kraj 2012 4 502 461 260 746 2 600 636 1 641 080
2013 4 562 567 276 888 2 615 611 1 670 069
2014 4 686 120 273 278 2 750 316 1 662 526
2015 4 813 286 307 985 2 850 816 1 654 485
2016 4 827 209 354 876 2 858 551 1 613 782

v tom / * Of which:Vnútorný
obchod 
spolu

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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VNÚTORNÝ OBCHOD INTERNAL TRADE

T 15-1. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vnútornom obchode 
            Turnover in internal trade 

dokončenie End of table
tis. EUR, bežné ceny Thous. EUR, current prices

veľkoobchod, maloobchod 
a oprava motorových 
vozidiel a motocyklov

veľkoobchod okrem 
motorových vozidiel 

a motocyklov

maloobchod okrem 
motorových vozidiel 

a motocyklov
Internal 
trade

in total

Wholesale, retail trade 
and repair of motor 

vehicles and motorcycles

Wholesale trade, except 
of motor vehicles and 

motorcycles

Retail trade except of 
motor vehicles and 

motorcycles

G 45+G 46+G 47 G 45 G 46 G 47
Stredné Slovensko 2012 6 328 007 486 893 3 089 004 2 752 110

2013 6 462 577 511 235 3 142 319 2 809 023
2014 6 968 760 521 436 3 508 864 2 938 459
2015 7 020 746 549 015 3 490 108 2 981 622
2016 7 167 713 613 667 3 565 241 2 988 805

  Žilinský kraj 2012 3 690 987 231 775 2 091 096 1 368 116
2013 3 769 281 245 655 2 128 163 1 395 463
2014 4 135 715 254 409 2 441 122 1 440 185
2015 4 120 952 269 874 2 419 215 1 431 862
2016 4 222 241 286 627 2 456 023 1 479 591

  Banskobystrický kraj 2012 2 637 020 255 118 997 908 1 383 994
2013 2 693 296 265 580 1 014 156 1 413 559
2014 2 833 044 267 028 1 067 742 1 498 275
2015 2 899 794 279 141 1 070 893 1 549 760
2016 2 945 472 327 039 1 109 218 1 509 215

Východné Slovensko 2012 5 948 108 452 195 3 273 853 2 222 060
2013 6 049 094 475 076 3 318 898 2 255 121
2014 6 260 002 464 964 3 456 650 2 338 387
2015 6 410 923 510 452 3 566 064 2 334 407
2016 6 491 433 593 574 3 591 502 2 306 357

  Prešovský kraj 2012 2 494 770 149 359 1 120 090 1 225 321
2013 2 527 218 160 154 1 117 697 1 249 367
2014 2 621 745 159 714 1 162 443 1 299 589
2015 2 639 836 179 153 1 145 250 1 315 432
2016 2 708 222 210 706 1 177 563 1 319 954

  Košický kraj 2012 3 453 338 302 836 2 153 763 996 739
2013 3 521 876 314 922 2 201 200 1 005 754
2014 3 638 256 305 251 2 294 207 1 038 799
2015 3 771 087 331 299 2 420 814 1 018 974
2016 3 783 211 382 868 2 413 939 986 404

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (ob3001rr)

Vnútorný
obchod 
spolu

v tom / * Of which:

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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VNÚTORNÝ OBCHOD INTERNAL TRADE

G 15-1. Vývoj tržieb za vlastné výkony a tovar v maloobchode na 1 obyvateľa v krajoch
              Development of retail trade turnover per capita in regions

             Share of regions on wholesale trade turnover except motor vehicles and motorcycles in 2016

             Share of regions on turnover of wholesale and retail trade, repair of motor vehicles and motorcycles in 2016

              Share of regions on retail trade turnover except motor vehicles and motorcycles in 2016

G 15-3. Podiel krajov na tržbách za vlastné výkony a tovar vo veľkoobchode, maloobchode a oprave 
              motorových vozidiel a motocyklov v roku 2016

G 15-2. Podiel krajov na tržbách za vlastné výkony a tovar vo veľkoobchode okrem motorových vozidiel a motocyklov v roku 2016

G 15-4. Podiel krajov na tržbách za vlastné výkony a tovar v maloobchode okrem motorových vozidiel a motocyklov v roku 2016
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DOPRAVA A POŠTOVÉ SLUŽBY  TRANSPORT AND POST SERVICES 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do odvetvia dopravy patria podnikateľské subjekty, ktoré 
vykonávajú služby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy, 
prepravu pošty a peňažné služby. 
Do cestnej verejnej dopravy patria subjekty s preva-
žujúcou dopravnou činnosťou vykonávajúce prepravu 
tovaru a osôb vo vnútroštátnej a medzinárodnej doprave 
vrátane vedľajších a pomocných činností v doprave. Údaje 
o verejnej cestnej doprave sú za všetky dopravné podniky 
a živnostníkov zapísaných v obchodnom a živnostenskom 
registri. 
Cesty a diaľnice sú členené na cesty I., II., III. triedy, 
rýchlostné cesty a diaľnice.  

The branch of transport includes entrepreneurial subjects 
providing services in the fields of public and non-public 
transport, post transport and financial services. 
Road public transport includes subjects with prevailing 
transport activity carrying out the national and international 
transport of goods and passengers including supporting 
and auxiliary activities in transport. Data on road public 
transport are provided for all transport enterprises and self-
employed registered in the Business and Trade Register. 
 
Roads and motorways are divided into roads of I., II., III. 
class, expressways and motorways.  

Definície Definitions 

Cesty a diaľnice sú ucelené líniové stavby slúžiace na 
dopravné spojenie medzi sídelnými útvarmi, centrami 
vnútroštátneho a medzinárodného významu. Ich súčasťou 
sú privádzače, križovatky, odpočívadlá pre motorové 
vozidlá, mosty a tunely. 
Preprava tovaru vyjadruje skutočnú hmotnosť preprave-
ného tovaru (nákladu) uskutočnenú dopravnými prostried-
kami príslušného druhu dopravy po dopravnej ceste. 
Sleduje sa v členení podľa Klasifikácie prepravovaného 
tovaru. 
Výkony vyjadrujú veľkosť prepravných výkonov 
v tonokilometroch vykonaných nákladnými dopravnými 
prostriedkami príslušného druhu dopravy. Počítajú sa 
(tony x kilometre) za každú jazdu samostatne. 
Prepravené osoby vyjadrujú počet prepravených osôb 
spolu vo vnútroštátnej a v medzinárodnej preprave. 
Osobokilometre udávajú veľkosť prepravných výkonov 
v osobnej doprave. Osobokilometer sa rovná preprave 
jednej osoby na vzdialenosť jedného kilometra. 
 
Pošta je samostatná poštová prevádzka na určitom 
mieste, ktorá vykonáva prijímaciu a doručovateľskú služ-
bu. Niektoré pošty sprostredkovávajú aj colné prerokova-
nie poštových zásielok. 
Doručovací obvod je časť poštového obvodu, v ktorom 
doručuje zásielky jeden doručovateľ. 
Poštová priehradka je pracovisko pošty, ktoré jej slúži 
pre styk s používateľmi poštových služieb. 
Poštová schránka je schránka na podávanie listových 
zásielok. Umiestnená je na verejne dostupných miestach. 

Roads and motorways are connected line structures 
serving for transport connection between residence units 
and centres of inland or international value. Motorway 
feeders, cross-roads, resting places, bridges and tunnels 
are included. 
Transport of goods expresses real weight of transported 
goods (load) realized by means of particular kind of 
transport by the communication. It is surveyed according to 
the Classification Transport of goods. 
 
Performances present the value of total transported 
performances in ton-kilometres carried out by freight 
transport means of particular kind of transport. They are 
calculated (tons x kilometres) for every journey individually. 
Transported passengers present the total number of 
transported persons in national or international transport. 
Passenger-kilometres express the value of transport 
performances in passenger transport. One passenger-
kilometre is equal to transport of one person per 1 kilometre 
distance. 
Post office is the independent postal establishment on 
determined place carrying out receiving and delivery ser-
vice. Some post offices also provide the clearing service. 
 
Delivery district is the part of post district, in which one 
postman delivers the post mailings.  
Post office counter is a workplace of post serving for 
connection with customers of post services. 
Letter box is a box for letter mailings. It is located on 
publicly accessible place. 
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DOPRAVA A POŠTOVÉ SLUŽBY  TRANSPORT AND POST SERVICES 
 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom štatistických 
zisťovaní ŠÚ SR, okrem údajov o dĺžke ciest a počte 
motorových vozidiel a výkonových údajov za pošty, ktoré 
ŠÚ SR preberá z Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR a Ministerstva vnútra SR. 
 
Podrobnejšie informácie možno získať v publikáciách 
Ročenka dopravy, pôšt a telekomunikácií a Aktuálne 
údaje o doprave.  

All published data is the result of the statistical surveys of 
the SO SR, except data on the length of roads, number of 
motor vehicles and performance data on posts, which are 
taken from the Ministry of Transport, Communications and 
Regional Development of the SR and from the Ministry of 
Interior of the SR. 
More detailed information can be obtained in the Yearbook 
of Transport, Posts and Telecommunications and the 
Current Data on Transport. 
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DOPRAVA A POŠTOVÉ SLUŽBY TRANSPORT AND POST SERVICES

T 16-1. Dĺžka ciest k 31. 12.
            Length of roads as at Dec. 31

km Km

diaľnice 
a privádzače

rýchlostné cesty 
a privádzače

 I. triedy  II. triedy  III. triedy

Length of 
roads in total

Motorways 
and feeders

 Expressways 
and feeders

1st class 2nd class 3rd class 

SR spolu / SR in total 2012 18 044,271 432,485 248,249 3 312,166 3 636,648 10 414,723
2013 17 969,624 422,856 259,946 3 291,115 3 617,049 10 378,658
2014 17 963,254 420,942 265,157 3 292,615 3 616,022 10 368,518
2015 18 019,405 464,333 276,894 3 302,163 3 615,678 10 360,337
2016 18 031,298 464,433 286,849 3 306,015 3 610,573 10 363,428

Bratislavský kraj 2012 809,838 113,565  -  131,697 210,527 354,049
2013 802,376 111,709  -  130,329 207,333 353,005
2014 801,715 111,709  -  130,208 206,901 352,897
2015 801,856 110,421  -  130,207 206,908 354,320
2016 801,788 110,421  -  130,139 206,908 354,320

  Bratislavský kraj 2012 809,838 113,565  -  131,697 210,527 354,049
2013 802,376 111,709  -  130,329 207,333 353,005
2014 801,715 111,709  -  130,208 206,901 352,897
2015 801,856 110,421  -  130,207 206,908 354,320
2016 801,788 110,421  -  130,139 206,908 354,320

Západné Slovensko 2012 6 443,678 158,144 96,909 1 062,594 1 378,770 3 747,261
2013 6 410,087 154,962 95,263 1 055,294 1 372,404 3 732,164
2014 6 409,459 154,962 95,254 1 054,849 1 372,748 3 731,646
2015 6 411,769 154,962 95,254 1 060,190 1 370,307 3 731,056
2016 6 422,099 154,962 105,209 1 060,033 1 370,019 3 731,876

  Trnavský kraj 2012 1 952,378 67,242 26,254 264,218 529,156 1 065,508
2013 1 944,024 67,242 26,251 264,247 526,363 1 059,921
2014 1 944,955 67,242 26,242 264,131 527,071 1 060,269
2015 1 945,569 67,242 26,242 266,934 525,106 1 060,045
2016 1 945,569 67,242 26,242 266,934 525,106 1 060,045

  Trenčiansky kraj 2012 1 889,083 90,902 2,681 304,900 349,369 1 141,231
2013 1 874,478 87,720 1,693 302,209 347,711 1 135,145
2014 1 872,962 87,720 1,693 302,016 347,346 1 134,187
2015 1 875,421 87,720 1,693 304,783 347,168 1 134,057
2016 1 885,863 87,720 11,648 304,695 346,880 1 134,920

  Nitriansky kraj 2012 2 602,217  -  67,974 493,476 500,245 1 540,522
2013 2 591,585  -  67,319 488,838 498,330 1 537,098
2014 2 591,542  -  67,319 488,702 498,331 1 537,190
2015 2 590,779  -  67,319 488,473 498,033 1 536,954
2016 2 590,667  -  67,319 488,404 498,033 1 536,911

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Dĺžka 
ciest 
spolu

v tom cesty / *Of which roads:
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DOPRAVA A POŠTOVÉ SLUŽBY TRANSPORT AND POST SERVICES

T 16-1. Dĺžka ciest k 31. 12.
            Length of roads as at Dec. 31

dokončenie End of table
km Km

diaľnice 
a privádzače

rýchlostné cesty 
a privádzače

 I. triedy  II. triedy  III. triedy

Length of 
roads in total

Motorways 
and feeders

 Expressways 
and feeders

1st class 2nd class 3rd class 

Stredné Slovensko 2012 5 250,605 69,534 122,514 1 148,535 937,738 2 972,284

2013 5 225,642 66,950 121,043 1 141,623 932,780 2 963,246

2014 5 221,337 66,950 126,281 1 142,213 932,271 2 953,622

2015 5 241,536 82,794 138,018 1 141,489 934,560 2 944,675

2016 5 239,434 82,794 138,018 1 141,751 929,799 2 947,072

  Žilinský kraj 2012 2 039,519 69,534 17,584 506,123 328,039 1 118,239

2013 2 026,791 66,950 17,459 502,680 324,921 1 114,781

2014 2 025,000 66,950 17,459 503,340 324,901 1 112,350

2015 2 039,397 82,794 18,803 502,964 327,845 1 106,991

2016 2 040,305 82,794 18,803 502,985 327,802 1 107,921

  Banskobystrický kraj 2012 3 211,086  -  104,930 642,412 609,699 1 854,045

2013 3 198,851  -  103,584 638,943 607,859 1 848,465

2014 3 196,337  -  108,822 638,873 607,370 1 841,272

2015 3 202,139  -  119,215 638,525 606,715 1 837,684

2016 3 199,129  -  119,215 638,766 601,997 1 839,151

Východné Slovensko 2012 5 540,150 91,242 28,826 969,340 1 109,613 3 341,129

2013 5 531,519 89,235 43,640 963,869 1 104,532 3 330,243

2014 5 530,743 87,321 43,622 965,345 1 104,102 3 330,353

2015 5 564,244 116,156 43,622 970,277 1 103,903 3 330,286

2016 5 567,977 116,256 43,622 974,092 1 103,847 3 330,160

  Prešovský kraj 2012 3 161,277 85,917 4,534 626,940 523,073 1 920,813

2013 3 149,055 83,840 4,469 624,008 521,017 1 915,721

2014 3 148,932 81,926 4,451 625,752 520,794 1 916,009

2015 3 182,456 110,761 4,451 630,652 520,598 1 915,994

2016 3 186,379 110,861 4,451 634,565 520,565 1 915,937

  Košický kraj 2012 2 378,873 5,325 24,292 342,400 586,540 1 420,316

2013 2 382,464 5,395 39,171 339,861 583,515 1 414,522

2014 2 381,811 5,395 39,171 339,593 583,308 1 414,344

2015 2 381,788 5,395 39,171 339,625 583,305 1 414,292

2016 2 381,598 5,395 39,171 339,527 583,282 1 414,223

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (do3002rr)

Rok
Year

Dĺžka 
ciest 
spolu

v tom cesty / *Of which roads:

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region
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DOPRAVA A POŠTOVÉ SLUŽBY TRANSPORT AND POST SERVICES

T 16-2. Objekty na cestných komunikáciách k 31. 12.
            Objects on the roads communications as at Dec. 31

Podjazdy

 I. triedy z toho na 
rýchostných  II. triedy  III. triedy zabezpečené nezabezpečené

 1st class of which 
expressways 2nd class 3rd class Secured Insecured

SR spolu / SR in total 2012 2 093 258 1 479 3 976 588 403 218
2013 2 121 289 1 470 3 956 674 414 221
2014 2 130 288 1 483 3 955 691 466 140
2015 2 167 304 1 481 3 957 721 467 141
2016 2 182 307 1 478 3 961 741 463 141

Bratislavský kraj 2012 67 0 73 69 62 13 6
2013 62 0 73 66 105 13 7
2014 62 0 73 69 102 16 3
2015 62 0 73 68 103 16 3
2016 61 0 73 69 104 16 3

  Bratislavský kraj 2012 67 0 73 69 62 13 6
2013 62 0 73 66 105 13 7
2014 62 0 73 69 102 16 3
2015 62 0 73 68 103 16 3
2016 61 0 73 69 104 16 3

Západné Slovensko 2012 564 107 454 1 098 166 152 90
2013 567 104 453 1 089 169 156 90
2014 568 104 454 1 088 179 163 70
2015 575 106 454 1 093 183 162 70
2016 575 106 453 1 093 194 161 69

  Trnavský kraj 2012 105 21 157 231 34 52 15
2013 107 23 157 229 36 55 15
2014 107 23 158 228 38 52 11
2015 108 23 158 229 40 51 11
2016 109 23 158 229 40 51 11

  Trenčiansky kraj 2012 224 4 166 472 61 36 30
2013 226 2 165 466 61 36 30
2014 226 2 165 467 70 37 25
2015 230 2 165 470 72 37 25
2016 229 2 165 470 83 36 24

  Nitriansky kraj 2012 235 82 131 395 71 64 45
2013 234 79 131 394 72 65 45
2014 235 79 131 393 71 74 34
2015 237 81 131 394 71 74 34
2016 237 81 130 394 71 74 34

Definitívne mosty na cestách
Permanent bridges on roads

Železničné priecestia
Railway crossings

Under
 roads

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 16-2. Objekty na cestných komunikáciách k 31. 12.
            Objects on the roads communications as at Dec. 31

dokončenie End of table
Podjazdy

 I. triedy z toho na 
rýchostných  II. triedy  III. triedy zabezpečené nezabezpečené

 1st class of which 
expressways 2nd class 3rd class Secured Insecured

Stredné Slovensko 2012 932 130 445 1 393 200 136 38

2013 941 150 439 1 391 211 139 38

2014 942 149 451 1 390 218 145 24

2015 948 151 450 1 386 235 145 23

2016 956 153 448 1 387 241 142 24

  Žilinský kraj 2012 388 7 184 613 83 48 19

2013 395 17 182 613 89 49 19

2014 395 17 193 613 91 52 14

2015 400 17 193 611 101 52 13

2016 401 19 193 611 105 50 13

  Banskobystrický kraj 2012 544 123 261 780 117 88 19

2013 546 133 257 778 122 90 19

2014 547 132 258 777 127 93 10

2015 548 134 257 775 134 93 10

2016 555 134 255 776 136 92 11

Východné Slovensko 2012 530 21 507 1 416 160 102 84

2013 551 35 505 1 410 189 106 86

2014 558 35 505 1 408 192 142 43

2015 582 47 504 1 410 200 144 45

2016 590 48 504 1 412 202 144 45

  Prešovský kraj 2012 372 0 283 960 65 33 45

2013 387 6 282 957 71 35 46

2014 393 6 282 956 75 59 17

2015 405 6 281 955 83 60 17

2016 412 7 281 957 86 60 17

  Košický kraj 2012 158 21 224 456 95 69 39

2013 164 29 223 453 118 71 40

2014 165 29 223 452 117 83 26

2015 177 41 223 455 117 84 28

2016 178 41 223 455 116 84 28

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (do3004rr)

Definitívne mosty na cestách Železničné priecestia
Permanent bridges on roads Railway crossings

Under
 roads

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 16-3. Motorové vozidlá podľa jednotlivých druhov k 31. 12.
            Motor vehicles by individual types as at Dec. 31

osobné 
autá

autobusy nákladné autá 
vr. špeciálnych

motocykle 
(bez malých)

ťahače

Vehicles 
in total

Passenger 
cars

Buses Trucks and 
special trucks

Motorcycles 
(excluding small)

Road tractors

SR spolu / SR in total 2012 2 537 976 1 824 190 8 957 284 009 68 063 26 139
2013 2 622 939 1 879 759 8 821 288 436 74 101 27 561
2014 2 725 538 1 949 055 8 876 293 118 80 791 28 429
2015 2 843 809 2 034 574 8 939 302 455 88 652 29 928
2016 2 949 007 2 111 774 8 804 308 943 95 267 31 016

Bratislavský kraj 2012 434 663 318 355 1 381 62 941 13 255 6 386
2013 445 647 328 908 1 357 60 910 14 560 6 545
2014 461 789 343 193 1 408 59 938 15 900 6 809
2015 483 014 360 297 1 428 60 774 17 496 7 258
2016 503 201 378 396 1 392 60 588 18 756 7 741

  Bratislavský kraj 2012 434 663 318 355 1 381 62 941 13 255 6 386
2013 445 647 328 908 1 357 60 910 14 560 6 545
2014 461 789 343 193 1 408 59 938 15 900 6 809
2015 483 014 360 297 1 428 60 774 17 496 7 258
2016 503 201 378 396 1 392 60 588 18 756 7 741

Západné Slovensko 2012 923 490 653 397 3 237 95 110 27 305 10 240
2013 955 460 672 198 3 203 98 032 29 711 10 905
2014 990 610 695 502 3 142 100 749 32 231 11 075
2015 1 032 034 724 781 3 248 104 284 35 232 11 695
2016 1 068 570 753 784 3 212 107 395 37 935 12 062

  Trnavský kraj 2012 297 315 211 102 929 30 821 9 490 3 615
2013 307 537 217 758 909 31 701 10 214 3 870
2014 319 309 225 822 890 32 569 11 155 3 929
2015 333 243 235 713 916 33 832 12 062 4 217
2016 345 462 245 496 909 34 869 12 971 4 309

  Trenčiansky kraj 2012 272 061 196 637 979 28 206 7 871 2 583
2013 283 115 202 517 970 29 204 8 705 2 765
2014 294 118 209 490 956 30 060 9 408 2 623
2015 306 614 218 179 967 31 022 10 435 2 763
2016 317 554 226 779 1 006 31 789 11 297 2 870

  Nitriansky kraj 2012 354 114 245 658 1 329 36 083 9 944 4 042
2013 364 808 251 923 1 324 37 127 10 792 4 270
2014 377 183 260 190 1 296 38 120 11 668 4 523
2015 392 177 270 889 1 365 39 430 12 735 4 715
2016 405 554 281 509 1 297 40 737 13 667 4 883

z toho / Of which:Vozidlá 
spolu

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 16-3. Motorové vozidlá podľa jednotlivých druhov k 31. 12.
            Motor vehicles by individual types as at Dec. 31

dokončenie End of table

osobné 
autá

autobusy nákladné autá 
vr. špeciálnych

motocykle 
(bez malých)

ťahače

Vehicles 
in total

Passenger 
cars

Buses Trucks and 
special trucks

Motorcycles 
(excluding small)

Road tractors

Stredné Slovensko 2012 581 739 411 863 2 029 65 632 14 284 4 907

2013 602 007 423 681 1 979 67 368 15 481 5 267

2014 627 383 438 566 2 036 69 002 16 885 5 420

2015 654 711 457 146 2 039 71 653 18 532 5 647

2016 678 279 476 055 2 012 73 494 20 010 5 797

  Žilinský kraj 2012 293 875 208 055 1 014 34 573 6 479 2 396

2013 305 189 215 092 1 018 35 237 7 117 2 523

2014 320 955 224 472 1 033 36 134 7 944 2 542

2015 337 218 235 521 1 045 37 640 8 838 2 724

2016 351 431 246 487 1 059 38 867 9 724 2 876

  Banskobystrický kraj 2012 287 864 203 808 1 015 31 059 7 805 2 511

2013 296 818 208 589 961 32 131 8 364 2 744

2014 306 428 214 094 1 003 32 868 8 941 2 878

2015 317 493 221 625 994 34 013 9 694 2 923

2016 326 848 229 568 953 34 627 10 286 2 921

Východné Slovensko 2012 598 084 440 575 2 310 60 326 13 219 4 606

2013 619 825 454 972 2 282 62 126 14 349 4 844

2014 645 756 471 794 2 290 63 429 15 775 5 125

2015 674 050 492 350 2 224 65 744 17 392 5 328

2016 698 957 503 539 2 188 67 466 18 566 5 416

  Prešovský kraj 2012 292 658 213 853 1 189 29 495 5 712 2 243

2013 304 170 220 932 1 162 30 568 6 273 2 306

2014 318 190 228 993 1 156 31 327 6 936 2 395

2015 333 088 239 547 1 121 32 566 7 668 2 517

2016 346 043 250 409 1 105 33 373 8 280 2 604

  Košický kraj 2012 305 426 226 722 1 121 30 831 7 507 2 363

2013 315 655 234 040 1 120 31 558 8 076 2 538

2014 327 566 242 801 1 134 32 102 8 839 2 730

2015 340 962 252 803 1 103 33 178 9 724 2 811

2016 352 914 253 130 1 083 34 093 10 286 2 812

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (do3003rr)

SR / oblasť / kraj 
SR / Area / Region

Rok
Year

Vozidlá 
spolu

z toho / Of which:
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T 16-4. Vybrané ukazovatele cestnej verejnej dopravy 1) 2)

             Selected indicators of road public transport 1) 2)

preprava tovaru výkony prepravené osoby výkony
(tis. ton) (mil. tkm) (tis. osôb) (mil. oskm)

Transport of goods Performances Transported passengers Performances
(thous. tons) (mill. tkm) (thous. persons) (mill. pass. km)

SR spolu / SR in total 2012 44 940 17 072 289 228 4 584
2013 49 450 19 261 270 123 4 388
2014 45 446 19 471 260 022 3 956
2015 53 171 23 354 247 765 3 940
2016 64 323 27 927 244 295 4 165

Bratislavský kraj 2012 12 810 5 631 14 543 427
2013 12 670 5 665 13 992 453
2014 12 165 5 751 13 883 317
2015 11 143 6 935 14 171 464
2016 12 323 6 346 15 395 767

  Bratislavský kraj 2012 12 810 5 631 14 543 427
2013 12 670 5 665 13 992 453
2014 12 165 5 751 13 883 317
2015 11 143 6 935 14 171 464
2016 12 323 6 346 15 395 767

Západné Slovensko 2012 17 851 5 497 119 326 1 884
2013 19 901 6 353 112 903 1 812
2014 18 976 6 523 106 372 1 638
2015 24 543 8 983 104 397 1 609
2016 33 104 13 680 103 217 1 588

  Trnavský kraj 2012 4 199 1 867 26 441 506
2013 5 750 2 258 26 002 521
2014 5 002 2 440 24 536 453
2015 5 683 2 520 23 831 444
2016 6 014 2 687 23 876 460

  Trenčiansky kraj 2012 10 648 2 099 44 747 666
2013 10 437 2 363 42 569 581
2014 11 564 2 386 40 313 557
2015 15 698 4 562 39 133 553
2016 23 956 9 019 37 876 540

  Nitriansky kraj 2012 3 004 1 531 48 138 712
2013 3 714 1 732 44 332 710
2014 2 410 1 697 41 523 628
2015 3 162 1 901 41 433 612
2016 3 134 1 974 41 465 588

Rok
Year

Nákladná doprava 3)

Freight transport 3)
Osobná doprava 

Passenger transport

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region
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T 16-4. Vybrané ukazovatele cestnej verejnej dopravy 1) 2)

             Selected indicators of road public transport 1) 2)

dokončenie End of table

preprava tovaru výkony prepravené osoby výkony
(tis. ton) (mil. tkm) (tis. osôb) (mil. oskm)

Transport of goods Performances Transported passengers Performances
(thous. tons) (mill. tkm) (thous. persons) (mill. pass. km)

Stredné Slovensko 2012 6 996 2 464 92 285 1 221
2013 7 928 3 413 82 696 1 093
2014 7 087 3 285 83 615 1 070
2015 8 775 3 178 75 913 952
2016 8 816 2 519 73 766 948

  Žilinský kraj 2012 3 849 1 013 50 918 615
2013 5 054 1 628 42 578 505
2014 5 239 1 958 45 442 517
2015 6 093 1 863 38 985 431
2016 6 598 1 427 38 332 449

  Banskobystrický kraj 2012 3 147 1 451 41 367 606
2013 2 874 1 785 40 118 588
2014 1 848 1 327 38 173 553
2015 2 682 1 315 36 928 521
2016 2 218 1 092 35 434 499

Východné Slovensko 2012 7 283 3 480 63 074 1 052
2013 8 951 3 830 60 532 1 030
2014 7 218 3 912 56 152 931
2015 8 710 4 258 53 284 915
2016 10 080 5 382 51 917 862

  Prešovský kraj 2012 3 284 2 181 35 028 536
2013 5 059 2 522 33 131 524
2014 4 625 2 959 29 917 510
2015 5 436 3 037 28 998 465
2016 6 177 3 930 27 470 447

  Košický kraj 2012 3 999 1 299 28 046 516
2013 3 892 1 308 27 401 506
2014 2 593 953 26 235 421
2015 3 274 1 221 24 286 450
2016 3 903 1 452 24 447 415

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (do3001rr)

Nákladná doprava 3)

Freight transport 3)
Osobná doprava 

Passenger transport

2) od roku 2014 za podniky s prevažujúcou činnosť�ou dopravnou s počtom zamestnancov 20 a viac
     Since 2014 for enterprises with major activity in transport with 20 and more employees
3) za podniky s prevažujúcou činnosť�ou v cestnej verejnej nákladnej doprave bez živnostníkov do 20 zamestnancov 
     For enterprises with major activity in road  public transport without self-employed persons up to 20 employees

1) za podniky s prevažujúcou činnosťou v cestnej verejnej doprave, vrátane odhadu za malé podniky a živnostníkov / 
  For enterprises with major activity in road  public transport including estimate for small enterprises and self-employed persons

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 16-5. Vybrané ukazovatele za pošty k 31. 12. 
            Selected indicators of posts as at Dec. 31

Pošty Doručovacie rajóny Poštové priehradky Poštové schránky

Post offices Delivery districts Post office counters Letter boxes

SR spolu / SR in total 2012 1 541 4 878 3 184 5 691
2013 1 539 4 852 3 191 5 654
2014 1 540 4 847 3 140 5 656
2015 1 540 4 764 3 143 5 570
2016 1 539 4 765 3 129 4 764

Bratislavský kraj 2012 112 518 332 618
2013 111 504 319 618
2014 113 505 333 620
2015 112 504 347 614
2016 113 505 344 498

  Bratislavský kraj 2012 112 518 332 618
2013 111 504 319 618
2014 113 505 333 620
2015 112 504 347 614
2016 113 505 344 498

Západné Slovensko 2012 601 1 734 1 128 2 147
2013 601 1 732 1 150 2 123
2014 601 1 727 1 164 2 123
2015 600 1 682 1 157 2 075
2016 600 1 684 1 152 1 694

  Trnavský kraj 2012 186 535 356 612
2013 186 513 356 598
2014 186 508 360 598
2015 182 485 355 592
2016 182 491 352 511

  Trenčiansky kraj 2012 175 552 326 696
2013 175 557 344 683
2014 175 557 348 683
2015 175 550 354 679
2016 175 549 354 511

  Nitriansky kraj 2012 240 647 446 839
2013 240 662 450 842
2014 240 662 456 842
2015 243 647 448 804
2016 243 644 446 672

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 16-5. Vybrané ukazovatele za pošty k 31. 12. 
            Selected indicators of posts as at Dec. 31

dokončenie End of table

Pošty Doručovacie rajóny Poštové priehradky Poštové schránky

Post offices Delivery districts Post office counters Letter boxes

Stredné Slovensko 2012 392 1 270 839 1 465

2013 392 1 267 840 1 448

2014 392 1 267 789 1 448

2015 393 1 243 801 1 427

2016 392 1 242 797 1 280

  Žilinský kraj 2012 181 627 391 677

2013 181 625 392 667

2014 181 625 377 667

2015 182 616 383 651

2016 181 615 380 591

  Banskobystrický kraj 2012 211 643 448 788

2013 211 642 448 781

2014 211 642 412 781

2015 211 627 418 776

2016 211 627 417 689

Východné Slovensko 2012 436 1 356 885 1 461

2013 435 1 349 882 1 465

2014 434 1 348 854 1 465

2015 435 1 335 838 1 454

2016 434 1 334 836 1 292

  Prešovský kraj 2012 235 705 462 802

2013 235 702 462 796

2014 235 701 451 796

2015 236 698 440 792

2016 235 697 437 680

  Košický kraj 2012 201 651 423 659

2013 200 647 420 669

2014 199 647 403 669

2015 199 637 398 662

2016 199 637 399 612

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (ik3001rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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G 16-2. Osobné autá v krajoch k 31. 12.
Passenger cars in regions as at Dec. 31
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INFORMÁCIE A KOMUNIKÁCIA,  INFORMATION AND COMMUNICATION, 

INFORMAČNÁ SPOLOČNOSŤ INFORMATION SOCIETY 

 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do odvetvia informácie a komunikácia patria podniky 
zapísané v obchodnom registri, ktoré vykonávajú činnosť 
v nakladateľskej oblasti, vo výrobe filmov, v oblasti vi-
deozáznamov a televíznych programov, príprav 
a zverejňovania zvukových nahrávok, v rozhlasovom 
a televíznom vysielaní, v telekomunikáciách, 
v počítačovom programovaní, poradenstve a v súvisiacich 
službách. 
Zisťovanie o informačných a komunikačných technoló-
giách (IKT) v domácnostiach je zamerané na úroveň 
vybavenosti domácností informačnými a komunikačnými 
technológiami.  

The branch of information and communication includes 
enterprises registered in Business Register which provide 
publishing activities, motion picture, video and television 
programme production, sound recording and music publis-
hing activities, programming and broadcasting activities, 
telecommunications, computer programming, consultancy 
and related activities. 
 
The survey on Information and Communication Tech-
nologies (ICT) in households is focused on the level of 
ICT equipment in households.  

Definície Definitions 

Hlavné telefónne prípojky sú účastnícke prípojky ako 
súbor technických prostriedkov prístupovej siete verejnej 
telefónnej služby v pevnej sieti ústredňového zakončenia 
príslušného uzla služieb. 
Hlavné telefónne prípojky bytové sú prípojky využívané 
na osobnú spotrebu v domácnostiach. 
Telefónne prípojky ISDN sú prípojky pripojené na digitál-
nu sieť integrovaných služieb. 
Verejné telefónne automaty sú hlavné telefónne prípojky 
vybavené mincovým telefónnym prístrojom alebo sníma-
čom telefónnej karty, prípadne kombináciou oboch. Sú 
umiestnené na všeobecne prístupných miestach. 
Domácnosť tvoria osoby v byte, ktoré prehlásia, že spo-
ločne žijú a hospodária. 
Jednotlivec je osoba staršia ako 12 rokov, ktorá poskytla 
údaje. 
Internet je komplexná počítačová sieť, ktorá umožňuje 
komunikáciu medzi verejnými a súkromnými sieťami na 
rôznych typoch komunikačných médií a rôznych technic-
kých platformách.  
Intranet je vnútorná komunikačná sieť v rámci organizácie, 
pracujúca na báze prenosových protokolov TCP/IP.  
 
E-mail je elektronický prenos správ vrátane textu a príloh 
z jedného počítača na druhý, umiestnený v rámci organi-
zácie alebo mimo nej.  
WWW stránka (World Wide Web) je sieťová informačná 
služba vychádzajúca z internetu identifikovaná www adre-
sou. 

Main telephone lines are subscriber lines as a set of 
technical facilities for the access network of the public 
telephone services in fixed network of exchange termina-
tion of the relevant service nodes. 
Main telephone residential lines are lines used for per-
sonal need in households. 
ISDN telephone lines are lines connected to integrated 
services digital network. 
Public payphones are main telephone lines equipped with 
coin box or telephone card scanner or with combination of 
both. They are located on generally accessible places. 
 
Housedold includes persons who declare they live and 
manage together. 
Individual is a person at the age over 12 years who pro-
vided data. 
Internet is a complex computer network providing commu-
nication among public and private networks on different 
types of communication media and different technical 
platforms. 
Intranet is internal communication network within the 
organization working on the base of transmitting protocols 
TCP/IP. 
E-mail is electronic transmission of messages including 
text and attachments from one computer to another locat-
ed within or outside  the organization or outside. 
WWW website (World Wide Web) is the network infor-
mation service going out from Internet defined by the www 
address. 
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INFORMAČNÁ SPOLOČNOSŤ INFORMATION SOCIETY 
 

Zdroj údajov Source 

Všetky publikované údaje sú výsledkom štatistických 
zisťovaní ŠÚ SR okrem výkonových údajov za telekomuni-
kácie, ktoré ŠÚ SR preberá z Ministerstva dopravy, vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR.  
Podrobnejšie informácie možno získať v publikáciách 
Ročenka dopravy, pôšt a telekomunikácií a v publikácii 
Prieskum o využívaní IKT v domácnostiach. 

All published data is the result of statistical surveys of the 
SO SR, except performance data on posts and telecom-
munications obtained from the Ministry of Transport, 
Communications and Regional Development of the SR.  
More detailed information can be obtained in the Yearbook 
of Transport, Posts and Telecommunications and in annual 
publication Survey on ICT usage in households. 
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T 17-1. Vybrané ukazovatele za telekomunikácie k 31. 12. 
            Selected indicators of telecommunications as at Dec. 31

z toho / Of which:

bytové
Main telephone 

lines in total
Residential ISDN 

telephone lines
Fixed internet 
subscriptions

SR spolu / SR in total 2012 875 048 684 424 46 600 1 075 148
2013 880 554 646 324 40 789 1 136 692
2014 841 809 625 315 32 053 1 218 159
2015 797 417 600 512 27 213 1 299 859
2016 762 045 595 501 23 749 1 361 123

Bratislavský kraj 2012 187 758 138 243 11 400 202 961
2013 202 688 139 984 10 627 211 158
2014 199 448 139 666 8 684 234 080
2015 185 665 134 574 7 358 254 840
2016 181 440 137 300 6 476 264 425

  Bratislavský kraj 2012 187 758 138 243 11 400 202 961
2013 202 688 139 984 10 627 211 158
2014 199 448 139 666 8 684 234 080
2015 185 665 134 574 7 358 254 840
2016 181 440 137 300 6 476 264 425

Západné Slovensko 2012 271 191 215 363 14 670 356 840
2013 271 487 201 691 12 688 378 535
2014 256 925 193 208 9 841 397 611
2015 244 691 186 707 8 451 430 591
2016 232 966 184 921 7 335 456 556

  Trnavský kraj 2012 82 261 64 776 4 488 112 173
2013 84 853 61 546 3 903 119 110
2014 79 905 58 486 3 065 124 663
2015 73 683 55 814 2 615 125 974
2016 73 069 58 080 2 292 141 005

  Trenčiansky kraj 2012 91 850 73 247 5 211 112 563
2013 89 690 67 544 4 327 119 388
2014 84 574 64 508 3 340 126 083
2015 82 027 63 527 2 845 139 631
2016 74 899 60 020 2 456 145 762

  Nitriansky kraj 2012 97 080 77 340 4 971 132 104
2013 96 944 72 601 4 458 140 037
2014 92 446 70 214 3 436 146 865
2015 88 981 67 366 2 991 164 986
2016 84 998 66 821 2 587 169 789

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Hlavné telefónne 
prípojky spolu

Telefónne prípojky 
ISDN

Internetové pripojenia 
v pevnej sieti
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T 17-1. Vybrané ukazovatele za telekomunikácie k 31. 12. 
            Selected indicators of telecommunications as at Dec. 31

dokončenie End of table

z toho / Of which:

bytové
Main telephone 

lines in total
Residential ISDN 

telephone lines
Fixed internet 
subscriptions

Stredné Slovensko 2012 186 460 146 079 11 113 246 384

2013 182 961 132 105 9 410 262 697

2014 172 947 126 580 7 185 284 400

2015 161 998 120 831 5 987 300 266

2016 151 678 117 118 5 223 312 034

  Žilinský kraj 2012 94 838 73 536 5 946 134 239

2013 92 665 65 667 5 169 144 201

2014 87 616 63 162 3 878 153 296

2015 81 297 60 137 3 228 162 714

2016 76 326 58 257 2 864 167 381

  Banskobystrický kraj 2012 91 622 72 543 5 167 112 145

2013 90 296 66 438 4 241 118 496

2014 85 331 63 418 3 307 131 104

2015 80 701 60 694 2 759 137 552

2016 75 352 58 861 2 359 144 653

Východné Slovensko 2012 229 639 184 739 9 417 268 963

2013 223 418 172 544 8 064 284 302

2014 212 489 165 861 6 343 302 068

2015 205 063 158 400 5 417 314 162

2016 195 961 156 162 4 715 328 108

  Prešovský kraj 2012 102 871 82 219 4 483 121 271

2013 97 596 74 743 3 825 123 905

2014 93 885 73 066 2 962 126 752

2015 92 062 71 006 2 541 140 032

2016 85 244 67 251 2 269 150 532

  Košický kraj 2012 126 768 102 520 4 934 147 692

2013 125 822 97 801 4 239 160 397

2014 118 604 92 795 3 381 175 316

2015 113 001 87 394 2 876 174 130

2016 110 717 88 911 2 446 177 576

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (ik3001rr)

Telefónne prípojky 
ISDN

Internetové pripojenia 
v pevnej sietiSR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year

Hlavné telefónne 
prípojky spolu
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T 17-2. Informačné a komunikačné technológie v domácnostiach k 31. 3.

%

Households 
with PC 

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

SR spolu 2012 78,8 52,0 92,9 69,7 95,1 94,2 96,2
2013 80,1 52,1 92,8 75,3 95,8 93,8 95,6
2014 . . . . . . .
2015 80,5 52,4 91,1 75,3 96,5 96,0 95,9
2016 . . . . . . .

Bratislavský kraj 2012 84,6 66,9 . 82,1 96,2 95,4 96,2
2013 84,6 67,1 93,7 83,8 97,7 91,2 95,7
2014 . . . . . . .
2015 82,0 60,7 . 82,6 . 95,6 98,0
2016 . . . . . . .

  Bratislavský kraj 2012 84,6 66,9 . 82,1 96,2 95,4 96,2
2013 84,6 67,1 . 83,8 97,7 91,2 95,7
2014 . . . . . . .
2015 82,0 60,7 . 82,6 95,6 98,0
2016 . . . . . . .

Západné Slovensko 2012 78,0 51,5 . 66,6 94,8 95,8 96,0
2013 78,9 48,0 94,7 73,0 96,5 95,4 97,2
2014 . . . . . . .
2015 79,0 47,0 . 73,4 97,0 95,9 96,3
2016 . . . . . . .

  Trnavský kraj 2012 76,3 53,0 . 65,2 89,8 93,5 93,8
2013 77,6 47,0 . 72,8 96,4 90,5 98,3
2014 . . . . . . .
2015 79,7 47,4 . 72,7 97,5 95,8 96,6
2016 . . . . . . .

  Trenčiansky kraj 2012 80,6 54,2 . 66,7 98,8 98,0 96,0
2013 79,3 41,3 . 76,3 96,3 97,3 96,2
2014 . . . . . . .
2015 78,0 41,7 . 76,4 94,4 95,4 98,1
2016 . . . . . . .

  Nitriansky kraj 2012 77,1 48,6 . 67,8 95,7 95,7 97,5
2013 79,6 53,6 . 70,6 96,7 97,8 97,1
2014 . . . . . . .
2015 79,4 51,1 . 71,3 99,1 96,3 94,9
2016 . . . . . . .

Domácnosti 
vybavené 
počítačom 2 dospelí

2 adults
3 a viac dospelých
3 and more adultsSR / oblasť / kraj Rok

podľa počtu dospelých osôb
by number of adult persons

1 dospelý
1 adult
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T 17-2. Information and communication technology in households as at March 31

%

Households 
with Internet 

access

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

75,4 47,7 85,4 66,2 92,5 91,5 93,0 2012 SR in total
77,9 49,9 88,2 71,6 94,2 92,3 94,3 2013
78,4 47,6 89,3 74,0 96,7 93,5 96,1 2014
79,5 50,4 91,1 74,3 96,5 95,2 95,5 2015
80,5 54,2 94,9 74,8 95,7 95,0 96,1 2016
84,0 64,8 . 81,2 97,5 96,3 93,7 2012 Bratislavský kraj
83,4 63,7 93,7 83,8 97,7 90,2 95,7 2013
79,9 61,0 100,0 76,1 96,4 95,3 98,1 2014
80,7 58,1 . 81,8 . 94,9 96,0 2015
85,3 67,7 88,6 83,2 98,8 . . 2016
84,0 64,8 . 81,2 97,5 96,3 93,7 2012   Bratislavský kraj
83,4 63,7 . 83,8 97,7 90,2 95,7 2013
79,9 61,0 100,0 76,1 96,4 95,3 98,1 2014
80,7 58,1 . 81,8 . 94,9 96,0 2015
85,3 67,7 88,6 83,2 98,8 . . 2016
75,2 46,9 . 64,7 92,6 93,1 95,4 2012 Západné Slovensko
76,9 46,6 86,7 69,2 96,5 92,6 97,8 2013
77,6 43,2 90,4 73,3 96,5 94,5 97,1 2014
79,2 48,5 . 73,7 97,7 94,5 96,8 2015
79,0 49,3 93,9 72,0 95,7 95,6 98,5 2016
74,1 48,7 . 63,0 87,4 92,7 93,8 2012   Trnavský kraj
77,1 48,7 . 70,7 96,4 89,7 98,3 2013
78,5 51,6 66,7 69,4 92,9 94,5 94,7 2014
77,1 47,4 . 69,7 96,2 90,3 94,7 2015
79,3 53,5 . 67,8 91,1 97,9 95,0 2016
76,3 46,7 . 64,7 94,9 93,3 93,9 2012   Trenčiansky kraj
76,4 38,8 . 68,0 97,5 94,5 98,1 2013
77,7 36,1 100,0 77,4 100,0 94,8 98,2 2014
78,8 43,5 . 74,5 96,6 96,2 . 2015
79,7 45,5 . 73,6 96,5 96,0 . 2016
75,1 45,7 . 66,1 94,8 93,4 97,5 2012   Nitriansky kraj
77,2 50,7 . 68,9 95,8 93,3 97,1 2013
77,0 43,0 90,7 72,9 96,2 94,0 98,8 2014
81,3 53,3 . 76,0 . 96,4 96,4 2015
78,1 49,1 88,2 73,8 . 93,7 . 2016

Year SR / Area / Region

Domácnosti
s prístupom 
na internet 

podľa počtu dospelých osôb
by number of adult persons

1 dospelý
1 adult

2 dospelí
2 adults

3 a viac dospelých
3 and more adults
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T 17-2. Informačné a komunikačné technológie v domácnostiach k 31. 3.

dokončenie
%

Households 
with PC 

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

Stredné Slovensko 2012 76,6 49,1 . 66,8 94,5 91,9 95,9

2013 80,4 53,9 93,6 74,2 94,4 95,7 95,9
2014 . . . . . . .
2015 81,7 57,6 80,1 77,2 95,0 96,2 93,1
2016 . . . . . . .

  Žilinský kraj 2012 81,9 61,4 . 72,7 92,5 92,8 98,6
2013 84,8 63,0 . 77,6 96,7 95,2 98,8
2014 . . . . . . .
2015 86,1 62,4 75,1 80,4 98,8 96,4 98,8
2016 . . . . . . .

  Banskobystrický kraj 2012 71,5 38,6 . 61,5 97,2 91,0 93,4
2013 76,2 46,2 . 71,3 92,8 96,5 92,2
2014 . . . . . . .
2015 77,8 54,1 85,6 74,8 91,7 95,9 86,5
2016 . . . . . . .

Východné Slovensko 2012 79,4 47,4 . 70,2 95,4 93,8 96,5
2013 79,3 47,6 85,8 75,1 95,1 91,4 93,8
2014 . . . . . . .
2015 80,4 48,7 85,6 72,2 95,5 96,0 97,1
2016 . . . . . . .

  Prešovský kraj 2012 76,2 32,9 . 59,3 97,1 94,7 97,0
2013 78,3 39,0 . 67,2 97,8 94,1 96,1
2014 . . . . . . .
2015 81,1 44,1 . 71,4 94,4 96,1 97,7
2016 . . . . . . .

  Košický kraj 2012 82,4 58,8 . 80,0 93,7 92,9 95,9
2013 80,2 54,4 . 82,0 93,0 88,3 91,3
2014 . . . . . . .
2015 79,9 52,1 83,3 72,9 96,6 95,9 96,1
2016 . . . . . . .

zdroj: ŠÚ SR, DATAcube. (ik3002rr)

1 dospelý
1 adult

podľa počtu dospelých osôb
by number of adult persons

SR / oblasť / kraj Rok

Domácnosti 
vybavené 
počítačom 2 dospelí

2 adults
3 a viac dospelých
3 and more adults
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T 17-2. Information and communication technology in households as at March 31

End of table
%

Households 
with Internet 

access

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

bez detí
without 
children

s deťmi
with 

children

70,8 43,2 . 60,1 90,0 87,2 88,9 2012 Stredné Slovensko

76,7 51,7 87,3 67,7 90,6 94,3 90,7 2013
77,7 49,8 90,6 74,0 96,6 89,9 92,4 2014
79,4 52,9 80,1 74,2 93,4 95,2 93,1 2015
79,1 49,3 . 77,8 93,9 94,1 93,8 2016
76,8 54,3 . 68,2 89,0 88,8 92,9 2012   Žilinský kraj
82,0 61,4 . 72,9 91,1 93,4 98,8 2013
82,5 55,1 100,0 77,5 98,8 90,4 97,2 2014
84,8 61,5 75,1 77,5 96,4 95,8 98,8 2015
78,6 38,7 . 77,3 . 94,2 96,9 2016
65,1 33,8 . 53,1 91,5 85,7 85,2 2012   Banskobystrický kraj
71,7 43,4 . 63,1 90,1 95,4 80,4 2013
73,3 45,9 79,8 71,3 94,5 89,5 85,2 2014
74,5 46,6 85,6 71,7 90,8 94,5 86,5 2015
79,6 58,5 . 78,0 88,7 94,1 89,0 2016
76,2 43,7 . 66,3 92,3 91,5 93,5 2012 Východné Slovensko
77,8 45,0 85,8 72,8 93,2 91,1 93,3 2013
97,1 42,1 78,3 73,9 97,6 94,5 97,6 2014
79,3 45,0 85,6 70,9 96,1 96,1 96,1 2015
81,5 57,1 . 71,0 95,6 93,2 94,3 2016
72,2 30,1 . 53,4 93,4 90,5 93,9 2012   Prešovský kraj
76,7 36,9 . 65,5 93,4 93,6 95,1 2013
79,6 37,6 74,6 70,1 97,6 95,2 97,5 2014
79,5 39,8 . 69,4 95,6 96,1 95,4 2015
81,0 57,1 . 60,8 98,6 92,1 92,3 2016
79,9 54,4 . 77,9 91,2 92,5 93,1 2012   Košický kraj
78,8 51,5 . 79,0 93,0 88,3 91,3 2013
78,7 45,4 81,2 76,9 97,7 93,8 97,8 2014
79,0 48,8 83,3 72,0 96,6 96,1 97,3 2015
81,9 57,1 . 79,3 93,0 94,2 97,7 2016

Source: ŠÚ SR, DATAcube. (ik3002rr)

podľa počtu dospelých osôb
by number of adult personsDomácnosti

s prístupom 
na internet 

Year
1 dospelý
1 adult

2 dospelí
2 adults SR / Area / Region

3 a viac dospelých
3 and more adults

327



INFORMÁCIE A KOMUNIKÁCIA INFORMATION AND COMMUNICATION
INFORMAČNÁ SPOLOČNOSŤ INFORMATION SOCIETY

0
40 000
80 000

120 000
160 000
200 000
240 000

Br
ati

sla
vs

ký

Tr
na

vs
ký

Tr
en

čia
ns

ky

Ni
tria

ns
ky

Žil
ins

ký

Ba
ns

ko
-

by
str

ick
ý

Pr
eš

ov
sk

ý

Ko
šic

ký

pr
ípo

jky
 / L

ine
s

2012

2013

2014

2015

2016

G 17-1. Vývoj počtu hlavných telefónnych prípojok v krajoch 
Development of number of main telephone lines in regions 
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G 17-3. Vývoj podielu bytových telefónnych prípojok na hlavných prípojkách v krajoch 
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G 17-2. Vývoj počtu telefónnych prípojok ISDN v krajoch 
Development of number of ISDN telephone lines in regions 
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Development of fixed internet subscriptions in regions
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CESTOVNÝ RUCH  TOURISM 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Údaje za ubytovacie služby cestovného ruchu sa získa-
vajú od štatistických jednotiek, ktoré sú vedené v registri 
ubytovacích zariadení Štatistického úradu SR.  
 
Ubytovacie zariadenia cestovného ruchu sú do krajov 
zaradené podľa umiestnenia zariadenia. 

Data on accommodation services of tourism is obtained 
from statistical units registered in the Register of 
accommodation establishments managed by Statistical 
Office of the Slovak Republic. 
Accommodation establishments of tourism are situated to 
regions by location of establishments. 

Definície Definitions 

Ubytovacie zariadenia cestovného ruchu sú zariadenia, 
ktoré pravidelne (alebo príležitostne) poskytujú prechodné 
ubytovanie návštevníkom. Patria sem hotely, botely, 
motely, penzióny, turistické ubytovne, chatové osady, 
kempingy, ostatné hromadné zariadenia a ubytovanie na 
súkromí. Za ubytovacie zariadenie v chatových osadách 
a kempingoch sa nepovažujú jednotlivé chaty, zruby alebo 
stany prevádzkovateľa, ale iba chatové osady a kempingy 
ako celky. 
Hotel je ubytovacie zariadenie s viac ako 10 izbami pre 
návštevníkov s rôznym rozsahom poskytovaných služieb 
(podľa triedy).  
Penzión je ubytovacie zariadenie hotelového typu 
s minimálne 5 izbami a maximálne so 4 stálymi lôžkami 
v 1 izbe. 
Kemping je ubytovacie zariadenie, ktoré umožňuje náv-
števníkom ubytovať sa vo vlastnom ubytovacom zariadení 
(v stanoch, obytných prívesoch a pod.), prípadne 
v ubytovacom objekte prevádzkovateľa (v chate, zrube, 
bungalove) v areáli kempingu s rôznym rozsahom posky-
tovaných služieb (podľa triedy).  
Lôžka v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu 
zahŕňajú všetky lôžka určené na nočný odpočinok hostí, 
vrátane príležitostných lôžok. Nepatria sem lôžka určené 
pre majiteľa a zamestnancov ubytovacieho zariadenia. 
 
Návštevník v ubytovacom zariadení cestovného ruchu je 
osoba (okrem personálu a majiteľa), ktorá použije služby 
zariadenia na prechodné ubytovanie bez ohľadu na krajinu 
trvalého pobytu. Do počtu návštevníkov sa započítavajú aj 
deti. Návštevník použije ubytovacie služby z dôvodu 
dovolenky, zájazdu, služobnej cesty, účasti na športovom 
stretnutí, školení a kurze, sympóziu, pobytu v kúpeľoch 
a ozdravovniach, návštevy priateľov a príbuzných, účasti 
na cirkevných udalostiach a pod. Patrí sem tiež ubytovanie 
detí v škole v prírode, v letných a zimných táboroch. Medzi 
návštevníkov v ubytovacom zariadení nepatria domáci 
a zahraniční pracujúci zamestnaní na Slovensku, ktorí 
používajú zariadenie dočasne ako ubytovňu. Doba pre-
chodného ubytovania nesmie byť dlhšia ako 1 rok.  
 
 

Accommodation establishments of tourism are those, 
which regularly or occasionally provide temporary 
accommodation for visitors. They include hotels, boatels, 
motels, guest houses, tourist hostels, cottage camps, 
camping sites, other collective accommodations and 
accommodation in private. Only complete cottage camps 
and camping sites are considered to be as accommodation 
establishment but individual cottages, cabins or tents of 
provider are not.  
Hotel is an accomodation establishment with more than 10 
rooms for visitors with different extent of provided services 
(by class). 
Guest house is an accomodation establishment of hotel 
type with minimum of 5 rooms and maximum of 4 
permanent beds in one room.  
Campsite is an accomodation establishment, which 
provides visitors to accommodate in their own 
accommodation establishment (tents, caravans etc.) or in 
accommodation object of provider (cottage, cabin, 
bungalow) on campsite area with different extent of 
provided services (by class).  
Beds in accommodation establishments of tourism 
include all beds determined for overnight lodging of visitors 
including occasional beds. The beds intended for the 
owner and for staff of accommodation establishment are 
excluded. 
A visitor in accommodation establishment of tourism 
is a person (except staff and owner) using services of 
temporary accommodation establishment regardless of 
country of permanent residence. Children are also 
included in the number of visitors. The visitor uses 
accommodation services for the reason of holiday, 
business trip, participation in sport event, training course, 
symposium, stay in spa and convalescent centres, visit of 
friends or relatives, participation in church events, etc. Also 
accommodation of children in out-door schooling and 
summer and winter holiday camps for children are 
included. Domestic and foreign employees working in 
Slovakia, who use the accommodation establishment 
temporary as a hostel are not considered to be visitors. 
The period of temporary accommodation should not 
exceed one year. 
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Počet prenocovaní uvádza počet prenocovaní zodpove-
dajúci počtu návštevníkov ubytovaných v ubytovacom 
zariadení. 

Number of overnight stays represents the number of 
nights corresponding with the number of visitors 
accommodated in accommodation establishment.  

Zdroj údajov Source 

Publikované údaje sú výsledkom spracovaní ŠÚ SR.  
 
Širšie informácie možno získať v štvrťročnej publikácii 
Základné ukazovatele za ubytovacie zariadenia cestovné-
ho ruchu SR.  

Published data is the result of the processing in the 
SO SR. 
Wider information is provided in quarterly publication Basic 
Indicators of Tourism of the SR for Accommodation 
Establishments. 
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T 18-1. Ubytovacie zariadenia  k 31. 12. 
            Accommodation establishments as at Dec. 31

hotely penzióny kempingy
Accommodation 

establishments in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

SR spolu / SR in total 2012 3 643 659 814 70
2013 3 485 650 789 68
2014 3 318 632 765 65
2015 3 724 657 852 63
2016 3 489 657 818 58

Bratislavský kraj 2012 243 114 41 3
2013 233 111 38 3
2014 221 105 37 3
2015 242 108 40 D
2016 241 109 37 D

  Bratislavský kraj 2012 243 114 41 3
2013 233 111 38 3
2014 221 105 37 3
2015 242 108 40 D
2016 241 109 37 D

Západné Slovensko 2012 862 182 229 21
2013 829 180 225 20
2014 791 175 224 19
2015 893 187 246 D
2016 857 190 242 D

  Trnavský kraj 2012 281 70 69 8
2013 276 72 66 8
2014 265 70 65 8
2015 293 72 72 9
2016 267 69 69 9

  Trenčiansky kraj 2012 259 54 74 6
2013 246 50 73 5
2014 234 48 72 5
2015 288 55 77 D
2016 287 60 74 D

  Nitriansky kraj 2012 322 58 86 7
2013 307 58 86 7
2014 292 57 87 6
2015 312 60 97 6
2016 303 61 99 6

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:Ubytovacie 
zariadenia spolu 1)
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-1. Ubytovacie zariadenia  k 31. 12. 
            Accommodation establishments as at Dec. 31

dokončenie End of table

hotely penzióny kempingy
Accommodation 

establishments in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

Stredné Slovensko 2012 1 457 197 308 23

2013 1 376 192 300 22
2014 1 314 187 287 22
2015 1 520 197 328 23
2016 1 415 198 303 20

  Žilinský kraj 2012 930 125 201 15
2013 882 126 198 15
2014 839 120 191 13
2015 970 125 223 13
2016 907 125 202 12

  Banskobystrický kraj 2012 527 72 107 8
2013 494 66 102 7
2014 475 67 96 9
2015 550 72 105 10
2016 508 73 101 8

Východné Slovensko 2012 1 081 166 236 23
2013 1 047 167 226 23
2014 992 165 217 21
2015 1 069 165 238 19
2016 976 160 236 16

  Prešovský kraj 2012 724 110 164 9
2013 701 109 155 10
2014 663 108 151 10
2015 718 108 163 8
2016 671 104 167 6

  Košický kraj 2012 357 56 72 14
2013 346 58 71 13
2014 329 57 66 11
2015 351 57 75 11
2016 305 56 69 10

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (cr3001rr)

1) údaje za súhrnný ukazovateľ aj na úrovni okresov obsahuje tabuľka T 18-5.v elektronickej verzii publikácie / 
    Data on the indicator also at district level is included in the table T 18-5. in electronic version of the publication

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Ubytovacie 
zariadenia spolu 1)

z toho / Of which:
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-2. Kapacita ubytovacích zariadení  k 31. 12. 1)

            Capacity of accommodation establishments as at Dec. 31 1)

hotely penzióny kempingy
Beds in accommodation 
establishments in total 2) Hotels Guest 

houses Campsites

SR spolu / SR in total 2012 201 398 67 045 25 745 40 266
2013 197 747 67 275 24 986 40 583
2014 190 595 67 276 24 387 37 655
2015 198 858 70 625 26 372 37 142
2016 192 218 70 321 25 453 34 326

Bratislavský kraj 2012 27 868 14 445 1 245 5 510
2013 28 143 14 940 1 185 5 510
2014 26 928 14 568 1 191 5 510
2015 28 135 15 302 1 336 D
2016 27 920 14 523 1 136 D

  Bratislavský kraj 2012 27 868 14 445 1 245 5 510
2013 28 143 14 940 1 185 5 510
2014 26 928 14 568 1 191 5 510
2015 28 135 15 302 1 336 D
2016 27 920 14 523 1 136 D

Západné Slovensko 2012 48 760 14 523 6 903 9 634
2013 47 779 14 368 6 893 10 411
2014 45 653 14 796 7 084 8 815
2015 48 241 15 920 7 460 D
2016 47 244 15 853 7 229 D

  Trnavský kraj 2012 16 057 6 891 1 759 2 456
2013 15 942 6 970 1 700 2 456
2014 15 402 7 225 1 700 2 454
2015 16 378 7 303 1 916 2 656
2016 15 795 6 741 1 869 2 656

  Trenčiansky kraj 2012 14 694 3 856 2 228 2 547
2013 14 397 3 582 2 286 3 324
2014 13 291 3 604 2 302 2 126
2015 14 981 4 533 2 424 D
2016 15 259 5 030 2 329 D

  Nitriansky kraj 2012 18 009 3 776 2 916 4 631
2013 17 440 3 816 2 907 4 631
2014 16 960 3 967 3 082 4 235
2015 16 882 4 084 3 120 4 455
2016 16 190 4 082 3 031 4 250

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:Lôžka v ubytovacích 
zariadeniach spolu 2)
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-2. Kapacita ubytovacích zariadení  k 31. 12. 1)

            Capacity of accommodation establishments as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table

hotely penzióny kempingy
Beds in accommodation 
establishments in total 2) Hotels Guest 

houses Campsites

Stredné Slovensko 2012 63 843 20 529 10 093 8 626

2013 61 555 20 234 9 516 8 162
2014 58 989 19 998 9 147 7 350
2015 62 566 21 331 9 948 7 115
2016 61 575 21 727 9 498 7 369

  Žilinský kraj 2012 42 053 13 180 6 519 6 822
2013 40 440 13 157 6 086 6 438
2014 37 973 12 608 5 971 5 268
2015 40 360 13 297 6 773 5 323
2016 40 057 13 695 6 423 5 439

  Banskobystrický kraj 2012 21 790 7 349 3 574 1 804
2013 21 115 7 077 3 430 1 724
2014 21 016 7 390 3 176 2 082
2015 22 206 8 034 3 175 1 792
2016 21 518 8 032 3 075 1 930

Východné Slovensko 2012 60 927 17 548 7 504 16 496
2013 60 270 17 733 7 392 16 500
2014 59 025 17 914 6 965 15 980
2015 59 916 18 072 7 628 15 553
2016 55 479 18 218 7 590 12 396

  Prešovský kraj 2012 34 163 13 129 5 463 3 928
2013 34 131 13 280 5 351 4 212
2014 33 318 13 449 5 087 4 208
2015 33 927 13 687 5 498 3 781
2016 32 291 13 693 5 743 2 461

  Košický kraj 2012 26 764 4 419 2 041 12 568
2013 26 139 4 453 2 041 12 288
2014 25 707 4 465 1 878 11 772
2015 25 989 4 385 2 130 11 772
2016 23 188 4 525 1 847 9 935

1) vrátane miest na voľnej ploche / Including  places on free area

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (cr3001rr)

2) údaje za súhrnný ukazovateľ aj na úrovni okresov obsahuje tabuľka T 18-5.v elektronickej verzii publikácie / 
    Data on the indicator also at district level is included in the table T 18-5. in electronic version of the publication

Lôžka v ubytovacích 
zariadeniach spolu 2)

z toho / Of which:

335
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T 18-3. Návštevníci v ubytovacích zariadeniach
            Visitors in accommodation establishments 

v osobách Persons

hotely penzióny kempingy
Visitors

    in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

SR spolu / SR in total 2012 3 774 062 2 443 497 442 691 93 408
2013 4 048 505 2 678 185 448 420 95 512
2014 3 727 710 2 485 563 395 256 75 825
2015 4 330 249 2 911 894 467 176 92 503
2016 5 023 629 3 344 371 569 831 112 365

Bratislavský kraj 2012 939 328 786 970 15 619 12 653
2013 1 073 854 908 215 14 847 14 350
2014 954 888 792 413 13 960 9 874
2015 1 194 479 1 001 572 20 078 D
2016 1 386 283 1 139 370 27 684 D

  Bratislavský kraj 2012 939 328 786 970 15 619 12 653
2013 1 073 854 908 215 14 847 14 350
2014 954 888 792 413 13 960 9 874
2015 1 194 479 1 001 572 20 078 D
2016 1 386 283 1 139 370 27 684 D

Západné Slovensko 2012 728 201 395 088 132 929 25 912
2013 740 485 407 672 131 447 28 052
2014 749 351 413 073 131 664 29 874
2015 833 635 456 550 144 936 D
2016 939 373 525 826 166 269 D

  Trnavský kraj 2012 266 216 182 605 40 004 6 115
2013 263 709 183 989 37 293 7 225
2014 268 362 188 317 38 717 7 633
2015 297 693 204 174 38 660 11 881
2016 318 524 216 038 42 008 13 695

  Trenčiansky kraj 2012 244 033 101 087 43 784 7 276
2013 238 336 97 748 44 000 8 185
2014 244 114 104 136 46 177 6 169
2015 274 360 117 402 52 344 D
2016 322 020 159 501 53 186 D

  Nitriansky kraj 2012 217 952 111 396 49 141 12 521
2013 238 440 125 935 50 154 12 642
2014 236 875 120 620 46 770 16 072
2015 261 582 134 974 53 932 17 248
2016 298 829 150 287 71 075 15 958

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:Návštevníci 
    spolu 1)
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-3. Návštevníci v ubytovacích zariadeniach
            Visitors in accommodation establishments 

dokončenie End of table
v osobách Persons

hotely penzióny kempingy
Visitors

    in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

Stredné Slovensko 2012 1 158 490 664 043 177 010 31 164

2013 1 219 267 715 919 177 470 32 177
2014 1 120 271 682 844 149 237 25 078
2015 1 295 076 782 366 186 432 30 567
2016 1 496 431 910 665 220 207 28 342

  Žilinský kraj 2012 756 621 435 996 104 842 25 333
2013 819 016 482 082 109 109 27 258
2014 735 470 445 920 87 277 22 931
2015 846 508 510 176 114 029 27 913
2016 975 536 586 385 137 069 25 687

  Banskobystrický kraj 2012 401 869 228 047 72 168 5 831
2013 400 251 233 837 68 361 4 919
2014 384 801 236 924 61 960 2 147
2015 448 568 272 190 72 403 2 654
2016 520 895 324 280 83 138 2 655

Východné Slovensko 2012 948 043 597 396 117 133 23 679
2013 1 014 899 646 379 124 656 20 933
2014 903 200 597 233 100 395 10 999
2015 1 007 059 671 406 115 730 9 186
2016 1 201 542 768 510 155 671 20 195

  Prešovský kraj 2012 664 863 448 639 71 862 7 838
2013 700 248 461 554 79 306 8 817
2014 642 706 441 144 65 251 6 922
2015 740 701 502 093 80 162 8 363
2016 854 528 569 736 105 226 5 742

  Košický kraj 2012 283 180 148 757 45 271 15 841
2013 314 651 184 825 45 350 12 116
2014 260 494 156 089 35 144 4 077
2015 266 358 169 313 35 568 823
2016 347 014 198 774 50 445 14 453

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (cr3001rr)

1) údaje za súhrnný ukazovateľ aj na úrovni okresov obsahuje tabuľka T 18-5.v elektronickej verzii publikácie / 
    Data on the indicator also at district level is included in the table T 18-5. in electronic version of the publication

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Návštevníci 
    spolu 1)

z toho / Of which:
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-4. Prenocovania návštevníkov v ubytovacích zariadeniach
            Overnight stays by visitors in accommodation establishments

hotely penzióny kempingy
Overnight stays 

by visitors in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

SR spolu / SR in total 2012 10 908 200 6 184 287 1 070 065 217 095
2013 11 486 571 6 602 375 1 077 666 224 188
2014 10 900 434 6 366 898 942 059 183 859
2015 12 350 080 7 293 712 1 132 857 216 849
2016 14 138 420 8 230 870 1 379 718 295 474

Bratislavský kraj 2012 1 961 389 1 345 188 42 714 33 572
2013 2 184 586 1 505 054 37 702 40 703
2014 2 024 473 1 344 842 34 946 32 280
2015 2 554 879 1 732 790 49 941 D
2016 3 000 449 1 949 289 62 934 D

  Bratislavský kraj 2012 1 961 389 1 345 188 42 714 33 572
2013 2 184 586 1 505 054 37 702 40 703
2014 2 024 473 1 344 842 34 946 32 280
2015 2 554 879 1 732 790 49 941 D
2016 3 000 449 1 949 289 62 934 D

Západné Slovensko 2012 2 624 958 1 352 376 311 568 62 189
2013 2 661 880 1 389 403 300 213 65 918
2014 2 755 162 1 413 587 295 644 73 017
2015 2 997 500 1 539 326 340 100 D
2016 3 306 447 1 682 367 419 475 D

  Trnavský kraj 2012 1 083 888 806 156 91 388 17 314
2013 1 076 726 823 236 81 683 19 498
2014 1 111 814 857 896 80 705 22 410
2015 1 181 037 896 476 87 388 32 949
2016 1 203 899 897 630 99 579 37 454

  Trenčiansky kraj 2012 964 664 288 704 89 450 14 103
2013 972 493 277 396 96 487 15 640
2014 987 153 287 168 98 357 11 774
2015 1 108 518 340 967 114 959 D
2016 1 274 486 443 812 138 319 D

  Nitriansky kraj 2012 576 406 257 516 130 730 30 772
2013 612 661 288 771 122 043 30 780
2014 656 195 268 523 116 582 38 833
2015 707 945 301 883 137 753 40 651
2016 828 062 340 925 181 577 38 410

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

z toho / Of which:Prenocovania návštevníkov 
spolu 1)
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

T 18-4. Prenocovania návštevníkov v ubytovacích zariadeniach
            Overnight stays by visitors in accommodation establishments

dokončenie End of table

hotely penzióny kempingy
Overnight stays 

by visitors in total 1) Hotels Guest 
houses Campsites

Stredné Slovensko 2012 3 612 752 1 884 234 448 199 66 101

2013 3 733 399 1 986 227 445 678 70 627
2014 3 440 565 1 914 856 377 181 53 858
2015 3 837 556 2 123 749 463 070 65 367
2016 4 391 536 2 481 861 529 907 65 689

  Žilinský kraj 2012 2 270 966 1 187 088 298 366 54 512
2013 2 397 984 1 267 469 304 803 60 483
2014 2 147 499 1 157 199 249 872 49 316
2015 2 440 296 1 321 654 320 884 60 827
2016 2 777 136 1 494 530 366 073 60 082

  Banskobystrický kraj 2012 1 341 786 697 146 149 833 11 589
2013 1 335 415 718 758 140 875 10 144
2014 1 293 066 757 657 127 309 4 542
2015 1 397 260 802 095 142 186 4 540
2016 1 614 400 987 331 163 834 5 607

Východné Slovensko 2012 2 709 101 1 602 489 267 584 55 233
2013 2 906 706 1 721 691 294 073 46 940
2014 2 680 234 1 693 613 234 288 24 704
2015 2 960 145 1 897 847 279 746 21 177
2016 3 439 988 2 117 353 367 402 44 084

  Prešovský kraj 2012 2 112 644 1 330 646 184 816 21 214
2013 2 256 759 1 378 593 208 683 23 781
2014 2 142 701 1 401 214 170 287 15 545
2015 2 362 386 1 535 160 205 555 18 641
2016 2 713 587 1 733 669 273 395 14 798

  Košický kraj 2012 596 457 271 843 82 768 34 019
2013 649 947 343 098 85 390 23 159
2014 537 533 292 399 64 001 9 159
2015 597 759 362 687 74 191 2 536
2016 726 401 383 684 94 007 29 286

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (cr3001rr)

1) údaje za súhrnný ukazovateľ aj na úrovni okresov obsahuje tabuľka T 18-5.v elektronickej verzii publikácie / 
    Data on the indicator also at district level is included in the table T 18-5. in electronic version of the publication

Prenocovania návštevníkov 
spolu 1)

z toho / Of which:
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

G 18-3. Vývoj počtu prenocovaní návštevníkov v ubytovacích zariadeniach v krajoch
             Development of number of overnight stays by visitors in accommodation establishments in regions 

G 18-1. Vývoj počtu lôžok1) v ubytovacích zariadeniach v krajoch k 31. 12. 
             Development of number of beds 1) in accommodation establishments in regions as at Dec. 31

G 18-2. Vývoj počtu návštevníkov v ubytovacích zariadeniach v krajoch
             Development of number of visitors in accommodation establishments in regions 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

tis
. / 

Th
ou

s.

2012 2013 2014 2015 2016

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

tis
. / 

Th
ou

s.

2012 2013 2014 2015 2016

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Bratislavský Trnavský Trenčiansky Nitriansky Žilinský Bansko-
bystrický

Prešovský Košický

tis
. / 

Th
ou

s.

2012 2013 2014 2015 2016

340



CESTOVNÝ RUCH TOURISM

1) vrátane miest na voľnej ploche / Including places on free area

G 18-6. Prenocovania návštevníkov v ubytovacích zariadeniach v krajoch v roku 2016
            Overnight stays by visitors in accommodation establishments in regions in 2016

G 18-4. Lôžka v ubytovacích zariadeniach v krajoch k 31. 12. 2016 1)

            Beds in accommodation establishments in regions as at Dec. 31, 2016 1)

G 18-5. Návštevníci v ubytovacích zariadeniach v krajoch v roku 2016
            Visitors in accommodation establishments in regions in 2016
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CESTOVNÝ RUCH TOURISM

M 18-1. Návštevníci v ubytovacích zariadeniach v okresoch v roku 2016
Visitors in accommodation establishments in districts in 2016
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE  ENVIRONMENT 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Vodovody a kanalizácie zahŕňajú vodohospodárske 
činnosti súvisiace so správou a prevádzkou vodovodov 
a kanalizácií, t. j. výrobu a rozvod pitnej vody, odvádzanie 
odpadových vôd a ich čistenie. 
 
Uvedené údaje o odpade vznikajúcom na území Sloven-
skej republiky sa zisťujú v súlade so zákonom č. 79/2015 
o odpadoch, vyhláškou č. 371/2015, ktorou sa vykonávajú 
niektoré ustanovenia zákona o odpadoch,  vyhláškou 
365/2015, ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov 
a vyhláškou č. 366/2015 o evidenčnej povinnosti a ohlaso-
vacej povinnosti. 
Údaje o emisiách základných znečisťujúcich látok sa 
týkajú znečisťovania ovzdušia škodlivinami z priemyslu, 
energetiky, poľnohospodárstva, dopravy a bytovo-
komunálnej sféry. Kvalita ovzdušia závisí od množstva 
emisií z jednotlivých zdrojov znečisťovania ovzdušia. 
Hodnoty emisií sú len za stacionárne zdroje znečistenia. 

Water-supply and sewage systems include water mana-
gement activities related to the administration and opera-
tion of water-supply and sewage systems, i. e. production 
and distribution of drinking water and drainage of sewage 
water and its purification. 
Data on waste originating on the territory of the Slovak 
Republic are obtained according to the Act on Waste No 
79/2015 and Regulations of the Ministry of Environment of 
the SR - 371/2015 on implementing certain provisions of 
the Act on Waste, 365/2015 on establishing the Catalogue 
of Wastes and 366/2015 on reporting obligations. 
 
Data on emissions of major pollutants covers pollution of 
air by injurants produced by industry, energetics, agricultu-
re, transport, housing and municipal spheres. The quality 
of air depends on the level of emissions from individual 
sources of air pollution. Values of emissions are only for 
stationary sources of pollution.  

Definície Definitions 

Voda určená na realizáciu zahŕňa množstvo pitnej vody 
vyrobenej vo vlastných vodohospodárskych zariadeniach 
po pripočítaní množstva pitnej vody prevzatej a odpočítaní 
množstva pitnej vody odovzdanej. 
Voda fakturovaná zahŕňa množstvo pitnej vody predanej 
priamym odberateľom. 
Voda nefakturovaná zahŕňa straty vody v potrubnej sieti, 
vlastnú spotrebu vody a prípadné bezodplatné dodávky 
vody, napríklad na protipožiarne účely. 
Čistiarne odpadových vôd sú objekty a zariadenia 
slúžiace na čistenie odpadových vôd s mechanickým 
a biologickým stupňom čistenia, prípadne s tzv. tretím 
stupňom čistenia, t. j. s mechanicko-biologickým dočisťo-
vaním. Za čistiarne sa nepovažujú zariadenia pre hrubé 
predčisťovanie odpadových vôd (česlá, lapače piesku, 
lapače olejov a pod.), septiky, žumpy a jednoduché zaria-
denia, ktoré sa pravidelne nesledujú a neobsluhujú. 
Podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných 
vodovodov predstavuje podiel obyvateľov zásobovaných 
vodou z verejných vodovodov (v správe organizácií zaobe-
rajúcich sa výrobou a rozvodom vody alebo obecných 
úradov) trvale bývajúcich v domoch pripojených na verejný 
vodovod alebo zásobovaných vodou z verejných stojanov 
na celkovom počte obyvateľov. 
 
Podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizáciu 
predstavuje podiel obyvateľov trvale bývajúcich v domoch, 
ktoré sú pripojené na verejnú kanalizačnú sieť, bez ohľadu 
na subjekt, ktorý uvedenú sieť spravuje, na celkovom 
počte obyvateľov.  

Water intended for realization involves the volume of 
drinking water produced by own water management estab-
lishments after adding the volume of drinking water taken 
and deducting the volume of drinking water given.  
Invoiced water includes the volume of drinking water sold 
to direct customers. 
Non-invoiced water includes losses of the water in the 
pipe network, own water consumption or possible free 
water supplies, e.g. for fire protection purposes. 
Waste water treatment plants are facilities purifying 
sewage water, applying mechanical and biological way of 
purification or the so-called third stage of purification 
applying mechanical and biological additional purification. 
Waste water treatment plants do not include facilities for 
rough pre-purification of sewage (sand-traps, oil-traps, 
etc.), septic tanks, cesspools and simple facilities not 
observed and served regularly. 
Share of population supplied by water from public 
water-supply systems represents the share of population 
being supplied from public water-supply systems (in admi-
nistration of organisations ensuring production and sup-
plies of drinking water or in administration of municipal 
offices), who live permanently in houses connected to 
public water-supply systems or are supplied with water 
from public water tanks on total population. 
The share of population connected up to public sewa-
ge systems represents the share of population living in 
houses permanently connected to public sewage system 
regardless of the subject administrating mentioned system 
on total population. 
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Dĺžka vodovodnej siete je celková dĺžka vodovodnej 
siete bez dĺžky vodovodných prípojok vrátane dĺžky privá-
dzačov a zásobovacej siete podľa stavu ku koncu sledo-
vaného roka. 
Dĺžka kanalizačnej siete je celková dĺžka kanalizačnej 
siete v km bez kanalizačných prípojok. Kanalizačnou 
sieťou sa rozumie sústava stok, ktoré umožňujú neškodné 
odvádzanie dažďových, splaškových a priemyselných 
odpadových vôd zo sledovaného územia.  
Množstvo vypúšťaných odpadových vôd predstavuje 
celkové množstvo vypúšťaných odpadových vôd do vod-
ných tokov cez verejnú kanalizáciu. U odberateľov, ktorí 
používajú vodu z verejných vodovodov sa predpokladá, že 
odberateľ vypúšťa do kanalizačnej siete také množstvo 
odpadovej vody, aké podľa merania alebo výpočtov odo-
bral. Ak odberateľ odobratú vodu v prevažnej miere spo-
trebuje (napr. pivovary, poľnohospodárstvo a pod.), stano-
ví sa množstvo vypúšťanej vody spravidla technickým 
(odborným) výpočtom. Ak odberateľ vypúšťa do verejnej 
kanalizácie vodu aj z iných zdrojov než z verejných vodo-
vodov, stanoví sa množstvo vypúšťanej vody podľa pre-
ukázaného celkového odberu vody zo všetkých používa-
ných zdrojov.  
Množstvo čistených odpadových vôd predstavuje 
celkové množstvo odpadových vôd čistených v čistiarňach 
odpadových vôd. Nie je rozhodujúce, či celé množstvo 
odpadových vôd prešlo všetkými stupňami čistenia. 
Odpad je podľa zákona č. 79/2015 o odpadoch hnuteľná 
vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej 
zbaviť alebo je v súlade s týmto zákonom alebo osobitnými 
predpismi povinný sa jej zbaviť.  
Komunálny odpad je odpad z domácností vznikajúci na 
území obce pri činnosti fyzických osôb a tiež odpad po-
dobných vlastností a zloženia, ktorého pôvodcom je práv-
nická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ (okrem 
odpadu vznikajúceho pri bezprostrednom výkone činností 
tvoriacich predmet podnikania). Patria sem aj odpady zo 
záhrad, chát, chalúp, z garáží, parkovacích stojísk a všetky 
odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií 
a priestranstiev, pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov 
a cintorínov. Podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., 
ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, sa odpad zo 
septikov a žúmp nezatrieďuje do kategórie komunálne 
odpady. 
 

Length of water-supply system is the total length of 
water-supply systems in km without water pipe con-
nections but including a length of supply conduits and 
supply systems by state to the end of the reference year.  
Length of sewage system includes total length of sewage 
system in km excluding sewage pipe connections. Sewage 
systems include a system of sewers enabling harmless 
drainage of rain, sewage and industrial waste waters from 
surveyed territory. 
Quantity of discharged waste water represents the total 
volume of waste water flowed into the public sewage 
systems. Concerning consumers utilising water from public 
water supply systems it is supposed, that consumer outlets 
such quantity of water into sewage systems as, according 
to the measurements, he took off from water supply sys-
tems. If consumer mostly consumes withdrawn water (e.g. 
breweries, agriculture), a quantity of outlet water is deter-
mined by technical (special) calculation. If consumer 
outlets water from other sources different from public water 
supply systems into the public sewage systems, a quantity 
of outlet water is determined by indicated total withdrawal 
of water from all utilised sources.  
 
Quantity of treated waste water represents the total 
volume of waste water treated in sewage treatment plants. 
It is not decisive if the whole volume of waste water passes 
through all levels of treatment (purification). 
Waste is defined in the Act on Waste No 79/2015 as a 
movable object or substance which the holder discards, 
intends to discard or is obliged to discard according to the 
Act on Waste or specific regulations. 
Municipal waste is household waste generated in a muni-
cipality by activities of individuals and waste of a similar 
nature generated by activities of legal entities or individuals 
– entrepreneurs (except waste which is generated by their 
productive activities). Included in municipal waste is also 
waste from gardens, cottages/cabins, carports as well as 
waste generated by the cleaning activities of the municipa-
lity (cleaning public roads and areas) and by maitanance of 
public vegetation including parks and cemeteries. Accor-
ding to the Regulation of the Ministry of Environment of the 
SR No 365/2015 on establishing the Catalogue of Wastes, 
waste from sinks and cesspits is not included in category 
of municipal waste. 

Zdroj údajov Source 

Údaje o komunálnych odpadoch z obcí sú výsledkom 
spracovania štatistického zisťovania ŠÚ SR. Údaje 
o odpadoch vzniknutých v hospodárstve SR sa čerpajú 
z administratívnych zdrojov Ministerstva životného pro-
stredia SR.  
 

The source of data on municipal waste is the statistical 
survey conducted by the SO SR. Data on waste from 
economic activities of the SR is obtained from administrati-
ve sources of the Ministry of Environment of the SR.  
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Širšie informácie možno získať v publikáciách Odpady 
v Slovenskej republike a Životné prostredie v SR – vybra-
né ukazovatele. 
Všetky údaje o kvalite ovzdušia sa čerpajú z podkladov 
Slovenského hydrometeorologického ústavu, kde možno 
získať aj ďalšie informácie. 
Údaje o vodnom hospodárstve sú preberané ako adminis-
tratívne údaje z Výskumného ústavu vodného hospodár-
stva (VÚVH). Údaje o kvalite vody sa čerpajú z podkladov 
Slovenského hydrometeorologického ústavu a Štátneho 
zdravotného ústavu. 
Širšie informácie možno získať z vyššie uvedených orga-
nizácií. 

Wider information is provided in the publications Waste in 
the SR and Environment in the SR – Selected Indicators. 
 
All data on air quality is obtained from the Slovak Hydro-
meteorological Institute, where further information is avai-
lable. 
Data on water management is taken as administrative data 
from the Water Research Institute (WRI). Data on water 
quality is taken from the Slovak Hydrometeorological 
Institute and the State Health Institute.  
 
Wider information is provided in the organizations men-
tioned above. 
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T 19-1. Verejné vodovody a kanalizácie k 31. 12. 1)

            Public water-supply and sewage systems as at Dec. 31 1)

Vodovodná
sieť 
(km)

Kanalizačná
sieť 
(km)

Čistiarne 
odpadových 

vôd

Obyvatelia
 zásobovaní vodou 

z verejných vodovodov 

Obyvatelia 
v domoch napojených na 
verejnú kanalizačnú sieť  

(%) (%)
Water-supply 

system
(km)

Sewage 
system

(km)

Waste water 
treatment 

plants

Population supplied by 
water from public water-

supply system

Population in houses 
connected up to public 

sewage system
(%) (%)

SR spolu / SR in total 2012 29 088 11 654 631 87,0 62,4
2013 29 211 12 045 648 87,4 63,5
2014 29 438 12 564 692 87,7 64,7
2015 29 674 12 834 686 88,2 65,1
2016 30 079 13 731 690 88,6 66,3

Bratislavský kraj 2012 2 316 1 495 35 96,8 87,4
2013 2 344 1 530 35 97,0 87,7
2014 2 372 1 571 35 97,3 88,2
2015 2 401 1 630 34 96,9 88,1
2016 2 433 1 691 33 97,4 88,6

  Bratislavský kraj 2012 2 316 1 495 35 96,8 87,4
2013 2 344 1 530 35 97,0 87,7
2014 2 372 1 571 35 97,3 88,2
2015 2 401 1 630 34 96,9 88,1
2016 2 433 1 691 33 97,4 88,6

Západné Slovensko 2012 10 513 3 825 185 89,3 56,3
2013 10 544 3 938 188 89,8 56,9
2014 10 611 4 228 222 89,9 58,7
2015 10 648 4 292 220 90,3 59,4
2016 10 750 4 654 211 90,6 60,8

  Trnavský kraj 2012 2 751 1 609 56 87,8 60,3
2013 2 719 1 626 56 88,4 62,3
2014 2 725 1 727 65 88,7 64,3
2015 2 720 1 748 66 89,0 65,5
2016 2 732 1 821 64 89,1 66,3

  Trenčiansky kraj 2012 3 025 937 59 89,8 59,6
2013 3 029 949 60 90,1 59,8
2014 3 054 1 059 70 90,2 61,8
2015 3 065 1 054 70 90,4 62,2
2016 3 129 1 213 66 91,0 64,8

  Nitriansky kraj 2012 4 737 1 279 70 90,2 50,2
2013 4 796 1 363 72 90,6 50,1
2014 4 832 1 442 87 90,6 51,5
2015 4 863 1 490 84 91,1 51,9
2016 4 889 1 620 81 91,5 52,9

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 19-1. Verejné vodovody a kanalizácie k 31. 12. 1)

            Public water-supply and sewage systems as at Dec. 31 1)

dokončenie End of table

Vodovodná
sieť 
(km)

Kanalizačná
sieť 
(km)

Čistiarne 
odpadových 

vôd

Obyvatelia
 zásobovaní vodou 

z verejných vodovodov 

Obyvatelia 
v domoch napojených na 
verejnú kanalizačnú sieť  

(%) (%)
Water-supply 

system
(km)

Sewage 
system

(km)

Waste water 
treatment 

plants

Population supplied by 
water from public water-

supply system

Population in houses 
connected up to public 

sewage system
(%) (%)

Stredné Slovensko 2012 7 946 2 859 182 87,9 61,4
2013 7 997 2 999 183 88,1 62,9
2014 8 058 3 116 196 88,4 63,4
2015 8 115 3 133 192 88,7 63,2
2016 8 270 3 439 197 89,0 64,1

  Žilinský kraj 2012 3 908 1 768 71 89,5 62,2
2013 3 946 1 876 68 89,7 63,9
2014 3 981 1 938 71 90,1 64,8
2015 4 003 1 957 69 90,3 64,7
2016 4 091 2 213 68 90,5 66,3

  Banskobystrický kraj 2012 4 038 1 091 111 86,2 60,5
2013 4 051 1 123 115 86,4 61,7
2014 4 077 1 178 125 86,7 61,8
2015 4 112 1 176 123 87,1 61,5
2016 4 179 1 226 129 87,4 61,7

Východné Slovensko 2012 8 313 3 475 229 79,8 60,7
2013 8 326 3 578 242 80,3 62,7
2014 8 397 3 649 239 80,8 63,4
2015 8 510 3 779 240 82,0 64,3
2016 8 626 3 947 249 82,4 65,4

  Prešovský kraj 2012 4 298 2 053 148 78,8 60,8
2013 4 225 2 090 156 79,5 63,9
2014 4 232 2 152 155 79,9 64,9
2015 4 260 2 212 153 80,4 66,0
2016 4 292 2 268 157 80,8 67,4

  Košický kraj 2012 4 015 1 422 81 80,8 60,7
2013 4 101 1 488 86 81,2 61,5
2014 4 165 1 497 84 81,7 61,9
2015 4 250 1 567 87 83,6 62,5
2016 4 334 1 679 92 84,0 63,4

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vh3001rr, vh3002rr ,vh3003rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

1) vodovody a kanalizácie v správe podnikov Vodární a kanalizácií a v správe obcí / Water-supply and sewage systems
    in charge of the Water and Sewage companies and municipalities         
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T 19-2. Rozvod a čistenie vody 1)

            Distribution and purification of water 1)

tis. m3 Thous. m 3

Voda 
určená 

na realizáciu

Voda
fakturovaná

spotrebiteľom

Voda 
nefakturovaná

Vypúšťaná
odpadová voda

Čistená
odpadová voda

Water
for realization

Water 
invoiced 

to consumers

Non-invoiced 
water

Waste water 
discharged

Waste water
treated

SR spolu / SR in total 2012 305 573 206 350 99 224 388 919 380 977
2013 293 929 200 206 93 723 450 563 441 993
2014 285 531 197 126 88 405 436 570 430 093
2015 288 125 199 807 88 320 412 266 407 138
2016 286 542 202 693 83 849 432 478 428 456

Bratislavský kraj 2012 64 978 40 598 24 380 56 016 55 996
2013 60 298 39 083 21 214 67 049 67 040
2014 57 092 39 491 17 601 57 447 57 703
2015 57 228 39 711 17 518 61 767 61 767
2016 55 786 40 556 15 230 64 784 64 784

  Bratislavský kraj 2012 64 978 40 598 24 380 56 016 55 996
2013 60 298 39 083 21 214 67 049 67 040
2014 57 092 39 491 17 601 57 447 57 703
2015 57 228 39 711 17 518 61 767 61 767
2016 55 786 40 556 15 230 64 784 64 784

Západné Slovensko 2012 100 399 69 615 30 784 101 990 100 139
2013 97 080 67 046 30 034 121 613 118 616
2014 95 709 65 607 30 101 118 660 116 561
2015 97 346 66 549 30 798 112 614 111 759
2016 98 922 67 569 31 353 115 843 114 568

  Trnavský kraj 2012 33 018 22 879 10 140 33 736 33 632
2013 32 112 22 437 9 675 37 535 37 419
2014 32 600 22 369 10 230 38 808 38 484
2015 33 521 22 837 10 684 38 933 38 933
2016 33 959 23 016 10 943 38 692 38 692

  Trenčiansky kraj 2012 31 097 21 996 9 100 32 979 32 961
2013 29 207 20 620 8 587 39 469 39 443
2014 28 214 19 633 8 581 39 703 39 672
2015 28 586 20 001 8 586 36 452 36 452
2016 29 645 20 788 8 857 37 505 37 505

  Nitriansky kraj 2012 36 284 24 740 11 544 35 275 33 546
2013 35 761 23 989 11 772 44 609 41 754
2014 34 895 23 605 11 290 40 149 38 405
2015 35 239 23 711 11 528 37 229 36 374
2016 35 318 23 765 11 553 39 646 38 371

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 19-2. Rozvod a čistenie vody 1)

            Distribution and purification of water 1)

dokončenie End of table

tis. m3 Thous. m 3

Voda 
určená 

na realizáciu

Voda
fakturovaná

spotrebiteľom

Voda 
nefakturovaná

Vypúšťaná
odpadová voda

Čistená
odpadová voda

Water
for realization

Water 
invoiced 

to consumers

Non-invoiced 
water

Waste water 
discharged

Waste water
treated

Stredné Slovensko 2012 72 933 48 694 24 239 135 567 132 064
2013 70 437 47 415 23 022 151 936 148 703
2014 68 430 46 328 22 102 156 103 152 867
2015 69 833 47 252 22 581 142 525 139 721
2016 68 696 47 301 21 395 147 201 145 022

  Žilinský kraj 2012 35 914 25 584 10 330 90 129 89 896
2013 34 921 25 039 9 882 95 046 94 849
2014 34 355 24 699 9 656 98 488 98 511
2015 34 918 25 001 9 917 92 845 92 845
2016 34 650 25 292 9 358 95 600 95 600

  Banskobystrický kraj 2012 37 019 23 110 13 909 45 438 42 168
2013 35 516 22 376 13 140 56 890 53 854
2014 34 075 21 629 12 446 57 615 54 356
2015 34 915 22 251 12 664 49 680 46 876
2016 34 046 22 009 12 037 51 601 49 422

Východné Slovensko 2012 67 263 47 443 19 821 95 346 92 778
2013 66 114 46 662 19 453 109 965 107 634
2014 64 300 45 700 18 601 104 360 102 962
2015 63 718 46 295 17 423 95 360 93 891
2016 63 138 47 267 15 871 104 650 104 082

  Prešovský kraj 2012 30 438 22 825 7 614 47 199 46 553
2013 29 894 22 574 7 321 54 582 54 142
2014 29 074 21 940 7 135 53 765 53 453
2015 29 025 22 260 6 765 49 706 49 643
2016 29 034 22 825 6 209 52 691 52 628

  Košický kraj 2012 36 825 24 618 12 207 48 147 46 225
2013 36 220 24 088 12 132 55 383 53 492
2014 35 226 23 760 11 466 50 595 49 509
2015 34 693 24 035 10 658 45 654 44 248
2016 34 104 24 442 9 662 51 959 51 454

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vh3002rr ,vh3003rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

1) vodovody a kanalizácie v správe podnikov Vodární a kanalizácií a v správe obcí / Water-supply and sewage systems
    in charge of the Water and Sewage companies and municipalities         
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T 19-3. Komunálny odpad z obcí podľa podskupín katalógu odpadov
            Municipal waste by subgroups of Waste Catalogue

t Tons

z toho / Of which: 
nebezpečné 

odpady

Municipal 
waste 
in total

Separately collected 
fractions of waste

Hazardous 
waste

Garden and 
park waste

Other 
municipal 

waste

Small scale 
construction 

waste

SR spolu / SR in total 2012 1 750 775 165 607 5 862 106 970 1 383 992 94 206
2013 1 744 429 168 088 5 672 108 424 1 368 130 99 786
2014 1 830 167 190 589 5 575 131 972 1 410 424 97 182
2015 1 888 456 219 936 6 057 144 011 1 420 234 104 275
2016 1 953 478 328 074 7 216 144 403 1 417 049 63 952

Bratislavský kraj 2012 258 625 29 418 808 13 578 199 594 16 034
2013 262 437 31 841 740 18 369 198 946 13 281
2014 277 328 36 335 706 20 939 206 216 13 837
2015 291 229 35 830 700 28 269 214 524 12 606
2016 292 857 39 318 744 23 240 222 510 7 790

  Bratislavský kraj 2012 258 625 29 418 808 13 578 199 594 16 034
2013 262 437 31 841 740 18 369 198 946 13 281
2014 277 328 36 335 706 20 939 206 216 13 837
2015 291 229 35 830 700 28 269 214 524 12 606
2016 292 857 39 318 744 23 240 222 510 7 790

Západné Slovensko 2012 684 344 55 889 2 258 49 723 535 108 43 623
2013 683 382 60 476 2 360 44 728 527 259 50 919
2014 728 535 73 230 2 449 56 793 553 110 45 402
2015 731 823 91 084 2 335 55 908 540 362 44 469
2016 765 528 122 497 2 759 62 688 549 005 31 338

  Trnavský kraj 2012 232 354 18 549 750 19 513 175 418 18 873
2013 231 574 23 649 850 14 713 173 033 20 179
2014 243 865 26 892 878 21 380 179 299 16 295
2015 247 482 30 732 767 18 576 180 800 17 375
2016 268 070 43 820 891 23 533 184 162 16 554

  Trenčiansky kraj 2012 194 819 21 521 847 10 631 150 918 11 749
2013 200 094 21 949 799 9 190 149 181 19 774
2014 211 721 27 449 859 11 524 157 599 15 149
2015 206 195 31 816 902 11 622 150 271 12 487
2016 206 541 36 358 916 10 195 154 511 5 478

  Nitriansky kraj 2012 257 171 15 819 661 19 579 208 772 13 002
2013 251 714 14 878 711 20 825 205 044 10 966
2014 272 949 18 890 712 23 889 216 213 13 958
2015 278 145 28 536 666 25 711 209 291 14 608
2016 290 916 42 319 952 28 959 210 332 9 306

Komunálny 
odpad 
spolu

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

v tom / *Of which: 
separovane 

zbierané zložky 
komun. odpadov

odpady 
zo záhrad 
a parkov

komunálne 
odpady

 iné

drobné 
stavebné 
odpady
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T 19-3. Komunálny odpad z obcí podľa podskupín katalógu odpadov
            Municipal waste by subgroups of Waste Catalogue

dokončenie End of table
t Tons

z toho / Of which: 
nebezpečné 

odpady

Municipal 
waste 
in total

Separately collected 
fractions of waste

Hazardous 
waste

Garden and 
park waste

Other 
municipal 

waste

Small scale 
construction 

waste

Stredné Slovensko 2012 394 327 46 819 1 636 21 087 314 042 12 379
2013 384 167 45 005 1 449 20 688 304 147 14 327
2014 404 857 48 677 1 457 25 655 312 727 17 798
2015 414 130 57 279 1 489 24 410 315 854 16 587
2016 441 750 84 206 2 102 28 592 318 646 10 307

  Žilinský kraj 2012 213 069 22 885 1 049 8 785 174 939 6 460
2013 212 635 26 209 877 8 942 168 094 9 390
2014 219 483 26 444 820 10 287 172 948 9 805
2015 229 218 32 705 845 10 295 176 133 10 085
2016 238 509 42 036 1 140 11 349 177 693 7 431

  Banskobystrický kraj 2012 181 258 23 934 587 12 302 139 103 5 919
2013 171 532 18 795 572 11 746 136 054 4 938
2014 185 374 22 233 636 15 368 139 780 7 994
2015 184 912 24 574 643 14 115 139 722 6 502
2016 203 241 42 170 962 17 243 140 953 2 876

Východné Slovensko 2012 413 479 33 481 1 160 22 581 335 248 22 169
2013 414 442 30 767 1 124 24 638 337 778 21 259
2014 419 447 32 347 963 28 585 338 370 20 144
2015 451 273 35 743 1 534 35 424 349 494 30 612
2016 453 343 82 053 1 611 29 884 326 888 14 518

  Prešovský kraj 2012 199 338 14 772 577 11 786 161 148 11 632
2013 198 123 15 129 571 10 386 162 093 10 514
2014 199 549 15 355 519 12 912 161 707 9 574
2015 216 867 18 704 992 13 916 171 166 13 082
2016 226 144 33 803 1 070 17 020 168 145 7 175

  Košický kraj 2012 214 141 18 709 583 10 796 174 100 10 537
2013 216 320 15 637 553 14 252 175 685 10 746
2014 219 898 16 992 444 15 673 176 663 10 571
2015 234 406 17 039 542 21 508 178 328 17 531
2016 227 199 48 250 541 12 864 158 743 7 343

komunálne 
odpady

 iné

odpady 
zo záhrad 
a parkov

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (zp3001rr)

Komunálny 
odpad 
spolu

Rok
Year

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

drobné 
stavebné 
odpady

separovane 
zbierané zložky 
komun. odpadov

v tom / *Of which: 
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T 19-4. Relatívne ukazovatele o nakladaní s komunálnym odpadom
             Relative indicators of treatment with municipal waste

spätné  získavanie orgaických 
látok vr. kompostovania

materiálovo

Municipal waste 
per capita (kg/capita)

Disposed Recovered Reclamation of organic 
substances and composting

Material 
recycling

SR spolu / SR in total 2012 323,76 240,79 82,65 27,47 23,04
2013 322,24 227,39 89,53 26,96 13,59
2014 337,81 233,40 98,73 27,13 9,41
2015 348,33 240,54 105,79 34,96 13,30
2016 359,77 237,57 119,43 32,77 35,75

Bratislavský kraj 2012 424,25 153,47 268,79 9,20 6,84
2013 426,36 138,32 278,33 11,74 2,55
2014 446,02 142,82 298,05 12,16 1,77
2015 463,39 144,86 316,92 17,08 1,50
2016 459,42 140,83 297,56 15,52 16,58

Bratislavský kraj 2012 424,25 153,47 268,79 9,20 6,84
2013 426,36 138,32 278,33 11,74 2,55
2014 446,02 142,82 298,05 12,16 1,77
2015 463,39 144,86 316,92 17,08 1,50
2016 459,42 140,83 297,56 15,52 16,58

Západné Slovensko 2012 372,19 318,95 53,20 60,26 33,48
2013 371,93 305,38 65,35 51,34 16,26
2014 397,03 316,48 71,11 45,75 14,33
2015 399,25 319,23 77,82 55,23 21,05
2016 418,03 322,22 95,63 52,55 45,68

  Trnavský kraj 2012 417,87 359,57 58,29 56,22 32,91
2013 415,68 344,93 70,42 43,39 12,82
2014 437,49 334,96 88,40 38,96 16,88
2015 442,65 355,43 86,99 49,83 17,32
2016 478,35 367,96 110,22 43,35 53,52

  Trenčiansky kraj 2012 328,16 274,36 53,78 54,74 37,51
2013 337,55 264,71 72,44 59,33 16,03
2014 357,74 277,70 71,95 49,94 14,98
2015 349,22 272,00 71,81 60,04 28,24
2016 350,46 272,54 77,69 50,43 47,33

  Nitriansky kraj 2012 373,26 324,59 48,58 69,45 30,18
2013 366,11 308,40 55,14 50,52 20,07
2014 398,05 334,93 56,33 49,79 10,38
2015 406,99 330,43 75,51 56,36 18,66
2016 426,85 327,58 99,14 62,41 37,40

Recovered municipal waste (%)
z toho / Of which: 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zhodnotený komunálny odpad (%)Komunálny odpad 
na obyvateľa 

(kg/obyv.) zneškodnený zhodnotený

354

vachov
Odtlačok



ŽIVOTNÉ PROSTREDIE ENVIRONMENT

T 19-4. Relatívne ukazovatele o nakladaní s komunálnym odpadom
             Relative indicators of treatment with municipal waste

dokončenie End of table

spätné  získavanie orgaických 
látok vr. kompostovania

materiálovo

Municipal waste 
per capita (kg/capita)

Disposed Recovered Reclamation of organic 
substances and composting

Material 
recycling

Stredné Slovensko 2012 292,27 246,31 45,91 45,65 52,68
2013 285,01 225,37 45,42 43,39 30,05
2014 300,66 233,04 62,53 42,25 14,01
2015 308,11 245,35 60,00 54,74 23,51
2016 329,04 244,16 84,50 42,28 55,16

  Žilinský kraj 2012 308,86 267,86 40,95 43,55 54,89
2013 308,05 256,95 49,87 35,20 37,34
2014 317,85 248,16 66,23 34,19 18,43
2015 332,14 265,15 62,41 46,90 28,43
2016 345,46 264,76 80,38 40,57 55,89

  Banskobystrický kraj 2012 274,92 223,75 51,10 47,41 50,83
2013 260,83 192,23 40,74 53,92 20,69
2014 282,58 217,12 58,63 51,82 8,76
2015 282,76 224,46 57,46 63,72 17,86
2016 311,66 222,35 88,86 43,93 54,46

Východné Slovensko 2012 256,80 179,98 76,60 16,58 21,41
2013 257,01 174,20 81,89 16,92 17,86
2014 259,81 174,15 83,54 20,25 12,27
2015 279,27 184,49 93,48 28,82 16,10
2016 280,09 174,43 105,19 25,29 33,95

  Prešovský kraj 2012 244,11 214,72 29,05 57,27 42,25
2013 242,16 207,47 33,76 43,41 30,81
2014 243,53 203,43 36,80 46,20 12,05
2015 264,39 221,25 42,37 54,85 26,12
2016 275,30 211,33 63,93 43,01 54,09

  Košický kraj 2012 269,87 144,22 125,55 6,90 16,45
2013 272,31 139,94 131,47 9,91 14,43
2014 276,58 143,96 131,71 12,78 12,33
2015 294,61 146,59 146,18 21,04 13,10
2016 285,03 136,40 147,71 17,38 24,97

Zhodnotený komunálny odpad (%)
Recovered municipal waste (%)

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (zp3002rr)

zhodnotenýSR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Komunálny odpad 
na obyvateľa 

(kg/obyv.) zneškodnený

z toho / Of which: 
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T 19-5. Emisie základných znečisťujúcich látok 1) 2)

t/rok Tons/year

Particulates Sulphur dioxide Nitrogen oxides 3) Carbon monoxide  3)

SR spolu / SR in total 2012 35 375,6 58 297,8 39 683,9 176 349,0
2013 36 021,3 52 759,7 38 410,1 173 818,6
2014 35 125,4 45 192,5 36 852,2 187 474,3
2015 35 751,4 67 468,0 37 326,6 187 904,7
2016 32 375,9 26 948,8 33 824,6 186 289,8

Bratislavský kraj 2012 765,6 3 485,2 4 779,2 2 547,6
2013 775,6 2 275,3 4 606,9 2 851,6
2014 732,5 2 485,2 4 299,3 2 851,4
2015 720,4 2 430,7 4 470,4 3 145,5
2016 680,2 3 097,3 4 817,9 3 023,5

  Bratislavský kraj 2012 765,6 3 485,2 4 779,2 2 547,6
2013 775,6 2 275,3 4 606,9 2 851,6
2014 732,5 2 485,2 4 299,3 2 851,4
2015 720,4 2 430,7 4 470,4 3 145,5
2016 680,2 3 097,3 4 817,9 3 023,5

Západné Slovensko 2012 9 234,0 34 845,5 11 033,9 19 413,0
2013 9 489,6 32 481,5 10 841,3 19 179,0
2014 9 312,9 26 038,4 10 695,7 19 850,1
2015 9 811,0 48 140,4 11 377,4 19 901,8
2016 8 675,7 7 511,4 9 040,7 19 539,3

  Trnavský kraj 2012 1 886,0 497,7 1 630,4 2 963,1
2013 1 933,9 602,4 1 666,8 2 945,7
2014 1 893,6 576,0 1 538,3 2 671,3
2015 1 956,5 579,5 1 636,8 2 808,0
2016 1 810,2 554,2 1 575,8 2 657,4

  Trenčiansky kraj 2012 4 171,5 33 947,5 6 959,8 10 918,2
2013 4 300,6 31 489,6 6 675,9 10 502,4
2014 4 274,6 25 104,8 6 837,2 11 762,2
2015 4 563,4 47 184,2 7 262,6 10 981,6
2016 3 831,0 6 609,4 5 010,7 10 847,9

  Nitriansky kraj 2012 3 176,5 400,3 2 443,7 5 531,7
2013 3 255,2 389,6 2 498,5 5 730,8
2014 3 144,6 357,7 2 320,2 5 416,6
2015 3 291,2 376,7 2 478,1 6 112,2
2016 3 034,6 347,8 2 454,2 6 034,1

            Emissions of major pollutants 1) 2)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Tuhé emisie Oxid siričitý Oxidy dusíka 3) Oxid uhoľnatý 3)
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T 19-5. Emisie základných znečisťujúcich látok 1) 2)

dokončenie End of table
t/rok Tons/year

Particulates Sulphur dioxide Nitrogen oxides 3) Carbon monoxide  3)

Stredné Slovensko 2012 13 729,3 6 810,1 10 060,0 39 794,0
2013 13 997,4 6 470,7 9 627,9 37 872,2
2014 13 512,9 6 133,0 8 948,1 37 988,9
2015 13 919,0 5 686,1 9 152,6 37 746,4
2016 12 687,7 7 103,5 8 725,3 40 401,9

  Žilinský kraj 2012 6 875,3 2 597,6 4 856,9 12 528,0
2013 7 079,8 2 306,1 4 365,1 12 223,0
2014 6 781,7 2 073,1 4 105,2 11 731,6
2015 6 911,7 2 195,8 4 339,7 11 174,5
2016 6 296,8 2 259,4 4 241,1 11 639,5

  Banskobystrický kraj 2012 6 853,9 4 212,5 5 203,2 27 266,0
2013 6 917,6 4 164,6 5 262,7 25 649,1
2014 6 731,2 4 059,9 4 842,9 26 257,2
2015 7 007,3 3 490,3 4 812,9 26 571,8
2016 6 390,9 4 844,2 4 484,2 28 762,4

Východné Slovensko 2012 11 646,8 13 157,0 13 810,8 114 594,4
2013 11 758,6 11 532,2 13 334,1 113 915,8
2014 11 567,2 10 535,9 12 909,1 126 783,9
2015 11 301,0 11 210,8 12 326,2 127 111,0
2016 10 332,3 9 236,7 11 240,7 123 325,1

  Prešovský kraj 2012 4 799,6 1 987,5 2 620,7 7 128,3
2013 4 846,3 1 787,9 2 446,8 7 349,3
2014 4 722,0 1 918,9 2 236,8 6 900,9
2015 4 843,1 1 825,5 2 356,9 7 277,5
2016 4 363,8 1 645,4 2 191,7 6 363,3

  Košický kraj 2012 6 847,2 11 169,5 11 190,1 107 466,1
2013 6 912,4 9 744,4 10 887,3 106 566,5
2014 6 845,2 8 617,0 10 672,2 119 883,0
2015 6 457,9 9 385,3 9 969,3 119 833,5
2016 5 968,5 7 591,3 9 049,1 116 961,8

1) údaje sú len za stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia / Data refers only to stationary sources of air pollution
2) 2015, 2016: predbežmé údaje / Preliminara data

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zp3003rr)

            Emissions of major pollutants 1) 2)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Tuhé emisie Oxid siričitý Oxidy dusíka 3) Oxid uhoľnatý 3)

3) okrem emisií z lesných požiarov a spaľovania poťažobných zvyškov / Without forest fire emissions and  residues combustion
    from the extraction of forest
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T 19-6. Intenzita znečistenia emisiami 1) 2)

t/rok/km2 Tons/year/km 2

Particulates Sulphur dioxide Nitrogen oxides 3) Carbon monoxide  3)

SR spolu / SR in total 2012 0,72 1,19 0,81 3,60
2013 0,73 1,08 0,78 3,54
2014 0,72 0,92 0,75 3,82
2015 0,73 1,38 0,76 3,83
2016 0,34 0,28 0,35 1,94

Bratislavský kraj 2012 0,37 1,70 2,33 1,24
2013 0,38 1,11 2,24 1,39
2014 0,36 1,21 2,09 1,39
2015 0,35 1,18 2,18 1,53
2016  -   -   -   -  

  Bratislavský kraj 2012 0,37 1,70 2,33 1,24
2013 0,38 1,11 2,24 1,39
2014 0,36 1,21 2,09 1,39
2015 0,35 1,18 2,18 1,53
2016  -   -   -   -  

Západné Slovensko 2012 0,62 2,32 0,74 1,29
2013 0,63 2,17 0,72 1,28
2014 0,62 1,74 0,71 1,32
2015 0,65 3,21 0,76 1,33
2016  -   -   -   -  

  Trnavský kraj 2012 0,45 0,12 0,39 0,71
2013 0,47 0,15 0,40 0,71
2014 0,46 0,14 0,37 0,64
2015 0,47 0,14 0,39 0,68
2016  -   -   -   -  

  Trenčiansky kraj 2012 0,93 7,54 1,55 2,43
2013 0,96 6,99 1,48 2,33
2014 0,95 5,58 1,52 2,61
2015 1,01 10,48 1,61 2,44
2016  -   -   -   -  

  Nitriansky kraj 2012 0,50 0,06 0,39 0,87
2013 0,51 0,06 0,39 0,90
2014 0,50 0,06 0,37 0,85
2015 0,52 0,06 0,39 0,96
2016  -   -   -   -  

             Intensity of pollutant emissions 1) 2)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Tuhé emisie Oxid siričitý Oxidy dusíka 3) Oxid uhoľnatý 3)

358

vachov
Odtlačok



ŽIVOTNÉ PROSTREDIE ENVIRONMENT

T 19-6. Intenzita znečistenia emisiami 1) 2)

dokončenie End of table

t/rok/km2 Tons/year/km 2

Particulates Sulphur dioxide Nitrogen oxides 3) Carbon monoxide  3)

Stredné Slovensko 2012 0,84 0,42 0,62 2,45
2013 0,86 0,40 0,59 2,33
2014 0,83 0,38 0,55 2,34
2015 0,86 0,35 0,56 2,32
2016  -   -   -   -  

  Žilinský kraj 2012 1,01 0,38 0,71 1,84
2013 1,04 0,34 0,64 1,80
2014 1,00 0,30 0,60 1,72
2015 1,02 0,32 0,64 1,64
2016  -   -   -   -  

  Banskobystrický kraj 2012 0,72 0,45 0,55 2,88
2013 0,73 0,44 0,56 2,71
2014 0,71 0,43 0,51 2,78
2015 0,74 0,37 0,51 2,81
2016  -   -   -   -  

Východné Slovensko 2012 0,74 0,84 0,88 7,29
2013 0,75 0,73 0,85 7,24
2014 0,74 0,67 0,82 8,06
2015 0,72 0,71 0,78 8,08
2016  -   -   -   -  

  Prešovský kraj 2012 0,53 0,22 0,29 0,79
2013 0,54 0,20 0,27 0,82
2014 0,53 0,21 0,25 0,77
2015 0,54 0,20 0,26 0,81
2016  -   -   -   -  

  Košický kraj 2012 1,01 1,65 1,66 15,92
2013 1,02 1,44 1,61 15,78
2014 1,01 1,28 1,58 17,75
2015 0,96 1,39 1,48 17,74
2016  -   -   -   -  

1) údaje sú len za stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia / Data refers only to stationary sources of air pollution
2) 2015, 2016: predbežmé údaje / Preliminara data

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (zp3003rr)

             Intensity of pollutant emissions 1) 2)

SR / oblasť / kraj 
(okres)

SR / Area / Region
(District)

Rok
Year

Tuhé emisie Oxid siričitý Oxidy dusíka 3) Oxid uhoľnatý 3)

3) okrem emisií z lesných požiarov a spaľovania poťažobných zvyškov / Without forest fire emissions and  residues combustion
    from the extraction of forest
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G 19-1. Dĺžka vodovodnej siete v krajoch v roku 2016
             Length of water-supply system in regions in 2016

G 19-2. Vývoj podielu obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov v krajoch

             Water intended for realization in regions
G 19-3. Voda určená na realizáciu v krajoch 

             Development of share of population supplied by water from public water-supply system in regions
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              Volume of treated waste water in regions in 2016

G 19-4. Dĺžka kanalizačnej siete v krajoch v roku 2016
             Length of sewage system in regions in 2016

G 19-5. Vývoj podielu obyvateľov bývajúcich v domoch napojených na verejnú kanalizačnú sieť v krajoch
              Development of share of population living in houses connected up to public sewage system in regions

G 19-6. Objem čistenej odpadovej vody v krajoch v roku 2016
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            Share of recovered municipal waste in regions

G 19-7. Komunálny odpad v krajoch
            Municipal waste in regions

G 19-8. Komunálny odpad na obyvateľa v krajoch
            Municipal waste per habitant in regions

G 19-9. Podiel zhodnocovaného komunálneho odpadu v krajoch
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Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Do zisťovania o výskume a vývoji (VV) sú zaradené 
právnické a fyzické osoby, ktorých prevažujúca činnosť je 
výskum a vývoj, ako aj právnické a fyzické osoby, ktorých 
prevažujúca činnosť je iná ako výskum a vývoj, avšak ich 
výskumný a vývojový potenciál predstavuje v prepočte cez 
ekvivalent plného pracovného času (FTE) aspoň jeden 
človekorok. 
Do činností výskumu a vývoja je zahrnutý základný vý-
skum, aplikovaný výskum a experimentálny vývoj. 
Štatistika výskumu a vývoja je metodicky a obsahovo 
porovnateľná s medzinárodnou štatistikou EÚ.  

Research and development (R&D) surveys are realized 
in  legal and physical entities with the prevailing activity in 
research and development, as well as legal and physical 
entities, whose prevailing activity is different from research 
and development, but their R&D potential calculated to the 
full time equivalent (FTE) is equal at least to one man-year.  
 
R&D activities include basic research, applied research 
and experimental development. 
Methodology and content of R&D statistics is comparable 
with the EU international statistics. 

Definície Definitions 

Zamestnanci výskumu a vývoja sú osoby pracujúce 
priamo vo výskume a vývoji, ako aj osoby poskytujúce 
priame služby výskumu a vývoja. V rozsahu vykonávania 
výskumnej a vývojovej činnosti, resp. poskytovania pria-
mych služieb VV sa do počtu zamestnancov VV započíta-
vajú aj pedagógovia vysokých škôl, zdravotnícki zamest-
nanci, zamestnanci prototypových dielní, zamestnanci 
prijatí na študijný pobyt a študenti v doktorandských študij-
ných programoch v dennej forme štúdia.  
Zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia.  
 
Kategória výskumníkov zahŕňa zamestnancov, ktorí majú 
rozhodujúci význam pre tvorbu a spoločenské využitie 
vedeckých poznatkov.  
Technici a ekvivalentný personál zahŕňajú zamestnan-
cov, ktorí sa podieľajú na výskumných projektoch vykoná-
vaním vedeckých a technických úloh spravidla pod kontro-
lou výskumníkov.  
Do počtu pomocného personálu sa zahŕňajú kvalifikovaní 
alebo nekvalifikovaní remeselníci, sekretárky a ostatní 
zamestnanci zúčastňujúci sa prác na výskumných 
a vývojových projektoch. Ďalej sem patria ostatní manažéri 
a administratívni zamestnanci pre personálne a finančné 
otázky, ktorých činnosti sú priamou službou výskumu.  
Výdavky na výskum a vývoj zahŕňajú celkový objem 
výdavkov vynaložených v organizácii na aktivity výskumu 
a vývoja, t. j. sú to vnútorné výdavky. Z výdavkov vynalo-
žených mimo organizácie sa sem zahŕňajú len tie, ktoré 
slúžia na podporu vnútorného VV (napr. kúpa vybavenia 
pre výskum a vývoj). Odpisy budov, strojného technického 
zariadenia a vybavenia sú zo štatistického sledovania 
vnútorných výdavkov na výskum a vývoj vylúčené. 
Kapitálové výdavky sú prostriedky na obstaranie dlhodo-
bého hmotného a nehmotného majetku. Pozemky 
a budovy sú výdavky na pozemky získané pre potreby 
výskumu a vývoja (napr. prieskumné pozemky, umiestne-

Research and development personel involves persons 
employed directly in the field of R&D as well as persons 
providing direct services to R&D. In extent of conducted 
R&D activity and providing direct services to R&D the 
number of employees includes also pedagogical staff at 
higher education institutions, health employees, employees 
in prototypes, employees accepted to educational stay and 
PhD students in doctoral programmes in full–time study.  
 
Employed persons are employees and self-employed 
persons. 
Category of researchers comprises employees with 
decisive importance for production and social use of scien-
tific knowledge. 
Technicians and equivalent personnel include employ-
ees participating in research projects by performing scienti-
fic and technical tasks usually under the supervision of 
researchers. 
Supporting staff includes qualified and non-qualified 
workers, secretaries and other employees participating in 
the work on R&D projects. Also other managers and 
administrative employees dealing with personal and finan-
cial matters whose activities are qualified as a direct servi-
ce supporting research are included. 
Expenditures on research and development comprise 
total amount of expenditures spent in organization on R&D 
activities, i. e. they are internal expenditures. Expenditures 
spent out of the organization include only those serving for 
support to the internal R&D (for instance purchase of 
equipment for R&D institutions). Depreciation of buildings, 
machines and equipment is excluded from the statistical 
survey of internal expenditures on R&D. 
Capital expenditures are resources for supplying tangible 
and intangible property. Lands and buildings are expendi-
tures on lands obtained for R&D needs (e.g. industrial 
lands, location for laboratories, semi-operational facilities) 
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nie pre laboratóriá, resp. poloprevádzkové zariadenia) 
a budovy získané výstavbou alebo kúpou, ďalej výdavky 
na rekonštrukciu, príp. modernizáciu budov a pod. Stroje 
a zariadenia sú výdavky na stroje a zariadenia získané pre 
potreby výskumu a vývoja (napr. prístroje, počítače vráta-
ne ich programového vybavenia a pod.). 
V bežných výdavkoch sú uvedené náklady na vlastnú 
činnosť organizácií a pracovísk výskumu a vývoja 
a náklady na úlohy riešené vlastnou kapacitou organizácie 
a pracoviska (je to súčet prevádzkových a finančných 
nákladov súvisiacich s činnosťami výskumu a vývoja). 

and buildings obtained by construction or purchase, ex-
penditures for reconstruction or modernization of buildings 
etc. Machines and equipments are expenditures on machi-
nes and equipments obtained for R&D needs (e.g. machi-
nes, computers with software etc.). 
 
Current expenditures comprise costs on own activities of 
organizations and workplaces for R&D and costs for tasks 
solved by own capacity of organization and work-place (it 
is a sum of operational and financial costs related to R&D 
activities).  

Zdroj údajov Source 

Všetky údaje o VV sú z výsledkov spracovaní ŠÚ SR.  
 
Širšie informácie možno získať v publikácii Ročenka vedy 
a techniky v SR.  

All data on R&D is from the results of the SO SR pro-
cessing. 
Wider information is provided in publication Yearbook of 
Science and technology in the SR.  
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-1. Zamestnanci výskumu a vývoja k 31. 12.
             Employees in research and development as at Dec. 31

osoby Persons

výskumníci technici 
a ekvivalentný 

personál

pomocný 
personál

Registered number 
of employees 

in total

Researchers Technicians
 and equivalent staff

Supporting 
staff

Registered number 
of employees 

of which women

SR spolu / SR in total 2012 28 880 25 069 2 753 1 058 12 441
2013 27 823 24 441 2 425 957 12 020
2014 28 825 25 080 2 574 1 171 12 386
2015 28 752 24 396 2 844 1 512 12 242
2016 24 750 24 750  .  . 12 368

Bratislavský kraj 2012 14 357 12 533 1 223 601 6 495
2013 13 402 11 836 1 033 533 6 113
2014 12 925 11 435 896 594 5 903
2015 12 538 10 755 1 174 609 5 752
2016 11 863 11 863  .  . 5 962

  Bratislavský kraj 2012 14 357 12 533 1 223 601 6 495
2013 13 402 11 836 1 033 533 6 113
2014 12 925 11 435 896 594 5 903
2015 12 538 10 755 1 174 609 5 752
2016 11 863 11 863  .  . 5 962

Západné Slovensko 2012 4 701 3 745 693 263 1 846
2013 4 769 4 079 535 155 1 969
2014 5 865 4 862 771 232 2 451
2015 6 043 4 802 735 506 2 392
2016 4 305 4 305  .  . 2 183

  Trnavský kraj 2012 1 764 1 370 276 118 708
2013 1 668 1 471 133 64 650
2014 1 774 1 553 184 37 708
2015 1 892 1 621 179 92 728
2016 1 532 1 532  .  . 710

  Trenčiansky kraj 2012 1 048 749 209 90 241
2013 971 731 177 63 239
2014 1 489 1 068 308 113 412
2015 1 217 795 253 169 301
2016 896 896  .  . 314

  Nitriansky kraj 2012 1 889 1 626 208 55 897
2013 2 130 1 877 225 28 1 080
2014 2 602 2 241 279 82 1 331
2015 2 934 2 386 303 245 1 363
2016 1 877 1 877  .  . 1 159

v tom / *Of which: 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Evidenčný počet 
zamestnancov 

spolu 

Evidenčný počet 
zamestnancov 

z toho ženy
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-1. Zamestnanci výskumu a vývoja k 31. 12.
             Employees in research and development as at Dec. 31

dokončenie End of table
osoby Persons

výskumníci technici 
a ekvivalentný 

personál

pomocný 
personál

Registered number 
of employees 

in total

Researchers Technicians
 and equivalent staff

Supporting 
staff

Registered number 
of employees 

of which women

Stredné Slovensko 2012 4 769 4 223 456 90 1 900
2013 4 529 3 957 483 89 1 726
2014 4 899 4 219 532 148 1 814
2015 5 150 4 255 628 267 1 913
2016 4 210 4 210  .  . 2 058

  Žilinský kraj 2012 2 718 2 409 266 43 1 064
2013 2 482 2 137 300 45 901
2014 2 612 2 215 330 67 909
2015 2 934 2 288 473 173 1 021
2016 2 314 2 314  .  . 1 156

  Banskobystrický kraj 2012 2 051 1 814 190 47 836
2013 2 047 1 820 183 44 825
2014 2 287 2 004 202 81 905
2015 2 216 1 967 155 94 892
2016 1 896 1 896  .  . 902

Východné Slovensko 2012 5 053 4 568 381 104 2 200
2013 5 123 4 569 374 180 2 212
2014 5 136 4 564 375 197 2 218
2015 5 021 4 584 307 130 2 185
2016 4 372 4 372  .  . 2 165

  Prešovský kraj 2012 1 220 1 083 87 50 547
2013 1 196 1 048 95 53 506
2014 1 261 1 048 140 73 520
2015 1 244 1 052 121 71 522
2016 1 059 1 059  .  . 529

  Košický kraj 2012 3 833 3 485 294 54 1 653
2013 3 927 3 521 279 127 1 706
2014 3 875 3 516 235 124 1 698
2015 3 777 3 532 186 59 1 663
2016 3 313 3 313  .  . 1 636

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vt3004rr, vt3005rr)

Rok
Year

Evidenčný počet 
zamestnancov 

spolu 

v tom / *Of which: Evidenčný počet 
zamestnancov 

z toho ženy
SR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
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T 20-2. Zamestnanci výskumu a vývoja podľa vednej oblasti k 31. 12.
              Employees in research and development by field of science as at Dec. 31

osoby Persons

prírodné technické lekárske a 
farmaceutické

pôdohospo-
dárske

spoločenské humanitné

Registered 
number of 

employees in total

Natural Technological Medical and 
pharmac.

Agricultural Social Humanities

SR spolu / SR in total 2012 28 880 5 178 10 081 3 641 1 723 4 814 3 443
2013 27 823 4 896 9 790 3 280 1 125 5 175 3 557
2014 28 825 5 048 10 042 3 259 1 599 4 836 4 041
2015 28 752 4 730 10 669 3 292 1 842 4 612 3 607
2016 29 671 4 712 10 850 3 402 1 801 4 867 4 039

Bratislavský kraj 2012 14 357 3 588 4 424 2 429 96 2 210 1 610
2013 13 402 3 385 3 911 2 073 0 2 258 1 775
2014 12 925 3 146 3 576 2 034 0 2 301 1 868
2015 12 538 2 932 3 662 1 682 165 2 161 1 936
2016 13 671 2 965 4 231 2 091 193 2 292 1 899

  Bratislavský kraj 2012 14 357 3 588 4 424 2 429 96 2 210 1 610
2013 13 402 3 385 3 911 2 073 0 2 258 1 775
2014 12 925 3 146 3 576 2 034 0 2 301 1 868
2015 12 538 2 932 3 662 1 682 165 2 161 1 936
2016 13 671 2 965 4 231 2 091 193 2 292 1 899

Západné Slovensko 2012 4 701 346 1 548 184 962 1 141 520
2013 4 769 368 1 766 141 536 1 572 386
2014 5 865 493 2 224 181 999 1 249 719
2015 6 043 471 2 640 469 981 1 129 353
2016 5 635 436 2 334 183 905 1 152 625

  Trnavský kraj 2012 1 764 78 512 149 256 420 349
2013 1 668 85 693 108 62 482 238
2014 1 774 118 703 139 52 511 251
2015 1 892 129 872 137 155 402 197
2016 1 846 135 860 134 136 356 225

  Trenčiansky kraj 2012 1 048 14 877 33 1 123 0
2013 971 16 822 33 1 99 0
2014 1 489 40 1 264 42 2 140 1
2015 1 217 39 965 47 3 151 12
2016 1 471 71 1 223 41 5 131 0

  Nitriansky kraj 2012 1 889 254 159 2 705 598 171
2013 2 130 267 251 0 473 991 148
2014 2 602 335 257 0 945 598 467
2015 2 934 303 803 285 823 576 144
2016 2 318 230 251 8 764 665 400

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Evidenčný počet 
zamestnancov 

spolu 

z toho vedy / The sciences of which: 
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-2. Zamestnanci výskumu a vývoja podľa vednej oblasti k 31. 12.
              Employees in research and development by field of science as at Dec. 31

dokončenie End of table
osoby Persons

prírodné technické lekárske a 
farmaceutické

pôdohospo-
dárske

spoločenské humanitné

Registered 
number of 

employees in total

Natural Technological Medical and 
pharmac.

Agricultural Social Humanities

Stredné Slovensko 2012 4 769 540 2 156 424 319 824 506
2013 4 529 358 2 148 428 240 727 628
2014 4 899 517 2 355 397 231 712 687
2015 5 150 547 2 525 437 258 559 824
2016 5 231 462 2 389 479 280 690 931

  Žilinský kraj 2012 2 718 229 1 601 367 11 346 164
2013 2 482 25 1 582 394 16 228 237
2014 2 612 35 1 697 383 18 250 229
2015 2 934 121 1 846 401 19 231 316
2016 3 088 79 1 803 442 20 205 539

  Banskobystrický kraj 2012 2 051 311 555 57 308 478 342
2013 2 047 333 566 34 224 499 391
2014 2 287 482 658 14 213 462 458
2015 2 216 426 679 36 239 328 508
2016 2 143 383 586 37 260 485 392

Východné Slovensko 2012 5 053 704 1 953 604 346 639 807
2013 5 123 785 1 965 638 349 618 768
2014 5 136 892 1 887 647 369 574 767
2015 5 021 780 1 842 704 438 763 494
2016 5 134 849 1 896 649 423 733 584

  Prešovský kraj 2012 1 220 91 322 81 0 239 487
2013 1 196 104 340 80 2 221 449
2014 1 261 123 413 78 0 206 441
2015 1 244 119 382 82 8 356 297
2016 1 305 132 430 92 11 346 294

  Košický kraj 2012 3 833 613 1 631 523 346 400 320
2013 3 927 681 1 625 558 347 397 319
2014 3 875 769 1 474 569 369 368 326
2015 3 777 661 1 460 622 430 407 197
2016 3 829 717 1 466 557 412 387 290

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vt3006rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Evidenčný počet 
zamestnancov 

spolu 

z toho vedy / The sciences of which: 
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VEDA A TECHNIKA

T 20-3. Výdavky na výskum a vývoj

tis. EUR

pozemky 
a budovy

stroje 
a zariadenia

Expenditures on 
R&D in total 

Capital expenditures 
in total

Lands 
and buildings

Machines 
and equipments

Current expenditures 
in total

SR spolu 2012 585 225 109 337 13 540 95 797 475 889
2013 610 876 97 300 12 755 84 544 513 576
2014 669 632 115 698 35 009 80 689 553 934
2015 927 272 374 186 81 494 292 692 553 086
2016 640 835 45 814 2 035 40 875 595 021

Bratislavský kraj 2012 317 113 45 184 6 731 38 454 271 928
2013 346 919 36 187 3 884 32 303 310 733
2014 311 169 37 390 9 141 28 249 273 778
2015 384 880 134 660 38 064 96 596 250 220
2016 319 931 21 004 494 19 855 298 927

  Bratislavský kraj 2012 317 113 45 184 6 731 38 454 271 928
2013 346 919 36 187 3 884 32 303 310 733
2014 311 169 37 390 9 141 28 249 273 778
2015 384 880 134 660 38 064 96 596 250 220
2016 319 931 21 004 494 19 855 298 927

Západné Slovensko 2012 81 308 10 568 519 10 049 70 740
2013 80 712 13 830 4 723 9 106 66 882
2014 157 150 27 921 13 556 14 364 129 229
2015 238 126 91 692 17 794 73 899 146 434
2016 135 370 10 826 477 8 988 124 545

  Trnavský kraj 2012 25 293 1 391 85 1 306 23 902
2013 29 188 7 062 2 389 4 673 22 126
2014 48 742 18 141 10 820 7 321 30 601
2015 97 749 54 717 17 007 37 710 43 032
2016 41 493 2 833 457 2 363 38 660

  Trenčiansky kraj 2012 30 805 3 259 0 3 259 27 546
2013 31 338 3 408 2 164 1 245 27 930
2014 55 639 2 583 1 782 801 53 055
2015 52 151 10 060 745 9 315 42 091
2016 57 001 7 238 20 5 871 49 763

  Nitriansky kraj 2012 25 210 5 918 433 5 484 19 292
2013 20 187 3 359 170 3 189 16 827
2014 52 769 7 196 954 6 242 45 573
2015 88 226 26 915 42 26 873 61 311
2016 36 877 755 0 755 36 122

Výdavky 
na výskum 

a vývoj 
spoluSR / oblasť / kraj Rok

v tom / *Of which: 

v tom / *Of which: kapitálové 
výdavky 

spolu

bežné 
výdavky 

spolu
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SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-3. Expenditures on research and development

Thous. EUR

osobné ostatné kapitálové 
výdavky 

bežné 
výdavky 

Personal Other Capital 
expenditures

Current 
expenditures

254 659 221 230 31 484 211 818 2012 SR in total
261 407 252 170 28 927 208 689 2013
292 589 261 346 38 292 238 821 2014
303 745 249 341 60 259 235 874 2015
334 501 260 521 15 185 247 486 2016
140 721 131 207 11 285 124 600 2012 Bratislavský kraj
146 775 163 958 13 738 119 231 2013
136 318 137 461 10 012 121 254 2014
140 010 110 210 26 816 118 960 2015
167 566 131 361 9 810 131 099 2016
140 721 131 207 11 285 124 600 2012   Bratislavský kraj
146 775 163 958 13 738 119 231 2013
136 318 137 461 10 012 121 254 2014
140 010 110 210 26 816 118 960 2015
167 566 131 361 9 810 131 099 2016

43 208 27 532 3 214 23 292 2012 Západné Slovensko
42 115 24 768 6 257 24 677 2013
66 350 62 879 18 165 50 229 2014
68 745 77 688 11 903 45 432 2015
67 348 57 197 3 119 42 693 2016
15 864 8 038 169 8 033 2012   Trnavský kraj
17 211 4 915 5 425 9 913 2013
20 861 9 740 12 570 13 741 2014
25 310 17 723 7 594 12 376 2015
24 437 14 223 278 14 498 2016
13 581 13 965 328 1 825 2012   Trenčiansky kraj
13 220 14 709 186 2 516 2013
23 281 29 775 0 3 355 2014
16 770 25 321 4 4 149 2015
24 065 25 698 2 733 2 678 2016
13 762 5 529 2 717 13 434 2012   Nitriansky kraj
11 684 5 143 647 12 249 2013
22 208 23 365 5 595 33 132 2014
26 666 34 645 4 305 28 907 2015
18 846 17 276 108 25 517 2016

v tom / *Of which: 

Výdavky na VV  financované z vládnych zdrojov
Expenditures on R&D supported from the government resources

Year SR / Area / Region
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VEDA A TECHNIKA

T 20-3. Výdavky na výskum a vývoj

dokončenie
tis. EUR

pozemky 
a budovy

stroje 
a zariadenia

Expenditures on 
R&D in total 

Capital expenditures 
in total

Lands 
and buildings

Machines 
and equipments

Current expenditures 
in total

Stredné Slovensko 2012 90 726 23 133 5 742 17 391 67 593

2013 95 012 28 303 3 953 24 350 66 709

2014 112 787 29 648 11 023 18 625 83 139

2015 178 737 88 296 14 985 73 311 90 442

2016 97 337 8 150 189 7 543 89 186

  Žilinský kraj 2012 60 788 19 035 5 742 13 293 41 753

2013 61 885 19 286 3 932 15 354 42 599

2014 77 972 23 612 10 910 12 702 54 360

2015 134 197 76 679 12 385 64 294 57 518

2016 59 593 2 286 73 2 054 57 307

  Banskobystrický kraj 2012 29 938 4 098 0 4 098 25 840

2013 33 127 9 017 21 8 996 24 109

2014 34 815 6 036 112 5 924 28 779

2015 44 540 11 617 2 600 9 017 32 924

2016 37 744 5 864 115 5 490 31 880

Východné Slovensko 2012 96 078 30 451 548 29 903 65 627

2013 88 233 18 980 196 18 785 69 253

2014 88 527 20 739 1 289 19 450 67 788

2015 125 528 59 538 10 651 48 887 65 990

2016 88 197 5 834 876 4 488 82 363

  Prešovský kraj 2012 17 440 2 747 415 2 332 14 694

2013 19 813 3 323 72 3 251 16 490

2014 23 744 2 873 0 2 873 20 871

2015 23 061 3 901 0 3 901 19 160

2016 25 354 1 313 0 1 164 24 041

  Košický kraj 2012 78 638 27 704 133 27 571 50 934

2013 68 420 15 657 123 15 534 52 763

2014 64 783 17 866 1 289 16 577 46 917

2015 102 467 55 637 10 651 44 986 46 830

2016 62 843 4 521 876 3 324 58 322

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vt3002rr, vt3003rr)

SR / oblasť / kraj Rok

Výdavky 
na výskum 

a vývoj 
spolu

v tom / *Of which: 

kapitálové 
výdavky 

spolu

v tom / *Of which: bežné 
výdavky 

spolu
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SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-3. Expenditures on research and development

End of table
Thous. EUR

osobné ostatné kapitálové 
výdavky 

bežné 
výdavky 

Personal Other Capital 
expenditures

Current 
expenditures

37 440 30 153 6 169 30 054 2012 Stredné Slovensko

36 996 29 713 3 209 29 432 2013

50 296 32 843 2 546 31 550 2014

54 823 35 619 13 505 36 035 2015

54 761 34 425 891 37 073 2016

20 908 20 845 4 411 16 574 2012   Žilinský kraj

22 680 19 919 2 884 17 464 2013

30 175 24 185 2 339 17 908 2014

34 271 23 247 10 243 19 248 2015

33 699 23 608 818 21 735 2016

16 532 9 308 1 758 13 479 2012   Banskobystrický kraj

14 316 9 793 325 11 968 2013

20 121 8 658 207 13 642 2014

20 552 12 372 3 263 16 787 2015

21 062 10 818 72 15 338 2016

33 289 32 338 10 816 33 872 2012 Východné Slovensko

35 520 33 732 5 724 35 349 2013

39 625 28 162 7 569 35 789 2014

40 166 25 824 8 036 35 446 2015

44 826 37 537 1 365 36 619 2016

8 280 6 414 1 056 6 789 2012   Prešovský kraj

7 947 8 543 1 199 8 246 2013

11 008 9 863 2 336 7 563 2014

11 733 7 427 1 429 7 782 2015

12 891 11 150 83 7 575 2016

25 010 25 924 9 759 27 083 2012   Košický kraj

27 573 25 190 4 525 27 103 2013

28 617 18 300 5 233 28 226 2014

28 434 18 397 6 606 27 664 2015

31 935 26 387 1 282 29 044 2016

Výdavky na VV  financované z vládnych zdrojov

Year SR / Area / Region

v tom / *Of which: Expenditures on R&D supported from the government resources
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T 20-4. Bežné výdavky na výskum a vývoj podľa činnosti výskumu a vývoja
            Current expenditures on research and development by activity

tis. EUR Thous. EUR

základný výskum aplikovaný výskum experimentálny vývoj
Basic research Applied research Experimental development

SR spolu / SR in total 2012 215 063 103 748 157 077
2013 226 381 102 459 184 737
2014 244 150 140 544 169 240
2015 236 336 153 138 163 611
2016 248 588 135 079 211 354

Bratislavský kraj 2012 130 048 42 691 99 189
2013 136 040 43 300 131 393
2014 143 112 52 208 78 458
2015 129 795 52 633 67 792
2016 142 521 40 555 115 852

  Bratislavský kraj 2012 130 048 42 691 99 189
2013 136 040 43 300 131 393
2014 143 112 52 208 78 458
2015 129 795 52 633 67 792
2016 142 521 40 555 115 852

Západné Slovensko 2012 20 072 22 437 28 232
2013 22 049 21 651 23 182
2014 36 180 41 758 51 292
2015 35 055 51 880 59 498
2016 39 385 41 427 43 734

  Trnavský kraj 2012 6 941 7 544 9 417
2013 9 593 6 101 6 432
2014 14 092 5 691 10 818
2015 11 396 13 308 18 328
2016 12 632 7 563 18 465

  Trenčiansky kraj 2012 2 888 9 359 15 300
2013 3 037 10 468 14 424
2014 5 693 10 943 36 420
2015 6 890 15 714 19 487
2016 11 081 18 611 20 071

  Nitriansky kraj 2012 10 242 5 535 3 515
2013 9 419 5 081 2 326
2014 16 396 25 124 4 054
2015 16 770 22 858 21 683
2016 15 672 15 252 5 198

 Bežné výdavky podľa činnosti výskumu a vývoja
Current expenditures on research and development by activitySR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-4. Bežné výdavky na výskum a vývoj podľa činnosti výskumu a vývoja
            Current expenditures on research and development by activity

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

základný výskum aplikovaný výskum experimentálny vývoj
Basic research Applied research Experimental development

Stredné Slovensko 2012 26 413 29 239 11 940

2013 26 208 29 870 10 630

2014 23 220 35 038 24 881

2015 30 803 37 879 21 759

2016 26 561 41 969 20 656

  Žilinský kraj 2012 13 937 18 333 9 483

2013 15 774 18 751 8 075

2014 13 175 21 296 19 889

2015 16 264 23 257 17 997

2016 15 312 24 580 17 414

  Banskobystrický kraj 2012 12 477 10 907 2 457

2013 10 434 11 119 2 556

2014 10 045 13 742 4 992

2015 14 539 14 622 3 762

2016 11 249 17 389 3 242

Východné Slovensko 2012 38 530 9 381 17 716

2013 42 084 7 638 19 531

2014 41 638 11 540 14 609

2015 40 683 10 746 14 562

2016 40 121 11 129 31 113

  Prešovský kraj 2012 6 227 1 227 7 240

2013 7 197 1 949 7 344

2014 6 062 4 607 10 201

2015 6 493 1 929 10 738

2016 6 486 2 469 15 086

  Košický kraj 2012 32 302 8 155 10 477

2013 34 887 5 689 12 187

2014 35 576 6 933 4 408

2015 34 190 8 816 3 824

2016 33 635 8 660 16 027

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vt3001rr)

 Bežné výdavky podľa činnosti výskumu a vývoja
Current expenditures on research and development by activitySR / oblasť / kraj

SR / Area / Region
Rok
Year
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-5. Výdavky na výskum a vývoj podľa vednej oblasti k 31. 12.
             Expenditures on research and development by field of science as at Dec. 31

tis. EUR Thous. EUR

prírodné technické lekárske a 
farmaceutické

pôdohospo-
dárske

spoločenské humanitné

Expenditures
in total

Natural Technological Medical and 
pharmac.

Agricultural Social Humanitoes

SR spolu / SR in total 2012 585 225 119 837 274 571 49 506 39 454 43 569 58 288
2013 610 876 108 163 311 613 54 694 19 428 45 825 71 154
2014 669 632 119 006 326 552 66 823 46 477 69 218 41 556
2015 927 272 147 824 445 322 69 360 73 891 158 917 31 959
2016 640 835 104 255 357 366 42 602 40 288 63 523 32 802

Bratislavský kraj 2012 317 113 93 887 119 251 35 378 3 210 21 959 43 427
2013 346 919 81 453 149 788 35 969 0 24 470 55 241
2014 311 169 80 201 122 386 36 884 0 51 277 20 421
2015 384 880 102 845 145 578 28 776 5 513 84 941 17 229
2016 319 931 70 155 162 605 25 344 5 718 38 895 17 214

  Bratislavský kraj 2012 317 113 93 887 119 251 35 378 3 210 21 959 43 427
2013 346 919 81 453 149 788 35 969 0 24 470 55 241
2014 311 169 80 201 122 386 36 884 0 51 277 20 421
2015 384 880 102 845 145 578 28 776 5 513 84 941 17 229
2016 319 931 70 155 162 605 25 344 5 718 38 895 17 214

Západné Slovensko 2012 81 308 3 429 47 398 733 20 140 4 980 4 628
2013 80 712 4 081 57 939 786 6 545 7 275 4 087
2014 157 150 7 864 96 379 2 937 33 301 6 817 9 853
2015 238 126 14 170 139 205 10 785 50 224 17 901 5 841
2016 135 370 12 294 80 809 3 159 26 240 6 603 6 265

  Trnavský kraj 2012 25 293 657 13 127 679 6 462 2 207 2 162
2013 29 188 501 22 086 736 1 079 3 167 1 619
2014 48 742 1 107 37 765 2 866 1 072 2 955 2 977
2015 97 749 2 020 70 396 9 292 6 400 7 314 2 327
2016 41 493 882 27 110 2 992 4 738 3 169 2 602

  Trenčiansky kraj 2012 30 805 464 30 144 45 2 150 0
2013 31 338 792 30 324 49 2 171 0
2014 55 639 1 108 53 354 71 9 1 082 15
2015 52 151 7 448 42 012 86 138 2 432 34
2016 57 001 8 772 47 483 83 120 542 0

  Nitriansky kraj 2012 25 210 2 309 4 126 9 13 677 2 623 2 466
2013 20 187 2 788 5 529 0 5 464 3 937 2 469
2014 52 769 5 649 5 260 0 32 220 2 779 6 861
2015 88 226 4 702 26 797 1 407 43 685 8 154 3 480
2016 36 877 2 640 6 215 84 21 382 2 892 3 664

Rok
Year

Výdavky
spolu 

z toho vedy / The sciences of which: 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

T 20-5. Výdavky na výskum a vývoj podľa vednej oblasti k 31. 12.
             Expenditures on research and development by field of science as at Dec. 31

dokončenie End of table
tis. EUR Thous. EUR

prírodné technické lekárske a 
farmaceutické

pôdohospo-
dárske

spoločenské humanitné

Expenditures
in total

Natural Technological Medical and 
pharmac.

Agricultural Social Humanitoes

Stredné Slovensko 2012 90 726 7 455 60 319 5 665 8 375 5 629 3 283
2013 95 012 7 185 61 404 9 817 5 913 5 735 4 957
2014 112 787 7 946 71 632 19 786 4 688 3 994 4 740
2015 178 737 12 330 127 281 24 031 5 606 3 903 5 587
2016 97 337 6 660 68 813 7 773 4 506 4 320 5 264

  Žilinský kraj 2012 60 788 5 281 46 911 5 515 95 1 678 1 307
2013 61 885 3 821 45 910 8 229 308 1 374 2 242
2014 77 972 2 795 52 383 19 755 339 859 1 841
2015 134 197 4 001 102 671 23 701 584 1 245 1 995
2016 59 593 1 188 46 884 7 574 515 1 244 2 189

  Banskobystrický kraj 2012 29 938 2 174 13 408 150 8 280 3 952 1 976
2013 33 127 3 364 15 494 1 588 5 605 4 361 2 715
2014 34 815 5 151 19 250 31 4 350 3 134 2 898
2015 44 540 8 329 24 610 330 5 021 2 658 3 592
2016 37 744 5 472 21 930 199 3 991 3 077 3 075

Východné Slovensko 2012 96 078 15 066 47 603 7 729 7 728 11 001 6 950
2013 88 233 15 445 42 482 8 122 6 970 8 345 6 869
2014 88 527 22 995 36 154 7 216 8 488 7 131 6 543
2015 125 528 18 479 33 259 5 768 12 548 52 172 3 302
2016 88 197 15 146 45 138 6 326 3 823 13 705 4 058

  Prešovský kraj 2012 17 440 3 153 9 736 786 0 826 2 940
2013 19 813 3 685 11 076 1 319 17 721 2 996
2014 23 744 6 681 13 445 4 0 732 2 881
2015 23 061 5 885 12 732 17 511 1 935 1 981
2016 25 354 2 314 17 390 1 440 445 1 866 1 898

  Košický kraj 2012 78 638 11 913 37 867 6 944 7 728 10 176 4 010
2013 68 420 11 760 31 406 6 803 6 953 7 624 3 873
2014 64 783 16 314 22 709 7 212 8 488 6 399 3 662
2015 102 467 12 594 20 526 5 751 12 037 50 237 1 321
2016 62 843 12 831 27 747 4 886 3 379 11 840 2 160

zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (vt3007rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Výdavky
spolu 

z toho vedy / The sciences of which: 
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VEDA A TECHNIKA SCIENCE AND TECHNOLOGY

G 20-1. Vývoj kapitálových výdavkov na výskum a vývoj v krajoch
               Development of capital expenditures on research and development in regions

G 20-3. Výdavky na výskum a vývoj v krajoch v roku 2016
              Expenditures on research and development in regions in 2016

G 20-2. Vývoj bežných výdavkov na výskum a vývoj v krajoch
               Development of current expenditures on research and development in regions
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KRIMINALITA  CRIMINALITY 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Údaje o kriminalite sa získavajú z Evidenčno-štatistického 
systému kriminality vedeného Policajným zborom Sloven-
skej republiky. V tomto systéme sa sústreďujú údaje 
o trestných činoch a údaje o známych páchateľoch (vyšet-
rovaných osobách). Údaje o kriminalite zahŕňajú dokonané 
trestné činy aj pokusy trestných činov. Pokus trestného 
činu je konanie, ktoré bezprostredne smeruje k dokonaniu 
trestného činu, ktorého sa páchateľ dopustil v úmysle 
spáchať trestný čin, ak nedošlo k dokonaniu trestného 
činu. 
Hodnoty na úrovni krajov a oblastí nedávajú celkový súčet 
za SR. Je to v dôsledku toho, že trestné činy zistené  
Železničnou políciou, Vojenskou políciou, Zborom väzen-
skej a justičnej stráže a Colným riaditeľstvom sa nedajú 
presne lokalizovať do krajov. 

Data on criminality are obtained from the Registration 
Statistical System of Criminality kept by the Police Force of 
the Slovak Republic. Data on criminal offences and data 
on known perpetrators (persons under investigation) are 
registered in the system. Data on crime include both 
completed criminal offences and attempted criminal offen-
ces. An attempted criminal offence is an action directly 
leading to the completion of a criminal offence performed 
by an offender with the intent to commit a criminal offence, 
which has not been completed. 
The sum of data at regional levels NUTS 2 and NUTS 3 is 
not equal to the total crime rate for the Slovak Republic. 
This is because it is not possible to classify criminal offen-
ces registered by the Railway Police, the Military Police, 
the Corps of Prison and Court Guard, and the Customs 
Directorate by regions. 

Definície Definitions 

Trestný čin je protiprávny čin, ktorého znaky sú uvedené 
v Trestnom zákone. 
Vražda je trestný čin, pri ktorom páchateľ úmyselne usmrtí 
inú osobu. 
Lúpež je trestný čin, pri ktorom páchateľ v úmysle zmocniť 
sa cudzej veci použije násilie alebo hrozbu bezprostredné-
ho násilia. 
Úmyselné ublíženie na zdraví je trestný čin, pri ktorom 
páchateľ úmyselne ublíži inej osobe na zdraví s následnou 
dobou liečenia alebo práceneschopnosti v trvaní viac ako 
7 kalendárnych dní. 
Znásilnenie je trestný čin, pri ktorom páchateľ násilím 
alebo hrozbou bezprostredného násilia donúti obeť (ženu) 
k súloži alebo na taký čin zneužije jej bezbrannosť. 
 
 
Krádež vlámaním je trestný čin, pri ktorom si páchateľ 
prisvojí cudziu vec tým, že sa jej zmocní pri vniknutí do 
uzavretého priestoru nedovoleným prekonaním uzamknu-
tia alebo prekonaním inej zabezpečovacej prekážky použi-
tím sily alebo ľsťou. 
Krádeže motorových vozidiel predstavujú krádeže 
dvojstopových a jednostopových motorových vozidiel. 
Medzi všeobecné trestné činy patrí majetková, násilná, 
mravnostná a tzv. ostatná kriminalita. 
Medzi majetkové trestné činy zaraďujeme krádeže (na 
osobách, vlámaním, motorových vozidiel a pod.), ale aj 
poškodzovanie majetku. 
 

Criminal offence is a wrongful act with characteristics 
defined in the Penal Code. 
Murder is a criminal offence by which the perpetrator 
intentionally kills another person. 
Robbery is a criminal offence of taking or attempting to 
take something owned by another person with violence or 
threat of immediate violence. 
Battery is a criminal offence of intentionally causing dam-
age of health to another person with a consequence of 
sickness absence for at least 7 calendar days. 
 
Rape is a criminal offence which occurs when the perpet-
rator, by using violence or threat of imminent violence, 
forces a (female) victim to have sexual intercourse with 
him, or takes advantage of the victim’s helplessness for 
such act. 
Burglary is a criminal offence which occurs when the 
perpetrator appropriates a thing belonging to other by 
seizing it, after having entered enclosed premises by 
unauthorised forcing of a lock, or by forcible overcoming of 
a different security device, or by deception. 
Motor vehicle theft represents thefts of four-wheeled 
(multi-wheeled) and two-wheeled motor vehicles. 
General crimes include property, violence, moral crimes 
and other crimes. 
Property crimes are mainly thefts (from person, burglary, 
motor vehicle theft etc.), but also acts of damaging proper-
ty. 
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Pod pojem násilná kriminalita sa zaraďujú násilné trestné 
činy ako vražda, lúpež, úmyselné ublíženie na zdraví, 
nebezpečné vyhrážanie, únos, hrubý nátlak, týranie a pod. 
Mravnostnú kriminalitu reprezentujú najmä trestné činy 
ako znásilnenie, sexuálne zneužívanie, detská pornografia 
alebo kupliarstvo. 
Medzi ostatné trestné činy patrí napríklad výtržníctvo, 
nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, ale 
aj marenie výkonu úradného rozhodnutia. 
Ekonomická kriminalita je špecifický druh kriminality, 
ktorý spôsobuje ekonomické škody štátu, právnickým 
a fyzickým osobám. Medzi ekonomické trestné činy patrí 
napríklad sprenevera, podvod, neoprávnené obstaranie 
platobnej karty, poškodzovanie spotrebiteľa, prijímanie 
úplatku, ale aj trestné činy ako ohrozenie životného pro-
stredia alebo pytliactvo. 
Pod pojmom zostávajúce trestné činy rozumieme naprí-
klad zanedbanie povinnej výživy, ublíženie na zdraví 
z nedbanlivosti, dopravné nehody, týranie zvierat a pod. 

Violent crimes include criminal offences such as murder, 
robbery, battery, making threats, kidnapping, maltreatment 
etc. 
Moral crimes are offences such as rape, sexual abuse, 
child pornography, and procuring. 
 
Other crimes are for example production of illicit drugs, 
riot, obstruction of official decisions, etc. 
 
Economic criminality is a specific kind of criminality, 
which causes economic damage to the country, to lega-
land natural persons. Crimes such as embezzlement, 
fraud, credit card fraud, consumer fraud, and bribery, but 
also pollution of environment and poaching fall between 
economic crimes. 
 
Remaining crimes include for example avoidance of 
alimony payments, medical malpractice, traffic accidents, 
cruelty to animals etc. 

Zdroj údajov Source 

Zdrojom štatistických údajov o kriminalite sú administratív-
ne údaje Ministerstva vnútra SR. 
 

The source of statistical data on crime is the administrative 
system of the Ministry of Interior of the Slovak Republic. 
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KRIMINALITA CRIMINALITY

T 21-1. Kriminalita podľa základných skupín
            Criminality by basic groups

všeobecné ekonomické zostávajúce

Recorded criminal 1)

offences in total 
General Economic Remaining

SR spolu / SR in total 2012 90 351 55 988 16 681 17 660
2013 89 677 53 725 19 218 16 716
2014 81 245 48 524 17 450 15 271
2015 73 163 43 253 15 661 14 249
2016 69 635 41 884 14 895 12 846

Bratislavský kraj 2012 18 415 12 989 3 142 2 282
2013 17 211 11 568 3 434 2 203
2014 15 260 10 646 2 658 1 956
2015 14 145 9 535 2 630 1 980
2016 13 271 9 178 2 326 17 767

  Bratislavský kraj 2012 18 415 12 989 3 142 2 282
2013 17 211 11 568 3 434 2 203
2014 15 260 10 646 2 658 1 956
2015 14 145 9 535 2 630 1 980
2016 13 271 9 178 2 326 1 767

Západné Slovensko 2012 26 034 14 654 5 266 6 113
2013 26 526 14 331 6 591 5 602
2014 24 374 13 210 5 999 5 165
2015 21 940 12 000 5 279 4 661
2016 21 934 12 329 5 329 4 275

  Trnavský kraj 2012 8 860 5 321 1 597 1 942
2013 9 073 5 594 1 770 1 708
2014 8 186 4 697 1 925 1 564
2015 7 405 4 393 1 584 1 428
2016 7 760 4 584 1 805 1 370

  Trenčiansky kraj 2012 7 753 4 257 1 560 1 936
2013 7 569 3 763 1 952 1 853
2014 6 958 3 758 1 454 1 746
2015 6 280 3 242 1 472 1 566
2016 6 149 3 522 1 283 1 344

  Nitriansky kraj 2012 9 421 5 076 2 109 2 235
2013 9 884 4 974 2 869 2 041
2014 9 230 4 755 2 620 1 855
2015 8 255 4 365 2 223 1 667
2016 8 025 4 223 2 241 1 561

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zistené trestné 1)

činy spolu
z toho / Of which: 
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T 21-1. Kriminalita podľa základných skupín
            Criminality by basic groups

dokončenie End of table

všeobecné ekonomické zostávajúce

Recorded criminal 1)

offences in total 
General Economic Remaining

Stredné Slovensko 2012 21 075 12 881 3 582 4 612

2013 20 994 12 691 3 934 4 368

2014 19 440 11 426 4 062 3 952

2015 17 330 10 029 3 566 3 735

2016 15 880 9 125 3 421 3 333

  Žilinský kraj 2012 9 808 5 910 1 548 2 350

2013 9 788 6 024 1 550 2 214

2014 9 431 5 646 1 791 1 994

2015 8 585 4 978 1 773 1 834

2016 8 004 4 495 1 905 1 603

  Banskobystrický kraj 2012 11 267 6 971 2 034 2 262

2013 11 206 6 667 2 384 2 154

2014 10 009 5 780 2 271 1 958

2015 8 745 5 051 1 793 1 901

2016 7 876 4 630 1 516 1 730

Východné Slovensko 2012 24 523 15 416 4 455 4 649

2013 24 713 15 092 5 083 4 534

2014 21 957 15 210 4 561 4 186

2015 19 570 11 661 4 043 3 866

2016 18 357 11 225 3 667 3 461

  Prešovský kraj 2012 10 242 5 986 2 027 2 228

2013 10 431 5 855 2 392 2 182

2014 9 240 5 090 2 152 1 998

2015 8 019 4 366 1 815 1 838

2016 7 769 4 389 1 665 1 711

  Košický kraj 2012 14 281 9 430 2 428 2 421

2013 14 282 9 237 2 691 2 352

2014 12 717 8 120 2 409 2 188

2015 11 551 7 295 2 228 2 028

2016 10 588 6 836 2 002 1 750

z toho / Of which: 

1)  vrátane vojenských trestných činov / Including military crimes
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sk3003rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Zistené trestné 1)

činy spolu
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T 21-2. Násilné a majetkové trestné činy
            Violent and property crimes

vraždy lúpeže úmyselné 
ublíženie 
na zdraví

znásilnenie krádeže 
vlámaním

krádeže 
motorových 

vozidiel

Crimes 
of violence 

in total 

Homicides Robberies Battery Rape Property 
crimes
in total 

Burglary Motor 
vehicle

theft

SR spolu / SR in total 2012 6 607 75 974 2 183 88 39 944 11 855 2 546
2013 6 003 78 836 2 017 91 38 750 11 167 2 431
2014 5 637 72 680 1 955 87 34 301 9 427 2 297
2015 5 686 48 539 1 862 87 29 094 6 862 1 932
2016 6 382 60 526 1 632 82 27 440 6 260 1 671

Bratislavský kraj 2012 977 16 241 248 13 10 436 2 240 913
2013 846 12 204 210 11 9 030 1 777 867
2014 819 17 129 221 13 8 354 1 717 840
2015 706 15 86 183 6 7 220 1 416 617
2016 801 9 88 173 10 6 963 1 171 575

  Bratislavský kraj 2012 977 16 241 248 13 10 436 2 240 913
2013 846 12 204 210 11 9 030 1 777 867
2014 819 17 129 221 13 8 354 1 717 840
2015 706 15 86 183 6 7 220 1 416 617
2016 801 9 88 173 10 6 963 1 171 575

Západné Slovensko 2012 1 770 26 314 526 25 9 805 3 214 921
2013 1 681 25 259 510 32 9 890 3 093 919
2014 1 665 21 200 608 19 8 796 2 598 883
2015 1 754 17 167 539 28 7 718 1 987 769
2016 2 309 21 195 461 32 7 457 1 924 562

  Trnavský kraj 2012 576 14 115 163 8 3 653 1 072 383
2013 535 8 105 158 6 4 033 1 107 428
2014 490 5 76 158 4 3 186 863 332
2015 487 5 82 131 11 2 992 711 289
2016 661 10 68 136 7 2 992 752 210

  Trenčiansky kraj 2012 481 2 85 145 7 2 886 1 180 183
2013 467 5 66 130 14 2 515 937 174
2014 507 7 49 181 9 2 474 896 214
2015 532 5 38 148 9 1 991 563 190
2016 780 6 53 114 12 2 035 592 167

  Nitriansky kraj 2012 713 10 114 218 10 3 266 962 355
2013 679 12 88 222 12 3 342 1 049 317
2014 668 9 75 269 6 3 136 839 337
2015 735 7 47 260 8 2 735 713 290
2016 868 5 74 211 13 2 430 580 185

Majetkové 
trestné 

činy 
spolu

z toho / Of which: 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Násilné 
trestné 

činy 
spolu

z toho / Of which: 
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T 21-2. Násilné a majetkové trestné činy
            Violent and property crimes

dokončenie End of table

vraždy lúpeže úmyselné 
ublíženie 
na zdraví

znásilnenie krádeže 
vlámaním

krádeže 
motorových 

vozidiel

Crimes 
of violence 

in total 

Homicides Robberies Battery Rape Property 
crimes
in total 

Burglary Motor 
vehicle

theft

Stredné Slovensko 2012 1 843 15 192 676 23 9 053 3 199 449

2013 1 634 18 211 623 22 9 130 3 288 426

2014 1 466 21 149 534 31 8 119 2 774 386

2015 1 590 5 139 600 18 6 637 1 906 339

2016 1 612 13 115 504 15 5 912 1 758 352

  Žilinský kraj 2012 852 7 87 340 4 4 285 1 499 299

2013 809 7 109 318 9 4 431 1 580 267

2014 742 9 68 276 10 4 091 1 392 235

2015 807 3 58 306 7 3 444 954 214

2016 778 7 44 272 9 3 069 906 238

  Banskobystrický kraj 2012 991 8 105 336 19 4 768 1 700 150

2013 825 11 102 305 13 4 699 1 708 159

2014 724 12 81 258 21 4 028 1 382 151

2015 783 2 81 294 11 3 193 952 125

2016 834 6 71 232 6 2 843 852 114

Východné Slovensko 2012 2 006 18 227 724 27 10 617 3 188 263

2013 1 834 23 162 669 26 10 673 2 988 219

2014 1 674 13 202 582 24 9 015 2 330 188

2015 1 631 11 147 537 35 7 506 1 547 207

2016 1 650 16 128 486 25 7 094 1 401 182

  Prešovský kraj 2012 849 7 75 328 16 3 997 1 214 97

2013 770 7 50 334 12 3 984 1 201 97

2014 702 6 72 270 16 3 292 888 81

2015 663 6 36 253 19 2 618 534 84

2016 723 6 31 259 14 2 604 497 83

  Košický kraj 2012 1 157 11 152 396 11 6 620 1 974 166

2013 1 064 16 112 335 14 6 689 1 787 122

2014 972 7 130 312 8 5 723 1 442 107

2015 968 5 111 284 16 4 888 1 013 123

2016 927 10 97 227 11 4 490 904 99

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sk3002rr)

Rok
Year

Násilné 
trestné 

činy 
spolu

z toho / Of which: Majetkové 
trestné 

činy 
spolu

z toho / Of which: 

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region
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NEHODY A POŽIARE  ACCIDENTS AND FIRES 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Medzi cestné dopravné nehody sa zarátavajú dopravné 
nehody, ku ktorým došlo v cestnej premávke, ale aj do-
pravné nehody, ktoré sa stali na miestach obmedzene 
prístupných pre cestnú premávku (poľné a lesné cesty, 
závody, dvory, a pod.). Pri každej nehode sa zisťuje len 
hlavná príčina vzniku nehody. K nehodám zavineným „inou 
príčinou“ patria najmä zrážky s lesnou zverou, pád osoby 
z vozidla za jazdy, nehody zavinené spolujazdcom a pod. 
Od roku 2009 je stanovená povinnosť hlásiť len dopravné 
nehody, u ktorých výška škody presiahla 3 990 EUR. 
Dopravné nehody s nižšou škodou, bez usmrtenia alebo 
zranenia osôb, nie sú účastníci cestnej premávky povinní 
hlásiť polícii. 
Od roku 2010 dopravná nehoda, pri ktorej boli súčasne 
osoby zranené ťažko aj ľahko, sú započítané do nehôd 
s ťažkým zranením a aj do nehôd s ľahkým zranením. 
 
Údaje o požiarovosti sú zisťované Ministerstvom vnútra 
Slovenskej republiky. Všetky zisťovania sa vykonávajú 
priebežne, po týždni, mesiaci, štvrťroku a roku, podľa 
príslušnej rezortnej metodiky. 

Road traffic accidents involve not only road accidents in 
road traffic, but also accidents that happend in places with 
limited traffic Access (rural and forest roads, factories, 
yards, etc.).Oonly the main cause of the accident is inves-
tigated for each accident. Accidents caused by „other 
cause“ include mainly collisions with forest animals, fall of 
a person from vehicle during the ride, accidents due to 
another person in the vehicle, etc.  
Since 2009 there has been established the reporting of 
accidents if the damage exceeded 3 990 EUR. Road traffic 
accidents without death or injury of persons with lower 
damage can be not reported to the police.  
 
Since 2010 traffic accidents with severely and slightly 
injured persons simultaneously has been classified as 
accident with severely injured as well as accident with 
slightly injured. 
Data on fires are surveyed by the Ministry of Interior of the 
Slovak Republic. All surveyes are being conducted conti-
nuously, weekly, monthly, quarterly, and yearly, according 
to the relevant departement methodology. 

Definície Definitions 

Dopravná nehoda je udalosť, ku ktorej došlo pohybom 
vozidla v cestnej premávke a mala za následok škody na 
životoch, zdraví alebo majetku, bez ohľadu na to, či bola 
klasifikovaná ako trestný čin, resp. priestupok a či bola 
prejednávaná súdom alebo trestnou komisiou dopravného 
inšpektorátu.  
Hmotná škoda je výška škody, ktorá vznikla a bola stano-
vená políciou, na základe hodnoty udanej účastníkmi 
dopravnej nehody. 
Usmrtené osoby sú osoby, ktoré zomreli na mieste neho-
dy (resp. pri požiari), pri prevoze do nemocnice alebo do 
24 hodín po nehode. 
Priama hmotná škoda je súčet škôd vyčíslený zo zostat-
kovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku, materiálov 
a iných prostriedkov zničených požiarom, stanovená 
odhadom.  

Road accident is a damage occurance caused by 
a motion of a vehicle, which happened in road traffic and 
causeddamage to lives, health or property with no regard 
to whether it was prosecuted as a criminal offence or 
offence or it was dealt with by a court or penal commission 
of traffic inspectorate.   
Material loss is the level of arose loss set by the police on 
the basis of the values indicated by parties involved in the 
accident. 
Killed persons are persons, who died in the place of 
accident or in the place of fire, when being transported to 
hospital or by 24 hours after the accident. 
Direct material loss is the sum of losses calculated from 
residual value of tangible fixed assets, materials and other 
means destroyed by fire, estimated. 

Zdroj údajov Source 

Údaje o nehodách sú prevzaté z evidencie Policajného 
prezídia Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. 
 
Zdrojom štatistických údajov o požiaroch je Prezídium 
hasičského a záchranného zboru a jeho zložka Požiarno-
technický a expertízny ústav Ministerstva vnútra SR.  

Data of the accident are taken from the records of the 
Police Headquarters of the Ministry of Interior of the Slovak 
Republic. 
Statistical data on fires is obtained from the Presidium of 
Fire Protection and Rescue Service, its section the Institute 
of Fire Technics and Expertises under the Ministry of 
Interior of the SR.  
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T 22-1. Nehodovosť na cestách
            Road traffic accidents

 motorového

Motor 
vehicles

 nemotorového

Non-motor 
vehicles

chodcom

Pedestrian

usmrtené 

Killed 

ťažko 
zranené 
Severely 
injured 

ľahko 
zranené 
Slightly 
injured 

SR spolu / SR in total 2012 12 139 404 442 296 1 122 5 316 46 706
2013 11 904 327 515 223 1 086 5 225 45 337
2014 11 783 351 492 259 1 098 5 519 42 019
2015 12 044 344 509 274 1 121 5 628 43 813
2016 12 117 346 471 242 1 057 5 884 44 361

Bratislavský kraj 2012 2 102 41 56 26 108 609 7 485
2013 2 085 38 80 14 95 582 7 389
2014 2 138 27 84 28 112 631 7 484
2015 2 085 43 86 25 117 667 7 144
2016 2 018 45 93 24 111 747 7 185

  Bratislavský kraj 2012 2 102 41 56 26 108 609 7 485
2013 2 085 38 80 14 95 582 7 389
2014 2 138 27 84 28 112 631 7 484
2015 2 085 43 86 25 117 667 7 144
2016 2 018 45 93 24 111 747 7 185

Západné Slovensko 2012 3 724 149 125 123 337 1 896 15 505
2013 3 660 121 137 80 304 1 863 14 759
2014 3 603 133 118 103 316 1 815 13 200
2015 3 708 131 145 86 311 1 863 14 290
2016 3 802 151 113 82 282 2 022 15 808

  Trnavský kraj 2012 1 172 51 36 49 142 648 6 044
2013 1 138 32 41 40 105 629 5 402
2014 1 147 54 34 34 118 629 4 872
2015 1 140 36 37 26 103 609 4 863
2016 1 122 43 33 27 96 637 6 401

  Trenčiansky kraj 2012 1 075 43 41 32 85 528 4 208
2013 1 066 37 48 19 80 547 4 083
2014 1 094 34 44 17 84 528 3 617
2015 1 141 43 53 28 83 572 3 909
2016 1 132 60 37 20 74 552 3 446

  Nitriansky kraj 2012 1 477 55 48 42 110 720 5 253
2013 1 456 52 48 21 119 687 5 274
2014 1 362 45 40 52 114 658 4 711
2015 1 427 52 55 32 125 682 5 518
2016 1 548 48 43 35 112 833 5 962

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Osoby pri nehodách:
Persons in accidents:

Nehody zavinené vodičom vozidla
Accidents caused by driver of

Hmotné
 škody

(tis. EUR)
Material 
losses

(thous. EUR)
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T 22-1. Nehodovosť na cestách
            Road traffic accidents

dokončenie End of table

 motorového

Motor 
vehicles

 nemotorového

Non-motor 
vehicles

chodcom

Pedestrian

usmrtené 

Killed 

ťažko 
zranené 
Severely 
injured 

ľahko 
zranené 
Slightly 
injured 

Stredné Slovensko 2012 3 036 99 104 79 319 1 165 12 358

2013 3 014 82 131 61 320 1 202 12 424

2014 2 883 96 126 69 344 1 416 11 367

2015 3 015 91 107 88 348 1 471 11 023

2016 2 984 84 100 76 328 1 398 11 511

  Žilinský kraj 2012 1 729 64 54 42 162 562 7 248

2013 1 728 60 74 40 173 622 7 408

2014 1 683 66 76 47 181 818 6 216

2015 1 758 51 54 54 180 829 6 295

2016 1 808 58 59 39 175 835 6 537

  Banskobystrický kraj 2012 1 307 35 50 37 157 603 5 110

2013 1 286 22 57 21 147 580 5 015

2014 1 200 30 50 22 163 598 5 151

2015 1 257 40 53 34 168 642 4 727

2016 1 176 26 41 37 153 563 4 974

Východné Slovensko 2012 3 277 115 157 68 358 1 646 11 358

2013 3 145 86 167 68 367 1 578 10 766

2014 3 159 95 164 59 326 1 657 9 968

2015 3 236 79 171 75 345 1 627 11 357

2016 3 313 66 165 60 336 1 717 9 857

  Prešovský kraj 2012 1 856 44 68 30 181 809 6 849

2013 1 712 44 86 37 177 756 6 223

2014 1 649 50 77 33 160 806 5 336

2015 1 686 48 89 44 158 781 6 165

2016 1 865 34 91 33 189 905 5 756

  Košický kraj 2012 1 421 71 89 38 177 837 4 509

2013 1 433 42 81 31 190 822 4 542

2014 1 510 45 87 26 166 851 4 633

2015 1 550 31 82 31 187 846 5 192

2016 1 448 32 74 27 147 812 4 101
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (do3006rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year

Nehody zavinené vodičom vozidla
Accidents caused by driver of

Hmotné
 škody

(tis. EUR)
Material 
losses

(thous. EUR)

Osoby pri nehodách:
Persons in accidents:
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T 22-2. Požiarovosť 
            Fires

Požiare Usmrtené 
osoby

Zranené 
osoby

Priame hmotné škody
(tis. EUR)

Fires Killed 
persons

Injured 
persons

Direct material losses
(thous. EUR)

SR spolu / SR in total 2012 14 413 44 232 41 395

2013 9 898 45 210 28 997
2014 9 030 44 196 24 202
2015 10 999 54 242 42 011
2016 8 407 53 206 33 591

Bratislavský kraj 2012 1 635 5 29 5 944
2013 1 100 6 20 3 726
2014 1 078 6 26 2 728
2015 1 242 3 29 5 515
2016 1 003 9 22 3 435

  Bratislavský kraj 2012 1 635 5 29 5 944
2013 1 100 6 20 3 726
2014 1 078 6 26 2 728
2015 1 242 3 29 5 515
2016 1 003 9 22 3 435

Západné Slovensko 2012 4 201 12 74 10 287
2013 2 898 17 69 10 526
2014 2 710 14 66 9 169
2015 3 239 18 102 11 805
2016 2 491 15 53 12 906

  Trnavský kraj 2012 1 556 2 21 4 792
2013 1 113 4 16 2 811
2014 988 2 16 3 926
2015 1 216 5 28 6 127
2016 915 2 11 3 071

  Trenčiansky kraj 2012 1 172 4 28 3 243
2013 869 2 12 4 498
2014 788 4 29 3 228
2015 952 1 41 3 249
2016 731 5 25 2 717

  Nitriansky kraj 2012 1 473 6 25 2 252
2013 916 11 41 3 217
2014 934 8 21 2 016
2015 1 071 12 33 2 428
2016 845 8 17 7 119

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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T 22-2. Požiarovosť 
            Fires

dokončenie End of table
Požiare Usmrtené 

osoby
Zranené 
osoby

Priame hmotné škody
(tis. EUR)

Fires Killed 
persons

Injured 
persons

Direct material losses
(thous. EUR)

Stredné Slovensko 2012 3 482 14 52 8 380

2013 2 290 15 61 6 753

2014 2 214 12 51 7 505

2015 2 468 18 60 11 924

2016 2 261 12 58 9 278

  Žilinský kraj 2012 1 395 5 27 4 466

2013 1 206 9 34 3 429

2014 1 160 4 23 3 220

2015 1 216 9 33 9 308

2016 1 119 6 30 3 942

  Banskobystrický kraj 2012 2 087 9 25 3 914

2013 1 084 6 27 3 324

2014 1 054 8 28 4 285

2015 1 252 9 27 2 617

2016 1 142 6 28 5 336

Východné Slovensko 2012 5 095 13 77 16 784

2013 3 610 7 60 7 992

2014 3 028 12 53 4 799

2015 4 050 15 51 12 767

2016 2 652 17 73 7 971

  Prešovský kraj 2012 2 168 9 34 3 982

2013 1 632 4 34 5 532

2014 1 362 7 22 2 680

2015 1 861 8 29 3 155

2016 1 202 6 43 2 348

  Košický kraj 2012 2 927 4 43 12 802

2013 1 978 3 26 2 461

2014 1 666 5 31 2 120

2015 2 189 7 22 9 612

2016 1 450 11 30 5 623

zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sk3001rr)

SR / oblasť / kraj
SR / Area / Region

Rok
Year
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR  SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Obec za mesto vyhlasuje NR SR na návrh vlády, podľa 
§ 22 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. Ostatné obce sú všetky 
obce, ktoré nie sú mestami. 
 
 
K 31. 12. 2016 bolo v Slovenskej republike 2 890 obcí 
(vrátane 3 vojenských obvodov), z nich 140 miest (vráta-
ne obcí Gabčíkovo a Turany, ktoré boli Uznesením NR 
SR č. 395/2015 Z. z. SR, z 24. 11. 2015 vyhlásené za 
mestá.)  
Urbanistické charakteristiky osídlenia sú vyjadrené rozlo-
hou a hustotou obyvateľstva.  

The National Council of the SR declares a municipality 
a town by a governmental proposal according to the section 
22, subsection 1 of the Act No 369/1990 Coll. on the Munic-
ipal Constitution in wording of later regulations. Other 
municipalities are all municipalities, which are not declared 
to be towns. 
As at Dec. 31, 2016 there were 2 890 municipalities in the 
SR (including 3 military districts), of which 140 towns (in-
cluding the municipalities of Gabčíkovo and Turany, which 
were approved by the NR SR No 395/2015 Coll. SR, dated 
24. 11. 2015 proclaimed as cities.) 
Urban indicators of settlement are expressed by two indica-
tors, area and population density.  

Definície Definitions 

Prvá písomná zmienka udáva rok prvej písomnej zmien-
ky o meste. Ak mesto pozostáva z viacerých častí a každá 
z nich vznikla v inom období, uvedie sa rok prvej písomnej 
zmienky najstaršej časti, spravidla stredu mesta. 
 
Nadmorská výška mesta udáva priemer nadmorskej 
výšky definičných bodov mesta a k nemu prislúchajúcich 
častí, ktoré sa nachádzajú v polygóne intravilánu mesta. 
Nadmorské výšky definičných bodov sú prevzaté z digitál-
neho modelu reliéfu (DMR3) vytvoreného na podklade 
vojenských topografických máp SR v mierke 1 : 25 000. 
Definície ostatných ukazovateľov sú uvedené 
v príslušných častiach tejto publikácie. 

First written evidence informs about the year of the first 
written notice of a town. If town consists of several parts 
and each was set in a different year, the first written evi-
dence of the oldest part is given, generally of the centre of 
a town. 
Altitude of a town is given by the average of the altitude of 
definition points of a town and its parts, which are situated 
in the polygon of a town residential area. Altitudes of 
definition points are obtained from the digital model of 
relief (DMR3) created on the base of the Slovak Republic 
military topographic maps at a scale 1:25 000.  
Definitions of other indicators are given in the respective 
chapters of this publication. 

Zdroj údajov Source 

Publikované demografické údaje za mestá sú výsledkom 
štatistických zisťovaní. Ostatné údaje o mestách sa čerpa-
jú z databázy mestskej a obecnej štatistiky, ktorá získava 
údaje osobitným štatistickým zisťovaním a z iných data-
báz.  

Published demographic data on towns is the result of 
statistical surveys, other data is drawn up from the Urban 
and Municipal Statistics database obtained from the spe-
cial statistical survey and other databases.  
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T 23-1. Geografické údaje za mestá 
            Geographical data on towns

poľnohospod. 
pôda spolu

nepoľnohosp. 
lesná pôda

zastavaná 
plocha 

The first 
written 

Altitude
(m)

Area
(ha)

Agricultural 
land in total

Non-agricultural 
forest land

Built-up area 
and yards

Density 
per km 2 

Mestá spolu
Towns in total  -   -  729 929 321 182 273 338 73 394 401

Bratislava – hl. m. SR 907 152 36 763 13 542 8 090 7 742 1 159
Bánovce nad Bebravou 1 234 209 2 655 1 660 389 377 701
Banská Bystrica 1 255 368 10 338 3 373 4 628 1 429 761
Banská Štiavnica 1 156 621 4 674 1 920 2 179 361 218
Bardejov 1 241 323 7 234 2 862 3 112 697 452
Bojnice 1 113 291 1 992 807 812 189 247
Brezno 1 265 504 12 196 5 717 5 718 444 173
Brezová pod Bradlom 1 262 265 4 108 1 254 2 515 181 120
Bytča 1 250 337 4 304 1 591 1 908 360 263
Čadca 1 598 506 5 679 2 249 2 575 519 430
Čierna nad Tisou 1 828 110 937 553 0 311 390
Detva 1 696 474 6 809 4 339 1 935 358 218
Dobšiná 1 326 459 8 273 2 035 5 862 199 68
Dolný Kubín 1 325 507 5 503 2 457 2 305 361 345
Dubnica nad Váhom 1 193 253 4 914 1 127 2 654 609 494
Dudince 1 284 144 685 422 129 80 210
Dunajská Streda 1 254 115 3 145 2 077 125 631 720
Fiľakovo 1 246 190 1 618 1 106 145 283 661
Gabčíkovo 1 264 114 5 240 3 178 385 478 103
Galanta 1 237 119 3 391 2 580 46 496 444
Gbely 1 392 172 5 992 2 675 2 781 289 86
Gelnica 1 246 365 5 765 659 4 775 189 106
Giraltovce 1 487 207 1 100 660 263 109 375
Handlová 1 367 465 8 555 2 172 5 712 379 202
Hanušovce nad Topľou 1 332 197 1 437 1 142 113 122 262
Hlohovec 1 113 146 6 419 3 772 1 156 718 342
Hnúšťa 1 438 389 6 805 2 140 4 128 276 111
Holíč 1 217 180 3 479 2 254 645 384 320
Hriňová 1 863 669 12 649 3 404 8 788 242 60
Humenné 1 322 155 2 863 1 056 862 613 1 176
Hurbanovo 1 329 114 5 994 4 861 162 458 125
Ilava 1 229 313 2 430 865 1 092 259 225
Jelšava 1 243 258 4 680 1 205 2 877 295 68
Kežmarok 1 251 627 2 478 1 352 588 286 668
Kolárovo 1 268 110 10 682 8 551 541 613 99
Komárno 1 075 109 10 317 6 904 340 1 017 331
Košice 1 230 255 23 703 8 900 7 483 4 268 1 009
Kráľovský Chlmec 1 214 120 2 381 1 591 328 240 318
Krásno nad Kysucou 1 325 392 2 777 1 218 1 206 227 245
Kremnica 1 328 564 4 313 1 056 2 927 219 124
Krompachy 1 246 375 2 289 447 1 481 186 387
Krupina 1 238 271 8 867 3 617 4 598 338 90
Kysucké Nové Mesto 1 246 362 2 641 726 1 443 333 577
Leopoldov 1 664 142 565 315 0 201 739
Levice 1 156 165 6 100 4 068 641 812 550

Mestá
Towns

Prvá písomná 
zmienka 
z roku

z toho / of which: Hustota obyv. 
na 1 km2  

31.12.2016

Nadmorská 
výška 
(m)

Rozloha
(ha)

31.12.2016
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T 23-1. Geografické údaje za mestá 
            Geographical data on towns

pokračovanie Continuation

poľnohospod. 
pôda spolu

nepoľnohosp. 
lesná pôda

zastavaná 
plocha 

The first 
written 

Altitude
(m)

Area
(ha)

Agricultural 
land in total

Non-agricultural 
forest land

Built-up area 
and yards

Density 
per km 2 

Levoča 1 249 628 11 477 3 414 7 219 373 129
Lipany 1 312 387 1 266 679 277 174 509
Liptovský Hrádok 1 341 656 1 832 1 214 253 228 413
Liptovský Mikuláš 1 286 607 7 011 3 668 1 570 854 449
Lučenec 1 262 186 4 779 2 743 940 728 588
Malacky 1 231 160 2 717 1 110 637 617 639
Martin 1 264 402 6 774 1 985 2 977 1 131 817
Medzev 1 359 318 3 187 858 2 149 128 138
Medzilaborce 1 557 342 4 748 1 387 2 900 233 140
Michalovce 1 244 113 5 281 3 504 68 1 103 745
Modra 1 158 314 4 962 1 966 2 370 326 180
Modrý Kameň 1 290 250 1 964 557 1 289 85 82
Moldava nad Bodvou 1 255 206 1 977 1 569 74 260 571
Myjava 1 262 313 4 854 3 241 958 449 244
Námestovo 1 558 620 4 445 1 110 2 116 170 177
Nemšová 1 242 245 3 344 1 317 1 387 199 190
Nitra 826 167 10 048 5 640 1 380 1 802 770
Nová Baňa 1 337 442 6 126 1 970 3 607 374 121
Nová Dubnica 1 957 258 1 125 425 479 138 991
Nováky 1 113 242 1 938 744 620 358 218
Nové Mesto nad Váhom 1 253 189 3 258 1 634 614 546 617
Nové Zámky 1 573 114 7 257 5 390 196 1 075 530
Partizánske 1 260 190 2 231 1 446 106 438 1 031
Pezinok 1 208 151 7 276 2 210 3 944 682 311
Piešťany 1 113 160 4 420 2 660 3 815 628
Podolínec 1 244 565 3 377 1 286 1 566 121 94
Poltár 1 330 242 3 053 1 923 775 201 187
Poprad 1 250 684 6 310 4 007 665 1 107 820
Považská Bystrica 1 330 321 9 056 3 013 3 912 1 154 443
Prešov 1 247 296 7 044 2 666 2 215 1 316 1 272
Prievidza 1 113 309 4 306 1 644 1 525 714 1 087
Púchov 1 243 300 4 127 1 280 2 005 488 434
Rajec 1 193 448 3 146 1 047 1 742 171 185
Rajecké Teplice 1 376 411 1 185 384 634 93 252
Revúca 1 357 352 3 887 1 079 2 426 270 318
Rimavská Sobota 1 268 241 7 755 4 474 2 232 761 311
Rožňava 1 241 306 4 562 727 3 198 422 423
Ružomberok 1 233 535 12 671 3 690 7 876 759 214
Sabinov 1 248 333 2 338 1 230 617 270 544
Sečovce 1 255 136 3 266 2 899 0 277 258
Senec 1 252 148 3 871 2 190 496 613 493
Senica 1 217 206 5 029 3 538 523 569 406
Sereď 1 313 128 3 046 1 809 115 521 519
Skalica 1 217 177 6 001 3 314 1 753 341 249
Sládkovičovo 1 326 120 2 909 2 149 150 382 182
Sliač 1 250 329 3 983 1 541 2 076 175 125
Snina 1 364 216 5 861 1 804 3 367 464 342

Rozloha
(ha)

31.12.2016

Hustota obyv. 
na 1 km2  

31.12.2016
Mestá
Towns

Prvá písomná 
zmienka 
z roku

Nadmorská 
výška 
(m)

z toho / of which:
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T 23-1. Geografické údaje za mestá 
            Geographical data on towns

dokončenie End of table

poľnohospod. 
pôda spolu

nepoľnohosp. 
lesná pôda

zastavaná 
plocha 

The first 
written 

Altitude
(m)

Area
(ha)

Agricultural 
land in total

Non-agricultural 
forest land

Built-up area 
and yards

Density 
per km 2 

Sobrance 1 344 123 1 068 763 37 181 578
Spišská Belá 1 263 622 3 394 2 722 185 196 195
Spišská Nová Ves 1 268 506 6 667 1 445 4 133 761 562
Spišská Stará Ves 1 272 487 1 753 1 025 560 92 130
Spišské Podhradie 1 249 448 2 494 1 595 575 153 161
Spišské Vlachy 1 243 395 4 221 1 838 2 078 191 84
Stará Ľubovňa 1 292 532 3 079 1 293 1 210 319 531
Stará Turá 1 392 386 5 094 2 495 2 066 331 177
Strážske 1 337 134 2 477 759 1 019 458 176
Stropkov 1 245 190 2 467 1 190 773 276 433
Stupava 1 269 178 6 755 3 308 2 678 414 164
Svätý Jur 1 209 147 3 987 1 149 2 193 176 140
Svidník 1 330 225 2 020 573 948 257 555
Svit 1 946 720 449 92 50 176 1 727
Šahy 1 237 135 4 273 2 711 914 320 172
Šaľa 1 002 116 4 497 3 428 161 524 500
Šamorín 1 287 125 4 435 2 055 60 400 300
Šaštín – Stráže 1 294 170 4 195 1 770 1 883 229 121
Štúrovo 1 546 109 1 344 666 2 348 779
Šurany 1 138 123 5 981 4 889 213 536 165
Tisovec 1 334 378 12 343 4 099 7 732 312 34
Tlmače 1 075 189 464 232 13 120 778
Topoľčany 1 173 187 2 758 1 902 39 518 937
Tornaľa 1 245 182 5 770 2 293 2 769 340 126
Trebišov 1 254 104 7 016 5 575 139 788 350
Trenčianske Teplice 1 379 276 1 045 250 654 84 402
Trenčín 1 111 217 8 200 2 856 3 118 1 274 678
Trnava 1 211 144 7 154 5 052 2 1 613 916
Trstená 1 371 617 8 254 3 052 2 521 301 90
Turany 1 341 401 4 675 1 756 2 245 258 92
Turčianske Teplice 1 281 504 3 348 2 347 496 379 192
Turzovka 1 592 522 3 491 1 237 1 917 200 218
Tvrdošín 1 265 592 5 655 2 214 2 880 226 163
Veľké Kapušany 1 211 109 2 962 2 095 361 318 307
Veľký Krtíš 1 245 222 1 503 682 497 219 806
Veľký Meder 1 268 112 5 555 4 609 206 421 156
Veľký Šariš 1 217 281 2 573 1 257 834 235 236
Vráble 1 265 144 3 831 3 277 31 351 228
Vranov nad Topľou 1 270 134 3 437 2 510 123 589 660
Vrbové 1 332 182 1 397 1 155 11 172 429
Vrútky 1 255 381 1 866 425 995 226 415
Vysoké Tatry 1 793 966 35 978 993 34 113 357 11
Zlaté Moravce 1 113 192 2 715 2 041 103 305 429
Zvolen 1 135 374 9 873 3 112 5 250 948 432
Žarnovica 1 332 252 3 040 880 1 750 272 209
Želiezovce 1 274 139 5 652 4 488 473 397 123
Žiar nad Hronom 1 075 272 3 909 1 201 1 826 527 494
Žilina 1 208 378 8 003 3 235 2 063 1 654 1 013
zdroj / Source:  ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr)

Mestá
Towns

Prvá písomná 
zmienka 
z roku

Nadmorská 
výška 
(m)

Hustota obyv. 
na 1 km2  

31.12.2016

Rozloha
(ha)

31.12.2016

z toho / of which:

400



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-2. Celkový prírastok a stav obyvateľstva v mestách 
            Total increase and state of population in towns

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
-3 607 -4 925 -7 381 -3 764 -4 024 2 933 906 2 928 981 2 921 600 2 917 836 2 923 463 

Bratislava – hl. m. SR 2 397 1 800 2 289 3 254 2 991 415 589 417 389 419 678 422 932 425 923
Bánovce nad Bebravou -180 -190 -200 -110 -217 19 323 19 133 18 933 18 823 18 606
Banská Bystrica -192 -215 -341 -269 -123 79 583 79 368 79 027 78 758 78 635
Banská Štiavnica -57 -71 -68 19 -17 10 330 10 259 10 191 10 210 10 193
Bardejov -174 -155 -236 -148 -213 33 451 33 296 33 060 32 912 32 699
Bojnice -14 -4 -21 41 -19 4 925 4 921 4 900 4 941 4 922
Brezno -124 -169 -203 -116 -67 21 703 21 534 21 331 21 215 21 148
Brezová pod Bradlom -17 -51 -45 -32 -15 5 092 5 041 4 996 4 964 4 949
Bytča -29 9 -14 27 14 11 284 11 293 11 279 11 306 11 320
Čadca -130 -52 -69 -91 -148 24 791 24 739 24 670 24 579 24 431
Čierna nad Tisou -37 -52 -89 -14 -18 3 824 3 772 3 683 3 669 3 651
Detva -15 -23 -59 -78 -42 15 047 15 024 14 965 14 887 14 845
Dobšiná -12 1 -14 -26 12 5 684 5 685 5 671 5 645 5 657
Dolný Kubín -82 -48 -133 -95 -201 19 472 19 424 19 291 19 196 18 995
Dubnica nad Váhom -113 -141 -254 -224 -235 25 116 24 975 24 721 24 497 24 262
Dudince -21 5 -14 -15 10 1 453 1 458 1 444 1 429 1 439
Dunajská Streda 75 -80 72 99 -11 22 561 22 481 22 553 22 652 22 641
Fiľakovo -2 -27 -77 -8 7 10 799 10 772 10 695 10 687 10 694
Gabčíkovo -29 57 26 -15 5 5 314 5 371 5 397 5 382 5 387
Galanta -126 42 -86 44 33 15 021 15 063 14 977 15 021 15 054
Gbely -20 -12 -3 7 -35 5 198 5 186 5 183 5 190 5 155
Gelnica -26 4 -47 -23 -16 6 206 6 210 6 163 6 140 6 124
Giraltovce 12 -26 2 -2 -20 4 172 4 146 4 148 4 146 4 126
Handlová -74 -49 -97 -133 -125 17 664 17 615 17 518 17 385 17 260
Hanušovce nad Topľou 21 -1 -15 20 1 3 768 3 767 3 752 3 772 3 773
Hlohovec -91 -129 -177 -185 -146 22 570 22 441 22 264 22 079 21 933
Hnúšťa -48 20 -45 -65 -49 7 701 7 721 7 676 7 611 7 562
Holíč -49 27 -15 -19 -13 11 169 11 196 11 181 11 162 11 149
Hriňová -9 -97 -42 -42 -44 7 793 7 696 7 654 7 612 7 568
Humenné -287 -179 -269 -241 -285 34 634 34 455 34 186 33 945 33 660
Hurbanovo -23 -61 -51 -39 -51 7 717 7 656 7 605 7 566 7 515
Ilava 52 13 -4 -5 -18 5 470 5 483 5 479 5 474 5 456
Jelšava -11 -35 2 0 3 3 224 3 189 3 191 3 191 3 194
Kežmarok 2) -69 -81 -57 -78 4 16 774 16 693 16 636 16 558 16 562
Kolárovo 10 -28 -33 -18 -15 10 693 10 665 10 632 10 614 10 599
Komárno 160 -77 -100 -128 -143 34 638 34 561 34 461 34 333 34 190
Košice -524 -367 -333 -264 -59 240 164 239 797 239 464 239 200 239 141
Kráľovský Chlmec -3 22 -83 -10 -31 7 682 7 704 7 621 7 611 7 580
Krásno nad Kysucou -41 -27 -6 -22 -2 6 864 6 837 6 831 6 809 6 807
Kremnica -29 -14 -15 -94 -63 5 542 5 528 5 513 5 419 5 356
Krompachy 44 57 12 6 -47 8 820 8 877 8 889 8 895 8 848
Krupina -28 3 0 -65 -1 8 007 8 010 8 010 7 945 7 944
Kysucké Nové Mesto -68 -33 -120 -107 -95 15 584 15 551 15 431 15 324 15 229
Leopoldov -13 -21 13 17 15 4 151 4 130 4 143 4 160 4 175
Levice -149 -274 -249 -204 -225 34 500 34 226 33 977 33 773 33 548
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 
2) počet obyvateľov upravený na základe novelizácie a nadobudnutia účinnosti zákona č. 253/1998 Z. z. /                                                            
   Number of inhabitants adjusted following entry into force of the amended Act No 253/1998 Coll.

Mestá
Towns

Obyvateľstvo spolu k 31. 12.
Population in total as at Dec. 31

Celkový prírastok obyvateľstva
Total increase of population

401

vachov
Odtlačok



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-2. Celkový prírastok a stav obyvateľstva v mestách 
            Total increase and state of population in towns
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 3 28 -44 28 -11 14 799 14 827 14 783 14 811 14 800
Lipany 44 -16 -32 -9 26 6 470 6 454 6 422 6 413 6 439
Liptovský Hrádok 70 -17 21 -23 -34 7 625 7 608 7 629 7 606 7 572
Liptovský Mikuláš -55 -101 -179 -59 -73 31 873 31 772 31 593 31 534 31 461
Lučenec -95 -78 -131 -105 21 28 413 28 335 28 204 28 099 28 120
Malacky -5 26 48 118 104 17 061 17 087 17 135 17 253 17 357
Martin -277 -497 -473 -366 -355 57 023 56 526 56 053 55 687 55 332
Medzev 33 28 21 24 31 4 309 4 337 4 358 4 382 4 413
Medzilaborce -34 -17 -27 -64 15 6 747 6 730 6 703 6 639 6 654
Michalovce -156 -114 -209 -55 -104 39 833 39 719 39 510 39 455 39 351
Modra 2 -12 32 84 33 8 797 8 785 8 817 8 901 8 934
Modrý Kameň 8 26 21 -15 14 1 568 1 594 1 615 1 600 1 614
Moldava nad Bodvou 65 34 16 58 33 11 152 11 186 11 202 11 260 11 293
Myjava -82 -71 -72 -89 -122 12 185 12 114 12 042 11 953 11 831
Námestovo -12 -18 -27 20 -26 7 933 7 915 7 888 7 908 7 882
Nemšová 29 -27 3 41 35 6 298 6 271 6 274 6 315 6 350
Nitra -268 -256 -318 -363 -296 78 607 78 351 78 033 77 670 77 374
Nová Baňa -14 25 -38 -49 -65 7 542 7 567 7 529 7 480 7 415
Nová Dubnica -82 -56 -69 -76 -39 11 387 11 331 11 262 11 186 11 147
Nováky -21 0 8 -33 -7 4 262 4 262 4 270 4 237 4 230
Nové Mesto nad Váhom -110 -42 -89 -35 15 20 250 20 208 20 119 20 084 20 099
Nové Zámky -212 -154 -278 -220 -235 39 373 39 219 38 941 38 721 38 486
Partizánske -146 -151 -273 -189 -248 23 860 23 709 23 436 23 247 22 999
Pezinok 245 343 278 338 166 21 508 21 851 22 129 22 467 22 633
Piešťany -118 -102 -49 -143 -78 28 149 28 047 27 998 27 855 27 777
Podolínec -3 -33 -33 -12 -3 3 268 3 235 3 202 3 190 3 187
Poltár 17 -39 -30 -4 -25 5 811 5 772 5 742 5 738 5 713
Poprad -26 -111 -338 -279 -287 52 765 52 654 52 316 52 037 51 750
Považská Bystrica -171 -165 -248 -196 -298 40 982 40 817 40 569 40 373 40 075
Prešov -286 -429 -736 -228 -341 91 352 90 923 90 187 89 959 89 618
Prievidza -347 -385 -560 -431 -313 48 519 48 134 47 574 47 143 46 830
Púchov -86 -6 -85 -74 -39 18 127 18 121 18 036 17 962 17 923
Rajec -10 25 -8 -31 -26 5 864 5 889 5 881 5 850 5 824
Rajecké Teplice 41 23 16 30 7 2 909 2 932 2 948 2 978 2 985
Revúca -49 -70 -76 -154 -122 12 766 12 696 12 620 12 466 12 344
Rimavská Sobota -95 -132 -54 -51 -83 24 454 24 322 24 268 24 217 24 134
Rožňava 11 -157 -55 -53 -106 19 662 19 505 19 450 19 397 19 291
Ružomberok -219 -261 -333 -267 -207 28 145 27 884 27 551 27 284 27 077
Sabinov -9 -2 -1 14 -8 12 706 12 704 12 703 12 717 12 709
Sečovce 10 57 36 47 20 8 259 8 316 8 352 8 399 8 419
Senec 277 240 402 450 428 17 566 17 806 18 208 18 658 19 086
Senica 10 -12 34 28 22 20 330 20 318 20 352 20 380 20 402
Sereď -53 -55 -113 -70 -109 16 161 16 106 15 993 15 923 15 814
Skalica 143 105 35 57 108 14 609 14 714 14 749 14 806 14 914
Sládkovičovo -73 -27 -17 -39 -6 5 392 5 365 5 348 5 309 5 303
Sliač -39 -31 -10 -18 -20 5 056 5 025 5 015 4 997 4 977
Snina -105 -100 -202 -120 -143 20 596 20 496 20 294 20 174 20 031

Mestá
Towns Population in total as at Dec. 31

Obyvateľstvo spolu k 31. 12.
Total increase of population

Celkový prírastok obyvateľstva

402



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-2. Celkový prírastok a stav obyvateľstva v mestách 
            Total increase and state of population in towns
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance -28 -7 24 111 78 5 964 5 957 5 981 6 092 6 170
Spišská Belá 38 54 65 56 -5 6 449 6 503 6 568 6 624 6 619
Spišská Nová Ves -181 28 -88 -113 -122 37 767 37 795 37 707 37 594 37 472
Spišská Stará Ves 12 8 -23 11 1 2 282 2 290 2 267 2 278 2 279
Spišské Podhradie -5 16 -51 -15 2 4 070 4 086 4 035 4 020 4 022
Spišské Vlachy -17 -15 -18 -32 -9 3 610 3 595 3 577 3 545 3 536
Stará Ľubovňa 17 8 7 -19 -14 16 351 16 359 16 366 16 347 16 333
Stará Turá -42 -89 -35 -65 -104 9 296 9 207 9 172 9 107 9 003
Strážske 17 -30 7 -9 -29 4 421 4 391 4 398 4 389 4 360
Stropkov -39 -29 -75 -49 -44 10 866 10 837 10 762 10 713 10 669
Stupava 320 279 291 362 502 9 665 9 944 10 235 10 597 11 099
Svätý Jur 88 125 58 23 70 5 317 5 442 5 500 5 523 5 593
Svidník -110 -48 -107 -48 -83 11 492 11 444 11 337 11 289 11 206
Svit 15 59 60 32 -23 7 620 7 679 7 739 7 771 7 748
Šahy -16 -47 -28 -53 -95 7 591 7 544 7 516 7 463 7 368
Šaľa -172 -170 -160 -224 -250 23 268 23 098 22 938 22 714 22 464
Šamorín 121 70 36 119 156 12 922 12 992 13 028 13 147 13 303
Šaštín – Stráže 40 -6 4 -39 -27 5 142 5 136 5 140 5 101 5 074
Štúrovo -96 -89 -98 -44 -59 10 755 10 666 10 568 10 524 10 465
Šurany -40 -35 -25 -95 -68 10 115 10 080 10 055 9 960 9 892
Tisovec -39 -17 -30 -28 -19 4 270 4 253 4 223 4 195 4 176
Tlmače -28 -47 -26 -44 -56 3 785 3 738 3 712 3 668 3 612
Topoľčany -208 -287 -208 -225 -354 26 916 26 629 26 421 26 196 25 842
Tornaľa -24 -35 -51 -54 -29 7 450 7 415 7 364 7 310 7 281
Trebišov 45 5 -22 0 57 24 517 24 522 24 500 24 500 24 557
Trenčianske Teplice -10 -7 -14 48 18 4 151 4 144 4 130 4 178 4 196
Trenčín 51 3 -29 -159 -105 55 883 55 886 55 857 55 698 55 593
Trnava -146 -95 -265 -117 -60 66 073 65 978 65 713 65 596 65 536
Trstená 18 -36 -34 -21 -12 7 499 7 463 7 429 7 408 7 396
Turany -29 7 -35 -63 22 4 360 4 367 4 332 4 269 4 291
Turčianske Teplice -81 -28 -52 -14 -86 6 598 6 570 6 518 6 504 6 418
Turzovka -39 -49 -24 -20 -16 7 733 7 684 7 660 7 640 7 624
Tvrdošín 1 -1 -49 -59 -37 9 361 9 360 9 311 9 252 9 215
Veľké Kapušany -18 -32 -86 -80 -50 9 353 9 321 9 235 9 155 9 105
Veľký Krtíš -97 -148 -184 -169 -136 12 756 12 608 12 424 12 255 12 119
Veľký Meder -6 -35 -65 -60 -25 8 863 8 828 8 763 8 703 8 678
Veľký Šariš 79 147 172 111 152 5 483 5 630 5 802 5 913 6 065
Vráble -42 -98 -39 -36 -37 8 941 8 843 8 804 8 768 8 731
Vranov nad Topľou -68 -116 -143 -136 -80 23 157 23 041 22 898 22 762 22 682
Vrbové -48 -42 -31 -40 -63 6 164 6 122 6 091 6 051 5 988
Vrútky 66 19 2 79 4 7 645 7 664 7 666 7 745 7 749
Vysoké Tatry -19 -45 -45 -26 -18 4 203 4 158 4 113 4 087 4 069
Zlaté Moravce -136 -143 -152 -68 -131 12 150 12 007 11 855 11 787 11 656
Zvolen -163 -48 -53 -179 -180 43 148 43 100 43 047 42 868 42 688
Žarnovica -25 -20 -1 -56 -14 6 451 6 431 6 430 6 374 6 360
Želiezovce -20 -31 -59 -72 -39 7 146 7 115 7 056 6 984 6 945
Žiar nad Hronom -73 -142 -89 -188 -69 19 789 19 647 19 558 19 370 19 301
Žilina -133 -109 -118 -41 -73 81 382 81 273 81 155 81 114 81 041
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr)

Celkový prírastok obyvateľstva
Mestá
Towns Total increase of population Population in total as at Dec. 31

Obyvateľstvo spolu k 31. 12.

403



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-3. Prirodzený pohyb obyvateľstva v mestách
            Natural change of population in towns

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
29 174 28 692 28 379 29 082 29 719 26 106 26 482 26 198 27 254 27 070

Bratislava – hl. m. SR 5 088 4 996 5 236 5 328 5 475 4 050 4 151 3 968 4 185 4 175
Bánovce nad Bebravou 182 182 179 201 193 130 182 141 149 167
Banská Bystrica 733 741 744 760 776 675 675 697 695 684
Banská Štiavnica 79 86 80 80 79 101 103 102 100 100
Bardejov 267 304 279 279 307 242 268 245 247 267
Bojnice 30 37 30 35 42 44 54 65 44 60
Brezno 188 212 169 191 190 196 213 190 187 217
Brezová pod Bradlom 48 43 38 52 42 38 40 51 41 50
Bytča 96 122 114 136 107 109 107 126 116 110
Čadca 228 254 226 233 264 209 215 179 185 228
Čierna nad Tisou 31 34 25 40 26 28 29 43 37 41
Detva 140 119 109 132 140 162 116 125 153 128
Dobšiná 84 95 88 81 89 45 43 36 58 49
Dolný Kubín 195 190 189 193 185 115 146 136 144 151
Dubnica nad Váhom 225 241 221 216 208 202 195 223 203 196
Dudince 5 12 11 7 13 23 17 20 21 20
Dunajská Streda 221 206 207 216 176 205 231 185 206 231
Fiľakovo 94 97 95 88 106 111 131 112 102 102
Gabčíkovo 31 47 45 45 50 56 58 62 67 67
Galanta 121 133 142 126 124 159 134 154 145 148
Gbely 46 38 50 61 42 51 59 56 60 60
Gelnica 70 59 58 76 61 52 53 62 53 39
Giraltovce 55 40 41 39 36 25 26 19 34 32
Handlová 147 150 119 145 144 181 178 178 187 198
Hanušovce nad Topľou 54 49 47 61 66 33 26 20 31 21
Hlohovec 201 209 221 220 199 180 192 188 226 217
Hnúšťa 83 73 72 77 71 76 75 75 109 79
Holíč 100 123 108 91 108 99 107 109 118 112
Hriňová 72 63 62 67 57 79 102 71 91 86
Humenné 285 283 268 264 247 287 223 266 315 237
Hurbanovo 68 89 80 79 75 110 119 109 125 98
Ilava 43 73 60 53 42 52 59 45 59 54
Jelšava 33 32 45 37 39 32 38 32 30 27
Kežmarok 161 135 143 161 163 156 133 135 131 137
Kolárovo 89 68 78 97 87 124 124 131 123 119
Komárno 291 257 243 258 274 311 360 394 410 381
Košice 2 286 2 145 2 203 2 206 2 336 2 057 2 043 1 959 2 081 2 006
Kráľovský Chlmec 77 83 67 57 75 75 61 81 83 74
Krásno nad Kysucou 56 56 71 59 66 62 63 53 66 74
Kremnica 38 46 44 31 44 52 44 53 60 69
Krompachy 137 139 134 131 109 76 73 69 84 84
Krupina 69 68 62 77 93 84 72 79 84 84
Kysucké Nové Mesto 146 164 131 151 164 120 151 138 155 144
Leopoldov 36 41 43 34 40 32 43 36 37 59
Levice 282 269 291 281 273 290 314 310 312 329
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 

Živonarodení
Live-births

Zomretí
DeathsMestá

Towns

404

vachov
Odtlačok



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-3. Prirodzený pohyb obyvateľstva v mestách
            Natural change of population in towns
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 183 174 161 172 157 116 116 112 106 114
Lipany 97 69 91 85 98 38 39 50 51 53
Liptovský Hrádok 55 49 69 70 54 60 54 86 72 77
Liptovský Mikuláš 304 270 256 289 276 286 278 256 286 267
Lučenec 260 226 222 223 247 332 291 290 292 293
Malacky 198 193 171 203 216 143 150 154 160 171
Martin 547 524 467 554 553 488 539 467 529 505
Medzev 69 52 61 58 59 38 36 38 24 45
Medzilaborce 65 61 58 57 54 72 70 58 59 48
Michalovce 358 344 307 360 337 323 371 329 372 298
Modra 74 80 72 93 101 83 83 77 85 73
Modrý Kameň 17 12 18 16 15 21 24 20 27 21
Moldava nad Bodvou 152 149 135 151 140 76 79 71 77 88
Myjava 110 130 92 87 104 139 142 124 132 163
Námestovo 94 92 90 90 101 49 47 49 49 59
Nemšová 65 74 71 64 61 54 61 49 46 50
Nitra 783 764 816 791 794 713 701 770 775 757
Nová Baňa 65 74 67 55 61 72 64 58 85 71
Nová Dubnica 87 93 93 85 103 117 102 131 139 124
Nováky 32 32 36 41 34 42 52 57 40 45
Nové Mesto nad Váhom 183 181 180 183 187 203 183 196 206 217
Nové Zámky 363 343 347 328 338 401 386 367 432 404
Partizánske 175 203 177 194 179 197 222 229 207 214
Pezinok 316 256 325 309 262 165 161 197 187 198
Piešťany 239 255 251 228 231 307 303 288 335 303
Podolínec 35 28 34 41 43 23 29 17 34 26
Poltár 45 56 45 39 54 58 62 59 54 57
Poprad 501 495 428 491 470 393 388 418 424 394
Považská Bystrica 358 406 386 393 420 311 352 302 327 345
Prešov 860 859 839 910 849 723 738 752 738 704
Prievidza 380 368 390 349 448 387 374 401 414 440
Púchov 182 190 178 166 140 175 134 162 156 166
Rajec 53 57 54 37 57 42 46 56 56 58
Rajecké Teplice 32 39 26 34 35 32 29 28 28 24
Revúca 116 112 107 88 111 122 128 120 141 140
Rimavská Sobota 233 191 204 207 205 215 217 201 211 216
Rožňava 172 161 148 167 159 203 195 205 187 185
Ružomberok 300 292 259 249 273 278 285 290 263 283
Sabinov 157 163 156 175 151 80 94 85 85 97
Sečovce 110 125 125 124 118 78 48 58 69 74
Senec 232 236 241 266 263 131 130 136 131 125
Senica 200 185 204 187 196 176 186 183 187 204
Sereď 176 146 169 177 172 144 151 153 160 152
Skalica 169 182 155 157 150 115 120 135 117 142
Sládkovičovo 59 64 46 42 56 73 60 53 55 56
Sliač 42 37 33 52 54 40 39 44 45 44
Snina 187 160 157 165 177 136 129 162 174 168

Mestá
Towns

Živonarodení Zomretí
Live-births Deaths

405



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-3. Prirodzený pohyb obyvateľstva v mestách
            Natural change of population in towns
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 62 63 70 69 86 55 44 64 47 42
Spišská Belá 72 71 64 71 86 54 50 62 51 62
Spišská Nová Ves 363 401 358 340 357 318 305 317 297 307
Spišská Stará Ves 24 29 30 28 30 22 24 17 17 16
Spišské Podhradie 41 32 35 35 36 39 34 46 52 36
Spišské Vlachy 43 29 35 29 27 20 34 17 28 27
Stará Ľubovňa 223 197 201 201 205 108 95 85 75 92
Stará Turá 67 76 80 74 66 89 93 72 82 85
Strážske 42 27 32 40 34 52 45 32 59 41
Stropkov 99 115 99 113 108 64 73 82 76 78
Stupava 129 133 144 145 194 99 91 119 101 111
Svätý Jur 77 88 72 69 72 49 49 50 52 52
Svidník 99 103 91 85 96 80 106 81 77 79
Svit 74 71 63 73 86 83 96 90 66 85
Šahy 71 45 64 53 57 81 72 85 91 80
Šaľa 222 208 189 224 180 187 179 177 202 174
Šamorín 155 146 142 160 143 105 114 130 116 121
Šaštín – Stráže 46 63 62 45 50 32 58 42 52 42
Štúrovo 58 77 52 54 64 118 110 109 110 116
Šurany 86 67 87 79 78 113 112 114 133 103
Tisovec 32 37 33 28 36 56 40 56 43 60
Tlmače 25 28 32 34 28 38 31 44 41 46
Topoľčany 213 230 216 215 222 269 260 234 248 256
Tornaľa 75 59 71 63 68 94 98 104 95 80
Trebišov 311 274 293 333 305 202 187 233 204 189
Trenčianske Teplice 31 22 21 30 28 48 42 52 46 49
Trenčín 511 496 476 504 500 460 463 512 546 500
Trnava 687 683 664 672 726 524 543 579 623 566
Trstená 74 72 68 78 93 48 57 43 54 39
Turany 26 35 46 23 45 49 41 50 72 42
Turčianske Teplice 54 62 47 67 43 107 114 83 91 90
Turzovka 61 70 61 55 77 63 86 73 64 84
Tvrdošín 114 112 98 95 91 55 74 77 67 73
Veľké Kapušany 91 65 83 78 73 74 85 84 92 100
Veľký Krtíš 114 119 99 96 96 115 138 118 138 108
Veľký Meder 73 60 71 75 72 93 104 98 112 89
Veľký Šariš 62 61 74 71 71 50 34 46 47 56
Vráble 80 63 88 76 89 75 82 67 81 84
Vranov nad Topľou 242 241 240 211 215 170 173 169 190 182
Vrbové 42 65 63 53 49 71 63 53 49 60
Vrútky 81 83 66 69 64 69 81 85 79 60
Vysoké Tatry 25 25 15 23 19 40 30 34 53 38
Zlaté Moravce 124 114 111 102 132 122 113 106 102 133
Zvolen 368 378 356 358 384 416 394 361 371 418
Žarnovica 48 55 52 50 69 55 55 63 64 55
Želiezovce 63 62 59 57 60 68 83 65 107 62
Žiar nad Hronom 168 167 168 166 168 168 192 178 195 188
Žilina 882 840 844 927 975 778 800 781 757 845
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr)

Živonarodení
Mestá
Towns

Zomretí
Live-births Deaths

406



VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-4. Migračný pohyb obyvateľstva v mestách
            Migration change of population in towns

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
44 614 44 996 49 265 51 179 53 108 51 289 52 131 58 827 56 771 59 781

Bratislava – hl. m. SR 12 056 11 819 13 419 14 384 14 537 10 697 10 864 12 398 12 273 12 846
Bánovce nad Bebravou 186 217 217 213 187 418 407 455 375 430
Banská Bystrica 917 895 996 983 1 083 1 167 1 176 1 384 1 317 1 298
Banská Štiavnica 104 117 164 176 157 139 171 210 137 153
Bardejov 206 244 213 269 296 405 435 483 449 549
Bojnice 102 115 122 166 118 102 102 108 116 119
Brezno 202 167 199 221 256 318 335 381 341 296
Brezová pod Bradlom 45 42 67 54 80 72 96 99 97 87
Bytča 120 145 153 145 157 136 151 155 138 140
Čadca 209 210 287 219 247 358 301 403 358 431
Čierna nad Tisou 69 83 72 87 105 109 140 143 104 108
Detva 141 149 153 160 142 134 175 196 217 196
Dobšiná 35 26 28 32 41 86 77 94 81 69
Dolný Kubín 171 243 188 187 190 333 335 374 331 425
Dubnica nad Váhom 264 272 285 271 257 400 459 537 508 504
Dudince 22 36 33 34 45 25 26 38 35 28
Dunajská Streda 490 446 564 617 568 431 501 514 528 524
Fiľakovo 135 118 116 98 152 120 111 176 92 149
Gabčíkovo 52 120 100 55 78 56 52 57 48 56
Galanta 217 319 284 369 425 305 276 358 306 368
Gbely 51 67 57 48 62 66 58 54 42 79
Gelnica 33 63 62 56 66 77 65 105 102 104
Giraltovce 53 44 51 61 51 71 84 71 68 75
Handlová 209 182 189 214 220 249 203 227 305 291
Hanušovce nad Topľou 45 27 29 36 20 45 51 71 46 64
Hlohovec 221 244 233 193 242 333 390 443 372 370
Hnúšťa 73 128 83 119 74 128 106 125 152 115
Holíč 135 175 155 197 207 185 164 169 189 216
Hriňová 75 47 58 74 90 77 105 91 92 105
Humenné 275 251 366 313 336 560 490 637 503 631
Hurbanovo 90 87 86 90 73 71 118 108 83 101
Ilava 139 90 85 114 108 78 91 104 113 114
Jelšava 71 37 45 50 53 83 66 56 57 62
Kežmarok 177 210 190 179 265 251 293 255 287 287
Kolárovo 122 123 120 100 121 77 95 100 92 104
Komárno 526 423 440 433 417 346 397 389 409 453
Košice 4 693 4 654 5 390 5 596 5 997 5 446 5 123 5 967 5 985 6 386
Kráľovský Chlmec 117 111 107 102 74 122 111 176 86 106
Krásno nad Kysucou 52 65 40 50 72 87 85 64 65 66
Kremnica 59 80 80 53 62 74 96 86 118 100
Krompachy 99 78 79 94 73 116 87 132 135 145
Krupina 71 95 108 82 106 84 88 91 140 116
Kysucké Nové Mesto 142 153 174 176 151 236 199 287 279 266
Leopoldov 57 78 81 102 100 74 97 75 82 66
Levice 383 407 400 456 433 524 636 630 629 602
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-4. Migračný pohyb obyvateľstva v mestách
            Migration change of population in towns
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 101 155 129 127 164 165 185 222 165 218
Lipany 70 54 54 57 81 85 100 127 100 100
Liptovský Hrádok 195 118 207 142 121 120 130 169 163 132
Liptovský Mikuláš 395 371 370 382 385 468 464 549 444 467
Lučenec 409 338 392 396 510 432 351 455 432 443
Malacky 303 296 384 434 472 363 313 353 359 413
Martin 623 646 671 689 669 959 1 128 1 144 1 080 1 072
Medzev 42 45 31 34 51 40 33 33 44 34
Medzilaborce 80 84 105 67 110 107 92 132 129 101
Michalovce 483 543 559 610 618 674 630 746 653 761
Modra 176 158 212 246 211 165 167 175 170 206
Modrý Kameň 33 56 39 18 47 21 18 16 22 27
Moldava nad Bodvou 121 126 110 121 142 132 162 158 137 161
Myjava 128 123 154 133 146 181 182 194 177 209
Námestovo 93 89 98 93 92 150 152 166 114 160
Nemšová 83 74 58 102 131 65 114 77 79 107
Nitra 1 060 1 148 1 139 1 200 1 272 1 398 1 467 1 503 1 579 1 605
Nová Baňa 103 96 65 94 87 110 81 112 113 142
Nová Dubnica 150 145 144 194 174 202 192 175 216 192
Nováky 77 110 114 66 97 88 90 85 100 93
Nové Mesto nad Váhom 258 250 281 308 363 348 290 354 320 318
Nové Zámky 414 453 431 492 530 588 564 689 608 699
Partizánske 194 220 220 241 212 318 352 441 417 425
Pezinok 557 667 643 731 620 463 419 493 515 518
Piešťany 353 389 428 444 451 403 443 440 480 457
Podolínec 19 24 15 40 21 34 56 65 59 41
Poltár 119 76 79 109 88 89 109 95 98 110
Poprad 587 671 605 636 634 721 889 953 982 997
Považská Bystrica 295 305 328 313 305 513 524 660 575 678
Prešov 960 862 921 1 009 1 043 1 383 1 412 1 744 1 409 1 529
Prievidza 614 659 598 676 666 954 1 038 1 147 1 042 987
Púchov 133 172 175 182 260 226 234 276 266 273
Rajec 72 84 77 97 64 93 70 83 109 89
Rajecké Teplice 77 50 57 55 47 36 37 39 31 51
Revúca 128 129 115 90 118 171 183 178 191 211
Rimavská Sobota 268 249 284 290 251 381 355 341 337 323
Rožňava 315 253 322 288 313 273 376 320 321 393
Ružomberok 219 234 273 289 346 460 502 575 542 543
Sabinov 103 127 160 160 139 189 198 232 236 201
Sečovce 84 85 89 101 92 106 105 120 109 116
Senec 532 522 719 689 708 356 388 422 374 418
Senica 283 309 310 354 358 297 320 297 326 328
Sereď 220 218 208 267 228 305 268 337 354 357
Skalica 245 206 230 239 324 156 163 215 222 224
Sládkovičovo 58 77 80 87 83 117 108 90 113 89
Sliač 85 81 89 98 96 126 110 88 123 126
Snina 195 156 158 181 174 351 287 355 292 326

Prisťahovaní Vysťahovaní
Immigrants EmmigrantsMestá
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-4. Migračný pohyb obyvateľstva v mestách
            Migration change of population in towns
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 83 100 166 198 139 118 126 148 109 105
Spišská Belá 72 95 127 103 95 52 62 64 67 124
Spišská Nová Ves 427 438 469 390 426 653 506 598 546 598
Spišská Stará Ves 40 41 22 27 31 30 38 58 27 44
Spišské Podhradie 47 51 45 53 52 54 33 85 51 50
Spišské Vlachy 23 46 51 44 62 63 56 87 77 71
Stará Ľubovňa 144 132 140 121 142 242 226 249 266 269
Stará Turá 91 63 95 98 76 111 135 138 155 161
Strážske 95 48 64 76 57 68 60 57 66 79
Stropkov 68 94 96 75 113 142 165 188 161 187
Stupava 425 366 470 489 631 135 129 204 171 212
Svätý Jur 142 169 183 141 190 82 83 147 135 140
Svidník 110 164 119 125 125 239 209 236 181 225
Svit 135 198 209 135 129 111 114 122 110 153
Šahy 72 71 99 91 77 78 91 106 106 149
Šaľa 263 292 335 318 252 470 491 507 564 508
Šamorín 281 287 338 329 404 210 249 314 254 270
Šaštín – Stráže 79 49 62 40 33 53 60 78 72 68
Štúrovo 141 120 142 163 145 177 176 183 151 152
Šurany 117 129 155 112 112 130 119 153 153 155
Tisovec 43 39 54 41 60 58 53 61 54 55
Tlmače 47 45 63 42 61 62 89 77 79 99
Topoľčany 262 298 342 341 330 414 555 532 533 650
Tornaľa 97 84 89 81 57 102 80 107 103 74
Trebišov 291 274 289 287 309 355 356 371 416 368
Trenčianske Teplice 84 74 82 117 97 77 61 65 53 58
Trenčín 665 676 829 729 806 665 706 822 846 911
Trnava 928 968 976 1 086 1 146 1 237 1 203 1 326 1 252 1 366
Trstená 71 66 62 96 70 79 117 121 141 136
Turany 37 59 39 59 73 43 46 70 73 54
Turčianske Teplice 95 107 85 89 74 123 83 101 79 113
Turzovka 75 71 73 87 85 112 104 85 98 94
Tvrdošín 63 101 81 74 105 121 140 151 161 160
Veľké Kapušany 116 134 112 117 163 151 146 197 183 186
Veľký Krtíš 199 187 171 148 199 295 316 336 275 323
Veľký Meder 116 118 103 87 114 102 109 141 110 122
Veľký Šariš 120 187 225 168 205 53 67 81 81 68
Vráble 78 94 82 138 114 125 173 142 169 156
Vranov nad Topľou 189 201 229 266 255 329 385 443 423 368
Vrbové 60 63 83 53 70 79 107 124 97 122
Vrútky 182 210 224 260 180 128 193 203 171 180
Vysoké Tatry 78 46 65 75 78 82 86 91 71 77
Zlaté Moravce 108 110 149 183 166 246 254 306 251 296
Zvolen 570 575 601 552 568 685 607 649 718 714
Žarnovica 111 84 97 75 89 129 104 87 117 117
Želiezovce 91 81 80 94 99 106 91 133 116 136
Žiar nad Hronom 273 274 307 246 299 346 391 386 405 348
Žilina 976 991 1 127 1 175 1 237 1 213 1 140 1 308 1 386 1 440
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr)
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-5. Nezamestnanosť v mestách
            Unemployment in towns

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
191 143 177 782 165 297 146 755 120 120 65,1 60,6 56,5 50,3 41,1

Bratislava  - hl. m. SR 13 512 13 985 13 891 12 603 10 980 32,6 33,6 33,2 29,9 25,9
Bánovce nad Bebravou 1 325 1 235 1 114 905 710 68,3 64,2 58,5 47,9 37,9
Banská Bystrica 4 220 3 988 3 761 3 483 2 783 53,0 50,2 47,5 44,1 35,4
Banská Štiavnica 968 956 951 906 736 93,4 92,9 93,0 88,8 72,1
Bardejov 3 157 3 036 2 837 2 697 2 367 94,1 91,0 85,5 81,8 72,2
Bojnice 260 259 236 181 142 52,7 52,6 48,1 36,8 28,8
Brezno 2 059 1 616 1 494 1 398 1 075 94,6 74,8 69,7 65,7 50,8
Brezová pod Bradlom 299 292 225 209 128 58,6 57,6 44,8 42,0 25,8
Bytča 855 779 702 545 469 75,7 69,0 62,2 48,3 41,5
Čadca 1 708 1 737 1 627 1 385 982 68,7 70,1 65,9 56,2 40,1
Čierna nad Tisou 528 506 459 425 382 137,4 133,2 123,1 115,6 104,4
Detva 1 528 1 201 1 183 1 075 988 101,5 79,9 78,9 72,0 66,5
Dobšiná 785 719 722 701 663 138,0 126,5 127,2 123,9 117,3
Dolný Kubín 1 311 1 289 1 177 998 815 67,2 66,3 60,8 51,9 42,7
Dubnica nad Váhom 1 458 1 366 1 285 978 759 57,9 54,5 51,7 39,7 31,1
Dudince 78 66 59 50 30 53,3 45,3 40,7 34,8 20,9
Dunajská Streda 1 936 1 792 1 550 1 341 948 86,0 79,6 68,8 59,3 41,9
Fiľakovo 1 520 1 439 1 321 1 224 1 074 140,7 133,4 123,1 114,5 100,5
Gabčíkovo 435 385 357 279 181 81,6 72,1 66,3 51,8 33,6
Galanta 503 512 430 410 276 33,3 34,0 28,6 27,3 18,4
Gbely 319 323 305 178 156 61,3 62,2 58,8 34,3 30,2
Gelnica 564 490 403 460 360 90,7 78,9 65,1 74,8 58,7
Giraltovce 617 606 552 522 518 148,1 145,7 133,1 125,9 125,2
Handlová 1 455 1 451 1 354 1 274 1 026 82,2 82,3 77,1 73,0 59,2
Hanušovce nad Topľou 611 537 517 506 437 162,6 142,5 137,5 134,5 115,8
Hlohovec 1 117 1 085 946 816 524 49,4 48,2 42,3 36,8 23,8
Hnúšťa 864 794 782 671 604 111,8 103,0 101,6 87,8 79,6
Holíč 656 648 589 442 380 58,6 57,9 52,6 39,6 34,1
Hriňová 949 713 712 638 540 121,7 92,1 92,8 83,6 71,1
Humenné 3 276 3 049 2 822 2 749 2 359 94,2 88,3 82,2 80,7 69,8
Hurbanovo 800 689 629 521 414 103,5 89,6 82,4 68,7 54,9
Ilava 280 242 196 173 168 51,4 44,2 35,8 31,6 30,7
Jelšava 567 510 519 499 420 175,6 159,1 162,7 156,4 131,6
Kežmarok 1 320 1 318 1 271 1 045 921 78,5 78,8 76,3 63,0 55,6
Kolárovo 1 154 1 161 1 092 949 640 108,0 108,7 102,5 89,3 60,3
Komárno 2 811 2 549 2 410 2 185 1 569 81,3 73,7 69,8 63,5 45,8
Košice 13 153 12 195 11 611 10 315 8 907 54,7 50,8 48,5 43,1 37,2
Kráľovský Chlmec 1 343 1 232 1 118 1 084 954 174,8 160,1 145,9 142,3 125,6
Krásno nad Kysucou 486 519 511 379 274 70,6 75,8 74,8 55,6 40,2
Kremnica 356 338 345 277 236 64,1 61,1 62,5 50,7 43,8
Krompachy 785 751 694 748 527 89,2 84,9 78,1 84,1 59,4
Krupina 703 631 569 426 345 87,6 78,8 71,0 53,4 43,4
Kysucké Nové Mesto 1 106 1 074 945 762 667 70,8 69,0 61,0 49,6 43,7
Leopoldov 227 166 162 127 76 54,6 40,1 39,2 30,6 18,2
Levice 2 122 1 873 1 708 1 449 1 174 61,4 54,5 50,1 42,8 34,9
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-5. Nezamestnanosť v mestách
            Unemployment in towns
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 1 664 1 671 1 315 1 202 1 068 112,5 112,8 88,8 81,2 72,1
Lipany 667 677 585 530 500 103,4 104,8 90,9 82,6 77,8
Liptovský Hrádok 500 463 398 325 279 65,9 60,8 52,2 42,7 36,8
Liptovský Mikuláš 2 444 2 323 2 086 1 825 1 482 76,6 73,0 65,8 57,8 47,1
Lučenec 2 367 1 934 1 834 1 700 1 441 83,2 68,2 64,9 60,4 51,3
Malacky 803 671 689 598 445 47,1 39,3 40,3 34,8 25,7
Martin 2 889 2 739 2 410 1 882 1 482 50,5 48,2 42,8 33,7 26,7
Medzev 443 425 364 337 295 103,2 98,3 83,7 77,1 67,1
Medzilaborce 859 716 720 654 605 127,0 106,3 107,2 98,0 91,0
Michalovce 2 992 2 668 2 505 2 316 1 898 75,0 67,1 63,2 58,7 48,2
Modra 380 482 458 391 306 43,2 54,8 52,0 44,1 34,3
Modrý Kameň 185 186 187 171 149 118,3 117,6 116,5 106,4 92,7
Moldava nad Bodvou 1 208 1 128 1 122 1 104 869 108,6 101,0 100,2 98,3 77,1
Myjava 513 488 465 374 305 42,0 40,2 38,5 31,2 25,6
Námestovo 496 472 426 352 249 62,5 59,6 53,9 44,6 31,5
Nemšová 331 262 242 210 146 52,7 41,7 38,6 33,4 23,1
Nitra 4 177 3 612 3 377 2 968 2 168 53,0 46,0 43,2 38,1 28,0
Nová Baňa 692 605 520 508 439 91,7 80,1 68,9 67,7 58,9
Nová Dubnica 567 533 473 368 304 49,6 46,9 41,9 32,8 27,2
Nováky 283 271 255 201 191 66,2 63,6 59,8 47,3 45,1
Nové Mesto nad Váhom 1 015 949 815 733 561 50,0 46,9 40,4 36,5 27,9
Nové Zámky 2 744 2 174 1 984 2 017 1 479 69,5 55,3 50,8 51,9 38,3
Partizánske 1 918 1 719 1 524 1 342 970 80,1 72,3 64,7 57,5 41,9
Pezinok 962 1 003 927 772 605 45,0 46,3 42,2 34,6 26,8
Piešťany 1 317 1 338 1 109 919 592 46,7 47,6 39,6 32,9 21,3
Podolínec 255 241 232 219 169 78,0 74,1 72,1 68,5 53,0
Poltár 834 785 692 610 509 143,7 135,5 120,2 106,3 88,9
Poprad 3 338 3 171 2 789 2 455 2 000 63,2 60,2 53,1 47,1 38,5
Považská Bystrica 2 825 2 495 2 323 1 845 1 512 68,8 61,0 57,1 45,6 37,6
Prešov 6 782 6 063 5 346 4 746 3 639 74,1 66,5 59,0 52,7 40,5
Prievidza 3 682 3 859 3 680 3 021 2 186 75,6 79,9 76,9 63,8 46,5
Púchov 866 813 737 631 472 47,7 44,9 40,8 35,1 26,3
Rajec 325 225 270 257 182 55,4 38,3 45,9 43,8 31,2
Rajecké Teplice 109 86 110 86 91 37,7 29,4 37,4 29,0 30,5
Revúca 1 390 1 290 1 174 1 008 822 108,7 101,3 92,7 80,4 66,3
Rimavská Sobota 2 706 2 516 2 368 2 195 1 901 110,4 103,2 97,5 90,5 78,6
Rožňava 2 131 1 964 1 860 1 631 1 470 108,4 100,3 95,5 84,0 76,0
Ružomberok 2 083 1 988 1 787 1 657 1 473 73,7 71,0 64,5 60,4 54,2
Sabinov 1 402 1 272 1 136 994 868 110,3 100,1 89,4 78,2 68,3
Sečovce 976 873 789 764 677 118,2 105,3 94,7 91,2 80,5
Senec 562 599 558 554 472 32,2 33,9 31,0 30,1 25,0
Senica 1 364 1 337 1 213 955 826 67,1 65,8 59,7 46,9 40,5
Sereď 630 571 518 524 344 38,9 35,4 32,3 32,8 21,7
Skalica 637 566 540 464 380 43,8 38,6 36,7 31,4 25,6
Sládkovičovo 206 220 143 163 113 37,9 40,9 26,7 30,6 21,3
Sliač 262 253 244 199 193 51,6 50,2 48,6 39,8 38,7
Snina 2 263 2 094 2 047 1 813 1 585 109,6 101,9 100,4 89,6 78,8
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-5. Nezamestnanosť v mestách
            Unemployment in towns
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 734 624 633 582 538 122,8 104,7 106,0 96,4 87,8
Spišská Belá 661 622 581 551 494 102,8 96,0 88,9 83,5 74,6
Spišská Nová Ves 2 820 2 584 2 371 2 144 1 631 74,5 68,4 62,8 56,9 43,5
Spišská Stará Ves 213 211 187 189 143 93,6 92,3 82,1 83,2 62,8
Spišské Podhradie 375 369 340 304 268 92,1 90,5 83,7 75,5 66,7
Spišské Vlachy 271 239 214 251 158 74,9 66,3 59,7 70,5 44,6
Stará Ľubovňa 1 393 1 166 1 125 1 058 870 85,2 71,3 68,8 64,7 53,2
Stará Turá 405 391 412 321 242 43,5 42,3 44,8 35,1 26,7
Strážske 327 311 310 296 235 74,1 70,6 70,5 67,4 53,7
Stropkov 1 302 1 100 1 068 992 935 119,6 101,4 98,9 92,4 87,5
Stupava 321 319 301 277 196 33,8 32,5 29,8 26,6 18,1
Svätý Jur 183 190 188 146 143 34,7 35,3 34,4 26,5 25,7
Svidník 1 140 1 067 1 009 950 854 98,7 93,0 88,6 84,0 75,9
Svit 381 376 341 302 250 50,0 49,2 44,2 38,9 32,2
Šahy 709 572 562 431 344 93,3 75,6 74,6 57,5 46,4
Šaľa 1 288 1 066 981 938 697 55,2 46,0 42,6 41,1 30,9
Šamorín 592 519 465 350 272 46,0 40,1 35,7 26,7 20,6
Šaštín  - Stráže 526 494 451 359 283 102,7 96,1 87,8 70,1 55,6
Štúrovo 1 013 788 616 515 310 93,8 73,6 58,0 48,8 29,5
Šurany 566 407 413 357 292 55,8 40,3 41,0 35,7 29,4
Tisovec 410 396 363 336 297 95,6 92,9 85,7 79,8 71,0
Tlmače 278 287 251 198 163 73,2 76,3 67,4 53,7 44,8
Topoľčany 2 041 1 998 1 848 1 575 1 177 75,5 74,6 69,7 59,9 45,2
Tornaľa 1 443 1 331 1 241 1 134 903 193,4 179,1 167,9 154,6 123,8
Trebišov 2 277 2 054 1 898 1 804 1 669 93,0 83,8 77,4 73,6 68,0
Trenčianske Teplice 150 160 147 129 97 36,1 38,6 35,5 31,1 23,2
Trenčín 2 771 2 532 2 326 1 838 1 373 49,6 45,3 41,6 33,0 24,7
Trnava 2 747 2 374 2 329 1 976 1 329 41,5 36,0 35,4 30,1 20,3
Trstená 452 439 398 306 259 60,3 58,7 53,5 41,2 35,0
Turany 239 241 194 119 98 54,6 55,2 44,6 27,7 22,9
Turčianske Teplice 407 379 390 264 224 61,3 57,6 59,6 40,5 34,7
Turzovka 596 562 475 372 273 76,9 72,9 61,9 48,6 35,8
Tvrdošín 676 699 538 431 347 72,2 74,7 57,6 46,4 37,6
Veľké Kapušany 1 332 1 207 1 106 1 024 928 142,3 129,3 119,2 111,4 101,6
Veľký Krtíš 1 168 1 155 1 114 917 722 91,2 91,1 89,0 74,3 59,2
Veľký Meder 634 653 492 437 267 71,5 73,8 55,9 50,0 30,7
Veľký Šariš 556 479 445 454 357 102,1 86,2 77,9 77,5 59,6
Vráble 645 616 548 412 391 72,0 69,3 62,1 46,9 44,7
Vranov nad Topľou 2 372 2 079 1 984 1 843 1 642 102,3 90,0 86,4 80,7 72,3
Vrbové 320 298 238 184 131 51,7 48,5 39,0 30,3 21,8
Vrútky 416 415 342 259 205 54,7 54,2 44,6 33,6 26,5
Vysoké Tatry 198 198 173 163 131 47,0 47,4 41,8 39,8 32,1
Zlaté Moravce 833 749 680 609 390 68,2 62,0 57,0 51,5 33,3
Zvolen 2 514 2 298 2 334 2 131 1 804 58,2 53,3 54,2 49,6 42,2
Žarnovica 692 614 562 501 390 107,1 95,3 87,4 78,3 61,3
Želiezovce 703 500 513 456 346 98,2 70,1 72,4 65,0 49,7
Žiar nad Hronom 1 532 1 501 1 357 1 131 847 77,3 76,1 69,2 58,1 43,8
Žilina 4 065 3 887 3 505 3 259 2 809 49,9 47,8 43,2 40,2 34,6
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (om7010rr, pr5001rr)
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-6. Materské a základné školy v mestách
            Kindergartens and basic schools in towns

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
86 241 88 261 90 152 91 280 92 361 253 726 252 668 252 360 253 960 258 596

Bratislava  - hl. m. SR 12 725 13 127 13 623 14 205 14 420 25 590 26 565 27 510 28 691 30 047
Bánovce nad Bebravou 646 669 672 655 670 2 071 2 003 1 991 1 995 2 004
Banská Bystrica 2 288 2 428 2 494 2 498 2 565 5 774 5 765 5 729 5 858 6 011
Banská Štiavnica 403 410 387 399 371 914 901 926 908 936
Bardejov 995 1 017 985 990 975 3 919 3 810 3 829 3 786 3 753
Bojnice 89 109 108 108 110 344 342 329 330 347
Brezno 496 521 517 521 530 1 613 1 614 1 642 1 609 1 588
Brezová pod Bradlom 138 132 127 122 121 385 369 358 352 351
Bytča 373 372 354 335 385 1 263 1 250 1 267 1 266 1 274
Čadca 728 737 737 751 768 2 076 1 999 2 009 1 974 1 924
Čierna nad Tisou 61 60 60 60 60 448 413 407 412 405
Detva 419 437 470 499 485 1 349 1 293 1 257 1 250 1 259
Dobšiná 129 129 126 130 126 585 608 593 589 587
Dolný Kubín 690 740 758 776 767 2 204 2 180 2 181 2 184 2 247
Dubnica nad Váhom 640 642 670 696 704 1 711 1 673 1 682 1 695 1 676
Dudince 49 37 34 35 42 180 183 180 181 171
Dunajská Streda 777 759 787 780 821 2 638 2 649 2 634 2 671 2 689
Fiľakovo 285 299 288 285 305 1 377 1 364 1 319 1 350 1 420
Gabčíkovo 140 138 140 132 151 457 467 479 454 484
Galanta 424 421 426 436 421 1 578 1 547 1 516 1 555 1 560
Gbely 140 130 139 122 142 448 441 425 439 450
Gelnica 162 163 174 173 162 548 529 504 493 495
Giraltovce 163 162 146 147 137 613 617 627 625 618
Handlová 363 365 362 361 362 1 165 1 145 1 124 1 143 1 129
Hanušovce nad Topľou 121 118 111 113 104 644 607 578 579 556
Hlohovec 644 673 662 685 681 1 806 1 814 1 782 1 779 1 771
Hnúšťa 192 183 193 201 184 669 660 631 624 653
Holíč 310 319 322 319 293 928 914 904 921 920
Hriňová 213 221 245 229 246 585 581 555 553 556
Humenné 1 114 1 130 1 119 1 126 1 132 3 330 3 229 3 274 3 201 3 212
Hurbanovo 178 182 183 172 169 609 586 601 603 625
Ilava 162 156 159 152 158 439 449 435 434 434
Jelšava 71 72 72 86 81 429 459 455 450 475
Kežmarok 578 613 610 619 617 1 881 1 891 1 941 1 903 1 963
Kolárovo 295 319 298 288 285 882 889 904 904 930
Komárno 832 879 906 891 904 2 656 2 596 2 610 2 651 2 659
Košice 6 547 6 678 6 942 7 053 6 991 17 839 17 672 17 499 17 672 17 936
Kráľovský Chlmec 183 162 165 194 193 906 886 834 815 772
Krásno nad Kysucou 180 190 192 188 185 677 664 643 608 597
Kremnica 187 170 180 175 173 568 565 536 539 548
Krompachy 175 177 173 193 199 861 843 865 871 873
Krupina 277 275 282 270 254 848 835 865 829 836
Kysucké Nové Mesto 448 469 487 487 489 1 483 1 424 1 411 1 382 1 375
Leopoldov 87 90 94 93 119 303 305 292 289 300
Levice 1 003 1 016 1 057 1 036 1 047 3 132 3 114 3 140 3 108 3 131
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-6. Materské a základné školy v mestách
            Kindergartens and basic schools in towns
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 483 482 492 459 441 1 522 1 489 1 455 1 420 1 383
Lipany 285 292 311 313 312 1 099 1 083 1 044 1 079 1 108
Liptovský Hrádok 245 256 266 260 276 857 865 835 854 866
Liptovský Mikuláš 955 956 963 1 015 1 024 2 746 2 748 2 749 2 742 2 738
Lučenec 754 738 775 761 773 2 820 2 791 2 743 2 723 2 767
Malacky 597 599 636 654 679 1 918 1 961 1 988 2 056 2 089
Martin 1 650 1 693 1 778 1 769 1 798 4 459 4 478 4 492 4 456 4 520
Medzev 105 105 109 102 152 573 564 556 557 567
Medzilaborce 160 159 149 154 152 699 659 639 630 653
Michalovce 1 103 1 089 1 116 1 091 1 087 4 264 4 231 4 152 4 158 4 144
Modra 279 294 285 292 319 796 777 801 824 843
Modrý Kameň 21 24 24 24 24 140 159 157 151 148
Moldava nad Bodvou 285 305 305 312 340 1 441 1 454 1 471 1 517 1 483
Myjava 346 344 352 351 352 1 017 1 014 993 964 981
Námestovo 307 307 309 306 335 973 943 952 972 985
Nemšová 223 221 234 232 245 524 537 540 531 549
Nitra 2 324 2 451 2 555 2 596 2 605 6 391 6 288 6 294 6 368 6 523
Nová Baňa 201 212 205 211 213 562 575 576 583 570
Nová Dubnica 316 323 320 316 331 690 698 709 718 713
Nováky 105 114 112 110 105 384 401 397 381 374
Nové Mesto nad Váhom 629 647 645 655 657 1 785 1 749 1 724 1 699 1 719
Nové Zámky 1 025 1 029 1 050 1 063 1 074 2 982 3 000 2 993 3 013 3 053
Partizánske 556 567 586 576 575 1 711 1 718 1 690 1 661 1 696
Pezinok 747 831 843 885 917 1 976 1 987 2 035 2 124 2 183
Piešťany 702 712 737 747 737 2 101 2 143 2 105 2 079 2 124
Podolínec 89 90 108 110 105 374 342 343 339 341
Poltár 172 174 170 176 163 673 675 671 661 641
Poprad 1 550 1 573 1 591 1 651 1 669 4 733 4 644 4 630 4 580 4 710
Považská Bystrica 1 208 1 268 1 266 1 262 1 241 3 367 3 281 3 235 3 198 3 247
Prešov 3 116 3 221 3 194 3 291 3 288 7 781 7 743 7 704 7 823 8 042
Prievidza 1 197 1 242 1 264 1 229 1 238 3 484 3 373 3 268 3 193 3 185
Púchov 519 550 556 565 602 1 785 1 745 1 726 1 711 1 736
Rajec 165 164 172 170 182 831 818 787 789 784
Rajecké Teplice 69 68 68 68 83 292 277 271 248 237
Revúca 344 332 349 356 349 1 121 1 120 1 103 1 096 1 106
Rimavská Sobota 636 649 655 639 646 2 218 2 215 2 230 2 212 2 220
Rožňava 661 616 613 603 608 2 122 2 170 2 195 2 170 2 219
Ružomberok 840 867 855 883 852 2 608 2 600 2 547 2 575 2 605
Sabinov 412 384 422 421 430 1 664 1 651 1 633 1 637 1 662
Sečovce 245 248 248 242 242 1 146 1 132 1 143 1 156 1 141
Senec 653 715 785 816 815 1 735 1 858 1 921 2 077 2 237
Senica 638 669 702 704 686 1 887 1 840 1 827 1 873 1 887
Sereď 462 455 469 492 484 1 364 1 349 1 320 1 300 1 269
Skalica 578 598 580 582 606 1 398 1 403 1 412 1 440 1 500
Sládkovičovo 145 134 144 146 150 401 406 390 400 386
Sliač 133 136 144 147 146 393 389 410 395 402
Snina 693 700 691 695 676 1 772 1 772 1 759 1 718 1 710
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-6. Materské a základné školy v mestách
            Kindergartens and basic schools in towns
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 168 175 242 210 220 913 899 887 898 894
Spišská Belá 214 208 209 212 218 956 814 781 776 769
Spišská Nová Ves 1 183 1 222 1 252 1 231 1 232 3 929 3 845 3 874 3 864 3 880
Spišská Stará Ves 73 73 72 72 70 332 323 307 296 289
Spišské Podhradie 150 161 144 143 140 702 663 651 651 671
Spišské Vlachy 90 75 77 97 87 935 916 894 892 915
Stará Ľubovňa 493 491 493 525 536 1 716 1 640 1 632 1 657 1 673
Stará Turá 277 287 296 274 263 696 688 680 689 686
Strážske 94 94 94 94 94 440 424 423 448 458
Stropkov 318 318 338 331 335 1 281 1 236 1 200 1 180 1 252
Stupava 368 387 391 394 433 720 745 816 889 992
Svätý Jur 241 247 258 268 280 370 389 428 437 460
Svidník 346 340 361 379 384 1 339 1 302 1 311 1 287 1 288
Svit 199 215 212 219 223 859 884 870 877 882
Šahy 228 224 232 218 218 1 008 1 010 1 013 1 023 997
Šaľa 760 801 779 797 789 1 826 1 775 1 799 1 816 1 888
Šamorín 459 495 509 510 554 1 490 1 542 1 562 1 624 1 630
Šaštín  - Stráže 136 148 145 135 138 499 480 485 454 441
Štúrovo 294 298 288 298 291 1 210 1 211 1 228 1 212 1 196
Šurany 262 267 271 275 290 901 890 895 864 839
Tisovec 91 93 86 79 86 345 323 296 312 306
Tlmače 103 100 119 104 107 252 232 217 220 217
Topoľčany 848 863 859 856 844 2 630 2 608 2 605 2 557 2 573
Tornaľa 175 191 187 202 199 1 283 1 275 1 231 1 212 1 268
Trebišov 582 557 556 560 559 2 959 2 904 2 875 2 904 2 930
Trenčianske Teplice 83 91 91 89 90 227 218 221 217 222
Trenčín 1 581 1 599 1 661 1 718 1 778 4 224 4 246 4 227 4 263 4 322
Trnava 1 934 1 970 2 029 2 111 2 157 4 953 5 023 5 023 5 115 5 217
Trstená 231 244 295 267 290 872 860 845 819 813
Turany 118 126 126 116 124 305 287 285 286 289
Turčianske Teplice 205 201 205 200 201 594 627 615 607 584
Turzovka 181 170 181 158 181 693 666 639 641 614
Tvrdošín 316 304 305 319 329 823 835 813 816 798
Veľké Kapušany 234 234 235 236 226 1 226 1 146 1 054 989 905
Veľký Krtíš 335 331 320 299 279 1 258 1 299 1 269 1 261 1 267
Veľký Meder 271 258 255 239 242 691 699 691 717 735
Veľký Šariš 125 148 157 157 156 377 388 362 369 376
Vráble 252 248 257 282 294 1 104 1 085 1 066 1 036 1 037
Vranov nad Topľou 689 689 683 689 722 3 213 3 151 3 084 3 064 3 127
Vrbové 157 171 159 171 150 646 665 666 679 676
Vrútky 323 334 327 334 331 693 667 665 638 631
Vysoké Tatry 135 130 136 115 120 346 351 344 327 337
Zlaté Moravce 346 371 360 368 368 1 241 1 218 1 224 1 184 1 194
Zvolen 1 356 1 385 1 384 1 376 1 325 3 411 3 401 3 415 3 453 3 437
Žarnovica 136 144 143 140 137 679 640 609 592 594
Želiezovce 173 185 181 184 179 809 780 767 733 765
Žiar nad Hronom 576 593 583 569 580 1 636 1 659 1 652 1 642 1 676
Žilina 2 542 2 570 2 636 2 620 2 624 6 572 6 668 6 740 6 837 6 993
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv5001rr, sv5002rr)
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-7. Stredné školy v mestách (denné štúdium)
            Secondary schools in towns (full-time study) 

v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total
79 676 76 036 74 215 73 042 71 602 152 460 143 313 137 562 133 494 129 530

Bratislava  - hl. m. SR 11 548 11 531 11 491 11 842 11 727 11 822 11 100 10 912 10 760 11 102
Bánovce nad Bebravou 413 432 404 397 377 782 711 656 576 514
Banská Bystrica 2 628 2 496 2 410 2 407 2 499 4 220 4 179 4 028 3 924 3 921
Banská Štiavnica 302 318 370 373 375 1 075 982 988 998 1 016
Bardejov 1 546 1 475 1 468 1 448 1 419 1 706 1 579 1 474 1 366 1 258
Bojnice -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Brezno 401 363 328 298 283 1 254 1 192 1 112 944 921
Brezová pod Bradlom -  -  -  -  -  113 -  -  -  -  
Bytča 405 370 334 326 307 51 74 65 72 61
Čadca 802 770 754 769 759 2 383 2 253 2 116 1 981 1 863
Čierna nad Tisou -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Detva 178 154 139 117 108 244 238 250 245 237
Dobšiná 344 466 583 601 597 -  -  -  -  -  
Dolný Kubín 708 746 766 719 616 1 895 1 810 1 636 1 548 1 485
Dubnica nad Váhom 518 485 441 430 408 1 144 1 081 1 066 1 095 1 112
Dudince -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Dunajská Streda 921 876 853 837 822 3 167 3 116 2 724 2 122 1 954
Fiľakovo 239 224 247 258 215 169 204 257 274 233
Gabčíkovo -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Galanta 781 734 718 709 692 853 893 868 803 714
Gbely -  -  -  -  -  146 131 120 121 134
Gelnica 226 185 174 151 150 -  -  -  -  -  
Giraltovce 229 206 176 150 132 209 195 230 216 236
Handlová 207 176 157 110 101 798 724 655 587 518
Hanušovce nad Topľou -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Hlohovec 398 370 336 315 304 776 642 595 541 492
Hnúšťa 204 191 186 173 154 118 132 123 115 122
Holíč -  -  -  -  -  847 840 875 867 864
Hriňová -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Humenné 1 147 1 052 991 943 889 2 475 2 268 2 162 2 179 2 049
Hurbanovo -  -  -  -  -  380 346 297 299 264
Ilava -  -  -  -  -  256 263 251 -  -  
Jelšava -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Kežmarok 356 325 280 364 287 2 145 1 845 1 706 1 710 1 694
Kolárovo 58 34 25 16 -  406 352 350 345 333
Komárno 939 898 947 951 972 1 385 1 343 1 323 1 273 1 260
Košice 6 668 6 451 6 384 6 289 6 219 10 875 10 487 10 395 10 533 10 207
Kráľovský Chlmec 416 409 420 417 435 302 327 400 410 351
Krásno nad Kysucou -  -  -  -  -  422 358 317 303 329
Kremnica 136 115 112 103 82 99 96 72 67 71
Krompachy 234 214 192 188 170 267 230 209 195 168
Krupina 242 196 153 107 91 251 239 225 205 210
Kysucké Nové Mesto 308 276 255 255 234 1 242 1 260 1 315 1 344 1 363
Leopoldov -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Levice 850 830 822 833 810 2 215 2 029 1 919 1 900 1 826
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-7. Stredné školy v mestách (denné štúdium)
            Secondary schools in towns (full-time study) 
pokračovanie Continuation
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 558 515 490 452 441 916 922 884 825 821
Lipany 485 460 437 429 398 401 412 383 397 391
Liptovský Hrádok 354 312 281 213 202 755 711 775 772 727
Liptovský Mikuláš 843 811 817 830 837 1 797 1 647 1 518 1 458 1 379
Lučenec 571 570 563 583 628 2 774 2 518 2 348 2 231 2 106
Malacky 660 576 550 487 481 -  -  -  -  -  
Martin 1 179 1 146 1 133 1 136 1 170 2 750 2 560 2 362 2 377 2 312
Medzev -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Medzilaborce 165 158 141 113 96 318 307 282 239 204
Michalovce 1 394 1 296 1 263 1 238 1 182 2 766 2 505 2 434 2 284 2 221
Modra 295 289 283 273 266 330 299 293 298 320
Modrý Kameň -  -  -  -  -  319 302 327 298 291
Moldava nad Bodvou 216 174 159 158 169 466 443 403 395 371
Myjava 300 324 371 404 389 570 562 514 431 362
Námestovo 1 008 951 964 965 938 1 652 1 565 1 545 1 458 1 387
Nemšová -  -  -  -  -  44 23 9 -  -  
Nitra 2 431 2 348 2 321 2 346 2 391 5 803 5 656 5 631 5 633 5 604
Nová Baňa 277 234 213 190 152 183 183 155 152 142
Nová Dubnica 217 185 154 153 152 -  5 12 21 -  
Nováky -  -  -  -  -  589 491 423 421 396
Nové Mesto nad Váhom 711 617 559 540 522 1 073 1 001 953 815 793
Nové Zámky 833 756 729 678 617 3 081 2 942 2 749 2 586 2 430
Partizánske 414 385 393 402 399 689 631 597 504 483
Pezinok 429 420 386 365 329 480 407 368 320 276
Piešťany 787 734 696 635 616 1 991 1 853 1 779 1 706 1 654
Podolínec -  -  -  -  -  148 150 141 124 112
Poltár -  -  -  -  -  285 263 247 213 201
Poprad 1 638 1 657 1 657 1 633 1 606 3 429 3 347 3 308 3 145 3 103
Považská Bystrica 699 618 558 509 485 2 266 2 090 1 978 2 169 2 049
Prešov 3 743 3 622 3 610 3 583 3 695 7 668 7 200 6 890 6 636 6 477
Prievidza 1 290 1 260 1 273 1 286 1 293 2 621 2 370 2 212 2 108 1 929
Púchov 514 461 433 413 396 1 291 1 147 1 051 989 893
Rajec 307 239 191 126 91 -  -  -  -  -  
Rajecké Teplice -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Revúca 309 298 282 255 236 494 444 355 317 307
Rimavská Sobota 514 465 433 428 448 1 314 1 298 1 221 1 557 1 477
Rožňava 369 328 328 354 372 1 510 1 464 1 458 1 409 1 309
Ružomberok 903 863 835 822 882 1 699 1 601 1 502 1 382 1 269
Sabinov 272 230 174 116 83 481 367 320 298 298
Sečovce -  -  -  -  -  504 510 519 435 449
Senec 375 393 399 404 382 278 225 180 155 132
Senica 496 474 465 442 445 1 274 1 168 1 092 1 015 927
Sereď 337 296 297 293 289 340 266 190 177 178
Skalica 495 459 450 428 426 650 611 618 649 628
Sládkovičovo -  -  -  -  -  53 41 56 44 51
Sliač -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Snina 602 536 499 505 487 674 616 516 469 437

Mestá
Towns
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-7. Stredné školy v mestách (denné štúdium)
            Secondary schools in towns (full-time study) 
dokončenie End of table
v osobách Persons

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 289 279 289 304 289 306 292 261 255 237
Spišská Belá -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Spišská Nová Ves 1 177 1 096 1 053 1 010 940 2 413 2 160 2 100 2 006 2 102
Spišská Stará Ves 120 103 112 88 87 -  -  -  -  -  
Spišské Podhradie -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Spišské Vlachy -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Stará Ľubovňa 640 632 607 613 609 1 011 929 933 920 913
Stará Turá -  -  -  -  -  367 343 367 410 436
Strážske -  -  -  -  -  179 167 119 129 127
Stropkov 365 306 298 288 266 314 289 274 281 280
Stupava -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Svätý Jur -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Svidník 349 296 261 232 197 955 898 845 829 777
Svit -  -  -  -  -  385 313 320 331 350
Šahy 312 245 218 223 208 263 278 266 243 223
Šaľa 408 374 312 289 246 793 684 586 532 530
Šamorín 481 443 433 441 448 441 409 384 333 303
Šaštín  - Stráže 101 93 79 67 -  -  -  -  -  -  
Štúrovo 225 194 166 118 90 354 381 438 483 473
Šurany 341 307 279 278 272 671 635 635 659 661
Tisovec 286 269 260 256 254 166 162 167 167 163
Tlmače -  -  -  -  -  286 316 282 268 259
Topoľčany 830 799 771 723 654 2 662 2 363 2 196 2 210 2 091
Tornaľa 181 161 152 126 95 127 178 225 238 265
Trebišov 669 645 604 553 526 1 131 1 039 1 022 998 991
Trenčianske Teplice 89 104 134 177 171 -  -  -  -  -  
Trenčín 1 609 1 589 1 616 1 594 1 641 4 903 4 540 4 384 4 239 4 054
Trnava 1 718 1 659 1 598 1 600 1 663 5 423 5 168 5 021 5 021 5 042
Trstená 667 646 636 615 598 -  -  -  -  -  
Turany -  -  -  -  -  174 170 113 64 -  
Turčianske Teplice 209 168 152 136 129 443 425 383 364 361
Turzovka 201 191 170 160 153 -  -  -  -  -  
Tvrdošín 292 260 232 211 194 797 775 725 713 711
Veľké Kapušany 203 210 195 186 194 166 144 159 267 152
Veľký Krtíš 327 269 263 267 254 307 288 292 297 286
Veľký Meder 60 60 58 38 41 370 347 332 300 268
Veľký Šariš -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Vráble 259 230 225 197 176 185 179 162 182 197
Vranov nad Topľou 830 745 701 676 637 1 228 1 067 992 907 856
Vrbové 138 190 239 264 279 136 81 52 -  -  
Vrútky 185 131 105 92 86 -  -  -  -  -  
Vysoké Tatry -  -  -  -  -  315 331 365 364 325
Zlaté Moravce 362 325 275 257 230 1 379 1 276 1 173 1 152 1 139
Zvolen 850 744 693 613 594 2 466 2 338 2 255 2 268 2 228
Žarnovica -  -  -  -  -  266 241 210 181 166
Želiezovce 237 194 181 156 125 -  -  -  -  -  
Žiar nad Hronom 553 544 525 526 488 829 737 642 605 557
Žilina 2 771 2 707 2 620 2 585 2 543 7 205 6 898 6 706 6 512 6 229
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (sv5003rr, sv5004rr)
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-8. Právnické osoby v mestách
            Legal persons in towns

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total  1) 174 478 188 792 201 044 164 209 180 287 136 194 149 307 159 778 155 123 169 117

Bratislava  - hl. m. SR 60 679 65 127 69 544 58 120 64 656 51 508 55 597 59 499 56 300 62 274
Bánovce nad Bebravou 494 534 580 452 489 371 400 440 427 457
Banská Bystrica 5 939 6 485 6 862 5 569 6 075 4 501 4 998 5 332 5 172 5 597
Banská Štiavnica 367 392 440 355 406 220 236 274 323 362
Bardejov 1 513 1 599 1 719 1 488 1 563 1 220 1 299 1 403 1 425 1 482
Bojnice 328 348 372 293 320 242 258 280 277 296
Brezno 665 706 747 566 627 437 478 515 504 557
Brezová pod Bradlom 140 146 162 135 147 98 104 113 124 131
Bytča 284 324 361 333 353 210 241 270 312 328
Čadca 1 048 1 192 1 264 1 114 1 185 856 994 1 056 1 065 1 126
Čierna nad Tisou 76 74 78 40 58 26 23 27 19 36
Detva 379 425 473 388 440 258 301 346 357 400
Dobšiná 60 69 79 50 55 25 32 38 42 46
Dolný Kubín 923 989 1 039 852 923 623 683 721 778 832
Dubnica nad Váhom 900 948 998 851 923 718 763 798 812 871
Dudince 83 83 84 67 76 57 58 58 60 68
Dunajská Streda 1 985 2 212 2 301 1 798 1 994 1 699 1 911 1 987 1 713 1 891
Fiľakovo 272 303 352 257 289 192 219 262 233 261
Gabčíkovo 129 143 156 111 136 84 95 107 103 126
Galanta 1 043 1 115 1 164 960 1 028 811 877 921 911 968
Gbely 100 111 120 83 91 72 79 87 75 83
Gelnica 148 156 159 110 120 69 77 76 75 84
Giraltovce 130 140 140 104 115 94 100 100 93 101
Handlová 239 265 269 201 218 150 166 169 171 185
Hanušovce nad Topľou 84 84 91 67 77 43 43 48 55 63
Hlohovec 669 710 766 672 728 500 539 589 625 664
Hnúšťa 126 129 140 93 104 66 68 78 74 82
Holíč 403 422 456 353 398 327 347 378 337 377
Hriňová 128 143 151 137 142 94 108 116 126 130
Humenné 1 226 1 304 1 395 1 002 1 076 813 883 956 906 967
Hurbanovo 246 281 294 216 231 183 215 225 197 206
Ilava 205 215 240 194 199 150 160 181 182 185
Jelšava 66 69 71 25 29 16 17 18 17 19
Kežmarok 591 646 672 478 504 354 399 419 418 435
Kolárovo 254 280 295 243 252 168 190 200 218 224
Komárno 3 710 4 339 4 700 3 727 4 018 3 271 3 902 4 248 3 644 3 904
Košice 13 011 13 865 14 802 12 283 13 385 10 241 11 009 11 831 11 597 12 543
Kráľovský Chlmec 335 349 359 256 263 226 238 250 228 232
Krásno nad Kysucou 98 105 117 88 98 71 77 85 82 91
Kremnica 280 302 314 165 178 92 110 119 126 135
Krompachy 170 180 196 150 167 85 92 103 120 134
Krupina 242 261 277 199 217 140 154 167 177 191
Kysucké Nové Mesto 482 533 537 483 518 390 442 442 456 487
Leopoldov 110 118 130 97 111 62 69 81 91 105
Levice 1 297 1 431 1 515 1 345 1 432 990 1 113 1 179 1 261 1 333
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Up to 2015 without municipalities Gabčíkovo a Turany 

Mestá
Towns

 Právnické osoby spolu z toho: podniky 
 Legal persons in total of which: enterprises
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-8. Právnické osoby v mestách
            Legal persons in towns

pokračovanie Continuation

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 366 392 417 256 280 164 183 203 192 212
Lipany 137 145 150 110 127 86 92 95 98 115
Liptovský Hrádok 250 280 295 236 245 158 186 199 211 219
Liptovský Mikuláš 1 571 1 776 1 892 1 574 1 712 1 133 1 325 1 424 1 463 1 586
Lučenec 1 319 1 419 1 517 1 151 1 229 954 1 039 1 125 1 076 1 133
Malacky 859 953 1 027 861 949 710 789 851 838 918
Martin 2 464 2 672 2 829 2 091 2 207 1 571 1 745 1 870 1 839 1 932
Medzev 56 56 64 42 43 28 27 35 35 35
Medzilaborce 202 213 222 106 115 80 90 96 78 78
Michalovce 1 391 1 505 1 618 1 477 1 633 1 050 1 149 1 247 1 392 1 529
Modra 462 471 507 390 428 353 358 389 368 398
Modrý Kameň 37 39 44 33 37 16 17 22 28 30
Moldava nad Bodvou 250 267 291 220 231 170 188 203 200 208
Myjava 341 365 379 314 337 254 276 284 288 308
Námestovo 348 394 416 373 418 241 283 292 340 379
Nemšová 208 225 242 169 183 157 173 183 154 164
Nitra 4 603 5 093 5 382 4 600 5 059 3 550 4 027 4 272 4 385 4 791
Nová Baňa 231 259 279 224 252 156 181 201 207 226
Nová Dubnica 372 403 422 324 366 266 297 311 295 334
Nováky 137 154 159 119 128 93 107 111 109 115
Nové Mesto nad Váhom 973 1 077 1 147 949 1 010 803 896 954 914 973
Nové Zámky 1 690 1 928 2 034 1 770 1 916 1 351 1 571 1 661 1 698 1 820
Partizánske 660 715 738 589 625 520 567 589 554 581
Pezinok 1 500 1 617 1 713 1 399 1 511 1 204 1 312 1 379 1 342 1 436
Piešťany 1 889 2 062 2 166 1 692 1 800 1 508 1 668 1 752 1 615 1 696
Podolínec 60 64 70 48 51 28 32 37 42 45
Poltár 128 136 146 88 93 66 72 81 75 80
Poprad 2 619 2 759 2 957 2 350 2 521 1 944 2 065 2 231 2 152 2 297
Považská Bystrica 1 604 1 716 1 791 1 464 1 594 1 200 1 300 1 363 1 361 1 462
Prešov 4 911 5 230 5 569 4 469 4 811 3 790 4 083 4 378 4 205 4 478
Prievidza 1 714 1 865 1 969 1 612 1 740 1 220 1 351 1 439 1 484 1 595
Púchov 715 773 826 673 762 483 527 561 595 676
Rajec 154 171 193 148 155 92 107 126 137 143
Rajecké Teplice 92 95 112 88 103 65 69 81 81 94
Revúca 264 284 309 205 230 124 139 163 182 202
Rimavská Sobota 905 966 1 009 800 904 609 660 696 719 805
Rožňava 692 733 787 568 617 463 502 545 518 555
Ružomberok 1 076 1 159 1 236 987 1 054 752 828 891 905 947
Sabinov 306 325 346 272 310 204 221 237 253 287
Sečovce 189 193 205 154 173 120 125 135 139 151
Senec 963 1 050 1 140 1 004 1 127 775 855 924 952 1 063
Senica 911 961 1 003 788 885 701 744 780 741 825
Sereď 503 557 596 474 505 393 444 476 451 479
Skalica 694 734 767 618 692 545 579 607 578 645
Sládkovičovo 223 230 243 195 204 165 169 182 187 193
Sliač 181 200 221 167 177 124 141 156 156 164
Snina 567 589 622 425 452 322 344 368 382 400

Mestá
Towns

 Právnické osoby spolu z toho: podniky 
 Legal persons in total of which: enterprises
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-8. Právnické osoby v mestách
            Legal persons in towns

dokončenie End of table

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 147 152 160 115 121 93 94 97 100 103
Spišská Belá 135 147 169 109 115 63 72 90 99 103
Spišská Nová Ves 1 351 1 419 1 518 1 102 1 188 858 911 988 1 011 1 079
Spišská Stará Ves 58 59 63 33 33 22 22 26 27 27
Spišské Podhradie 97 102 110 69 73 39 41 47 53 58
Spišské Vlachy 69 73 78 45 48 23 28 31 35 38
Stará Ľubovňa 587 613 634 521 580 441 463 482 482 530
Stará Turá 289 321 333 275 299 227 255 266 262 280
Strážske 98 107 112 81 85 51 58 60 66 68
Stropkov 403 422 440 320 341 248 261 276 287 300
Stupava 526 581 644 535 614 399 444 506 515 587
Svätý Jur 259 290 307 228 260 186 209 224 220 244
Svidník 521 554 587 430 456 338 363 392 372 390
Svit 321 344 348 247 262 222 242 242 226 237
Šahy 267 302 330 235 253 201 235 251 222 236
Šaľa 939 1 034 1 093 914 985 683 771 822 809 869
Šamorín 741 804 840 667 754 612 672 700 638 705
Šaštín  - Stráže 117 127 132 95 106 80 87 91 86 94
Štúrovo 792 955 1 077 971 1 207 700 860 974 945 1 180
Šurany 262 290 315 284 306 188 212 233 261 279
Tisovec 89 100 106 52 61 36 42 47 42 50
Tlmače 88 94 98 72 80 49 54 53 64 72
Topoľčany 1 002 1 130 1 199 990 1 040 773 900 940 915 949
Tornaľa 219 231 240 121 133 107 118 123 105 115
Trebišov 627 657 706 620 654 465 495 538 571 596
Trenčianske Teplice 157 169 177 144 164 110 121 127 132 148
Trenčín 3 866 4 157 4 338 3 499 3 774 2 927 3 209 3 350 3 194 3 419
Trnava 3 690 4 002 4 221 3 305 3 572 2 799 3 101 3 282 3 089 3 320
Trstená 191 205 239 188 206 114 129 156 164 177
Turany 124 133 140 96 100 67 74 81 85 88
Turčianske Teplice 259 283 302 211 233 152 173 189 194 208
Turzovka 157 177 184 140 158 105 123 128 127 144
Tvrdošín 218 246 263 226 240 161 186 196 206 215
Veľké Kapušany 177 192 207 131 143 90 97 110 107 116
Veľký Krtíš 594 651 681 480 602 417 475 500 444 555
Veľký Meder 324 348 376 271 295 278 300 323 257 276
Veľký Šariš 164 185 211 181 213 132 153 174 171 197
Vráble 305 333 367 276 301 200 227 245 253 269
Vranov nad Topľou 880 936 1 010 722 822 567 613 677 649 738
Vrbové 142 150 162 132 140 98 104 112 119 127
Vrútky 298 329 346 267 289 204 232 241 242 260
Vysoké Tatry 354 358 364 212 231 168 173 177 180 195
Zlaté Moravce 462 521 554 431 453 309 365 387 403 421
Zvolen 2 336 2 484 2 568 1 968 2 110 1 611 1 747 1 814 1 801 1 905
Žarnovica 166 178 199 166 190 102 112 129 144 166
Želiezovce 222 264 274 234 246 173 209 217 219 229
Žiar nad Hronom 770 819 869 694 777 437 480 524 548 619
Žilina 5 427 6 118 6 601 6 075 6 559 4 436 5 097 5 531 5 848 6 265
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3008rr)

Mestá
Towns

 Právnické osoby spolu z toho: podniky 
 Legal persons in total of which: enterprises
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-9. Fyzické osoby - podnikatelia v mestách
             Natural persons - entrepreneurs in towns

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total  1) 227 210 222 930 214 191 192 978 197 302 209 700 204 432 193 848 178 528 181 878

Bratislava  - hl. m. SR 42 043 41 542 39 998 34 921 35 971 38 312 37 607 35 371 31 382 32 226
Bánovce nad Bebravou 1 412 1 334 1 245 1 176 1 205 1 330 1 245 1 148 1 100 1 129
Banská Bystrica 6 684 6 588 6 382 5 733 5 813 6 116 5 986 5 722 5 213 5 255
Banská Štiavnica 1 126 1 078 1 009 935 918 1 071 1 011 940 891 873
Bardejov 2 571 2 432 2 252 2 019 2 057 2 405 2 250 2 056 1 907 1 935
Bojnice 396 371 356 341 334 371 348 332 320 312
Brezno 1 609 1 621 1 554 1 470 1 500 1 492 1 500 1 425 1 378 1 395
Brezová pod Bradlom 346 349 319 301 321 334 338 308 289 308
Bytča 843 802 781 726 732 795 751 726 695 704
Čadca 2 084 2 052 1 989 1 787 1 848 1 972 1 934 1 858 1 710 1 765
Čierna nad Tisou 86 92 86 66 72 74 78 73 60 66
Detva 1 045 1 035 995 928 971 980 966 921 879 912
Dobšiná 209 219 224 196 194 182 190 184 170 169
Dolný Kubín 1 499 1 485 1 400 1 324 1 327 1 393 1 378 1 283 1 229 1 229
Dubnica nad Váhom 1 783 1 705 1 613 1 499 1 516 1 705 1 626 1 530 1 434 1 446
Dudince 104 101 101 93 99 94 89 86 81 88
Dunajská Streda 2 297 2 157 2 121 1 897 1 890 2 112 1 955 1 906 1 756 1 749
Fiľakovo 410 405 394 362 370 377 363 355 341 345
Gabčíkovo  -   -   -  377 377  -   -   -  359 358
Galanta 1 273 1 221 1 166 1 041 1 068 1 184 1 126 1 063 972 998
Gbely 398 370 344 318 312 386 357 330 307 302
Gelnica 385 377 357 322 320 366 356 335 311 310
Giraltovce 296 285 264 228 227 279 262 238 216 215
Handlová 947 912 854 759 769 899 858 798 719 730
Hanušovce nad Topľou 321 328 309 281 267 305 313 294 272 256
Hlohovec 1 451 1 398 1 355 1 260 1 271 1 361 1 301 1 255 1 181 1 184
Hnúšťa 318 311 347 331 322 285 281 314 312 304
Holíč 678 658 652 571 591 639 618 603 534 553
Hriňová 571 580 581 561 550 535 545 543 540 518
Humenné 2 307 2 186 2 090 1 882 1 903 2 121 1 981 1 875 1 734 1 746
Hurbanovo 532 518 484 417 424 455 439 408 385 391
Ilava 465 442 423 385 386 432 409 390 362 366
Jelšava 88 91 89 74 71 79 81 78 65 64
Kežmarok 1 256 1 218 1 154 1 037 1 054 1 178 1 135 1 065 981 991
Kolárovo 741 702 655 626 623 698 661 609 582 574
Komárno 2 934 2 913 2 804 2 511 2 550 2 680 2 647 2 521 2 346 2 363
Košice 14 410 14 190 13 559 12 048 12 216 12 897 12 600 11 834 10 880 10 955
Kráľovský Chlmec 321 334 325 293 283 286 298 285 258 250
Krásno nad Kysucou 468 468 465 441 439 456 453 446 427 420
Kremnica 398 386 352 319 310 370 355 320 290 281
Krompachy 335 325 295 282 280 311 304 273 269 269
Krupina 558 554 545 506 519 490 483 465 457 472
Kysucké Nové Mesto 1 283 1 246 1 232 1 069 1 112 1 207 1 169 1 151 1 019 1 065
Leopoldov 223 212 206 206 211 215 205 199 203 207
Levice 2 944 2 947 2 909 2 764 2 927 2 662 2 652 2 593 2 550 2 700
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Since 2015 without municipalities Gabčíkovo and Turany

Mestá
Towns

 Fyzické osoby - podnikatelia spolu z toho: živnostníci
Natural persons - entrepreneurs in total of which: self-employed persons
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-9. Fyzické osoby - podnikatelia v mestách
             Natural persons - entrepreneurs in towns

pokračovanie Continuation

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 841 849 798 762 799 756 758 707 698 728
Lipany 520 515 484 456 475 500 492 462 441 460
Liptovský Hrádok 575 564 586 481 480 514 503 518 439 440
Liptovský Mikuláš 2 506 2 442 2 450 2 128 2 155 2 327 2 256 2 241 1 966 1 980
Lučenec 1 755 1 731 1 704 1 517 1 538 1 553 1 515 1 474 1 354 1 369
Malacky 1 713 1 638 1 532 1 393 1 494 1 604 1 522 1 408 1 305 1 397
Martin 4 316 4 188 4 028 3 626 3 723 4 082 3 926 3 741 3 420 3 493
Medzev 94 96 112 107 112 89 90 106 101 106
Medzilaborce 382 393 359 315 328 353 363 327 293 303
Michalovce 2 505 2 506 2 340 2 121 2 148 2 244 2 242 2 072 1 927 1 936
Modra 835 807 795 715 733 778 748 732 669 681
Modrý Kameň 90 101 96 81 82 79 89 84 73 73
Moldava nad Bodvou 415 431 419 375 382 375 390 376 344 350
Myjava 892 890 839 801 797 842 839 788 762 752
Námestovo 853 888 889 843 898 797 832 826 790 841
Nemšová 386 381 346 294 291 367 361 324 277 273
Nitra 6 994 6 826 6 562 5 959 6 033 6 480 6 278 5 965 5 532 5 587
Nová Baňa 733 734 714 659 683 688 688 660 628 647
Nová Dubnica 771 738 701 650 647 735 701 663 619 609
Nováky 297 285 281 258 262 272 259 254 236 241
Nové Mesto nad Váhom 1 411 1 358 1 267 1 168 1 210 1 325 1 266 1 162 1 081 1 115
Nové Zámky 3 085 3 036 2 879 2 631 2 654 2 839 2 773 2 585 2 424 2 435
Partizánske 1 766 1 688 1 598 1 433 1 442 1 659 1 582 1 483 1 350 1 351
Pezinok 2 198 2 132 2 060 1 828 1 893 2 091 2 025 1 934 1 743 1 794
Piešťany 2 263 2 169 2 112 1 900 1 907 2 077 1 977 1 905 1 756 1 752
Podolínec 299 295 267 243 244 283 278 251 235 237
Poltár 288 279 275 254 274 263 253 247 229 249
Poprad 4 047 4 005 3 808 3 378 3 455 3 681 3 632 3 415 3 151 3 213
Považská Bystrica 3 906 3 778 3 606 3 303 3 317 3 734 3 585 3 396 3 118 3 116
Prešov 6 660 6 492 6 183 5 531 5 665 6 193 5 987 5 632 5 165 5 269
Prievidza 3 638 3 546 3 338 3 124 3 108 3 417 3 313 3 089 2 943 2 927
Púchov 1 293 1 289 1 230 1 059 1 067 1 193 1 180 1 114 984 989
Rajec 424 408 393 362 369 408 394 375 348 355
Rajecké Teplice 231 234 239 218 233 217 218 223 208 221
Revúca 630 646 614 572 579 575 588 553 526 528
Rimavská Sobota 1 560 1 528 1 428 1 260 1 248 1 371 1 325 1 212 1 122 1 099
Rožňava 1 326 1 314 1 235 1 102 1 094 1 209 1 195 1 111 1 022 1 014
Ružomberok 1 989 1 995 1 955 1 768 1 828 1 839 1 828 1 766 1 651 1 703
Sabinov 865 871 836 785 784 831 835 797 756 753
Sečovce 457 447 436 388 406 428 418 406 368 379
Senec 1 599 1 633 1 568 1 385 1 421 1 525 1 553 1 463 1 301 1 338
Senica 1 412 1 395 1 323 1 199 1 233 1 296 1 269 1 194 1 108 1 139
Sereď 1 253 1 238 1 185 1 135 1 154 1 184 1 167 1 111 1 079 1 100
Skalica 972 926 891 821 847 912 857 812 762 780
Sládkovičovo 345 336 302 269 285 319 310 276 256 273
Sliač 374 383 380 359 354 337 341 335 335 327
Snina 1 459 1 404 1 339 1 231 1 235 1 368 1 313 1 239 1 177 1 176

Mestá
Towns

 Fyzické osoby - podnikatelia spolu z toho: živnostníci
Natural persons - entrepreneurs in total of which: self-employed persons
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

T 23-9. Fyzické osoby - podnikatelia v mestách
             Natural persons - entrepreneurs in towns

dokončenie End of table

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 287 289 285 250 252 247 247 242 224 226
Spišská Belá 477 460 449 420 397 462 444 436 411 385
Spišská Nová Ves 2 700 2 646 2 523 2 315 2 325 2 442 2 383 2 259 2 131 2 125
Spišská Stará Ves 212 208 192 177 186 196 193 177 169 174
Spišské Podhradie 218 216 212 200 209 195 189 183 180 188
Spišské Vlachy 246 244 233 198 208 227 221 208 179 190
Stará Ľubovňa 1 761 1 707 1 615 1 530 1 542 1 682 1 623 1 526 1 465 1 471
Stará Turá 602 596 566 513 507 559 551 518 491 482
Strážske 229 239 222 204 212 199 208 187 184 189
Stropkov 755 710 678 588 615 698 649 610 548 566
Stupava 891 870 829 753 767 854 825 774 706 713
Svätý Jur 462 456 442 400 403 439 432 414 384 384
Svidník 1 043 1 030 973 865 865 953 933 872 806 797
Svit 477 468 443 396 407 434 424 401 367 378
Šahy 475 467 441 381 395 429 419 391 351 364
Šaľa 1 680 1 646 1 618 1 472 1 505 1 574 1 540 1 499 1 388 1 412
Šamorín 1 195 1 144 1 083 970 954 1 148 1 092 1 024 930 910
Šaštín  - Stráže 359 352 343 307 316 335 325 312 289 297
Štúrovo 771 740 735 645 658 716 681 671 600 604
Šurany 529 531 514 469 501 493 495 475 441 468
Tisovec 190 194 190 173 165 158 160 156 150 145
Tlmače 319 327 316 312 344 309 315 300 299 327
Topoľčany 2 091 2 015 1 939 1 699 1 748 1 915 1 830 1 733 1 557 1 597
Tornaľa 336 322 313 279 285 289 269 258 241 247
Trebišov 1 303 1 283 1 220 1 091 1 071 1 194 1 165 1 098 1 018 987
Trenčianske Teplice 311 301 284 251 257 288 278 261 234 240
Trenčín 4 440 4 312 4 144 3 701 3 742 4 102 3 968 3 793 3 420 3 442
Trnava 4 928 4 737 4 614 4 281 4 410 4 602 4 398 4 236 4 003 4 117
Trstená 719 703 689 648 656 688 666 650 617 624
Turany  -   -   -  256 276  -   -   -  242 260
Turčianske Teplice 525 526 502 465 482 496 498 469 441 456
Turzovka 608 599 584 536 534 589 577 558 517 516
Tvrdošín 739 726 723 650 651 708 693 686 627 628
Veľké Kapušany 383 417 417 384 384 341 374 377 362 362
Veľký Krtíš 933 930 873 781 757 859 858 793 728 703
Veľký Meder 712 684 648 598 635 663 635 597 568 602
Veľký Šariš 386 382 347 322 334 364 359 321 309 320
Vráble 643 634 621 588 599 591 581 566 559 571
Vranov nad Topľou 1 811 1 799 1 725 1 551 1 551 1 650 1 634 1 543 1 430 1 426
Vrbové 360 349 331 309 314 330 319 303 289 292
Vrútky 576 581 561 511 525 551 554 533 498 512
Vysoké Tatry 376 360 349 294 300 348 330 319 280 284
Zlaté Moravce 999 971 974 944 969 930 902 899 895 916
Zvolen 2 863 2 883 2 833 2 550 2 590 2 585 2 584 2 506 2 313 2 349
Žarnovica 506 513 484 481 480 486 492 460 461 458
Želiezovce 550 546 528 502 522 495 488 466 457 476
Žiar nad Hronom 1 472 1 448 1 337 1 226 1 195 1 348 1 312 1 192 1 143 1 109
Žilina 7 091 7 001 6 832 6 245 6 416 6 639 6 501 6 273 5 789 5 943
zdroj / Source: ŠÚ SR, DATAcube. (og3007rr)

Mestá
Towns

 Fyzické osoby - podnikatelia spolu z toho: živnostníci
Natural persons - entrepreneurs in total of which: self-employed persons
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR

T 23-10. Dokončené byty v mestách
              Completed dwellings in towns

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Mestá spolu 1)

Towns in total  1) 7 493 6 486 6 603 7 274 6 528 2,6 2,2 2,3 2,5 2,2

Bratislava  - hl. m. SR 2 916 1 569 1 686 2 394 1 952 7,0 3,8 4,0 5,7 4,6
Bánovce nad Bebravou 11 10 60 12 6 0,6 0,5 3,2 0,6 0,3
Banská Bystrica 106 261 161 134 304 1,3 3,3 2,0 1,7 3,9
Banská Štiavnica 10 57 9 8 22 1,0 5,5 0,9 0,8 2,2
Bardejov 27 24 19 18 57 0,8 0,7 0,6 0,5 1,7
Bojnice 5 5 7 10 16 1,0 1,0 1,4 2,0 3,2
Brezno 9 15 14 10 22 0,4 0,7 0,7 0,5 1,0
Brezová pod Bradlom 3 6 4 4 1 0,6 1,2 0,8 0,8 0,2
Bytča 25 24 25 5 9 2,2 2,1 2,2 0,4 0,8
Čadca 17 23 22 40 26 0,7 0,9 0,9 1,6 1,1
Čierna nad Tisou -  -  -  -   -  x x x x x 
Detva 21 57 28 20 18 1,4 3,8 1,9 1,3 1,2
Dobšiná 0 0 0 1 1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
Dolný Kubín 20 9 13 7 11 1,0 0,5 0,7 0,4 0,6
Dubnica nad Váhom 46 30 12 6 4 1,8 1,2 0,5 0,2 0,2
Dudince 16 2 -  3  -  10,9 1,4 x 2,1 x 
Dunajská Streda 272 163 153 73 91 12,1 7,2 6,8 3,2 4,0
Fiľakovo -  8 1 14  -  x 0,7 0,1 1,3 x 
Gabčíkovo 13 20 9 10 14 2,4 3,7 1,7 1,9 2,6
Galanta 79 43 75 84 52 5,2 2,9 5,0 5,6 3,5
Gbely 11 13 29 5 17 2,1 2,5 5,6 1,0 3,3
Gelnica 3 2 4 4 4 0,5 0,3 0,6 0,7 0,7
Giraltovce 16 25 -  25 1 3,8 6,0 x 6,0 0,2
Handlová 127 6 2 3 2 7,2 0,3 0,1 0,2 0,1
Hanušovce nad Topľou 3 8 4 5 4 0,8 2,1 1,1 1,3 1,1
Hlohovec 20 19 20 14 40 0,9 0,8 0,9 0,6 1,8
Hnúšťa 2 2 2 3 5 0,3 0,3 0,3 0,4 0,7
Holíč 52 27 23 11 46 4,6 2,4 2,1 1,0 4,1
Hriňová 12 11 36 11 6 1,5 1,4 4,7 1,4 0,8
Humenné 12 61 55 20 39 0,3 1,8 1,6 0,6 1,2
Hurbanovo 10 7 9 6 7 1,3 0,9 1,2 0,8 0,9
Ilava 55 7 3 11 38 10,1 1,3 0,5 2,0 7,0
Jelšava -  2 -  -   -  x 0,6 x x x 
Kežmarok 3 43 36 4 37 0,2 2,6 2,2 0,2 2,2
Kolárovo 29 27 8 10 8 2,7 2,5 0,8 0,9 0,8
Komárno 84 4 14 21 20 2,4 0,1 0,4 0,6 0,6
Košice 351 626 410 550 346 1,5 2,6 1,7 2,3 1,4
Kráľovský Chlmec 7 6 4 1 5 0,9 0,8 0,5 0,1 0,7
Krásno nad Kysucou 30 14 7 11 16 4,3 2,0 1,0 1,6 2,4
Kremnica 1 2 14 3 2 0,2 0,4 2,5 0,5 0,4
Krompachy 6 1 -  1  -  0,7 0,1 x 0,1 x 
Krupina 17 45 27 13 18 2,1 5,6 3,4 1,6 2,3
Kysucké Nové Mesto 26 22 27 20 16 1,7 1,4 1,7 1,3 1,0
Leopoldov 14 16 14 3 25 3,4 3,9 3,4 0,7 6,0
Levice 30 78 50 47 102 0,9 2,3 1,5 1,4 3,0
1) do roku 2015 bez obcí Gabčíkovo a Turany / Since 2015 without municipalities Gabčíkovo and Turany

Dokončené byty
Completed dwellings

Dokončené byty na 1000 obyvateľov
Completed dwellings per 1000 inhabitants

Mestá
Towns
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR

T 23-10. Dokončené byty v mestách
              Completed dwellings in towns

pokračovanie

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Levoča 13 16 36 8 14 0,9 1,1 2,4 0,5 0,9
Lipany 11 12 7 33 31 1,7 1,9 1,1 5,1 4,8
Liptovský Hrádok 99 3 73 4 6 13,1 0,4 9,6 0,5 0,8
Liptovský Mikuláš 47 42 43 25 29 1,5 1,3 1,4 0,8 0,9
Lučenec 12 12 54 133 34 0,4 0,4 1,9 4,7 1,2
Malacky 36 30 56 103 41 2,1 1,8 3,3 6,0 2,4
Martin 45 68 157 53 186 0,8 1,2 2,8 0,9 3,4
Medzev 1 2 1 2 1 0,2 0,5 0,2 0,5 0,2
Medzilaborce 1 1 24 -  24 0,1 0,1 3,6 x 3,6
Michalovce 30 20 72 35 33 0,8 0,5 1,8 0,9 0,8
Modra 13 7 18 10 17 1,5 0,8 2,0 1,1 1,9
Modrý Kameň 1 26 -  10 10 0,6 16,4 x 6,2 6,2
Moldava nad Bodvou 7 5 8 8 5 0,6 0,4 0,7 0,7 0,4
Myjava 11 12 10 37 7 0,9 1,0 0,8 3,1 0,6
Námestovo 11 10 20 11 6 1,4 1,3 2,5 1,4 0,8
Nemšová 23 31 18 48 21 3,7 4,9 2,9 7,6 3,3
Nitra 135 153 186 121 108 1,7 1,9 2,4 1,6 1,4
Nová Baňa 12 17 15 11 12 1,6 2,3 2,0 1,5 1,6
Nová Dubnica 5 8 44 57 59 0,4 0,7 3,9 5,1 5,3
Nováky 8 4 26 4 3 1,9 0,9 6,1 0,9 0,7
Nové Mesto nad Váhom 18 54 78 76 99 0,9 2,7 3,9 3,8 4,9
Nové Zámky 37 83 55 61 86 0,9 2,1 1,4 1,6 2,2
Partizánske 20 9 12 17 18 0,8 0,4 0,5 0,7 0,8
Pezinok 89 271 221 210 198 4,2 12,5 10,1 9,4 8,8
Piešťany 39 49 112 30 70 1,4 1,7 4,0 1,1 2,5
Podolínec -  4 -  -  3 x 1,2 x x 0,9
Poltár 1 2 3 2 75 0,2 0,3 0,5 0,3 13,1
Poprad 159 183 63 44 62 3,0 3,5 1,2 0,8 1,2
Považská Bystrica 37 39 33 33 88 0,9 1,0 0,8 0,8 2,2
Prešov 139 154 130 172 176 1,5 1,7 1,4 1,9 2,0
Prievidza 21 39 9 30 69 0,4 0,8 0,2 0,6 1,5
Púchov 24 21 13 13 28 1,3 1,2 0,7 0,7 1,6
Rajec 7 21 74 4 8 1,2 3,6 12,6 0,7 1,4
Rajecké Teplice 11 9 21 11 5 3,8 3,1 7,1 3,7 1,7
Revúca -  3 1 1 2 x 0,2 0,1 0,1 0,2
Rimavská Sobota 15 13 9 5 11 0,6 0,5 0,4 0,2 0,5
Rožňava 12 6 11 52 6 0,6 0,3 0,6 2,7 0,3
Ružomberok 55 19 26 65 14 1,9 0,7 0,9 2,4 0,5
Sabinov 40 48 11 14 19 3,2 3,8 0,9 1,1 1,5
Sečovce 3 3 5 5 28 0,4 0,4 0,6 0,6 3,3
Senec 61 159 125 125 106 3,5 9,0 6,9 6,8 5,6
Senica 19 18 30 37 33 0,9 0,9 1,5 1,8 1,6
Sereď 11 20 17 23 19 0,7 1,2 1,1 1,4 1,2
Skalica 61 26 33 81 93 4,2 1,8 2,2 5,5 6,3
Sládkovičovo 7 5 7 8 8 1,3 0,9 1,3 1,5 1,5
Sliač 9 1 8 3 6 1,8 0,2 1,6 0,6 1,2
Snina 7 37 11 11 11 0,3 1,8 0,5 0,5 0,5

Dokončené byty Dokončené byty na 1000 obyvateľov
Completed dwellings Completed dwellings per 1000 inhabitants

Mestá
Towns
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR

T 23-10. Dokončené byty v mestách
              Completed dwellings in towns

dokončenie

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Sobrance 5 4 1 6 6 0,8 0,7 0,2 1,0 1,0
Spišská Belá 54 53 35 61 5 8,4 8,2 5,4 9,2 0,8
Spišská Nová Ves 96 22 30 31 26 2,5 0,6 0,8 0,8 0,7
Spišská Stará Ves 2 1 1 2 3 0,9 0,4 0,4 0,9 1,3
Spišské Podhradie 5 14 6 1 2 1,2 3,4 1,5 0,2 0,5
Spišské Vlachy 1 1 1 1 5 0,3 0,3 0,3 0,3 1,4
Stará Ľubovňa 1 14 26 43 3 0,1 0,9 1,6 2,6 0,2
Stará Turá 34 18 3 8 20 3,6 1,9 0,3 0,9 2,2
Strážske 4 2 2 2 2 0,9 0,5 0,5 0,5 0,5
Stropkov 5 7 3 31 6 0,5 0,6 0,3 2,9 0,6
Stupava 226 110 245 283 152 23,7 11,2 24,3 27,2 14,0
Svätý Jur 50 49 17 8 29 9,5 9,1 3,1 1,5 5,2
Svidník 6 49 3 6 37 0,5 4,3 0,3 0,5 3,3
Svit 1 97 2 8 1 0,1 12,7 0,3 1,0 0,1
Šahy 5 6 2 -   -  0,7 0,8 0,3 x x 
Šaľa 47 30 36 44 43 2,0 1,3 1,6 1,9 1,9
Šamorín 78 141 55 77 89 6,1 10,9 4,2 5,9 6,7
Šaštín  - Stráže 7 38 7 7 9 1,4 7,4 1,4 1,4 1,8
Štúrovo 8 7 11 11 4 0,7 0,7 1,0 1,0 0,4
Šurany 14 13 31 12 8 1,4 1,3 3,1 1,2 0,8
Tisovec -  -  1 -  1 x x 0,2 x 0,2
Tlmače 32 7 21 2 5 8,4 1,9 5,6 0,5 1,4
Topoľčany 57 30 47 65 12 2,1 1,1 1,8 2,5 0,5
Tornaľa 2 3 20 -  1 0,3 0,4 2,7 x 0,1
Trebišov 9 7 7 12 8 0,4 0,3 0,3 0,5 0,3
Trenčianske Teplice 12 5 -  25 7 2,9 1,2 x 6,0 1,7
Trenčín 193 152 164 169 93 3,5 2,7 2,9 3,0 1,7
Trnava 265 132 215 268 189 4,0 2,0 3,3 4,1 2,9
Trstená 7 8 6 11 10 0,9 1,1 0,8 1,5 1,4
Turany 6 12 12 5 10 1,4 2,8 2,8 1,2 2,3
Turčianske Teplice 34 21 8 2 9 5,1 3,2 1,2 0,3 1,4
Turzovka 9 10 3 5 5 1,2 1,3 0,4 0,7 0,7
Tvrdošín 7 16 14 35 28 0,7 1,7 1,5 3,8 3,0
Veľké Kapušany 1 8 3 2 5 0,1 0,9 0,3 0,2 0,5
Veľký Krtíš 1 5 1 72 1 0,1 0,4 0,1 5,8 0,1
Veľký Meder 8 13 16 8 10 0,9 1,5 1,8 0,9 1,2
Veľký Šariš 22 46 39 29 37 4,1 8,3 6,8 5,0 6,2
Vráble 15 10 53 27 15 1,7 1,1 6,0 3,1 1,7
Vranov nad Topľou 9 8 14 50 9 0,4 0,3 0,6 2,2 0,4
Vrbové 10 8 5 7 10 1,6 1,3 0,8 1,2 1,7
Vrútky 15 10 64 51 9 2,0 1,3 8,3 6,6 1,2
Vysoké Tatry 30 4 50 10 31 7,1 1,0 12,1 2,4 7,6
Zlaté Moravce 37 3 15 11 15 3,0 0,2 1,3 0,9 1,3
Zvolen 50 48 18 107 22 1,2 1,1 0,4 2,5 0,5
Žarnovica 3 3 43 3 6 0,5 0,5 6,7 0,5 0,9
Želiezovce 14 2 5 37 6 2,0 0,3 0,7 5,3 0,9
Žiar nad Hronom -  -  48 4 x x x 2,4 0,2 x 
Žilina 82 85 134 133 126 1,0 1,0 1,6 1,6 1,6

Completed dwellings per 1000 inhabitants
Dokončené bytyMestá

Towns

Dokončené byty na 1000 obyvateľov
Completed dwellings
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

G 23-1. Obyvatelia miest Bratislavského kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Bratislavský kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-2. Obyvatelia miest Trnavského kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Trnavský kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-3. Obyvatelia miest Trenčianskeho kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Trenčiansky kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-4. Obyvatelia miest  Nitrianskeho kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Nitriansky kraj as at Dec. 31, 2016

50 000+ 20 000 - 49 999 10 000 - 19 999 5 000 - 9 999 1 444 - 4 999
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Bratislava mesto spolu / Bratislava city in total: 425 923
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

G 23-5. Obyvatelia miest Žilinského kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Žilinský kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-6. Obyvatelia miest Banskobystrického kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Banskobystrický kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-7. Obyvatelia miest Prešovského kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Prešovský kraj as at Dec. 31, 2016

G 23-8. Obyvatelia miest Košického kraja k 31.12. 2016
             Population in towns of Košický kraj as at Dec. 31, 2016
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Košice mesto spolu / Košice city in total: 239 141
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VYBRANÉ ÚDAJE O MESTÁCH SR SELECTED DATA ON SLOVAK TOWNS

G 23-9. Živonarodení na 1000 obyvateľov kraja v roku 2016
             Live-births per 1000 inhabitants of region in 2016

G 23-10. Prirodzený prírastok na 1000 obyvateľov kraja v roku 2016
               Natural increase per 1000 inhabitants of region in 2016

G 23-11. Saldo sťahovania na 1000 obyvateľov kraja v roku 2016
               Net migration per 1000 inhabitants of region in 2016

G 23-12. Celkový prírastok na 1000 obyvateľov kraja v roku 2016
               Total increase per 1000 inhabitants of region in 2016
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POROVNANIE KRAJÍN EÚ  COMPARISON OF THE EU COUNTRIES 
 

Metodické vysvetlivky Methodological notes 

Regionálna štatistika v rámci databázy Eurostatu New 
Cronos je dostupná v 13 tematických okruhoch. Obsahuje 
údaje prevažne na úrovni NUTS 2, niektoré súbory alebo 
tabuľky obsahujú aj údaje na úrovni NUTS 3. Údaje sú 
ukladané aktuálne podľa platnej verzie NUTS klasifikácie.  
 
Dodávanie regionálnych údajov do Eurostatu vychádza 
z legislatívy EÚ alebo ich členské krajiny poskytujú dobro-
voľne na základe džentlmenských dohôd. Vysvetlivky 
a metodologické poznámky k príslušným tabuľkám je 
možné nájsť v príručke Európskej regionálnej a mestskej 
štatistiky Reference Guide, ktorá je každý rok aktualizova-
ná a publikovaná na stránke Eurostatu.    

The regional statistics held in the Eurostat’s database New 
Cronos is available in 13 thematic domains. It comprises 
data predominately at the NUTS 2 level, some collections 
and tables within them also feature data at the NUTS 3 
level. Data is stored currently by valid version of the NUTS 
classification.  
Supply of the regional data to Eurostat is required by the 
EU legislation or countries supply it voluntarily under  
gentleman’s agreements. Explanatory texts and methodol-
ogy notes on the constituent tables can be found in the 
European Regional and Urban Statistics Reference Guide, 
which is updated every year and published at the  
Eurostat’s webpage. 

Definície Definitions 

Mediánový vek je vek, ktorý rozdeľuje populáciu na dve 
rovnako početné časti (polovica s nižším vekom a polovica 
s vyšším vekom ako je medián) 
 
Index ekonomického zaťaženia vyjadruje počet osôb vo 
veku 0-14 rokov a 65 a viac rokov pripadajúci na 100 osôb 
vo veku 15-65 rokov.  
Definície ukazovateľov sú uvedené v príslušných kapito-
lách tejto publikácie alebo v príručke Reference Guide. 

Median age is the age that divides a population into two 
numerically equal groups - that is, half the people are 
younger than this age and half are older. It is a single index 
that summarizes the age distribution of a population 
Economic dependency ratio is represented by the 
number of persons aged 0 to 14 years and persons aged 
65 years and over per 100 persons aged 15 to 64 years. 
Definitions of indicators are given in the respective chap-
ters of this publication or see Reference Guide.  

Zdroj údajov Source 

Regionálne údaje sú uložené v Regio databáze v rámci 
General and Regional Statistics na stránke Eurostatu a sú 
šírené zdarma. 
 

The regional statistical data is stored in Regio database, 
within the General and Regional Statistics theme at  
Eurostat’s webpage and is disseminated free of charge.  

http://ec.europa.eu/eurostat 
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POROVNANIE KRAJÍN EÚ COMPARISON OF THE EU COUNTRIES

T 24-1. Vybrané ukazovatele za regióny krajín EÚ
            Selected indicators in regions of the EU countries

HDP (%)
GDP (%)

miera
zamest.

miera
nezamest.

podiel 
dlhodobo

 nezamestt.

 PKS
na obyv. 

EÚ 28 = 100
Employ-

ment 
rate

Unemploy-
ment 
rate

Share of 
long-term 

unemployed

PPS per 
capita 

2015 1.1.2016 1.1.2016 1.1.2016 2016 2016 2016 2015
European Union (EU28) 4 554 864 510 278 701  -   -  52,8 8,5 46,6 100
Austria AT 83 882 8 690 076 43,0 48,8 57,5 6,0 32,3 128
Belgium BE 30 665 11 311 117 41,4 54,4 49,0 7,8 51,6 119
Bulgaria BG 110 995 7 153 784 43,6 52,4 49,3 7,6 59,1 47
Cyprus CY 9 253 848 319 37,2 46,1 53,3 12,9 44,4 81
Czech Republic CZ 78 870 10 553 843 41,5 50,8 57,6 4,0 42,1 87
Praha CZ01 496 1 267 449 40,9 50,0 61,4 2,2 34,8 178
Strední Čechy CZ02 10 929 1 326 876 40,7 51,9 59,2 3,1 33,2 81
Jihozápad CZ03 17 707 1 214 450 42,0 51,1 58,0 3,1 37,7 77
Severozápad CZ04 8 649 1 120 654 41,6 50,1 55,9 5,2 48,4 65
Severovýchod CZ05 12 441 1 507 209 41,7 52,1 57,1 4,0 36,2 72
Jihovýchod CZ06 13 983 1 684 500 41,6 51,0 57,5 3,7 41,2 81
Strední Morava CZ07 9 234 1 219 394 42,0 50,7 55,8 3,9 39,9 73
Moravskoslezsko CZ08 5 430 1 213 311 42,0 49,1 55,2 6,9 52,8 72
Germany DE 357 568 82 175 684 45,8 52,2 58,5 4,1 40,8 124
Denmark DK 42 926 5 707 251 41,5 55,4 59,6 6,2 22,3 127
Estonia EE 45 336 1 315 944 41,6 54,1 58,6 6,8 31,6 75
Greece EL 131 692 10 783 748 43,9 55,5 39,9 23,5 72,0 68
Spain ES 505 983 46 440 099 42,8 51,2 47,0 19,6 48,4 90
Finland FI 338 441 5 487 308 42,5 58,2 53,4 8,8 25,7 109
France FR 638 474 66 759 950 41,2 59,4 50,3 10,1 45,6 106
Croatia HR 56 594 4 190 669 43,0 51,1 44,6 13,1 50,7 58
Hungary HU 93 013 9 830 485 41,9 48,7 52,8 5,1 46,5 68
Közép-Magyarország HU10 6 916 2 993 948 41,1 49,3 56,3 3,8 52,5 105
Közép-Dunántúl HU21 11 086 1 060 703 42,2 47,7 54,5 3,0 42,8 64
Nyugat-Dunántúl HU22 11 329 983 933 42,6 47,2 54,7 2,7 42,1 75
Dél-Dunántúl HU23 14 197 900 868 43,8 49,4 48,8 6,2 53,6 45
Észak-Magyarország HU31 13 426 1 153 714 42,2 50,2 48,6 6,3 43,8 45
Észak-Alföld HU32 17 723 1 474 383 41,0 47,1 50,2 9,3 43,0 43
Dél-Alföld HU33 18 336 1 262 936 43,1 49,7 51,6 5,6 43,9 48
Ireland IE 69 946 4 724 720 36,6 54,2 55,5 7,9 53,2 177
Italy IT 302 073 60 665 551 45,5 55,5 43,7 11,7 57,4 96
Lithuania LT 65 286 2 888 558 43,1 50,7 55,6 7,9 38,3 75
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T 24-1. Vybrané ukazovatele za regióny krajín EÚ
            Selected indicators in regions of the EU countries

dokončenie End of table
HDP (%)
GDP (%)

miera
zamest.

miera
nezamest.

podiel 
dlhodobo

 nezamestt.

 PKS
na obyv. 

EÚ 28 = 100
Employ-

ment 
rate

Unemploy-
ment 
rate

Share of 
long-term 

unemployed

PPS per 
capita 

2015 1.1.2016 2016 2016 2016 2016 2016 2015
Luxembourg LU 2 595 576 249 39,3 44,3 55,2 6,3 34,8 264
Latvia LV 64 586 1 968 957 42,9 53,6 54,6 9,6 41,4 64
Malta MT 315 434 403 41,1 49,9 52,5 4,7 40,9 93
Netherlands NL 37 368 16 979 120 42,4 53,0 60,2 6,0 41,5 128
Poland PL 311 928 37 967 209 39,9 44,9 52,8 6,2 35,0 69
Lódzkie PL11 18 219 2 479 350 41,7 46,5 53,5 5,5 39,3 64
Mazowieckie PL12 35 559 5 323 267 39,6 47,2 56,6 5,5 26,8 109
Malopolskie PL21 15 184 3 330 031 38,7 45,4 53,0 5,2 39,4 62
Slaskie PL22 12 334 4 520 567 41,4 44,8 50,5 5,4 36,6 71
Lubelskie PL31 25 123 2 118 528 39,9 45,4 50,6 8,0 41,0 47
Podkarpackie PL32 17 846 2 083 496 38,8 43,7 50,6 9,6 35,8 48
Swietokrzyskie PL33 11 709 1 241 895 41,2 45,3 50,2 8,9 39,5 50
Podlaskie PL34 20 187 1 158 945 40,1 44,7 52,4 6,7 41,7 49
Wielkopolskie PL41 29 827 3 450 966 38,7 44,5 55,3 4,8 42,0 75
Zachodniopomorskie PL42 22 443 1 684 025 40,5 43,0 49,6 6,9 31,4 58
Lubuskie PL43 13 988 1 005 159 39,6 43,1 53,0 4,7 25,1 57
Dolnoslaskie PL51 19 947 2 864 624 40,7 43,9 53,3 5,5 31,2 76
Opolskie PL52 9 411 952 557 41,5 43,9 51,9 5,0 -  55
Kujawsko-Pomorskie PL61 17 972 2 062 006 39,8 44,0 51,0 7,4 38,9 56
Warminsko-Mazurskie PL62 24 011 1 414 734 39,1 42,3 48,9 8,8 30,8 49
Pomorskie PL63 18 170 2 277 059 38,7 45,4 54,6 5,7 30,3 66
Portugal PT 92 226 10 341 330 44,0 53,4 52,0 11,1 55,4 77
Romania RO 238 397 19 760 314 41,4 49,0 50,6 5,9 50,0 57
Sweden SE 528 449 9 851 017 40,9 59,2 60,4 7,0 18,3 124
Slovenia SI 20 273 2 064 188 43,2 49,8 52,1 8,0 53,3 83
Slovakia SK 49 035 5 426 252 39,4 42,4 54,2 9,7 60,2 77
Bratislavský kraj SK01 2 053 633 288 39,9 45,2 62,5 5,1 45,9 188
Západné Slovensko SK02 14 992 1 832 159 41,0 41,0 55,6 7,7 56,9 71
Stredné Slovensko SK03 16 263 1 343 458 39,5 41,6 53,3 10,8 66,3 62
Východné Slovensko SK04 15 728 1 617 347 37,2 43,7 50,1 13,2 60,5 54
United Kingdom UK 248 536 65 382 556 40,0 55,4 59,9 4,8 27,1 108

10.1.2018 8.9.2017 8.9.2017 8.9.2017 17.1.2018 17.1.2018 17.1.2018 30.3.2017
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Surface 
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